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vomvoRT

Diese blätter sind dazu bestimmt Vorlesungen

über quellenkunde der griechischen geschichte zur

unterlai^e zu dienen und den zuhörern die wich-

tigsten nachweisungen und Zeugnisse an die hand zu

geben, dieser zweck bedingte möglichste beschränkung

in der auswahl des Stoffes: nur an wenigen stellen

liabe ich geglaubt über das in den Vorlesungen zu

liehandeinde material hinausgehen zu dürfen um zu

ferneren Studien anregung zu geben. —
Die neue auflache ist sorgMtit^ durchcresehen und

gemäsz den von mehreren selten mir freundlich er-

theilten rathschlägen verbessert. Insbesondere habe

ich die herstellung der aus Dionj^sios von Halikarnass

ausgezogenen abschnitte, wesentlich auf grund von

handschriften, meinem collegen Usener zu danken.

Bonn den 15 Mai 18G7 und 7 Januar 1873

A. S.





§ 1. Allgemeine büclierkunde.

Gerardi loa. Vossii de historicis Graecis 11. III. (16-23) auctiores et emen-

datiores ed. Ant. Westerinann. Lips. 1838.

Friedr. Creuzer, die historisclie kiinst der Griechen in ihrer entstehung

und Fortbildung (1803). 2e. aufl. Leipzig und Darmstadt 1845. Histo-

ricorum Gr. antiquissimorum fragmenta. Heidelberg 1806.

Fragmenta historicorum Graecorum collegit, dispo.suit, notis et prolego-

menis illustravit Carolus Müllerii.s. IV Voll. Parisiis, editore Am-

bros. Firm. Didot 1841— 1851. Vol. V. 1870.

Ctesiae Cnidii et chronographorum Castoris, Eratosthenis, etc. fragmenta

— illustrata a C. Müllero, im anhange zu Herodotus rcc. Gull,

Dindorf. Paris. Didot 1858.

§ 2. Hilfswissenscilaften.

a) Geographie und topographie.

Die reisen von W. Martin Leake seit 18(J0 (f 1860);

trigonometrische aufnähme des Peloponnes durch die französi-

sche wissenschaftliche expedition 1829—31; englische küsten-

aufnahmen ; reisen von Nie. Ulrichs (f 1843); Ludw. Ross

(f 1859); Phil. Le Bas et W. II. Waddington^ voyage archeo-

logique en Grece et en Asie Mineure. Paris 1847 ss. (II.

partie: inscriptions.)

Ileinr. Kiepert, atlas von Hellas n. d. hellenischen colonien unter mit-

wirkung des professors Carl l^itter bearbeitet. Berlin 1841— 1846;

neue bearb. 1867—72.

Ernst Curtius, Pelopounesos. 2 bde. Gotha 1851 f. Attische Studien.

Göttingen 1862— 65. Sieben karten z. topographie von Athen. Gotha

1868.

Conrad Bursian, geographie von Griechenland. 2 bde. Leipzig 1862— 72.

b) Chronologie.

Joseph Ju&tus Scaliger: de eraendatione temporum (1583). Ed. III.

Colon. Allobr. 1629. fol. Thesaurus temporum. Lugd. B. 1606. Ed.

2». Arastelod. 1658. fol. vgl. Jac. Bernays, J. J. Scaliger. 1855.

s. 90—101.

ScuAEFEK, QuellcukuDde. 2. Aufl. 1



2 I. DIE ÄLTERE ZEIT BIS IIEKODOT.

§ 2. Knsebi cliroiiieonim canonnui quae snpersunt od. Alfred Seliijne. Rerol.

18G6. Alfr. V. Giitscdimid, de tempornni notis qnibns Eusebius utitiir.

Kiel 1868.

Ludw. Ideler, hainlbucli der raatheniatisilien und technischen Chronologie.

2 bde. Uerliu 1825 f.

Aug. Böckh, zur geschiebte der mondcyklcn der Hellenen. Leipzig 1855.

epigrapliiscb-chronologische Studien. Leipzig 185G.

Henry Fynes Clinton, fasti Ilellenici. The civil and military cbronology

of Greece from the earliest accounts to the LV^'' olympiad. Oxford

18.34. from the LV^" to the CXXIV"' olympiad. (1824. 1827, ex altera

anglici exemplaris editione conversi a C. G. Krügero. Lips. 1830).

^d ed. 1841. from the CXXIV"^ ol. to the death of Augustus. (1830.)

2'' ed. 1851. 4.

E. W, Fischer, griechische Zeittafeln, 1. lief. (—560). Altona 1840. 4.

c) Inschriftenkunde.

J. Franz, elementa epigrapliices graecae. Berol. 1840.

Ad. Kirchhoflf, Studien zur gescbichte des griechischen alphabets. ab-

handl. der Berliner akaderaie a. d. j. 1863. 2. aufl. 1870.

Corpus inscriptionum graecarum. Auctoritate et impensis academiae litte-

rarum regiae Borussicae ed. Aug. Boeckhius. Vol. I. II. Berol.

1825—43 fol. Vol. III. Ex materia collecta ab A. Boeckhio ed.

Ig. Franzius. 1853. Vol. IV fasc. I. II, III. Ex materia coli, ab

A. Boeckhio ed. lo. Franzius Em. Curtins Ad. KirchhoflP, 1856 sq.

Vol. I 1. tituli antiquissima scripturae forma insigniores. 2. inscrip-

tiones Atticae. 3. Megaricae. 4. Peloponnesiacae 5. Boeoticae, 6 Pho-

cicae, Locricae, Thessalicae, — Vol. II 7. inscriptiones Acarnaniae

Epiri, lUyrici. 8. Corcyrae et vicinarum insularum, 9. tituli aliquot

locorum in Graecia incertorum. 10. inscriptiones Macedoniae et Thra-

ciae. 14. Sarmatiae cum Chersoneso Taurica et Bosporo Cimmerio

12. insularum Aegaei maris cum Rliodo, Creta, Cypro, 13. Cariae.

14. Lydiae. 15. Mysiae. 16. Bithyniae. — Vol. III 17. inscriptiones

Phrygiae, 18. Galatiae. 19. Paphlagoniae. 20, Ponticae. 21. Cappa-

dociae. 22. Lyciae, 23. Pampbyliae. 24, Pisidiae et Isauriae. 25. Cili

ciae. 26. Syriae. 27. Mesopotamiae et Assyriae. 28. Mediae et Per-

sidis. 29. Aegypti. 30. Aethiopiae supra Aegyptum. 31. Cyrenaicae.

32. Siciliae cum Melita, Lipara, Sardinia. 33. Italiae. 34. GaTIiarum.

35. Hispaniae. 36. Britanniae. 37. Germaniae. 38. Pannoniae, Daciae,

Illyrici. — Vol. IV 39. inscriptiones incertorum locorum. 40. inscrip-

tiones Christianae.

Ergänzungen bilden: Urkunden über das Seewesen des attischen Staates,

hergestellt und erläutert von A. Böckh. Mit 18 tafeln, enthaltend

die von hrn. Ludw, Ross gefertigten abschriften. Berlin 1840.

Die Staatshaushaltung der Athener von A. Böckh. 2e ausg. zweiter band.

21 beilagen. mit 7 tafeln, enthaltend die gruudtexte von inschriften,

Berlin 1851. Ulrich Köhler, Urkunden und Untersuchungen zur ge-

scbichte des delisch- attischen bundes. Berlin 1870 (abhandl. der

akademie 1869).



HILFSWI.SSENSCHAFTKN. :^

'ylQXCiioloyiyiTi 'E(fi^u(gig. Athen. 1837 ss. § 2.

Rano^abe, A. R., antiqiiites lielleniques ou repertoirc »l'inscriptions et

(l'autrcs antiqnitJs decouvertes (lepuis raffrancliissement de la CJrece.

II tonies. Atlien. 1842. 55. 4.

Le lias, Pliil., (.t W. II. Waddington, voyage arclie'ologique en Grece

et en Asie Mineure. Pari.s 1847 f.

Die abliandluugen von Karl K(il, Lnd. Stepliani, Ad. Kir.-lilioff, Ulrich

Köhler, von Foucart und Wescher, von Kumanudes n. a. •

d) Masze. gewichte, münzen.
Augiist Böckh, nietrologi.sche Untersuchungen über gewichte, münzfüsze

und ma.sze des altertums in ihrem zusammenhange. Berlin 1838.

Theod. Mommsen, geschic-hte des römischen münzwesens. Ijeilin 18G0.

Fr. Hult.sch, griechische und r<imische metrologie. Berlin 1862.

.1. I{randis, das münz-, masz- und gewichtswesen in Vordeia^ien bi.s auf

-Vlexander den groszen. Berlin 1866 (vgl. Gutschmid, bist. Zeitsthr.

XVI .386. Hultsch Jahrb. 1867 513).

Jos, Hilar. v. Eckhel doctrina numoruni vetenim. VIII voll. Vindob.

1792—98. addit. 1826. 4.

T. E. Mionnet description de medailles antiques Grecques et Romaines
6 voll. Paris 1806—13. Supplement. 9 voll. 1819—37.

W, M. Leake numismata Hellenica: a catalogue of Greek coins. Lon-
don 1854. Supplement 1859. 4.

M. Pinder die antiken münzen des königlichen museums. Berlin 1851.

E. Beule' les monnaies d' Athenes. Paris 1858.

L. Müller numismatique d' Alexandre le Grand. Copenhague 1855.

I. Die ältere zeit bis zur geschiclitschreibimg

Herodots.

§ 3. Das älteste zeugnis über Ursprung und wesen des

Volkes ist seine spräche; nächst dieser mythos und sage,

fernere Zeugnisse geben die schrift, maszC; gewichte, münz-
füsze.

§ 4. Die vergleichende Sprachwissenschaft, be-

gründet von Franz Bopp seit 1816 (vergleichende grammatik des

sanskrit , zend, griechischen, lateinischen, litthauischen, altslawischen,

gothischen und deutschen. 4 abt. Berlin 1833—42. 2. auf!. 1857—61).

die arbeiten von Christian Lassen (über die lykischen inschriften

und die alten sprachen Kleinaslens. Zeitschrift der deutschen morgen-
länd. gesellschaft X 329. 1856), Aug. Fr. Pott (etymologische for-

schungen. (2 bde. Lemgo 1833. 36. 2e aufl. 1859. 61), Georo" Curtius
(grundzüge der griechischen etymologie (1858. 62). 3. aufl. Leipzig 1869.)

1*



4 I. DIE ÄLTERE ZEIT BIS HERODOT.

§4. Die geschichte der griechischen spräche, insbesondere

die Verzweigung der dialekte, legt für die ganze geschichte

des griechischen volks zeiignis ab.

§ 5. Mytliologie.

[Fr. Creuzer, Symbolik und mythologie der alten Völker, besonders der

Griechen. (1810). 3e aufl. (Leipzig- und Darmst. 4 bde.) 1837—42.]

Frz. Karl Movers, die Phönizier, bd. I. II. 1841—1856.

Griechische mythologie von Ed. Gerhard. 2 tle. Berlin 1854 f. L. Prel-

ler. 2 bde. Berlin (1854) 1860 f. griechische götterlehre von F. G,

^^elcker. 3 bde. Göttingen 1857—63.

§ 6. Denkmäler.

Die geschichte der griechischen kunst; vorzüglich der

baukunst, ist eine fortwährende illustration der geschichte

des griechischen volks, in dem Verhältnis yvie die kunst-

schöpfungen zu den grösten thaten seiner geistigen und

materiellen kraft gehören.

Zu den ältesten denkmälern griechischer cultur gehören

die Stadtmauern von Tiryns {tetxi'OeGöa II. II 559), von My-
kenae, das löwenthor und das schatzhaus zu Mykenae, die

katabothren des Kopaissees.

Seit ol. 59. 544 wurden zu Olympia bildsäulen der sieger

aufgestellt ; bald nach ol. 68 (508) zu Athen auf dem markte

bildsäulen des Harmodios und Aristogeiton.

§ 7. Die poetisclie litteratur der Grrieclieii.

G.Bernhardy, grundrisz der griechischen litteratur. t. 1 u. 2 (1836—45)

3e aufl. Halle 1861—72.

K. Otfr. Müller, gesch. d. griech. litteratur. 2 bde. Breslau 1841.

Will. Mure, crit. history of the language and literature of ancient Greece

(1850). Vol. I—V. 2. ed. London 1854—60.

Theod. Bergk, griechische litteraturgeschichte. Bd. 1. Berlin 1872.

a. Die epische poesie.

F. Aug. Wolf, prolegomena ad Homerum. Hai. 1795.

F. G. Welcker, der epische cyklus oder die Homerischen dichter. 2 bde.

(1835. 49) 2e aufl. Bonn 1865.

F. Ritschi, die samlung der Homerischen gedichte durch Peisistratus

(1838). Opusc. I 31.

K. Lachmann, betrachtungen über Homers Ilias. Berlin 1847.

Ad. Kirchhoff, die Odyssee und ihre entstehung. Berlin 1850.

G. W. Nitzsch, beitrage z. gesch. d. ep. poesie d. Griechen. Leipzig

1862 u. a.



DIE POETISCHE LITTERATUR. 5

Das heroische epos : Homer und die Homeriden. § 7.

Theogonien. Didaktische poesie: Hesiodos.

Das kunstepos: gelesene poesie; epopöen. die sogenann-

ten kykliker. — bearbeitung landschaftlicher mythen und

genealogien in versen.

b. Die lyrik.

Tli. Bergk, poetae lyrici graeci tertiis ctiris rec. Lips. (1843) 18fi6 f.

Die lyrik als die kunst der gegenwart und des niomen-

tes gibt Zeugnis von den gleichzeitigen zuständen und be-

gebenheiten.

Kallinos von Ephesos (vor 700). Archilochos von

Faros. Mimnermos von Kolophon.

Per chorgesang bei den Doriern, namentlich bei den

Spartanern: A 1km an von Sardes. Thaletas von Kreta.

Terpandros von Lesbos. Tyrtaeos (von Aphidna) blüht

zur zeit des zweiten messenischen kriegs (ol. 33, 4

—

38, 1. 645-628).

Pflege der Dionysosfeste durch die tyrannen. Arion's

dithyramben (in der zeit des tyrannen Periandros von Ko-

rinth seit 625).

Die hymnen des mythensammelnden und mythenbilden-

den Stesichoros von Himera (632—553). Tab. lliaca

(CIG. III nr. 6125. Ad. Michaelis ann. del instit. XXX
p. 100 f.) : 'IXCov nigGig xard ErYi(5C%OQov. — Alvriag 6vv

Totg IdCoig anaCgcov eig triv 'Eötcsqlccv.

Die subjective lyrik bei den Aeoliern. Sappho und

Alkaeos von Mytilene. die ötaaicotLxd vonAlkaeos(um590).

Die politische poesie zu Athen. Solon's dichtungen (ol.

46, 3. 594). — Spruchdichtung des Theognis von Megara

(um ol. 59. 544). — die hoflitteratur der Peisistratiden.

Simonides von lulis auf Keos (6 Ketog geb. 556 y 468)

erfuhr die gunst der Peisistratiden und des thessalischen

adels ; feierte in seinen epigrammen, elegien und lobgesängen

die thaten der Hellenen im Perserkriege und beschloss sein

leben am hofe Hieron's von Syrakus.

Pin dar OS von Theben (geb. 522 j 442) als raeister

der poesie hochgehalten in der ganzen hellenischen weit, von

fiirsten sowol wie von freien Staaten.



6 I. DIE ÄLTERE ZEIT BIS HERODOT.

§ 7. Pindari opeia quae supersunt. textnra — rec, annot. er., scholia In-

tegra, interpr. lat. , comment. perpet. et indices adj. A. Boeckhius.

Tom. II (ptes IV). Lips. 1811—21. 4.

Vgl. Tycho Mominsen, Pindaros. zur geschichte des dichters und der

parteikämpfe seiner zeit, Kiel 1843. Leop. Schmidt, Pindars leben

und diclitung. Bonn 1862.

Timokreon von lalysos, als Pcrscrt'reimd verbannt,

feindete Simonides und Themistokles an. A. Boeckh de Timo-

creonte Khodio Berol. 1833 (kl. Schriften IV).

• c. Das drama.

Anfänge der tragödien unter Peisistratos. Thespis von

Ikaria um 536. satyrdramen von Pratinas. nach dem
einstürze der bretergerüste ol. 10, 1. 500 ward das Diony-

sische theater zu Athen erbaut.

Phrynichos: Mtkrirov aXcoöLg. OoCviööca ol. 75, 4.

476: choregie des Themistokles.

Aeschylos (geb. 525 f 456 bei Gela). IHqGcu ol. 76,

4. 472. die thebanische trilogie ol. 78, 1. 467. die Orestie

ol. 80, 2. 458.

Sophokles (geb. 496 f 406^5) gewann den ersten preis

mit dem- Triptolemos ol. 77, 4. 468. Antigone ol. 84,

3. 441.

Entwickelung der komödie in Sicilien. Epicharraos

ol. 73, 3. 486. weitere ausbildung derselben zu Athen.

§ 8. Die ältesten Jahrbücher und Urkunden.

Ordnung der heiligen zeiten und des kalenders durch

die priester. aufzeichnung der sieger zu Olympia seit 776.

Euseb. chron. I p. 39 Seal. (Cramer anecd. Paris. II

p. 141) löTOQovöL dl üi Ttegl 'y^QLöToörjuov xov 'HXetov cog

ccTio aixoötrjg yccd eßd6(iT]g olv^Tttccdog ^Qh,avTO ot ad^Xriral

dvayodcptö^ca, ooot dtjXadrj vixrjcpoQOL' tcqo tov yccQ ovöelg

dvsyQafpY}, cqiclrjödvtcjv rav tiqotbqoiv. rrj Ös eixoör^ oyöofj

to özäÖiov VLXcov KÖQoißog 'HXetog civayQCccprj TtQcorog, xcd rj

oXv^Ttidg avT}] Ttgoirr] ETäi%-ri^ cl(p rjg 'E?J.y]V£g cIqi^hovGl

^ot'g XQÖvovg. xd öl uvxd ro5 ^AqlöxoÖi^^oi xcd nokvßiog

CöXOQEL.

'OXv^TtiovLXojv dvayQa(pYi herausgegeben von dem Sophi-

sten Hippias von Elis (um 400) Plut. Num. 1 ; von Era-
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tosthcncö (um 220) MiiUor t'ragm. chronolog. p. 20o s.; von §8.

Phlcgon von Trallcs (bis ol. 229 = 137 n. Chr.) Müller IIl

G02. Mcincke zu Stcpli. 1>. p. 204; von S. Julius Africanus

(bis ol. 249=217 n. Ch.).

S. Julii Africani 'Olvfiniddojv dvaygacpi] rec. J. Riitgers. Lugd. B. 1862.

(Scaligcrs Reconstruction: tötOQioiv owayco-yr]. oXvfiTtiddoiv (IvayQKrpr,.

Thes. temp. 1658 p 3i;i— 300. S. EwaM Sclieibel, Jos. Scaligeri

'OlvuTtiädcov 'Avcr/narpt]. Bcrol. 1852. -4.)

Marmorfragmont eines Verzeichnisses preisgekrönter Athe-

ner (vor ol. 129. 264): Sauppe Gott. N. 1867 s. 146. —
Die Kameen zu Sparta (ol. 26. 676). Verzeichnis der

Kc(QV£ovtxca von Ilellanikos. Athen. XIV 635''.

Erneuerung der Pythicn ol 48, 3. 586, der Isthmien ol.

4J), 3. 582, der Ncmeen ol. 51, 4. 573, der Panathenäen ol.

53, 3. 566. nvx>Lovtxca von Aristoteles (fr. 572).

Verzeichnisse der (lebenslänglichen) priestcr.

Die priesterinnen der Hera von Argos (Hcllanikos

'I^QELca ai ev "Agyei).

Copie eines alteren verzeielinisses der priester des Istlimisehen Poseidons

zu Halikarnass CJG. II nr. 2655. —
Verzeichnisse der könige und höchsten beamten (aus-

zügc davon in Eusebios chronica).

J. Braudis de temporum graecorum antiquissimorum rationibus. Bonn

1857. 4. vgl. Gutschniid, jhb. 1861 S. 2 t ff.

Alt'r. V. Gutschniid, die makedonische anagraphe. !Symb. philol. Bon-

nens. 1864-67. I 102 ff.

Für die ältere zeit genealogien und berechnung nach

menschenaltern ; Chronologie seit dem 8. jh. v. Chr.

Zehnjährige archonten zu Athen ol. 7, 1. 752; einjäh-

rige ol. 24, 2. 683. eponyme cphoren zu Sparta um ol. 14.

724. Plutarch. Lyk. 7 ertai nov ^cUtara TQLaxovta xcd

axazdu ^srd Ai^xovgyov TtQcSxtov xav tieqI "Ekcczov ecpoQCOv

xaraOra^U'ro'jv enl &aoTc6^7tov ßaöLXevovrog. Euscb. ol. 5,

4. 757 iv JciX6Öca'(iovc Ttgcorog sipoQog xaTearcc^t]. Plut.

Ages. 19 ylccxcovLxcd clvayQacfcci d. h. Stammtafeln.

Ergänzung und rcdaction von geschlechtsregistern im

Zeitalter der Peisistratiden.

Priesterlichc aufzeichnungen zur tempelgeschichte; zum
heiligen rechte (der diskos des Iphitos mit der OlviiiiLaxi]

Exex^iQtcc. Aristot. fr. 490). Sammlungen von orakelsprüchen

zu Delphi Eurip. Plisth. fr. (^2^.^ Xauck. fialv yciQ^ eial Öirp-
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% ^- d-£Qca (.isXayyQaq^etg
\

7CoXXco7f ysfiovöai, ylo^iov yrjQv^dtcov.

vgl. Plut. Lysandr. 26 cSg iv yga^^ccötv aTtOQQrjroLg vtco tcov

iSQBOv (fvkccTtOLVto Tta^TtdkatOL örj TLveg xq7]0^oC— rag öekrovg

iv a'ig ^öccv oi XQy](5^LoC. zu Sparta in Verwahrung der könige

und der Urd^LOi Herod. VI 57; vgl. Plutarch. gKolotes 17

p. 1116'^ ylcixeöcafiövLOi xbv negl jdvxovQyov yQ)]0ii6v iv

Tcdg TtaXciLordtcag dvayQurpalg s'xovrsg', andere s])rüche ,,auf

der haut des Epimenides^' im amthause der ephoren. Diogen.

spr. VIII 28 (I p. 309 Leutsch). Suid. u. 'Eiti^evCdrig.

•Schriftliche gesetze zuerst in den colonien. Zaleukos

in Lokri ol. 29, 3. 662. Strab. VI p. 259 oi AoxqoI oCEm-
^scpvQiOi — TtQCJTOL öh vo^oLg iyyQajiTOig XQV^f^^^^^ TCSTti-

Orev^ivot elöCv. zu Athen Drakon's d-£O^OL ol. 39, 4. 621 (in-

schriftliche copie seines gesetzes über mord, angeordnet ol. 92,

4. 409. hgg. V. U. Köhler Hermes II 27 : [t]6[i/] zlQCixovtog

vo^ov TOfi TtSQL tov q)[6v]ov dv[a]yQa[ilj']ä[_v']T[_cov ot d]v[_a-

yOjacpstg rcov vo^cov naQalaßovxeg TtccQa [r]oi5 [y.axd TtQVta-

vecav ygauificitecog rrjg ßovlrjg i{v) GtrjXr] Xcd-Lvr}. vgl. Ad.

Philippi' jhb^ 1872, 577. Th. Bergk Ph'ilol. XXXII 669).

Solons gesetze {ä^ovsg od. xvQßetg) ol. 46, 3. 594.

Carl Curtius, de actorura publ. cura apud Graecos, I. Gott. 1865. das

Metroon in Athen als Staatsarchiv, Berlin 1868.

§ 9. Anfänge der gescMcMsclireibung.

In lonien schrieb zuerst Phcrekydes von Syros in prosa

(um ol. 59. 544). dort entstand auch die geschichtschrei-

bung.

Litterarhistorische nachrichten über die Schriftsteller,

zum teil aus Alexandrinischer pinakographie, bei Suidas und

den sclioliasten. BIÜFPA^OI. Vitarum scriptores graeci minores

ed. Ant. Westermann Brunsv. 1845 Hb. V p. 187—229. vgl. Died.

Volkmann, de Suidae biographicis. Bonn 1861. dess. quaestiones alterae.

Symb. jthil. Bonn. p. 715. C. Wachsrauth, de fontibus ex quibus Suidas

in scriptorum gr. vitis hauserit observationes. eb. p. 135. Alfr. Schöne,

Untersuchungen über d. leb. d. Sappho eb. 731.

Allgemeine Zeugnisse:

Strab. I p. 18 TTQohtötcc yaQ ?} TtOirjtLX^ xataöy.svi^ naQ-

rilx^BV big ro ^iöov xcd svdoxi^rjösv sizcc ixetvrjv ^ciiov^s-

voi, IvacLVTEg ro ^stqov rdlXa öh (pvld'^c/.vrsg xd TtOirjriKd^

övviyQuipav oi Tcegl Kdd(iov xal QiQEKvdiq xul 'EKatatov.
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Dionys. H. n. r. &ovxvd. yaQayix. 5 p. 818 ß. aQyaioi \jLkv § ^•

Qtvv ovyyQccrpetg ttoXXoI xcd xarä TCoXXovg rojcovg ^yivovxo

TtQO rov IlEh)7tovi'y]6Lccxov TTolttxov av olg tctlv Kvyaav vs 6

Ed^iiog xcil ^tjLOxog 6 IjQOXOVvyjöLog xcd EvÖyj^og o HccQiog xcd

^rj^oxXijg 6 TlvysXevg xal 'Exaratog 6 MikrjöLog^ o xs ^Agyslog

^AxovöCXaog xcd o yia^ifjaxrjvog Xccqcov xcd o Xalxrjdövtog

MfXrjöayoQag' oXtycp de TtQSößvxBQOi xcov IIsloTCOvvrjöiK-

xcov xcd ua'xQt xijg &ovxvölöov TCCiQexxeCvavxeg rilixCag 'EX~

Xävixog x£ 6 yliößLog xcd zJa^döxrjg 6 Xtysvg xal Asvo^rjörjg

Xtog xal !E^ccvd-og 6 AvÖog xal dkXoi (5vivol. ovxol tiqo-

aiQiösi XE ofiotci txQy](yavxo tieqI xtjv ExXoyriv xav vno^E-

6EC3V xal dvvd^Etg ov itoXv xl öiacpEQOvOag e6%ov dXXijXcov,

OL ^£v xdg EXXrjvLxdg dvayfjdcpovxEg löxoQiag oi öe xdg ßag-

ßaQLxdg, xal avxdg öa xavxag ov övvccnxovxEg dXXrjXaig dXXd

xax E%VY\ XE xcd xaxd iiokEig ötacQOvvxEg xcd ycDQlg dXXrjXcov

ExcpEQovxEg, Eva xal xov avxov cpvXdxxovxag öxoitov j ööat

dL£C3Cjt,ovxo Ttagd xolg E7ti%coQCoLg ^vijuat xal eI'x' ev LEQalg eI'x' bv

ßEßrjXoLg aTtoxEL^Evai ygacpaC, xavxag Eig rrjv xotvXjV dndvxcav

yvcjöLV Eh,EVEyxEtv o'cag TiaQeXaßov, ^rjxE 7tQ0C5xi^EVXEg avxatg xl

^'^x'a(paLQOvvxEg,EV alg xal ^vd-OL xLvsg ivfjöav dito xov noXXov

TtETlLGXEV^EVOL XQOVOV Xcd ^EaX^LXaC XLVEg TtEQLTCEXELCCL TloXv

x6 yiXl^lov e%elv xotg vvv öoxovöaL' Xe^lv xe cjg etil x6 tcoXv

x^v avxYiv dnavxEg EJtLxrjÖEVöavxEg^ oöol xovg avxovg tcqoel-

Xovxo xiov ÖLaXixxcov xaQaxxrjgag, xrjv Cacprj xal xolvi^v xal

xc(^aQdv xcd övvxo^ov xal xotg TCQdy^aöi TtQoöcpvrj xal firjös-

^CaV ÖXEVCOQLaV ETCLCpcdvOVÖCCV XE%VLXy]V. ETILXQEXEI flEVXOL xtg

cjQCi xotg EQyoig avxcov xcd %«^t? xotg ^ev tiXelcov xotg öh

EXdxxcjv, Öl ijv exl iievovGlv avxcjv ai ygacpaC,

Vgl. cap. 6 p. 822. 7 p. 823 — TtoXXrjv ex^ov övyyvcj-

fiijv EL xal xcov ^v^Lxcov ijipavxo TcXaö^cnav l^vLxdg xe xal

xoTiLxdg EXcpEQOVXEg LöxoQLag. EV dnaöL yaQ dv^QconoLg xal

xoLvij xaxd xönovg xal xaxd noXEig lÖlcc ^vrjuaL XLVEg EOa-

t,ovxo xal xcov xolovxcov dxovö^cixcov , co(5tceq Ecprjv dg ÖLa-

ÖEXO^EVOL TtatÖEg Tcagd naxEQCov ETtL^EXhg etcolovvxo TtaQa-

ÖLÖovaL xotg ixyovoig xxe.

Cap. 23 p. 863 s. ot y.Ev ovi' dgxcdoL jcdvv {övyyga-

g)Etg) xcd dit ccvxcjv fiovov yLVcoöxo^Evoc xcov ovo^dxcov

TtoCav XLvd Xe%lv ETCExrjÖEVijav ovx sxco öv^ißaXEtv — . ovxs

ydg diaöcot^ovxaL xcov tiXelovcov ai yQcccpal ^exqI' tcSv xa^
rjiidg XQ^'^^'^ ouV cd ÖLaöco^ouEvaL Ttagd ndoiv cog exeCvcov
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§ 9- ovöac rcüi^ dvÖQCJV TtcörsvovTca- f.v cdg eiolv cd te Kdd^ov
tov MiltjCiov xttl '^Qiötsov Tov IlQOxovvrjöLOV xal tc5v Jiccga-

7ih]0icov zovToig. oC dh tcqo tov neXoTtovvrjöiccxov yevofiE-

VOL TCoXe^ov Kcd ^i%Qi rrjg SovkvöCöov TtciQextsivavrsg r^Xt-

xu(g o^ioCag föxov ditavteg ag inl ro noXv tag 7tQoaiQE<j£Lg^

Ol te t^v 'Iddci 7rQ08?.6^evoL dicckextov ^ tTqv iv totg tota

XQÖvoig ^dXiöt' dv^ovöciv^ xccl ot trjv dgxcci^ccv ^At^Cday fii-

xgdg tivag exovöav diacpogdg itugd ti^v ^Idöa.

Joseph, wider Apion I 2 p. 175, 17 Bk. später anfang

der scliriftstelierei bei den Hellenen: oi — tag lötoQiag eici-

XBiQ)\6avteg övyyQdfpeLv naQ^ avtotg ^ keyco da tovg Ttagl

Kdö^ov ta TOI/ MiXriöiov xal tov 'y^Qyaiov ^AxovöiXaov ^ xal

^atd tovtov et ttvag dlXot Xeyovtai yavaa^ai, ßQ<^<Xv t^g

Uagöcov am ti^v ^EXXdda atgatalag tco X(>oVw TtQovXaßov

dXXd y.Yiv xal tovg TtaQt tcav ovQavicov ta xal d-auov tcqcö-

tovg TcaQ^ "EXXrjöL q)iXoöo(prJ6avtag , olov ^aQaxvÖrjv ta tov

ZÜVQLOv xal IJvd^ayoQav xal &dXrjta, jcdvtag Ov^rptovog 6[io-

XoyovöLV ^lyvTttiCöv xal XaXdaCov yavo^avovg ^a&rjtdg oXCya

övyyQdipai. xal tavta totg '^'EXXrjöiv aivai öoxat ndvtcjv aQ-

XccLÖtata, xal ^oXig avtd TttotavovöLV vjt axaCvcov yaygd-

(pd-aL. Plin, N. H. VII 205 prosam oratione?7i conderc Phcre-

cydes Syr'ius inslituit Cyri rcgis aetate, Mstoriam Cadmus Mile-

sius (V 112 Milclus loniac capul — nee fraudanda che Cadmo^

qui pritnus prosam orationem condere instUidl).

Der geschichtschreiber Kadmos (Müller FGH. II 2) ist

eine mythische person. Siüdas: Kdd^og ITavötovog Milrjöiog

lötoQLxog j 6g TtQtJtog xatd tivag övyyQaq)rjv aygaipa xata-

Xoyddrjv, ^lxqöj vacotagog ^ÖQcpacog. övvata^a da xtlöiv Ml-
Xyjtov xal tijg oXrjg 'IcovLag av ßißXCoig d'. vgl. u. 0aQaxv-

drjg UvQiog — itQCJtov da övyyQa(p)]v a^avayxatv {^aQaxvdrj)

7tat,oj Xoyo) ttvag lötogovöLV, atagav tovto atg Kdö^ov roi/

MtXrjöLOV (pagövtcjv.

Inhalt der ältesten geschichtsbücher

:

a) Mythen und sagen, xtcöatg. yavrj. yavaaXoytac. b) an-

nalen. Diod. I 26 Wessel. . . ß^' -^g aitiag xal itag avioig

t(^v EXXr]V(ov tovg aviavtovg cigovg xaXaVod^ai xal tag xat

atog dvaygacpdg coQoyQacptag itQoöayoQavaOd^ai. Censor. de

die nat. 1 9, 6 sunt qui Iradunt — annum horon diei et yraecos

amiales horus et eorum scriptores horographos. c) länderbe-
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Schreibung, mit Irciiidcn sagen und gcschichten. Milet cen- § 9-

triim des Weltverkehrs im (>, jh. v. Ch.

Über Skylax von Karyanda s. § 24.

§ 10. Hekataeos von Milet.

Fr. eu. R. H. KLiusen. Ilerol. 1831. Müller FUG. I ix. 1.

Siiidas: 'Exarcdog 'HyijOccvÖQOv !VhXrjaiog yeyov£ xcctcc

Tovg zJciQiiov yQOvovg— , ora xal zJioviötog r]v o MiltjöLog^

£7il rijg ^s 6?.vn7nädog (520j, löTOQioyQccffog. — TTQcorog dh

löTOQucv Tiet^ojg t^rjvtyxe, 6vyyQCi(pi]v 61 (piQexvÖrjg. xa ydo

^JxovölIccov vod-evixai. vgl. u. 'ElXavixog u. s. 16.

Hekataeos war weitgereist und tritt zur zeit des Io-

nischen autstandes als Staatsmann hervor (Herod. V 36. 135

sq. Diod. X fr. 25, 2 Df.).

Er schrieb: 1) Frig TiSQLodog 2 bb. (I. EvQcoTtrj.

II. 'Aoia) hftrab. I p. 7 (ort "0^r]Qog r^g yeoyyQcctpCag riQi^ev)

— ngcöxovg |U£0-' '^'O^rjQov ovo (prjölv 'EQCixoöd^e'vrjg, ^Aval,i-

liavÖQov Tc GccXov yeyovoxcc yvcjQiuov xal tioXlxyiv (l. dxov-

axiiv) xcd 'Exccxcdov xov MiXijötov xov ^tv ovv axöovvca

TiQCJxov ysfoyQccypLXov TiCvaxa ^ xov de ^Exaxcdov xaxcckinuv

yga^fio'., Ttiöxov^evov ixeCvov aivcn sx xrjg cUXrjg (cvxov yga-

(prjg. Agatliem. ysor/Q. vztoxvTt. I 1 (Müller geogr. gr. m.

II p. 471).

F. Aug. Ukert, über die geogr. des Hekataeus u. Damastes. Weim. 1814.

dess. geogr. d. Griechen u. Kömer I. 1816.

Zweifel an der echtheit der beschreibung von Aegypten:

Arrian. V 6, 5 jli'yvnxöv xa Hgoöoxog xe xal 'Exaxatog oC

koyoTiviOL, 7] £i ötj xov dk?^ov 7] 'Exaxaiov aöxl xd ducpl xfj

yfl XI] JiyvKxia noLij^axa, öcoqov— xov noxa^iov d^cpoxsQOi

COöavxCJg ovo^d^ovöiv. vgl. A. v. Gutschmid philol. X. 5J5. Herrn.

Hollander de Hecataei deser. terrae qu. er. Bonn. 1861.

2) Fev EakoyCai. fragmente aus 4 bb. der anfang

lautete nach Demetr. %. eQ^r]v. § 12 (IX p. U W.) 'Exaxatog

MiXtjaiog coöe ^vd-atxai. xd Ös ygatpcj cjg ^oi öoxet dh]\tia

eivai. ot ydg 'Eklrjvcjv koyoi noXlol xe xal yeXoloi^ ag e^ol

(paivovxat, eioCv. Über seine redeweisc und darstellung

s. [Longin.] n. vip. 27, 2. Ilermog. 7t. iÖ. II 12, 6 (III 399 W.)

'Exaxatog Öh 6 MclrjöLog., jcag^ ov ö)] ^dXiöxa cotpeXrjxaL 6

'^HgöÖoxog^ xad^agog (.lev eOrt xal aaq)}]g., ev de riac y.cd rjövg

ov ^exgtog^ xfj diaXe'xxco de dxgdxcn Idöi xal ov ^le^iiyuevt]
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§ 10. iQri6ciyLEvog ovöe aarä xoi' 'Hqööozov TtoixiXi] rjrröv sön

fvsxa ys trjg Af'Jfog 7roiy]TLXÖg. xcd rj eTa^eXsLCi de avra

ov ToCavT}], ovo' 0^0Log 6 xoö^og 6 negl avtrjv. dto xcd ratg

rjöovcdg iXarzovtca nokkcp rov 'Hgodorov, dlkd ndvv TtoX-

Ac5, naCtoi ys fivO-ofg rd itavta öxsööv xal rotavtrjv (1. tvol-

rjTixrjV) Tivä lötoglav ovyyQaU'd^svog.

Über Hekataeos vgl. Horod. VI 137. II 143. IV 36.

II 20. 21.

• § 11. Der Lyder Xanthos. Dionysios von Mllet.

Müller FHG I xx 36. II 5. IV 653.

Solin. 40, 6 ingenta Asiatica inclita per genier fuere. —
historiae conditores Xanüms Hecataeus Herodotus.

Suidas: Adv%-og KavdavXov Avdog ix Uägdscov, i6tOQi-

xog, yeyovcag stcI trjg dXcoascog Uagdscov Avdiaxd ßißXCa ö'.

Strab. XIII p. 628 Sdvd-og de 6 TtaXaiog avyygacpevg

Avöog HSV leyerat, et ös ix Zagöscov ovx lö^sv.

Strab. I p. 49 (Egaroad-ivrig) rrjv ZxQdtcavog iitaivEl

d6i,av rov cpvöixov, xal in Sdvd-ov rov Avdov' rov ^sv

fidvd'ov liyovrog iii 'AQrah,eQ^ov ysviöd'aL ^liyav av%^6v cjör

ixXineiv noraaovg xal kC^vag xal cpQeaxa' avxov re eldsvat

TCoXXaxr} TtQOöco drco rrjg d-aXdrrrjg Xcd-ov re xoyxvXic6dr} xal

td xrsvcoSsa xal ^riQaavöciv rvitdixara xal Xi^vo^dXarrav

iv 'Aguevioig xal MarLrjvotg xal iv OgvyCa rfj xdrco , cov

evBxa TteC^Eöd-ai rd TtsöCa Ttors d-dXarrav ysviöd'ai.

Dionys. H. 7t. r. &ovxvd. xag. 5 6Xvy(p öa TCQsößvrsQoc

rav IleXo7tovvri6iaxav — 'EXXdvuxog re — xal ^dvd-og 6

Avdog (s. 0. s. 9).

Dionys. archaeol. I 28 bemerkt gegen Herodot (I 94)

:

^dvd'og öh 6 Avöog^ föroQiag naXaiäg et xai rig dXXog

e^TtSLQOg äv , rrjg da Tiargcov xal ßaßaicorrjg äv ovdavog vito-

Öeiöregog vo^iöd-atg, our£ Tvqqyjvov covo^axev ovöa^ov rrjg

yQacpijg dvvdörrjv Avdcov ovre dnoixCav Mrjövcov elg ^IxaXCav

xaraö^ovöav iTtiGrarat, TvQQrjvLag re ^vrjfirjv cSg Avdcov

dTCOLXijöecDg raTtecvorigcjv dXXcov ^e^vrjfiivog ovöe^cav Tte-

TCoCriraL' "/^ruog 6a natdag yeveö^ai Xiyei AvÖov xal ToQrj-

ßov, rovrovg öa aaQioa^ivovg ri^v TtarQaav dg^^v iv 'A<5ia

xara^alvai diKporeQOvg, xal rotg ad'vaöiv cov T^Qh,av in ixeC-

vav cprjöl red'YJvai rag ovo^aötag , Xiycov coöe' 'dno Avdov

^ev yCvovrai Avöoi, d%o ToQijßov Öa TÖQYjßot. rovrcov
?J
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yX(üö6u oXtyov TtagacpegsL, xal vvv exi 6vXov6iv «AAyjAovg § H.

{^vvovöLv dXXr'iXoLg Meineke) Qrj^ara ovx oXCyu^ Sötisq "Ico~

veg xal jdoQteig .

Die lydische Geschichte des Xanthos ward von Menip-

pos ausgezogen (Diog. L. VI 101 {Mavinitog) a\ 6 yQuipag

za 71£qI yJvdcov xal ^uvd^ov eTazi^ofievog) und von Nikolaos

von Damaskos als quelle (bis auf Kroisos) benutzt.

Über Dionysios Suidas : zJiovvöLog MikrjöLog laxogi'/.ög.

xa ^etcc /JaQetov iv ßißlCoig e\ TtSQirjyrj^LV OLxoviiavrjg, IJeg-

öixd ^Ic'cÖi ötaXsxxG), Tqodlxcjv ßißXta y'
,

}ivd-LXÜ , xvxXov

iöxoQixov iv ßißXiOig t,' (g' Eudokia). vgl. Suid. u, 'Exa-

xatog (§ 10).

Nur die persische geschichte wird mit Sicherheit auf Dio-

nysios von Milet zurückgeführt. Als deren titel vermutet

Müller IV 653 xd ^b'iQi ^uqslov TleQöixd.

Eine Fälschung der Lydiaka von Xanthos ward vermuthet von Wel-

cker (1830) kl. Schriften I 431. d. epische cyklus P 70, auf grund von

Athen. XII p. .olo*^® (oq icTOQft ^dvd^og 6 Avöog rj 6 rag stg uvzov

uvaq)£QOfiivag iGzoQCag avyyEygacpcog , zJiovvoiog 6 Ilv.vzol^Qa%L(üv , (og

AQxiyi(ov (pTjclv 6 Kacuvdgevg iv reo nsql dvaycoyrjg ßLß?.i'(ov, dyvoäv

ozL EcpOQog Gvyygucfsvg fivrjaovEvsi uvzov (og nuXcnozBQOv ovzog v.ul

HQodozcp zag ucpOQfiug öedcoy.özog.

Dionysios von Mytilene 6 ZTivzoßgaxicov (um 100 v. Ch. vgl. Karl

E. Hachtmann de Dionysio Mytilenaeo s. Scytobrachione. Bonn 1865)

verfasste auszer niythendarstellungen ein mythologisches handbuch (xux/los

LaroQiyiög), welches Diodor III. IV. zu gründe legte, seine Schriften sind

in den scholien zu Apollonios Rh. Argon. III 200 u. a. st. und bei Sui-

das irrtümlich Dionysios von Milet beigelegt.

Die 7i£QLrjyrj6ig otv.ovaivrjg (Müller geogr. gr. m. II 103) schrieb

Dionysios Periegeta nicht vor 100 n. Ch.

§ 12. Charon von Lampsakos.

Müller FHG I xvi. 32.

Strab. XIII p. 589 ex Au^il^dxov — XdQCov — 6 6vy-

yQucpevg {^VTJ^r^g ci^Log). Paus. X 38, 11 Xdgcov— 6 Tlv&eco

— Auu,^axr]v6g.

Suidas: XÜqcov jda^il'axrjvög, viog Tlvd'OxXsovg, yevu-

yLEVog xuxd xov tcqoSxov ZtaQEiov o%' (l^-' Creuzer, oß' Gut-

schmid) olvintiddi, ^dkkov öe rjv enl xcjv IJeQOtxcov , xaxd

x^v ob' oXv^mdöcc löxoQixög. syQurpav Ai^LOitixd, IJeQöLxd av

ßißXCoig ß'y^EXXrjVLxd iv ßißXtoLgö', neQt Aa^ipdxov ß', ylißvxd,

Sgovg Aa^i'Cixrjvcjv iv ßißXCoLg ö\ TCQVxdvsig ij aQxovxag
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§ ^~- Tovg tcjv ^(cxedcafL0VLi07^ '^) {iötl d'^ xQovLxd)^ xrCösig 7t6li:0iv

iv ßtßXioig ß\ KgjjTixa iv ßißkioLg y [XeyeL ös y,al xovq

viTo Mi'vcoog re^bvrag vo^ovg), TtegCitKow tcjv exrog tcov

'HQccA/.&Cav öTt]Xcjv.

^lit Sicherheit werden Charon zugeschrieben:

a) UeQOiy.d 2 bb., bis auf seine zeit; verfaszt unter

Artaxerxe> (464—425), früher als Herodots gesell ichte. Dionys.

sehr, an Cn. Pompejus 3 p. 769. Tertullian. de anima 46. fr.

3 handelt von ^lardonios' meerfahrt 492; fr. 5 von Therai-

stokies' flucht zu den Persern.

b) coQOi jla^ipaxYjvcjv oder einfach (üqol in 4 bb.

auf eben dieses hauptwerk Charons geht der titel 'Ek^rjvtxd

ev ßißkiocg d' und andere anführungen.

Über andere horographen s. Dionys. o. s. 9 und

dazu Müller FHG II 16— 22. Pt. Stichle Philol. ¥111395.

§ 13. Hippys von Rhegion.

Müller FHG II 12.

Suidas: "IjtTtvg 'Prjytvog, LöroQLxög, yeyovcog iirl rcjv

UeQOLxav , xal Ttgatog eyQa^s xdg Xixskixdg jtQdh,6tg (dg

vöTSQOv Mvrjg STCsrefiaTo) , xtlOlv 'IraXiag^ HixbXlxojv ßißkCa

f', XQOVLxd iv ßißlCoig £ . ^Agyalixav ßißlCa y

.

Die Z^LxsXixd (== xQovtxd^ ein abschnitt davon xtCöig

Iraliag) citiert Zenob. III 42 über die gründung von Syba-

ris u. d. t. "Innvg iv rcj itsgl yQOvcov.

§ 14. Akusüaos.

Müller FHG I xxxvi. 100.

Suidas: 'JxovöUaog Kdßu (Diog. L. I 41 Kdßa rj Zxd-
ßQcc) VLog, ^AQysiog aKo Kaozddog icoXecog ovO)]g AvXidog

TikrjGLOv, iöTOQLxog TCQBößvtaxog. £yQail.'e dh ysveuXoyiag ix

öilrav y/c/.xav, dg ?.öyog avoeiv roi' itatiQa ccvzov OQV^avrd

Ttva Toitov TTJg OLXiag avrov (vgl. Suidas u. ^Exaratog § 10).

Akusüaos von dem boeotischen Argos, der ebene süd-

*) (OQovq — Au-Ai8aiyiOvC(ov'\ coQovg Aav.sSaifioviojv tv ßißXioig d'.

TiQVTUv^ig (r; UQXOvrag) rovg rmv Aau^pw/.rjvcüv Gutschmid philol. X
523". (öQOvg Aauipay,r^v(öv iv ßißXtoig ö'. TtQvruvsig rj u. t. x. Aaiiipa-

'ATjvav. wQovg Auv.h8c(iaoviü)v 1. Braudis de temp. gr. ant. ration. p. 4"^

ich lese oiQOvg Aafipu-Krjvoiv tv ß. ö', TtQvraveig rj agxovrag tovg tojv

Aau.xl>cr/.rjV(üv, vgl. Philol. xxvi 194.
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lieh von Aulis, pricster der Artemis Kf?.xaiu? vgl. Unger § 14.

Theb. paradoxa I 302. llereher Siippl. d. .llib. I 278".

Von den reveaXoyCai {^vd^ixac, von göttern und he-

roen) werden b. 1—3 citiert. einen conimentar dazu schrieb

Sabines in Hadrians zeit. Siiid. 2Laßivog.

Akusilaos nahm vielfach bezug auf Hesiod: Joseph, w.

Apion I 3 p. 17G ööa ^av 'E?,kdvLXog '^xovöLldai tieql tc31>

yaveccXoyLav diaTce(pc6v)]X8v ^ v6a öh dtoQd^ovtai rov 'Hoioöov

^AxovoCkaog. vgl. Clem. AI. ström. VI 2 p. 752 P.

§ 15. Pherekydes von Leros.

Müller FHG I xxxiv. 70.

Suidas : 08Q£icvörjg 'Ad-yjvaiog (7t(jeößvT&Qog toi) Hvqloi),

ov koyog tu 'Ogcpaoog ovvayayetv) eyQaipav Amoyßovag {äoxi

dh tcsqI T^g 'Atzixrjg dQiatokoyCag) iv ßißXLOLg t', naQuiviöeig

8i ijtcüv. UoQfpvQiog öe rov tcqotsqov [sc. tov ZIvqCov]

ovöava da%axaL TtQaoßvraQov, «AA' axatvov ^ovov r^yatrai

uQXYiyov ßvyyQcccprjg.

OaQaxvöi]g AaQiog^ farogizog^ yayovcog tiqo oliyov rijg

oa' oXv^TtcdÖog. nagl AaQuv, tkqI 'Icpiyavaiag^ nagl tcjv zJlo-

vvöov aoQtav, xal d?.Xa.

Diog. L. I 119 'Egaxoö^avrjg — avcc ^övov (q))jal yayu-

vavaL OaQaxvör] ZvQLOv) , xal ataQov 'A^i]vaiov yavaaXoyov.

Strab. X p. 487 2^VQog — i^ rjg 0aQaxvd7]g 6 Bdßvog ijv
•

vaaragog d' aöxlv 6 ^A^ijvcdog axatvov.

Euseb. ol. 81; 3 (454): OaQaxvör]g 6 öavxaQog, löxogio-

yQdcpog^ ayvcogtt,axo.

Dionys. Arch. I 13 p. 35 (paga öiq xal x6 yavog olov ijv

x6 xcov OivcoxQCov dTtoöai'^co^av, axaQOv dvöga xcov d^iaiav
6vyyQC(g)acov TtuQccoxo^avoL iidQxvga, OaQaxvöi]v xov 'Ad^t]-

vatov, yavaaXöycov ovdavog davxagov xxa.

Pherekydes von Leros, öfters verwechselt mit dem älte-

ren Ph. von SyroS; schrieb zu Athen, sein hauptwerk:
löxoQiaL in 10 bb. (ßaoyovCa, avxo%^6vsg^ yavaaXoyicc).

§ 16. Hellanikos von Mytilene.

Fr. coli. F. Ouil. Sturz. Lips. (1787) 182G. Müller FUG I xxiir. 45. IV
G29. L. Preller de vita et .scripfis Ilellanici. Dorpat. 1840 4. in Pr.'s

ausgew. aiifsätzen. Berlin 18G4. s. 23.

Suidas : 'EXkdvixog MvxLkrjvatog, löxoQixog, vCog 'Avöqo-
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§ i^Q- ^evovg, Ol öe 'y^QLOroiibvovg, oi de Zxcquovog ov o^covv^ov

'iöiev vlöv. öiSTQiipe ös 'Ekkdvixog 6vv Hgodotco jcaQcc 'A^vvta

Tc3 Maxedövav ßaCiXst xatd rovg xQovovg EvQLTtCöov xal

Uocpoxkeovg,

xal 'Exazacco r« MikrjöLC) ensßaXe yeyovövi xatcc td

IIeqClxcc xal ^LXQa TiQog^

el,heive de xal ^^XQi tcov IJeQÖixxov xqövcjv, xal ixs-

Xsvri]6ev iv UeQTtsQyjvfj rri xazavtixQV Aeößov. övvsyQcc-

ilfato öe n/^eiöta 7tet,ag ts xal 7tOiy]xixag.

Steph. B. UaQTcäQcov
,
%coqiov iv ^A<5ia AloXixov ^ ev^a

iQxoQovQi &ovxvdidrjv (imo '^Ekkdvixov Meineke) dno'&avstv^

ag ^AjtolXödcjQog ev xqovlxcov ösvtsqco. xvveg de UeQTCSQrj-

vrjv rovto xaXovöcv.

Gell. XV 23 Hellanicus Herodoius ThucydideSj historiae

scriptores, vi isdem fere iemporihus laude ingenti floruerunt et

non ni7?iis longe distantihus fuerunt aetatibus. nam Hellanicus

iniiio belli Peloponnesiaci fuisse quinque et scxaginta aiinos natns

videtur, Herodotus tres et quinquaginia, Thucydides quadraginta.

scjiptiim est hoc in libro undecimo Pampliilac (zur zeit Neros).

[Lukian.] Makrob. 22 'EXXdvixog o Aaößiog % xal e

{ßxri a^rjöev).

Leb. d. Eurip. (Westerm. ßioyQ. p. 134, 17) ysvvrid'rj-

vui de xij avxrj ri^ega (wie Euripides) xal ^EXXdvvxov, iv ?)

evCxcov xT^v Ttegl UaXa^iva vav^a%Cav oC 'Ekkriveg.

Euseb. ol. 70, 1 (500) Ekkdvixog CöxoQixog iyv(OQCt,exo.

Hellanikos schrieb UegCixa früher als Herodot: (Dionys.

schreiben an Cn, Pompejns 3 p. 769 xc5v tcqo avxov övyyga-

cpacov ysvoasvcov 'EkXavCxov xe xal Xagcovog x^v avx^v vno-

d-eöLV TtQoexöedojxöxcov), die '/^-rO-tg früher als Thukydides. er

bearbeitete localgeschichten, aber nicht blosz von einer land-

schaft, stellte gleichzeitigkeiten her und ergänzte die ge-

schlechterfolge.

Dionys. 7t. x. &ovxvd. %aQ. 6 p. 821 0ovxv8idYig ovx

e(p' 8v6g fßovXrjd^rj xojtov xad^iÖQvöai xrjv löxoQLav, cjg ot

Ttegl xov Ekkdvixov eTtoCrjöav — .9 p. 826 ovxe ydg xotg

xöitoig iv olg aC jtgd^eig eTtexekiöd-rjöav dxokovd-cov e^eQiGe

zdg dtyjyyjöeig, ag 'Hgodoxog xe xal 'Ekkdvixog xal äkkot xl-

veg xav TtQO avxov övyygacpecov eTtocrjöav , ovxe xotg ;jj(>o'i^otg,

09 Ol XTJv xoTtix^v fxddvr^i? faxoQiav itQoeikovxo.
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Schriften von Ucllaiiikos : §16,

1) genealogische.

0OQcovcg 2 bb. zJ evy.akicöv tta 2 bb. ^yitlavr idg
2 bb. Tqcolxcc 2 bb.

2) chorographische und chronologische.

AloliTcd {y^saßiaxd) 2 bb. TlfoaLxd 2 bb. Kccq-
VBOviKCiL. 'lege ICH (cd iv "A^yu^ 'Hgag) ,3 bb. 'Ar-

^cg 5 bb.

Zweifelhaft: vö^l^cc ßccQßccQLxd, zu denen AiyvTtTiay.d

gehörten, vgl. Gutschmid philol. X 538.

Über die 'legeten vgl. Dionys. H. archaeol. I 22 p. 57

(fr. 53) tö ^ev ör] ZiKelLxov yevog ovrcog e^elcTtev 'IrakCav,

ag fiev 'EXXdvLXog 6 Aeößtog q)r]öi, tqCti] yevea Ttgoregov

tav Tqcolxcov, 'Akxv6vr]g feoco^e'vrjg ev "Agyeu xazd ro ixtov

y.al etxoöTov erog. c. 12 p. 181 6 de rag iegeCag xdg ev

"Agyet xal r« xa^^ exdort]v ngayß-evxa Cvvayaycov AlveCuv

cpy]olv ex Mokortcov eig 'IralCav eXd-övra ^er 'Oövaoeag ol-

XLörrjv yeve'öd-ac xrjg TtoXecog, övo^döat Ö' (xvrr]v dito (lidg

xav 'IXidöcov 'Pa^rjg xxe.

Über die 'AxxTig s. I. Brandis de tempor. gr. antiqu.

rat. p. 7 — 20. die alte Überlieferung (vgl. Iliad. II 547.

Herodot. I 173. VIII 44) kennt vor Theseus vier künige:

I. Kekrops.

II. Erechtheus (= Eriehthonios).

I

III. Pandion.

I

IV. Aegeus.

Hellanikos stellte die gc^chlechterfolge und die künigs-

reihe folgenderniaszen her:

ScHAKKEK, (^uellenkiindo. 2. Aufl.
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§ 16. I. Kekrops 397 j. vor den Nelidcu (= 1G06 . (Jh.)

II. Kranaos

1



HELLANIKOS. 19

zwischen dem persischen und pehjponnesischen kriege) rov- § 16.

rcüv d' oöTteo X(d ritl'aro iv rt] ^Atri'Afi ^vyyocapfj 'EXlävacog

ßgaieog ts aal rotg ;t(joVütg ovx dxQißoig aTtauvijai^)}. Joseph.

w. Apion I 3 p. IIG "E(poQog — ^Eklävty.ov iv xotg TtkeiGzoig

xltsvdofievov sTtLdstxvvötv. vgl. Strab. VIII p. 366. IX p. 426.

X p. 451 E?JMVixog d' ovÖe T7]v Ttagl ravtag {"SlXavov xal

nv?.ijvrjv nokaig yJiToilLXccg) LötOQtav oiöav, dX?J cog an Tiui

avTcSv ovöcüv av r/y aQ^aUc xaraoräoai aauvi]Tat, T«g Ö vöra-

Qov xcil trjg rav 'IlQccx?.£idoh' xad^odov xriöT^aCöag Maxvviav

xcd MokvxQaucv av xcdg aQ^aiaig xataXayat, Ttkaiözi^v iv%a-

Q6iav aTtLÖaixvv^ai'og av Tcdar] 6%ad6v xi rrj ygaqjfj.

Um dieselbe zeit wie die attische königsliste wurde auch

die spartanische von Eurysthenes und Prokies herab zeit-

gemäsz redigiert.

II. Von Herodots gescMclitschreibuiig bis zur

begründuiig der makedoiiisclieii macht durch

Philipp IL

1. Geschichtselireiber.

§ 17. Herodotos von Halikarnass.

F. C. Dahlmann llerodot. aus seineni buche sein leben (forschungen

auf dem gebiete der geschichte II 1). Altona 1823. K. WilL. Ludw.
Ileyse de Herodoti vita et itineribus. Berol. 1826. Ad. Scholl

philol. Villi 103. X 25. 410. Ad. KirchhoflF üb. die abfassungszeit

des Hcrodotischcn geschichtswerkes. abh. d. Berliner ak. v. 1868

p, 1. nachtrUgl. bcmerkungen. 1871 p. 47. — ausgaben von Wes-
seling Amstelod. 1763 fol. lo. Schweighäuser. VI tomi. Argentor.

1816. Fr. Creuzer und J. C. F. ISähr 4 voll. (1830 — 35) ed. II. Lips.

1856 — 61. H. Stein 5 bde. 2e. aufl. Berl. (1856 — 62) 1864 flf.

Cic. de legg. 11^5 apiul Herodotufji patrem Imtoriae.

Dionys. H. %. x, &ovx. %. 5 p. 820 6 d' 'AXixuQvaCöavg

'HQodoxog, yavo^avog o?uya TiQoxagov xav IlaQöixcjv, nagax-

xaivag da ^i^XQl xoiv IIa?.o7rovvy]aLaxc3v, x}]v xa 7tQccy^axLxi]v

TtQoccLQaöiv anl xo ^alt,ov a^tjvayxa xcd kaunQoxaoov, ovxs

7r6?^acog ^läg ovx a^vovg avog lOxogiav TtQoakouavog dvccygd-

ilfat, TtoXXccg da xcd ÖiacpÖQOvg Ttgu^aig ax xa xijg EvQc67tr]g

9*
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§ 17. ix TS rrjg \46Cag ig y-iäg TCSQiyQacpriv TCgay^areUcg ayaysTv.

clg^d^evog yovv arco rrjg xav Avdcjv dvvaöreCag ^£%Qi tov

UeQöixov jvolsf-iov xaTsßißaae Tt]v lOxoQiav ^ Jtäöag rag ev

Totg TsOöaQccxovTU xcd öiaxoötOLg ereöL (ep. ad Cn. Pom-

peiuui 3, 15 p. 774 araöcv ouoi'^ diaxootoig xcd elxoGu) ysvo-

lievccg Ttga^aug iTCKpavaig'Elli^vav xs xal ßaQßccQcov ^la avv-

xd^SL Ttegilaßcov. xal xij Iki^ei TtQoöSTtsdcoxe xäg Tcagalei-

(pd^eCoag vno xdSv ttqo avxov ^vyygatpeav c/.QSxäg. s. o. s. 9.

Siüdas: 'Hgödoxog Av^ov xcd zJgvovg, 'AltxaQvaööavg

x(^v eTtKpcivcov^ xcd cldekcpov i^xrixcog 0s6dcoQov. ^axeOxi] ö

av Äuw ölcc Avyda^LV xov ano 'AQxa^iöCag tqCxov xvgavvov

yavo^svoi' 'AkLxaQvaööov' ncOtvdrjXcg ydg iqv viog 'Agxe-

^lölag, Tov da nLaivöi]}.iöog Avyda^tg. av ovv xr] Ed^Kp

xal xT^v läöa iQ0xyj&}] ötdXaxxov^ xal äygail^av löxogCav iv

ßLß?.LOtg ^' , aQ^ccuavog djto Kvqov xov IlaQöov xal Kav-

davlov xov Avdav ßaöikacog. aXd'cov da alg 'AkuxaQvaCGov

xal xov xvQavvov it,akd6ag, iTcatdri vöxagov aldav aavxov

(pd^ovov^avov VTCO xcov Ttoktxcjv, atg x6 Sovgiov ä7C0iXLt,6^a-

vov VTCO 'Ad'rjvaCav id-akovxrjg r^ld-a, xdxat xaXavxrjöag anl

Tf]g dyogäg xi^aTtxai. xivag öa av Ilaklr] avxov xaXavxrjöat

cpaöiv. aniygäcpovxai öa oi löyoi avxov Movöac.

Suidas: Uavvaöig IJoXvc/.giov AXixagvaGöavg^ xagaxo-

öxoTCog xcd 7tOi}]xrjg aTCCov, og 0ßa6&ai(5av xrjv jtoirjxixrjv aitav-

T^yayav. Aovgig da Atoxlaovg xa Ttatöa dvaygapa xal Ud-

^Lov, o^OLCog da xal 'Hgodoxov ©oigcov. ic5x6g}]xai da Ila-

vvaoig 'Hgodöxov xov iöxogixov aiddakq)og' yayova ydg Ila-

vvaöcg ]Io?.vdgxov, 6 da 'Hgoöoxog Avt,ov xov Uokvdgyov

dda?.cpov. xivag da ov Avh,r]v , dXka 'Poico (1. dXkd Agvco)

X7]v y,i]xaga 'Hgodoxov IlavvdöLdog aöalcpi]v iöxögrjöav. 6 da

IlavvaGig yayova xaxd x)]v oi] olv^TCudda (468 v. Gh.),

xaxd da xivag 7to?,Ä<p itgaoßvxagog' xal ydg i^v arcl xcjv Ilag-

Cixav. dvyjgäd^i] da vTto Avyddaidog xov xgCxov xvgavvrj-

öavxog 'AlLxagva(5c5ov. av da 7roLi]xatg xdxxaxai ^ad^^ 'Ourj-

gov^ xaxd dt xivag xal ^a^^ 'Höiodov xal 'Avxi^a^ov. aygaipa

da xal Hgaxlaidda av ßißXioig id' alg aTcrj ß", Icovixd av

Ttavxa^äxgoj {aCxi da xd jtagl Kodgov xcd JSiqkaa xal rag ^Ico-

VLxdg anoixCag) alg anri t,.

Suid. u. 'EkXdvixog und Pamphile bei Gellius XV 23

s. § 16.

Urkunde eines Vertrags zwischen Lygdamis und der
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IjürgLT&cliiiit vuii llalikarnass über die Wiedereinsetzung der § 17.

verbannten, in ionischer niundart, c"* ol. 8i. 456. s. C. F.

Newton a history ol discoveries at Halicarnassus, Cnidus,

and Branchidae. London 18G2 s. vol I t. LXXXV. vol. II

p. ()71. Sauppc Götting. Nachr. 1863 s. 303. KirchliofF gesch.

d. gr. alphab. s. 4.

Attische colonie zu Thurii ol. 84, 1. 444/3. Dionys. Lys.

1 p. 453. Vit. X orat. p. 835'''.

Strab. XIIII p. 656 ävögeg öe yeyovaGiv i^ avtrjg (JXi-

xccQvciööov) 'IJQÖöoTog TS 6 övyyQacpevg, ov vözbqov &ovqiov

£xdXe0(4V did ro xotvcoi'rjaat tijg ftij &ovQiOvg ccTCOtxiag —

.

Plin. NIL XII 18 tanta eb07i auclorilas erat iirhis noslrae cccx.

anno; tunc enim axictor üle {Jlerodotus) Imloriam com condidit

Thuriis in ItaUa. vgl. Aristot. rhet. III 9 p. 1409^ 'Hqo-

ööxov 0OVQLOV rjd' CoTOQir^g cl7i6d£h,ig.

Steph. Byz. u. ©ovqlol (p. 315, 18 M. ; Tzetz. in Gramer.

An. Ox. III p. 350) kiyerai — koI &ovqlov, cog iv t^'Hqo-

dorov iTCiygcc^^ati

'HqoÖotov Av^eo^ TCQVTtrsL y.ovig rjds d^avovta

^Iddog dQiab]g [öroQirjg TtQvtciVLV,

AcoQcdog ex TtdrQrjg ßlccörövr^ cctco' tc5v yccQ drirjTOV

[dötav ydg drXrjzov sive ?nalis dTtXrjrov Meineke)

.^(O^OV VJCSXTtQOCpvyaV ©OVQLOV e0%£ TCdTQTJV.

Herodot schrieb an seiner geschichte noch um das ende

des j. 428 v. Gh. Er war nach dem kriege des Inaros ge-

gen die Perser (also nach 454) in Aegypten III 12. sah die

Propyläen (vollendet 431) V 77. und erlebte die ersten jähre

des peloponnesischen kriegs. vgl. VI 98 tTcl yaQ zlagetov

xov 'TördöTtsog xai ^eqE,6cj rov zJageCov xal 'AQra^sQ^scj rov

A£Q^£03 5 TQLCJV rovtov £7r£h,rjg yevEeav^ iysvsro Ttkeco xaxd

xfi ^EXkdÖL ij enl el'xoöi dXkag yevedg tag tcqo zJagsiov ys-

vo^svag, xd ^Iv dno xo)v TJsqöscov avxfj ytvoaEva, rd öa

dii avxav xcov xoQvcpaCov tisqI xrjg dQx^lS tcoXeueovxcov.

Artaxerxes f 420^4. Andere vorgreifende beziehungen s.

Scholl Philol. Villi 196. Kirchhoff s. 24.

Vorlesungen Herodots;

Eine Vorlesung zu Olympia beschreibt Lukians dichtung

'IlQOÖoxog rj 'Aexccov; vgl. das Sprichwort £^g xrjv 'HqoöÖxov

öxtdv. Gorp. paroemiogr. Gr. ed. Leutsch et Schneidewin.

Gott. 1839. I. app. cent. 2, 35. Suid. u. ©ovxvöidtjg.
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17. Zu Korinth: [Dion Chrysost.] Korintli. p. 456 M. t^xs

de xcci 7/pddorog 6 Xoyo:toiog wt^ v^äg ^.öyovg cpeQCJV EkXr]-

vixovg (O.kovg te xal KoQu^d-^ovg ovösticj tl'evöstg^ dv&' cav

Yi^iov TtaQCi TTJg Ttokecjg ^cßd^ov ccQvvöd^ca. ÖucixaQtcjv de

xal TOifrof, ov yccQ T^^tow oT v^8Teqol TtQoyovoi öo^av dyo-

QcclsLi', ^lersöKsvccöev exstva a jcdvzeg eTriatä^sd-a , r« itsgl

tijv üaXaiiiva aal zov ^AöeCaavxov. vgl. Marcellin. 1. d.

Tluik. (c § "27 ^Hgodorog — \meQO(p%^elg vko Koqlv^Ccöv cItco-

Ögävcd (p)]öcv avrovg t^v iv 2Jc(?uiu.iVL vciv^a%iCiVj und über

Tkcbcn Plutarch. de Hcrod. mal. 31 p. 8(34''. (MüUqi' FHG
IV 338, 4) ^AQL6tO(pdvovg öe tov Boicotov yQdifßCivtog oti

XQ^^ccTCc ^hv ccLtrjöag ovx eXc^ßs itagd &r}ßciLCJv xti.

Zu Athen: Euseb. ol. 83, 4 (445): 'Hgodotog iötoQLXog

8Ti^tjd^}j TtaQa rijg \4d^}]vccLcov ßovXrjg inavayvovg amotg r«g

ßißkovg. Scaliger animadvers. p. 104. Plut. a. a. O. c. 26

p. 862^'* T})v ÖLCißoXi^v rjv ^xsi xoXaxsvaca rovg ^Ad-rjvaiovg

dgyvQLOv ttoXv Xccßcov nccQ ccvtcov. et ydQ dvsyvco zccvt

\^%^i]V(doig xre. — on ^bvtol dexa rdXavxa öcoQedv eXaßev

eh, '/i^}]vcov 'Avvtov to il^TJcpLöfia yQdifmvrog dvijg 'Ad'rivatog

ov TcJi/ 7TaQt]^eXy]^ev(i}v ev lOrogCa zIcvXXog scQrjxev (§ 40).

Im hause des Oloros: Phot. bibl. 60 p. 19*^ Bk. Xeyexca de

dvayLVCoöxouevrjg avta rrjg Lötogiag xo^idtj viov ovxa itagd

x(p TiciXQi GovxvöiÖ)]v dxovöca xcd öaxQvoccv xov de 'Hq6-

Öoxov dnoffijvciöd^ca cog etr} 6 italg, c3 "OXogs^ 6 öog oQycj-

6civ eicöv x}]v cfjvOLV ngög ^a&rj^axcc. Marcellin. 1. d. Thuk.

y § 54. Suid u. oQyäv u. ©ovxvdtdrjg.

Herodots prooemion: 'Hqoööxov 'AXtxaQvrjööeog töxogirig

dnoöe^ig ijde, cjg ^iqxe xd yevo^eva eh, dvd^QCjjtcov x(ß XQ^^9^

eh,ixrj?M yevrjxai, ^ijxe egya ^eydXa ze xal d^cov^aöxd, zd fiev

EXXy](5i xd de ßaQßdQoiCi aTtodeypevxa^ dxXeea yevrjxat, zd

ze dXXa xcd du ijv aizlrjv eTtoXefxrjöav dXXrjXoLöL. Darüber fa-

belte Ptoleuiaeos Chennos (Phot. bibl. 190 p. 148'') (og nirjoiQQOog 6

GsGüciXog ö v(ivoyQdq)og, igcofisvog ysyovmg 'Hgodotov yicd yilrjgovo^og

z(üv ccvzovy ovtog noiiqoBLS t6 ngooiuiov ri^g TtQOiziqg larootccg 'Hgodo-

zov AXiv.UQVciGoibig' zrjv yao vMzci cpt6Lv eIvch zav HqoÖozov lotoqlcov

ccQxrjv ' risQGsojv OL Xöyioi fPoLVinag cdzCovg ysvsod'aL rpccGL zrjg dia-

(poofjg'\ s. ß. Hereber über die glaubwürdigkeit der neuen geschichte

des Ptolemaeus Chennus. Leipzig 1856 (suppl. d. jbb. f. phil. I). O.

Nitzsch de prooemio Herodoteo. Grypbisv. 1860. 4, Kirchhoff s. 2.

Schlusz des werkes mit der einnähme von Sestos im



HEKODOT. 23

frühjahr ol. 75, 2. -478. IX 121 xcd xatd ro stog tovto ov- § 17.

dav 6Ti TtXsov rovtojv eysvsro.

Einteilung (Liikian. Herod. 1 bei der Vorlesung zu

Olympia xrjXcov rovg TtaQovras axQL tov xcd Movöag xXrj^ij-

vai T«g ßcßXovg avtov, ivvacc xal avtag ovöag. de conscrib.

bist. c. 42): Herod. V 36 von den schätzen des ßranchidentem-

pels üj^ ÖEdijXcjTai fiot iv ta ttqcüzod tcov koyav = I 92,

VIT 03 oinoi da (Kägeg) oiTiveg TtQozeQov ixaXiovro^

SV ZOL0L TCQCJTOLöt x(^v Xoycov eiQrjTca = I 171.

I 75 TOVTOV dij ojv tov ^Aorvdyea Kvgog — xatdötge-

il^ct^svog 60X£ ^t' (dxCr]v^ zi]v iyco iv zolöl otclöco XöyoLöt Orj-

HCivaco = I 107 sqq.

II Ißl ciTto TtQocpdöLog zYiv ^y(ö ^at,6vag ^lav av zqX'ji

AißvxolGi XoyoiGi (<7r}]y}J6o^(a = IV 159.

Auf spätere abschnitte verweist Herodot auch I 106 xta-

ztjv za Ntvov alXov (^Mrjöoi)' Gjg da aiXov, iv azaQOLöL X6-

yoiöi ÖYjXaöco. c. 184 ri^g da BccßvXcjvog zcwzrjg noXXol (liv

xov xal äXXoi iyavovro ßaöiXaag, zo)v iv zolöl ^AöovqColöl

XoyoLGL avr]^y]v 7toL)](5o^UL (vgl. bist, zeitschr. XXIII 426).

VII 213 Ephialtes ward später getödtet öl aXXr]v c(izLr]v,

zYiv iyd iv zolöl oTtLöd'a XoyoLöL öy]^avaoD.

Herodot wird der Parteilichkeit beschuldigt in Plutarchs

Schrift TcaQl zrjg 'HqoÖozov xaxor^d-aiag (Moral, p. 854— 874).

vgl. Gust. Lahmeyer (/c Ubelli Plularcliei, qui de malignitale

Herodoli inscribiUir, et aucloritale et auctore. Gotting. 1848. 4.

Herodots darstellungsweise: Athen. III p. 78^" 6 8a d^av-

^(iöLcozazog xcd ^aXCyriQvg 'HgoÖozog. Cic. orat. 12, 39 quo

miKjis sunt Heroflatus Thucydidesque mirahües — . cdter enim

sine idlis scdehris quasi sedatus amnis fluit, alter incitaiior fertiir

et de bellicis rebus canit eiiam quodam modo bellicum : primisqne

ab his, ut ait Th?ophrastus , historia commota est y ui änderet

uberius quam superiores et trnatius dicere. Quintil. X 1, 73

historiam mxdti scripsere praeclare, sed nemo dubitat longe duos

ceteris praeferendos ,
quorum d 'versa virtus laudem paene est

parem cmisecuta. densiis et brevis et semper instans sibi Thu-

cydides, dulcis et candidus et fusus Herodotus: ille concitatis

hie remissis affectibus melior , ille contion^bus hie sermonibus,

ille vi lue voluptafe. Dionys. sehr, an Cn. Pompej. 3

p. 776 sq.— &ovxvdLdr]g ixav yciQ zcc Ttccd-t] dtjXcüöc(L xQacztcDV,

HQodozog da zcx. y rj^tj 7tc(QccöTijöc(i öaivozaQog ivcc de
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§ IS. avi'eXcoi' iiTCcOy 'Äcclcd ^tv ccC Tioujöeig d^cpoteQai' ov yccQ äv

aL6xvvd-Ei)]v TTOirjaeig avtag kiycov dtacpEQOvOi da xata tov-

TO ^cikiöT akk)]l(ov, ort to ^av Hqoöotov xdl?^og ikccQov iözL,

cpoßeQOV öh ro ©ovxvöidov. vgl. o. s. 19 f.

§ 18. Antioclios von Syrakus.

Müller FHG I xlt. 181. Ed. Wölflflin, Antiochos v. Syrakus (u. Coelius

Antipater). Winterthur 1872.

Diod. XII 71. ol. 89, 1. 424. xcov da ovyyQacpaav 'Av-

rioxog 6 Z!vQC(y,60Log rrjv rcov Uixahxcdv lözoQiav aig tov-

Tov Tov iviccvTOV xaraöt^ail^BV ^ dg^d^avog dito Kcoxdkov tov

Uixavcov ßaöiXeag^ av ßCßXoig avväa.

Paus. X 11; 3 'AvrCo%og 6 Aavo^dvovg UvQaxovcyiog av

T17 HixaXuoridi övyyQacpj].

Strab. VI p. 254 ^Avxio%og av ra Ttagl rijg [haXiag övy-

yQd^^an.

Dionys. archaeol. I 12 p. 34 ^Avxioyog da 6 I^vQaxov-

öLog^ OvyyQacpavg Ttdvv dQ%aiog^ av 'Itakiag oixiö^a tovg

TCaXaiotdtoiig oixrjtOQag dif^toV, cog axaCroi n [lagog avf^g

xaxat'ioVj OlvcoxQovg kayai TtQojxovg xcjv yLvyjaovavo^uvcov

av avxtj xaxoLxrjöca, aiTtcov coda' ^^Avxioyog lElavocpdvaog xdda

övvayQccil'S Ttagl ^IxalCrig ax xc5v agyaCcov Xöycov xd Tttöxo-

xaxcc xal <yaq)a6xaxci' xi^v yrjv xavxrjv, 'fjxig vvv ^Ixakia xa~

kalxai^ x6 Ttakcaov ai%ov OivaxQOi.^ anaixa dta^akd^av ov

xQOTtov aTTokixavovxo, xal «g ßaöckavg av avxotg ^Ixakog dvd

IQOvov ayavaxo^ dcp ov ^axcovoadö^^rjöav 'IxakoC^ xovxov da

xriv dgxrjv Mogyrjg diada^axo, dcp ov MÖQyrjxag axkiJTft]öav,

xal cog Z!ixak6g ajti^avcod'alg ^\J6Qyrjxt Idiav jCQdxxcov dQ%riv

öiaGxi]6a x6 ad^vog, ajttcpaQai xavxi' 'ovxco öa Uixakol xal

Mögyrjxag ayavovxo xal 'Ixakcrjxag, aovxag Oivcoxqol.^ c. 73

p. 185 s.

—

xavxa da ov xcov a7tixv%6vxG)v xig ovda vacov övy-

ygarpavg CöxoQi^xai^ dkV ^AvxCo^og 6 2JvQaxovöcog— . (prjöl da

Mögyrjxog av 'IxakCa ßaöikavovxog {i]V da xoxa ^Ixakia r] dito

TdQavxog d%Qi UocjaiöcovCag itagdkiog) akd'alv cog avxöv dvdga

(pvydda ax 'Pco^rjg. kayat da o3df ^aTial da 'Ixakog xaxayrjga

MÖQyrjg aßaöikavöav. anl xovxov da dvrjQ dcpLxaxo ax 'Pcj^rjg

cpvydg' 2JLxa?.6g ovo^a avx(p\ vgl. Aristot. pol. VII 9, 2

(p. 1329) cpaöl yaQ oC köyioc xc5v axat xaxotxovvxcov ^Ixakov

xiva yavaöd'ai ßaöckaa xrjg ÜlvaxQiag^ drp ov x6 xa ovo^ia (la-

xaßakovxag Ixakovg dvx' OivcoxQoyv xakato^at xxL Auch Thu-
kydides scheint aus Antiochos geschöpft zu haben.
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§ 19. Thukydides von Athen.

K. W. Krüger Untersuchungen über das leben des Thukydides (18S2).

epikritischer nachtrag (1839) in Krügers krit. Analecten I 1863.

W. Rosclier Klio. I. leben , werke und Zeitalter des Thukydides.

Gott. 1842. Franz AVolfg. Ullrich beitrage etc. Hanil)urg 1846. 50.

51. 52. 62. Jul. Steup quaestiones Thucydideae. Bonn. 1868.

Ausgaben (mit den scholien) von Car. Andr. Dukcr. Amstel. 1731 fol.

I. Bekker IV Voll. Oxon 1821 (III Voll. Berol. 1821;. Ernst Fr.

Poppe. IV Ptes in 11 voll. Lips. 1821 sqq. mit erklär, anmerk. (ohne

scholien) von Krüger (184GJ n. aufl. Berlin 1858 flf. Classen 1862 ff.

Dionysios von Ilalikarnass STtLaroXi] ngos Fvcdov riounrjiov. tc^ql xov

Qovv.völ8ov xciQa-AxfiQoq v-cd xwv Xomcöv xov GvyyQcecpioyg Idiofia-

x(ov. iniGToXq ngog 'Aa^atov ösvxsqcc thqI xav Sov-uvSidov LSioy-

[.iKxojv. V 75(» — 8<)8 R. Dionysii historiographica ed. Car. Guil.

Krüger. Subjectae sunt ej. comraenf. crit. et historicae de Thucy-

didis historiarum parte postreraa. Hai. S. 1823.

MuQ-iiElXivov n^QL xov f)ovAv8C8ov ßiov v.cd xrjg idtag avxov (Wester-

mann ßioyg. p. 186) aus wenigstens drei verschiedenen aufsätzen

zusammengesetzt, vgl. F'z. Ritter n. rh. mus. III 321. 1845.—Anon.

biogr. (Westermann p. 200).

Suidas: &ovxvöCÖYig 'OIoqov 'A&rjvatog, Jtcdöa ös böx^

Ti^6d-£0v. ijv Ö6 ano ^ev naxQog MiXxucöov xov axQccx)]yov

xb yevog akKav , aitb öa ^rjJQog '0?.6qov xov &Qaxcov ßaöi-

Xacog- ^a^rjxrig 'AvxKpavxog. rjx^a^a xaxä xrjv n^ olv^Jtcdda,

eyQccjpa da xov Ttoka^ov xcov nako7covvt]aicov y.cd 'A^i]-

VCCLG3V. —
Plutarch. Kimon 4 Kl^cov 6 MtkxLccdov ^rjTQog riv'Hy)]-

öLTCvXrjg, yivog 0Qaxxr]g, d-vyaxQog 'O/.oqov xov ßaöüJag — .

ÖLO xal QovKvdiö)]g 6 Löxo^ixög xotg Tragi KC^cova Kccxä yi-

vog TiQoörjxcov 'OloQOv xa TtaxQog 7]v a'ig xov TtQoyovov ava-

cpaQovxog xtjv o^avvyLCav xal xa y^QvOzla Ttagl xrjv &Qdxr}v

ixexrrjxo. xal xakavxrjaac ^av av xij Zxaitxfi vkri (roi}ro Ö

aöXL xrjg 0Qaxr]g xojqlov) kiyaxai (povavd-alg ixatj ^vijy^a ö'

avxov xcjv Xaiil)dviov aig xrjv 'AxxLxr]v xo^Löd^evxcJv av xotg

Ki^covaCoig öaixvvxai nagd xov 'EknivCx^g xrjg Ki^avog aöal-

cpYJg xdq)ov. dkXd Govxvdidrjg ^av 'Aki^ovöiog ykyova xöjv

drj^cov, Ol öa Jtagl xov MikxLdörjv Aaxiddai.

Über die Verwandtschaft mit ^liltiadcs und Oloros vgl.

]\larcellin. a % 2. 10—19. anon. § 1. über sein gebiu'tsjahr

Marc. § 34 itavcaa^ai da xov ßCov VTCag xd kavxijxovxa axrj,

firj nkrjQcSöavxa xi^g avyygatprjg xr]v Ttgod'aö^ücv. Parapbile

s. 0. § 16.
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§ 1^- Thuk. I 1 &ovxvdLdr]g '/Jd^rjvcdog ^vvayQcctps xov nöks-

^ov Tcov T1eXo7iovvt]0tC3v xcd ^A^y]vai(DV cog iTtoXe'^rjfyccv TiQog

niXtjkovg, c}Qh,caLevog ev&vg yca^iöra^ivov Kcd ekiti'jag ybsyav

T£ eösöd^ca xcd ci^iokoycoTaTOv rcov 7iQoyeyevr]^ivcov. V 24,

2 Tccvtcc dh Tcc dexa err] 6 TtQCJtog TioXs^og h,vv£X(og ysvo^e-

vog yeyQCiTtrca. 26 von den l)egebcnhoiten nach dem frieden

des Nikias: yeygacpe Öa xcd tavta 6 avzog &ovxvdtdi]g

'/4^}]vcdog S^rjg, cog exaöra tyevszo, xara ^SQt] xcd %8L^(avag,

ii^XQi ov trjv TS ccQXYjv xarkTtcivöav zcov 'Ad^r]vcdG3v Aaxeöca-

^09101 xcd OL ^v^^axoL xal ta ^axQcc TEcxr} ^^' ^^^ UetgaLä

xarslcißov. etrj ös eg tovro tcc ^v^itccvta iyevexo tcj 7to-

Xe^o) £7tTC( xcd eixooiv. — ^vv ro5 nQc6tcp itoXi^G) tc5 öexcc-

ET£i xcd rfj ^st' avrov vTtOTiTCj ctvaxcoxfi ^^"^^ '^^ vötsqov ii,

avrr^g noXe^cp £VQ)](5ei rig toöccvrcc ezri — . eneßicDv ös öiä

Ttavzog avzov , cdöd^avo^evög zs zrj ^Xlxlc4 xcd jiQ0C5ex^v t»}v

yvcj^yjv, oTtcog ccxQißsg zi eicjo^cu' xal ^vvsßrj ftot cpevyeiv

r^v e^cwzov srrj ei'xoöt ^ezcc zrjv eg 'A^cptTtoXiv (jZQcczriyiav

xcd yevoiiEvcp jcaQ cc^cpozsQOig tolg Tt^äyiiaöi, xcd ovx ^ööov

zotg IleXoTCOvvYjcSLCoi' dicc xyiv cpvyriv^ xa^ rjövx^av ti avzcav

y.äXXov cdö^aöd^ca. andere beziehungen auf das ende des

kriegs I 13; 4 18, 1. II 65, 7—12.

II 48, 2 von der pest zu Athen: eyc^ öe olöv xe iyCyvEzo

Xi^co xcd äcp av äv zig (jxotccjv, el tcoze xal avd^ig etcltce-

(50L, ^ciXiöz' äv Exoi ZI TCQOELdcog [irj dyvoEiVj xavxa dr^XcuöcOy

ccvxog XE vo(}7Jöag xal ccvxog idcov aXXovg Ttc'cöxovzag.

IV 104, 2 — 107, 1 über die capitulation von Amphi-

polis: Ol d' EvavzLoi zotg Ttgodidovöi {xrjv itoXiv)— Tte^TtovöL

^£xc( EvxXeovg zov öxQaxrjyov — iTtl xov exeqov öxQaxrjyöv

xav ETil Ggcixrjg, Qovxvdidriv zov 'OXoqoVj og zccöe h,vv£yQa-

il^EVj ovza tteqI &ä6ov — , xsXevovzEg acpCöi ßorjd'Eiv. xal 6

^£V dxovoccg xcczci zä%og etczo. vavölv cd ezvxov jtaQovöat

etiXei. xcd hßovXExo q)d'c<(jaL ^äXiöxa ^av ovv xrjv ^A^cpLitoXiv

TiQiv XL avöovvca^ el öe ^ij, xrjV ^Hcova TtQOxaxaXaßcjv. iv

xovxcp ÖE 6 BgaöCÖag daöicog xal xrjv dito xr^g Qäöov xcov

vEcav ßotjd^Eiav xal Ttvvd^avöfiEvog xov &ovxvÖLdr}v xxrjcjtv x£

EXEiv xcjv ;^()t'(?£iwi^ ^ExdXXcov EQyaöCag ev xfj tceqI xavxa

&Qdxri xal dii avxov Övvaöd'aL iv xolg TtQCJxoLg xdv yitceiqco-

xc5v r]7t£cyEXG TCQOxaxaöXEiv, el dvvaLxo, xrjv TtöXiv —xcd xi^v

^v^ißaCiv ^azQiav etioleizo xze. xcd ol ^av zi^v tcoXlv xol-

ovTci TQOTto) TtaQEÖoaav, 6 Öe SovxvöiÖYig xal cd v^eg xavxrj



THUKYDIDKS. 27

zfj ij^tQu o^£ KccTtTikeov t'i,' rijf 'Ihova. xal rtjv }iiv 'A^(pC- $ i'J-

nokiv BgaöLÖag ccqxi dx^v ^ Tr)v 6a 'thova Tragd vvxra iyi-

V£to Xaßnv ei ydg ^t) ißotjd^yjöcw ai vrjag diu zdxovg, u^iu

e(p dv elxBTO. yitrd öa totjto 6 ^ilv xd ev rfj Ihovi xa&i-

ötato, öTtcog xal to civtLxa, rjv aicCri 6 BQaötdag^ xccl ro

aTtSLTcc dö(pc(Xcjg a^at xra.

Marccll. « § 23 ro TtQcoroi' drvx^i^^^ ^^S d^dQrt]ucc y^ara-

Xaßovrag (pvyadavovöLi^ avroi'. ß § 40 iöra'ov d' ort ötqu-

rt]y/j(jag av 'A^fpiTtölai o S. xcd ö6^(cg axai ßgadacog dcpi-

xaö^ca xcd TTQokußovzog avzdv tov ßfjaöidov acpvyaÖavd^rj

V7t' ^A^ijvcaav diccßdXXovrog avxov xov KXecjvog. y § 55 anl

TtQoöoöLcc (pavyovxci. anon. § 3 cdrCav aöx^ TiQoöoOiag ax

ßQCiövxritög xa xcd okiycogCag.

Tliukydides sprechen schuldig Grote hist. of Gr. VI

565. Onckcn Athen u. Hellas II 311): dagegen E. Curtiiis

gr. gesch. IP 445. 750. Herrn. Hiecke, der hochverrath des

geschichtschr. Th. Berlin 1869. Classen anh. zu Th. IV 106.

Thukydides hielt sich als verbannter in Thrakien auf.

Plut. V. d. Verbannung 14 p. 605^. 0. WO-. övvayQCiipa xov

TtöXa^ov xcov n. X. 'A. av Sgccxri tt^qI xrjv Zxanxr)v vXr]v.

Dion. TT. X. Sovx. x-
"ü P- 918 m. Krügers anm. ]\Iarcell. ci

§ 25 ÖLCiXQißcjv av Exanxf} vkr] vtco nkccxdvcp äyQcccpav. ^i]

ydg örj Ttatd^co^a^cc Tt^ccCcp Xayovxc oxc cpvycov axrjaav av

'IxaUci. ß § 46. 47.

Cic. de orat. II 13, 56 Thucyrlides— hos libros tum scrip-

sisse dicilur, cum a repuhlica remotus alque — in exilium pul-

siis esset.

Paus. I 23, 9 OivnßCip öa agyov adxlv ag &ovxvdCdrjv

xov ^OXoQov xQ^^'^^v ipricpLö^cc yccQ avixy]6av Oivoßiog xaxak-

d^atv ag 'Ad^tjvag GovxvöiÖrjv, xcd ot do?.oq)ovr]d^avxi, cog xax-

rjai. ^vrj^ci aöxiv ov tcoqqco Ttvkcov MaXuxCÖcov.

Plin. NH. VII 111 Thucydulen imperatorem Alhenienses

in exilium egere^ rcrum condilorcm revocavere j eloquenlium mi-

rati, cuius vi7iute?n dcimnciverunt.

Älarcellin. « § 31 — 33 oi ^lav ovv avxov axat kayovcSiv

ccTtod-ccvatv avd'C'C xcd ÖiaxQißa cpvydg wV, xcd cpagovcst ^ccqxv-

QLov xöv ^t) xaiö^ca ro ac5{.ic( anl xrjg ^Axxixrig' i'xQiov ydg

anl xov xdcpov xatöd'ca, xov xavoxcccpiov öa xovxo yvcogiö^cc

aivai aTiixcjQLOv xcd vo^l^ov Axxlxov xcjv airl xoicwTt] övcj-

xvxicc xaxakavxr]X(jTCOv xcd ^r] av^A'&rlvcagxacpavxov. JCöv^og
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§ 1*-1. d' IV ^A^rjvcag dno trjg (pvy^g eXd'ovra ßiauo d^avdrc} tovto

de (py]öi ZcoTTVQOv iöroQeiv. rovg yccQ ^A^)]vaiovg xcid-oÖov

öeöcoxevca zoig cpvydOL 7ili]v rcov nsiöLCxQCiTidcov ^stcc ri^v

i]Ttc(i' [ttji' ev IliKelCci] • tjxovra ovv amov ccTtod-uvstv ßCa

yial T&d^ijjfca iv zolg KiaovCoig ^vrj^ucöLV. xcd xcctayivdöxeLV

eihjd^siav e'cpyj tcjv vo^it,6vrcov avrov exrog (ihv rsreXevtrj-

yJvciL^ ejci y^g de trjg ^y^rzLxrjg Ted'ccq)d-ca. ij yclg ovx äv

ited^}] ev TOig TtccTQaoig uinjuciöLv, ij x?Jßöt]v rsd-elg ovx äv

eTV%sv ovT£ <jT)']Xi]g orr' eTttyQua^axog. rj reo räcpco TiQOöxec-

[lem] ^)]vveL rov övyyQCiq:e'cog tovvo^cc. aXXa drj?.ov ort xd-

^oöog edod-r] xotg (pevyovötv, cSg xcd 0LXöxoQog leyei xccl

zJ}]uyJTQU)g ev rotg ccqxovölv. iycj öe Zcotivqov Irj^etv vo-

fu^oj keyovza zovtov ev &Qccxrj (^Azzixfi Poppo) zezsXevzrj-

xevaij xdv cchiQ-eveiv voui^r] KgaziTCXog ccvzov. z6 6' ev

IraXCci TCaaiov avzov xcd dkkovg Xeyeiv xeiod'aL ^rj xal öcpo-

dga xazayelaazov t]. /3 § 45 dice&ave de aexd rov TtoXe^ov

T. TleX. ev zi] ©Qccxt] 6vyyQäq)0Jv zd TtQdy^aza zov xd

eviavzov. y § 55 ezekevzriöe de ev zfi 0Qdxr]' xcd ot iiev

XeyovöLV ort exet ezcicprj, cikloi de XeyovGiv ort ev zaig^Ad"!]-

vcag riveyßri ccvzov zd oOzd xQvcpcc TtaQa zcjv üvyyevcov xal

ovzcjg ezdcpr]' ov yccQ e^riv cpaveQCjg ^d.Ttzeiv ev 'A^yjvcag zov

enl TtQodoöici fpevyovza. eözt de avzov zdcpog jcXrjöLOV rcov

{MeXizidcov § 17. anon, § l(y)7tvXcDv^ ev XoaQicp trjg 'AzzLxrjg o

KoCXri xaXeizat, xad^d (pri6Lv"AvzvXXog^ d^iOTttözog dvrJQ ^uq-

TVQ^öat xal iGzoQiav yvcovao xal dLddh,ai deivog. xal öz^Xrj

de, (pi](5Cv , e6zr]xev iv zfj KoiXi] '^0ovxvdcdrjg 'OXoqov 'AXi-

^ovöLog'' eyovöa enlyoa^fLa.

Thukydides j vor dem ausbruche des Ätna ol. 98, 1.

396 (Diod. XIV 59. Oros. II 18. vgl. m. Thuk. III 116).

Seine rhetorischen Studien : L. d. X redner p. 832^ Kaixl-

Xiog öe ev za TceQi avzov (^AvzLCpcavzog) övvzdy^azi @ov~
xvdidov zov övyygacpecog ^ad-yjzrjv xa&rjyy]zrjv Wyttenbach)

ze^liaiQezaL yeyovevat, e^ obv iTCcaveizat TiaQ^ ccvzoj (VIII

68) 6 'Avzt(pd5v. Marcell. a § 22 ijxovcse de dtdaOxdXcov

^Ava^ayoQOv ^ev ev cpiXoGocpoig ^ o^ev, cpr^olv 6 "AvtvXXogj

xcd dd^eog n]Qeiia evo^iöd-y] zrjg exeld'ev n^ecogCag i^cpoQrj-

%eCg^ 'AvzLcpcavzog de Qy'izoQogy deivov zrjv QYjzoQixrjv dvdQog,

ov xal ^e^uvrjzaL xze. § 36 e^ijXojöe de eTt' oXtyov , cSg

cpriCiv "AvzvXXog ^ xcd zag PogyCov zov AeovzCvov Tcagc^

öcoOcig xcd zag dvzL^eOetg zcov ovo^dzcov, evdoxL^ovcSag xaz'
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txtiVü xciLQifv 7ta(ja rot^ "E}.l)]öi. x(d ^itVTOL xal riQodi'xov ^ ^^

tov KeLüv r)]v tm rotg ovo^aoiv axQißokoyiav. Über Gor-

gias auch Marc, /i § 51. Philostr. vit. sopliist. I 9 p. 492.

epist. 13 p. 919 (73 p. 364 Kays.).

Verhältnis des Thukydides zu seinen Vorgängern

:

I 21, 1 Schätzung der älteren begebenheiten ovt£ cog

7ton}Tcd inipyjxciOL Ttsgl avTcov inl rö ^st^ov xoö^iovvreg ^u?.-

kov TCLörevcov , ovts ojg loyoyQCicpot t^vved'ecav inl ro tcqoO-

aycjyorsQOv rfj clxQodöec rj dXr^d^söreQov , ovza clvs^eXeyxra

xal xd TToXka V7i6 xqovov avtcov ccTtCöxcog ircl x6 ^v^cod^g

ixvsvLxijxota. Sein urteil über Hellanikos' Atthis s. o. § 16;

abweichende Chronologie I 12, 3 BoicoxoC xs yccQ oT vvv e^i]-

xoöxo) 8X£L iiBxa 'D.LOV dkaöiv — x)]v vvv ^Iv Botaxiav,

TiQOxsQOv Ö£ Kad^YiCda yrjv xaXov^evy]v Sxiöav — , zJcjQiijg

TS oydoijxoöxa hsi i,vv ^HQa.xkeC8aig ne?,07t6vvrj6ov söxov.

Die episoden des Thukydides ergänzen oder berichtigen

Herodot. Thukyd. I 89—96 knüpft an mit der einnähme

von Sestos und schildert den Ursprung der attischen hege-

nionie; c. 97—118 behandelt die geschichte der herrschaft

Athens {TtsvTi^xovtaexuc oder 7tevtr^xovxc(sxi]QLg Schol. zu 118,

6. 42, 2. 75, 2. 97, 1. 2.); c. 128—138 das ende des

Themistokles und Pausanias.

Mit Thuk. I 20 vgl. Herod. VI 57. IX 53; mit VI 54 sq.

Herod. V 55 sq. 62 sq.; mit I 126 sq. Herod. V 71.

Treue darstellung der thatsachcn; die motive in den

reden: Thuk. I 22 xa\ o6a ^ev Xoytp eiTtov exaOxoi rj [lsD.ov-

xsg nols^TJöSLV rj iv avxa rjÖr] ovxsg, %aXsTtbv xr)v dxQCßaiav

avxYiv xc5v Xty%ivxu)v bia^vii]\x,ovev<5ai rjv s^ol xe cov avxog

rjxovöa xal xotg akko^ev 7to%^ev i^iol ciTiayyfkkovöLV' cog d'

äv iööxovv ifjLol fxaöxot TtfQi xc5v äel TtccQovxcov xd diovxa

(idkiax' eiTt^iv, ixo^iivcp d)g eyyvxaxa xrjg ^v^Tcdörjg yvcoiiyjg

xcjv dkyjd^cog ks'/ßavxcov, oi'xcog i:LQi]xaL. xd d' SQya xav

TCQcci^tvxcyv iv to5 Trokti-io} ovx ix xov Ttagaxvxovxog Ttvvd^a-

vö^tvog 7]h,tcoöa yQdq)Scv ovo' wg i^ol idöxei, dkV olg xs

avxog TtuQijv, xal Ttagd xav äkkav oöov dvvaxbv dxQißsCa

tcsqI ixdoxov ins^skd-cov. iniTtovog da svqlöxsxo, dtoxi oi

TtaQüVxsg xotg SQyocg ixdöxoig ov xavxd tcsqI xav avxcov sks-

yov, dkk cog sxaxigcov xtg svvoiag rj ^vij^rjg s^ol. xal ig

^hv dxQoaöLV i'ocog x6 ft>) ^v&cjdsg avxav drsQJiiöxsQOV (pa-

vstxaL' böoL ös ßovkrjöovxat xcjv xs ysvo^ivcov ro öacpsg
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§ 19. öKOTCEiv xcd tcjv ^tklovTCOV 710x1 c(v&ig Tiara ro ävd-QcÖTteiov

tOLOVTCöv xal 7iaQankr]0icov eGeöi^ai., cötpeXiiia xqivslv avxa

«pxoi'rrw^ f|ft. XTTJ^cc re eg del näXkov ij dycnnö^a f'g ro

TraQayQijua dxoveiv ^vyxsitac.

Schilderung der katastrophe in Sicilien. Plut. Nik. 1

STcl tatg öii]yri<jB6LV aig ©., avrög avrov Ttsgl xavxa Ttad")]-

xixcüxarog sveQyeaxaxog TtoixiXaxaxog ysvö^evog, d^L^rjxcog

e^evrjvox^v-

Dionys. it. x. &ovxvö. ^ag. 8. p. 824 iiaQxvQEixai de tc5

dttÖQl räya ^ev vno ndvxav qjiXoöocpcitv xe xal qyjxöqcjv, si

öe ^^j, xcjv ye TtXeiöxcov. ort xal x^g dhjd^etag, rjg [sQStav el-

vat x}]i' IcxogCav ßovko^ie^a^ TtXeiöxrjv ijtotTJGaxo TtQovoiav

ovxE 7tQ06xi%-£ig xoig TtQay^aöLV ovdhv o ^rj dCxaiov ovx^

d(faiQav ovöh ivs^ovauit^cov xfi yQCicprj, dveyxXrjxov de xal

xad^aQav xijv TtooaiQeöiv dno navxog cp%6vov xal Ttdörjg xo-

XaxeCag (pvkdxxcov, ^dXiOxa d' iv xalg tibqI rc5v dya^cjv

dvÖQCJV yvoj^acg.

Einteilung des werkes in acht buchen Marcell. y § 57

löxeov ÖS oxL ttJv TtQay^axeCav avrov ol ^ev xaxexs^ov eig

xQetg xal dexa löroQiag (vgl. schol. zu Thuk. II 79. IV 1.

78. 114), «AAot Ö6 dkkcog' oacog ös i) Ttkeiörri xal xoivrj xs-

XQarrjxe, ro uexQ^ ^c^v oxrco dirjQrjö&aL r^v TiQayyiareCaVy ag

xal ijtexQLvev 6 '^öxXrjTtLadrjg.

Ende des werkes im 21 n jähre des kriegs herbst 411

(ol. 92, 2). Diod. XIII 42 (vgl. XII 37) rav ös övyyQa-

cpbcov GovxvötÖrjg ^av rrjv lOxoQiav xareöxQsips, TiSQilaßav

XQÖvov sx(^v SLX06L xul övoLv SV ßißXoLg oxxa {xCvsg ös öiai-

OOV0LV slg ivvsa), ^svocpav ös xal 0BÖzo^7tog dcp^ cov dits-

XiTts &ovxvÖLÖr]g rrjv aQxrjv TtsTCOLYjvrai. Marcell. ß % 4b

djtsd^avs ÖS y.szu roi/ itöXs^ov xov nsXo7tovvr]6iaxöv sv rfi

0Qdx7] , GvyyQacpGJv rä TtQdynara rov sixoörov xal itgcorov

svtavrov ' x ydg t xaxs(5xsv 6 TCÖXs^og. xd ös xcjv äXXcov

g' cTOjv TtQdyaaxa dvaTtXrjQot o xs &sÖ7to^7tog xal 6 S^vo-

(p(ov, olg övvaTtxsL rrjv EXXrjvtxi^v [öroQtav. Marcell. ß 43 sq.

Xsyovöi Ös rtvsg vod'svsöd'at xi^v oyöörjv iöxoQLav ov yaQ sivai

GovxvÖLÖov. dXX' or (isv cpaßi xijg^vyaxgog avxov sivau, oi ös

^svocpavxog. ngög ovg Xsyo^sv oxi xijg ^sv d^vyaxQog cog

ovx söXL örjXov ov ydg yvvaixsCag rjv q)V6scjg xotavxtjv

dgsxrjv xs xal rsyvriv ^L^ijöaGd^ai, — . ort ös ovös Ssvo-

(pcovrög sOrtv, 6 %aQaxxi]Q ^ovovov^l ßoa- jtoXv yaQ xb ^s~



THIIKYDIDES. KTESIAS. 31

öov töxvov iaQa7iti]i}og xal vil<)jh)v. ov (.it)v ovöh &8on6^- § 19.

jrov, xad'ä tiveg ii^lcoöav. tCOi Ö8\ xcd (iü^Xov tot^ x^iOLeöra

i)ocg, (^ovxvdiöov ^ihv aivca doxsl, ciXXcog Ö' dxakkäniCrüqj

ÖL sxrvTrcov ysyQa^^tvrj Kcd ttoXXcov TtXrJQi^g tv xs(pakc(iC3

TtQay^drcov xaXXcoTCiöd'rjvaL xcd Xafisiv ixraOtv övva^evcov.

BV^ev xal As'yo^si' ort dö&eveOzsQov TtacpQccatai . . . Diog.

L. II 57 Xenoplion : Xayerat d' ort xcd td ^ovxvöcdov ßißXCa

Aavd'dvovrcc vcpsXaö^ai Övvd^svog avtog alg d6h,av ijyayev.

Kratippos verfaszte im 3n jh. v. Ch. uin werk zur er-

gänziing des Tliukydides und tadelte dessen reden: Dionys.

a. a. 0. c. 16 p. 847 gji/ TtQovoov^evog {&.) socxsv dtekri z))v

löxoQiccv xazakLTiatVy cog xcd RgdrinTiog 6 üvvax^döag j avva

xal td TtagaXsLcpd^avta vti uvtov (jvvayaycov yaygcccpav, ov

^ovov ratg Ttgci^adv avrdg [rdg grixogaCag)^ dXXa xal tolg

dxovovOLv oxXrjQag eivat. xovto ya rot övvavxa avxov av

xotg xaXavxcdoig xrjg löxoQLag cpriöl ^rida^Cav xci^ai Qi^xoQaücVy

TtolXcjv ^av xaxd xr]v 'Icjvtav yevo^avcjv , TtoXXcov d' av

^A^Yivaigj oöa ötd Xoycov xal örj^rjyoQtcjv eTtQCix&rj. Kratip-

pos war nach Marcellin. « § 33 jünger als der rhetor Zopyros

von Klazomenae (um 270); seine geschichte wird vit. X or.

p. 834*^ beim HerraokopidenprocesS; Plut. de glor. Ath. 1

p. 345''*" von begebenheitcn nach dem peloponnesischen kriege

angeführt. Müller FHG II 75.

§ 20. Ktesias von Knidos.

Fragm. diss. et not. illustrata a Car. Müllero , anli, v. Herod. ed. Gull.

Dindorf. Paris, Didot 1858.

Suidas : KxrjGiag KxYi6idQ%ov rj KxrjöLoxov {Kxr^öLoxov

Lukian. dX. lox. I 3. lo. Tzetz. chil. I S2) Kvidtog, iaxQÖg,

og idxQavöav Iv nigCaig ^/4Qxa^aQir]v xov Mvrj^ova xXrjd'evxa

xal (jvvaygailja llaQCSixd av ßißXtotg x xal y .

Galen, vol. XVIII 1 p. 731 Kühn - Kx^öCag d KvCdiog

csvyyavrig avxov (iTtTioxgdxovg)' xal yaQ avxog i^v 'AöxXi]-

Ttidörjg x6 yavog.

Strabo XIV p. 656 Knidos : avtav^ev ös xal Kxrjötag 6

laxQavcjag ^av yjQxa^aQ^}]v, övyyQa^ag dh tu ^AaovQixd xcd

xd llagöLxd. XI p. 508 qcwv ö' dv Xig 'HölÖöc) xal 'O^i'jqcd

jCLöxavcSacav rJQcooXoyovöi xal roT^ XQayixotg 7toiy]xcdg i) Kxrj-

(jicc xa xal 'Hqoöoxcj xcd 'EXXavixcp xal dXXoig xoiovxoig.

Photios bibl, 72 p. 35 dvayvcoad^t] ßcßXcov KxricjLov xov
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§ 20. KvlÖlov tcc riEQöixci, 8P ßißliOig xy. dXl' tv ^hv totg ttqcj-

Tocg g' T« T£ 'ylöövQia ÖLCckcc^ißccvei xal ooa ttqo tc5v IIsqöc-

KÖv, ciTto ^lEVTOt roi) ^' TCC IlsQöLxa dLat,6QX£Tca. xal iv ^ev

TCJ f xcd rf <[xal d''} xal i xal ta xal iß' xal ty' öie^Siöt rd

TtSQi KvQOv xcd Ka^ßvöov xcd rov fidyov Zlageiov te xal

tov ^'f'p^ou, (7;t£^6v ev duaöiv dvTLxsiasva 'Hqoöötc) i<5xo-

QCDV , dlkd xcd i^'£i;'ar?/i' avTov diiEXiyyav iv Tiokkolg xal

loyoTCOLOv ditoxciXcDV' xcd yciQ v6c6z£Qog ^sv sönv avxov.

(pyjöl da ccvTov tcjv TcXeiovcov d lötogat avtOTtrrjv yavöfiavov

7] 4JtaQ' avTCüv IlaQöcov, avd'cc zö bgäv ftr) ava%G3Qai^ avtij-

xoov xaraördvra, ovrcj trjv löroQtav övyyQdipai. ov% ^Hqo-

(Jdrw öa ^ovcp Tdvavrta LazoQat, alXd xcd itQog !Savoq)C3Vza

zov rgvllov an' avCcov diacpovat. ijx^aöa da av totg XQ^~
voLg KvQOv zov ix zJaQacov xal Uagvödzcdog, 6g ddaXcpog

'AQzat,aQt,0Vy aig 6v 7) naQötxrj ßa-öiXaia xazfjXd'av, azvy%a-

VEV. Photios gibt einen anszug aus den Persika (VII—
XXIII) lind fügt hinzu (p. 45^) aözi öa ovzog 6 (jvyyga-

cpavg öacprjg za xal dq^alrjg Xlav , dto xal rjdovfj avza övy-

xQazog aöZLV 6 koyog. xa%Qi]zai da zf] IcovLxfj diakaxzcpy al

xal ^Yi Öi oXov xad-ccTCaQ 'HQÖdozog, dXXd xaz' avCag zt,vdg

Xa^atg. — dvayvcjöd^i] da avzov xal zd 'Ivdixdj av avl ßißXCcpy

av olg [idXXov iavit^au xza.

Diodor. II 32 KxrpCag da 6 KvCdiog zoig ^av iQovoig

v7criQt,a xaxd zyjv Kvqov özQazaCav anl '^Qza^aQ^rjv zov ddaX-

cpov^ yavo^avog da aix^dXcozog , xal dtd xiqv Cuxqlxyiv ani-

axrj^Yjv dvaXrjcpd'alg vtco xov ßaaiXacog, aicxaxaCdaxa axiq dia-

xaXaaa xi^a^avog vti avxov. ovxog ovv cprjalv ax xcov ßa-

OlXlxcjv dicpd^aQCJVy av aig ot IlaQöai xdg itaXaidg Ttga^aig

xaxd ZLva vo^ov ai%ov Cvvzazay^avag, TCoXvTtQay^ovfjöai xd

xad'^ äxaöxov xal övvxa^d^avog xrjv Cöxoqlccv aig 701)5 "'EX-

Xy]vag a^avayxaiv. XIV 46. ol. 95, 3. 398 Kx^aCag 6' 6

övyygacpavg xrjv xcov IJaQöLXCJV löxogCav aig xovzov zov avc-

avzdv xazaözQOcpav ^ aQ^d^avog and Nlvov xal Z^a^iQd^acjg.

Über die assyrische und medische Chronologie des Kte-

sias s. I. Brandis rer. Assyr, temp. emendata Bonn 1853

p. 12. de tempor. gr. antiqu. ration. 1857 p. 24. Gutschmid

Jahrb. f. cl. phil. 1860 p. 444. Ktesias setzte den unter-

gang des assyrischen reichs 108 jähre vor der ersten Olym-

piade (= 884/3 V. Gh., die zeit Lykurgs nach spartanischer
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berechniuig); 300 jähre friilior in die zeit des trojanischen § -0-

kriegs (=1184/3) den 22n künig Teutaraos.

Über den letzten abschnitt von Ktesias' geschichte s.

Xen. Anab. I 8, 2G s. {Kvgog ßccöi^aa) naCei xaza t6 ötsq-

vov xal TLTQcöcxsL Ölcc xov d^cjQuxog ^ ag cpYiöL Ktr^Oiag o

iatQog xal iä(5%ca avtog ro TQCiv^ä (prjöLi'. — ütcööoi ^h/

Tcov d^cpl ßaöilEcc a7ii%-v)]6xoi> Ktri^iag Xeytf Ttag' ixetvcp

yuQ ?Jv.

Pliitarch. Artax. 1 6 d' ^^Qro^8Q'S,t]g 'AgoCxag tcqÖteqov

sxaXstro' xaCrou ^elvcov (p)]öiv, 'OccQOrjg. dkkä rbv Kr)]6CaVj

et xal rdkka ^v^av aTii^dvciv xal TCaQacpÖQcoif eußeßkrjxsv

sig T« ßißkCa itavtodaTCYiv nvXaücv, ovx elxog eOnv dyvoetv

xovvo^a xov ßaaiXicog, Ttag a dLSXQcße d-SQaTtsvcov avxov

xal yvvatxa xal ^rjxega xal itaidag. c. 6 Parysatis stellte

der Stateira nach dem leben: inel dh zJslvojv ^sv sv to5

TtoXe^C) avvxeXeöd-iivai, xrjv Bitißovkriv ei'Qiqxe ^ KxiqaCag Öe

vCxEQOV, ov ovxs dyvostv xov xQ^^o^ sixog eöxi Ttagövxa

xatg TtQa^eOLv ovxe excov aixCciV dx^v ex xov xqovov (lexa-

öxrjöac x6 sQyov cjg eTCQdx^yj ÖLt]yov^6vog^ ola ndöx^i' ^okkd-

xig 6 koyog avxov Ttgög xö ^vd-adsg xal ÖQaixaxcxov exxQS-

jio^evog xrjg dkrjd-SLag, xovxo ^hv rjv ixeivog ditiöaxs x^Q^'^
fjft. c. 13 über verschiedene zahlangaben bei der Schlacht

von Kunaxa: xavxa ^hv ovv ex^i dia^q)Lößrjxr}6LV ixstvo Öh

xov KxrjöLOv ka^TCQov rjdrj ^svö^a, xö 7ts^q)d-rjvaL (pdvac

TtQog xovg'^'Ekkr]vag avxov ^erd ^akCvov xov Zaxvv^Cov xaC

XLVCOV dkkcjv. 6 yaQ ^svocpcov ^TCtöxaxo övvdiaxQtßovxa ßa-

öikat KxYiöCav fie^vrjxat yaQ avxov, xal xotg ßißkCoig xov-

xoig ivxexvxrjxcog d^kög saxiv ovx dv ovv ikd-ovxa xal ko-

ycov xoöovxcov eQ^r]VEa ysvo^evov TtaQi^xsv dvcovv^ov , 0a-

ktvov ÖS xov Zaxvvd-Lov dvö^a^sv. dkkd öaby^ovCag 6 Kxy]-

aiag cog socxs (pikoxL^og av xal ovx rjxxov cpikokdxav xal

(pikoxkdaQxog deC xivag iv xfj öi)]yr]6ei X^Q^^ savxcj dtda-

0LV, iv alg yevö^svog nokkd xal xakd ^eiLVY\6exai Kkedgxov
xal xrjg AaxeöaC^iovog.

§ 21. Damastes von Slge.

Müller FHG II 64. IV 654.

Suidas: zla^daxyjg Z^iyevg, and I^^yrjg rfjg Tgcoddog

(ßöckh staatshaush. II 727) ^la^tTtTtov viog. yayovcog tcqo

xcüv nskoTiovvyjöLaxcov , -övyxQf^^'^^^ 'HQodoroj. xcov TrkovöLOi-

« SCHAEFZR, Quellenkunde. 2. Aufl. -.
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§21. rarojv, löTOQixog' yeyQa(p£ TtsQl rcov iv 'EXXddi ysvo^svcov

(Hqoö6to3^ löTOQixog' y. n. r. s/E. y. nlovaicoxdxcov A. Nauck),

Ttsgl yoi'tcov xcd Tcgoyoi^cov tcjv stg "Ikiov CxQaxevöa^Evcov

ßißXüc ß\ sd^vcov xaxäXoyov xcd tioXecov , tcsqI Ttoirjtcjv xal

aocpiöxcjv^ xal aXXa öv^vd, yayove dh 'EkXavCxov ^ccd^}]xrjg.

vgl. TlcSXog ^AxQccyavxlvog q^Jtcoq, ^äXkov dh öocpLöxrjg xav

ndkai, diddöxakog Aixv^ivCov ^ eyQaips yaveaXoyCav xav eitl

"IXiov axQccxevadvxcjv 'Ekkjji^cov xal ßaQßdQcov^ xal Jtag ixa-

6xog djDJlXa^s. xtvlg öh avxo zJa^doxov tTtiyQdcpovöi. vecjv

ItaxdXoyov. tisqI Xa^scjg.

Dionys. n. x. @ovx. %. 5 p. 818 s. o. § 9.

Übereinstimmung von Damastes mit Hellanikos: Dionys.

arch. I 72 p. 181. Val. M. VIII 13 ext. 6. Fun. NH. VII 154.

Damastes als geograph : Rufus Festus Avienus or. mar.

42 quin et Damastes nohili natus Sige.

Strab. I p. 47 oi5df xovx^ bv ^EQaxoöd'evrjg ^ oxl dvÖQCJV

ovx d^cav ^ivi]^i]g 87il itXaov ^h^vi]xai^ xd {lev ikay%G)v xd de

TCLöxsvav xal ^dQxvGi XQcoiisvog avxoig^ olov zla^döxi] xal

TOLOvxoig dkXoig. xal ydg et xl keyovöLV dkrid'ig^ ov ^dQ-

xvcC ye ixeCvoig xQipxiov tisqI avxov, ovds Ttiöxsvxsov ötd

xovxo' «AA' sTtl xcjv dh,ioX6yc3V dvÖQCJv |Lto'i'ov rc5 xolovxc)

xQOTKp %Q)]6xaov ^ Ol TToAA« liav stgyjxaöLv eu, TtoXld de xal

TtaQaXeXoiTtaöLV rj ovx ^^^^^g i^atTtov^ ovdev d' e^bvö^e-

vcog. 6 ÖS /da^idcx]] igä^iEVog ybdQxvQu ovöhv öiacpEQEi xov

xaXovvxog ^dgxvga xov BEQyatov EviqiiEQOv xal xovg dXXovg,

ovg avxog eiQyjxE diaßdXXav xy]v (pkvaQtav. xal xovxov

d' Eva xcov KriQcov avxog lEysiy xov ^ev ^Agdßiov xokitov

lC^vt]v vTcokaiißdvovxog slvai xxL vgl. XIV p. 683 s.

§ 22. Xenophon von Athen.

K. W. Krüger de Xenopliontis vita (1822) i, d, hist.-philol. studien II

262—28G. Ferd. Ranke de X. vita et scriptis. Berol. 1851. 4.

C. G. Cobet nov, lect. 1858 p. 534. Krüger krit. analecten II 42.

aüsg. der werke v. J. Gottloh Schneider. VI voll., zuerst 1790—1815.

V. L. Dindorf. Oxon. 1853— 1866.

Suidas : ^Evofp^v FqvXXov 'Ad-r]vatog, cpiXoöotpog 2JcoxQa-

XLXog, 6g JtQaxog EyQaips ßCovg (piXoCocpav xal aTto^vrj^ovEv-

liaxa. Tcaidag Eö^av dno ^iXrjOtag FqvXXov xal ^l6Ö(öqov^

oX xal AlÖöxovqol ExaXovvxo' avxog öh 'Axxtxrj ^skixxa ETtco-

vo^d^Exo. ysynvs öe 0v^i(poixr]xrjg Ilkdxovog^ xal 7]x^at,E xaxd
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ty]v Qi oXv^Tticcöa (400). syQccpa ßißkCa nXeCova rcoi^ /n', §2i

G)V xal xavta' Kvqov Ttatösiccg ßißkta >/, Kvqov clvccßd-

ösag ßißkicc ^', ^EkkriviKQjv ßißUu ^, av^Ttoöcov, xal ükka

Tcokkd.

Diogenes Laert. II c. G § 48 S^evocpav FQvkkov ^Iv ^v

viog, 'A^)]vcdoq, rcSv örjpLav 'Eqx^^^S' ciiörj^cov dl xal ev£i-

öiötaxoq £ig VTtSQßoktjv. — dxQoarrjg UaxQccrovg -qv xal

Ttgatog vitoö^^eiodöd^evog xä keyo^eva eig dvd^ocöitovg ijya-

ysv, d7to^vr]^ov£v^axa STttyQdipag. dkkd xal lOxogCav wiko-

Cocpcjv TtQCJXog syQaipev. § 55 sq. ijx^a^e öl xaxd x6 ö' hog
xrjg d' xal q' okv^mddog xal dvaßtßqxe ovv Kvqcj, im clq-

'

Xovxog Sevaivixov (401 )j avl tiqoxsqov exel xrjg 2JcjxQdxovg

xsksvxrjg. xaxeöXQSJpE de, xad^d q)r}Oi l^xqöLxkeidqg 6 'A^y}-

vatog ev xfi xcjv dQxovrcjv xal 'Okv^Tnovixcjv dvayQacpfj,

hsL TtQcoxcj xrjg s xal q' okv^TCtddog , eitl dQ%ovxog Kakki-

^rjöovg (360/359), acp' ov xal OCkiiCTCog 6 'A^vvxov Maxe-
dovcjv i^Q^E. xed^vrjxs ds iv KoQivd^cj, Sg (prjöL zir]^TJxQiog

6 MdyvYjg, ijdr] drjkaörj yrjQaiog ixavcog.

Xenophon im attischen beere bei Delion ob 89, 1. 424?

Strab. IX p. 403 elxd zJrjkLov xö leqöv xov ^Anokkcovog ix

Arjkov dcpLÖQv^ivov — ojtov (idxij keicpd^ivxeg ^A^rivaioi TtQO-

xQOTtddrjv s(pvyov iv öh xfj (pvyrj nsGovxa dcp^ iTtitov ^svo-

(pcjvxa idav xeC^evov xov FQvkkov I^coxgdxrjg 6 (pikoöocpog

(Sxgaxevcov TCst^og, xov tTiTton yeyövöxog ixTtodcov, dvekaßs

xotg cj^oig avxov xal eöoösv iicl nokkovg Oxaötovg ecog inav-

öaxo 7] (pvyrj. Diog. L. II 22 {ZcJXQaxrjg) l^Evocpavxa d(p'

LTtTtov Ttsöovxa iv xfi xaxd zirjktov ^d%r^ diiöcoösv vitokaßcov.

Nacb Plat. Sympos. 36 p. 220 sq. gab der berittene Alki-

biades dem unter den hopliten dienenden Sokrates auf der

Hucht das geleit {exv%ov ydg naQaysvo^svog litnov £X^^9
ovxog de oitka). vgl. Phit. Alkib. 7.

Zeitpunct und Ursache von Xenophons Verbannung aus

Athen: Anab. VII 7, 57. 8, 2. V 3, 6. Dion. Chrys. VIII

p. 130 M. Sevoq)cov de etpevye dtd trjv fisxd Kvqov öxQa-

xsCav. Diog. L. II 51 während X. in Asien bei Agesilaos

war enl Aaxcoviö^a q)vyrjv vzt' 'Ad-rjvaLcov xaxeyvcjöd-rj.

Wegen seiner teihiahme an der schlacht bei Koroneia (Plut.

Ages. 18)? Niebuhr kl hist. schriften I 467. GiH)te bist,

of Gr. IX 240.

Über Xenophons wohnsitz iv Exikkovvxi vno xcov Aa-
3*
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§ 2'2. xsdcci^ovi'cjv otxiö&BVTL TiaQu rrjv ^Olv^xCav Anab. V 3, 7

— 13. Paus. V 6, 5 sq. AcixsSauLoviOL de vdxsQOv Zxilkovvta

dnozeaöaevoi trjg ^HXsuig ^svocpcdvzi sdoöccp np FQvXkov,

(pvyddt, rjöt] yeyovori f'J *Ad^)]vcdv. sÖLCüx^y} öa 6 Asvocpc5v

VTto ^A^YivaCcov cog inl ßciötlea rav TIsqöcov ocpCdiv evvovv

ovra özQaxeiag aSTCcCiav Kvqg) TColsaLOrdtco tov drj^ov

xcc^rj^evog yaQ ev ^^ägösöiv b Kvgog ylvöavöga ra ^Aqlöxo-

'AQLTOv y.ccl ylcixedai^ovLOLg %QYiiiaxa ävrilLöxsv ig xdg vuvg.

dvxl xovxcov ^ev !E^£vo(pc5vxL iyivexo (pvyrj — . Oi de HXeiCJV

iifriyrjxal xouLöaöd'Cit xs avd'cg UxcXXovvxa 'HXeCovg sXsyov,

xal Asvocpcövxa, oxi sXaßs Ttagd Aaxedai^ovCcov xi^v yrjv, xql-

' d-rivca ^£v ev tfj 'OXv^raxfi ßovXfj^ tvxovxu de Ttagd ^HXeicov

avyyvcoarjg döecjg ev ExlXXovvxl oCxrjöat. xal d?J xal oXC-

yov aTrcoxEQCö xov leqov ^vrj^d xe iöecxvvxo xal r% ITev-

xeXi]6Cv eöxi Xi^oxoaCag eixcov enl xa xacpcj' elvai de avxo

^evocpcjvTog Xeyovaiv ot itQoöoixovvxeg. Diog. L. II 52 sq.

ivxevd^ev edöag xov 'AyrjöcXaav rjXd^ev etg ZxiXXovvxa %co-

Qiov xrjg 'HXeiag, oXCyov xrjg TtöXecog dzieiov. eiitexo da

avxci xal yvvaiov ovo^a 0tXrj(jta, xad-d (pr]6i zirjiirjxQLog 6

Mdyvi]g^ xal ovo vietg, FQvXXog xal AioßoQog^ äg cpriöL ^eC-

yccQxog ev xa TtQog ^evocpcovxa aTioöxaöCov (Sauppe OA II

33{S^) . . — xovvxev^ev dtezeXec xvvYiyexav xal xovg (piXovg

S6XLCJV xal xdg CaxoQLag övyygdcpav. q^rjöl d' 6 /ieCvaQfog

ort xal olxiav xal dyQov avxiß edoöav Aaxedai^ovtOL. —
^HXetovg xe {(paöV) Cxgaxevöa^evovg eig xov ExiXXovvxa xal

ßQadvvovxcov Aaxedai^ovLcov e^eXetv xo xcjqCov, oxe xal

xovg vUag avxov eig AeiCQeov vTce^eXd-etv ^ex' oXcyav oixe-

xcov xal avxov lEevocpavxa eig xriv HXlv ngcxegov^ elxa xal

eig Aengeov TCQog xovg natdag, xdxetd^ev övv avxotg eig K6-
QLvd-ov diaoa&rjvai xal avxo&i xaxoLxrjöaL. iv xovra da

ipy]qji6a^evcov 'Ad^rjvaicov ßor^d^etv Aaxedai^ovioig eney^xl^e xovg

Tcatdag eig zag ^Adrjvag axgaxevfto^evovg vtcIq xcjv Aaxedau-

ILOvCcov (Schaefer Demosth. u. s. zeit III ^ 10— 17). § 56 sq.

ovveyQaipe de ßißXCa TCQog xd ft', dXXcov dXXcog dcaLQOvvxcov'

xrjv xa 'Avdßaacv rjg xaxd ßißXCov ^ev eTtoirjöe TtQooi^LOV,

oXrjg de ou" xal Kvqov TcaideCav xal ^EXXtjVLxd xal dTto^vrj-

aovev^axa' cv^tcoölov xe xal oixovo^txöv xal Ttegl iTtTiLxrjg

xal xvvTqyexLXOv xal (nTtaQyyxöv , dnoXoyCav re ZcoxQÜxovg

xal Ttegl nogcov xal 'legava rj xvgavvLxöv , ^AyrjöiXaöv xa

xal 'A^r^vaicov xal AaxadaL^ovicov noXtxeCav
^
^v (prjöiv ovx
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elvat, ^svocpavTog 6 Mdyvrjg zirjarjtQiog. XiyExca 6' ort xfa § 22.

T« @ovxij8löov ßißlia lav^uvovta. vtpeXeöd^ac dvvd^evog

avTog elg do^av ijyayev. exulatTO de xca 'Axtixii ^lovöcc

yXvxvTT]TL TTJg SQat]veLCcg (Cic. Orat. 19, 62 ÄenophotUis voce

Musas fjiiasi locutas fenint) — . § 58 sq. ei xal oe, A^vocfCüv,

Kgavciov KsxgoTtog re noXlrca
||
cpevyeti' xartyvcov zov (fCXov

XccQLV KvQov,
II

dXXd KoQiv^og edexro cpi^.oi^evog, {] 6v (pUrj-

öcjv
II
ovTCjg agsöXT], xat^L xal ^evsLV eyvcog. evQOv dt

dkXaxof^L dx^döat avtov tieqI rrjv ^' xal % [?] oXv^Tiidda

(424) övv toig aXloig ZaxQarixotg. xal "löXQog g)}]olv

avtoif (pvyeiv xard il'}jq)i0^a EußovXov xal xazeX^elv xara

ij-n'^cpLö^a rov avrov.

[Lukian.] Makrob. 21 ^evocpav Öe 6 FqvXXov vtiIq zd

ivvevrjxovza IßCcoöev ezr].

Euseb. Hier. ol. 95, 1 (400) Xenofon filius Grylli et Cie-

sias clari hdbenlur. ol. 95, 2 Socrates uenenum bibit (vielmehr

95, 1). ol. 95, 4 Socratici clari habentur. ol. 101, 3 (374)

Plato et Xenofon nee non et alii Soeratici clari habentur. vgl.

Diod. XV 76 (ol. 103, 3. 366j.

Historische Schriften Xenophons:

KvQOv dvdßaöig in sieben büchern. ^. W. Krüger de

authentia et integritate Anabaseos Xenophonteae. Berol, 1824. Des-

selben ausgäbe. Hui. 1826. u. ö. Karl Koch der zug der zehntausend

nach Xenophon, geographisch erläutert. Leipz. 1850.

Xen. Hell. HI 1, 2 ag ^hv ovv KvQog azQazev^d za

öwaXa^a xal tout' £;^a)i/ dra'ßr] anl zov döaXg)6v, xal äg i]

^dxy] ayavazo^ xal o'jg aTted-ava, xal cog ax zovzov ccraöcod^yj-

Cav oi^Eklrivag anl d-d?Mzzav ^ &a^LözoyavaL z(p ZvQaxooic)

yaygaTtzai u. dazu die ausleger. Müller FHG II 74 (vgl.

A. Schaefer philol. XIII 190).

'EXlriVixd. Niebuhr kl. bist. sehr. I 465; gegen N. Ferd. Delbrück,

Xenophon. Bonn 1829; Krüger Studien I 244. G. R. Sievers commentat.

bist, de X. Hellenicis. I. Berol. 1833. Car. Peter comm. crit. de X. Helle-

nicis. Hai. 18S7. Emil Müller de X. bist, graecae parte priore (quae

continet 1. I et 1. II capp. 1—3, s. 10) diss. chronolog. Lips. 1856

B. Büchsenschütz Philol. XIV 508. 1859. W. Kitsche üb. d. abfassung

von X.'s Hellenika. Berlin 1871.

Die einteilung in sieben bücher rührt nicht von Xeno-

phon her. Über eine andere einteilung s. jhb. 1870 s. 527.

Die abschnitte von I bis II 3, 10 bilden eine fort-

setzung des Thukydides (von ol. 92, 2. herbst 411 bis zum
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i? 2'J. ende des kriegs ol. 94, 1. herbst 404). Der nächste ab-

schnitt, die geschichte der dreissig und die herstelhing der

demokratie 404/3 schliesst (Ad-rjvcdot) szt, Ttcd vvv o^ov te

TtolLtsvovtciL xcd TOtg ÖQTtOLQ B^^evsL 6 dfj^og (B. II z. E.)

Daran reiht sich in mehreren absätzen die fernere geschichte

bis zur Schlacht bei Mantineia ol. 104, 2. 362. Vorgreifende

cpisode über die ermordung Alexanders von Pherae c^ 359

VI 4, 35—^37: rotovrog d' cdv Tcal avrog av ccTto&vijöxsi —
rcov de ravra TiQU^avtcov a%Qi ov ode 6 Xoyog iygdcpeTO

Tiüifpovog 7tQ60ßvtaTog cSv rcov ddsX(pcov rrjv aQXV^ eixev.

Diod. XIII 42 ol. 92, 2 ^£vo(p(3v de y,ccl GsoTto^itog d(p'

cüv clTtiliTCS GovKvöiSrjg rrjv kq^t^v TtSTtOLrjVTca, ycal Sevotpav

^hv TtSQiilaßs iQovov eroSv ^' xcd ri . . XV 89 ol. 104, 2

rav Ö£ övyyQCifpBcov S. ^Iv 6 ^AQ^rivalog xriv rcov 'EXXrjviTiav

övvza^iv dg rovzov röv ivtccvrov TcateöTQOcpsv im trjv ^Ena-

^ELVcavöov tsXsvzrjv.

Über Xenophons geschichtschrei bung urteilt Dionys.

sehr, an Cn. Pomp. 4 p. 777 s. Sevocpcov 8s xcd ^iXtötog

Ol tovroig (Hqoöötoj kuI ©ovKvdCdri) sTtax^aöavtsg ovts cpv-

ösig o^ioiag £i%ov ovts TCQoaiQsasig. Ssvoq)CJV ^sv yccQ 'Hqo-

dotov t^rjXcjxrjg tysvsro xar' d^cpoxsQOvg tovg xaQaKtrJQag,

zov TS TCQuy^iatiy.ov xcd tov XsKrixöv. TCQcatov ^sv ydg tdg

VTtod'sösig TCJV iöroQKov s^sXs^ato Tiakdg xal ^syaloTCQsnsig

xcd dvÖQi (piXoööcpG) TtQoörjxovöag^ rrjv ts Kvqov Ttaidsiav,

sixova ßaötXECjg dyad^ov xcd svöcd^ovog, xcd zi^v dvdßcccjiv

rou vscoTSQOv Kvqov, m xal avrog övvccvsßrj^ ^syiörov sy-

Kco^LOv s%ov6av rcov övorgarsvöa^svcov 'EXlrjvcov, xal rgC-

rr^v sri ri^v EkKrivixriv löroQiav [xal] ijv xarsliTtsv drskrj

Qovxvöiöiqg. sv i] xaraXvovraC rs oi tQidxovra xal rd rsC%Yi

rcov ^/^^rjvaiojv, ä Jc(X£dai^6vioi xad^stXov^ av^ig dvCörarca.

ov fiövov de rcjv vno^söscov laQiv d^iog sTtcavEiö^ai [b^^Awr^g

Hgodorov ysv6^svog~\^ dXXd xal rrjg oixovo^iccg. raig rs ydg

«p%«tS avrc5v raig Ttgsncoösördraig xsxQrjrai xal rsXsvrdg

sxdöri] rdg STtirrjdsLordrccg dnodsdcoxs, ^s^sqixs rs xccXcog xal

rsraxB xcd nsTCOixiXxs ri^v yQacpr]v. ri^og r sTtidsixvvrai

^soösßsg xcd öCxaiov xcd xccQrsQixov xal svTtsrsg, aTtccöaig te

avXXtjßdrjv xsxoö^Y]^£vov dQsraig. xcd 6 ^sv Ttgay^iarixog

Ti;:7:os avra rotourog. 6 da Xsxrixog Ttfj ^sv o^oiog 'Hqo-

öorov, Ttrj ö' svdssGreQog. xad'aQog ^sv yaQ roig ovo^aöiv

ixccvcjg xcd öcccprjg <^xcd svaQyyjgy^ xccd^ccTTSQ exstvog' ixXs'ysc
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d' ovo^ccTcc övvtjd'rj re xcd TtQoöcpvrj votg ngay^ccai xcd övvtl- § 22.

^)](yiv avra rjdscog irdvv xcd xsxccQiöutvcog, ov^ ^'^'^ov 'Hqo-

dörov. vil'og ös xcd xc'cklog xcd ^&ycclo7tQtiieLccv xcd x6 Is-

yofievov löicog TtXciöucc iötoqlxov '^Hgodorog sx^t' ov yccg ^6voi>

ovx i'öxvcy£ tovTo Tcag^ avrov Xccßetv^ ccXXu xciv nots dieysLQca

ßovXrjd^lj rrjv (pQCiötv, oUyov i^Ttvsvöag, (aaneQ ccTCoyeiog avQcc

xccxecog (jßevvvTca. * ^ccxQoreQog yccQ yCvtxca xov ösovxog ev

noXkolgj xcd xov Tigiiroinog ovx ^g Hgodoxog ecpccTCxexai xoig

TtQOöcoTTOig svxvxcog^ ^AA' ev TCokXotg oXCycoQÖg bcjxlv, av xig

oQ^c^g axoTtij. vgl. vet. scr. cens. 3, 2 p. 426. Cic. de orat.

II 14, 58 dcniquc etiam a philosophia profectus princeps Xeno-

phon Socraticus ille, post ab Aristotele CalUsthenes comes Alexcm-

dri scripsit his(oria?n, ei hie qu'idcm rhetorico paene more; ille

aulem superior leniore quodain sono est usus et qui illum impe-

tum oratoris 7ion hcibcat, vehemens fortassc minus, sed aliquanto

tarnen est^ ut mihi quidem videlu)\ dulcior.

{^^ytjöUciog, zuerst von Valckeuaer für untergeschoben

erklärt: die echtheit der lobschrift vertheidigte Car. Gust.

Heiland in s. ausg. Lips. 1841 ; vgl. Gust. Sauppe Xenoph.

opera. Lips. 1866. V 155. s. dagegen Ed. Cauer quaest. de

tont, ad Ages. historiam pertinent. I. Vratisl. 1847. Ferd.

Ranke de vit. X. p. 19. Herrn. Hagen^ de Xenophonteo qui

fertur Agesilao. Bern. 1865.]

AccxEÖca^OvCcov noklXiCa (em. et ill. Fr. Haase. Berol. 1833):

von Demetrios aus Magnesia Xenophon abgesprochen.

Üljer die 'A^r]vcacov irolixEia s. § 25.

Uei)! noQcov, verfaszt ol. 106, 1. 355. J. G. Schneider

VI p. 137 s. 151. ßöckh sth. I 777. Schaefer Dem. u. s. z.

I 171. Cobet NL 755. Xenophon abgesprochen von W.
Oncken (Isokrates u. Athen 1862 s. 96— lOTj) und Herrn. Hagen
(Eos II 149 fif.}, der die abfassung in ol. 108, 2. 346 setzt.

Hubert Beckhaus, Xenophon der jüngere und Isokrates. Posen 1872 und
Zeitschr. f. Gymnasialw. 1872 s. 225 schreibt den Agesilaos, die

AccTiEdcauovLOiv noXiztuc, nsQi nogcov ti. a. dem enkel Xenophons
gl. n. zu.

§ 23. Philistos von Syrakns.

Müller FHG I xlv. 185. IV 624; vgl. 477.

Suidas vermengt mit dem Syrakusier Philistos Philiskos

von Milet, schüler von Isokrates, und den Jüngern Philistos

von Naukratis:
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§ 23. 0Lkiöxog ij (DUiöTog ZvQdxovöiog^ faroQtxog. rjv de avy-

yevyjg JlovvöCov tou tvqccvvov XiTiskCag xal iv ry Ttgog

KaQxyi^ovLOvg vav^(c%ta heXevTt^ös. ^ad-rjt'^g ös i^v Evrjvov

Tov eXeysLOTtOLOv. ey^aipe Eixehxa (eön ds xa n^hg "EkXr]~

vccg ((VTotg TtQaid-ivxa dui(p6Qcog) xal ysveaXoytav, ttsqI 0ot-

vLxr]g^ xal aXXa nvä Ttegl rrjg vtjöov ZiixeXtag.

0Lki0Tog XavxQatitrjg ij I^vQaxovOLog, ^AQ%covi8ov viog

(^. 6 \4Qxo^evCdov Paus. V 23; 6). ^ad^rjt^g öl rjv Evri-

vov rot"' 8?.eyeL07tOLOV. og TtQcoTog xara zrjv qyjtoqlxyjv texvrjv

JOroQiav eygailfe. Ovvira^e öa Teyj'tjv §}]toql'kijv, Alyvitziccaa iv

ßtßUoig iß', Eixehxa ev ßcßXcoig ta , TtQog tov TQiKKQavov X6-

yov, TteQi NavKQaxstog, TtEQl ^tovvoCov rov tvqccvvov ßißXCa g',

neoi xr]g Alyvitrimv d'eoXoyiag ßißUa y\ ö}]firjyOQLag^ y.cd akkcc xLva.

TtEQi ylißv}]g Kcd Evoiag.

Diod. XIII 103. ol. 93, 3. 406. %(^v 8e övyyQacpsav ^l-

kiötog T^v 7iQc6ti]v Cvvxa^LV tcov ZixelLxav sig rovvov röv

iviavTOv xareöTQOcpsv, sCg rrjv ^AxQayavxog aXcoöiv^ ev ßCßXoig

BTirä dieXd^av xQÖvov ixojv TtXsio xc5v oxxaxoöLcov x^g de

öevxegag övvxd^ecog x})v ^ev ccQxr]v ccTto xijg TtQoxeQag xeXev-

xijg 7te7roi7]xaL^ yeygacpe de ßCßlovg xeCöagag. XI 89. ol.

104; 2. 363/2. OcXiöxog de xa TteQl zfiovvöLov xov vedxeQov

cjde xaxeöxQOcpe^ öieX%-cov exr] nevxe ev ßCßXoig övölv.

Dioiiys. sehr, an Cn. Pompeius 5 p. 779 — 782 (vgl. o.

§ 22 s. 38) OcXiöxog de &ovxvdCdri ^äXXov av d6i,eiev eoixevai

xal xax' exetvov xoO^etöd'aL xov laQaxxriQa, ^^- ovxe yccQ vno-

d^eöLV ei'Xrjcpe TToXvcocpeXrj xal xoLViqv^ [ßöTteg ovdl &ovxvdidYig^\

aXX' idCav xal xavxrjv xo7tLxr]v difiQYixe S' avxrjv eCg ygacpäg

dvo, ^Tiegl Z.ixeXiag' \iev xtjv TtQoxsQav eTCiygacpov^ 'TteQi zJlo-

vvöLOV^ de xy)v vöxegav. eöxL de [nCa' ymI xovxo yvoLrjg äv

(iTCo xov xeXovg xrjg 2JLxeXix^g. xa^iv d' ov xtjV xQaxC6xr]v

djtode'dojxe xoig dr]Xov^evoig^ äXXct dvOTtaQaxoXovd^rjxoVy %ei-

Qov xrjg QovxvdCdov. xal TCQay^ax ec^cod^ev ov ßovXexai itaga-

?M^ßdveLV , ojöTteQ ovde Govxvdvdrjg, dXX' eöxiv o^oeidrjg.

Yi^^og de xoXaxLXOv xal (pcXoxvQavvov e^(pacvei xal xaneivov

xal ^iixQoXöyov. xrjg de Xe^eojg
fj

GovxvdCdrig xe'xQrjxac x6

^ev (jqaeiadeg xal negCeQyov 7ceq)evye, x6 de öxQoyyvXov xal

Ttvxvov xal ev^v^Yi^axixov drco^e^axxaL. xrjg [Levxoi xaXXc-

XoyCag xrjg exeCvov xal xov tcXovxov xcjv evd^v^tj^dxcov Ttagd

TCoXv vöxcQet' ov ^övov \de xovxoLg, dXXd xal xaxd xQvg 0x^~
^axLO^ovg. ^ ^ev ydg TtXtjgrjg öxrj^dxcov, yj de 0lXl0xov (pQu-
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öig o^oftdrjg näöa deiv^g xcd döxyjudriarog iöri. xal :roAA«g § 23

evQOL ttg ttv Ttegioöovg oiioicjg fq)6^rjg vit^ avxov 6yi]aaxLt,o-

fi^vag^ olov ev clgyP] rfjg öevrtQag rav tcsqI ^LyceXCag' "Ev-

Qaxov()ioi de TtccQa^Mßovrag Msyccgeig xcd 'Evvcdovg —Kaaa-
Qivaioi öl Xix£?<.oi'g y.cd rovg äXkovg avjjiudxovg. 7ch)v Fe-

Acüwr, d^QoCoavTiig — Fekcpoi de HuQaxovöCovg ovz ecpaöav

TCoXe^rjaeLV — Evgaxovöioi öe Ttvvd^avouevoL KaaagivaCovg

Tov ^Tquivoi' ÖLaßciVtccg^'. tavra ö' c()]örj Ttdvv ovv etioi (pccC-

VBxaL. ^iXQog xa Ttsgi Ttdcav löeccv söxl xcd €t''xehjg. idv xf

TCoXiOQXtccg dL}]yy]xca idv r' oixiö^ovg^ idv r' tTCcavovg idv

x£ il'oyovg öiaitoQtvijxaL' «AA' ovöe xoig ^eyid^eOL xojv dv-

dgdv övvs^iöoDV TOi}g loyovg^ dlXd il'orfoideig xovg drjur]yo-

Qovvxag xal Xentoiiivovg xrjg övvdaeojg xcd xiig Ttgoca-

QB08ojg o^OLCog ccTTCivxag noiei. evöxoaCav öi xiva (pvGi-

xi]v eiacpigexKL xaxd xrjv eQ^r]vsü<v ^ xal övvsGlv inixav-

xxLxr]v xov uexQLOv. Ttgog de (Ttgog rf?) roug d?.y]^ivoi^g

dyccivag ijnxrideiöxeQog GovxvdcÖov. vgl. vet. scr. cens. III

2 p. 426 SS.

Über die ältesten einwobner der insel, die Sikaner, sagte

Pbilistos dasselbe was Tbnkyd. VI 2, 2 (und so Epboros

b. Strab. VI 270). Fr. 3 b.'Diod. V 6 ^Lliaxog ^ev ydg

qirjöLv i^ 'IßrjQiag avxovg (xovg Zixavovg) d-xoLXiGxtivxag xax-

otxrjöca xr)v vyiöov ^ dno xivog Xixavov Ttorauov xax Ißrj-

QiCiv ovxog xexevyßxag xavxrjg xi]g TtgofjrjyoQiag ^ TCacaog 81

x^v dyvoLav xovxov xov övyygacpicjg ikiy^ag dxgißcog d:to-

(paCvexat xovxovg uvroy^ovag elvca. Von der einwand ening

der Sikeler aus Italien fr. 2 bei Dion. aroh. I 22 p. 5^ ag

8a OiXiöxog 6 Hvgaxovoiog eygail^a
, XO^'^^S i^^^ '^^^ diccßd-

öacog riv exog oyÖnrjxoGxov ngo xov TgcoLXOv itoleaov.

Euseb. a. Abr. 8^3 (32 j. vor der einnabme Trojas)

Kagxrjdöva cpyjal (XfiXiOxog xxLöd^rjvaL vno '/^^dgov xcd Kccg-

Xr]86vog xojv TvgCcov xaxd xovxov xov y^gövov. vgl. Movers

Phönizier II 2, 133.

Theon. pro^ymn. 1 p. 154 W. 6 ^Clicjxog xov 'Axxlxov

oAov 7CÖ?.a^ov iv xotg ELxaltxoig ix xcov QovxvdCdov aex-

avtjvoyfv-

Plutarch. Nikias 19 xdxaivov (xov FvlcTtTCov) xb ndv

agyov yayovavai cprjalv ov ®ovxvdid}]g uöi'ov dXXd xal Ol-

Xtaxog, dvrjg SvgaxovGiog xcd xcov ngay^dxcov ogaxrig ya-

vofiavog. vgl, c. 28.
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§23. Diod. XIII 91. ol. 93, 3. 406. rc5v ö' aQiovxav t.Yiyn-

ovvxciv xov ^lovvOiov xaxa xovg i/oftorg ag ^OQvßovvxa

^t'ltöxog 6 xdg löxoQtag vöxeQov övyyQciipccg, ovOtav s'xav

y,ByäX)]v^ i^EXiös xd irgöaxi^a, xcd x(p zfiowatip Ttagexs-

kevexo Xe'yeiv oöa 7rQotJQt]xo' aal TtQoöhi Einovxog or^ xa%'

oXi]v xi]v ij^sQCiv^ dv ^f]y.iovv ed'tkcQöiv, exxCaei xaQyvQiov

vTceQ civxov , t6 koLKOv d^ciQQyjöag <(zJtovv(3Logy aveösis xd

Ttlrj^rj, xal x^v ixx?irj6iccv övvxaQaxxcov disßalXe TOt)g öxqcc-

xtjyovg^ oxi xQij^aöi iteia^Evxeg iyxaxiXiitov ttjv xcov ^AxQa-

yitvxivav öooxrjQtav.

Um ol. 98, 3. 386 ward Philistos nebst seinem Schwie-

gervater Leptines, dem bruder des tyrannen, verbannt. Phi-

listos begab sich nach Thurii (Diod. XV 7) und von dort

nach Hatria im Paduslande. In der Verbannung schrieb er

einen groszen teil seiner geschichte. Plutarch. v. d. Ver-

bannung 14 p. 605 '^ OcXiöxog (aweyQccipsv) iv 'Htislqg).

Timol. 15 Söxs /Ltot — tag QlXCgxov (pcjväg^ dg dq)Lrjöi TtSQu

rc5v AsittCvov d^vyaxsQcov öXoq)VQÖ^evog^ cjg ix ^sydXcov dya~

&(5v xcjv XYJg TVQavvCdog eig taTtSiv^v dcpiy^evcjv dCatxav,

cpaCvsöd^ai, d^Qrjvovg yvvaixog dXaßdöxQODg xal TCOQCpVQag xal

XQvöta Ttod-ovarjg. Paus. I 13, 9 £i da xal OCXtöxog alttav

ÖLxaiav sl'Xrj(p£v eiteXTcCt^av trjv ig UvQaxovGag xdd^odov

diroxQviljaöd^aL xcjv ^covvöcov xd dvoöLcSxata, tJ jcov TtoXXrj

ys 'IsQcovv^w övyyva^Yj xd ig i^dovi^v ^Avxiyovov ygafpsiv.

Theon progymn. 2 p. 163 noXXd de xal ixTcicpQaöxai

Ttagd totg jtaXaiotg, Söttsq — xal Ttagd OlXCgxco iv ^ev r/J

Y] xd 7C6qI xiijv TCagacjXEVYiv xrjv iitl KaQxrj^oviOvg zliovvöCov

xov xvQavvov xal xc5v oTtXcov xal xc5v vecov xal xc3V OQyd-

vav xrjv Ttocrjatv (Diod. XIV 41 — 44. ol. 95, 2. 399), iv de

xfj La' xd TteQl xi^v ixcpogdv avxov xal xrjg TtVQag riqv tiol-

xiXCav. Plut. Pelop. 34 ixeivcjv de xc5v xacpcjv ov öoxovölv

e'xeQat Xa^jtQoxeQai yeviöd^ai totg x6 Xa^itQov ovx iv iXa-

cpdvxL xal yQvöo) xal noQ^vQaig eivai voiiit^ovötv , cjGjteQ

OcXiöxog v^vcov xal d^av^d^cov xiqv ^lovvcCov xacprjv, olov

xQayciÖCag ^eydXr^g xrjg xvQavvCdog ei,6ÖL0v d-eaxQixov yevo-

^Bvrjv.

Dionysios II rief Philistos zurück. Plutarch. Dion II

OL öe xa ^IcovL TtoXe^ovvxeg (poßov^evoL xrjv xov zJlovvölov

iiexaßoXriv eneLCav avxov dico xrjg cpvyr^g ^etaTci^iteCxtaL 0t-

XloxoVj dvÖQa xal TteTtaLÖev^evov ne^l ?.6yovg xal xvQavvL-
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xcov t]d^av f^TtsLQÖTatov, cog clvTitccy^ci nQog THdro^va x«t § 23

(pilo6orpü(v 8X£LV0V €%ovT£g. 6 yccQ drj Oüuötog i^ ^QX^^
t£ ttj TVQdVVLdi y.ad^LOTCiUtVtl TTQO^VUntCCTOV iavTov TtaQi(5yhV

xcd T}]v ccxQccv dLa(pv?,ah,€ cfQOVQUQxcZv £7tl TTo^.vv ygovov—

.

BTCel de AETcrCvr]g — yevo^evoov avra övelv ^vyccragcöv tY^v

irtgav söcoxe 0ikCar(p ^yjde cpgccOag Ttgog ^lovvGlov, ogyc-

öd^elg EXHVog — rov — Ocktarov eltjXaas ZixeXCag (pvyovra

TTccQcc Jf'i'oi'g rtvag £ig roi» ^AÖQiav^ onov xcd öoxel xa tcXbI-

ara 6vv&8LV(ct Trjg lötooCag ayoldt^av. ov yccQ eTtccvrjXd^e

roü TtQEößvreQov ^cji/rog, «AA« asrcc triv ixecvnv rsXsvryjv,

SöTTSQ 8iQt]TCiL, XCCTijyCiySV CiVTOV 6 TtQOg zJLODVCi XO^V (ilXoDV

(p^ovog, ü5g cwxotg xe ^äXXov eitixrßeiov ovxcc xcd xfj xv~

QCiVVtdi ßeßcCLOXSQOV.

Corn. Nep. Dion 3, 2 eodemque tempore (mit Piatons be-

riifnng) Philistum hhtoricum Syracusas rednxit ^ hominem ami-

cum iion mctfjis hjrctnno quam tyrannis. secl de hoc in co libro

pliira sunt exposiia qui de historicis Grctecis compositus est.

Philistos fand ol. 105, 4. 357 6 In einem Seegefecht mit

Dions anhängern den tod. Diod. 16, Iß (ol. lOß, 1) erzählt

nach Ephoros: ot ^lev ZlvQccxoöioi TCavTayo^ev xvxXoDöccvxsg

rccg vcivg ecftXoxi^nvvxo t^coyQicc Xaßstv xov öxQCixtjyov ^ o öe

fDiXiöxog EvXcißt]d-£lg x)]v ex rrjg cclxuccXo^öCccg cdxic.v eccvxov

ccTtecycpci^E , TtXELöxag ^ev xcd y^eyiöxccg XQEiccg TtciQEöxrj^e'vog

xotg xvQCivvocg, TtiCSxoxaxog öe rcav cpiXojv xoig övvdöxcag

yEyovcog. oi de Z!i^qccx6(jiol vixriöccvxEg xfj vciv^ayicc xo ^ev

acoucc xov (I>iXiöxov öuciiEijiaavxEg xal öl öXrjg xrjg TtoXEcog

iXxvöcivxEg dxcccfov i^EQQiil'av. zfLOVvötog öe xov uev TtQaxn-

xcüxaxov xcov cfCXoiv clnoßccXcov — e^eTte^il^e TiQEößEvxcig jtQog

xov ziLcovci. Plut. Dion 35 s. "EcfOQog aev ovv q)r]aiv, cog

aXiOxonEvrig xrjg vscog (^iXcCxog) eccvxov cIveXol^ Ti^covid)]g

ÖE Ttoaxxo^Evcag e^ ^Qxrjg xatg TCgci^Eöc xccvxaLg ^Exd ^Ccovog

nagayEvo^Evog xcd yQcccfcov ngog Z^TCEvöLTtitov xov cfiXocjocpov

LöxoQEi ^covxcc XrjCfd-yjvcu xrjg XQcrJQovg Eig x)]v yijv exitEöov-

Crjg xov OLXlöxov — . exi öe ^ciX?.ov E(fvßQLt,cov 6 TC^cnog

XXE. — ccXXcc Ti^ciLog ovx ciÖixov Xaßcov ngöcfccöiv xrjv vtieq

xrjg xvQccvvCöog xov OlXCcxov öitovöijv xcd tcCöxlv EiiTtLitXa-

xca xcov xux^ avxov ßXccC}cpy]Lncov. — ov ^lyjv ovd ErpOQog

vyiaCvei xov OCXlcixov eyxco^ic'ct,cov, og xcaitEQ av ÖELVOxaxog

ciÖLxocg :iQdy^cc0L xal Ttovt^Qotg rjd^EöLV Evc^x^ii^^^^i cdxCag
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§ 23. TtegißccXeii' xal ?.6}'0vg iiovrag y.ööfiov e^evQstv, ccvtog avxov

ov övvc(TCii Tcävra iDjxavoj^svog e^ekeöd'ca rrjg yQacprjg, cog

ov q)iloTVQca'v6TCiTog (h'd^gcoTrcov ysvoixo xcd adkiöra ndv~

Twr de\ t}]X(6oc(g xal &c(v^c((j((g TQVcprjv xal dvva^Lv xal

TikovTovg xal ya^ovg rovg tc5v rvQdvvcov. dXkd ydg OiXl-

arov 6 ^Vjte rag TTga^eig litcavav ^rjte rag rvxccg ovslölXcöv

e^i^eleOTaTog.

* Cic. de divin. I 20, 39 ut scriptum apud Philistum est, et

doctmn hominem et diUgentern et aeqiuüem temponim illorum,

3e orat. II 13, 57 hunc {Thucydidem) consecutus est Syracusius

Philistus qui , cum Liomjsii tyranni famUiarissimits esset, otium

suum consumpsit m historia scribenda maximeque Thucydidem

est. sicut mihi videtur, imitatus. Brut. 17, 66 amatores huic

{Caioni) desunt, sicuti multis iam ante saeclis et Phitisto Syra-

ciisio et ipso Thucydidi. nam ut hörum concisis sententiis, in-

terdum etiam non satis apertis cum hrevitate tum nimio acumine,

officit Theopompus elaiione atque altitudine orationis suae sqq.

ad Qu. fratr. II 11 (13), 4 Siculus ille (Phitislus) capitalis

creher acutus brevis, paene pusillus Thucydides\ sed utros eius

habueris libros {duo enim sunt corpora) an utrosque nescio. me

magis de Dionysio delectat. ipse est enim veterator ynagnus et

perfamiliaris Ph ilisto

.

Quint, X 1, 74 Philistus quoque meretur qui turbae quam-

vis bonorum post eos {Thucydidem Herodotum Theopompwn)

auctorum eo:imatur, imitator Thucydidis et ut multo infirmior ita

aliquatenus lucidior.

Die fortsetzung der geschichte des Philistos von Atba-

nis § 43.

§ 24. Der angebliche Skylax von Karyanda.

C. Müller geoffr. gr. min. I xxxiii. 1 — 96. Niebuhr üb. d. alter des

kü'^teubeschreibers Skylax fl810' kl. bist, scbrifteu I 105. Letronne
fragmens des poeme.s geogr. de Scymnns. Paris 1840 p. 165.

Skylax von Karyanda bereiste im auftrage des königs

Darius Hystaspis die Indnsgeg:enden und gab seinen reise-

bericht herans. vgl. Gutscbmid Rh. mns. IX 141. den namen
dieses berühmten geoofi'aphen trägst ein TteQiTtXovg rrjg oCxov-

LLEVYjg, welcher ol. 105 (360 -356) verfaszt, lückenhaft und
interpoliert auf uns gekommen ist.
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2. Hilfszoiij^nisse aus der gleichzeitigen litteratur.

§ 25. Dichter und philosophen.

Sophokles f 406 5. Euripides geboren 480, f am
hofe des königs Archelaos von ^lakedonien 40(>, brachte seit

ol. 81, 1. 455 tragödien auf die bühne. ol. 87, 1. 4/il gewann

er mit der iMedea den dritten preis.

Die komödie ward durch Kratinos (f um 423), Eu-
polis und Aristophanes zur höchsten blute und politi-

schen bedeutung ausgebildet. Horat. Sat. I 4, 1 Eupulis

atque Cratimts Aristophunesque poetae
||

atque alii quorum co-

moedia prisca vironmi est
, ||

siquis erat dignus describi, quod

malus ac fur,
||

quod moechus foret out sicarius (tut alioqui
\\

/'amosus, multa cum libertate notahant. ein verbot reu ^r\ xco-

ILcpÖelv E^ övö^arog ward ol. 85, 1. 440 erlassen, ol. 85, 4.

437 wieder aufgehoben, ol. 91, 1. 416 auf Alkibiades' betrieb

erneuert.

Fragmenta coraicorum Graecorum collegit et disposuit Aug. Meineke.

voll. V. Berol. 1839 — 57. W. Vischer üb. d. benutzuug der alten

komödie als geschichtl. quelle. Basel 1840. 4.

Aristophanes, geboren 452 f c^ 388, brachte seine

ersten stücke (seit 427) durch seine chormeister Kallistratos

und Philonides zur auftühi'ung. erhalten sind: '^xuQvt)g ol.

88, 3. 425, l:t7tijg ol. 88, 4. 424, AecpeXca ol. 89, 1. 423,

Zcprjxeg ol. 89, 2. 422, EtQi^vrj ol. 89, 3. 421, "ÖQvc^eg ol.

91, 2. 414, AvaiötQca}] u. ^eo^ocpoQia^ovaaL ol. 92, 1. 411,

Bdzqayoi ol. 93, 3. 405, 'E/CKkrjöcä^ovaciL ol. 96, 4. 392,

nXovrog ol. 97, 4. 388. Überreste aus den commentaren der

Alexandriner enthalten die schollen.

Mit dem wegfall des chors und der parabase änderte

sich das wesen der komödie. die neue komödie hatte, mit

der älteren verglichen, für das staatsieben geringe bedeutung.

Ion von Chios. Müller FUG II 44. Em. Köpke de lonis Chii

poetae vita. Berol. 18.36. de hypomnematis graecis II. Brandenb.

1863. 4. p. 2— 9. Ad. Kirchhoff Hermes V 58.

Ion verfaszte lyrische gedichte und tragödien und in

prosa (c^ 440) 'EmÖrj^CuL^ erinnerungen von seinem aufent-

halt in Athen, Sparta u. a., welche Plutarch im leben des

Kimon und Perikles benutzt hat. Ion f vor 421.

Die griechische litteratur ward bedingt durch die ent-

wickelung der sophistik, deren hauptvcrtretor Protagora§
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§'•?•'. von Abdera, Gorgias von Leontini , Prodikos von Keos

längere oder küi'zere zeit zu Athen lehrten.

Gorgias (geb. ol. 71, 1 f 98, 1, 496—388) kamol. 88,

2. 427 als gesandter seiner Vaterstadt nach Athen, in sei-

nen primkreden, z. b. dem 'OXv^raxog, ermahnte er die Grie-

chen zum nationalkriege gegen die barbaren. Philostratos

leb. d. Sophisten I 9 p. 493.

Stesi ml)rotos von Thasos (Müller FUG II 52) lebte in der Pe-

rikleisc-hen zeit zu Athen und gnh sich mit allegorischer mythendentnng

i\h. eine ihm beigelegte schrift tceqI ©s^iOTOKleovg "kccI OovnvdiSov kccI

UsQiyiXsovs Athen. XIII p. 580^, aus der Plutarch anekdoten nacherzählt,

hat Conr. Bnrsian centralbl. 1860 s. 620 für untergeschoben erklärt, vgl.

Fz. Rühl, die quellen Plutarchs im leben des Kimon. Leipzig 1867 s.

37 — 48.

A&HNAI^N nOAITEIA unter Xenophons Schriften.

W. Röscher Thukydides s. 248—252, 526— 539. Aug. Platen, de auctore

libri Xenophontei qui est de rep. Ath. Bresl. 1843. Bückh sth. I 433".

Wolfg. Heibig rh. mus. XVI 511. W. Herbst der abfall Mytilenes

von Athen, Köln 1861. s. 18. W. Roths leb. u. erstlingsschriften.

Gott. 1862. s. 1—64. W. Vischer n. schw. mus. 1862. s. 145. G. A.

Sauppe X. opera. Lips. 1866 V p. 176.

Die Schrift ist ein Sendschreiben eines Atheners von der

oligarchischen partei an einen Lakedämonier, während des

peloponncsischen kriegs, spätestens zu anfang von ol. 91, 4.

sommer 413 abgefaszt. als Verfasser vermuteten W. Wachs-

muth (hell, alterturask. II, 1, 441. 1829) Platen Böckh Kritias

(vgl. die fragmente von dessen elegien Bergk poet. lyr. Gr.

p. 602, von tragödien Nauck tragic. Gr. fr. p. 597—601

;

von TToXiTitaL in prosa Müller FHG II 68)-, Heibig vermu-

tete Alkibiades.

Piatons theorie des Staates: TLolLtaCa 16 bb. No^ol
12 bb.

Die Piaton beigelegten briefe sind unecht s. Herrn. Th.

Karsten de Piatonis quae feruntur epistolis. Ultraj. 1864. H. Sauppe
Gütt. gel. anz. 1866 s. 881.

Über die brieflitteratur überhaupt s. Rieh. Bentley's

dissertation upon tbe epistles of Phalaris, Themistocles, Socrates, and the

fahles of Aesop. London 1697. dissertation upon the epistles of Phalaris

with an answer to the objections of the Hon. Charl. Boyle. 1699 (Bent-

ley's works ed. by Alex. Dycc. London 18.36. I. II. latein. v. Lenncp.
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Groning. 1777, deutscl» v. Wold. Kibbeck, Leipz. 1857) Ant. Westermann § 26.

de epi.-itol. scriptoribus Graecis comm. partes VIII. Lips. 1851 — 55. 4.

§ 26. Redner.

Dionysios von Ilalikarnass tcsqI tcjv txQXCcioiv QrjtOQOJV VTcouvrjuciTiGuoi

{Avaiag. 'lao-Kgarrjg. 'laatog) V p. 445 — 629 R. Bloi rwv 8fxa
^rizoQiov unter Pliitarclis stliriften (Moralia p. 832 — 852): von Pho-

tios überarbeitet bibl. cod. 259 — 2G8. vgl. A. Schaefer commentatio

de vitis deceni oratorum. Dresd. 1843. zeitschr. f. d. altertiimswiss.

1848 s. 244 — 267. biographien bei den seholiasten gesammelt in

Westermanns BioyQ. 1. VI.

Pragmenta oratorum Atticorum collegit, disposnit, adnotavit Herm.
Sauppius: Oratores Attici. Turici 1850. 4. II 127 — .355. Fr. Klass,

die attische beredsamkeit von Gorgias bis zu Lysias. Leipz. 1868.

Anaxini. rliet. c. 1 (I 174 Sp.) 8vo yivi] tcov itoliXiK^v

SLöl koycov^ x6 ^lIv ö}]U}]yoQLx6v ro da öiKavixov. Aristote-

les (Khet. I 3 p. 1358''; 7) unterscheidet tqicc ytvt] todv X6-

yaV TCJV Q1]T0QLXCJV, aV^lßovXsVTLXÖv dlKCCVLXOV tTTLÖSiXTLXOV.

Vgl. L. Spongel övvaycoy}] tsxvcjv s. 183 ff.

Antiphon, mitglied der 400, hingerichtet ol. 92, 2.411

(von ihm erhalten koyoi (povixoC).

Andokides, in den Hermokopidenprocess verwickelt,

reden negi ryjg iavTOV xad-oÖov ol. 92, 3. 410. Tcegl nov
^vaT}]QLCsv ol. 95, 1. 400. ttsq! xfjg jiQog jiccxedat^ovLovs ei-

Qtjv)]g ol. 97, 2. 391. untergeschoben die rede xatu 'Alxi-

fiiddovg.

Lysias, söhn des Syrakusiers Kephalos, zu Athen ge-

boren, hielt ol. 94, 2. 403 die (12e) rede xuxu 'EQccroa^ivovg

Toi} yevo^avov tcov tqlccxovtu und verfaszte seitdem process-

reden für andere (als XoyoyQoiq^og). für die Zeitgeschichte

sind lehrreich u. a. 34. fragment der rede nsgl roi; ft?} xa-

TaXvöat TYiv TtccTQLOv TtoXiTaCav '/4d-rjv}]öL (403). 25. öyj^iov

xuTcckvatcog dnoXoyicc (aus derselben zeit). 13. xccxd 'y^yo-

QccTov (nach 400). 30. xutcc Nlxo^ckxov (399). 26. Ttagl

TTJg EvccvÖQov öoxL^ccöCag (399). 16. iv ßovXfj MavTcd^tco

doxL^cit,o}i8va unokoyCa (c^ 393). 28. xcctu 'EQyoxXeoifg ani-

Xoyog und 29. xaTu. OcXoxXaovg anCkoyog (389). 19. vitag

Tcav ^AQiOTOcpccvovg xq^j^cctcov TiQog to örj^ioöcov (387). 33.

fragment des 'OXv^Tttuxog (ol. 98, 1. 388). die grabrede

für die im korinthischen kriege gefallenen (2. arcLTCicpiog Tolg

KoQivd^Lcov ßoi]d^otg) ist wahrscheinlich untergeschoben.
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§ •y\ Isokratcs, geboren 436 f 338, bildete sich nach Gor-

gias und wirkte als lehrer der redekiinst und als Schrift-

steller duicb Xöyot STitöerATLicoi und öv^ßovksvtLXOi. dem

kyprisclien fürsten Nikokles gewidmet: 2. tcqÖq NixoxXsa.

3. JSixoxXrjg ij Kvtzqlol. 9. EvayoQag.

4. navtjyvQLKog 380. 14. nXatai'xog 373. 6. 'AgxCda-

^og 365. 7. 'AQBOitayLXLXog c"" 355. 8. TtSQi eiQrjvrig rj avu-

^axt'XÖg 355. 15. ti^qI dvTidöö^oig 353.

5. Q)Ckiii7iog 346. 12. Uavad^tjval'xog 339.

, Briefe von Isokrates (echt 1—9).

§ 27. Schriftsteller über das kriegswesen.

Aeneas der taktiker (um 350).

Köchly und Rüstow griech. kriegsschriftsteller t. I. Leipzig 1853. Aeneae

comment. poliorceticus. Rud. Hercher recens. et adnotavit. Be-

rol. 1870.

Suidas: AlvsCag. ovxog eyQail^s tz^qI tvvqöcov, Sg q)r}öL

IIoXvßLog (X 44 AivsCag — 6 t« tcsqI tcjv <jtQazrjyixcjv avv-

zetay^avog), xal TtsQi ötQaTrjytj^drcjv vTto^vri^cc. erhalten

ist davon das vTtö^vr^^a tisqI tov Ttag dst TtoktoQxov^avovg

dvxexeLV.

III. Die Zeiten der makedonischen lierschaft.

1. Geschichtschreiber.

§ 28. Ephoros von Kyme.

Müller FHG I lvii. 234. fiagmenta coli. Meier Marx. Carlsr. 1815. Ad.

Stelkens de Eph. C, fide atque aucjtoritate. Monast. 1857, lo. Ad.

Klügmann. Gott. 1860. Cli. Matthiessen, jhb. f. phil. suppl. III 877.

Niebuhr vorles. üb. AG. II 409 f.

Suidas: "EcpoQog Kv^atog^ viog zJrj^ocpcXov (ot öh ^Av-

Tto;^oi;) laoxQaxovg dxovoxrjg xov QrjxoQog, iöxoQLXog' i6%e

da viov ^tj^ocpcXov xov iaxoQLXov. ^v da aitl xrjg Qy' oXv^-

TCtddog (dieselbe Zeitbestimmung u. Gaono^Ttog s. u. s. 54);

ag xal tcqo z^g 0Uc7C7tov ßaaukaCag aivai xov Maxaöovog.

ayQaipav dito xr^g 'IkCov TCOQd^rjöaag xal rav Tqcölxcjv ^a%Qi

xcjv avxov xQovcov ßi^ßlca A', TtaQi dya^cjv xal xaxcjv ßi-

ßkCa xd\ TtaQaöo^ODV xcov axaöxaxov ßißkCa La\ svQrj^dxcjv

(6v fxaöxog avQa ßißkia ß\ xal koLTtd.

Strab. XllI p. 622 dvrJQ d' oi^Log ^vrjarjg ix trjgds xijg
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TtöXscog (Kv^ijg) dvavrtXexrcog ^av icixiv "E(poQog, rav 'I(io~ § 28.

xQaxovg yvcoQt^cov tov Qr'jTogog, 6 rrjv iCxoQiav GvyyQdipccg

xal xd ttsqI xcjv EVQ)]^dxav.

Cic. de orat. II 13, 57 postea vet^o quasi ex clarissima

rhetoris officina duo praestantcs ingeniOy Theopornpn^ et Epho-

rus, ah Isocralc mag'islro impuhi se ad historiam contnUrunl

;

causas omnino mimqua7n attiyerunt.

Vit. X or. Isocrat. p. 837*^ s^ad^rjxsvös de avxa xccl

GeoTto^Ttog 6 Xtog xal "EipoQog 6 Kv^alog xal ^AcxkriTtidörig

— xal ®eoöeKxrjg 6 0aö7]Xtxr]g ... p. 839^^ xov öh Kv^atov

^EcpoQov djtQdxxov xijg C^^lrig a^ek^ovxog xal TtdXtv vno xov

TtaxQog zJij^o(fiXov ne^cpd^ivxog enl Ösvxbqcj ^iG^(p TiaCt^ov

jdifpoQov avxov ixdkec. eönovdaös ^b'vxol fxavcjg tcsqI xov

dvÖQa xal xrjv vn6^86iv xrjg %Q£tag avxog vned^rjxaxo.

Suidas i\."E(poQog b: "EcpOQog Kv^atog xal GsÖTto^Tiog

^a^aöLöxgdxov Xtog, d^cpa ^IcoxQdxovg ^ad^r]xai, dii evav-

XLCOv x6 xs rjO^og xal roüg Xoyovg oo^cj^svoi. 6 ^ev ydQ

^'EcpOQog r^v x6 ri^og dirXovg, xi]v 6e SQ^Yjveüiv xrjg löxogCag

VTtxiog xal vojd^Qog xal ^rjöe^cav e%a)v Enixaöiv 6 ös @£Ö'

Tto^TCog x6 )jO"og TtcxQog xal xaxorj^i^g, xfj de cpQdöSi TtoXvg

xal awexrjg xal (poQag ftf^rog ' q)ilaXr]d't]g iv olg syQa^sv.

6 yovv 'löoxQdxrjg xov ^ev S(pr] %aXLVov datöd^ai, xov öVEtpo-

Qov xEvxQov. vgl. Zosiiii. vit. Isoer. p. 257 W. Cic. ad Attic.

VI 1, 12 alter, uti dixit Isoerates ifi Ephoro et TheopompOy

frenis eget alter calcaribus. Brut. 56, 204 Isoeratem in acer-

rumo ingenio Theopomjn et lenisswno Ephori dixisse traditum

est, alteri se ealcaria adhibere alteri frenos. de orat. III 9, 36

dicebat Isocrates — se calcaribus ifi Ephoro, contra autem in

Theopompo frenis uti solere. alterum enim exidtantem verborurn

audacia reprimebat, alterum cunctantem et quasi verecundantem

incitabat. vgl. § 29.

Nach Plutarch tc. öxcolxcov evavxLco^. 20 p. 1043'^ lehnte

Ephoros es ab, Alexander auf seinem zuge zu begleiten.

Ephoros schrieb: 1. ßi;()7/fiar« 2 bücher. Christoph Bruss-

kern, de rer. luven ar. scriptoribus Graecis. Bonn. 1864. Paul Eichholtz,

de scriptoribus nsgl BVQri^ärcov Hai. 1867.

Gegen Ephoros schrieb Straton von Lampsakos, schüler u. (287) nachfolger

von Theophrastos, tvQrj^drav l'XeyxOL ß'. Plin. ind. auct. VII Stra-

tone qui contra Ephori evQijaara scripsii. Polyb. XII 25<=.

2. 'löxoQtaL 30 bücher, von der Wanderung der He-

rakliden bis zur belagerung von Perinthos ol. 110, 1. 340.

ScUAEFEB, (Quellenkunde. 2. Aufl. 4
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§ 28. Polyb. V 33 "EfpoQov rov tvqcotov kccI ^övov STttßsßXrj-

^^vov ta xad'öXov ygacpsiv.

Strab. VIII p. 332 oi d* ev rfj xoivfj xfjg lötoQLag yQacprj

XcoQ^^9 ccTtodei^ccvtsg trjv tcov yitisCqov ronoyQacpCav, xccd^ccTtsQ

"EcpoQÖg TS s7ton]ö£ xcd üoXvßLog.

X p. 465 6 iöTtovöciö^svcjg ovtcog STtacvsöag avxov

(^EcpoQOv) noXvßiog xal (p)](5ag negl tcjv ^EXXrjVLxav xaXc5g

118V Evdo^ov, xdXXiörcc d' "EcpOQOv i^t]y6L0d'aL Tte^l xrC-

fiiiov övyyeveiojv ^aravaGräöecov aQXYiyexav . . . vgl. Po-

lyb. IX 1.

Diod. IV 1 "EcpoQog ^sv yäg 6 Kv^atog, ^löoxQcirovg av
^a^yjTijg, v7to6Ty]öcc^£vog ygcccpscv rag xoiväg TiQu^ecg, rag

^av nakcaäg ^vd^oloyCag vnaQbßri, ra d' uTto rfjg ^HQaxXac-

dav xad-odov itqu'fpavxa (5vvxa%d^avog xavxr]v aQxriv stcol-

r^öaxo xrjg LöxoQuag. o^oCcog ös xovxa KaXXtöd'evrjg xal Gaö-

TCo^Ttog, xaxd x^v avxriv iqXiXLav yayovoxag, aTtsörrjöav xcov

TtaXaLCJV ^vd^cov.

V 1 "EcfOQog da xäg xocväg TCQa^aLg ävayQcccpcov ov /xd-

vov Kaxd xriv Xai^iv äXXcc xal xaxd rriv OLXOVo^iav aitixa-

xavxs' xav ydg ßtßXcov axdöxrjv 7t£7toir]X£ TtaQtaxatv xaxd

yavog xdg ngd^aig.

XVI 76 ol. 109, 4. 341 xc^v ös 6vyyQacpicav "EtpoQog

fiav 6 Kv^atog xriv lözoQiav avd-dda xaxaöxgocpav alg xrjv

UaQivd-ov noXiOQxCav ^ TtaQLatXrjipa ös xfi yQaq)fj TtQd^ecg xdg

X6 TCOV ^EXXrjvav xal ßaQßd.QCOv , dQh,d^£vog dito xrjg xav

'HQaxXsLÖav xad-oöov. %()oVoi^ öa TtsQLsXaßa (?;t£d6v axcov

anxaxoöCcav xal Ttavxijxovxa, xal ßißXovg yayQa(pa xQidxovxa,

TtQoot^LOV axdöxr] ngod-aig.

Clemens AI. ström. I 21 p. 403 P. djto xovxov (der

rückkehr des Herakliden) anl EvaCvaxov doxovxa acp^ ov

(paölv ^AXi^avÖQOv alg xriv ^AöCav ÖLaßrjvaL^ cjg ^av Qaviag^

itrj anxaxoGia öaxaitavxa' cjg ös "EcpoQog, aTtxaxoöta xQid-

xovxa Ttavxa.

Phanias rechnete nicht 715, sondern entsprechend der

attischen Chronologie 815 jähre; über Ephoros vgl. I. Bran-

dis de temp. gr. antiqii. rat. p. 25.

Ephor. fr. 2 (bei Harpocration u. dQxaicog) nagl ^av

ycLQ xc5v xad'^ "^^äg yayavr^aavcov roi)g dxQißaöxaxa Xayovxag

TtiGxoxdxovg rjyov^ad^a, Ttagl öa xcov naXaiav rovg ovxco öc~
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fltdrrag dTrL^civcotaTOvg aivcct vuaCt^oaev ^ v7to?>c(ußdi'Ovreg ^ ^^^

ovT£ rag Jigd^eLg dnäöag ovrs rav Xöyov rovg TtktCörovg

sixog eivca ^vrj^oveveöd^aL diä toöovtcjv <[irojv Cobet^.

Polyb. XII 27 6 ^ev yccQ "E(poQog cpy]6LV. ai övvaxov r^v

avtovg {rovg övyyQacpeag) nugeivca näoi rotg TCQcr/uccOi,

ravrrjv uv ötacpaQeiv rcokv tcjv suTteiQicov. c. 28 6 yäQ"E(fo-

Qog, Trag' öh]V ti]v Ttoayaareiav ^avauöLog av xal xard rriV

cf:Qä(jLV xcd xatd xov xeiQiOaov xal xatu rrjv aTcCvoiav rav

Xyj^^ccTcov ^ dscvoTarog iotiv iv ratg TcaQaxßdösCi xcd raig

d(p' avrov yvaiioloyicag^ xcd 6v?.lijßd}]v orav nov xov ant-

^axQOvvxa Xoyov ÖLand-rjxai, xaxd da xtvu OxrvxvxCav av^^-

Qiöxoxaxa xcd Tn^avohaxa Ttaol xrjg OvyxQiOaojg ai'Qi]xa xijg

xcov LöxoQLOyQcccfCJv xcd ?.oyoyQd(fo:tv.

Über seinen gegensatz zu Hellanikos s. § 16 s. 19.

Joseph, w. Apion I 12 p. 183 s. ot doxovvxag dxQißi-

CxccTOi övyyQacpatg, av aCxlv "EcpoQog.

Polyb. YI 45 (über die gesetze der Kreter) oi loyico-

xaxoi xcov dQx<^dojv övyyQucpaov, "EcpoQog ISevocpav KccXki-

ö^a'vrjg Ukdxow.

Strab. IX p. 422 s. (fr. 70) "Ecpogog ö' cp x6 nkaiöxov

TCQoGxQaaa^u ölcc xyjv Ttagl xccvxa aTriuO.aiccv, xa^diiag xal

Uokvßiog ^agxvQoiv xvyydvaL, dvr^g d^ioXoyog^ doxat ^ol

xdvavxCa noiatv a(j^' oxa xtj TtgoaigaCai xcd xcdg f| dQ%y]g

v7C06ya(3a(5iv. a:iLXiuyJ6cig yovv xotg cfLkoyiv^ovCiv av xfi xrjg

icsxoQiccg ygacpT] xal xy]v d^.yjd^aiav aTTcavaöag TcgoCxi^r^cji tcj

Ttagl xov uccvxaiov xovxov (xov av zfa?.q)Oig) ?.6y(jj cjauvyjv

xLva vTCoO^aOLV ^ cog navxaiov ^av dgiöxov vofxi^ac xd?.y]d-ag,

^dXiöxa 8a xaxd x^v vTto^acjiv xavxy]v. dxoTtov ydg ai Jtagl

ftfV TCDV dklav xov xoiovxov ccal xgonov öicoxouav, cpi]öLy

nagt da xov ^avxaCov Xayovxeg o Ttdvxcov aöxlv dtavöaöxa-

xov xotg ovxojg dTttöxoig xal xl^avöacsi ygyjcjoaa^cc loyoig.

xccvxa ö' ai-Jicov aTHcpa'gac jragaxgyjua, oxl vTCo?.ccaßdvov6L

xaxaöxavcKCSat x6 ^avxatov 'A:r6l).on>a ^axd Oä^iöog cü(pa?.TJ-

0(a ßovXo^avov xo yavog rj^av. alxa xrjv cocpaXatav aiTTCJV

oxi alg rj^ag6xy]xa Tcgovxalaixo xal aöcocpgovita^ xotg fiav xgrj-

0xrigicct,(av xal xcc ^av ngocjxdxxav xd (3' dirayogavciv^ Toug

d' ovo' o?,cog Ttgocjiauavog, xccvxa dioLxatv vo^it^ovöi. (py^öLV,

ccvxov o/' uav avxov xov d-aov aco^ccxoaiörj yivouavov . oi ö

dvd'gc6:toig avvoLav Tcagaöidövxcc xrjg aavxov ßovXyjcjacjg. —
f'l 'A%y]vav ö' og^rid-avxa inl Jekcpovg xavxrjv Uvccl x-qv

4*
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§ 28. odov,
fi
vvv *Ad't]vatoL t^v Tlvd-cdda Tte^TtovöL yevo^svov ds

xarä IJavoTteag Tixvov xaraXvGccL exovxa xov totcov, ßCaiOV

avÖQcc xal naQavo^ov tovg ds TlciQvaaiovg avii^L^avtag av-

ra xal cckXov ^y]vvaca xccXsTtöv avÖQa Tlv^ava tovvo^k,

iTTixlrjöLv ÖS zJQCixovra, xciTccTO^evovtog d' imxalevsiv Xs

Tcaidv. — Tt d' äv si'r] ^vd-coöeöTEQOV rj ^Aitollov to^evcav

xal xolälcöv Tirvovg xal Uv^covag xal odevcov i^ 'A^r]vcov

ftg ^sXcpovg xal yrji' näoav iTCiav; sl ds tavra ^rj VTtsXd^-

ßavs (.ivd-ovg sivai, xi sxQrjv xrjv ^vdsvofisvrjv €>s^lv yv-

vatxa xaXstv, xov ös ^vd-svo^svov ÖQccxovxa ävd^QCOTtov, TtXiqv

et övyxstv sßovlexo xov xs xrjg löxoQiag xal xov xov ^vd^ov

XV7C0V. 7caQa7th]öia xovxoig xal xä tisqI xc5v AiX(ol(5v si-

QYi^sva xxL vgl. X p. 463 s.

Theon. progymn. 6 p. 220 s. xal ^avxoc xal ''E(poQog iv

xrj d' iQYixai xovxo) xa xqotcu)^ oxl aQa Tixvog ^hv tjv /7a-

vonscog övvdöxrjg, dvriQ TtaQavo^og xal ßtaiog, IIv^cov de

d^y]QioDÖrjg xyjv (pvöiv, ^gdxcov siiixalov^svog, ot ös tisqI

xi]v Tcäkai ^sv ^ksygav vvv Ös IJakXrjvrjv ovo^at,o(isvrjv

xaxoixovvTSg rjöav dv^QCOTiOL co^u-ot xal lsqoövXol xal dvd^Qa-

nocpdyoi^ ot xalov^svoi Fiyavxsg, ovg 'HQaxXrjg Xsysxai %si-

Qcoöaöd'aL xr^v Tgotav iXcov, xal did x6 xgaxrjöat rovg tvsqI

xov 'HQaxksa okCyovg ovxag xcdv FiydvxcDv TtoXXav ovxcov

xal dösßav ^scov sQyov aTtaöLV söoxsl ysyovivai x6 tisqI x^v

^dxy]v , xal oöa dXka snikvexai tisqI xov AvxovQyov xal

Mivcoog xal 'Paöa^dvd-vog xal Zliog xal Kovgrjxcov xal xcov

dXXcjv xcüv iv xfi Kqijxij ^vd^oXoyov^svcov. vgl. Strab. X
p. 476.

Strab. VIII p. 334 (fr. 56) "EcpoQog ^sv ovv aQx^jv slvat

xijg'EXXddog xi^v 'AxagvavCav q)rj(jlv dito xc3v iöJtsQccjv ^sqcjv '

xavxrjv ydg övvdnxsiv TtQojxrjv xotg 'Utislqcoxlxo ig sd^vsöLV,

alX aöTtsQ oi;rog ttJ itagakCa ^sxqoj xQ^^^^^^ svxsvd'sv

noislxai x^v dQxrtV, T^ys^ovtxov xl xyjv d-dXaxxav xqlvcjv TtQog

xdg xonoyQacpiag . . . VII p. 302 s. (fr. 76) "EcpOQog d' iv xfj

xsxdgxT] ^sv xrjg löxogCag EvQcoitr] d' i:t.LyQa(poybSvri ßCßXa^

TtSQiodsvöag ^sxQt Zlxv^av . . .

Diod. I 9 (fr. 6) ttsqI jtQcoxcov ös xcov ßaQßdQCOV dis^L-

fisv, ovx dQxatoxsQOvg avxovg rjyov^svoi xcov 'EXXrjvav, xa-

d'djtsQ "EcpoQog siQrjxsv, dXXd xxi.

Ephoros führte in seiner darstellung alte Zeugnisse an;

denkmäler, dichter u. a.
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Das um 90 v. Ch. verfasztc godiclit, welches fälschlich § 28.

Skymnos von Chios beigelegt wird, ist ein auszug aus den

geographischen abschnitten (Müller geogr. gr. m. I p. 196

— 237). vs. 470 ih,rjg öls^l^ev de nah ttjv 'EXkdöa,
\\

etcl

x£(pccXatcov tovg re tcsqI ccvri^v roTtovg
\\

id-vcxcog ancivrag

x«r' "E(pOQOv di]Xc6öo^£v. überhaupt diente die geschichte

des Ephoros den späteren als handbuch und ward nament-

lich von Strabon und Diodor ausgeschrieben, auch von Tro-

gus Plutarch Pausanias. vgl. R. Klüber, üb. d. quellen des

D. im IX. b. Würzburg 1868. Ch. Aug. Volquardsen üb.

die qu. der gr. u. sicil. geschichten bei Diodor, b. XI —
XVI. Kiel. 1868. Wilh. Collmann de Diodori S. fontibus.

Lips. 1869. Ilil. WolfFgarten de Ephori et Dinonis historiis

a Trogo Pompejo expressis. Bonn 1868.

Diodor nennt u. a. XII 41 Ephoros als seinen gewährs-

mann für c. 38 — 40: airCai ^hv ovv rov UeloTtowriöiaKov

noXs^iov roiavxaC xLvsg vit^Q^av, cog "Efpogog dveyQaif^e.

Ephoros erzählte im 10. buche (fr. 107) die belagerung

von Paros durch Miltiades 489; im 20. buche (fr. 138) den

ÖLOiKLö^ög von Mantineia (385) ; im 25. (fr. 146^) die schlacht

bei Mantineia (362).

Plutarch. jt. döolsöx- 22 p. 514*^ rcov nag^ ruilv ng
xaxd tvxi]v dveyvcoxcjg ovo rcjv 'Ecpögov ßißXCov rj xQua

Ttdvxag dv%^Q(67tovg xaxexQißs xal näv dvdGxaxov ETioCei 6v^-

TTOöLOv, del xrjv iv AevxxQOig ^dxrjv xal xd öws^fj dcrjyov-

|Lt£i'og* od^ev ^Ena^eivcovöag TcaQcovv^Lov eö%£v. vgl. fr.

67 (b. Strab. IX p. 400 s.). Wyttenbach zu Plut. apophth.

p. 192^

Polyb. XII 25^ "EcpoQog . . iv xotg TtoXs^ixotg xav ^sv

xaxd d^dXaxxav egycov inl Ttoöov VTtovoiav s(5%YixevaL ^ol

öoxst, XC3V öh xaxd yrjv dycovav äTtaiQog elvai xsXsag. rot-

yaQOvv oxav ^sv slg xdg tcsqI Kvttqov vav^ax^ccg xal xdg

tceqI Kvidov dxsviöT] rtg, alg ixQriGavxo ol ßa^iXscog Oxga-

xrjyol TtQog EvayoQav xov Xala^Cviov xal ndkiv Ttgbg Aa-
xsdai^ovLOvg, d-av^dt^Siv . . . xov avyyQatpia xaxd xi^v dvva-

ILiv xal xaxd xrjv ifiTtsiQtav xal noXv xcov %Qri(5CyLC0V drcs-

vsyxaad^at TtQog xdg o^oCag TtEQLöxdöeig' oxav de xrjv jtSQl

AevxxQa y^d^v iirjyrjxac ©yjßaicjv xs xal AaxedaiaovCcov ij

XTjv iv MavxLveCa ndXiv xcjv avxc5v xovxcov, iv ?) xal ^exr^X-

Xa^e xov ßCov 'ETta^eivcovöag, iv xovxoig idv inl xd xaxd
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§ 28. ^BQog £:iLaTrJ0ccg rig d-ecoQTJ tdg ixrd^eLg xcd fietard^eig T«g

x«r' civtovg tovg XLvövvovg, yeloiog (paCvstau Kai doQaxog

tcov rOLOvtov cjv. 6 iihv ovv iv totg AevxzQOLg mvövvog

aTtXovg ysyovcog xal xad-' ev n ^SQog tfjg dvvd^scog ov Hav

excpavij noiet ri^v rov övyyQCicpsog dneiQiav 6 de tisqI Muv-

tivHccv TYjv ^£V siKpaöLv sxBi TtOixiXrjv xcd arQarrjyLxrjv, a(5ri

d' dvvnoaxarog xal rslacog ddcavoi^rog rc5 Ovyygacpet. rovto

d' 60taL öijXov, idv ng rot»? röitovg vjtoQ^e^svog dXrid-Lvag

£7tL^£TQfj tdg xivriösig tag vn avtov drilov^ivag. rb d' avxo

övußaCvei xal 0£O7t6^7t(p xal ^dkiöta Tt|Lt«tc3.

* Das dreiszigste buch (über den phokischen krieg) ver-

faszte Demophilos; des Ephoros söhn (Müller FHG I lxi. i. II 86^.

Diod. XVI 14. ol. 105, 4. 357. rcov ös avyygacpecov zirj^o-

(fiXog ^sv 6 ^EcpoQov rov LöroQioyQdcpov VLog rov TtaQaXsc-

cp^Evta TtoXe^ov vTiö rov 7r«r^dg, ovo^aa^evta de ueQoVy

övvteray^evog, evtev^ev riQxxai dito rrjg xarakri^eag rov iv

^eXcpotg [egov xal r^g övXrjöeag rou ^avteCov v%b 0lXo-

^rjXov rov ^coxecog. eyevero d' 6 TtöXe^og ovtog errj evdexa^

ecog Trjg q)d-OQäg tav diaveiiiaaevcov xd CeQa XQrj^ata.

Athen. VI p. 232^^ "EcpoQog de rj dri^ötpiXog 6 viog av-

tov iv tfj TQucxoötfj tcjv CötoQiCJv tceqI Toi) iv ^eXcpotg

[egov Xeyov cprjöiv (fr. 155).

Fortsetzungen der geschichte des Ephoros § 40.

§ 29. Theopompos von CMos.

Müller FHG I lxv. 258. Aug. Jul. Edm. Pflugk de Theopompi Chii

vita et scriptis. Berol. 1827. fragmenta coli. R. H. Eyssonius Wi-
chers. Lugd. B. 1829. AI. Riese jlib. 1870, 673.

Suidas: Seono^itog Xtog, QrjtcjQ, viog zJaaaöLötQatov,

yeyovcog rotg xQovoLg xaxd xy\v dvag^Cav 'Ad-rjvatcov, iitl trjg

Qy' oXv^Ttiddog, oxe xal "E(poQog' 'löoxgdxovg dxovöxrjg d^a
'EcpoQOj. eygaipev i^tixofirjv xcov 'Hqoöoxov löxoqlojv iv ßc-

ßXiOLg ß\ OdLTCTCLxd iv ßtßXioig oß\ 'EXXrjvixdg [öxogcag-

eitovxai öe xatg &ovxvdLdov xal {xad-aTteg «i?) ^evorpcjv-

Tog, xal eiölv iv ßißXCoig La , e%ov6aL xd dito xov UeXo-
Ttovvrjöiaxov TtoXi^ov xal XoiTtd. eyQaxl^e xal exega TtXetöxa.

Suid. u. "E(pOQog b. (o. s. 49) (pvydg öe yevo^evog 6

GeÖTto^TCog Cxixrjg iyivsxo xrjg 'Ecpeatag '^gxi^idog. ini-

OxeXXe xs noXXd xaxd Xlcov 'AXeldvögo). xal ^ivxoL xal
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avxov ^Aki^avÖQOV tyxa^tdöag itoXXä ksystac aal tpoyov av- § 29.

tov ysyQacpEvat^ og ov cpigerai.

Phot. bibl. cod. 176 p. 120 s. Bk. dveyvc6(3^t]aav Gso-

Tto^Ttov Xöyoi iöTOQLxoL. v (5f xcii, y £Lölv Ol öojt,6^£voL av-

rov rav föTOQLJccov XoyoL. ÖLanenxcyKivai dh kccI rav na-

Xcacjv TLveg £q)r](jav rijv ze f-'xrrjv xal eßöo^rjv, xccl drj xal

rriv svdrrjv xcd eixoötrjv xal rr]v ZQiaxoörrjv. dXXa zavxag

\ii\v ovd' r\\ji£lg eido^Bv^ Mrjvocpdvrjg öa zig zä 71£qI Gso-

Tto^TCov öis^idv (ccQxatog dh xal ovx €vxaza(pQÖvr]zog 6 ccvr/Q)

xal zriv dcjdexdz7]v (5vv8ia7t£7tzcoxevai keyst' xaCzoi avzriv

^fietg zaig äklaLg Ovvave'yvco^av.

''EöZL dh &£Ö7to^7tog Xtog ^hv z6 yavog, vCög zfa^oözQci-

zov (zla^aöLöZQäzov Suid. Paus. III 10, 3), (pvyelv öh ke-

yezai zrjg TtazQidog ä(ia za jtazQi, inl kaxovLö^a zov na-

ZQog dkövzog, dvaöcod-fjvaL dh zfj TtazQiÖL zeksvzrjöavrog

avzcj zov TtazQog, ri^v dh xdd^odov '^k6h,dvdQ0v zov Maxe-
dovov ßaackscjg di' eTtcözokcov zc5v ngog zovg XCovg xaza-

TtQa^a^ivov izcov dh sivau zoze zov ©eÖTCo^itov £ xal ft'.

^£zd de zov ^Ak£^ävdQov d^dvazov 7tavza%6^£v £X7C£06vza

£lg Al'yvTCZov dcpixeöd-ai, UtokE^aiov dh zov zavzrjg ßadkia

ov TCQoöUöd^aL zov dvdQa, dkkd xal cog TtokvTtQdy^ova dv£~

k£tv £d'£krj6aLy £1 [i^ ZLV£g zcov (pCkav 7taQaczr}(jd^i£V0L dis-

öcoöavzo.

2Jvvax^döaL dh k£y£i avzog iavzov 'IöoxQdz£L z£ tc3

'Ad-rjvacoj {'A^vxka oder 'Anokkavidzri vgl. u. s. 58 f.) xal

&£od£xzr] z(p 0a0r]kizr] xal NavxQdz£L za ^EQvd-QaCc), xal

zovzovg a[i' avzcß zd TtQcazEia t^g iv köyoig TCacdEtag '£%£lv

£V zotg "EkkrjöLV dkk^ 'löoxgdzrjv ^hv di dnoQCav ßCov xal

&£od£Xzr]v ^iöd^ov köyovg yQd(p£LV xal 60(pi6z£V£iv ^ ixTtai-

devovzag zovg viovg xdx£t^£v xaQjtov^svovg zag oigpfAftag,

avzov dh xal NavxQazrjv avzaQXCog £%ovzag iv zovzoLg d£l

zfjv diazQißriv iv to5 cptkoöocpEiv xal (piko^ad'Etv TtoL£l0%^aL.

xal (og ovx äv £l'r] avzcj TtaQakoyov dvziTtotov^ivc) zcjv Ttgco-

z£i(ov^ ovx ikazzovcov ^hv rj dio^vgCcov ijtcov zovg i7tid£i~

xzixovg zcov koycov övyyQa^^a^evco, 7tk£tovg d' ij l£ ^VQcä-

dag, iv olg zdg ze zcov 'Ekk7]vcjv xal ßaQßdgcov 7tQd^£Lg

^liXQi vvv d7iayy£kko^£vag iözt kaß£tv' £zi dh xal diozi ov-

deig iön zonog xoivog zvjv 'Ekkiqvcov ovdh nokig d^toxQECogy

£Lg oi^V avTog ovx £7Cidt]^c5p xcd zdg zcov koycov imdeC^Eig

noiov^evog ovxl [iiiya^xkiog xal VTto^vij^a zrjg iv koyoig
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§ 29. icivrov KaraXiitsv clQerrjg. ravTa c(vt6<; tisqI avtov Xeyav

Tovg FV totg s^JTQOöd-sv XQOVotg Fjovrag sv loyotg ro TtQco-

xevsLV TtoXv xaradeeörBQOvg dTtocpaCvetaL tcjv xad-' eavtov

ovöl rrjg devregccg rcc^scog d^LOV^evcov, aal rovro drjXov alvai

(pil<5i xaX B^ avrav t(dv naQ' sxarsQOig exTteTCOvrj^Evcov xcd

xccTC(XBX8ip,^evcjv Xoycov itoXXi^v yccQ rt]v toicwrrjv TCaCöevOiv

BTcCöoOiv Xccßetv xccTCi rriv avtov i]XiKiav.

0acl df avTov xe Kai "EcpoQov 'löoxQccrovg y£VE~

6&ai iia%-i]Tdg — xal rag löroQLxäg d' vTto^eöBig tov diöd-

öxaXov avrotg jtQoßaXBtv, rag ^bv dva tav xqovcov 'EcpÖQOj,

'©Bono^Tta ÖB rag ^Brd ©ovxvdtdrjv 'EXXrjvixdg, TtQog riijv

BxatBQOv (pv6Lv xal ro BQyov aQ^ood^BVOV. —
nXBLöraig ^bv ovv naQBxßdöBCii TtavroöaTC^g löroQiag

tovg föTOQixovg avrov Xöyovg GBÖTto^Ttog TtagarBivBi. dto

xal OcXiTtTiog 6 TCQog 'Pco^aiovg TtoXB^rjöag, b^bXcjv ravrag

xal rag ^iXCtctiov övvra^d^Bvog 7tQdh,Big, a'i GxoTtog blöi

@B07t6^7tCD, Big Lt;' ßCßXovg ^ovag, ^rjdlv TcaQ iavrov tiqoö-

d^slg 1] d(pBXcov TtXrjV — rcov naQBxrQonav, rag itdöag aTCiJQ-

xiöev. —
Dionys. H. sehr, an Cn. Porapeius 6 p. 782—787 ®b6-

TCo^Ttog d' 6 Xtog, BTticpavBörarog Trdvrcov rcov 'löoxQdrovg

^a^}]rc5v yBvo^Bvog xal noXXovg ^sv TtavrjyvQLXOvg noXXovg

ÖB öv^ßovXBvnxovg öwra^d^iBvog Xöyovg B7ti6ro?.dg rs rag

Xiaxdg BiayQacpo^Bvag xal vTCod^^xag dXXag, Xoyov d' d^Cav

löroQtav TiBTtQay^arEV^EVog d^Log iönv ETtaLVBtöd^aL, TtQcorov

^Bv rrjg VTCod-EOBCog rcov [aroQLc5v xaXal ydg diicporBQai^ rj

^Bv rd XoiTtd roi} IlBXoTtovvrjöLaxov tioXb^ov 7tBQiE%ov6a ^
ÖB rd 0LXi7t7i(p TiBTtQay^Bva' sTiBira rrjg olxovo^Cag' d^(p6-

XBQai ydQ BiöLV BVTtaQaxoXovd'rjroi xal öacpBtg' ^dXtöra öe

r^S BTtt^EXEiag xe xal (fiXonovCag rrjg xard rr]v 6vyyQaq)}jv.

öfjXog ydQ iöriv ^ bl xal ^rjöhv syQaxfjE, TiXBiörrjv ^ev Ttaga-

öxEvr^v Big ravra TtaQBöXBvaö^Evog
,

^Eycörag ös öarcdvag

Big XTfV 6vvaycoy)]v avxcov rBrBXEXcSg^ xal JtQog rovroig noX-

Xav ^£V avroTcrrig yByBvrj^svog, JcoXXotg ö' Big o^iXCav EXrj-

Xvd^cjg avÖQdöL rotg rorE TtQcorBvovGi örj^ayayotg rE xal

6rQary]yoig xal cpiXoGÖcpotg ötd rrjv OvyyQacprjv ov ydg
cjOjceq nvEg ndQBQyov roi} ßCov ri^v dvayQa^yjv rrjg Löro-

Qiag BTCOijjöaro, BQyov ös t6 Tidvrcjv dvayxaiörarov. yvoirj

ö* av ng avrov rov tcovov Bvd-v^r]d-Blg ro noXv^OQcpov rrjg

yQacprjg. xal yaQ E^vav ELQtyKBv oixiaiiovg xal tcoXecov xrC-
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ötjhoxe, xcd et rt d-ccvuaarov ij Trccgado^ov exaörr] yyj xal

^cUciCöa (fegst avu:Tioi8i'X}](ps xy] Ttgayaar&Ca. xal ^y]öflg

vTCoXaßt] il'Vxayor/Lca' xavr eivcti ^ovov, ov yccg ovrcag sx^'^y

cc?.Xcc Ttäauv aq ercog eiitsiv cocp^Xeiav jcccQtxsi. iva dh nccvr

cc(pco T«AA«, reg ov^ o^okoyyjoei rotg (löxovöi ri)v q:i?.60o(pov

Qt]TOQixi]v dvayxcdov eivai noXla ulv e^r] xcd ßaoftc'cocov

xcd 'EXX)]vcov ixacc^elv^ icokkovg Öe vo^ovg ldxov6ca~\ xcd

TColneicov (5/)iaara xcd ßCovg clvdocov xal 7tQC(^aig xal reh]

[rjd^r] Herwerden) xcd rvxc(g. rovrcov tolvvv d-jcccOav dcf^fo-

vCav deöotxsv, ovx dnecsnaöaevriv rcov Ttgayadrav dXXd (>7\u-

7xagovc5av. Ttccvta dt] xavra t,r]XcoTc\ rov Cvyygacpicog xcd

fTi Ttoog TOVTOig Ö6a cpilocsocpei ttccq oXi^v rrjv idrogiav. itfol

dixcao()VVt]g xcd evöeßeCag xcd rcov äXlcov agsrojv TrokXovg

xcd xaXovg diS^soxousvog ?.6yoiig. T6?.svrai6v eöri tu)i> eq-

ycov avrov xcd ;<f^()f^XT?;pt(jrixo3rf(:roi/, otceo ovÖevi tojv d?.~

Icov övyyoacfEOJv ovroig clxQLßcjg E^EigyacSrccL xal dvvaroyg

OVTE XCaV 7CQE(lßvTEQC0l> OVTE tCOV VEODTSOOJV Xl ÖE XOVX* EÖXl

;

x6 xad^ 8xd(}xr]v TTgä^tv ^rj ^vov xd cpavEQa xoig itolXoig

OQCiv xcd ?.eyELV^ dXX s^f.xdtetv xcd xdg dcpavstg alxiag xc5v

Tcgd^ECOv xal xc^v Tcga^dvxojv xdg ÖiavoCccg xal xd rrdd-r] xrjg

i'vyr\g^ d urj Qccdta xotg TColXoig Eiösvai, xal tcccvx ExxalvTt-

XELV xd uv(jX7]QLa xrjg xe doxovat]g doExrjg xal xi]g dyvoov-

^s'vrjg xaxtag. xai fiot doxfT ou^' 6 \iv%EvöiiLEvog ev aöovxav

jpvxcov d7C0?.i'd^EL6Ö]v xov Goduaxog i^Exacjuog inl xcov txEi

öixaCxc^v ovxcjg dxgißrjg eIvcu ag 6 öicc xYJg QeoTtoanov yga-

(pr\g yiyvo^Evog. dio xal ßdaxavog EÖoh,Ev slvai 7rgo6?.außd-

vcov xotg dvayxacoig ovEiÖLOtxoig xcd dxxa xav ivdo^oiv Tcgoö-

coTtcov ovx dvayxcda xax)]yogr\y,ccxcc^ ouoiov xl tiolcov xotg

iaxgoTg^ o'i xeavovOi xcd xcdovöi xd öiECf^aguiva xov öcoaaxog

Eojg ßdd'ovg xd xavxrjgia xcd xdg xo^dg cpegovxEg ovds xcov

vyicavovxcov xcd xaxd cpvoiv exovxcov öxoxcct^öuEvoi.

ToLOvxog ^£V öl] xcg 6 ngayaaxixog GEOTröairov x^^9^'^~

xyjg' 6 öa ?.EXxLx6g ^laoxgccxEi uc'O.icsxcc eoixe. xa^agd xs

ydg Yi Xe^ig xcd xolvi) xal 0a(py]g vil'}]?.}j xs xal a£ya?.o:rgE:trjg

xal x6 TtouTtLXOv s'xovöa ttoIv, övyxEiuEvrj xe xaxd xr)v y.E-

öTjv dgy.ovLav, rjÖacog xcd ^a^.axag geovöa. diaXkciXXEL öh

xfjg ^löoxgaxELOV xaxd xt]v TCixgoxyjxa xcd xov xövov i-x^ ivicov^

oxav ETttxgEJpri totg tccc^eoi, ^dP.Löxa ö oxav ovEiöiötj rj no-

Iecjlv ij (jxgaxy]yotg novr^gd ßov?,Ev^aTa xal JTgd^Eig döcxovg.
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§ 20,7roXvg yc(Q <^pfO iv Tovroig xcd rijg zirj^ood^evovg dsiVOTrjrog

ovÖ£ xc(TC( ^LXQov diccq?eQ8L^ cjg f'l ccklov nolkcov av rig l'doL

xdx rav Xtaxav eitixSrolcov ccg r(ß<^evaycovL(py Ttvev^azi inc-

TQsil'ccg yiyQa(psv. si d' vTteQstdev [e'v rovtOLg'], f'gp' olg

littXiGr^ eöTTOvöaxs^ rijg ts av^nXoxrjg tav cp(ov)]8Vtcjv yQa^~

{.ichcoif xa] rijg xvxXixijg evQv\)^iiu(g tcjv neQioöav xal x^g

ö^oEideucg tc5v (ix^iaTiO^iav^ tcoXv ci^stvav av i]v avtog

iavTOV xaxa rrjv (pgcidv. . söxl d' ä xal xaxä xov TtQay^a-

xixov xvTCov a^aQxdvBL xal ^dXiGxa xaxä xäg jtaQSxßoldg'

oyT£ yccQ dvayxalai xiv^g «t'ro5i/ out' Iv xaiQdj ysvo^evat

:roAi) x6 TTaLdicoösg i^^paCvovGiv. ev alg eöxl xal xd tcsqI

EBLlr]vov xov (pavEvxog av MaxedovCa xal xd tceqI xov

ÖQaxovxog xov dtavav^airjöavxog TtQog xrjv xQirjgr] [TCQog

xt] xQirJQSL de vet. Script, censura 3 p. 429) xal dkka ovx

okCya otxoLa rourotg.

Theopomp war 45 Jahre alt, als er auf fürbitten Ale-

xanders des groszen (ol. 111. 336—2) nach seiner Vaterstadt

Chios zurückberufen wurde: folglich ist er nicht früher als

ol. 100. 380 geboren, um d^se zeit bestand ein bündnis

zwischen Chios und Athen: sobald dieses ol. 100, 3. 377 zu

einem trutzbündnisse der griechischen seestaaten gegen Sparta

erweitert wurde (Schaefer Dem. u. s. z. I 23), werden die

führer der demokratie die Vertreibung der lakonischen partei

bewirkt haben.

Quint. X 1, 74 Theopo?Jipus Ms {Thucydidi et Herodotö)

proximus ut i?i historia praediclis minor ita oratori magis simi-

liSj ui qui antequam est ad hoc opus sollicitatus diu fuerit

oratoi\

Theopompos verfaszte eine lobrede auf Maussolos von

Karlen (f ol. 107, 2. 351) und gewann den von dessen wittwe

Artemisia ausgesetzten preis. Gell. X 18, 6 ad eas laudes

decertandas venisse dicuntur viri nohiles ingenio atque lingua

praestahili, Theopompus Theodectes Naucrates; sunt eliam qui

Isoeratem ipswn cum his certavisse memoriae mandaverint. sed

eo certamine vicisse Theopompum iudicaium est: is fuit Isoeralis

diseipulns. extat nunc quoque Theodecti tragoedia quae inscri-

hitur Mausohis. Vit. X or. 838*^. Porphyr, b. Euseb. praep.

ev. X 3, 5 p. 464*^ (6 GeoTCoiiTtog) vjteQcpQovst xov ^löoxQa-

xr]v xal VEVtxrjö&aL v(p' iavxov layet xaxa xov inl Mav-
acJAw dycova xov Öi^ödoxaXov. nicht der Athener Isokrates,
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sondern Isokrates von Apollonia bewarb sich um den preis § 29.

nach Suidas u. &€odaxtrjg — 0ciö}]XtTr]g'— ovrog xcd 6'Eqv-

d'Qatog NccvxQCiTtjg xal 'ido^gärrig 6 QyjrcoQ o 'u^TtoXkoDvtdtrjg

xal GsoTCo^Ttog STtl rrjg Qt,' dkv^Ttu'idog htcov STCitcicpLOV aitl

Mav0c6X(p — , xcd ivtxt]6£ ^ccXiöra svöoxL^rjöag sv jj eiTts

tQCiyojöta' äkkoi de (paöc ©sono^Ttov 'e%atv tä ngcorela.

vgl. Suid. u. 'IfjoxQcctrjg ^A^vxku. Sauppe z. f. d. AW.
1835 s. 411.

Über die Verhältnisse von Chios in der zeit Alexanders

s. Demosth. u. s. z. IIP 45, 3. 157. 162 - 4. 1G8— 170 und

die von KirchhofF Ber. d. Berl. Ak. 1863 s. 265 ff. heraus-

gegebene inschrift. ol. 112, 1. 332 ward Chios von den

oligarchen und der anderthalb jähre früher eingelegten per-

sischen besatzung befreit und von makedonischen truppen

besetzt.

Zu Chios stand Theokritos im gegensatze zu den an-

hängern der makedonischen partei und persönlich zu Theo-

pomp, vgl. a. a. 0. IIP 322. Müller FHG II 86. Strab. XIV
p. 645 ävÖQsg de Xtoi yeyovaötv eXkoyi^oi 'Icov re 6 rgayt-

xog xal ©eoTto^Ttog 6 avyygucpevg xal ©eoxQitog 6 öocptaTrjg'

ovTOL de xal ävxeitokixevdavxo dlltjXoig. Theopomp trug

Alexander nach dessen rückkehr aus Indien brieflich seine

beschwerden vor. fr. 216—21Srj7CQ6g'JXelavdQove7tiöToXij,

ai Ttegl rrjg Xiov oder ai Xoaxal eTtiCxokaCx vgl. Dionys.

a. a. O. (p. 782. 786). nach Alexanders tode muste Theopomp
flüchten und fand schlieszlich aufnähme bei Ptolemaeos von

Ägypten, wenn Photios sich genau ausdrückt (77roA. xov

xavx7]g ßaaUea)^ nicht vor ol. 118, 2. 306.

Theopomps historische Schriften:

'EXXrjvcxä 12 bb.

Diod. XIII 42. ol. 92, 2.411— iSlevocpcov de xal ®e6-

Tto^Ttog d(p* (ov aiiekiTCe 0ovxvdid7]g xrjv agyjjv TceiiOLrjvxai,

GeoTto^TCog de xäg 'EXXrjVixdg Tcgd^eug duekd-av eit^ exr] enxa-

xaCdexa xaxalijyet xrjv lOxoQiav elg xrjv Tregl KvCdov vavfia-

liav ev ßißkoig dvoxaCdexa. XIV 84, ol. 96, 2. 395/4. ®e6-

TTo^TCog d' 6 Xtog xriv xcov 'EXIjivlxojv avvxa^cv xaxeözQO-

<p£v eis xovxov xov eviavxov xal eig xr^v iregl KvCdov vav-

HaxCav (ol. 96, 3. 394), ygaipag ßißkovg dcodexa. 6 de 6vy-

ygacpevg ovzog -ijQxxac ^sv dzo xijg tteqI Kvvdg öij^a vav-
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§ '20. n^X'^^^y ^'V ^i''
(^ot'xvdidrjg xccT8Xr]lE,6 rrjv TtQCcy^arftav, eyQttips

de xQovoj' frc5r dexasTtrcL vgl. o. s. 30 f.

Die llellenika sind benutzt von Plutarcli im leben des

Lysander und des Agesilaos.

OiXiTtTtixd 58 bb. (mit den Hellenika 70 bb.).

Diod. XVI 3. ol. 105, 1. 3G0;59 tc5v dh 6vyyQa(peov

GfOTTO^TTog 6 Xtog rrjv ccQxrji' tc5v tisqI ^ikiTcnov löroQicov

£VT£Vt^ev 7tOL)]6c(fiEvog yiyQa(p8 ßißXovg oxtoj TtQog xalg 7t£v-

TtjxovTCi, s^ cov TtevTS öiacpavodöLv. vgl. Photios o. s. 55.

Polyb. VIII 11 uccXtara d' av rtg £7arL^r]6£LS negl rovro

To uegog GsoTto^iKp' og y' iv ciQxfj rrjg ttsqI OlIltctcov 6vv-

Tci^ecog Öici rovro urcXiöra 7tciQ0Qay]d-rjvai (pi](5ag Ttgog ri^v

£:nßoXrjv rrjg ngayuarsiag dtä ro ^)]8B7tor8 rijv Ei^QcoTtrjv

h'TjvoxevciL roiovrov avöga ro TtagÜTCav olov rov ^A^vvrov

^CXiTCitov^ ^srä ravra Ttaga Ttoöag ev rs ra Ttgoot^ca xal

TtciQ* olrjv Ö£ rriv loroQiav axQariorarov [iev avrov ccTtodsC-

XVV61 Tcoog yvvdixag , ciöre xal rov l'diov olxov iöcpaXxsvai

ro xcid-' avrov öia rrjV Ttgog rovro ro [iSQog oq^yjv xal 7ta~

QocöraöLV. ddixcorarov ös xal xaxoTtQayixovBörarov Ttegl rag

Tojv (pClcov xal öva^dxoov xaraöxsväg , nkeCörag öe TCoXEig

E^}]vÖQa7toöi6u8vov xal TtETCQa^ixonryxora ^Erä do'Aoi; xal

ßCag^ EXTtad-rj ös yEyovöra xal TtQog rag dxQaroTtoöCag, aörE

xal fifO"' rjuEQav TtXEOvdxug ^sd^vovra xara(pavrj yEVEöd-ai rotg

cpCXoig. EL ÖE rig dvayvövat ßovkrjd'ECrj rrjv aQxrjv rrjg ivdrrjg

xal rErragaxoörrjg avriß ßißlov, Tcavrdnaöcv dv d^avfjidöat

rr/V droTCi'av rou GvyygarpEcog xrL c. 13 — r^v öe SEOitoyb-

nov (TaxQtav) ^rjÖ' vito Xoyov TCtTtrEtv. itgod^e^svog ydg (6g

TtEQl ßaöiXEcog EvcpvEördrov Ttgog aQErrjv ysyovorog ovx Edru

rcov aiaygoiv xal ÖEivav o TtagalsloiitE. Xoitcov rj tceqI rrjv

aoyrjv xal Ttoosxd-EöLv rrjg Ttgayuarelag dvdyxrj xjjEvörrjv xal

xokaxa (paivEöd-at rov löroQcoyodcpov rj tieqI rag xard ^egog

a7to(f)dGELg dvorjrnv xal (iSLQaxicodr] rEktcog, Et Öid rrjg dloyov
Xtti sjaxXrjrov koidogiag imalaßs Tttöroregog ^sv avrog (pa-

vrjaEO^ai, Tiaoadoxrjg dh ^äXkov d^tcod^rjöEad-ai rag Eyxco^ia-

önxdg djcocpdaEig avrov tieqI ^iklTCHov.

Kai iirjv ovds tceqI rag oXoöXEQEig öcaXyjipEig ovÖElg dv
EVÖoxy]0ELE ra TCQOEiQrjaavoD OvyygacpEi^ og ys ETtißaXoaEvog

ygdcpELv rag 'EXXr]VLxdg jcgd^Eig d(p cov &ovxv8idrig diiEXntE^

xal avvEyyCoag rotg AsvxrQLXotg xaigoig xal rofg ETtccpavE-
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atäroig Tcov 'EkX}]VLxav ^gycov^ t))v ^Iv 'EXkd5a iieralv xal § 29.

tag xavxr]g ijtißoXdg ccTteQQnl^s, ^eralaßcov öe riijv vnod-eöLV

rag OiXiTtTtov :iQä^£Lg TtQov^ero ygäcpaiv. xaCxot ya nolka

ö£^v6t6QOv i]v xal ÖLxauntQov trj Tta^l zrjg'EXXädog vTCo^t-

6tL TCi Tcaitgay^iva OiXtTtna öv^TtSQikaßaiv ijjttQ iv r/] 0i-

XiTtTtov TU trjg 'Ekkddog xzi.

Dionys. arch. 1 1 ovt tv totg LÖiOig iiekXcov Tckaovcc^eLV

BTtaCvoig — ovT£ Öiaßoldg xcc^' ireQcov iyvcoxag Tiouta&ai

avyyQacpacov^ aOitaQ 'Avai,i^avr]g xal (^aoTio^nog av rotg tcqo-

OL^toLg TCJi^ CöroQicov a7C0i)]Ciav.

Strab. I p. 43 GaoTto^TCog — cprjaag ort xal ftU'9-oi;g av

xaig laxoQiatg aQat, xgaixxov ij ojg'HQoöoxog xal Kx)]6Lag xal

'EkXdvixog xal ot xd 'Ivdixd övyyQaipavxag.

Cic. de legg. I 1, 5 et apud Herodotum patrem historiae

et apud Theopompum sunt innumerubiles fabulae.

Aelian. var. bist. III 18 (fr. 76) 7iaQir]yaixai xiva &a6-

TtoiiTtog {av TJ7 tj' xcov OilLitiiixav Tbeon progymn. 2 p. 159)

övvovoCav yjidov xov 0Qvy6g xal Zlaikrjvov. — xal xavxa

ai TW TtLöxog 6 Xtog kaycov, narnöxavö^-co' a^ol öa daivog

alvai doxat ^vd^okoyog xal iv xovxotg xal av dXkoig da.

Tbeon. progymn. 4 p. 185 7caQaLxt]xaov da xal x6 jtaQax-

ßdaatg aTta^ßdkkaad^ac ^axa^v diYiyiqaacog ^axQdg. ov ydQ

djckcjg XQ^ TtäOav Ttagaixal'öd^aL, xaO^dnaQ 6 OCkiaxog' dva-

Ttavau ydQ xrjv dcdvoiav xcjv dxQoaxcjv dkkd xi^v xtjkixav-

xrjv x6 iLrjxog rjxcg dnakkoxQLOi xr]v öidvoiav xcov axQocj^a-

vcov coöxa data^ai jtdkiv vTto^vijaacog xd5v TiQoacQrj^avav, ag

©aoTto^Ttog av xatg ^ikiTCTtixatg. ovo ydQ Jiov xal XQatg xal

TikaCovg iöxoQLag okag xaxd TtaQaxßaCiv avQcöxo^av , iv

alg ovx OTtcog ^ikcTtTtov, aAA' ovda Maxaöovog xivog ovo^d

iöxtv.

Polyb. XXXIX l*' ÖLO xal xcov dQ^aCcov (SvyyQacpacov

et koytcjxaxoi öoxovöi ^ol TtQOöavaTtajiavöd'ac xc5 xqotig)

xovxcp, XLvag ^av ovv ^vd^ixcdg xal dirjyrj^axixatg xaxQri^avOL

naQaxßdöaöL, xivag de xal TiQay^axLxatg, cjöxa (irj iiovov iv

avxotg xotg xaxd xrjv 'Ekkdöa xoitoig TtocaiGd-aL xdg ^axaßd-

aacg dkkd xal xcov axxog TtaQika^ßdvaiv, kayco da olov ajcai-

ddv xd xaxd xiqv SaxxakCav a^}]yov^avoL xal xdg 'Akat^civÖQOv

xov QaQaCov TtQd^acg ^axa^v xdg xaxd UakoTtovvriOov xcov

Aaxadai^ovCcov inißokdg ÖLYiyavxau xal Ttdkcv xdg [aji ] ^Ad'rj-

vaCcoVj axL da xdg xaxd MaxadovCav ij xrjv IkkvQtday xaneixa
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§ 20. diccTQLil'cafTfs ke'ycoöL t^v ^IffLXQcczov^ eig Ai'yvTtzov GtQarsiav

xal rd KXsccQxc) ngai^ivta naQccvo^rj^ata xccrd xov Ilovrov.

f| (ov xexQYj^hfovg ^8v äjiccvtag svqol rig av r<ß rotovr«

yjiQKjuco^ xsxQy]ii^vovg ys ^lyjv dtccxrcog .... f^etvoi ^hv

yc(Q uv}jöd^evTeg^ jccog BccQdvXig 6 tc5v 'IXXvqccov ßaötXsvg

y.cd K8Q0oßX87tT}]g 6 tcov 0qccxcov xaTExrrjaavro Tag dvva-

öTSiag, ovxeti Tcgoönd^BaöL zo avvex^g oi5d' ccvazQ8xov6LV

inl zäxökovd^ov 8x öiaözrj^cczog, dXXä xad^ccTtBg 8v TtoitjuazL

XQT]6ciU8V0L TtäXiv 87raväyov6tv btcI zag 8^ <iQX^S VTtod-BöSLg.

Plutarch. reip. ger. praec. 6 p. 803 '^ ikl ds zcov 'Ecpö-

Qov xal &807i6^7tov xal ^Ava^i^ivovg qyjzoqblcov xal tcsqlö-

dcov, äg 7i8QaivovöLV 8t,onki6avz8g zd CzQuzEV^azu xal naga-

ztt^avzsg, bGzlv 8in8lv ^ovÖBig ölötJqov zavza ^coQaCvsL nikag

.

Abschnitte des 8n buchs werden u. d. t 08Ö7to^7tog iv

xotg ^aviLaCiOig (fr. 70. 79), &. iv zatg [ozogCaig^ inizQBxcov

zä xazd zÖTtovg d^av^döia (fr. 69) angeführt, des lOn buchs

11. d. t. 8v Tc5 718qI örjaaycoycov fr. 102. fr. 95 bei Athen. IV

p. 1G6"' &. ö' 8v zrj L zcov 0Lkt7t7tLxcoVj d(p iig ztvhg z6 zek8v-

zalov }i8Qog yG3QCöo.vz8g iv w iözl zä (iTiBygail^av?) Ttsgl zcjv

^Ad-rjvrjöL drj^ayaycov. Einen späteren abschnitt citiert Athen.

XII p. 532 ^^ XIII p. 604"^ 0. 8v za Ttsgl zcjv avlri%^8v~

zcov ix ^slcpcov XQ^l^dzav (fr. 182 s.). Theon progymn. 8

p. 229 citiert &. iv zo) OiXCitTCOv iyxa^LG). 2 p. 164 sxo-

^8v 08 — xal &807t6^nov zo ^ikiTiTtov iyxco^LOv xal 'AXs^dv-

ÖQOV.

Diod. XVI 71 (ol. 109, 2. 343) zcjv ös övyygacpicov

GsoTCouTiog 6 Xtog iv ztj zcov Oikinnixcov lözoQLa xaziza^e

ZQstg ßtßkovg 7t8QL8XOv0ag I^ixBkixdg Tigd^Big' dQ^d^8Vog dh

dno zr^g zJlovvgCov zov jtQBOßvzBQOv zvQavvCöog ÖLrjXd^s XQ^-
vov izcjv 7t8vzijxovza (?j, xal xaz80zQ8jp8v 8ig zrjv sxtczoGlv

^LOVvüLov zov vscoziaov. 8iöl ds aC /3t/3Aoi ZQstg, dito z^g

7tijcjzr]g xal zsööagaxoazrjg dxQi zrjg ZQtzrjg xal xsööaQaxo-

azfjg (vielmehr XXXIX—XLI).

Plin. KH III 57 Theopompus, ante quem nemo mentionem

habu'it (Romanorum) , urhem dumtaxat a Gallis captam dixit^

Clitarchus ah eo proxiimus legationetn tantum ad Älexandrum

missam.

Aus fr. 334 u. 108 (Pollux V 42. Phit. Dem. 26) ergibt

sich, dass Theopomp die Philippika nach 324 herausgab.

Athen. III p. 85^ (fr. 200) zovxoig st zig dmazst, ^a^izco
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xal TtaQcc &£07c6^7tov tov Xt'ov, dvÖQog cpLlaX^^ovg xal noXXa § -9-

XQrj^ciTcc xaravciXaOavTog eig ri^v tcsql xrjg lOzoQtag e^sraaiv

dxQtßyj.

Plut. Lysandr. 30 OeoTto^Ttog^ w fiuXXov tnaivovvxi ni-

GxevGsiai' av rig ij ^.'byovrt' il^eysL yaQ rjöiov rj Bnaival.

Lukian. nag dst lOtoq. övyyQ. 59 — rijv avxr]v ^£07i6(i7i<p

aixCav e^eig (pikunsx^^^övcjg xaxrjyoQOVvxt xcov tiXsloxcov,

xcil dtciXQißriv TtOLOv^tvc) x6 Ttgäy^a, dg xaxrjyoQstv ^äXkov

rj töxogeiv xd itETcgay^eva.

Nepos Alcib. 11 Tlieopompus — et Timaeus — duo ?nale-

dicentissiJiii.

Fr. 297 bei Athen. VI 254'^ (tJ 'Ad-rjvacav nohg) rjv 6 ^av

Ilvd^Log aOTLCiv xrjg ^Ekkdöog dvaxrJQvh,£ , jtQvxavatov da xrjg

^EXXdöog 6 öva^aveöxaxog &a67to^7tog, 6 q)YJ6ag av dkkoig

7ih]Qaig sivai xdg Ad^ijvag diovvöoxokdxoav xal vavxcov xal

IcoTCodmcjVy äxL da ^avöo^aQxvQcov xal 6vxo(pavxcjv xal

ipavöoxkrjxrJQcov.

Theopomps Philippika wurden ausgeschrieben von Phi-

tarch, Trogus Pompejus (der sein eigenes werk historiae Plii-

lippicae benannte) und als eine encyklopädie des wissenswer-

then von Schriftstellern aller art ausgebeutet.

§ 30. Deinen von Koloplion.

Müller FHG II 88.

FlaQöLxd, ein weitläufiges werk in mehreren abteilungen

(fr. 8 /laCvav av xa 7tQc6x(p xrjg XQtxrjg avvxd^acog). Deinon

schrieb um die zeit der züge Alexanders die geschichte der

groszreiche Asiens und die wunder Indiens. Sein werk gieng

von der gründung des assyrischen reiches (fr. 1 über Se-

miramis) bis zur eroberung Ägyptens durch Artaxerxes III

Ochos (fr. 30) herab, also bis ol. 110, 1. 340/39.

Corn. Nep. Conon 5 Dinon historicusy cui nos plurmum
de Perstets rebus credimus, effugisse {Cononem) scripsit\ ilhtd

addubitat utrum Tirtbazo scienie an imprudente sH factum.

Cic. de divin. I 23, 46 quid ego, quae magi Cyro Uli

principi interpretati sunt ex Dlnonis Pcrsicis proferam ss.

Plin. NH X 136 nee sirenes impetraverint ßdetn, adßrmet

licet Dinon, Clitarchi celebrati auctoris pater, in India esse mul-

cerique earum cantu quos gravaios somno lacerent. vgl. Kleitarch.

fr. 18 (b. Aelian. bist. anim. XVII 22).
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PHnius führt unter seinen gewUhrsraännern auf: 1. VIII.

X. XIV. XV. XVII. XVIII. Dinone Colophonio. XII. XIII.

Dinone. vgl. 0. Schneider ind. zu Silligs ausgäbe u. Dion.

Deinons persische geschichte war eine quelle für Trogus

Poinpejus (Hil. WolflFgarten s. o. s. 53) Plutarch (namentlich im

leben des Artaxerxes), Athenaeos, Aelian.

Scriptores historiarum Alexandri M. aetate suppares ill. Rob. Geier.

« Lips. 1844.

Scriptores rerum Alexandri M. fragmenta collegit Car. Müller. Paris.

Didot, 1846 (anhang zu Arrian, ed. Dübner).

St. Croix examen crltique des historiens d'Alexandre le Grand. Paris

1804. 4. Alfr. Schöne, de rer. AI. M. seriptorum inprimis Arriani

et Plutarchi fontibus. Lips. 1870 u. dazu jahrb. 1870. 433.

Strab. XI p. 508 — ovdl zotg negl 'Als^dvdQov avyyQaipccaL q<x-

SlOV ULGTSVEIV TOLS TtoXlOLg' Hat ycCQ OVTOL QCcdlOVQyOvai SlU ZE xr}v

So^civ xrjv'AXs^avSgov xca öloc z6 zqv cxqüczeCuv nqoq xug Ecxccziaq ys-

yovsvat zrjg ^Aaiag tvoqqco «qp' rjuäv z6 ds ttoqqco dvaiXsyHzov.

§ 31. Kallistlieiies von Olyntli.

Müller scr. r. AI. M. p, 1. Ant. Westermann de Callisthene comm. p. I.

II 1—3. Lips. 1838-42. 4.

Suidas : KalkLö^e'vrjg zJrj^ori^ov (ot ös KaXXiöd-svovg)

'O?yvvd-iog, ^ttd-riTi^g 'AQiöTorsXovg Tcal dveipiadovg^ ov sdaxsv

eTteö^cii 'Aks^ävÖQGi tw Mwaadovi. 6 8e iv ya^edyga ai-

örjQa ßaXav dvells ä^cc NeocpQovc t(p zQayixa^ ölÖtl Ovvs-

ßovXsve ft^ e7ti^r]TSiv vno 'Ad-rjvaLtov xccXetöd^aL deöTtotrjg. xl~

veg da avtov ag aTtißovXevovxa 'AXe^ccvdQOJ dvrjQrjö^ac (pa-

Civ d^cc NeocpQovi. —
Plut. Alex. 55 sred-gaTCTO KaXliöd'avrjg Ttag' avta (Aql-

GxoxiXai) 8id triv ovyyeveiuv ^ i^ 'HQOvg yeyovag dveipiäg

"AQiaTorikovg. 53 xovg 8 dkXovg aocpLördg xal xokaxag 6

KaXkiöxtävrig ilvnat öTCovÖat^o^avog [lav vno tc5v vaav dtä

zov koyov, ovx i^ttov da totg TiQaößvxäQoig dQaöxcov 8id xov

ßCov avxuxzov ovra xal aa^vov xal avtdQxr] xal ßaßaiovvta

zr]v Xayo^svrjv rrjg dnoöriybCag nQÖfpaöiv ^ ort rovg noXCrag

xaxayayalv xal xatocxiöat Ttdkiv ri^v TcaxQiöa (pcXon^ov^a-

vog dvaßfi TtQog 'Akaiavögov (pd-ovov^avog Öa did rrjv 86-

^av, aöTLV d xal xad-' avtov totg 8LaßdXXovaL naQai%av tdg ts

xXriOaLg td jtoXXd 8LCod-ovuavog, iv 8a tg5 avvaivai ßaQv-
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rrjTL xal öicöTCrj doxcov ovx STTcavfiv ovÖa (cQtCXEöxfca Tmg%^\.

yivoabvoi^. de stoic. repngn. 20 p. 104?)'^ Kakkia^tvii ri-

vhg ayxc(?.ov(jii' otl TTQog ^Akt^nvögov ankavoav s^.tti'^cov avu-

öTfjöeLjf "Okvv^ov^ cog llräyeiga 'jQiöTorahjg.

lustin. XII ß, 17 rnullum profiiere Callisthenia iihilo^ophi

preces, condiscipu^atJi aintfl Arhlotelem familiarh Uli (Alcxnn-

dro) e( fitnc ab ipso rege ad prodenda memorine arta eins ac-

CftUS.

Diog. L. V 4 aTteiöri de idoxei CAQL6T0Te).i]g aTTtsixcog

avTiß avyysyavijGd'aL 'y^Xe^dvÖQOJ^ drcfJQev etg '/^d^^vag, Ovöryj-

6ag ccvra xov Gvyyevr] KakkLö^tin] rov 'Olvvd-tov

.

Historische Schriften: 'Elkrjinxcc 10 bb.; göschiohte
des phokischen kriegs; Alexanders kriegsziig in

A sien.

Diod. XIV 117. ol. 98, 2. .387 Kcaha^Jtinjg d' 6 iGro-

QLoygccrpog xriv tav 'Ellr]Vixc5v övvra^iv ä%6 rrjg xaxa rov-

Tov Tov BVLavxov yavo^evi]g aiQrjvrjg xotg "'EXkijöi TCQog V/p-

xa^sQh,r}v xov xcov Uagöcov ßaOilsa [xi^v iGxoQiav'j )]oxxai yocc-

(pELV ÖLsl^oiv Ö8 xQLaxovxaexrj xQ^vov eyQCixlfS ^sv ßCßXovg

daxa^ x}]v da xakamcaav XKxaitavöa xrjg ovvxcc^aag atg x)]v

vnh xov 0ilo^rj?iov xov 0ODxaoog xarä).}]il'iv rov av zJakq^otg

CaQOv. XVI 14. ol. 105, 4. 357 — Kci?J.ia^avy]g da x})v ro5?/

'EkkrjVLxdv TtQCiy^dxoDv föxoQiav yaygacpav av ßißloLg öaxa

xcil xaxaCxQocpav aig xrjv xaxcc?.r]xl.'iv xov lagov xal itagavo^Cav

^ilo^rj?.ov xov 0ojxacjg.

Cic. ad fam. V 12, 2 iih multi Graeci fecerunt, Ccdlisthe-

nes Troicnm (Phoriciim Westermann) hellwn, Timaetis Pyrrhi,

Polybius Nnmanlituim, qni mnnes a perpeluis suis historiis ea quae

dixi hclla separaveruni.

Athen. XIII 560'"" (fr. 18) xcä 6 KqiGaXxog d\ nolayiog

6voficct,6nav()g, oj'g (ft]öL Kalliöd^avrig av xqi Trag} ror lagov

7toXafioi\ — daxaaxYjg i^v.

Fr. 25 (Eu.statli. in 11. XIII 29) Kci?.;,iö^avr]g xo Tla^i-

qpvAfov 7ca'?.c(yog ^Aß.a^dvÖQOv TvaQLOVxog .... ah,v7iavaöxrivci:L

Xaysi cdö^öiiavov olnv xijg axaivov nogaiag xca ovÖ' ccvxo

dyvorjöca^ xov uvaxxa, Xva av rc5 VTtoxvQxovG^ai Tcag doxtj

TtQoaxvvilv. vgl. Phit. Alex. 17 ?/ Öa xrjg IJa^ipvkiccg naga-

ÖQO^t] TToXhug yayova xcjv iGxoqixojv {'TTod^aötg ygatpix^ TTQog

axnkii^LV xcä oyxov, cog ^aia xnn xv^f] 7iaQaycoQ)]6a(}CiV ^Ala-

l,dv8Q(p xyjv Tfd?Möac(v.

^CUAEFER, (^uelleiikni)de. 2. Aufl. 5
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§ 31. Timaeos schalt Kallisthenes wegen der verherlichung

Alexanders (Polyb. XII 12 '^ dixaccog d' avzov vit^ 'Ake^dv-

ÖQOV tET£V%BVaL TL^CJQUCg^ dlECpd-CCQXÖTa T^V EKStVOV ^VX^jv

xaO-' 0(701/ olog r' rjv). Polybios nimmt ihn in schütz (c. 23:

aTto^sovv — dvÖQcc roiovrov ov ndvteg ^syaXocpveörsQov

ij x«r' dvd'QCöTiov ysyovsvca rrj ^pvxf] övyxcoQovdv).

Die dkoyrilicixa in Kallisthenes' beschreibung der schlacht

bei Issos kritisiert Polyb XII 17—22.

Athen n. ^i]xcivrj^. p. 1, 1 Wescher (fr. 19) 6 ^ihv yaQ

^LötoQioyQcccpog KaXkiöd'evYjg q)rj0l dstv rov ygacpsiv n TteiQcd-

^evov ft?) cc6tox£tv rov TtQOöaTtov^ dkV oixeLCig avta te 'aal

xotg TTQdy^cöL TOi)g Ao^^oi;^ d'stvat.

Über Kallisthenes^ gefangenschaft und tod s. Müller

a. a. o. p. 3—6. Arrian. IV 14, 3 Kakktod^evrjv öa ^Aqlöto-

ßovXog ^6V leysL dsdsfievov fv Jtedatg ^v^TteQidysad^ca tfj

ötQatta^ siteixa voöp tsXsvtrjöai, TltoXs^atog dh 6 Adyov

ötQaßXcod'svra xal XQS^aö^evra ditod-avalv. — TtoXkd öe xccl

akka VTieQ xovxav avrcjv äkkoi dkkag d(p7]y7]öciVTO.

Die citate aus angeblichen Schriften von Kallisthenes in den pseudo-

plutarchischen Schriften nsgl Ttozaiicdv und nsgl nuQuXIriloav 'EllrjvL-aav

y.oci 'PüjaatHCOv sind fälschungen. s R. Hercher Plut. üb. de fluviis.

Lips. 1851. praef.

Den namen des Kallisthenes trägt das in Alexandria entstandene

fabelbuch über die thaten Alexanders: KccXXiG^dvrjg vGtOQLoyQcccpos, o xa

tisqI Tcöv^Ellrivcov üvyyQatpd^svog. ovrog tßzoQEL'AXs^avdQov ngd^sig.

PseudoCallisthenes primum ed. Car. Müller. Accedit itinerarium Ale-

xandri. Paris. Didot. 1846; anhang zu Arrian. ed. Dübner. Ps.-C.

nach der Leidener hdschr. hgg. v. H. Meusel. Jhb. Suppl. V. 1871.

Jul. Zacher, Pseudocallisthenes, forschungen zur kritik und geschichte

der ältesten aufzeiclinung der Alexander.sage. Halle 1867.

§ 32. Anaximenes von Lampsakos.

Müller scr. r. AI. M. p. 34. (Anaximenis ars rhetorica rec. L. Spengel.

Lips. 1847. Herrn. Usener quaestiones Anaximeneae. Gott. 1856.)

Suidas: ^Ava^i^evrig 'ÄQiatoxksovg Aa^^axrivog^ QrjtcjQ^

liad^rjtijg ^toysvovg xov Kvvog xal ZcoCkov tov ^AybtpmokC-

Tov yQa^^axixov tov xaxit^ovxog "O^yjqov, dcddöxakog ds

^Ake^dvÖQOv xov Maxeöövog. siTtsxo öh avxa sv xotg Tto-

ka^OLg.

Euseb. ol. 1 12, 4. 329 Ava^t^avrjg xal ^E%ixovQog ayvco-

Qt^axo. Diod. XV 76 erwähnt ol. 103; 3. 366 unter den
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damals lebenden cci'ÖQ^g v.ara ncabuav a^ioi uvyj^rjs Anaxi- § 32.

raenes neben Aristoteles und Piaton.

Dion. H. Isaeos 19 p. 626 R. ^y^va^t^evriv de tov

Aa^il'f^xt]v6v, BV anaOaig ^av rcdg lötaig tcov loycov rergä-

yavov TLVCc sivac ßovko^svov ' xal yccQ lötoQLag ybyQUfps xal

tceqI tou 7toL7]TOv öwTCi^stg xaraXeloLTts xal xe%vug t^svrj-

vo^sv ^ rjTtrai da xal öv^ßovXavnxav xal ÖLXavixav äyco-

vcov ov ^svTüC rekaiöv ys av ovda^Lo. tovtcov tcov idaav,

aX?i* dö^avf] xal anC^avov ovxa av anäöacg d^aoQCJV.

Paus. VI 18, 2 zu Olympia : avravd^a xal ^Ava^mavovg

ol8a eixova dvavQCJV, Ög zd av "EX^rjötv dQ%aia xal oöa 0t-

kiitnog 6 ^J^vvrov xal vöragov 'y^Xa^avÖgog aiQydöavro

GvvayQa^^av ofictcog ccTcavta- i) öa oC tl^tj yayovav av'OXv^-

71La TcaQCi rc5v ^a^itaxrjvcov tov örj^ov xra. § 3 — ^j4ka^av-

ÖQa ra avra xal hi OlXltiticp jtQOTaQOv yayovora iv yvcoöai.

über seinen zwist mit Theopomp § 5. Müller FHG I Lxxiv.

Historische Schriften: 'EHrjvcxd 12 bb. , ^ikiTiTCixd

(cit. b. I—VIII), rd jcagl 'Ala^avö qov (cit. b. I. II).

Diod. XV 89. ol. 104, 3. 363,2 'Jvali^avrjg d' 6 Aa^i-

ipaxrjvog rrjv TtQCJtrjv tav ^Ekkrjvtxcjv dvayQai^jav dg^d^avog

dno ^aoyoviag xal dito xov tcocjtov yavovg rc5v dvd^QCJTtcov,

xaxaöXQOcpa ö' aig xrjv av MavxLvaCa ^dx^v xal xrjv 'Ejca^si-

^covdov xakavxrjv, Ttagialaßa da Tidöag öxadov xdg xa xcjv

'Eklrjvav xal ßagßaQcov Ttga^aig av ßtßkoLg öcodaxa.

Athen. VI p. 231 ^ '^. d' 6 Aa^jljaxrjVog av xaig tcqco-

xatg BTCiyQacpoiiavaLg iöxoQÜag xov ^EQi(pvXi]g oq^ov öiaßö)]-

xov yavaöd-ai {(pyjol) öid x6 öjtdviov aivai xoxa ^^^fötov TCaQa

xotg "EXkriöiv xxa.

Fr. 17''. Harpokr. u. 'AkxC^axog . . . MaxaöcSv . . .

^Ava^i^avrig de av xfj ß' xc3v Ttagl 'Alai^avÖQOv dvayQaipav

avxov ör^^rjyoQtav, Tcgog rjv dvxamaiv (prjcl Ar]^oöd'ain]v.

BaCiläcov ^axallayaC von A. citieren Athen. XII p. 531 ^

und Steph. B. u. TlaöagydöaL.

§ 33. Kleitarclios.

Müller scr. r. AI. M. p. 74. Car. Kann de Clitareho Diodori Curtii

lustini auctore. Bonn 1868. R. Petersdorflf, Diodoriis, Curtius, Ar-

rianus quibu.s ex fontibus expeditiones ab AI. in Asia usque ad

Darii mortem factas hauserint. Gedani 1870.

Kleitarch war Deinons söhn (§ 30), schüler Stilpons von
5*
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§ 33. Megara lebte noch ol. 11.^, 2. 307), jünger als Theoporap

Plin. NH III 57 (o. s. 62), und schrieb tisqI 'Ake^av-

ÖQov löTOQiai (citate bis zum 12n b.).

Di od. II 7 (fr. 4^ (die ringmauer von Babylon) — (6g

Ö€ KlsCraQxog x«t rav v(5t£Qov ^£r' ^AXs^dvÖQOV diaßdv-

Tov slg ttfV 'AöLccv rti^fg dvayQail^av, rj' ^ccl s' araöCav.

Athen. XIII p. 57G''*' (fr. 5) 6 da ^eyag 'AUlavÖQog ov

Qcdöcc 6ix£ .wf^' 8CCVT0V Ty]V 'Attlx}]v BTMiQav; 7C6qI rjg (pi]6l

KksitaQxog cog aiTiag ysvo^evrjg roi) £^7tQ}]6d^rjvaL td ev

TleQGeTTÖXsi ßaöCXeLa. avrtj ds 7] 0cdg xal ^std tov 'Aks-

^dvÖQOv d^dvarov xal TlroXe^aLa eya^rj&rj xrs.

Plut. Alex. 46 evTCiv^a öh TCQog avrov {^AXi^avÖQov)

difiXEöd^ccL rrjv ^A^a^ova 01 noXkol keyovöiVy (X>v xal KXel-

xaQxog eöTL xcd Ilokvxksirog xal ^OvrpCxQixog xal ^Avriya-

vr]g xaVlöTQog' 'AQLözoßovkog de xal XdQrjg 6 sioayysksvg

xal TlToks^atog xal ^AvtLxk8l8r]g xal Qikaiv 6 &rjßaLog xal

^ikiTCTCog 6 &£ayy£k£vg, JtQog de tovroig 'Exatatog 6 'Eqs-

TQiavg xal OCkiTCTCog 6 Xakxidsvg xal /JovQig 6 Z!d^Log

Ttkda^a (paal ysyovEvat tovro. Strab. XI p. 505 (fr. 9)

ÖTtov öh vvv aiGCv iai ^A^a^öveg)^ okCyoi xe xal dvaTioöeC-

XTCog xal djiiGxag dnocpaivovxaL' xa^drcsQ xal TtsQl ©akrj-

GtQLag^ rjv 'Aks^dvÖQCJ 0v^^th,at (paöiv ev rfj ^TQxavCa xal

Gvyyevedxtai xexvonoUag %dQLv^ dvvaöxevovöav xcov 'A^a^o-

vav . ov yaQ o^okoyetxai xovxo' dkkd xc5v övyyQacpecjv

toöovxcjv övxcov OL ^dkiöxa xrjg dky]^eiag (pQovxCöavxeg

ovx elorjxaöLV , ovo' 01 Tttöxevo^evot ^dkiöxa oi^devog ^e-

fivrjvxac xolovtov^ ovd' oi elitövxeg xd avxd eiQYixaöi. KkeC-

xaQXog de (prjöi xrjv 0akr]6xQLav dito KaöTCiov Ttvkcjv xal

&eQu.c6dovxog OQurjd-etöav ekd^etv Ttgog ^Ake^avögov. eCöl d'

ßjro KaöTCtag elg &eQao)dovxa öxddiOL Tckeiovg £|ßXK?;^tAtQ3i/.

Curt. IX 5, 21 (fr. 11) Ptolemaeu??i, qin postea regnavit,

huic pugnae {ad oppidum Oxydracarum) affuisse aucior est Cli-

tarchus et Timagenes, sed ipse, scilicet gloriae sitae non refra-

gatus, afuisse se missum in expeditionem memoriae tradidii.

tanta componentium vetusta rerum momimenta vel secuntas vel,

par huic Vitium, credulitas fuit. Arr. anah. VI 11, 8 ro d\

dy\ ^eytüxov 7rk}]ULiekr]fia xcov h,vyyQaipdvx(ov xd d^cpi 'Ake-

^avÖQov exetvo xC^e^au eycoye. IJxoke^atov ydg xov Adyov
eöxLv ot dveygajpav ^vvavaßijvai xe ^Ake^dvögco xaxd xrjv

Tiki^axa oju^ou Ilevxeöxa xal VTce^aöTTiGai xei^evoVy xal inl
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JlroX8^cdog dvayE'yQatpev ovÖl TCccQayevead^ai tovtm rw f(>yw,

«AAa öTQccTiäg yaQ avrdg rjyov^evog aXXag fucxeCJat [icixag

xal TtQog cikXovg ßaQßaQovg.

Quint. X 1 ; 74 ClitarcJü prohntiir infjcnium, /irfcs nifd-

matxiv.

Cic. Brut. 11; 42 s. xU cnim tu nunc de Coriolano, sie

Clitarchus, sie Stratocles de Tfwmistocle finxU. nam quem Thu-

cydides — tantum moriuum seripsit et in Attica clam humatum,

addidit, fuisse suspicionem veneno sibi conscivisse mortem: hunc

isti aiunt cum taurum immolavissct excepisse sanguineni patera

et CO poto mortuum concidisse, hanc cnim mortem rhetorice et

tragice ornare potuerwU , illa mors volgaris nullam pmehehat

materiem ad ornatwn. de legg. I 2^ 7 Sisemia — in historia

puerile quiddam conseciatur, ut unum Clitarchum neque praeterea

quemquam de Graecis legisse videatur, eum tarnen velle dumtaxat

imitari: quem si adsequi passet , aliquantum ah optima tarnen

ahesset.

[Longin.] Tt. vii,^üvg 3, 2 y^Xärat — xac rcvcc rcov KaX-

XLöd^evovg ovta ov% vi'r}Xd, dXXd f.i8T£CJQCij xal stl iiäXXnv

xä KXeirccQXOv q^Xoiddrjg yccQ dvriQ xal (pv6c5v xard rov

21o(poxXia ^LXQotg aev avXCöxoiöi^ (pOQßeidg ö' äxEQ.

Auf Kleitarch beruht im Avesentlichen die crzählung der

geschichte Alexanders bei Diodor Justin Q. Curtius Rufus
;

auch Plutarch hat ihn vielfach benutzt.

§ 34. Marsyas von Pella.

Müller scr. r. AI. \k 41. Ritsclil de Marsyis rerum scriptoribus (1836)

opusc. ph. I. 449.

Suidas: MccQCvag UfQidvÖQov IlsXXcdog, LöroQixog. ov-

rog da riv hqoteqov' yQu^^axoöidäoxaXog ^ xal döaXcpog 'Av-

xtyovov xov ^exd xavxa ßaöiXevCavxog, (5vvxQO(pog da ''AXe-

^dvÖQov xov ßtcCiXeog. äyQaipa Maxaöovixa av ßißXioLg i\

riQ%axo b\ diro (^KaQavov'iy xov ngaxov ßaOcXavöavxog Ma-
xaöövcjv, xal «(jr^o^A^f R.^ i^^XQ^ ^^5^ ^AXa^dvÖQOv xov Ol-

XiTtTTOv anl xr^v EvgCav acpodov <[xrjg R.)> ^iaxd xrjv ^AXa^av-

ÖQaHag xxCölv {'Axxixd av ßißXi'ocg iß') xal avxov AXa^dv-

ÖQov dycoyyjv. — MaQövag KQixocpyj^ov 0iXL7C7cavg, lOxoQixög,

6 vaaxaQog. aygaxl^av a();^ßioAo7ta^' av ßißXCoig iß'
,

^vi>ixd

av ßißXiotg 5', xal axagd xiva naql xt]g löiag TcaxQcöog,
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§34. Ol. 118, 2. 306 befehligte MccQavccg 6 rag Maxsöovixag

7(QCi^eig övvralcc^svog unter Demetrios in der Seeschlacht bei

Cypern. Diod. XX 50.

§ 35. Onesikritos von Astypalaea.

Müller scr. r. AI. M. p, 47.

Diog. L. VI 84 'OvT}atKQLTog. rovtov ol fisv Aiyivri-

^ rriv, J}]^}JTQLog öa 6 Mccyvrjg 'AotviiaXaiia cprjöL. xal ovrog

Ta5i/ iXXoyC^cov zJioyevovg ^ccd^yjzdv. Aelian. bist. anim.

XVI 39 (fr. 7) 'O. 6 'JötimciXcaevg Xsysi iv Ivdotg xri.

Plut. Alex. 65 6 (5' 'Ovt]6LXQLTog rjv (piXoöocpog rcov ziLoyd-

vei Tc5 KvvLxa övveöxo^iccxotcov.

Onesikritos war in Alexanders gefolge und erhielt in

Indien den posten des obersteuermanns des königlichen

Schiffes: Arrian. Ind. 18 9 zr^g de avtov 'AXs^dvÖQOv vsog

xvß£QV)]Ti]g i}v 'OvrjöiXQLtog 'AaxvTCalaievg. Anab. VI 2, 3

toi) ^ev ÖYi vavTixov Ttavzög NeaQ^og ccvza ih^rjystzo, zrjg ös

avzov vmg xvßegvrjzr^g 'Ov)]aLXQtzog, og iv zfj ivyyQCicpfj

yjvzLVcc VTtsQ 'JXeldvÖQOV ^vvsyQaips xal zovro iipsvöazo^

vavaQx^v iavzov eivat yQccJl^ag xvßeQvyjzrjv ovta.

Plut. Alex. 66 rjye^ova ^sv NÜcq^ov xazaözrjöag, ccq-

XtxvßeQvrjz}]v d' 'Ovt]0LXQtzov. de fort. Alex. I 10 p. 331^.

Strab. XV p. 698 (fr. 7) — cog siQr]X£v 'OvrjöLXQLZog,

ov ovx 'AXeh,civÖQOv ^älXov ij zav TiaQado^av aQxixvßaQvr]-

zrjv 7tQ066L:i0L zig av. Tcävzeg ^ev yaQ ot tcsqI 'AXe^avÖQov

z6 d-aviiaözov dvzl zdXt]d-ovg dneöixovzo ^ällov , VTCEQßdk-

ksc^ai de öoxet zovg zoiovzovg axstvog zfi zaQazoXoyta' ki-

yei d' ovv ztvd xal TiLd^avcc xal ^vrj^rjg d^ia aCzs xal diti-

(izovirta ^rj nagald^Eiv avzd.

Gellius IX 4j 3 nennt Onesikritos unter den Verfassern

von libri Graeci miraculorum fahulanimqut pleni^ res inauditae,

incredulae.

Plut. Alex. 46 leyszai dl noXloig xQÖvoig 'OvrjötxQizog

V0Z6QOV ijÖrj ßaaiXevovzL Av6i^dx(p (306—281) zcov ßißUcov

z6 zezaQzov dvayivoyöxeiv , iv o5 yiyQaitzai tieqI zrjg 'A^a-

^oVog* zov ovv AvöL^axov dzQE^a ^siöidöavza xal Ttov^

(pdvai 'zoze rjiirjv iy(ö\

Strab. II p. 70 ccTtavzeg ^sv zoCvvv ot tisqI zrjg ^Ivöcxijg

ygdrpavzsg ag inl t6 TtoXv ipsvöokoyoi ysyovaöc, xad^^ vtceq-
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ßoXrjv dl J)]C^aiog, td öl dsuzega Xtyai Meyaad^evrjg, ^Ovrj- § 35.

öLXQizog da xal Naa^x^g 3c«t «AAot tolovtol TcuQccil^sXkCt^ovzeg

r^ö}]. XV p. 689 in öa xovxcov ndgaarAV j^jicv uoov öiacpa-

QovöLV CiL xav ccXkcov ccTtofpciöaig ^ Kxtjöiov fihv ovx aXdxxa

xrjg cikXjjg ^Aöiag xt]i> 'IvÖLxrjv ?Jyovzog^ 'OvrjöixQixov öa xqC-

xov (laQog xrjg oixov^avtjg, ISad^x^^ ^l [irivcov odoi^ xaxxd-

Qcjv xr]v ötd xov jtaöCov, MayaOd^avovg Öa xal ^r]L^dxov ^a-

TQLCiödvxcov ^äkXov.

§ 36. BericMe von befeMshabem Alexanders und

seiner nachfolger.

Nearchos von Kreta. Müller scr. r. AI. M. p. 58.

Nearchos ward mit andern freunden Alexanders .337 6

von König Philipp verbannt. Alexander zeichnete ihn auf

seinen kriegszügen aus und ernannte ihn zum admiral der

indischen flotte, nach Alexanders tode hielt sich Nearchos

zu Antigonos. zuletzt erwähnt ihn Diod. XIX 69. ol. 116,

3. 314 NaciQx^^ "^^^ KQrjxa.

Arrian. Ind. 18, 4 ax öa ^J^cpiitoXacog rjyov olöa' Na'agxog

^AvÖQOXL^ov, og xd d^cpl xa TtaguTckcp dvayQa\l<a. § 10 vccv-

ccQxog öa avxotaiv anaCxdd-r] XaaQX*^£ \4vÖQOxiy.ov x6 yavog

[lav KQYjg 6 NaaQxog, axaa Öa av ^Ay.(pL7t6?.aL xfj anl Xxqv-

fiövt. Steph. B. yirjxrj, Ttöktg Maxaöoviag' — ro ad-vcxov

Arixaiog' <^a6xL xal Aaxc) nokug KQijxr]g. x6 a^vixov Aaxäog.

Meineke^ ovxog ydg löxoQatxai NauQx^'s ylrjxcdog {Aaxaog

Meineke , tcji/ '/JkaldvÖQoo xa ^aydk(p avaxQaxavöa^avcov 6

ÖLuöYiiLÖxaxog.

Den bericht von seiner seeexpedition {TtaQdnXoug)

scheint Nearchos später als Onesikritos herausgegeben zu

haben, manches teilt Strabo b. XV. XVI daraus mit, einen

auszug gibt Arrian. Indik. c. 20 ss.

Androsthenes von Thasos. Müller scr. r. AI. M. p. 72.

Androsthenes war auf der indischen flotte Alexanders

und unternahm eine fahrt an die küsten Arabiens. Arrian.

Ind. 18; 4 ax Öa ^A^tpncöXacjg riyov oXöa' .... xal ^Avöqo-

0d^avY]g KaXXiöxQdxov. Anab. VII 20, 7 'AvÖQ06^av)]g ös

i^vv dXXt] xQLaxovxoQcj öxaXalg xal xrjg x^QQ^^'V^^^- ^^ ^^^

^AQaßcöv TtaQa'jrXavöav.

Athen. III p. 93^ 'AvÖQood^avrig ö' av xa xrjg 'Ivöix}]g
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§ 36. 7TC(Qä7i?.co yQdtpBi ovxag (fr. 1). Strab. XVI p. 766 (fr. 2)

/M^diteQ '/.cd 'JvÖQOöd^avt] Xeyetv cpr^al (EQaroö^evrjg) tov @d-

öLOV, TOV xcd NsciQX^ av^7T?.sv6avra . . .

Patrokles. Müller FUG II 442.

Patrokles ward 312 von Seleukos mit dem commando

zu Babylon betraut, war später Statthalter der länder am
kaspischen meere und behauptete sich im höchsten ansehen

(Plutarch. Demetr. -IT 77. dvriQ övverdg aivca doxdv xal

Z'fAfi'xw cpiXog TTLörog . .}. Nach dem tode des Seleukos

^80 sandte Antiochos I ihn mit einem beere nach Vorderasien:

dort fiel er im Kampfe mit den Bithynern.

Patrokles beschrieb das kaspische meer. Strab. II

p, 6S s. llciTQOxXijg 6 adliöxa TCiöxevBö^ai dCxaiog did xe

x6 d^Ccoua xcd öid x6 ^r] idic6xr]g sivca xcov yecoyQacpiXi^v.

— xcd avxYj öa i] xov TlaxQoxXäovg TcCöxig ex Tiollav ^ciQ-

xvQicov övyxaixca, xc5v ßa6L?.ecov xcov :t87tLöx£vxöxc3V avxa

T7]XLXccvTriv ciQxyjv, Tcov e7ic(xo?.ov^}]6civxcov ccvxcp, xo5v dvxi-

öo^ovvxcov . . . ovda xovxo ds d.TtC^avov xov IlaxQoxXaovg

oxi cpi]6\ xovg ^AXa^dvÖQcp övcsxQCixavöuvxag aTttÖQo^dörjv löxo-

Q)]C5ca axaöxcc, uvxov öa ^AXä^ccvÖQov dxQißcoöcii, dvayQccipdv-

xcov xi]v o?.}]v '/oiQCiv xdiv auTcaiQoxdxojv avxai' xrjv d' dva-

ygciCfriv avxa do^tivac cprjcjLV v(5xaQov vito Savoxkaovg xov

ya'C^ocfvlcr/.og.

Strab. XI p. 509 cpriol da xal avnkovv aivac [xöv 'ii^ov

^y]lQc6x6ßov?.og), xcd ovxog xcd 'Egaxoöd-avrjg JZccQa IlaxQOxlaovg

Xccßcjv, xcd TtoXlci xo3v Ivdtxcov cpOQxCcov xaxdyaiv aig xi^v

'Tqxc/vlccv d-ci?.cixxav , avxavd'av ö' aig xrjv ^AkßavCav nag-

uLOvC^ca xal Öici xov Kvqov xal xcov i^/yg xÖtccov elg xov

Ev^aLvov xaxacpaQaöd-ai. vgl. Arrian. VII 16, 3. 4.

Plin. VI 17 § 58 (India) patefacta est non modo Ale-

xandri magni armis regiimque qui successere, circumvectis etiam

in Hyrcanium mare et Caspium Seleuco et Antiocho praefecto-

que classis eorum Patrocle, verum et aliis auctoribus Graecis

qui cum regihus hidicis morali, sicut Megasthenes et Dionysius

a PhiladelpJw ?nissus, prodidere.

Über Megasthenes und seine Indika (aus der zeit von

Seleukos Xikator um 300) s. E. A. Schwanbeck Megasthe-

nis Indica. Bonn 1846. Müller FHG II 397; über seinen

jüngeren Zeitgenossen Daimachos von Plataeae II 440.
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§ 37. Ephemeriden.

Chares von Mytilene war kammerherr Alexanders

[fidccyyeXfvg Plut. AI. 46) und schrieb als solcher tt^qI ^AXi-

^avdgov löroQica in wenigstens 10 bb. Müller scr. r. AI. M.

p. 114.

Baa iksio i e(prj(i£Qiösg — ag dvaygccipav Ev^evrjg 6

KciQÖucvog xal zfcoöoTog 6 'Egvd^Qatog (Athen. X p. 434'').

Müller scr. r. AI. M. 121. A. Schöne a. a. O. S. 33.

E. Plew jhb. 1871, 533. Eumenes war Alexanders clgit-

yQcc^^ciTfvg. Plut. Eumen. 1.

Die führung von hof- und reichsjournalen durch bestimmte

beamte (vgl. Herod. VIII 90 die yga^^anöral bei der sa-

laminischen Schlacht) war bei den groszkönigen von Asien

hergebracht: yQcc^^ara ^vrj^oGvvcc tc5v yjusqcjv, ßCßXog

v7ro^vr]U(iTi6uov , ta tav ßaöiXacov vTCouvTJ^ccra, ta räv

jtQoyövcji' ßißXla. s. Barn. Brissonius de reg. Persar. princip.

ed. Francof. 1595 p. 139. 142 s. dieselbe sitte wurde auf

die makedonischen fürstenhöfe übertragen, auf die in den

VJto^vrj^ata ßaOili'Acc enthaltenen offiziellen berichte aus

Pyrrhos' feldlager beruft sich Hieronymos von Kardia fr. 8

bei Plut. Pyrrh. 21. vgl. Müller FHG II 461; über vno-

^vrj^ara des Antigonos Gonatas s. Polyaen. VI 6, 2.

§ 38. Ptolemaeos König von Aegypten.

Müller scr. r. AI. M. p. 87.

Ptolemaeos I nahm 306 den königlichen titel an und

t 283.

Arrian. anab. prooem. IJxoks^aiog 6 Adyov xaX'AQLöxo-

ßovlog 6 'AQtöxoßovlov öoa ^sv tavrd d^cpco Ttegl ^Ake^dv-

ÖQOv roi) ^ikCnnov ^vvsyQaxl'ccv, xccvra syco cog Tcdvtri dXrid"rj

dvayQdfpco, oCa öl ov ravrd, rourwv t« TtLörorega i^ol cpai-

vo^Bva xcd d^ia d^LdcprjyrjrÖTsga snike^dfievog. dlXoL ^Iv drj

dkXa VTtaQ ^AX£h,dvdQOv dveygail'av , ovo' eöriv v7T£Q orov

nXeiovsg rj d^v^cpavozegoL ig dXXrjXovg' dXX' i^ol UtoXs^aiog

T€ xal 'AQiöToßovXog itLaroreQoi EÖo'^av eg ttjv dcprjyrjGiv, 6

^Ev Ott ^vvEörgdrsvöE ßaCiXai *AXsh,dvdQco, AgLöroßovXog'

JlroXe^atog ös :tQ6g tc5 IvargaTevOuc öri. xal avxa ßaöiXst
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§ iS. ovTL cdöxQÖzsQOv )j TG) äklcp il,'ev6ci0d^ca if]V ä^cpco de, ort xs-

T£XevTt]xÖTog ijöt] ^^Is^uvÖQOv ^vyyQCiq)OvöLV uvxotg rj xs

äväyK)] xal 6 ^L6&6g xov äXXcog xl rj cog ^vvtjväx^rj ^vy-

yQcctcii^ ccTtrjv. eöXL öl a xal Ttgog aklcov ^vyyeyQa^^eva^

oxi xal ciVTCc u^LC((f}jyt]tcc TS ^oi sdo^s xcd ov ticcvxi] aniöxa^

ag keyo^eva ^ovov vntQ 'Ake^ävÖQOv dveyQCiipa. vgl. VI

28, 2.

VII 26, 3 . . '^Xs^avÖQov . . . ccTCod^avstv ov

Tt^QQco Ö€ xovxcov ovxs ^^Qi6xoßovXc3 ovxs IlxoXs^aLC} ccvcc-

yiyQCiTixta.

Ein wunder erzählte Ptolemaeos bei Alexanders zuge

zum Ammonion: Arr. III 3, 5 (fr. 7) IlxoXs^cdog ^sv drj 6

Adyov keysL ÖQaxovxag ovo tevca itQO xov öxqccx 6v^axog (pa-

v^v livxag, xal xovxoig 'JlXslavÖQOv xeXevöat STisöd'aL xovg

riysLLOvag 7ti6xEV(5avxag tc5 %'aC(p' xovg öe rjyrjöaad-ai xiqv odov

xrjv XE eg x6 {lavxeiov xal OTiiöco avd-tg' ^AQiöxoßovXog 8a

xxe. vgl. dazu Diod. XX 100. ol. 119, 1. 303 (or Po-

ölol) d-ecoQOvg ditBöxeLlav elg Jißvrjv rot)g e7t8QC3xy]Oovxag

x6 TtaQ^ "A^L^covi iiavxetov et övußovXsvsi 'PodtOLg TIxoXe-

^aiov (og d-EOV xc^rjöai. övyxaxaxLd^Eusvov ds xov xqyiöxyi-

qCov xxe. Paus. I 8, 6 xov — xov Adyov ZIcoxrJQa [xaXovöC]

TtaQaöovxcov 'PoöCcov x6 ovo^a. vgl. o. s. 68 f.

Aristobulos von Kasandreia.

Müller scr, r. AI. M. p. 94.

[Lukian.] Makrob. 22 ^AQiaxößovkog d' 6 KaöavÖQEvg

VTtEQ xd Q' exy] leyETai ßEßicoxEvai., xrjv löxoQuav Öe 8' xal

71 sxog yEyovag rjg^axo övyyQacpELV^ wg avxog ev dgxfi xi]g

TtQay^axEucg XiyEi. Plutarch. Dem. 23. Athen. II p. 43^.

VI p. 251* '/^. 6 KaöavÖQEvg. Kasandreia ward ol. 116, 1.

316 von Kasandros an der stelle der von Philipp II zerstör-

ten Stadt Potidaea erbaut. Aristobulos schrieb Alexanders

geschichte nach der schlacht bei Ipsos. Arrian. VII 18, 5.

§ 39. Hieronymos von Kardia.

Müller FHG II 450. C. A. F. Brückner de vita et scriptis H. Cardiani.

z. f. d. aw. 1842 p. 253.

Suidas: 'lEQcovv^og Kagdiavog, og xd in^ ^AlE^dvögco

TtQax^Evxcc ovvEyQaipEv.
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[Lukian] ^Makrob. 22 'hgcow^og Öh iv Tto/.auoig yevö- § 39.

^evog xal Tiokkovg xa^urovg imoaeCuug xal rQavy.axu f^i]a£v

hrj d' xal p', ag 'Ayux^aQXtör]g iv rtj f^' to)u 718ql TYJg'AaCag

löroQiCJv UysL (FHG III 196, 17 1, xal ^av^ä^ei ye xov ävöga

(og [isxQi rrjg Televracag rjusQag Üqtlov ovra iv tatg övvov-

öCaig xal näci rotg at6^r]TYjQL0Lg^ ^rjdevog ysvo^evov rcov

TCQog vyisiav elXiTcrj.

Diod. XVIII 42 ol. 114, 3. 322 6 Evusvrjg TtQog toz^

^AvrinaTQOv Ttgeaßsvrag aiteatELls ttsqI tcov ouoloyLav, ohv

^v T^yov^svog'IeQcovv^og 6 rag xo^v öiadoxai' löxoQcag yeyQa-

(pc6g. 50 ol. 115, 2. 319 {'Jvxoyovog) 'legcovvuov — tov xag

iCxogCag ygdxpavxa ^sxsTte^i'axo , rpClov övxa xal tcoIlxyjv

Ev^EVüvg xov KaQÖtavnv. XIX 44 ol. 116, 1. 315 dvrjyßrj

6' iv xotg XQavaaxUag alxudlcoxog xal 6 xag laxoQtag Gvvxa-

^duEvog'leQCüvvuog o KagÖiavog^ og xov ^ilv s^Ttgoö^sv X9^-

vov Vit' Ev^evovg xtudusvog ötsxeleös, uexd öl xov ixsCvov

^dvaxov vTi ^Avxiyovov ixvyxave (pikavx^Qoiniag xal TtLöxecjg.

Hieronyraos war im heere des Antigenes bei Ipsos 301

(Makrob. 11) und hielt sich später zu dessen sehne Deme-

trios und zu Antigenes Gonatas. sein geschichtswerk wird

citiert u. d. t. ai xav öiaöoxoov löxogtaL, der spätere teil

desselben, in welchem Pyrrhos' kieg in Italien und sein

tod (272) erzählt war, ven Dienjs. arch. I 6 p. 16: Ttgohov

fiev — XTjV ^Pa^al'x^v dgxatoXoyiav iiCLÖgauovxog^Isgavvfiov

xov Kagdiavov öi^yygacpicjg iv xfj Jtsgl xoiv iTttyovoJv ngay-

uaxsLa. Plutarch im leben des Pvrrhes hat die zuverläs-

sigsten berichte aus Hierenymos.

Paus. I 9, 8 Tß de ivxsv^sv iuoc iGxiv ov Tttöxd, 'hgco-

vv^og Ö£ iygar^s Kagöiavog, Avijiytaxov xag d-rjxag xc5v vs-

xgcov dveXovxa xd doxa ixgii'aL. 6 Ö€ Tegcövv^og ovxog i'x^'-

^£V xal dkXcjg öo^av Tigog diiix^ciav ygdil'ai xcov ßaailiav

7t?>rjv 'Avxiyövov , xovxa öa ov Öixaicjg ;(f<:pt^£(jO"fa ' xa ös

inl xolg xdcpotg xojv 'Hnaigcoxcov navxd:taöiv ioxi (favagog

iTCrigeCa ow^acg, dvdga Maxaöova ^rjxag vaxgav dvelalv.

— xa öl 'lagcjvv^a xdxa ^av nov xal dXka rjv ig JvöL^a-

xov iyxXij^axa, ^aytOxov öa^ ort xi^v Kagöiavcov Ttökiv ava-

Xav ylvöL^dx^iav dvx' avxijg axiöav inl tc5 lö^^a xijg @ga-

xiag Xaggovrjaov. c. 13, 9 ven Pyrrhes' tede Öidcpoga öl

öfAög iöxl xal xavxa cov 'lagcovv^og 6 Kagöiavbg aygatl'ev

dvögl ydg ßaöUat <Svvuvxa dvdyxr] Tcäaa ig x^Q''^ Ovyygd^
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§ 39. (pecv. SL öh xal Oiltörog alxiav ÖLKCcCav si'^rjcpsv — «tto-

XQi^ipccöd^ai, Tcov ZliovvöCov rä dvo6i(6raxay rj Jtov TtoXh] ye

'leQcovv^co övyyvco^r} xa ig i^dovi^v ^Avxiyovov ygacpstv.

Dionys. de compos. verb. 4 p. 29 s. xotg ^hv ovv kq-

Xcaotg oXtyov detv näai noXlri sTTidoötg rjv avxov [xov övvxi-

d-evca ds^tcjg xa ovö^axa]. jrap' o xal xald böxlv avxcov

xd iiEXQa xal xd ^leh] xal ol koyoi' xotg öh fisxaysvsöxeQOig

ovxsxL, TiXrjv okCycov XQova d' vöxbqov navxditaGiv r^ibB-

Xtj^t], xal ovddg Ssxo dsiv dvayxatov avxo tivau ovdh öv^-

ßdXXeöd-ai n xcj xdXXet xcjv Xöycov. xoCyaQXQi xouavxag

avvxd^ecg xaxeXiJtov, oiag ovdslg vtiohevel ^exqi xoQCJVtöog

disXd^siv OvXaQXOv Xsyco xal ZIovqlv xal UoXvßiov xal Wdo3va

xal xov KaXXaxiavbv ^t]^ijxQLOVj 'IsqcÖvv^ov xs xal 'AvxC-

yovov xal 'HQaxXsidr^v xal 'Hyrjöidvaxxa (cod. Paris.) xal

dXXovg (xvQLOvg,

§ 40. Fortsetzungen der allgemeinen geschichte

des Ephoros.

DemopMlos s. § 28 s. 54.

Diyllos von Athen. Psaon von Plataeae.

Müller FHG II 360, III 198.

Diod. XVI 14 ol. 106,357/6. zlivXXog d' 6 'A^rivatog

rJQXxai xijg LöxoQtag d%o xrjg iSQOövXscog, xal yiyQacpe ßcßXovg

X xal ^', av^7t€QLXaß(av ndöag xdg iv xotg xQovoig xovxotg

ysvoiievag 7iQdS,eig ueqC xs xiqv ^EXXdda xal xr^v ZlixsXCav.

XVI 76 ol. 109, 4. 341/0. JCvXXog 8' 6 'A^r]vatog

xrjg ÖEVxEQag Gvvxd^scog aQ^riv 7i87tOLr]xac x^g ^EcpoQOV ttjro-

Qiag xrjv xsXavxijv, xal xdg e^^g TtQd^SLg övveCqsi xdg xs xcov

'EXXrjvcov xal x(3v ßagßdQCOv ^s%qi xrjg OiXiTiTtov xsXsvxrjg.

XXI fr. 5 p. 490 W. (c- ol. 120, 2—121, 1. 299—295)

oxL ZICvXXog 'Ad-Yjvatog övyyQacpsvg xdg xoivdg TCQd^sig

övvxd^ag syQaips ßißXCa xg', Wdav ds ö nXaxacsvg xdg dno

rorrot» diaös^d^svog TtQd^SLg sygail^s ßißXCa X' .

Plut. de Herod. mal. 2Q p. 862 '' dvriQ 'A^rivatog ov xc5v

7caQ}]usXrjaevc3i' sv löxogCa ACvXXog.

Diyllos schrieb ein buch zur ergänzung, 2Q> bb. zur Fort-

setzung der allgemeinen geschichte des Ephoros, bis zum
tode Philippos IV, des sohnes von Kasandros, ol. 120, 4.

296. vgl. bist, zeitschr. XVIII 173.
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Psaon wird wegen seiner gezierten Schreibweise geta- § -40.

delt von Dionys. de compos. verb. 4 p. 30 u. Deinarch. 8

p. 646.

§ 41. ATGIAGC.

Müller F'HG I lxxxii—xci. 359—427. Philoehori fragm. a Lenzio coli,

dig. C. Godofr. Siebeiis. Acc. Androtionis 'Ard'i'dog reliquiae. Lips.

1811. Phanodemi Demonis Clitodemi atque Istri fr. coli. Lenzius,

dig. Siebeiis. 1812.

Dionys. Arch. I 8 p. 23 (?;c>Jfta öh ditodCdcouL rfj ngay-

^axsCa ovxe .... ovte tatg ^goviTtalg TiaQaTiXrjöLov, äg s^e-

öcoxav OL rag ^Ax^Cöag TCQuyaaxevödy.evof ^ovosLÖeig yccQ

ixsLvai X6 xal xa^v TtQOöLöxd^evaL xotg ccxovovülv.

Über die Atthis des Hellanikos s. § 16 s. 17.

Kleidemos.

Paus. X 15, 5 KX£L[x6~\dr]aog de, otioGol xd ^A%r\vaiciv

eTtLXcÖQLCi eyQKil'av 6 aQxcaöxaxog, ovxog av xcj ?.6yc3 q:t}öi

TW 'y^xxLX(p^ oxs 'A^y]valoL naQSöxevd^ovxo im UixaXta xöv

GxöXov ^A^rivaCotg y,sv d?} xal ccXka Orj^eta ^rj ex-

nkevöai öcpdg dnayoQevovxa ig HixslCav dcrjyrJGaxo 6 KXei-

[xö]dr]^og.

Plut. de glor. Athen. 1 p. 345^ lEevocpcov ^lev ydg av-

Tog iavxov yiyovsv LöxoQÜi^ ygaipag d iöxoccxyjyi^öe xal xax-

(OQd^ojösv — • ot 6' dkloL Ttdvxeg iöxoqlxoC^ KkeC8i]^0i ^ z/t-

vkXoi OiX6%0Q0L 0vkaQXOi, dXkoxQicov ysyovaGcv egycov aöTteg

ÖQa^dxcov vTCOXQLxai, xdg x(5v öxgccxrjyav xal ßaCikicov ngd-

Iftg öiaxLd-itisvoL.

Kleidemos gieng von den ältesten zeiten aus. fr. 8.

gedenkt der seit ol. 100, 3. 378/7 bestehenden avuuogtai.

vgl. Böckh seew. s. 182. Hesych. u. 'Ayaaeavovia cpQsaxa

citiert Kksidy^^og iv xfj iß' xrjg 'Axd-tdog.

Auszer der Atthis werden von Kleidemos nQcoxoyöveia,

i^r]yt]Tix6g^ vöaxoc angeführt.

Androtion von Athen.

vgl. Deniosth. u. s. z. I 316. 351.

Suidas: 'AvdQOxCaiv"AvdQ(ovog 'Ad^t]vaiog, gyjxcoQ xat ötj-

^laycjyog^ ^i(id^}jrt]g lOoxQdxovg.



7,9 III. DIE ZEITEN DER MAKEDONISCHEN HERSCHAFT.

§ 4t. Zosim. 1. des Isokr. p. 256 s. West, eaxs 8a ^ad^ijrccg

— ^AvÖQOTLCovci Tor xi]v ^Az^Cda yga^^ccvra^ xad^' ov xal 6

zJri^ioa^^h'iig syQai^s (R. XXII. XXIV. 355. 352 v. Gh.).

Plutarch. de exilio 14 p. 605 "' xcd yaQ rolg TtakcaoTq

(bg eoLxav CiL yiovöai rä ndkkiGxa rcjv avvTccy^drav Kai

öoxi^drccTK (pvyy]i> Xccßovöca övvsgyov BTCexBksöav.

'AvÖQOTicov ^Ad-i]vcdoq h> MsyccQOLg —

.

Fragni. v. ol. 93, 1. 408 (aus dem III buche): Evxttj-

^(Dv Kvöad'rji'CiLog. btii tovtov TtQEößsig i^Xd^ov dito Acckb-

öcU^iOvog XT8. Usener i. d. jhrb. 1871, 311.

Das 12. buch der Atthis citiert Harpokration u. '^ficpC-

Ttohg, sie reichte wenigstens bis ol. 108, 3. 346: Harp. u.

diccilnjcfLöLg' — ivTskaörara ds dieCkexTaL tceqI rc5v öcail)!]-

(fLöecov , ag yeyovaöLV etcI 'Aq^Cov aQ^ovrog^ ^AvöqoxCcov bv

rff At^Cöl xcd Qik6%oQog bv g' rrig 'At^Cdog. die ziffer des

buohs von Androtions Atthis ist ausgefallen.

Phanodemos.

Steph. "Ixog, vriöog zSv Kvxkddcov irQOöBxrig xfi EvßoCa

— Bygail^B ob ^uvoörj^og 'Ixtaxd.

Von der 'Atd^cg wird das 9. buch citiert (fr. 6). fr. 18

(Plut. Kim. 19) handelt vom tode Kimons.

Dionys. arch. I 61 p. 156 (fr. 8) 0avödrj^og 6 zriv 'Ax-

xixr]v yQapag d^yaiokoiytav.

Fr. 7 (Procl. schol zu Plat. Tim. 11<^ I p. 30) xovg ob

^A&T]vaiOvg Kakkiöd^avrjg ^bv xal 0avödr](iog TtaxBQccg xc5v

2Jal'xdv iöxoQOvöL yBVBO^ai.

Athen. IV p. 168^ (fr. 15) Oavödrj^og xal QiköxoQog.

Demon.

Ob der neffe des Demosthenes oder ein jüngerer gl. n.

aus derselben familie? vgl. Dem. u. s. z. III'' 56 s. gegen

ihn schrieb Philochoros.

'Axd-ig. tibqI TtagoL^iav . tibqI d^vöccSv.

PMloclioros von Athen.

Böckh über den plan der Atthis des Philochoros. 1832 (kl, sehr. V 397).

Jul. Strenge, quaestiones Philochoreae. Gott. 1868.

Suidas : OiköxoQog Kvxvov 'Ad-t^vatog, ^dvxig xal lbqo-
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öxoTTog. yvvi] ös tjv avrcj \4Qi8()rQCiTYi. yiara öa rovg XQO~ % ^^

vovg ytyovBv 6 ^cXoxoQog 'EQaroO^tvovg, cog sTCißciXstv 71qe(5-

ßvxri VEOV ovra 'Egatoöd^evr]. iTslevtrjOe öh ^veÖQevd^elg vico

'^vrtyövov , ort dtsßhjd'r} TCQooxexlixavaL rij UroXs^iaCov

ßaöLkeCa. eyQ(xil.'Sv ^Ai^Löog ßcßXüc it,'' TceQitxei da täg'^&rj-

vaixov ngd^aig xal ßaöikaig xal ccQxovrag äcog ^Avtloxov toi;

xakavtciCov rov HQOöayoQav^avxog &aov, aöri da TCQog zJrj^cjva.

jteQi ^ciVTix^g ö', TtaQl d-vöLcov «, TtaQu ti^? zarQccTtokacog,

2Jaka^tvog xtlOlVj aTrtyQcc^^ara ^Axxixa.^ naQi xav 'Ad-ijvrjCLv

aycovcov [^ßcßXca t^'], Tcagl xav '^d^rjvrjötv aQ^dvxov dito

Z!cjxQaxLÖov (ol. 101, 3) [xal] iisxQi 'ATtokXoöcoQov (ol. 107,

3 oder 115, 2), oXv^niddag av ßLßlioig ß' , TCQog x^v zirj^cj-

2'og '^xd'idcc^ fTCLXo^ijv xrjg iöCag 'y^xd-cöog, inixo^^v xrjg

zJlovi(7LOv TiQayuaraCag TtaQi fagcov, iragl xav ZocpoxXa'ovg

(ivd^cov ßißkCa £% TtaQl EvQLTiCdov , Tcagl ^Akx^ävog^ Ttagl

^vöxrjQiCJV xav /^d'r]vr]öL. Gvvayayrjv i^gatdav rjxoi Tlvd^a-

yoQaiav yvvaixav, zJrjktaxd ßißlCa ß\ TtaQl avQrj^dxav, TtaQl

xad^aQ^av, TtaQl öv^ßoXav.

Ol. 118, 3. 306 bekleidete Philochoros schon das amt

eines laQOöxÖTtog fr. 146 b. Dionys. Dein. 3 p. 637. seine

ermordung geschah, nachdem im chremonideischen kriege

(ol. 129, 3. 261) Antigonos Gonatas Athen erobert hatte,

mit demselben jähre begann die regierung des königs An-
tiochos II Theos von Syrien (f 247).

Philochoros' hauptwerk war die 'Ax^Cg in 17 bb.

Buch I—VI (von den ältesten Zeiten, sicher bis ol. 110,

2. 338: wie weit über dieses jähr hinaus ist ungewis) scheint

Philochoros als ein abgeschlossenes werk {TtQog zJrj^ava) her-

ausgegeben zu haben, in den folgenden büchern führte er

die geschichte Athens bis zu seinem todesjahre fort.

VII enthielt noch die Verwaltung des Demetrios von

Phaleron (ol. 115, 4—118, 1. 317-308).

VIII schlosz mit ol. 118, 2. 307/6.

IX enthielt ol. 118, 3—119, 2. 306-302.

X—XVII ol. 119, 3- 129, 3. 262/1.

Eine aTtixo^rj xrjg OlXoxoqov ^Ax^Cdog fertigte Asinius

PoUio von Tralles an (Suidas u. TlakCav 6 'AaCviog).

Auszer den titeln bei Suidas werden als Schriften von

Philochoros angeführt
?J

TtQog'AkvTtov aTtiaxokyj, TtaQl aoQ-

xaVj TtaQl ri^aQaVy TtaQl XQayaöiav,
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§ 41. Krateros.

Müller FHG II 617. Stephan! Byzantii ethnicorum quae supersunt ex

rec, Aug. Meiuekii I. Berol. 1849. epim. I p. 71 1. vgl. Niebuhr kl.

hist. sehr. I 225". Böckh. stb. II 369. naclitr. VII.

Krateros, söhn des feldherrn Krateros und der Phila,

halbbrnder des königs Antigonos Gonatas, gab eine avva-

ycjyi] il')j(pL6(iCiTC0i' heraus.

Das 9. buch enthielt auszüge aus den attischen tribut-

lieten.

Phit. Arist. 26. KQaregdg d' 6 Maxsdav xoiavtd rtva

TtiQL rijg TsXsvrijg rov dvdQog sLQrjxs. — — xccl AQL<5xeCö)]v

dkavai dcoQoöoKLag zJiocpdvTOv rov 'A^cpLtQOTcrjd^sv xarriyo-

Qovvrog cog ort rovg q)6Qovg STtgarrs itagd tc5v 'IcSvcov XQrj-

^arcc XcißovTog^ sKTLöai d' oux exovza trjv xataöixr^v v ^vcov

ovöav ixTtXevöccL xal TteQl triv 'lavtav aTtod-avstv. rovrcov

ö' ovdev S'yyQCi(pov 6 Kgccregog rex^rJQLOV TcaQe6%£v ^ ovxs

dtx)]v ovt£ z^7J9t(?fi«, xaiTieQ do^cog iTtiScxcjg yQdcpeuv xd

xoiavxa xal TtaQaxid-söd-ai xovg töxoQOvvxag.

Plut. Kim. 13 von dem frieden des Kailias : sv ös xotg

il^}]q)Lauaaiv d övvijyaye KgaxsQog dvxCyQUfpa avv^ijxcov cog

yavo^svcov xaxuxtxaxxai.

§ 42. Duris von Samos.

Müller FHG II 466. Duridis Samii quae supersunt ed. I. G. Hullemann.

Traj. ad Rh. 1841. Gdfr. Eckertz, d. Duride Samio. Bonn 1842.

Diod. XV 60 ol. 102, 3. 370 ^ovQig d' 6 Zd^tog [6]

löxoQLoygdcpog xrjg xav 'EXXrjVLXCJV löxoQLag ivxev&ev stcol-

rjöaxo XYjV aQXTJv.

Suidas : Avyxsvg Hd^iog, yQa(iiiaxixög, Seo(pQd0xov yvcö-

Qi^og, ddeXcpog /lovQtdog xov löxoQLoyQdcpov xov xal xvgavvij-

öavxog Z!duov. övyxQovog da yeyovsv o Avyxevg MevdvÖQOV

xov xa^LXov (t 292) xal avxeitedeii.axo xco^ojöiag xal ivixtjösv.

Athen. IV p. 128 '^ 'lTC7t6Xo%og 6 Maxadcov — xotg X9^'

voLg n£v yiyovB xaxd Avyxia xal ^ovqlv xovg 2Ja^iovg, ®eo-

cpgdaxov dh xov ^EqeöCov ^laxt-rixdg. VIII p. 337*^ Avyxevg
ö' 6 Zd^Log, 6 Saocpgdcxov ^Iv ^ad^rjxrjg, ^ovQidog öe ddaX-

(pog xov xdg laxoQuag y^dxpavxog xal xvQavvijöavxog xrjg

TiaxgCÖog.
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Plut. Alkib. 32 (fr. 64) a öt ^ovQtg 6 Zcc^iog, "AIth- §42.

ßidöov cpdöxorv aTroyovog 8ivai, 7rQo6TLTf}]6t rovrocg . . . ovrs

@8Ö7toiL7Cog ovx' "EcpoQog ovre Sevo(pc)v ye''yQccq)ev' ovr' ai-

Ders, Perikl. 28 (fr. 60) zfovQig d' 6 Edyaog Tovroig

inIXQay COfiel TtolXrjv (OfLotrjra täv ^A^rivaixov xal xov üsql-

TcXsovg xaxr]yoQCüv. tJV oiWe (OovxvÖLÖrjg löxoQrjxev ovt^

"E(pOQog ovx" ^y^QLöxoxikrjg' cell' ovd' 'Irjd-svetv solxbv —

.

zJovQig iisv ovv, or'd' o.to?' ^rjöev avxcp Ttgoösönv i'diov

nd'&og elad^dig xqkxelv xrjt^ dujyrjöiv stcI xrjg dkrjd'eLCcg, ^äk-

kov SOLXSV fvxcivd'a SaLVoyöai rag xfjg naxQidog öv^cpoijdg

inl ötaßoXfj xc5v 'Ad-y]vaLGiv.

Phot. bibl. cod. 176 p. 121'*^ 41 /JovQig ^lev ovv 6 Ed-

fLLog iv xfj TCQcoxri xcov avxov löxoqlcov ovxco cpr](5iv ^"E(po-

Qog ÖS Tcal SsoTto^Ttog xav yevo^evojv inQoyBvo^tvtov Casau-

bonus) Ttlelöxov d7t8?.£i(pd^r]6av . ovxs yaQ ^t^yJGscjg ^exika-

ßov ovös^iäg ovxE rjdovijg ev ro5 cpQdöat, avxov de xov ygd-

(pBLV iiovov (xd yEvo^eva'^y sTts^ekr^d'rjöav.' Kaixot /JovQig

Tcal xrjg ev avxotg xovxoig otxovo^tag, olg aLxtäxcci, TColXd

xav dvÖQav letTto^evog.

Cic. ad Att. VI 1, 18 Buris Samius, liomo in hisioria

diligens. Dionys. de comp. verb. 4 p. 30 findet ihn imlesbar.

Die 'laxoQLat, (auch ^\s'EX?.r]VLxd und als Maxedovixd

citiert) wurden von Diodor benutzt.

Fr. 40 b. Diod. XXI fr. 6 p. 490 W. handelt von der

sehlacht bei Sentinum 295 v. Chr.: ort eitl xov Tcole^ov xav

TvQQYjvav xal VaXaxav xcd Ea^vcxojv xal xav exegav öv^-

[id^av dvrjQed^r]6av vito ^Po:>[iaiav ^aßtov vTtaxevovxog dexa

^VQiddeg, ag q)r]öi zJovQig.

Fr. 33 b. Plin. NH. VIII 143 betrifft den tüd des kö-

nigs Lysimachos 281.

Ferner schrieb Duris xd tcbqX ^Jya^oxlea^ Ea^iav cdqol

u. a. m.

§ 43. Sicilische geschieht e.

Athanis von Syrakus.

Müller FHG II 81. I. Fr. lul. Arnoldt de Athana. Gumbinn. 1846. 4.

Ders. Timolenn. G. 1850 p. 12.

Diod. 15, 94 ol. 104, 3. 362 xav öh ovyygacpeav 'A%-d~

SOHAEFKR, QneUenknTide. 2. Aufl. G
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§ 43. vag 6 ZvQaxÖGiog rcov :t£Ql JCava 7tQdi,£(ov ivTevdsv ccq-

ldu8vog iygnil'S luv ßCßkovg iy\ TtQOOavsXaßs ös rov dyga-

(pov /pdi'or etav t,' oltco trjg fPikLörov awrä^scog ev laa

ßi'ßP.a xal dtsXffcov rag Ttgcc^erg 8v xacpaXciiocg avvsxij rrjv

LÜTOgiaV 87tOi7]Ü8V.

Philistos^ sicilische geschichte endete mit ol. 104, 2. 363 2

(§ 23 s. 40). das 1. buch von Athanis iimfaszte die sieben

ferneren jähre des jüngeren Dionysios bis zu dessen Vertrei-

bung durch Dion ol. 106, 1. 356.

^ Athen. III p. 98^ citiert "A^avig Iv TtQoäxa I1lkeIix(5v

über Dionysios : Plutarch im leben Timoleons 23. 37 "A^avig.

Theopomp. XL fr. 212 TcgoCrdraL de rrjg TroXsag rjCav

TCJV ^8V ZvQCiX06LC0V "A%-}]VLg Xal 'HQCi'Al£iÖ}]g, TCOV Ö8 flfc-

öd-ocpGQcov 'AQxilaog 6 ^v^cdog (ol. 106, 1. 356).

Kallias und Antandros von Syrakns.

Müller FHG II 382.

Td Ttagl ^Ayad-oxkaa.

Diod. XXI fr. 16, 5 p. 492 W. ^Ayad-oxkrjg — Tcginov-

Cav 8(5%8 rfj TtaQuvouüc Trjv rov ßiov xaraötQocpriv , dvva-

T8V6ag ^sv 8X1] ß' rc5v X kaiTtovta^ ßicoöag de ß' ztQog rotg

szri, xad-(og Ti^aiog 6 I^vgaxööLog dvyygdcpaL^ xal KakkCag

xal avrog ZvQaxoöLog xß' ß^ßkovg övyygdxpccg^ xal "Avxa.v-

dpog 6 dbakcpog Ayad^oxkdovg xal avxog övyyQacpavg.

Ebend. fr. 11, 4 p. 561 ort xal Kakkcag 6 HvQaxööLog

§LxaCG)g xal TCQOörjxövxcog xaxrjyogoag d^ücod-8L7]. dvakr}(fd-£lg

yaQ V7t' ^Ayad^oxksovg xal öcöqcov y.8ydka)v aTtodousvog xrjv

TTQocpjjxLV xrjg dkrid^Eiag {iGxoQiav], ov diakskotTcav ddixcog

8yxcD^Ldt,ojv xov iiLöd^odötrjv. ovx okfycov yaQ avxa 7C87CQa-

yuavcüv TiQog döaßaCag d-80)v xal jtaQavoatag dvd-QCJTtcov cpi]-

ölv 6 6vyyQa(p8vg avxbv 8v68ß8ia xal (pLkav^Qo:)7tüi TCokv

TOt»^ dk/.ovg V7i8Qß8ßk}]X8vai. xa%-c)kov 08, xad^d7t8Q ^Aya-

d-oxkrjg d(faLQOvyL8vog xd xcov Tcokixav 8daQ8LXO tg5 övyyga-

(pal U7]Ö8V TtQOörjxovxa Ttagd x6 dCxaiov, ovxog 6 '^avfiaöxog

iGxoQLoyQd(fog ixagt^axo ötd xrjg yQaq^rjg ajcavxa xdyad^d tcj

dvvdöxt]. QaÖLOv ö' t^v, ol^acy Ttgog d^8Lxpiv xdgtxog ra
ygacpat xcov iyxcouccov «tJ kaLqjd^rjvai. xi]g ex xov ßaöikixov

ydvovg dagodoxtag.

Dionys. arch. I 12 p. 182 (fr. 5) Kakkiag d' 6 rdg'Aya-
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^oxXtovg TtQcc^eig dvayQatl'ag'Pco^Tjv nvu TgoDCiÖcc rcov acpi- § •^^.

y.vov^tvcjv a^ci rotg akXoig TqcoGlv aig^IraXCav yyjuaoifat Au-

Tiva TCO ßaöL?.£L To5i/ \-1ßoQiyCvcov xat yavvi]6(cL rgtlg TTcddag.

'Pcj^ov xal Pcü^vXov xcd Tr^Xtyovov (y.ul tovtov ^tv ^exu-

vaarijvaL, 'Pcd^ov da xal 'Pco^vXov vtco^hvcu^} oixiGccvrag öh

TCoXiVy «;ro T^g (.ir]TQ6g ccvrij ^sö^at rovvo^a.

§ 44. Timaeos von Tauromenion.

Müller FHG I xlix. lul. Arnoldt de historiis Timaei opinionuin ab

editore Parisino conceptarum refutatio. Gumbinn 1841. 4.

Snidas : TC^atog ^JvÖQO^dyov TavQo^EVLtrjg, ov 'Ad-yj-

vcctoi 'EnitL^atov covö^aöav ^iXCO'/.ov ^a&rjtrjg tov Mih]öiov.

TiaQovoaaoro öe rovro Öid ro TtoXXa sTiiTLuäv , y.al Fgao-

övXXsxTQiCi dh ÖLCi ro xa rvyövxa avayQä^)aiv- eyQccil^Ev 'Ixa-

Xlxcc y,cd XiKeXiKcc iv ßißXCoLg rf , 'EXXrjVLxa y.al I^lxsXlxcL

övXXoyrjv QrjxoQtxcov clcpoQ^av^ ßtßXCa ^yf. oXvfiTtiOVLxag rj

XQOvixa TtQa^cdia. — sygai^s tteqI I^vgucg xcd x(^v Iv avrfj

TioXscov xcd ßcccSiXicov ßißXuc y .

Athen. VI p. 272'' TC^iaLog ö' 6 Tcwgo^ievLxrjg — scprj

— • avrog eiTiojv o ETCirC^iaiog. ovxcag 8' ccvxov xccXet'löxQog

f) KciXXt^cix^Log h> xccig Ttgog avxov dvxiyQccrpcug.

Diod. V 1 TificiLog ahv ovv {.leyiöxrjv ngövoiav neiton]-

libivog xtjg xcjv iqovcov axgcßetag xal rrjg TtoXimeiQiag Tcecpgov-

XLxcogj ÖLcc xdg dxaiQovg xcd mxQag eitixiaricyeig evXöycog

öiaßdXXaxca^ xcd Öid xrjv vTrsgßoXriv xrjg iTrixi^rjöacog 'Eiri-

XiUCilOg V7C6 XLV07P OJVO^Ciöd^Yj.

Diod. XVI 7 ol. 105, 3. 3.57 'Avögo^iaxog 6 TavQO^svt-

xi]g^ Ti^aiov ^hv xov xdg löroQcag övyyQail'avxog Ttaxrjg av.

TtXovxKf Ö£ xal il'VX'^g Xa^TtQOXYjTt dtacpsQCov ^ rjd^QOiöe xovg

ix rijg Nd^ov xijg xaxaöxacpaCGrjg vjto zfiowöcov nsQiXet-

cpd'svxag, olxCöag Öa xov vtcsq xrjg Ndh,ov X6cpoi' xov ovo-

^at,6^£vov TavQov — cjvo^aöa TavQO(.ieviov.

Plut. Tiraol. 10: Tiraoleon und die korinthischen trieren

xaxijx^tjCtCiv elg TavQoijieviov xijg HixaXCag vttoösxo^evov xal

xaXovvxog avxovg sxt itaXai ngo^v^cog '^vdgo^dxou xov xr]V

TtoXiv sxovxog xcd dvvaaxavovxog. ovxog rjv TtaxrjQ Ti^alov

xov LöxoQixov xal TtoXv xQCiXLöxog xc5v xoxe dvvaöxavövxcov

iv ZliXsXCci yevo^evog xoiv xe eavxov tioXlxcov ijyELxo vo^C-

^cog xal dixalojg xcd Tcgog Toi''g xvgdvvovg (pc(V£gög rjv aal
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^ ^. öt-axeLiisvog aitex^ag xal dkkozQLCog. vgl. c. 11. Diod. XVI
68 (ol. 108, 4. 344).

Marcell. 1. d. Thuk. a § 27 Tt^atog de 6 TavQO^svkrjg

TL^oXsovxa VTCSQETcyveös tov ^etqCov^ xad-on ^Avötjo^a^ov

xov avTov Ttarsga ov xareXvös tttJ^ ^ovaQ%Cag.

Polyb. XII 23 TC^ccLog dl ^sCt^o Ttotet Tc^oksovta tav

inKpaveördTCDV d'scov. — dXlä ^ol doxet Ttscod'rjvac TC^aiog

cug. di> Tl^oXbcov ^ TtscpiXodo^rjxcog iv avrrj UcxeXicc, xccd^ccTtSQ

iv 6|i'/3aqpw, övyxQLtog cpavfi xoig e7ti(pav 8(51dtoig rcov rjQCJCJV,

mdv avrog vTteg "IzaXCag ^övov xal HixelCag Ttgay^atsvo^Bvog

sixotcog Tcagaßokijg d^LCO^rjvai xotg vtcsq rrjg otxov^evrjg xccl

T(5v xad-öXov 7tQdh,6(Dv TtsTtoiriiiivoig rag aDvtd^sig. vgl.

c. 26 ^

Timaeos flüchtete vor Agathokles vermutlich ol. 115, 4.

317 (Diod. XIX 8; oder ol. 117, 3. 310 eb. XX 4) und

kehrte erst nach fünfzig jähren nach Sicilien zurück, er

erlebte noch die ersten zeiten des punischen kriegs der

Römer.

Polyb. XII 25^ ort Tt^ccLÖg cpriötv iv rfi X xal ö' ßC-

ßXip ,,7tsvTi]xovra övvex^g srrj öiaxQi^ag 'y^'d"^vrj6L ^svlxsvcdv

xal Tcdörjg o^oloyov^evcog aTCSLQog eyavo^rjv Ttols^ixf^g xgecagy

£xt de xal xrjg xc5v xoncov d'sag. vgl. c. 25^ ditoxad-tdag

ydg 'Ad^yjvrjGL öxeöov sxrj Ttsvxrjxovxa xal Ttgög xotg xcov

Ttgoysyovoxav V7t0^v7]^a6c ysvö^svog.^ vTts^.aße xdg iisycöxag

dq)og^ttg exbiv itgog xrjv löxogCav, dyvocjv, ag y^ s^ol doxst.

Flut, de exil. 14 p. 605*^ TCiiaiog ö Tavgo^svCxrig (övv-

lygatl^ev) iv ^^^rjvaig.

[Lukian.] Makrob. 22 TC^aiog 6 Tavgo^svcxrjg [s^rjösv

£xrf) g' xal Q'.

Timaeos' hauptwerk 'löxogCai (auch xoivocl löxogiaiy 'Ixa-

Xixd xal XiXBlixd^ Eixslixa xal 'EU.Yivixd) gieng von den älte-

sten Zeiten bis 264 v. Ch. Polyb. I 5 avxri (ji
Tcgcoxr} didßaaig

i^ 'IxalCag Po3[iaL03v) d' iöxl övvsxrj? f^^^ '^otg d(p' ojv TC-

^aiog d%iki%E^ tcCtixsl öe xaxd x^v ivdxrjv xal sixoöxrjv

Tcgog xatg ixaxov oXv^Ttidda.

Citiert werden von den laxogCai 38 bb. und 5 bb. über

Agathokles.

Polyb. XII 10 ÖLOxi xovx* I'ölov iöxt TiiiaCov^ xal xavxt]

nagYiiiCXXrixai roi)^ dkXovg övyygacpiag xal xad'okov xoöav-
xrjg xireviEv d7to8o%rig [keycj ös xaxd xrjv iv xotg XQ^voLg
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xal Tcd'^ civayQa(palg ETiCcpaöLV trjg dxQißeLag ymX ti^v negl § 44.

rovTo ro ^SQog im^tk^Lav) , doxc3 , ndvreg yLVcoaxo^sv. —
11 yccQ Tccg övyxQtöeLg Ttotov^avog dvixc:^ cv xCJv ecpoQODv

nQog tovg ßaCilstg rovg iv yiccaedac^ovi , xal zovg ccqiov-

rag TOvg 'y^d^tjvtjOL xal tag legeiag rccg iv "AQyei TtccQCißd?.-

kav nQog rovg ökv^TtLOVLxag, xcd tag diiagrCag zcöv nolecov

TtSQL rdg dvaygacpdg rccg rovrcov e^eleyxcov^ TiccQa TQi^r]vov

i^ovöag tö dia(p8Qov , ovrog eOrlv. xccl firjv 6 tag oTttod^o-

döiiovg öTr'ikag xal tag iv Talg (pkudg rcöv vsav n^ot^evCag

e^£VQi]xcüg Ti^aLog iötcv.

Joseph, w. Apion 13 p. 176 Bk. — ttva tQonov "Ecpo-

Qog luv 'EXkdvLxov iv toig 7ckbC(5toig il'svdö^evov iitiöaCxvv-

Civ ^"ErpOQov da Ti^aiog^ xal Tl^cclov ov ^st' ixetvov yeyo-

votsg, 'HgodoTov de ndvzeg. dkl' ovde Ttegl rav Uixekixcov

TOtg JtSQL 'JvTLOxov xot ^CkiGtov rj KakkCav Ti^acog 6v[i-

cpoveiv ^h,lcoö£v. ovo' av tcsq! zav 'Attcxav ol rdg ^Ax^^CÖug

övyyeyQacpotsg r] tieqI t(3v 'AQyokixav oi tä Ttegl "Jgyog

löTOQOVvzsg dkkrjkoig xarrjxokovd^ijxaaLV. über Timaeos^ in-

vectiven gegen Philistos s. § 23 s. 41. 43.

Gegen Timaeos schrieben Istros und Polemon § 53.

Polybios XII 3—28 vertheidigt Aristoteles Theophrastos

Kallisthenes, desgleichen Theopomp Ephoros Demochares

gegen die Schmähungen des Timaeos.

Polyb. XII 7 ort itokkd iötoqel xl<8vdrj 6 Ti^aiog, xal

öoxet x6 TtaQajcav ovx dneLQog av ovdevog rcov roiovrcov

vnö ds rrjg cpL?.oveixcag iniOxorov^evog^ ozav dna^ rj xl^iyeiv

7] xovvavTLOv iyxco^id^siv xtvd TtQod'rjxai^ ndvxov inikav-

^dvExai xal Ttokv n xov xad'rjxovxog naQSxßaCvst.

. Eb. 24 ovxog ydg iv (isv xaig xcov nikag xaxrjyoQtacg

Tcokkriv inKpaCvEi d£Lv6xr]xa xal xök^av , iv ds xatg IdiaLg

aTCocpdöeöiv iwicvtcov xal xsQdxcov xal ^vd-cov dm^dvcov xal

avkkr]ßör]v dsLöLÖaL^oviag dyevvovg xal xsQaxsiag yvvaixci-

dovg iöxl TtkrJQrjg.

Eb. 25^^ iöcog d' ovv dv rtj? inajtoQijöeLS ncög xoiovxog

öV, oiov fj^etg vitodeCxw^ev^ roöavx^g Ttag' ivCoug dnodoxyjs

xixevx^ '^^^ .Tt'aTfCög. toi'toi; ö iöxlv al'xLOv Öloxl Ttkeova-

t,ov0y]g avx(p xaxd xr^v itgay^axelav rrjg xaxd xoov dkkav

ircixi^yj^ecog xal koidoQiag ovx ix xrjg avxov %^eaQeixai nga-

y^axEiag vvö' ix xav idicov dno^dcecov^ dkV ix tjJs ^^v
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t^ U. Tce^ag xccTtjyoQiccg. TtQÖg o ysvog xal 7to?.v7TQCiy^o6vvr}v doxet

UOL '/mI (fVOLV JtQOÖSVtyXCCöd^Cil ÖiaCpSQOVÖCiV.

Eb. 26 '^ xal ^dhGxa tcwtyiv y' ivetQyaöTca t'^v do^av

EX rav 7C£qI rag anoixiag xcd xiLöstg xai ovyyEveCag airo-

(fccöscov h> yciQ TKvraig rt^^ixavrrjv inCfpaGiv TtOLetrac rijg

(iXQißoXoyiag xiä Trjg niXQi'ag rrjg STtl rcov eX^yiav oig xQ^h

zm xara tcÖv :iBXcig, coöte Öoxeiv rovg alXovg avyyQaq)ECig

nTtavrag avyxexoL^rjöd^ca rotg JiQay^aöL xcd xarEC}%EÖLaxevai

tfig olxov^ivYig j avrbv 81 /itoVor s^^rcixtvca Tr^v dxQißEiav

xcd diEVXQiviyxivca rag iv ixdöroig löroQiag , iv olg Tcolld

^€V vytcjg keyErac noXXd öe xcd ipsvdcog ...

Eb. 28 . . xclyd) d^ äv bI'tcol^i diori rd rrjg löroQcag

f|ft roT£ xa?.ag, orav y'j oi TtQayuccziXol roDi' dvÖQCOv y(jd-

(ffiv E:riXBLQtJ6(D6i rdg löroQÜcg — . rj ol yQcccpEiv EinßaV.o-

(Ltfrot T?}v i% avrav rcov ngayadrav E%iv dvayxaiav rjyij-

(jovrai TCQog r>)y icsroQiav. JtQorsQov d' ovx sörai jtccvla

rijg rcov lOroQioyQCicpoJv dyvoCag. cov 6 TC^caog ovöa rrjv

akaxiöriiiv tcqotolch' d-Eusvog, rUA« xaraßicööag iv ivl roTioj

^evirEvcov^ xal (jx^^ov cjöavEL xard TtgödsöLv djceiTtd^Evog

xal ry]v EVSQyr]rixr]v rrjv tteq] rdg TCoXs^ixdg xal TtoXinxccg

7TQdh,Eig xcd rrjv ex rrjg 7tXdvr]g xal d^sag avroTtdd^Eiav, ovx

olö' OTT ojg ExcpEQErca do^av cog elxcov riljv rov cjvyyQacpEcog

7CQ0Grcc()Cav.

Eb. 28^ avro rb <5vva%QOi<5aC cprjöt r^v jraQaöxsvi^v rr^v

TtQog ri^v LöroQiav asit,ov sgyov Eivai rrjg oXrjg TtQay^arEiag

rrjg jcsqI rovg ETtiösixrLxovg Xoyovg' ccvrog yovv rr^Xixccvrr^v

v7C0^E^iEvi]XEvai öaTtdvrjv xal xaxondd^Eiav rov CvvayayEtv rd

jiaQ^ '^(jövQLoyv VTTO^vyj^ara xal nok.vJiQayaovrjöai rd Aiyvcov

E^ri xal KE?.ro3v^ d^cc öl rovrotg ^IßjJQCOv. w(7rf ayjr' dv avrog

ikitiGai ^)]r^ av ErEQOig E^yjyovaEVOLg TrEKjdrjvat Ttsgl rovrojv.

Diod. XXI fr. 17 p. 560 ort ourog 6 löroQixog, rccg

duaQrCag to5i/ tiqo iavrov övyyQacpacov itix^orara iksy^ag^

xard ^Ev rdXla iitQrj rrjg yQacpijg nXEiCrriv TtQOvoiav slx^

rrjg dXrjd^Eiag, iv Öh rccig 'Aya^oxliovg TtQCi't^Eöi rd noXXd

xariil^EvcSrai rov övvdörov did rt)v Ttgog avrbv ix^QCiv.

(fvyaÖEvd^elg ydQ vn ''Ayad-oxkiovg ix rrjg Eixaliag ^cDvra

^EV d(ivvaad-aL rov Övvciarrjv ovx t(7;fU(j£, rsXsvrrjöavra 8s

ÖLtt rrjg töroQiag ißXaücprj^riösv Eig rov aicDva. xad-oXov ydg

ratg ngovTiaQXOvöaig ra ßaGilEi rovrcp xaxCaig dXXa TtoXXd

TtciQ^ iavrov Ttgoöd-slg 6 (jvyyQacpEvg. rdg aav svrj^EQi'ag
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dq)atQOV^6vog avrov, rag de dTCorev^eigy ov r««; dt' ai>rüv§44.

fiovov yevo^Bvag dXhc aal tag ötu Tvxrjv, iiexacpbQav eig rov

Hrjölv e^anciQTOVTu d^av^dGat d' ar tl^ rov 0vy-

yQccfps'cog Tr]v fvxsQ^icar Tta^' oh]v yaQ tyjv ygcccpijv eyxco-

^tdt,cov Tt)v Tc5v ^VQCiKovOLCOV dvÖQeiav ^ rov TOVT 03V KQarij

Ocivza detkCa (p)]6L ötevtjvox^vai' tovg Kitavzag dv^Qconovg.

öid yaQ T(5v ev rccig ivccvrtcjöeöLV lleyxcov (pavsQog eön ro

q)Lkdhi^8g rrjg löroQtx^g naggr^ötag TiQoöfdcoxcog löiag eva-

X£v e'x^Qccg xcd (pikoveixCag. Öioiteg tag iöxd'^c^g Trjg-övv-

Td^acog Ttevre ßißlovg rov övyyQcccficog rovtov^ xad-^ ccg ite-

QietXyjtpe rccg Aya^oxliovg Tcgd^eig^ ovx dv xig öixaCag dito-

Öilcaro. vgl. Polyb. XII 15.

Gell. XI 1, 1 Timaeus in hlstoriis
,
quas orationc Grneca

de rebus populi Roincmi composuit, et M. Varro in antiquitati-

btis verum humanavum terram Itcüiam de Graeco vocahulo ap-

peilatmn scripscrunt
,
quoniam boves Gracca velere lingua kaXol

vocitati sint.

Dionys. arch. I 67 p. 170 von den Penaten: (5;f?/|[taT05

öe xal liOQcpYig avrav TtSQL Tt^aiog ^ev 6 övyyQacpevg aös

dno(paCverat,' xrjQvxia öLÖy]QCi xcd ;^«Axß xcd xsQa^ov Tqcjl-

xov eivai rd iv totg dövtoig totg ev Aaov'CvCcp xsifxsva fegd,

Ttvd^töd'ai ds avtog tavra TtccQa rcov inixcogCov.

Eb. 74 p. 187 Tov da xalavzaiov trjg 'Pco^rjg yavoiiavov

oixLöfiöv — Tc^atog ^av 6 XixaXLc6T}]g — d^a KaQxridovL

XTL^o^avr] yavaöd-cci cprjölv t] xcd X TtQoraQOV hec r^g tüqcd-

Trjg oXv^Ttiddog.

[Skymnos] TtaQLrjyrjöLg vs. 209 (Müller geogr. gr. m. I

p. 204) Maaöakca d' aöx' axo^avrj^
\\

TtöXig ^ayiöxr], 0cjxci-

aov dnoLxCa.
\\

av rfj AiyvöxLxf] da xavxrjv axxiöav
||
ngo

xrjg lidx^jg t^^jg fV I^ccXa^tvt yavo^iävrig
\\

axaCLV TCQoxaQov^

Sg (paöLV, axaxov al'xoöt.
||

Ti^acog ovxcjg lOxoQal' da xr^v

XXLÖLV.

Plin. NH XXXIII 43 Servius rex pritnus signavit aes\

antea rudi usos Romae Timaeus tradit.

Den krieg des Pyrrlios mit den Römern behandelte Ti-

maeos in einer besonderen schrift

:

Dionys. arch. I 6 p. 17 TtQ^xov ^av — xr]i> Pcoiicd'xi^v

dQxcaoXoyiccv aTtiÖQa^ovxog laQOvv^ov xov KccQÖcavov . . .

. . . ,, aicacxa Tt^atov xov XLxaXtcoxov xd fiav aQX^^^ ^^^^

faxoQicov av xcdg xoivatg löxoQccccg d(ftiy}]0ci^avov, xoi'g öl
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§4t. ,Tpo^ IIvQQOv Tov 'HjtSiQaTtiv noXi^ov^ Eig idiav xata%(OQC'

öccvrog 7tQccy^ciT£Lav.

Cic. ep. ad fam. V 12^ 2 u( niulti Graeci fecerunt, Cal-

Usthent's Phocicum hellum, Timaeus Pyrrhi, Polyhius Numan-

tinum, qui omnes a perpeluis suis historiis ea quae dixi bella

scparaverunt.

Polyb. XII 4*" iv rotg TieQi rov ITvqqov näliv (prjal

(Tt'/Lifaog) . . .

Timaeos ward von Trogiis Pompejus und für die ältere

beschichte Siciliens von Diodor benutzt.

Schreibweise des Timaeos:

Cicero de erat. II 14, 58 mini/nus natu horum omnium

Timaeus, quantum auteni iudicare possum, lonye erudilissiftius et

rerum copia et se7itentiaru?n varietate abundanlissimus et ipsa

composilione verhorum non impoUlus, magnam eloquentiam ad

scribendum attulit, sed nullum usum forensem. Brut. 95, 325

yenera autem Aslaticae dictlonis diio sunt, unum sententiosum

et aryulum, sententiis non tarn grauibus et severis quam concin-

nis et venustis; qualis in historia Timaeus — fuit,

Dionys. Deinarch. 8 p. 646 ol d' 'löoTCQarrjv xal xa

^löoxQccxovg djtotVTtcoöaöd'ai ^ah]0ccvxeq vrcxioi xal ^IjvxqoI

xal dvakyjd^stg (^tysvovxo^' ovxol d' eiGlv ol tcsqI TC^aiov

xal Wdojva xal EcoOiXov (^UcoOLyavrjv v.).

[Longin. j 7t. vijjovg 4, 1 toO jpvxQOV TtXrJQYjg 6 TC^avog^

dvriQ xä ^8V dXka Cxavog xal TtQog koycov evCoxe ^sysd'og

ovx ätpOQog^ 7toh)t(3x(OQ ^ BTCivorixixog^ Jtk^v dlXoxgicov ybsv

iXeyxxLXCOxaxog d^aQxrj^dxcjv , dvenaCö^rixog öe löCcov vtco

ö' SQCoxog xov ^svag vo-qöeig dd xtvelv Ttokldxig ixnC:tx(ov

aig x6 TtaLÖaQtcodeöxaxov. Tcagad^^öo^ai öl xdvdgog ev rj

ovo, tTceiöi] zd TtkeCa itQoiXaßev o KauxCkiog xxL vgl. Plut.

Nikias 1.

2. Öffentliche beredsamkeit. StaatsWissenschaft.

Biographien. Culturgeschichte. Rationalismus

in der Mythologie.

§ 45. Demegorien und reden in staatsprocessen.

Dionysios erstes sehr, an Ammaeos VI p. 719—749 R. Dess. Deinarchos

V p. 629 — 068 R. Benj. Gotthold Weiske de hyperbole errorum in



DEMEGOKIEN. .STAAT.SPROCESSE. 89

historia Philippi Am. f, commissorum genitrice Lips. 1818 s. § 45.

vgl. § 26.

Aeschines. y.ara TiyLÜQyov 345.

TlBQl TtccQaTiQSößsiag 343.

xar« KrrjOLtpcjvTog 330.

Lykurgos. xara yhcoxQcitovs 330.

Demosthenes.
22. xatcc '^vÖQOTiavog nagavo^av 355.

20. iteQi TYJg arsietag Ttgog AE7trivr]v 355/4.

14. negl tcjv 6v(i^oQicjv 354.

24. xccta TL^oxQccTOvg 352.

16. VTthg Meyaloitolitav 352.

23. Tcara ^y^QiötoxQdrovg 352.

4. xara ^LliitTtov a 351.

15. 7t£QL trjg 'Podicov elsvd-eQLag 351.

21. xcna Msiölov 349.

1. 2. 3. '0Awi/^fc«x6g a. ß\ y. 349/8.

5. TCeQi £iQ}]vrjg 346.

6. zßra OiXiTtTtov ß\ 344.

19. ;<«t' Alöx^v^v Ttsgl rrjg itaQaTtQeößeiag 343.

8. TtEQi xav iv XsQQOvrjaco 341.

9. xccta OlICtctiov y . 341.

18. vTteQ Ktr]6Lq)d}vrog Ttfgl rov 6rsq)dvov 330.

Hegesippos tcsqI "AIow^gov (oder nQog rovg ^iliTt-

Ttov TtQEößsig) 342. von unbekannter band tt^qI xav iTQog

^AlE^avÖQov övv^rjxcjv 330.

Hypereides. in den ägyptischen katakomben aufge-

fundene fragmente der reden xaxd Arjuood-evovg 324, vtcIq

Ev^eviTiTCov eLöayysXiag aTtoXoyCa.^ vTteQ ylvxö(pQOvogj loyog

iitixatpiog 322, zuerst herausgegeben von Churchill Babing-

ton 1850. 53. 58.

Deinarchos (von Korinth). reden aus dem harpali-

schen processe (324) xaxd Ay]^oad^evovg, xaxd ^ÄQLGxoyuxo-

vog, xazcc ^iloxXeovg.

Demochares. Müller FUG II 445.

Cic. Brut. 83, 286 Democluires autem, qui fuit Demostheni

sororis filhis, et orationes scripsit aliquot et earum rerum histo-

riam, quae erant Athenis ipsius aetate gestae, non tarn historico

quam oratorio geuere pet scripsit.
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§ 4ö. Von den IGtoqlkl wird das 20. und 21. buch citiert.

vgl. Polyb. XII 13 s.

§ 46. Aristoteles und die pcripa tetische schule.

Cic. de legg. III 6, 14 . . vcteres verbo tenus acute Uli

'piidem, sed nun ad himc usum populärem atquc civilem de re

liublicu disscrebant. ab hac familia tnagis isla manarunt Pia-

tone principe, post Aristoteles illustravit omneni hunc civilem

in disputando locum Heraclidesque Ponticus profectus ab eodem

Piatone. Theophrastus vero institutus ab Aristotele habitavit,

ut scitiSy i?i eo ffeuere rerutn ab eodemque Aristotele doctus JJi-

caearchus huic rationi studioque uon defuil. post a Theophra-

sto Phalereu^ ille Demetrius mirabiliter doctrinam ex

umbraculis eruditorum oiioque non modo in solem atque pulve-

rem, sed in ipsu?n discrimen aciemque produxit.

Aristoteles, f 322.

Opera ed. academia regia Borussica. v voll. Berol. 1831— 1870. Zu den

fragraenten vgl. Müller FHG II 102, Valent. Kose Aristoteles

pseudepigraphus. Lips. 1863. Emil Heitz die verlorenen Schriften

des Aristoteles, Leipz. 1865. Jac. Bernays die dialoge des Ar. in

ihrem Verhältnis zu seinen übrigen werken. Berl. 1863.

Dialoge 7to}.iZL'/.6g 2 bb. it^Qi ÖLXcaoGvvrjg 4 bb. ti^qI

ßaöikeiag. ^Aktl^avögog rj Ttegl aTCoimav.

noXtTEua TtoXeav dvotv ösovöatv p|'. xotval xal löicct,

d}]uoxQarLxaL, oXiyaQy^ixui. ccQKjroxQarLxcä, xvQavvixcU (Diog.

L V 27) — xarä öroLyjtov.

'Hd'Lxa Nixo^dx^ta 10 bb. no?.LTLxä 8 bb. z^ixaLco^ara.

Cic. de fin. V 4, 11 omniwn fere civitatum non Graeciae

solwn sed etiam barbariae ab Aristotele mores instituta discipli-

nas, a Theophrasto leges etiam cognovimus. cumque uterque

eorum docuisset qualem in re publica principem <^essey conveniret,

jtluribus praeterea conscripsisset qui esset optimus rei publicae

Status, hoc amplius Theophrastus, quae essent in re publica re-

rum inclinationes et momenta temporum, quibus esset moderan-

dum utcumque res postularet.

Theoplirastos von Eresos. f 287.

Usener analecta Theophrastea. Lips. 1858.

Noaoi y.axa ozoL^etov 24 bb. tCcqI ßaöiXcCccg, tcbqI ßCov
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.j bb. TToXiTixci C^ bb. Ttohrixa TCQog roi^g xaiQOvg 4 bb. tto- § 46.

XtTLXcc i^t] 4 bb. TreQi Ttjg aQi'arrjg noUxECag. negl evQyj^d-

Tcov 2 bb. löTOQixcc vTTo^vrjlicetcc.

Herakleides Pontikos.

(Suid. 'HQaxk^icig Tt]g ev llovroj).

Unter Ilerakleides' nameu (i^x tcdv'HQCixXstdov rn^gl tto

XiT£icüi>) sind excerpte von jüngerer band erhalten, weicht

zum teil aus Aristoteles abgeleitet sind.

Au8g. V. F. W. Schneidewin. Gott. 1847. Müller FUG II 107.

Aristoxenos von Tarent.

Müller FHG 11 269.

Snidas: 'jQiöro^svog. viog Mvr](iCov tov xal ZTTivx^ciQov.

^ov6ixoi\ dito TccQavTog Trjg 'IrccXtag. yeyovs Ö€ STtl

Tcop ^-^X^lcivdoov xal rcoi' usTeTCsira xQ^vojv o3^ eivca djtd

ryjg qlcc' oliniTTiddog, övyxQf^'t^og JixcaciQycp tc5 MeöörjvLot.

awsTCi^aro ös uovörxrc re xcd (pi?.6(jocf(i, xal töroQi'ag^ xal

Ttttvxog sL'dovg itaLÖeCag , xal d.Qi'&^ovvTai avxov xd ßißXia

sig vvy .

Cic. Tusc. I 18, 41 Dicaearchitm vero mm Aristoxeno

acquali et condiscipulo suo, doctos sane homines.

Aristoxenos verfaszte u. a. Bioi dvögSv, namentlich

Biog TIvd^ayoQov.

Ilieronym de viris illustrib. II 822 Vallarsi: hortaris me,

Dexter, ut Tranquillum seqiiens ecciesiasticos scriptot^es in ordi-

nem digeram, et quod ille in enumerandis gentilinm Utteranini

vf'n's fecit Hhistribtts, ego in nostris faciam . . . fecenint quidem

hoc idem apud Graecos Hermippus petipateticus, Antfgonus Ca-

injstivs, Satfjrus doctns vir, et longe omnium doctis^imiis Aristo-

xenus musicus.

Plutarch. oxl ovöl ^rjv eöxlv yjdacjg xax' 'E'jiCxovqov 10

p. 1093^' oxav dl arjdev eyovaa IvitriQov )]
ßXaßeQov laxogCa

xal önjyrjöig inl TtQd^eöL xalaig xal ^eydkaig jiQoökdßt] Ao-

yov e'xovxa dvva^iiv xal xaQiv. cog xov 'HqoÖoxov xa /7fp-

öLxd xal 'EllrjVLxd xov A8VO(fO)vxog' oöOa ö' 'OuriQog ed's-

öJtLöa d-eöxeXa eidoig, rj yfjg :TSQi6öovg Evdo^og, ij xxioetg

xal TiokiTSiag 'AQLGxoxtXrjg, rj ßcovg dvÖQcov '/4Qi6x6^8vog

eyQaipev, ov ^ovov ^eya xal noXv x6 evq)Qatvov, dlXd xal

xa^a^ov xal diiExa^i'kr^xöv ioxiv.
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§46. Gell. IV 11, 4 Aristoxenus musicus, vir litterarum vete-

rum diligcntissimtis, Aristoteli philosophi auditor , in lihro quem

de Pythagora reliquit.

Diog. L. I 118 '/^()K7rd?fi/og d' iv ra tcbqI Uv^ayoQOV

xcd Tcov yvoQt^cov avrov.

Dikaearclios von Messana.

Müller FHG II 225.

Suidas: /liKcdaQxog OeidCov Stxeli(6xy]g ex jtoXscjg Me-

(j)*V7]g, 'AQKiXorilovg (XTCovötrjg, (pilööocpog Tcal qtjtcoq Tcal

y£cop.BTQr]g. xciTC(p.8tQ}ja£Lg rcciv iv Uskoitowriöip oQav 'El-

Xddog ßiov ev ßißUoig y'
. ovzog '^ygaxl^s ti^v noXiteCav ZitaQ-

Tiaxav xal vop^og hed-yj iv AaxedaC^ovi^ xa^' exaöxov stog

dvayLvcoöxeöd-ai tov koyov elg to tc5v icpoQcov dgistov, rovg

Ö£ rrjv }]ßy]rixrjv e^ovrag rjXixCav dxQoäad^ai^. xal tovto ixQa-

rrjös [lixQi TtoXXov.

Dikaearch verfaszte u. a. ri]g Ttegcodog und Biog trjg

'EkXddog 3 bb., sein berühmtestes werk.

Cic. ad Att. VI 2, 3 {Dicaearchus) erat löxoQixäxaxog

et vixerat in Peloponneso. II 12, 4 Dicaearchum recte amas.

luctdentus homo est et civis haud pauUo melior quam isti nostri

dÖLKcdaQ^OL.

Plin. NH II 162 von der kugelgestalt der erde: cui

sententiae adest DicaearcJius, vir in primis eruditus, regum cura

permensus montis, ex quibits altissimu?n prodidit Pelion ss.

Strab. II p. 104 üolvßiog 8e xrjv EvQOJTtrjV lOQoyQa-

(pav xovg ^ev dQ%aiovg iäv (prjöL, xovg d' ixsCvovg iXiy^ov-

xag i^£xd^6LV, ZlixaiaQiov xs xal 'EQaxoad^evrj, xöv xaXsvxalov

7iQay^ax£v6d^£vov Ttagl y£oyQa(fiCag.

Porphyr, de abstin. IV 1, 2 (fr. 1) xav xoCvvv avvxö-

litog x£ ofiov xal dxQißcog xd 'EXXrjVixd övvayayovxcov iöxl

xal 6 n£Qi7taxr]Xixog ^ixaCaQ%og, og xov aQxatov ßCov x^g

'EXXddog dcprjyov^svog xxe.

Varro de re rust. I 2 (fr. 5) et quidem licet adiicias, in-

quam, pastorum vitam esse ince?itivam, agricolarum succentivam,

auctore doctissimo homine Bicaearcho, qui Graeciae vitam qua-

lis fuerit ab initio nobis ila ostendit, ut superioribus temporibus

fuisse doceat, cum homines pastoriciam vitam viverenty neque

scirent etiam arare terram aut serere arbores aut putare; ab

liis inferiore gradu aetatis susceptam agriculturam.
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Athen. XITI p. 557'^ (fr. 18) ^antitoq ds 6 MaxEÖcw § 40.

ov TtEQcrjysto ^ev eCg tovg jcoke^ovg yvvaixccg^ aöTteQ zfa-

Q£tog 6 V7c' ^/4X8h,civdQov xcirciXvd^fLg^ Oi? Ttegl tav okojv Tto-

Xe^cov xQiaxoöCag at,)']xovra TCSQLr'iytTO Tcakkazag^ (og iötoqsi

/JiKuitcQx^g iv tqltco iteQl tov Tijg 'EkXddog ßcov.

Iitiimlich sind Dikaearch beigelegt fragmente aus einer nach 164

V. Ch. verfaszten schrift nsgl räv tv 'EXXddi nolEOJv s. Müller FHG II

229. 254. geogr. gr. min. I li. 97. C. Wachsmuth Gerhards denkmäler

1860. nr. 141 s. 110.

Phanias von Eresos.

Müller FHG II 293. Böckh CIG II 304.

Suidas : Oavcag {ij OaivCag) 'EQEöiog, (piXööocpog TtegiTta-

T7]Tix6g^ 'AQLöTorekovg ^a^r^rrjg. rjv de inl rrjg Qia oXv^-

TtLccöog xcd ^sreTieira, enl 'AXe^dvÖQOv tov Mccxedovog.

Strab. XIII p. 618 i^ 'Eqeöov d' riöav OeöffQuarog ts

xttl OavLag oC ix tcjv TteQiTtdtcjv (pM6o(pot, '^QLöroTakovg

yVG)QL^Oi.

Plut. Them. 13 dvrjQ cpikÖGocpog xcd ygaundrav ovx

aTCSLQog LöroQLxav Ouvtag 6 Aeößiog.

Phanias' historische Schriften (u. a. Ttegl TTQvrdvscov 'Eqs-

öicov , Tiegl Tcöv iv Z^ixekCa rvQdvvoav ^ zvgdvvcov dvacQSöig

ix TL^coQLag) waren die hauptqaelle für den Verfasser der

parischen marmorchronik : s. Böckh a. a. O.

Die parische marmorchronik gab zuerst heraus

Ig. Seiden, Marmora Arundelliana. Lond. 1628. 4; neuer-

dings Böckh CIG II nr. 2374 p. 293— 343. Müller FHG I

533—590. sie ist ol. 129, 1. 264 v. Ch. verfaszt und rech-

net von diesem zeitpuncte die jähre rückwärts.

Z. 1—3 ov . . . . [f^ dvay(jaq)c5^v 'Jtav[zoC]cov

[tibqI rav TtQoyeyevri^ijvcov dviyga^a roi)? dv\G)%^Ev %q6 ||

-

vovg'\ «p^ßit[£i/]og dno KixQonog tov TTQGitov ßaOLkevOavzog

^A^iqvav Hcog ccQXovrog i^ Udga [^£v\
||

• • • vdvaxtogf 'Ad^tj-

vrjöv de ziLoyvrjrov.

Klearchos von Soloi.

Müller FHG II 302.

loseph. w. Apion I 22 p. 200 (fr. 69) KkiaQxog yccQ 6

^JlQLöTOtikovg cjv ^ad-Y}Trjg xcd rd5v ix tov Ttsgucdtov cpiko-

Cocpcov ovdevog öevregog, iv tc5 Ttgcorc} Ttegl vtcvov ßißkcc)
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% A(j. (pfjOIV \4QiaroTelriv rov diddöxakov avrov TrsQt nvog ccvÖQog

'loi'öaiov rcivxa iOxoqhv ^ avrw te rov loyov 'AQLGxorikei

avarCxl^riöiv y,xL

Athen. II 57^ (fr. 41) ,Jy,äXovv öl xcd xcc vvv x6Si> oi-

y.icov Tta^}' rj^tv xaXov^sva vJtSQipa co«"' cprjal KkeaQ^oS f^^

'EQCOXLXotg, xriv 'EXh)]v cpdöxav iv xoLOVxoig otxTJ^aat xqs-

fpo^ivy]v öo^av diteviyxaa^aL TtaQct Tiollotg cog i^ aov eh]

yayavvmitv}].

# Demetrios von Phaleron.

Müller FHG II 362. Chr. Ostermann de Deraetrii Ph. vita, rebus gestis

et scriptorum reliquiis I. II. Hersf. 1847. Fuld. 1857, 4.

Demetrios, schüler von Theophrast, betrat die politische

Laufbahn 324, ward von Kasandros an die spitze von Athen

gestellt 317 — 307, und lebte nach Kasandros' tode (f 296)

in Aegypten, wo er nach 283 starb.

Diog. L. V 75 zii]^iqxQLog QavoöxQaxov QaXrjQsvg. ov-

TOg 7]xov6£ ^£v &eo(pQdoxov, ör]^7jyoQ(ov dh nagd 'Ad^y]vaiOLg

xrjg Ttolscjg 8h,}]yr]()axo sxrj ddxcc xal eixovcov ri^iG3%"Yi xxL

§ 80. Tik^d-SL dl ßtßXicov xal dgid^^a Oxlxcov Oisdov änav-

xag TtaQskrikaxe TOi)g xax avxov TtSQLTtaxyjxtxovg, exmaCÖEv-

xog (Dv xcd TtüXvTtSLQog Ttag' ovxivovv. av eöxl xd iiev Cöxo-

QLxd, xd dh TtoXixixd ^ xd Öe ttsqI Ttoirjxojv, xa ds QrjxoQtxd,

Örj^riyoQccov xb xal jtQsdßeiODV, dXXd ftryv xal Xoycov Jltöco-

TceCav övvayayaC^ xal dkXa tcIslco. söxl de xa Ttegl xfjg ^A%"i^'

vi]6l vo^o^eöiag a ß' y d' e . Ttegl xc5v 'y^d-rjvrjOi Ttolixcov

{nokixevöa^evciv oder aQxövxcov'? Diog. L. I 22. II 7 ^t]-

^yjxQLog 6 0aXr]Qevg ev xfj xc5v aQxovxcov dvayQa<pfj. Marceil.

1. d. Thuk. a ?y2 ^^rj^rjxQiog ev xotg aQ^ovöLv) a ß\ Ttegl

örj^aycoytag a ß'
. tcbql TtoXtXixrjg a ß'

. ttbqI vo^cov a .
—

— — TteQi xrjg öexaexeiag d

.

Duris von Samos § 42.

§ 47. Euliemeros von Messene.

K. Hoeck Kreta III 326. Leop. Kralmer grundlinien zur geschichte des

Verfalls der römischen staatsreligion. Halle 1837. 4, s. 22— 41.

Euseb. praep. ev. II 2, 52 ss. (Diod. VI 2) 6 /liööaQog xal

iv xy exxri drco xrjg EvrjiieQov xov Meöörjviov ygacpiig ent-

xvQot xrjv avxrjv ^eoXoyCav ^ code xaxd Xe^iv (pdüxcov . . .

tibqI de xav eniyeCav d^eav TtoXXol xal tcoixCXol
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TtagaöedovrciL Xoyoi nagä rotg iötoolxolc; rf tcccI uvd^oy^ja ^ 17

cpotg' Kai rav ^tv LatOQcxcüv EvrjuBQog 6 ri]v Ugäv avcc-

yQa(pr)v 7roLT]6diiSV()g löCcog dvayayQcccpsv Evrjusgog

ftfv ovv, cpCkogyeyovag KuödvÖQOv rov ßaOiXecog xal Ölcc to?'«-

Tov yjvciyxccö^tvog xe^.siv ßaadixäg rivag xQeCag xal ^eyd/.ag

aTtodij^cag , cpr]6iv exzoTiLöd'tjvaL xard rtjr ^£G)]y.ßQiav tig

rov cjxeavov, exnAivöavra dh avtov ix ri^g evöaC^ovog'AQu-

ßCag TCOL^öaöd^aL rov Ttkovv dt' ioxsavov nXeCovg rj^egag xal

7iQ06ev8x%^iivai vjjoocg TtflaytaLg • cov ^cav vicaQX^i^v rrjv

ovo^at,o^8vrjv Udyiaiav , Iv i] T£d-£äö&aL rovg ivoixovvxag

nayy^au)vg evöeßeta diacpegovras xal rovg -ö^forg xiacovrag

fieyakoTtgeTisöTaTaLg d^vOLacg xal dvad'ij^aötv d^LokoyoLg aQ-

yvQOig T£ xal X9^'^(>^S- ^Ivau de xal ttjv vrjöov iSQav d^sojv,

xal ersQa nkeCco d^av^at,6^£va xard re rrjv dg^aLOTrixa xal

Tt]v ryjg xaraöxevrjg TColvre'ivCav ^ negl cov rd xard ^egog

£v zalg Ttgo ravrr]g ßCßkoig dvay£ygd(pa^£v (V 41 — 4G).

£ivai, d' £v avrfi xard riva kocfov vip}]?^6v xad"' v7C£gßokriv

L£g6v z/tög Tgicpvkiov, xad^cögv^ivov vn avtov xad-' ov

xaigov £ßaoik£v6£ rrjg oixov^evrjg ditdörjg hc xar' dvd^goi-

Ttovg G3V. iv Tovra tc5 i£g(p aTtjk}]v £ivat xgvöiiv^ iv fi
rotg

Ilay^aiotg ygdiiuaöiv vjtdgx^t^v y£yga^^evag tdg r£ Ovga-

vov xal Kgovov xal zJiog 7igd^£tg X£q)a?Mcojö(3g. u£Td ravxd

(fYiöi ngoDtov Ovgavov ßaötkea yeyovavai^ eTtcetxrj rivd dv-

öga xal ev£gy£rcxdv xal rrjg ruv dfyrgcov xf,vr]6£cog iTtc^rrj-

^ova^ ov xal jrgcjrov d'vötaig narjöaL rovg ovgavcovg d'£ovg'

ÖLo xal Ovgavov Trgoöayogfvd^rjvai xre.

Diod. V 46 . . öryjkrj igvör] (.leydki], ygaiifiara exovöa

rd Ttag^ j4iyv7triotg i£gd xakov^eva, öi' cov r]öav aC Ttgd^eig

Ovgavov r£ xal z/to^ dvayeyga^^e'vai , xal ^£rd ravrag ai

^Agre^iöog xal 'ATtokkoovog vq?' 'Eg^ov 7cgo6avay£ygau^£vac.

Athen. XIV p. 658^ Evrj^£gog — 6 Kaog iv ra y rijg

Lfgdg dvaygacprjg rovd^ lörogei, «g Z!löcovlcov k£y6vrcov rovro,

ön Kdö^og fidy£i,gog cov rov ßaöckscjg xal Ttagakaßav ri]v

^Ag^ovCav avkr^rgLÖa xal avri]v ovöav rov ßaöikicog icpvye

Gvv avrfj.

Cic. de nat. deor. I 42, 119 qta'd? qui aut fortes aut

darOS aut potentes viros tradunt post mortem ad deos perve-

tiisse eosque esse ipsos quos nos colere precari venerarique so-

lea?ntts, nonne expertes sunt religiomim omnitim? quae ratio ma-

xime tractata ah FAihemero est, quem noster et Interpretatus et
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M'- secufiis esf pt^aeter ceieros Etmius. ah Evlicmero avtem^ et mor-

tes et septdturae demonstrantur deoi^iim.

Die fragmentc von Ennius^ Exdiemerns s. ^acra liistoria

s. Emüanac poesis reliquiae rec. I. Vahlen. Lips. 1854

p. XCIII. 169.

§ 48. Idomeneus von Lampsakos.

Müller FHG II 489.

Suidas: 'Ido^fvsvg, LözoQLXÖg. syQa^l^sv iGxoQiav tc5v

^tä Ua^o^Qaxrjv ( UcoTCQcctrjv Fr. Nietzsche Rh. mus.

XXV 229).

Idomeneus war schüler und freund von Epikur (f 270)

und schrieb tisq! tcjv I^coTCQatLXCJv. ttsqI d7]^cc'y(D'yc5v.

Strab. XIII p. 589 Tiai avrog d^ 'EniKOVQog tqotcov rtvcc

ylaaxl-'axrjvdg im^g^e, diatQiJpag iv jdci^ifjciTcoj Kai cptXotg %Qr]-

öäuevog rotg agtöroig rcov iv rfj tcoXsl ravTt]^ xotg tcsqI ^Ido-

^svm KOI Aeovxea.

Plut. Perikl. 10 Ticjg äv ovv ng ^Ido^svst Ttiötsvösts

xaTTjyoQovvTL rov nsQiKliovg^ (hg rov drj^aycoyov ^Ecptdltrjv

(pikov ysvö^evov xal xolvcovov ovra Tjjg iv xf] TtoXiXEia

TtQoaiQBöecog öoXocpovijöavrog diä t,rjtozv7tiav xal cpd'övov tfjg

dd^?^5; ravza ydg ovx otd' od^ev övvayaycov SöitSQ xoXrjv

TavÖgl 7iQoößißXr]xev.

Plut. Dem. 23 nach der eroberung von Theben: evd-vg

d' 6 'AXi^avÖQog i^tjrei tcs^tccjv rcov drj^aycjycov dexa [liv^

ag ^löo^evsvg xal ZlovQig eiQijxaöLV, oxtcj d\ cjg oi TtXstöroi

xal öoxL^cjtatoi rcov CvyyQacpeav.

IV. Die letzteil zelten des griecMschen Staats-

wesens. Alexandrinisclie gelehrsanikelt.

§ 49. Aratos von Sikyon (f 213).

Müller FHG III 21. Ernst Köpke de hypomnematis Graecis II. Bran-

denb. 1863. p. 9.

BtoyQ. ed. Westermann p. 55 . . xal äXXot de TtoXXol ys-

yövaöLV "Agaroi ävÖQeg iXlöyi^oL, iCrOQLoyQOLCpoL^ Sottsq 6

KvCÖLog^ ov (psQOvraL Alyvitnaxä iGxoQLxd öDyyQcc^^ara,
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xal TQLToq iTtiörj^OTCiTog UcKvaviog. ov ifjrlv i) .ToAt'^t/^Ao^ § 49.

laroQLcc vTceg t« X ßißkiu sxovöa.

Plut. Arat. 3 yeyovBVca xoutl'OTeQOv einaiv "Agarov ij

öoxst xlgIv ex Tcov v7toui't]uaTcov xqlvovöiv , ä TraQtQycog

xal vjto X^^9^^ ^'^ ^^'' ^'TtTi'ji^oi/rCi^z^ ovouäronf u^iXX)]OÜu.evng

xaxkXinev.

Polyb. II 40) To5?' ^tvroi ye ^^Qaroo öiorxy^^avav xal %fvv

xal ^exä ravta näXtv eTTcxecpakacov^evoL ^in]6^i]a6uexfa öia

ro xal kCav dkrj^ivovg xal (Sacpstg exetvov tcsql tcov iölojv

övvTSTax^i'ai 7rQdh,£oov VTtouinjuaniyuovg. vgl, c. 56.

Eb. 47 Aratos in dein Kleuinenischen kriege itokld

Ttagd t^v eavTov yv(6^r]v }]vayxät,€To xal keyeiv xal noialv

TtQog Tovg exTog, (3fc' cjv i^eXXe tr^v ivavrCav ä)i(pa0LV vno-

dsLXVvcov ravTfjv iTCLXQvil'EO^ai rrjv olxovoaiav oyv yaQtv

evia Tovxcov ovo ii^ xotg vno^vrj^aGi xaxixa^ev.

Polyb. I 3 aQ^si de xrjg TtgayucixeCag yiuli' xc5v uev

XQovoDV 6?.v^7ndg q' xal u' (220). röjv de Tigd^ecov :raQd uev

xotg ^'EkXrjöLV 6 TtQOöayoQevd^elg GviL^axi'^og nökeaog — —

*

xavxa d' eöxl öi'vexrj xotg xekevxaioig xrjg ^Agaxov xov Ei-

xvcovCov övvxä^ecDg. IV 2 xakkcöxifV vTToGxaöiv viroXaiißd-

votneg elvai xavxrjv ÖLa xo tiqojxov ^ev xrjv ^Agdxov övpxa^iv

STtl xovxovg xaxaGxQiipELv xovg xacQovg. . .

§ 50. Pliylarclios.

Müller FHG I lxxvii. 384. fr. coli. I. F. Lucht. Lips. 1886. I. A.

Brückner. Vratisl. 1839. vgl. Plutarchi Agi.s et Cleomenes rec. Schü-

mann. Grypli. 1839. p, XXI. Paul Foucart, me'moire sur un de'cret

ine'dit de la ligue Arcadienne en Ihonneur de l'Athe'nien Phylarchos.

Paris 1870.

Siiidas: 0idaQxog 'A^)]vatog rj Navxgaxixrjg oi de El-

xvcjVLOVy dlloL AiyvTCxiov eyga^'ttv), löxogLxog. xr]v im
IlekoTtovvYiOov Uvggov xov 'Hitetgcoxov oxgaxeiav ev ßißkCoLg

X}]' ' xaxdyet de xal ^e'xgt Uxoke^aCov xov Evegyexov xki]-

^evxog xal xrjg Begevtxyjg xekevxijg^ xal ecog xov d^avdxov

Kkeo^evovg xov Aaxedaiaoviov, einöTgaxevöavxog avxa 'Av-

Ttyovov. xd xaxd 'AvxCoxov xal xov Uegyau)]v6v Ev^evrj.

ejrixo^y)v uvd^LXijv. negl xrjg xov zJiog inicpavsCag. negi

evgtj^dxcjv. Ttage^ßdöeav ßißkCa ^'

.

Athen. II p. 58'' ^vkagxog 6 'A^^vatog rj \avxgaxix}]g.

'laxogiai 2.^ bb. , von 272—220 v. (Mi.

ScHAKFEK, Quellenkumlf 2. AuH. 7
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§ 50. Polyb. II 56 ETtsl dh tcjv [x«ra] toi)g avtovg xaiQovg

Agdrci yeyQatpoxGiv nag EvCoig dicodoxtjs (xh,iOVTca OvlaQ^^g,

iv TtokXotg ccvTido^cjv xal rdvavtCa ygatpav avta, XQ^^^^^'^

dv si'}]
^

^kXIov d' dvayxcdov rj^tv , ^Agdzc) nQoriQr]^evo ig
xaraxoXovd^stv TtsQi rcov KXeo^evixcjVy ^rj 'jtaQaXntelv döxs-

Ttrov tovto t6 ii8Qog^ iva (irj t6 il^svdog iv totg yQd^^aöLV

Löodvva^ovv dnokiTCco^ev HQog ti^v dkrjd'Etav. xad'ökov fisv

ovv 6 6vyyQaq)£vg ovxog itokkd nuQ^ öXrjv ri)v TCgay^iaxeCav

»stxrj xal (ag stvx^v Ei'Qrjxs. tcXyiv tvsqI ^ev rav dXkcov l'öcjg

ovx dvayxcdov ETtLTLfjLdv xard ro TcaQov ov8' e^axQißovv

oöa öa öweTCißdlXet rotg vcp rj^cov ygacpo^evotg xuLQOtg,

ravxa d' eöxI xd ttsqI xov KXso^evlxov TtoXe^ov, vtceq xov-

xcov dvayxaiov eöxiv rj^tv dtEvxQcvstv. söxai dh ndvxag

aQxovvxa xavxa TCQog xd xal xrjv oXrjv avxov TiQoaiQEöiv xal

dvva^iv EV xfi TiQay^axEia xaxa^ad^Eiv ss. bis cap. 63.

Plut. Arat. 38 o^otcjg öe xal ^vlaQxog löxoqyjxe tteqI

xovxcjv, o5 ft)) xov rioXvßtov ^aQxvQovvxog ov itdvv xi

TtioxEVEiv d^LOv i^v. Evd^ovöio. ydQ oxav d^Yixai xov Kkso-

fiEVOvg V7i Evvotag, xal xad^dTtsg ev dCxt] [xfj tOxoQt'a] r«

fifv (rc5 ^AQaxa) dvxLÖixav diaxEksl xa öe övvayoQEvcov.

Dionysios (de comp. verb. 4 p. 30) zählt Phylarchos den

unlesbaren historikern bei.

Phylarchos ' geschichte benutzten Trogus Pompejus und
Plutarch (leben des Pyrrhos Agis Kleomenes Aratos).

Menodotos von Permthos

begann ungefähr wo Phylarchos aufhörte.

Diod. XXVI 4 p. 513 (ol. 140, 4. 217) Mrivodoxog de 6

ÜEfjLvd^Log rdg ^EXXrjVixdg TtQay^axsCag iyQaipsv iv ßißXiOLg

TtEvxExaCÖExa. vgl. § 40.

§ 51. Specialgeschichten.

Demetrios von Byzantion.

Müller FHG II 624. vgl. W. Ad. Schmidt de fontibus veterum aucto-

rum in enarrandis expeditionibus a Gallis in Macedoniam atque

Graeciam susceptis. Berol. 1834.

Diog. L. V 83 yEyovaöL dh zf)]^ijxQLOL d^iöXoyoi elxoöi . . .

xQLxog Bv^dvxLog TiEQinaxriXLXog .... eßöo^og Bv^dvxtog, iv

xQLöxaiÖExa ßtßkCoig ysyQacpcog xi]V FaXaxcjv diaßaauv i^

EvQcoTCfjg ELg 'AcCav, xal iv akkotg oxxa xd tceqI 'AvxCoxov

xal rixoXE^atov xal xtjv Atßmjg vn avxcjv diotxrjOnf.



NYMPHI8. NKAXTHES. 99

Nymphis von Herakleia.

Müller FHG III 1'2.

Suidas: NvfKpig S^vccyoQOV 'HgaxXscotrjg ex Jlovtov^

löTOQLXog. Ttsgl 'Ala^ävöoov xcd tcov öiaöoiav xul Biiiyo-

vav ßißXui xd\ Ttsoi 'HguxXeiccg ßißkCa ly' . e^eL öe ^txQt, rrjg

xad^ccigeöecog raif Tvgdvvav ra. xura rovg eTtiyovovg xul

uexQi^ Tov TQitov flToXauaiov (246).

Memnon c. 11 (Pliot. bibl. cod. 224 p. 226^ 25 Bk.

Müller FHG III 533) ol ös negikeiTto^avoi rav ano Hga-
xkstag (pvyddcov , Nv^cpiöog^ xal avtov ivog vnugxovxog

TOVTCJV , xdd'odov ßovXevöavtog avxoLg xal gaöCav eivur

TCiVTr]v bTiLÖeLxvvvrog^ sl ^rjdev cov oC ngoyovoi äns6Tigi]vzo

avTol (pavHBv öiO%XovvtEg dvcilr^rpeGd-ca, stislös ts 6vv rä

gcc6T(p, xal TYig xa^oöov ov ißovXevos rgÖTtov ysysvr]aivTi]g

OL T£ xarax-^evreg xal rj öa^a^evr] Ttokcg ev baoCuig r]dovaLg

xalHvfpgoövvaig dveörgscpovro , (fiXocpgovoog xav re ev tr]

TtöXei TOurot^g öe^icoöaaevcov xal firjdhv rcov eig avxdgxeiav

avxotg övvxelovvxcjv nagakekonroxcov . xal oi 'HgaxXecoxai

xov elgri^evov xgonov xiig Ttakatäg evyeveCag xal nolixeCag

enekaaßdvovxo (281).

Eb. c. 24 :p.«228'^ Bk. p. 538 M.) did xavxa ndkiv ol

FaXdxaL eig xrjv 'HgaxkecoxLv ejtefjLil'av 6xgdxsv(ia xal xavxrjv

xaxexgexov, ^exg^S ccv of 'Hgaxkeaxai ÖLengeGßevGavxo ngog

avxovg. Nv^q)Lg de i^v 6 CöxogLxog 6 xogvcpatog xav nge-

ößecjv og xov uev öxgaxbv ev x(p xoLva ;ijpu(?org nevxaxLö-

XLkCoLgj xovg Öe rjyeuovag lÖlcc ÖLaxoöCoig vno^eganevöag Trjg

Xcögag aTtavaöxrjvaL nageoxevaöev (c^ 240).

Nymphis war für die früheren abschnitte Memnons quelle.

Neanthes von Kyzikos.

Müller FHG III 2.

Suidas : Nedvd-Yjg Kv^LX7]v6g^ Q^'^^'^Qi uad^yjxrjg OlXiOxov

TOV yfLXr^aLOV. eygaipe Jtegl xaxot,T]kLag gy]XogLX}jg xal Xoyovg

7iokXovg^Tcavr]yvgLXOvg.

N. schrieb u. a. 'Ekktjvtxd. cogoL [Kv^Lxtjvcjv . xd xaxd

Tiökiv uvd-Lxd. Ttegl evÖo^cov dj^ögcoi^. ai rtegl "Axxakov

laxogCaL. Attalos I regierte 241— 197.

'Ev xfj y xal d' xcov'Ekky^vLxav löxogtuiv handelte Nean-

thes von Themistokles (fr. 2. 3).
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§51. Fr. 32 b. Plut. Symp. I 10, 2 p. 628'' Asccv^tj %ov Kv-
t,V7criv6v S(pr} ksysLV iv rotg xktcc itoXiv ^vd^ixotg, on tfj

AiavTiÖL (pvkfj ysQCig vTtiJQx^ "^^ ^^ xQivaöd'ai rov [avrrjgl

Xogov Böxarov f . . . . aride i^fietg r^7' Neüi'd^ovg iv ivioig

svx^QSLCcv ditoÖQÜöacog Troirjöo^sd'a Ttgöcpaöiv.

Zenon von Rhodos.

Müller FHG III 174.

, Diog. L. VII 35 ysyovaot öh Zrjvcovsg oxrcj

TQtTog 'PoÖLog^ (6) rrjv svrÖTtiov yeyQacpojg lörogiav eviaiav

{iviavöiaCav Müller).

Polyb. XVI 14 (201 v. Ch.) iTcel de tiveg rav tag xarä

^SQog ygacpovrav ngd^eig yeyQacpccöL xal negl tovrcov tc5v

xaiQCJV — ,
ßovP.o^at ßga^ia tcsqI avtav diaXexd-rjvac. tiolt]-

öo^ca öa t Ol; TCQog ditavTag, aAA' oöovg VTCola^ßdvco ^vjjiirjg

d^LOvg sivai aal ÖiaGroXrig' etal d' ovtoi Zrjvav xal 'Avti-

öd'svrjg Ol 'Pödioi. Tovrovg öh a^covg aivaL kqCvo öid nXsiovg

airCag, xal yaQ xcctd tovg xaigovg yayovaöi xal Ttagl f Ttsgi

TCSTCoXitevvrai^ xal xa^oXov TtaTtOLrjvrat rrjv ngay^axaCav ovx

cocpsXeCag xdgiv dXXd dd^»^? xal toi) xad-rjxovxog dvdgdöL 7to-

XitLXotg SS. bis c. 20.

Diod. V 56 TisQi ^hv ovv tcjv aQxaioXoyov^ivcov Ttagd

'Podtoig oi^rta nvag fxvd^oXoyovöLV iv olg iöxl xal Zrjvcjv 6

T« Tiagl tavTt]g avvra^d^avog.

§ 52. Greschichtsch reiber der römisch-punischen
kriege.

Philinos von Akragas.

Müller FHG III 17.

Polyb. 114 vom ersten puniscben kriege: ovx ^iT^^^ov de

Tcov 7tgoaLQ}]^ivG)v 7iaQco^vv^y]v ainötriöai, rovnp tcj TtoXi^a

xal dtd xo TOi)g i^TtaiQOxaxa doxovvxag ygäcpaiv vrcag avxov,

0t,Xtvov xal OdßtoVy ^i] daovxag ri^lv dTtriyyaXxivai xrjv

dXr^d'aLav. axövxag ^av ovv iil^avöd'aL xovg dvögag ovx ^^t^~

Xa^ßdvco, 6xoxat,6^avog ix xov ßiov xal xrjg aigaöacog avxcjv

öoxovöL öa /Ltot TtaTtovd'avai xc TiaganX^diov xoig igcjöi. dcd

ydg XTjv aXgaöiv xal xi]v oXyjv avvoiav 0iXivco ^hv ndvxa 8o-

xovöLv ot KaQx^dovLOt naTtQäx^ai (pQovC^cog^ xaXcog, dvögco-

dag, OL da 'PcJi^iaioi xdvavxCa, Qaßicj da xov^naXiv xovxav

SS. bis c. 15 § 12.
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sehen vertrage: rtg ovx av eCxorcog d^av^äaeLt Oikcvov zov

övyyQacpecog, ov diöri xcivr' r]yv6£L [xovxu ^iv yuQ ov d^av-

^ccötüv, iJtei xad^' rjiiöcg stl xcd Pco^alcov xal KaQxrjdovtcov

üC TtQeaßvTCiTOL xal (läXcöza doxovvzeg ntfjl za xoiva onov-
dd^aLV tjyvoovv) • äXXa no^tv ij ncog ex^ciQQrjae ygäipai vd-

vavtCa rovtocg, ÖLÖn 'Pco^aloLg xal KaQxrjdovcoig vticcqxolsv

övv&rjxat, xa^' äg sÖa 'Pco^atovg ^hv antitöd^aL XixekCag

djcdötjg, KaQxrjöoviOvg ö' IraUag, xal dcörc VTtSQaßaivov

'PcofiaioL rag övvd^rjxag xal tovg OQxovg, inel EJtoDJöavzo xi^v

7iQc6x)]v eig Xuxeliav dtdßaöLV^ ^tjre yeyovoxog ^rjd^' vTidg-

Xovxog t6 TcagaTcav eyyQdcpov xotovxov ^r^ösvög. xavxa yaQ

iv xfj ÖevxeQcc kayei ßCßlc) öcaQQrjörjv. Tiagl cov Yi^tig iv

trj TiaQaaxevfj rrjg löCag ngay^axeCag ^vrjöd^evxeg, aig xov~

xov vTiaQtd^B^sd'a tvv xaiQov xaxd fisQog 7C£qI avxcöv e^eg-

ydöaöd^uL ölcc x6 xal itXeiovg ÖLaxl^avö^at xrjg dlrjd^aiag iv

xovxoLg, TtLöxavOavxag xij OiXCvov yQag)fj.

Philinos wird citiert Diod. XXlll 8 p. 502 (ort . . .

(piXcvog 6 'Axgayavxlvog [öxogixog dvayQdipaxo). XXIV II, 1

p. 509 (XXlll 17 p. 505 0ihaxog da lOxoQixog jJv?).

[Kannibalischer krieg:

Silenos von Kaiakte.

Müller FHG Jll 100.

Corn. Nep. Hann. 13 huius belli gesta multi memoriae pro-

didei'unty sed ex his duo qui cum eo (Hannibale) in castris fue-

rxint simulque vixeru?it
,

quamdiii fortuna passa est, Silenus et

Sosilus Lacedat'tnonius. atque hoc Sosilo Hcumibal litterarum

Graecarum usus est doctore.

Silenos' gcschichte des llanni balischen krieges wurde

ausgeschrieben von L. Coelius Antipater und daher von

Cicero und Livius angeführt. vgl. Carl Böttcher Unter-

suchungen üb. d. qu. des Livius im XXI und XXll buch

(jhb. suppl. V). Leipz. 1869.

Liv. XXVI 49 bei der einnähme von Neukarthago: si

auctorem Graecum sequar Silemim,

Cic. de divin. I 24 Hannibalem Coelius scribit . hoc

item in Sileni
,
quem Coelius sequiiur , Graeca historia est: is

autcm diliyentissi7ne j-es Hannibalis persccutus est: Hannibalem
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§ 5-2. cum cepisset Sagimütm visum esse in sottmis a love in deorum

concilirim vocari ss.

Silenos schrieb auch ZYxfAtx«. Athen. XII p. 542*

ZeiXrjvdg ö' 6 Kalaxrtvog ev xQLta 2jLH6Xlxc5v.

Sosilos.

Müller FHG III 99.

Diod. XXVI 4 p. 513 Mrjvoöotog ds 6 UsQcv^Log tag

'B^.Xtjvixag nQayy.axeiag eyQuil)av ev ßißlCoig is (o. s. 98),

2^(66ikog de 6 "Ikiog rä negl ^AvvCßav eyQuipev ev ßißkCoig J'.

Polyb. III 20 Ol 8e 'Pco^atoif TtQOöTtejtTcoxvLag avxotg

i]d)] TYJg Zanav^aCcov a?.cüöecog, ov ^d zJta TteQl rov jtoke^ov

Tore öiaßovliov TJyov, xccd^djteQ evioi xav övyyQacpeav (pa<5C^

TTQOöxccxaxdxxovxeg exi xccl xovg eig exdxega Qrj&evxag X6-

yovg, Ttdvxcjv dxoitcoxaxov Ttgay^a jtocovvxeg ^Qog

^ev ovv xa xoiavxa xav ovyyQa^^dxcjv , ola yQd(pei Xau-

Qeug xal Ucoötlog, ovÖev dv öeou nkeov leyeiv ov ydg hxo-

Qcag, dXKd xovQeaxrjg xccl itavöij^ov Xuludg e^oiye doxovöt

xd%LV sx£LV xal övvayLLV. vgl. s. 88.

Diokles von Peparethos

(Müller FHG III 74. vgl. Schwegler RG I 411—415)

verfaszte etwa um den anfang des Hannibalischen kriegs

eine xxCßtg 'Poi^rjg, welche Q. Fabius Pictor ausgeschrieben

haben soll.

Flut. Roraul. 3 xov öe Ttiöxiv exovxog loyov fidXtöxa

xal 7tleC(5xovg udQxvQag xd fiev xvQtcoxaxa rcQaxog etg xovg

"EXlrjvag e^eöcoxe ^LOxXrjg TTeTtagij^tog, a xal Qdßiog JJC-

xxoQ ev xolg TtXeCöxoig eTcrjxolovd'Yjxev

.

Eb. 8 av xd itletöxa xal xov Oaßcov leyovxog xal xov

neTtaQYjd^iov /iiOxXeovg^ og doxet jtgcoxog exöovvai 'Pcj^rjg

xxLöLV, vnoTCxov iiev evCoig eöxl x6 ÖQaiiaxixov xal itkaö^a-

tadeg xxe.
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§ 53. Alexandrinische und Pergamenische gelehrsamkeit. t^ 53.

G, Parthey d<as alexandiinische miiseum. Kerl. 1838 F. Ritschi die alex.

bibliotheken. Berl. 1838 (opusc. ph. I 1).

Ptolemaeos Lagi reg. 323—285 t 283. Ptol. IV Philopator 221—'2u4.

Ptol. II Philadelphos 285—246. Ptol. V Epiphane.s 204— 181.

Ptol. III Euergetes 246-221. Ptol. VI Philometor 181— 140.

Ptolemaeos II Philadelphos stiftete im anfange seiner

regieriing die bibliothek des museums und ernannte Zcno-

dotos zum bibliotliekar. Die folgenden bibliothekare waren

Kallimachos, Eratosthenes , ApoUonios, Aristophanes, Ari-

starchos.

Sosihios von Lakedaemon.

Müller FHG II 625. fragm. chronogr, p. 133. lo. Brandis, de temp. gr.

antiqu. rationib. p. 27.

Suidas: 2!cjöLßtog Acckcov
,

y^a^^atcxog tcjv bthXvtl-

x(3v xaXov^Evcüv. "^ * iv rovroig de tötoQet xal tovto, ötl

eidog tt xco^cjdi'ag iörl xaXov^svov dtxrjXLaTc5v xal ^i^rjlcjv.

TTSQi T(5v [jüiLiir]X(av~\ SV AaxcjvLxtj löTOQOv^ievcov TtaXatcjv,

xcd äXla.

Athen. IV p. 144*^ &£6q)Qa6tog Ö' iv ra TtQog Kdaav-

ÖQOv TtSQL ßaöLleiag (et yvijöLOv t6 övyyQa^^a- nokkol yag

ciVTo cpacjLV elvai EoGißiov ^ eig ov KakXt^aiog 6 TCOLr^rijg

inivLKov EkeyeLUTiov STtoirjös) tovg Uegöav (pri<5l ßaaiksig xrs.

Athen. XI p. 493'^— 494'' erzählt von einem scherze,

den Ptolemaeos Philadelphos sich mit Sosibios (6 ?.VTL7cdg)

bei der gehaltsauszahlung machte.

Sosibios schrieb u. a. d^oiOTtjxeg, tisqI tc5v iv Accas-

dai^ovi ^vöLCJv, tisqI 'A?iX^ävog wenigstens 3 bb.
, XQ^^^'^

ccvayQcccprj.

Censor. de die nat. 21 a priore scilicet cataclysmo , quem

dicunt et Ogygii, ad Inachi regjntm an?ios circiict^ CCCC <^com-

ptftarunt, hinc ad excidium Troiae annos DCCC}, hinc ad olym-

piadcm primam paido plus CCCC. quos solos^ quamvis mythici

teniporis postremos , tarnen quia a memoria scriptorum proximos

quidam cerlius deßnire voluerunt. et qvidem Sosibius scripsit

esse CCCXCV, Eratosthenes autem Septem et quadringentos , Ti-

maeiis CCCCXVIl , Crates DXIIJT, et praeterea multi diverse,

quorn7n~jsiiam ipsa dissensio incertiim esse declarat.
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§53. Clem. AI. Strom. I 21, 117 p. 389 P. ZcoöißLog ds 6

ylaTicov iv XQOvcov dvayQafp]] xarcc ro oydoov hog rrjg Xa-
QtXlov Tov TloXvdexTOV ßaöiXeCag "O^rjQOv cpsQSi. ßaOiXsvei

ahv ovv XccQLk^.og hrj e^tjxovra xiööaQa^ ^f^' ov vlog NC-

xavÖQog et)] TQtaxovTcc ivvea' tovrov xata ro XQiaxoöxbv

zeraQTOV stog Tsd^ijvaC (prjöL ttjv jtQCJtriv okv^nidda^ ag aivai

avvsvrjxovrcc nov ixcov itgö trjg xav ^OXv^niav d-eöscog

"0^t]QOV.

Also rechnet j Sosibios die Zerstörung von Troja =1171
V. Ch.*, das königthum des Charilaos = 873— 810; des Ni-

kandros = 809-771; Nikandros' 34s Jahr = ol. 1 = 776.

Athen. XIV p. 635^ eysvsxo de r] d-söig xcov KaQvsCov

xaxd xr]v exxrjv xal eixoaxrjv oXv^iTtidda (676 v. Gh.), dtg

X(x)0ißi6g (pr]6iv iv to5 TceQi %q6vcöv. dasselbe datum hat

S. Julius Africanus 'Olv^Ttiddcyv dvayQacprj p. 9 Rutgers.

Kallimaclios

verlas zte um 247 die nivaxeg xcov iv Ttdotj TiaideCa diaXa^-

tl;dvxcov xal cov övvsyQCiil'av iv ßcßUotg k xal q\ vgl. C.

Wachsmuth die pinakographische thätigkeit des Kallimachos.

Philol. XVI 653. Fr. Nietzsche Rh. mus. XXIV 189.

Hermippos von Smyrna.

Müller FHG TU 35. fr. ed. Adalb. Lozjnski. Bonn. 1832.

Hermippos wird als peripatetiker bezeichnet und war
Schüler von Kallimachos. (Athen. II p. 58 ^ V p. 213 ^

XV p. 696
' "Eg^iTtTtog 6 KaXXiiidxeiog^) er schrieb ßioi^

insbesondere vo^od'sxcovj wenigstens 6 bb., xcov ercxa Oocpcov ;

von Philosophen und rhetoren (Pythagoras, Aristoteles, Isö-

krates u. a.) und deren schülern, vgl. Hieronymus ob.

§ 46 s. 91.

loseph. w. Apion I 22 p. 198 s. (fr. 21) noUol dl xd

tcsqI civxöv [TIvd^ciyÖQccv] lötoQTJxaöt, xcd xovxcjv iTtiörj^o-

xaxog iöxiv"EQ^L7t7tog, dvi]Q jteQl Ttäöav [öxogiav iTti^skrjg.

Academicor. philosophor. index Herculanensis (ed. Franc.

Bücheier Gryphisv. 1869) col. XI 4:"EQ(iL7t7Cog iv x<^otg ßcocg

xcovy djcö (ptXo00cpLa<(g eig xvQccvviöyag xcd dvva6x€<^Lag

^sd^sayxrjxoxcüv.

Dionys. Isaeos 1 p. 586 (fr. 58) ovöl yd^ 6 xovg 'lao-
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X()«TOt'g ua^iitdg ccvccyQccil'Cig "'EgamTCog, crxQißrjg iv xoig aX- § 53.

koig yevö^uevog . vTteg rovÖe tou QrjroQog {'löatov ovdhv

etQTjxsv e^co Övotv tovtojv. ort ÖltJxoi.^öI: ulv 'löoxQchovg,

xad^T^ytJGaro öh ^t]uo0^tvovg, avveyivero öt roig dgioroig

tav (fiXoööcpcov. vgl. Harpokr. u. 'lacciog 'ir. bl .

Nicht zu verwechseln mit dem schüler des Kalliraachos

ist Hermippos von Berytos, ein freigelassener, der unter

Hadrian lebte und Ttegl rav öiaTtQSipüvrcov Iv TtaLÖeuc öo'u-

lav schrieb, vgl. C. Wachsmuth symb. phil. Bonn. p. 14<>.

Istros.

Müller FHG I lxxxv. xc. 418.

^m^2i^\"IaTQog MevdvÖQOv ^ "largov^ Kvorivcuog rj Mcc~

xsdcjv, avyygatpevg, KaXXmdxov öovkog xccl yvojQiuog. 'Eq-

^cTtTtog dh avTov (pr]6L Tläcptov iv to5 /3' tcjv ÖtaTTQSipävTOJv

iv TtatdEia dovXcov. eyQa^pB da noXXd xal xuzaXoycf.dy]v xal

7tOLr]tLxc5g.

Istros schrieb unter andern ein Sammelwerk u. d. t.

2Ji)vaycoyaL , dessen teile als 'Attlxc'c oder ^AxTixai övvayco-

yai) ^jQyokixd ^HXiaxd citiert werden , dTiOLxCai AlyvnzCcov^

VTto^vrjuara, Ttgog TC^aiov dvxLyQacpcU.

Polemon fr. 54 b. Athen. IX p. 387^ noXifioiv 6 tcsqiy]-

yrjTT^g "Iötqov zbv KaXXiudxitov Ovyygacpia eig tov ofiojvv'

f/or xareTtovrov noraaov.

Eratostlienes von Kyrene.

G. Kernliardy Eratosthenica. Berol. 1822. Ders. in Ersch u. Gruber

Encyklop I .36 s. 221. Müller fragrn. thronogr. p. 182.

Suidas: 'Egaroö^ivrjg ^AyXaov (ot öa 'J^ßgoalov) Kvgri-

vccLog, ^ad-yjtrjg (pLXoa6q:)OV 'AgCöxovog xov Xiov, yga^^axc-

xov da AvöavCov xov Kvgy]V(Uov xal KaXXLudxov xov tcolyj-

xov. uexsTtiuq^d^}] öa i^ 'Ad^rjvcov vjcö xov xgCxov IJxoXa-

^ccLOV xal ÖLexgtil'a iiixQt^ toi) Jii^nxov. öid da x6 öavxagavaiv

iv Ttcivxl aidaL TKaöaiag xoig axgoig iyyCoag Brjxa ina-

xXtjd^t] ' OL öa xal öavxagov ij vaov TlXdxcova, dXXoc Flavxa

^Xov ixdXaOav. ixix^r] öa gxq oXv^mdöi^ xal ixaXavxt^öav

7t' ixcov yeyovoig, djtoöx^^^^'OS T^Q^^^i's <^^« ^o ay.ßXv(6xxaiv,

(.la^rjxrjv anCöri^iov xaxaXiJcav ^AgL(jxo(fdvT]v xov Bvt,dvxL0Vf

ov ndXLV 'AgCöxagxog ^((&)jxrjg. ^ad-yjxai öa avxov Mvaoiag



106 IV. LETZTE ZEITEN DES GRIECHISCHEN STAATSWESENS.

? 5-^. xai yisvccvÖQog xal"^Qi0rig. eyQCiil^e dl (ptXoöocpa xcd TtOLi]-

fiarcc xcd löToglag^ döxQOvo^iav yj xccraörsQiö^ovg, tcsqI rc5v

x«r« (fikoöGcpLCii' cifQEöscjv^ tcsqI äXvTtCag^ diakoyovg itoX-

Xovg, Tcal ygccujicctixcc avxyoc-

Vgl. Siiidas 11. 'AnoXlcoviog d \ 'A. — fi«0-J^r?jg Kalli^d-

Xov^ OvyxQOvog 'EQaroöd^evovg xcxl EvtpoQiavog xal Ti^kqxov^

int riroXs^ca'ov toi'J EvsQysrov eTttxXrjd-svtog , xcd diddoxog

'EQKToad-Bvovg ysvofiEVog iv tfj TtQoGtaöia rrjg sv ^Ake^av-

dfiSLCc ßißXio^^xrjg.

Sueton. de grammat. 10 pJiilologi appellaüonem assump-

sissc videtur (Z. Ateiui), quia sie til Eratosthenes
,

qui primus

hoc cognomen sibi vindicavit, mxiltiplici variaque doctrina cen-

sebatur.

Strab. XVII p. 838 KvQtjvatOL ö' siöl xcd KaV^i^iaxog

xal ^EQCiTOöd-dvrjg, d^cporsQOL rsti^rjuevoL itccgd totg jilyv-

TitCcov ßacUsvöLVj 6 ^lev Tiocrjrrjg d^a xal tisqI yQa^^aTLxrjv

iöTTOvöaxcog ^ 6 ds xcd ravza xal tisqI (piXoöocpiav xal r«

liad^rj^ata ei' ng dkkog öiacpigcov. vgl. I p. 15.

Eralosthenes war geboren ol. 126, 2. 275 und starb ein-

undachtzig jähre alt ol. 146, 3. 194. seine berühmtesten werke

waren : FscoyQacpixd 3 bb. XQOvoyQacpCai (bis zum tode von

Ptolemaeos III Euergetes ol. 139, 4. 221?); mit diesen ver-

bunden 'OXvamovlxaL.

Plin. NH II 247 universimi autem circuitum (terrae) Era-

tosthenes, in omnium quidem litterarw7h subtilitate et in hac

ulique praeter ceteros sollers, quem cunctis prdbari video, du-

centorum quinquaginia duorwn milium stadiorum prodidit.

Fr. 1 Müller (Geo. Syncell. p. 91*^) tav @rjßai(Dv Isyo^e-

vcov ßaöiXsLav cov ti^v yvcjöiv, (prjölv i^ATtoXXodco-

Qog xQOi^^'^^g) 6 ^EQaroöd^avrjg laßcov AiyvnzLaxotg VTtouvrj-

liaöiv xal 6v6^a0LV xaxd TtQoöra^Lv ßaöiXtxi^v rfj 'EXXddc

(pcovfj TtaQBcpQaöev ovtG*g.

Fr. 3 (Clem. AI. ström. I 21 § 138 p. 402 Pott) 'Ega-

T06^ivi]g de roug XQ^^^'^S ^^^ dvaygdcpeL'
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«ttÖ ui-r Tgoiag uloÖG&ojg

inl 'HgciHlsiScüv kÜ&oÖov i'zrj öyöoi^y.ovta

ivTSvd-ev dl inl ttjv 'layvtag kti'civ ttr] f^jj-

novra

tÖ: di rovroig i^rjg, inl ^iv Tr]v inngoncav

xriv Avuovgyov irrj snarov nevTTJ-KOvrcc

ivviu

inl 6s (t6) ngoriyovyihvov &'rog twv ngcorcov

'OlvunioiV fTT} ETtUTOV OV.Z(h

atp rjg olvuniudog inl trjv Ssq^ov ötdßciCiv

fTJj SiccKoaia ivsvT]y.ovrcc intu

ccq)' rjg inl rr^v ctgxriv rov nnXonovvrjaiav.ov

nolsfiov ttr} te6aaQc'iy.ovza oxrco

v.al inl zr]v xazcilvoiv v.cd 'AdTjVca'av rizzav

fzr] si'y.ociv inzu

v.cil inl zr]v iv Asvv.zgoig ucixrjv i'zr] zgicc-

v.ovzci zicüciQa

uf^'9"' r/i' inl zr}v ^iXCnnov zs).£vzi]v errj zgici-

v.ovTCi nivze

(itza 8& zciVTCi inl zr]v AXs^avSQOv fiEzalla-

y/Jv fr'zr] ScöÖEy.ci

Jahre

80
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ij öS, x«t ror 'Podcoi' navaixiov. eyQaipe 7t6QLrjyt]6Lv ^IXCov iv

ßtß^iOLg y\ xTLöSLg tcov iv 0coxiöt noXecov 'aal tceqI ti^g TtQog

\4^r]vaCoxjg ßvyyevstag avtcSv, xriösig tav ev IJovrco %6-

kscjv y tisqI tcov iv Aaxsdai^ovt [n. r. f. A. dvad^rj^dtcov

Athen. XIII p. 574^), xal dkXa TtXstöra- iv olg xal xoGjicxiqv

rreQLrjyrjöLV rjvoi yscoyQucfCav.

Athen. VI p. 234*^ Uoli^cov yovv 6 ehe Zld^iog i] Zi-

xvcjviog £iT* 'Ad'Yjvcctog ovo^a^o^svog %aCQEL^ G)g 6 jy^oipscctYjg

'HgcixXeidrjg Xiyei xaraQid^^ov^evog ccizov xal an' äXXcjv

Tiökecov {sTtaxaketTO de xal otrjXoxoTtag^ cjg^HQodixog 6 Kqu-

Trjrecog sigr^xs] ygaifjag tisqI TtagaöCxcov (pr]ölv ovrcog (fr. 78).

Pktarch. Symp. V 2 p. 675'' (fr. 27) totg öh noXi^a-

vog tov ^Ad'rjvatov tisqI tcov iv ^ek(potg d^rjöavgcjv ol^iai ort,

TtolXotg vucov ivtvyxccvsiv eTtc^sXsg iön , xal XQV i
TtoXv^a-

d^ovg xal ov vv6rdt,ovTog iv TOtg''EXXrjVLxoig Ttgay^aötv dvdQog.

Steph, B. p. 249, 11 ^codcovrj- — Ttgocdsriov ovv reo

TtSQtrjyrjr^ IloXi^covi dxQißcjg tyiv ^coddvrjv ijaöra^svc}

(fr. 30).

'

Polemon schrieb ferner Ttsgl rrjg 'Ad'rjvrjöiv dxQOTtoXscog

4 bb., dvaygacpi] tc5v ino^vv^cov tcov drj^cov xal cpvXcov,

ttsqI T^g LSQag odov ^ tcsqI r^v xard TtoXeig iniyga^iidrov^

Tcegl Za^od'Qaxrjg ,,
TteQLrjyrjötg ^IXCov ^ TtQog Nsdvd-rjv dvxi-

yQacpciiy TtQog ^Adaiov xal 'Avrtyovov wenigstens 6 bb., TtQog

Ti^caov wenigstens 12 bb., tisqI ti^g 'Ad-tjvrjdLV 'Egazoöd-s-

voi'g imdri^Cag u. a.

Athen. XI p. 479*^ /ZoAs/icji/ yovv rj oOtig iörlv 6 Ttoitj-

0ag TOV eTtiygacpo^svov ^EXXadixöv , Ttegl tov iv OXv^inCa

Xiycjv MsTanovTivov vdov ygdipei xal Tavta (fr. 20).

XIII p. 606^ JloXi^cov ds rj 6 Ttonjöag tov imyQatpo^Bvov

'EXXaöixöv (fr. 28).

Apollodoros von Athen.

Ausg. V. Ch. Gotl. Heyne. II toin. Gotting, (1782) 1803. Müller FHG I

xxxviir. 104. 428. Welcker, der ep. cyklus I' 83.

Auf dem chronologischen Systeme des Eratosthenes be-

ruht die chronik ApoUodors.

Suidas: ^AitoXXödoQog ^AöxXrjTttdöov yga^^aTcxög, flg

TCOV IJavacTLOv tov 'Poölov (ptXoöocpov xal ^Agiözagxov rov

yga^^aTLxov ^ad^t]Tcov, 'A^)]vaiog t6 yivog. rig^a dl ngcotog

Tow xaXov^ivoyi^ Tgayidußcov.
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[Skymnos] UsQLrjy. 16 Geogr. gr. min. I 196 s. Müller: §53.

TOtg hv neyQCificj

ßaötXsvöLV^ av ^ do^a xal Ted-vrjxötcov

TtaQa TtdöLV 7]utv ^cjöa did Tcavrög ^evsi,,

tav ^AxTLXfüv ZLg yvTjöLCJV TS (pilokoycüv^

20 yeyovag axov6x7]g Aioytvovg xov Urcoixov,

Gvveöx^^^^^S ^^ ^oXvv 'AQKiTocQXix) iQOvov^

övvsTcc^ar' dnb rrjg TQcoixfjg aXcoöeag

XQovoyQacfiav Gtoixovöav ccxQt tov vvv ßiov,

hrj dl TarraQccxovza TtQog rotg ;^tAtOfcg

25 coQLö^svcog s^ed-aroj xaraQL&^ov^svog

TtoXacov dkcüöecg, exrojtiö^ovg CrgaroTCEdcav,

^stavaordösig id^vcov, axQazeCag ßaQßaQCOV,

scpodoi^g TtSQatcoöaig xs vavxixav öxokov^

xtäaeig dycövcov^ av^^axiccg, 67C0vddg, ^dxccg,

30 TCQd^etg ßaaiXicov, entcpavav dvÖQCOv ßiovg,

(pvydg, öxQaxeiag^ xaxalvCaig xvQccvvCdaVy

TldvXCJV £7tLX0^rjP xcov x^^W EiQl]^iv(OV.

^ixQ(p dh xavxfjv axxt^dvat TtQOECkexo^

TCO xco^Lxa dsy tijg öacpijvcag %a()^^?

35 £viivr]^6v6Vxov iöo^avriv ovxag 6qc5v. —
45 Keivog ^ev ovv xefpdkaia övva^QoCöag xQo^^^ov

sig ßaöikecog dned^sxo cpikadeXcpov x^Q'^^y

d xal öid Ttdarjg yiyove xrjg OLXOV^ivr]g,,

dd'dvaxov dTtovs^ovxcc dö^av ^Axxdktp

trjg %Qay^ax£iag i7tiyQC((pi]v £ik}](p6xL.

Attalos II Philadelphos war könig von Pergamon 159

— 138. Apollodors chronik umfaszte die jähre 1184—144

V, Ch. (- ol. 158, 4).

Diod. I 5 x^v de XQ^^^^ — xovg ^hv tcqo xc5v Tqcjl'

xd5v ov ÖLOQLt,6^6d^a ßaßaCag öid x6 ^yjöhv TtaQdTtyjy^a TiaQSiXrj'

(psvac Ttsol xovxav TtLöxevo^svov, ftjro öa xcjv Tguixcov dxo-

kovd^cag 'AnoXkoöcoQCi tc5 'A%^i]vcaG) xC^a^av oydorjxovx' ax7j

jtQog XYjv xdd^odov xav ^HQaxkaidcjv, aTto da xccvx}]g anl xrjv

7CQCJX}jv okv^Tndöcc dvöl kaCnovxa xc5v xQUixoGicav xcd xQid-

xovxa^ Gvkkoyit,6^avoL xovg XQ^^ovg dnb xc5v av Aaxaöai-

^ovL ßaöikavödvxcav.

Diodor citiert Apollodor bei litterarhistorischen daten

XI II 103 ^A. 6 xr]v XQOVtxrjv övvxa^iv ngay^ccxavöd^avog.

108 'ATiokkodcogog o 'Ai^rji'cctog.
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§ ä-^- Strab. XIV p. 677 (fr. 122) 6 yccQ '^TtoUodcjQog iv totg

Tzegl ve(ov (den Homerischen schifFskatalog) en y.al Totavta

Xiyei (von der dreiseitigen gestalt Kleinasiens) . . . d^ad-ca

x6 ksyeiv TQiyavoeideg %6 tolovtov rsxQdnXevQOv^ ovös xoqo-

yQacfLXÖv. 6 de xcd xcoQoyQacpCav £h,8ÖcüKev iv xco^ix(ß ^e-

TQcj yijg negCodov iinygccTpag.

Bei Steph. ß. wird öfters (z. b. p. 648, 5 u. 'TkXeig)

angeführt '^jroAAo'^ojpo^ iv ta Ttegl yrjg ÖEVTsga; p. 241, 11

•citiert Stephanos: '/47to?.X66c)Qog rj 6 xd rovxov inixs^vö^S'

vog 'xrjv ös xcoqclv s^ovöi zJv^atot^.

Apollodor schrieb ferner u. a. tcsqI d^scov 24 bb. und

die unvollständig erhaltene ßißlcod-rjxr) 3 bb.

Satyros.

Müller FHG III 159. Westermann qu. Demosth. IV 32. Bernays Theopbr.

sehr. üb. frömmigkeit s. 32. 161.

Satyros -6 TCSQiTtaxrjxLxog, schüler von Aristarch, schrieb

(unter Ptolemaeos Philometor) ßcot ivöo^cov dvdgcjv.

Phot. bibl. cod. 190 p. 151'^ 21 (aus Ptolem. Chennos)

2^dxvQog d' 6 '^QLOtdQXOV yvcÖQi^og ^rjxa ixaXstxo öid x6

t,7}xr}XLxdv avxov.

Hieronym. adv. lovinian. II 14 refert SatyruSj qui illu-

slrium virorum scrihii historias . . . vgl. o. s. 91.

Darin waren enthalten biographien von feldherren wie

könig Philipp II, von rednern, philosophen und dichtem.

Athen. VI p. 248^ . . . EdxvQog 6 Tt^QtTtaxrjxixdg iv xa

OikCnTiov ßia u. ö.

Vit. X or. p. 847^ vom tode des Demosthenes: Sdxv-

Qog 6 övyyQacpsvg . . .

Diog. Laert. VIII 40. IX 2Q citiert 'HQaxXeidric iv xfj

xc5v UuxvQov ßicov inixo^irj.

§ 54. Polybios von Megalopolis

(geb. c^ 208 t c* 127 v. Ch.) schrieb über Philopoemen in

3 bb. bald nach dessen tode (ol. 149, 1/2. 183).

Polyb. X 21 Bi ^£v ovv ft^ x«t' löCav iTtSTtoirjfied'Ci xi^v

TCfQl avxov {OiloTtoCiievog) övvxu^lv, iv
fi

8u6a(povyLSv xal

xlg r^v xal xCvav, xal xCölv dycoyatg ixQriöaxo viog äv,

dvayxatov r]v vjtsQ sxdöxov xcov TtQostQrj^ivav cpigetv dno-
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1

Xoyiö^ov. inel Öa nQoteQov iv tqloI ßLßXiotg exzog xav- § 54.

"P^S "^H^ (?t>I/Tft|£aJt,' TOV V7C6Q aVTOV TCETtOLyj^id^a koyOV, TTJV

t€ TiatöiTiriv dycjyr^v öiaöciipovvTeg xal rag iTtLcpavEördzccg

TtQCi^atg^ drjXov cog iv rij vvv 8^rjy}]66L TtQtnov clv el'tj tijg

^6v vecjreQLxfjg dycjy^g xal rav v£cüt£^lxcüv t^rjlcov xarä ^e~

Qog dffjekelv^ rolg da xaxd xr\v dx^rjv avxov xacpaXccLCodag

axat dadr]Xco(iavoLg agyoig TTQoö^atvai xal xaxd ^agog, Iva x6

Tigänov axaxaga xav övvxa^acov trjQCj^av. coöTtaQ ydg axat-

i/og o xoTiog vnaQXftiv ayxcj^caöxLxdg djtrixai rov xa(pakaic6örj

xal |Lt£r' av^tjöacog xcov itQa^acov dTtoXoycö^öv, ovrosg o xrjg

LöxoQtagy xotvog cov anaCvov xal xpöyov , t^rjxat xov dXrjd^rj

xal xov ftfr' aTCodat^acog xal xcov axdöxoLg Ttagaito^avcov 6vk-

Xoyiö^cjv.

Diese schrift hat Plutarch im leben Philopoemens be-

nutzt: s. Heinr. Nissen krit. untersuch, üb. d. quellender IVn
u. Vn dekade des Livius s. 280.

Nachdem Polybios im jähre 166 nach Italien abgeführt

war, entwarf er den plan zu seiner pragmatischen geschichte

{CöxoQca TtQay^axiXTJ).
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§ 1. Allgemeine bücherkunde.

Jo. Chr. Fei. Bahr, gesch. d. römischen litteratur (1828. 32). 4. aufl.

3 bde. Karlsruhe 1868—70. Suppl. I die christlichen dichter u.

geschichtschreiber Roms (1836). 2. a. 1872. II die ehr. röm. theo-

logie 1837. die röm. litt, des karol. ZA 1840.

Gottfr. Bernhardy, grundrisz der röm. litteratur (1830). 5. bearbeitung.

Halle 1872.

Emil Hübner, grundrisz zu Vorlesungen üb. d. römische litteraturge-

schichte (1869). 4. a. Berlin 1878.

W. S. Teuffei, gesch. d. röm. litteratur (1870). 3. a. Leipz. 1875.

Ad. Ebert, gesch. d. christl.-latein. litteratur von ihren anfangen bis

zum ZA Karls des groszen. Leipz. 1874.

Ger. lo. Vossii de historicis Latinis 1. HI (1627). ed. II. Leiden 1651. 4.

Sir Geo. Cornewall Lewis^ enquiry into the credibility of the early

Roman history. 2 vols. London 1855, deutsch von Fei. Liebrecht.

Hanu. 1858.

K. W. Nitzsch, die römische annalistik von ihren ersten anfangen bis

auf Valerius Antias. Berlin 1873.

Karl Peter, zur kritik der quellen der älteren röm. geschichte. Halle 1879.

Historicorum Romanor. relliquiae dispos. rec. jjraefatus est Herrn.

Peter. I. Leipz. 1870.

Fragmenta bist. Graecorum s. I § 1.

§ 2. Hilfswissenschaften.

a) Geographie und topographie.

Phil. Cluver, Sicilia antiqua, item Sardinia et Corsica. Leiden 1619.

Italia antiqua 1624. fol.

W. Abeken, Mittel-Italien vor den zeiten röm. herrschaft nach s. denk-

malen dargestellt. Stuttg. u. Tüb. 1843.

H. Nissen, das templum. Berl. 1869. pompejanische studien zur städte-

kunde des altertums. Leipz. 1877.

Beschreibung der stadt Rom v. E. Platner, C. Bunsen, Ed. Gerhard,

L. Urlichs. 3 bde in 6 abteil, Stuttg. u. Tüb. 1830-42.

W, Ad. Becker, handb d. röm. altertümer. I. topographie der stadt.

Leipz. 1843.

L. Urlichs, codex urbis Romae topographicus. Würzb. 1871.

H Jordan, topogr. der stadt Rom im altertum. bd. I, 1. II. Berlin

1878. 71.

ScHAKFEB, Quellenkunde. 2. abteil. 1
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b) Chronologie.

§ 2. Th. Mommseu, die röm. Chronologie bis auf Caesar (1858). 2. a. I3erl. 1859.

H. Fjnes Clinton, fasti Romaiii. The civil and literary chronology of

Rome and Constantinoiile, froni tlie death ot'Augnstiis to the death

of Heraclius. 2 vols. Oxford 1845. 50. 4. Dess. fasti Hellenici

s. 0. I § 2.

E. W. Fischer, röm. Zeittafeln von Roms grüudnng l»is auf Augustus'

tod. Altona 4846. 4.

•) Sprache und schrift. raundarten. mythologie.

Th. Mommsen, die uuteritalischen dialekte. Leipz. 1850. 4.

Th. Aufrecht u. Ad. Kirchhoff, die iimbrischen Sprachdenkmäler. 2 tle.

Berl. 1849. 51. 4.

Michel Breal, les tables Eugubiues. Paris 1875 (mit facsimile).

Fz. Bücheier, interpretatio tabularnm Tguvinarum. Fleckeisens jhb. 1875.

s. 127. 813. progr. Bonn. 1876 m. Aug. 1878 m. Mart. 1880 m. Mart.

W. Corssen, de Volscor. lingua. Naumb. 1858.

Jo. Zvetaieff, sylloge inscr. Oscarum. Petersb. 1878 (mit facsimile).

Th. Mommsen, ber. d. Berl. akad. 1860, s. 451 über archaische in-

schriften in dem alten Falerii.

W. Corssen, üb. d. spräche der Etrusker. 2 bde. Leipz. 1874 f. kritik

V. W. Deecke. Stuttg. 1875.

K. Otfr. Müller, die Etrusker. 2 bde. (1828), neu bearb. v. W. Deecke.

Stuttg. 1877 (II 328: die etrusk. spräche von W. D).

W. Deecke, etrusk. forschungen. heft 1—4. St. 1875—80,

A. Fabretti, glossarium Italicum. Aug. Taur. 1858. 4. c. suppl. 1872—78.

Ad. Kirchhoff, stud. z. gesch. d. gr. alphabets. 3. a. Berl. 1877. s. 107.

115—129. vgl. Mommsen, RG P 211-218.

L. Preller, röm. mythologie. Berl. 1858 (4. a. 1881).

Joach. Marquardt, das röm. sacralwesen (1856), der röm. Staatsverwal-

tung bd. in. Leipz. 1878.

d) Urkunden, archive.

Es gab in Rom kein allgemeines Staatsarchiv.

Cic. de leg. III 20, 46 legum cuslodiam nxdlam habemus

. . puhlicis Utteiis consignatam memoriam puhlicam nullam habemus.

Bei den Schriftstellern erwähnte Urkunden der ältesten

zeit s. Alb. Schwegler KG I 18. vgl. Th. Mommsen RGP 216.

Verträge wurden aufgestellt im tempel der Fides publica

auf dem Capitol, dessen erste gründung dem könige Numa
zugeschrieben wurde ; er war erbaut von A. Atilius Calatinus

COS. 496. 500. dict. 505. cens. 507/247. vgl. Becker A. I 403.

Mommsen, ann. dell' inst. 1858, 181. forsch. I 339. staatsr.

ir^ 480, 4.
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Die Senatsbeschlüsse wurden seit 805/449 unter Aufsicht § 2.

der aediles plebis im tempel der Ceres verwahrt; später im

aerarium Saturni unter mitaul'sicht der quaestoren, denen

743/11 die aufsieht allein übertragen wurde. Mommsen
staatsr. 11-' 4G8. 479 f. 582.

Nach dem brande des Capitoliums (671/83) leitete

Q. Lutatius Catullus (cos. 676/78) den neubau und stellte

hiebei das tabularium her, welches seitdem als reichsarchiv

diente.

CIL I 592 Q ' LvTATirs - Q - F. Q. w. Catvlvs cos\svb-

STRVCTIONEM ' ET ' TABVLARIUM
\
DE «(cnatus). ^(ententia). FACIVN-

DVM COERAVIT\\ Q\DEMQ.VE Pßobavit.

Nach dem abermaligen brande des Capitols (69 n. Ch.)

stellte Vespasian das reichsarchiv^ nach möglichkeit wieder

her: Suet. Vesp. 8 . . aerearumque tabularum tria milia^ qxiae

simul cojiflagraverant y restituenda suscepii , undiqiie investigatis

exemplarihus: instrumenlwn imperii pulcherrimum ac velnslissi-

7mtm
,

quo continehantw paene ah exoi^dio urhis senalus con-

sultcij plebi scHa de societate et foedere ac privilegio cnicumque

concessis.

Das kaiserliche hausarchiv (rcc ygcc^^ccra rcc rfi agp]

TtQoarjxovTcc) auf dem Palatin brannte unter Commodus
groszenteils ab. C. Dion. ep. LXXII 24, 2.

Gesetze, senatsbeschlüsse, edicta.

K. G. Bruns, fontes iuris Romani antiqui (1860). ed. IV. Tüb. 1879.

H. Ed. Dirksen, versuche z. kritik u. auslegung der quellen des röm.

rechts. Leipz, 18-23. Übersicht der bisher, versuche zur kritik und

herstellung des textes der zwölftafel-fragnieute. eb. 1824.

Rud. Scholl, legis XII tabularum reliquiae. Leipz. 1866.

Acta senatus. acta diurna populi Romani.

P^mil Hübnf-r, de senatus populique Romani actis. Lips. 1859 (jhb.

suppl. III).

Caesar ordnete als consul 695/59 die herausgäbe der

Senatsprotokolle und der stadtzeitung an. Suet. Caes. 20

indo honorc primus omimtrti instilidt vi tarn scnafi/s quam po-

pidi diurna acta confierent et publicarent\ir.

Augustus untersagte die Veröffentlichung der senatspro-

tokolle: Suet. Aug. 36 nc acta senatus publicarentur.

Angebliche acta diurna a. d. j. 586. 692. 699 sind als

1*
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§ 2. gefälscht erwiesen von P. Wesseling probab. Franeker 1731

II 39. p. 354 ff. Herrn, lleinze, de spnriis actornm cliurnorum

fragnientis. Greifsvv. 1860.

Inschriften.

Jan. Grnter, inscriptioues antiqiiae totius orbis Ilomani. Ileidelb. 1603.

Inscription. liomanarum corjDus absohitis&imiini. Ib. 161G. N. e. cur.

J. G. Graevii. Tom. II in 4 pari Amstelod. 1707. fol.

Jo. Casp. Orelli, inscription. Lat. select. amplissiraa collectio. 2 voll.

Zürich 1828. vol. III ed. Guil. Henzen. 1856.

ßartol. Borghesi (1781— 1860), Oeuvres completes. toui. I—IX. 1 (oeuvres

uumism. I. II. epigraph. I—IV. 1. lettres I— III). Paris 1862—79.

Lt'on Renier, inscriptions Romaines de l'Algerie. Paris 1855 s. fol.

Th. Mommsen, inscriptioncs regni Neapolitani Latinae. Leipz. 1862. fol.

Corpus iuscriptionum Latinarum consilio et auctoritate Academiae litte-

rarum Regiae Berolinensis editum. Vol. I, Inscriptioues Lat, anti-

quissimae ad C. Caesaris mortem ed. Th. Mommsen, Accedunt Elogia

dar. viror. Fasti anni luliani. Fasti consulares ad a. u. c. DCCLXVI
(ed. a, G. Henzeno). 1863. — Tabulae lithographae, Priscae Latinitatis

mouumenta epigrajjhica adarchetyporum fidem exemplis lithographis

repraesentata ed. Fr. Ritschi. 1863. — Vol. II. Inscriptiones Hispa-

niae Lat. ed. Aem. Hübner. 1869, — Vol. III. Inscriptiones Asiae,

provinciarum Europae Graecarum, Illyrici Lat. ed. Th. Mommsen.
1873 (Pars I inscr. Aegypti et Asiae, inscriptiones prov. Eur. Graec,

inscr. Illyrici ptes I—V comprehendens. Pars II inscr. Illyr. ptes VI
VII, res gestas D. Augusti, edictum Diocletiani de pretiis rerum,

privilegia militum veteranorumque, instrumenta Dacica comprehen-

dens). — Vol. IV. Inscr. parietariae Pompeianae Herculanenses Sta-

bianae ed. C. Zangemeister. Accedunt vasorum fictilium ex eisdem

oppidis erutorum inscr. ed. a Rieh. Schoene. 1871. — Vol. V. Inscr.

GalHae Cisalpinae Lat. ed. Th. Mommsen: ptes IL 1872. 77. —
Vol. VI. Inscr, Urbis Romae Lat. colleger. Guil. Henzen et Joh.

Ba^Dt. de Rossi., ed. Eng. Bormann et Guil. Henzen. pars I. 1876. —
Vol. VII. Inscr. Britannicae Lat. ed. Aem. Hübner. 1873. foL

Ephemeris epigraphica corporis inscrii^t. Latinarum supplementum edita

iussu instituti archaeologici Romani cura G. Henzeni J. B. Rossii

Th. Mommseni G. Wilmannsii. Vol. I—IV 1. 2. Romae et Be-

rol. 1872—79.

Exempla inscr. Latinarum comp. Gust. Wilmanns. 2 voll. Berlin 1873.

Garrucci, sylloge iuscriptionum Latinarum usque ad C, lulium Caesa-

rem. 2 ptes. Aug. Taur. 1875. 77.

e) Münzen und masze. vgl. I § 2.

Th, Mommsen, gescb. d. röm. raünzwesens. Berl. 1860.

P. Ph. Bourlier, baron d'Aill}', recherches s. 1. monnaie Romaine

depuis son origine jusqu'ä la mort d'Auguste, tom. I. If. Lyon

1865-69. 4.
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L. Sambon, recherches sur les luonnaieb de la presqu'ile Italique depuis § 2.

leur origine jusqirä la bataille d'Actiuni. Napl. 1870. 4,

H. Cohen, description «^eneralü des monnaies de la ropublique Komame.
Par. et Loudr. 1857. 4.

De.ss. descriptlon bist, des monnaies frappees sous Tempire Komain.

6 vols. Par. 1859-62. VII. suppl. 1868.

Marquardt, röm, staatöverwaltung. I3d. II 1—74. Leipz. 1876.

Als zalilmittel diente den Römern in ältester zeit das

Vieh (pecus— pecunia). später zahlte man mit rohem kupfer

{aes rudc) oder mit gemarkten kupferbarren. Plin. NH
XVIII 11. 12. XXXIII 43 Servius rex pritjuis signavit aes, antea

rudi usos Rotnae Timaeus iradit. Aur. Vict. de vir. ill. 7, 8

Servius TiilUus . . mensiiras pondera . . cojistiltiit. kupfermünzen

zu schlagen {acs fjravc, as libraliSj librarhis) scheint von den

Decemvirn eingeführt zu sein.

Silbergeld schlugen die Römer seit 485/260 (prägstätte

im tempel der Juno Moneta) auf den trientalfusz , und

untersagten die silberprägung in dem von Rom abhängigen

Italien.

537 218 ward der unzialfusz eingeführt und das kupfer

Scheidemünze.

Seit Augustus ist dem kaiser die gold- und silberprä-

gung vorbehalten; dem senate verbleibt die kupferprägung

bis zu den zeiten Aurelians (f 275).

I. Die älteste zeit bis zum Haiinibaliseheii kriege

218 V. eil.

§ 3. Berichte griecMscher schriftsteiler von Italien.

rt) Waudcrsagen und gründungsgeschichten [XTLOeig)

fanden sich bei dem dichter Stesichoros (I § 7''), bei Hippys

und Hellanikos (I § 13. 16) und bei den sikeliotischen ge-

schichtschreibern, namentlich Antiochos (I § 18) und Phi-

listos (§ 23), Kallias (§ 43j und Timaeos (§ 44).

0) Historische Zeugnisse über römische geschichte gaben

griechische Schriftsteller erst seit dem ZA Alexanders des

groszen.

Flut. Camill. 22 '^Qtarozalrjg ö' 6 (pikdöocpog ro ^hv

akavai zT^v Tcökiv vno KeXxav dxQißag dijXog icziv dxrjxocjg'
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§ 3. Tov de öcööavTa Asvxtov slvai (prjöiv (L. Furius Camillus

COS. 405/349).

Plin. NH III 57 TheojihrastuSj qui primus cxternorum

aliqua de Romanis diligcntius scripsit {neun Theopompus j ante

quem nemo mentionem habuit , urbetn duntaxat a Gallis captam

dixity Clitarchus ab co proxumus legationem tanium ad Alexan-

drum fm'ssam) . . .

Dionys. arch. I 5 f. ovde^uc yccQ dxQLßrjg s^8X7]Xv^s

Tiegl avTcov 'Elkrivlg laxoQCa Iibxql rav xa^' rj^äg xqovcov^

o'tt ari xs(pccXaic6d6ig FTtiro^al Ttdvv ßQaielai' tcqcoxov jifV,

O0CC xd^8 eiÖEvca^ rrjv 'Pco^atxvv aQ^aiohoyiav sTtiÖQaiiovtog

'hgcovv^ov TOi; KaQÖiavov övyyQcacpscjg iv tfj tcsqI rcov

'Entyovav TtQayfxarela (I § 39), STretra Tt^aiov rov Zixe-

XlCÖTOV . . .

An Timaeos knüpft die römische geschiclitschreibiing an.

Den sicilischen krieg der Panier und Römer schrieb

Philinos von Akragas, den haunibalischen krieg Silenos u. a.

(I § 52).

§ 4. Von italischen stadtgeschichten finden sich geringe

spuren

:

KviiaCxci des Hyperochos (Müller FHG IV 434). Die ge-

schichte des tyrannen Aristodemos (seit ol. 64. 524) bei

Dionys. VII 2— 11 ist aus Timaeos entlehnt.

Annales Patavini Liv. X 2; vergl. V 34. 35.

Auctoj^es Tiisci (über Mastarna und Caeles Vivenna)

:

Rede des kaisers Claudius v. j. 48. Bruns fontcs p. 157, 18.

§ 5. Die ältesten Jahrbücher der Römer. beamten-

verzeichnisse. ahnenlieder. grabreden und grabschriften.

1) Die Ordnung der zeiten (jähre, monate und tage) ge-

hörte zum geistlichen rechte, für welches die pontifices die

Staatsbehörde bildeten. Über das archiv der pontifices in

ihrem amtshause (der Regia am Forum) vgl. Marquardt

staatsverw. III 287.

cC) Die Pontifices regelten den kalender {kalare von dem

ausrufen des neumondes : kalendae , daher kalendarium^ und

verkündeten die dies fasti (spruchtagej und dies nefasii (daher

fasti so viel als kalender).

Die Decemvirn trafen gesetzliche bestimmungen über
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die eiiisclialtungen {de intercalando) (Leg. XII tabul. t. XL § 5.

Scholl p. L56— 159. Bruns s. 35).

Cn, Flavius machte als aedilis curulis 450/304 die

spruchtage ('den klagspiegel') bekannt: Liv. IX 46 Cn.

Flavms . . civile ius, j-epositum in pcnctralihus pontißcumj evul-

(jiivit füstosque circa forum in albo proposuilj itt
^
quamlo lege

agi possct, scirctur. vgl. Mommsen chron. 210. CIL I p. 301.

h) Einen anhang des kalenders bildeten die Jahresver-

zeichnisse der eponymen beamten (daher ebenfalls fasli ge-

nannt).

Die fasti magistratuum wurden nach dem brande der

Regia 718/36 in deren neubaii wiederum auf marmortafehi

verzeichnet (zwiscluen 718—723) und durch die pontifices

fortgeführt bis 742/12, später bis 766/13 n. Ch.

Die hievon erhaltenen bruchstücke (auf dem Capitol

aufgestellt^ daher fasti Capitolini) sind herausgegeben von

AVilh. Henzen CIL I 412 ff. nachtrage Ephem. I 154. II 210.

285. III 11.

Aus den amtlichen Verzeichnissen entnommen sind die

fasti in dem Chronographen vom j. 354 (u. § 108), in den

lateinischen fasten des Idatius und den griechischen des

chronicon Paschale (u. § 137". 162).

Mit den angaben der historiker zusammengestellt von

Mommsen CIL I 481—551. vgl. forsch. II 58. J. Klein, fasti

consulares inde a Caesaris nece usque ad imp. Diocletianum.

Leipz. 1881.

Die capitolinischen marmortafeln enthalten ferner bruch-

stücke der acta triumphorwn bis z. j. 735 d. st. (19 v. Ch.)

hgg. V. W. Henzen CIL I 453 ff". Ephem. I 157. III 16.

Andere fragmeute von consularfasten und triumphaltafeln

aus republikanischer zeit s. CIL I 465 ff.

6') ]\Iit der liste der Jahresbeamten (den fasti magisira-

Inimi) verband sich die aufzeichnung merkwürdiger ereig-

nisse — annalis. Daraus erwuchs die Stadtchronik — annales

maximi — , welche bis in die zeit der Gracchen herabgeführt

wurde. Sie wurde abgeschlossen von P. Mucius Scaevola

(cos. 133. pontifex maximus um 123 v. Ch.) und in 80 büchern

herausgegeben.

Em. Hübner, jhb. 1859, 401. HPeter s. IV. 3.

Dürftige nachrichten von der ältesten zeit: Liv. VI 1
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§ 5. qmtc ab condila urhc Roma ad captam urhcm eandem Romani

. . gessere . ., quinque (ibris expostiij res cum vetustate nbnia ob-

scuras . . fiwi qnod parvac et rarae per eadcm tempora Utterae

fuere , una custodia fidelis memorlae rcruin gestarufrij et quodj

ctiam si quae in conwicntariis pontißciim aliisque publicis priva-

iisque erant fnomimenlis, incensa urbe pleraeque interiere.

Die älteren finsternisse wurden von der sonnenfinster-

nisz des 21 Juni 400 v. Ch. (gleich gesetzt dem j. d. st.

351) zurückgerechnet:

9 Cic. de rep. I 16, 25 Ennius . . . scribit anno quitiquagesimo

CCC fere posl Romain conditam

Nonls Tunis soli luna obstitit et nox.

atque hac in re tania inest ratio atque soUertia^ ut ex hoc die,

quem apud Ennium et in maximis annalibus consignatum vide-

mus ^ superiores solis defectiones reputatae sint usque ad illatn,

quae Nonis Quinctilibus fuit regnante Romido.

Andere Zeugnisse:

Cic. de orat. 11 12, 52 erat enim historia nihit aliud nisi

annalium confectio: cuius rei memoriaeque publicae retinendae

causa ab initio rerwn Romanarum usque ad P. Mucium ponti-

ftcem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris

pontifex maximus efferebatque in album et proponebat tabulam

domij potestas ut esset populo cognoscendi; ei qui etiam nunc

annales maximi nominantur. hanc similitudinem scribendi multi

secuti sunt, qui si?ie idlis ornamentis monumenta solum temporum^

hominum, locorum gestarumque reruin reliquerunt. de legg. I

2, 6 post annales pontißcum maximorum, quibus nihil polest esse

ieiunius (Ursinus; iucundius codd.). Serv. in Verg. Aen. I 373

ita aulem annales conßciebantur: tabulam dealbatam quotannis

pontifex maximus habuit, in qua praescripiis consulum nominibus

et aliorum magistratuum digna memoratu notare consueverat

domi militiaeque terra inarique gesta per singulos dies, cuius

diligentiae annuos commentarios in octoginta libros veteres re-

tulerunt eosque a pontificibus maximis, a quibus fiebanl, annales

maximos appellarunt. Paul. Diac. ep. Festi p. 126, 16 M.

M. Cato orig. IV b. Gell. II 28, 6 non lubet scribere,

quod in tabula apud pontiftcem maximum est, quotiens annona

cara, quotiens lunae aut solis lumine caligo aut quid obstiterit.

vgl. H. Xissen krit. untersuch, üb. d. quellen der IV. u. V.

dekade des Livius s. 86 ff.
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Dioiiys. arch. I 74 von dem jähre der gründung Korns: § 5.

ov yccQ }]^Loi'v cog lloXvßiog 6 yieyuXoKoXirrig xoCovrov ^övov

elTrelv^ ort xarc< ro öevtegov f'rog trjg tßdo^tjg oXv^iiiädog

(751 V. eil.) TYiv 'Pcöutjv ixriö^ca TttC^o^ca^ ovö^ int zov

TTccQcc rotg clQXi^Q^vOi xei^tvov Jttvaxog ivog xal fiovov ttjv

jiLötiv dßaödviöTOv xarccktTcetv.

(f) Die iWri pouti/iciim 'ponli/icii
,

]Kj)ifi/icales) enthielten

Vorschriften des gottesdienstes und geistlichen rechtes, die com-

meiitarii poiitificwn eine beispielsamnilung von rechtsfiillen aus

dem sacralrechte. vgl. Schwcgler KG 131 ff. HPeter s. IV. V.

Über Verzeichnisse und protokolle priesterlicher genossen-

schaften vgl. Marquardt staatsverw. III 224.

Acta fratrum Arvalium ed. Guil. Henzen. Berlin 1874.

nachtrage Ephcm. ep. II 211.

c) Magistratsverzeichnisse auf leinwand geschrieben sollen

in dem tempel der Juno Moneta Verbaut 408 346, neugebaut

580/174) auf dem Capitol aufbewahrt worden sein, auf sie

beriefen sich C. Licinius Macer und Q. Aelius Tubero. Liv.

IV 20, 8 maghtratmim libri^ qiios linicos i?i aedc feposilos

Monetae Macer Licinius citat idcnüdem auctores. c. 1, 12.

13, 7. 23, 2. vgl. Mommsen ehr. 94 ff.

f) Neben den trockenen Jahrbüchern erwuchs die tra-

dition aus einheimischen und zugetragenen mythen, aus der

deutung der städtischen einrichtungen von ungewissem Ur-

sprünge oder der älteren denkmäler (ätiologische mythen

Schwegler KG I ^^ ff.), aus liedern von den thaten der vor-

fahren, aus grabreden und aufschriffen der ahnenbilder.

Die Aedilen Cn. und Q. Ogulnius errichteten 458/296

das eherne Standbild der wülfin, welche die Zwillinge Ko-

muhis und Kemus säugt. Liv. X 23, 12. L. Urlichs NRhein.

Mus. IV 519. Altere römische denkmäler zählt Plin. NH
XXXIIII 20—32 auf. vgl. Detlefsen, de arte Komanor. an-

tiquissima. (Huckst. 1867. ^S. 80.

Ahnenlieder: Cato b. Cic. Tusc. IUI 2, 3 (/ravissimus

auctor in originibus dixil Calo, moreni apiid maiores hunc epula-

rum fuisse, nt deinceps qui accubarent canerent ad tibirun

clarorum virorwn laudes atque virtutes. Varro b. Non. p. 77

in conviviis piteri ?nodesti ut cantarent carmina antlqua, in

quibm laudis erant maiorum, et assa voce et cum tubicine.

ISchwegler I 54.
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§ 5. Grabreden, f'amilienchroniken, abnenbilder: Herrn. Graff,

de Romauor. laudatioiiibus funebribus. Dorpat 1862. Em. Hübner,

Hermes I 440. H. Peter XXVHH ff. vgl. die Schilderung der feier-

lichen bestattimg bei Polyb. VI 53 f. Zwei sepulcralreden a. d. zeit

Augusts u. Hadriaus, v. Mommsen, ak. abh. Berlin 1863.

Cic. Brut. 16, 61 nee vero haheo quemquam {Catone) antiqmo-

rem, cuius quidem scripta proferenda putem, nisi quem Appi Caeci

oratio haec ipsa de Pyrrho et nonnullae moriuorum laudationes

forte delectani. et liercules hae quidem exstant: ipsae enim familiae

ma quasi ornamenla ac monumcnta servahant et ad usum, si quis

eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum

et ad illustrandam ndhilitatem suam. quamquam his laudatioiiibus

historia rerum nostrarum est facta mendosior. multa enim scripta

sunt tn eis, quae facta non sunt, fahl triumpM, plures consula-

tus, genera etiam falsa et ad plehem iransitiones , cum homines

humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus.

Liv. VIII 40, 4 viiiatam memoriam funebribus laudibus

reor falsisque imaginum titulis, dum familia ad se quaeque famam
rerum gestarum lionorumque fallenti 7nendacio trahunt. inde

certe et singidorum gesta et publica monufnenta rerum confusa.

Gell. XIII 20, 17 quae . . ita esse . . cognovimus , cum et

laudationes funebres et commentariu?n de familia Porcia legeremus.

Appius Claudius Caecus (Mommsen CIL I p. 277.

forsch. I 310) stellte die bilder seiner ahnen in dem von

ihm 458/296 gestifteten tempel der Bellona auf. Plin. NH
XXXV 12 posuit in Bellonae aede maiores suos placuitque in

excelso spectari et titulos honorum legi. Der übliche Standort

der abnenbilder und Stammbäume der geschlechter war das

atrium des hauses. Becker A. II 1, 220 ff.

Ed. Lübbert, prolusio de gentium Romanarum commentariis domesticis.

Gieszen 1873. Dess. diasert.de gentis Serviliae commentariis dome-

sticis. Kiel 1875. de gentis Quintiae c. d. 1876. de gentis Furiac

c. d. 1877. de gentis Claudiae c. d. 1878.

Die ältesten grabschriften sind auf den grabmälern des

L. Cornelius Scipio (cos. 495 259) und der (jüngeren) seines

Vaters L. Cornelius Scipio Barbatus (cos. 456/298) erhalten. CIL I

nr. 32. 30. vgl. Ritschi (1853) op.IV 213. pr.Lat. mon. ep. p. 31.

I\Iommsen a. a. O. p. 16. Bücheier jhb. 1863 s. 328. 331.

Elogia clarorum virorum (von weiheinschriften der fami-

lien) gesammelt CIL I p. 277—280. Eph. ep. III 1. vgl. O.

Hirschfeld Phil. XXXIV 85.
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II. Vom Haiinihalisclieii kricji^e bis zu dem tribaiiat des

Ti. Semproiiius Oracclius 218— 138 v. Chr.

§ 6. Anfänge römischer geschichtschreibung in griechischer

spräche.

1. Q. Fabius Pictor.

Wold. Ilarless, de Fabiis et Aufidiis rerum Romanarum scriptoribus.

Bonn 1853. Gull. Nie. du Rien, diöputatio de gente Fabia. Lugd.

B. 1856 p. 152. HPeter p. LXIX. 5.

Die römische geschichte des Q. Fabius Pictor und der

älteren annalisten überhaupt bestand aus drei teilen: der er-

zählung von der gründung Roms, dem abrisz der älteren

geschichte, der ausführlichen darstellung der jüngsten zeit.

Dionys. I 5 ovde^Ca yag dxQißrjg ^^^eXrjXvd-e tibqI avtcov

(Pcj^aicov) 'EkXrivlq LöroQta ^itXQi rcov yM&' y]^äg %q6vcüv^

ort |Lt?i K8(faXaLcö6eLg eTtiro^ai Jtdvv ßQCi%eiai.

c. 6 nach aufzählung griechischer Schriftsteller, welche die

ältere römische geschichte kurz berührt hatten: oiioCag öa rov-

TOig xal ovöhv ÖLCccpogovg et^eöcjxav lOroQiag xal 'Pco^aCcov oöol

rä TcaXuiä SQya xrig jtöXeag 'EXlrjVLxfj ÖucXexTCi övviyQa^pav^

cov £l6l TtQeößvratOL Koivxög xs 0dßtog xccl ylsvxLog Kiyxcog,

(l^cp6x£Q0L xcixd xovg QoiVtxLXOvg dx^äöavxsg noke^ovg.

xovxGJv öh xcov dvögav ixdxsQog, olg fiev avxog egyocg nccQ-

eysvexo, did xr]v E^neLQiav dxQißcog dveyQajpE^ rd b\ dQ%ala

xd ^exd xrjv xxlGlv xrjg Ttokecog yevouevu xe(pakaicoddig iit-

c. 7 ex xcdv LöxoQiCJV . . dg oC TtQog avx(3v Eitaivov^evoi

'Pco^ccLCOv övveyQail'av UÖQXiog ts Kdxcov xcd Odßiog Md^t-

^og xxi. . . . ixeCvav . . xcov TTQay^ccxeccov — eiöl de xccig

'EXXriVLXcdg ygovoyQag^icag iotxvtai.

Cic. de divin. 121, 43 sinl haec, ut dixi, somnia fahidanim,

liisquc adiunfjalur ctiam Aciieac sornnium, quod in iiostri (M.

Hertz; numerum codd.) Fahi Pictoris Graccis annalibus eins

modi est, id omnia, quae ab Aenea gcsta sunt quaeque Uli ac-

cidenint, ca fuerint, quae ei secundimi quieiem visa sunt.

Diod. VII fr. 3 b. Geo. Syncell. I 366 u. Euseb. Arm. I

p. 2^Q Schoene von der benennung der stadt Alba : nagl Ös

xrjg TiQoOrjyoQLag Tccvxr]g Odßiog 6 xdg 'Pcj^alcov Tcgd^sig dva-
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§ 6. yQail^'Cig alXcog ftffti'O^oAdy^^xf (pijOl yccQ JLveta yevEOd^at

koyiov xte.

Dionys. 1 79 jibql ds xcov ex rijg IkCag yevo^svcov

KötvTog ^8V 0äßLog 6 ricKTCoQ Xeyo^evog, w Aevxiog t£

KCyxiog xal Kdtov IIoQXiog xal Tliöcov KalitovQVLog xal

Tcjv äXkcoif 0vyyQa(pB(ov oi nXeCovg ijxoXovd^rjöcxv, yeyQa(psv

iog xeXevöccvtog ^A^olCov ra ßgecpt] Xaßovreg tv öxatpr} xu-

^sva xre. bis c. 83 cc7C06(pdrrovOiv svTiitcog 'A^iökLov xal

ftfra Touro xriv dxgav xaraka^ßävovxca. xavtu ^hv ovv

Tt>rg 7t£Ql Qdßtov EiQYjxai. vgl. Mommsen, Acca Larentia.

forsch. II 9.

Ed. Heydenreicli, Fabius Pictor u. Liviiis. Freiberg 1878.

In der erzälilung von den Tarquiniern tadelt Dionys.

IUI 30 x6 Qa&v^ov avxov tcsqI xiijv ih,exa0Lv xcov XQOVcov.

vgl. c. 6 f.

Fabius setzte das jähr der gründung Roms == ol. 8, 1

(748 V. Chr.), das erste jähr der republik = ol. 68, 1 (508),

die einnähme der Stadt durch die Kelten ol. 98, 1 (388):

Dion. I 74 ?} Kslxcov s(podog, xccd-' ijv ij 'Pa^aicov noKig

iäXcj, öv^q)C3VHXccL öxsdov vito jtdvxcov ccQxovxog 'y^d'rjvrjOt

nvQyCcovog yBviö^ca xaxd x6 a exog xrjg y\ xal q' okvanid-

öog. Die entsprechende berechnung des ersten Jahres der

republik (der einweihung des capitolinischen tempels) Polyb.

III 22. Vgl. Mommsen, chron. 128. 134. Solin. I 27 Ro-

mam . . ohj?7ipicide placel condUam Pictori octava. Dion. a. a. O.

Köivxog öh Qdßiog xaxd x6 a exog x^g rj' oXv^TCidÖog (xov

xfjg 'Pcj^rjg olxiö^ov yeviö^ai (prjöLv) ...

Dionys. VII 71 in der beschreibung der liidi Rotnaiii

Kotvxbi 0aßL(p ßsßaicjxf] XQcofjLSvog xal ovöe^täg sxt deö^svog

TtLöxeag exigag' itaXaioxaxog yaQ dviiQ xcSv xä ^Pco^al'xd

6vvxah,a^8vcov , xal nicxiv ovx e^ av rjxovös ^övov dlld

xal «I cov avxog syvco nagexö^evog.

Liv.I 44, 2 Scriptorutn antiquissimus Fabius Pictor. II 40, 10

apud Fahium, lomje antiquissimum auctorem, usque ad senectu-

tem vixisse eundem {Coriolanum) invenio; refert certe lianc saepe

cum exacta aetate usiirpasse voce?n, multo miserius seni exi-

lium esse.

Von dem zwiespalte des dictators L. Papirius Cursor

und des magister equitum Q, Fabius RuUianus (429/325)

Liv. VIII 30, 8 magister equitum , ut ex tanta caede, ?nultis

I
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potilus spoUis comjesla in inyenicm acervum hoslilia nrma suh- § 6.

tlito iijne concrcrnavil , seil votum id dcorwit cuipiam fnit , scu

crt'dcrc lihcl Fabio axiclor'i, eo factum, tic sitae yloriae fructum

(liclalor caperel namcnquc ihi scribcrei axU spolia in triumpho

ferret.

Strab. V p. 228 von der besiegung der Sabiner (4G4/290):

(py]6l (3' o OvyyQUfpEvg 0dßtog 'Pa^caovg ccta^iad-at rou

TcXovTov rote tcqcoxov ^ (7rf rov a^vovg rovrov xcne'öTyjöav

XVQlOi.

Auf Fabius beruhen Diodors nachrichten aus den ersten

Jahrhunderten der republik ^ namentlich von der gallischen

katastrophe und dem zweiten Samniterkriege; vgl. Niebuhr

KG II 192». 629 ff. Mommsen, ehr. 125—128. forsch. II

221. 297 (dagegen K. Peter, kritik der quellen 118 ff.).

Aus Fabius entnahiii Polybios den abschnitt über die

Keltenzüge II 18ft\

Polyb. I 14, 1 vom ersten punischen kriege der Römer:

ovx ^]TTOv da Tcov 7iQoeLQr]iibvov 7tuQco^vv&)]v eTtiötrjöai rovtu

rc5 Ttoktaod xcu Öia ro tovg i^itEiQÖxata doxovvrag yQCicpetv

V716Q avTOv^ Oiklvov xol ^cißiov^ fi?J daövtcog i)utv clTcyp/ysX'

xivca rr)v dXijd^SLav. ixövrag fiav ovv eil'avö^ai tovg ccvögag

OVX v^okaußdvto^ aToxut,6^avog ax rov ßCov y.al tilg aiQtöacog

avTcov doxovöL da ^oc Ttanov^ävai tt TtaQajtArjöLOV totg agcoöi.

ölcc yccQ rrjv aC^aöiv xca ti^v oXr]V avvoiuv Qiktvcp fiav ndvxa

öoxovOtv Ol KaQy}]Ö6vL0L jtajTQux^cci' cpQOVLUoog xalcog dvÖQco-

öojg, Ol da 'Pcoacdoi xdvavTLu- Oaßca öa xov^Tiakiv xovxcjv.

— 15, 12 ^iXlvov ^lav ovv ticcq' oXtjv dv xig xrjv TtQuyucc-

taiav avQOL xolovxov ovxa, 7taQanh]6iG)g Öa xal ^dßiov.

Über das verzeichnisz der italischen wehrfähigen aus

dem jähre 529/225 s. Mommsen, forsch. II 382: Liv. per. XX
eo hello populum Romanum sui Latinique nominis DCCC arma-

torum habuisse <^Fabius} dicit. Eutrop. III 5 Aeinilio consule

ingenles Gallorum copiae Alpes transierunt. sed pro Rofnanis

tota Ilalia consensit , traditimique est a Fabio historico, qui ei

hello interfutt, DCCC milia Iiom'inum parata ad id bellum fuisse.

Gros. IUI 13 p. 248 . . . consules totius Italiae . . contraxere

vires, quo facto in utriusque consulis exercitu oclingenta milia

armatorum fuisse referimtur, sicut Fabius historicus, qui eideyn

hello interfuit, scripsit. ex qiiibus Romanorum et Campano-

rum fucrunt peditnm trecrnta qnadraginta octo milia ducenti
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§ G. ((X:;XCVIIICO Gutschmid, CCLXXXXVIIIICC IMommsen),

equilujH vrro vigi?ili sex mUia sesccnii; cetera mnltitudo sociorum

flu'/. Die genauen zahlen gibt Polyb. II 24.

Plin. NH X 71 trarlif et Fahius Pictor m annalibva suis,

cum ohsideretur praesicVnnn Romanum a Ligustinis hirundinem

a puJHs ad se adhitam , vt Uno ad pedem eins adligato nodis

signi/icaret
,

quoio die adveniente (nixilio eruptio fieri deheret.

XIII I 89 Fahius Pictor in annalihus suis scripsit . .

Q. Fabins galt als gewährsraann für den zweiten piini-

scnen krieg. Wahrscheinlich gab er bald nach dessen ende

seine geschichte heraus.

Polyb. III 8 Odßiog ös (p)]6iVy 6 'Pc3^exl'x6g övyyQcccpevg,

aiLCC ra ycara Zaxavd^aiovg adLKtji-iaTi xal rrjv 'AöÖQOvßov

Ttkeovs^Uiv xccl (fikaQXiav alxiav yCvBOd'at rov xat^ ^^vinßav

TCoXb^ov. ixBivov yccQ ^i6ydXr]v ävBihjfpora ry]v dvvaöreCav

iv Totg xar^ 'IßyjQtav ro.Totg, ^btcc tavza TiaQaysiw'^evov inl

Aißvrjv tTCLßaXaöd^ca xarakvOavTa rovg jw^ovg eig ^lovaQiCav

TteQiGzrjCca x6 TCokCxav^a rav KaQ%i]8ovicov xtb. . . . dio

xal vvv roi/ TtöXa^ov tovxov ih,evrjVOXBvai xatd t^v ccvtov

TCQoaiQBGLV 'Pa^aioLg TtaQcc rrjv RaQ^dovCav yva^7]V. ovöava

yccQ svöoxBiv xav d^Loloycov di^ÖQCov bi' KaQxi]d6vi xoig vit

^Avvißov ttbqI XTjv Zaxcivd'cciov itöXiv TtQCix^Btöi. xavxa 8^

BiTtCJV (p}]6i ^Bxd XT^V X}}g TtQOSLQ^abVrig TtÖlBCOg dl(D6LV TtaQCC-

ysvBö^ai xovg ^Pco^aiovg oioiievovg öblv rj roi^ "AvvCßav ax-

öiöovai acpiöi xovg KaQxi]öoviOvg rj rov ttöXb^ov dvaka^-

ßdvBiv.

c. 9 xivog drj xdQiv i^vr]6d^r]v 0aßiov xal xc5v vtc

BXBivov yByga^^BVODv; ovx bvbxcc rijg 7ti^av6x)]xog x(3v blq}]-

^Bvcov . . ., dkkd xijg xcov dvaka^ßavovxcov xdg bxblvov ßCßkovg

VTto^vrjöBCjg, iva ^i) TtQog xrjv B7nyQa(p)]v ^ dkkd itQog xd

TCQdyficcxa ßkincoöLV. bvlol ydQ ovx btiI xd kByofisva 6vv-

BTtLGxrjöavxsg dkX Bit avtov rov kayovxa xal kaßövxBg iv

va, ölÖxi xaxd roi)^ xaiQovg 6 ygdcpcov yayova xal xov

GvvbÖqiov ^bxblxb xojv 'Pco^accjv , Ttdv Bv^scog r^yovvxat x6

kayo^Bvov vtco xovxov tzlgxov. iyco da ^rjiii' [ibv öblv ovx

Bv [iixQa TtQOöka^ßdvBOd^ai. x)]v tov 6vyyQaq)BC3g tilöxiv, ovx

avxoxBkrj da xqlvblv . .

Liv. XXII Ij 1 haec est nohilis ad Trasumennum pugna

atque inter paucas 7ne?7iorata popuJi Pujmani clades. quindecim

milia Pifmianorum in acie caesa; decem milia sparsa fnga per

I
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omnem Klruriam aversis itineribus wbcm petiere. duo mtlia § 6.

quinfinUi hostium in ack'j tmdti postea [itfrimr/u/'] ex vulncribus

petiere. ffiiil/ip/ex caeiles ytrimque facta Iraäitur ah aliis: ego^

praeleniuam quod nihil hausdim ex rano veiim ,
quo nimis in-

clinant ferme scribentium animi, Fabiwn aequalem ternporibus

huiusce belli potissimum auclorem habin. vgl. Polyb. III 84.

Plut. Fab. 3.

Q. Fabius ward 538/2 IG zum delphisclien orakel ab-

gesandt. Appian. Ilann. 27 i) öh ßovXri Koivtov luv Ocißiov,

xov avyyQC((p8cc tcovös tcjv SQycov, ig JeXcpovg ^ntuTte xq)]ö6-

liEvov 7T£qI tcov TcaQovTcoif. Vgl. Liv. XXII 57, 5. XXIII II,

1—6. Plutavch. Fab. 18.

Von der geschichte des Q. Fabius Pictor gab es eine

lateinische Übertragung oder Überarbeitung von jüngerer

band. Peter LXXVI ff.

Front, ep. ad Verum I p. 114 N. : hisloriam quoque scri-

psere Sallasliiis slructe, Pictor incondite, Claudius lepide, Antias

invetiusley Sisenna longinque; verbis Cato multiiugis, Coelius

singulis.

L^ber die schriftstellerische thätigkeit anderer Fabier

vgl. M. Hertz jhb. 1862 p. 46 fl\

2. L., Cincius Alinientus.

Mart. Hertz, de Luciis Cinciis. Berl. 1842. Th. Pluess, de Ciuciis verum

Romanannn scriptoribus. Boim 1865. Ders. ii. Schweiz. Mus. VI 36.

1866. jhb. 1871 s. 385. HPeter CI. 40.

L. Cincius war praetor 544/210 und befehligte in diesem

und dem nächsten jähre in Sicilien Liv. XXVI 23, 1. 2^,

3. 11. XXVII 7, 12. S, 16.

Dionys. 16.. 'Pco^abcov oöol rd ixalaia 6Qyo: rijg tco-

lacog 'EXkijvixfj ÖiakexTa 6vveyQail.'av, av eiol -JXQirOßvTaroi

Koivtog Tb 0dßLog xcd A^VKiog KCymog, d^cpOTsgot xard

Tous" QoLvixixovg dx^ciöavxeg xQovovg. s. o. s. 11. Fabius

und Cincius Dion. I 79. II 38.

Dionys. I 74 xov da reXavTcdov Tijg Pco^r^g oiklo^lüv

. . . yavä6%(a cpyjaiv . . Aavxiog öa Kiyxiog^ dvi]Q tojv ax toO

ßovXavTLXOv avvaÖQiov , Ttagl ro d' atog trjg iß' oXv^JCiddog

(729 v. Chr.).

Liv. XXI 38, 2 quaniac copiae transgi^esso in Italiam

Hannthali fuerint, nequaquam inter auctores eonstat. — /.. Ctn-
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§ 6. cius Alimentus, qui captutn se ab Ilmwibale scribit, maxime

auctor movcrj:t, nisi confunderet nmnenim Gallis Liguhbusqiie

aihlifis: cum his oclofjhüa milia peditwn, decem equUmn ad-

ducta (in Italia magis adfluxisse veri shnüe est, et ita quidatn

aucfores sunt); ex ipso aulcm audisse Hannibale, postqiuun Rho-

danutn transierit, triginta sex milia hominum ingentemque nume-

rum equorum et aliorum iumentorum amisisse.

Zweifelhaft ist die herstellung des fragmentes von

Dion}^sios (XII 4) über das ende des Sp. Maelius: ^sysöd'co

&^ xal 6 doKCJv *i)ttov slvai ftot Ttixtavo^^ ^oyog^ g3 xaxQijTai

KiQKEog xal KaljtovQVLVog iitixcöQLOi övyyQafpetg. Kiessling:

CO xäxQ)ivrai KtyKLog xal KakitovQVLog (xal älkoi) i. a.

Mommsen (forsch. II 199") a xtxQrjxaL Aevxiog te Kai-

novQVLog xal aXkoi öv^vol övyyQacpetg.

Zahh'eiche anführungen gehen auf antiquarische Schrif-

ten des L. Cincius, aus dem Augusteischen Zeitalter

M. Hertz a. a. o. s. 61 ff. HPeter CIIII sqq. Diesem

schrieb Mommsen chron. s. 315 ff. die erste benutzung (und

fälschung)*der annalen seines vorfahren zu, Pluess die ab-

fassung eigener annalen.

3. P. Cornelius Scipio Africanus

(um 574/180). •

Mommsen, CIL 1 p.l9. HPeter CXVIII.

Cic. Brut. 19, 77 filius . . eins (des älteren Africanus),

is qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit, si corpore

valuisset , in primis habitus esset disertus. indicant cum ora-

tiunculae tum historia quaedam Graeca, scripta dulcissume.

Geschichte des krieges mit Antiochos? Mommsen, forsch.

II 513.

4. A. Postiimms Albinus

praetor 599/155, consul 603y 151.

HPeter CXXIII. 49.

Cic. Brut. 21, 81 A, Albinus, is qui Graece scripsit histo-

j'iam, qui consul cum L. Lucullo fuit, et litteratus et diser-

tus fuit. Acad. pr. II 45, 137.

Gell. XI 8, 2 (aus Com. Nep.) Albinus, qui cum L. Lu-

cullo consul fuit, res Bomanas oratione Graeca scriptitavit. in
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rhis hiatoriae prmcipio scripltim est ad haue sentenüam: neminem § ß.

suscensefT sihi eonvenire, si quid in his lihris parum eomposile

init minifs elegtnüer scriptum forct. 'natu su?fi\ inquit, liomo

Romaniis , natus in Latio. Graeca oratio a nottis (dienissima

est'; ideoqt/e vefiiam gratiamque malae existimalionis, si quid

esset erratum, postulavit. Macrob. satuni. I praef. If). Polyb.

XXXVIIII 12 (XL G) AvXoq Iloöto^iog ... rskog öh xcd

ironj^icc y(}d(pen> 'aal jrQay^urixrjv löroQiav tv{:%ttQ)i6tv xtL

Serv. in Aen. Villi 710 Postwfiiits de adventn Aeneae . . .

5. O. Acilms.

HPeter CXVIIII. 44.

C. Acilius diente 599/155 den gesandten der Athener

im römischen Senate als dolmetscher: Gell. VI 14, 9 erant

isti pitilosophi Carneades ex Academia , Diogenes Stoicus, Crito-

laus Peripateticiis] et in senatum quidem introdiicti interprete iisi

sunt C. Acilio Senatore.

Plut. Cat. mai. 22 Ttgsößecg 'A^Yivr]xttv '^kxtov sig 'P(6^riv

Ol tieqI KaQvsddr]v top 'Axadt]^(dKov Kai zJioyEvr] rov 2Jtcj'l-

xov q)LX66oq:^ov . . . aal toi)^ TtQcörovg Xoyovg avTCJv TCQog

TYiv övyKX}]TOV ccvi]Q E7CLCpavi]g^ öTiovddöag avrog xal deyj^si^g,

rjQ^ijvsvOE, räiog 'AytCXiog.

Liv. per. LIII (612/142). Acilius (M. Hertz; c. iulius

eodd.) Senator Graece res Romanas scribit.

Cic. de oft'. 111 32, 115 Acilius .. qui Graece scripsit

historiafn. . .

Plut. Rom. 21 von den Lnpercalien: Fcaog d' 'JxiXiog

i6T0Q8t TtQO tijg xtCöEcog T« d^QS^^ata Tc5v TieQL TOI/ ^Pai^vkov

dcpavrj ysvsöd'ai . . .

Liv. XXV 39, 12 (542/212) von den thaten des L.

Marcius in Ilispanien: auctor est Claudius qiii annales Acili-

anos ex Graeco in Latinum scrtnonem vcrtit.

Liv. XXXV 14, 5 (561/193) Claudius , secutus Graecos

Acilianos librosj P. Africanum in ea fuisse leyatione (zum

könige Antiochos) traditj eumque Ephesi collocutum cum Hanni-

halCj et sertnonetn unum etiam refert ss.

tJber Claudius vgl. u. § 16.

ScHAEFEU, (^uelleukuiule. 2. aLteil. 2
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§ 7. Römische geschiclite in lateinischer spräche.

1) JUiniische geschiclite behandelten in lateinischen

Versen Cn. Naevius und Q. P^nnius.

(t) Cn. Naevius aus Canipanien diente im ersten und

starb um das ende des zweiten punischen krieges.

1. Vahlen, Cn. Naevi de bello Piinico reliquiae. Lips. 1854. 4.

Cic. Brut. 19; 75 f. Naevf . . hellmn Punicnm quasi Mijro-

rm opus fleleciitt. sit Emrius sane, vt est cerie, perfectior; qui

si ilium, ul simulat , conlemncret , non omnin bella persequens

primufn illud Punicum acerrumwn hellum rdiqxüssct. sed ipse

ilicil, cur kl facial. Hcripsere* , inquit, UiJii rem vorsibus (quos

oim Fauni valesque canehani • . .)' — ^^ luculcnie quklem scri-

pscrunl^ i'tiamsi mimis quam tu polile.

Suet. de gramm. 2 C. Oclavius Lampadio Naevii Punkutn

bellum . . uno volumine ei contine?iii scjipiura exposilum divisit

in septe?n libros.

Naevius handelte in den ersten abschnitten seines ge-

dichtes von Aeneas und Dido und der gründung Roms.

Serv. in Aen. I 273 Naevius et Ennius Aeneae ex ßlia

nepotem Romulum conditorem urbis tradunt.

III fr. 3: — 3I(trcu Valeriu' cönsul (491/263)

partem exerciti in expe - ditiönem ducit.

IUI fr. 1: transit Melitäm Bomänus - insuhnn integrum ömnem

nrit populatur västat-rem höstiüm conclnnat{A^)lßbl).

VII fr. 2: id quoque paciscunt, moenia - sint quae Lutäti.

reconcilial captivos - plurimös idemj

Siciliense's paciscil - öbside's vt reddant (513/241).

Fabulae praetextatae des Naevius: Ali??ionium Romu/i et

Remi (Ro?nuhts s. Lupus). Ciastidiu?n (zur Verherrlichung

des von j\I. Claudius Marcellus 532^222 erfochtenen sieges).

Fragmente mit den übrigen derselben dichtgattung Ribbeck,

scaenicae Rom. poes. fr. I- p. 277—286.

b) Q. Ennius, geboren 515^239 zu Rudiae in Apulien, er-

hielt 570/184 durch Q. Fulvius Nobilior das römische bürger-

recht und starb 585/169.

Enuianae poesis reliquiae, reo. I. Vahlen. Lips. 1854.

Diomed. L. III, I p. 484K. (Reifferscheid jhb. 1859, 157)

epos latinum pri??ius digne scripsit Ennius, qui res Romanorum

decem et octo complexus est libris, qui vel Annales (in)scribun-
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/wr, quod siugulorum fere anuorutti orhts roniineanl ^ sicul pit- § 7.

hiiri (inuales quos pontificcs scrihaeqifc coußciinU , vcl Jlomais,

f/7io(l Romanonun res f/cs/r/s dcclaranf.

Kiinins schilderte im I. buche die ur.sjjrüngo l^onis von

der flucht des Aeneas aus Troja bis zur apotheose des

Knnudus, im II. und III. buche die übrigen künige.

{\\ ine. sed. 42 b. Varr. de re rust. III 1, 2:

aeplhigenti simt pmilo phts (tut //u'fius aiini,

(tugnsto aufjurio postquam mclita condila Roma est.

Buch VI handelte von dem kriege mit Pyrrhus:

fr. 7 das orakel: aio te, Aeacida , Tiomanos vincere posse.

fr. 14 aus der rede des Appius Claudius Caeciis:

quo vohis mentes, reciae quae stare solehant

antehac, dementes sese flexere viai?

VII—Villi umfaszten die zeit vom ausbruch des ersten

bis zum ende des zweiten punischen krieges.

Cic. Brut. \b, bl ss. M. Cornelius Cethegus, cuius elo-

quentiae est auctor, et idotieus quidem mea sententia, Q. Ennins

. . . est igitur sie apud illum in nono ut opinor atinaii (fr. 4):

Uidditur orator Cornelius suaviloquenti

ore Cethegus Marcus Tuditano conlega (coss. 548/206)

Marci fdius'* — —
— — '?5 dictust Ollis popularihus olitn,

qui tum vivebant Jwmines atque aevtnn agitahant,

/los delihatus populi — Suadacque medxdla.

Buch Villi fr. 8 von Q. Fabius Maximus V^errucossus

:

nnus homo nohis cunctando restiluit rem.

non enim ?'u?nores ponchat ante salutcjn.

ergo plusque magisque riri nunc gloria claret.

Buch X—XV schilderten den zweiten makedonischen

krieg, den krieg mit Antiochos und die folgenden ereignisse,

insbesondere die besiegung der Aetoler durch M. Fulvius

Nobilior (cos. 5G5, 189).

(Jic. pro Archia 11, 27 ille, qui cum Aetolis Ennio comite

bellavit, Fulvius. Brut. 20, 79. Aur. Vict. de vir. illustr. 52

quam victoriam . . Q. Ennius amicus eius insigni laude

celehravit.

Plin. NH VII 101 Q. Ennius T. Caecilium Teucrum

(Z. Caecilium Dentrem?) fratremque eius praecipue miratus

propter cos sextum decumum adiecit annalem.
2*
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Gell. XVII 21 , 43 ClaucJium et Tuditanum ccmsules sc-

cuntur 0. J'a/iTius et C, Mamilius (515/239), qi/ibiis jialutn esse

Q. Ennium poetam M. Varro i)i prima de poetis Uhro scripsit

eumqiie, eum septimum ei sea'af/esmum amnmi haherel, üuo-

decimum [XUX?) aimaletn scripsisse , hlqve ipsmn Knnium in

eodem libro d/cere.

Von der Übersetzung des Enliemeros s. o. I § 47.

, 2) M. Pore ins Cato war der erste Schriftsteller und
gesL'hichtschrciber in römischer prosa; geb. 520/234 cos.

549,11)5, censor 570/184, f 605,149. Erhalten sind bio-

graphien Catos von Cornelius Nepo.«^ und Plutarch.

M. Catonis praeter librum de re rustica quae extant Henr. Jordan

recensuit et prolegomena scripsit. Lips. 1860; vgl. H. .Tordan jhb.

1859, 424. Vablen z. f. d. öst. Gymn. 1859, 480. HPeter CXXVII. 51.

Quint. XII 11, 23 M. igiinr Cato idem summus imperator,

idem sapiens, idem orator ^ idem historiae conditor , idem ii(?is,

idem rerum riisticarum peritissimus fuit.

Cic. pro Plane. 27, Q>Q M. Catonis illud
, qnod in prin-

cipio scripsit Oiiginum suarum, semper magnificum et praeclarnm

putavi, clarorum hominum atquc magnorum non minus otii quam

negotii rationem exstare oportere.

Corn. Nep. Cat. 3 senex historias scrihere instiluit. earnm

sunt lihri Septem, primns continet res gestas regum populi Ro-

mani, secundus et tertius, unde quaeque civitas orta sit Tlalica;

oh quam rem otnnes OBIGINES videiur appellasse. in quarto

autem bellum Poenicum est primum, in quinto secnndum. atque

liaec omnia capitidati?n sunt dicta. reliquaque hella pari modo

persecutus est usqne ad praeturam Servii Galhae, qui diripuit

Lusitanos. atque hörum hellorum duces non nominavit, sed sine

notninibus res notavit. in isdem exposuit, qnae in Italia Hispania-

que aut fierent aut viderentur admiranda. in quihus multa in-

dustria et diligentia co??iparet, nxdla doctrina.

Cato gab wahrscheinlich buch I. II. III der Origines

bald nach 582/172 heraus und fügte später IV und V, end-

lich VI und VII hinzu, vgl. Th. Bergk progr. Hai. Juli

1865 p. 7 f.

Victorinus in Cic. rh. I p. 57 Gr. Sallustius — trihuit —
in Uhro J. Uistoriarum Catoni hrevitatem: *Romani generis diser-

1issu?nus paucis ahsolvit' (fr. I 2 p. 3 Kr.).
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Cic. de orat. III 33, 13ö quid enim M. Catoin praeter § 7.

haue polHissimnm doclrinnm transmarinam atque adventiciam

dcfuil'f . . . dcnique niliil in hac civitale Icmporibus Ulis sciri

discivc potuit, quod die non cum investigaril et scicrit, tum ctiam

conscripserit.

PI in. NU III 114 Ameriam — Cato ante Persei bellum

conditam annis DCCCCLXIIJI prodit.

Festus p. 198 ISI. Originum lihrus quod inscripsit Cato,

non sutis plcnum ti(^u,tjm propositi sui videtur amplexus, quando

praegravant ea, quue sunt rerum rjestarum P. H.

Dionys. I 74 Kdzcov öl TIoq'alo^ 'EXkriVLxdv ^Iv ovx

i)Qit,eL XQovov^ 87ci^ski^g dh yevö^evog, ei '/.(d ng aXXog^ negi

Tt]v övvccyojfrjv rrjg aQxaioXoyov^Evrig löroQtag^ ereöcv cItco-

(fcdvet oval xcd TQLay.ovra y.cd rerQay.oöLOig vGreoovaav {Ti]v

rfjg 'Poj^y]g XTidiv) tojv IIlccxcöv. 6 de XQOVog ovxog dvaae-

TQifie\g Tcdg 'EQarood^tvovg xQovoyQcccpicag (o. I § 53 s. 106)

xcixd x6 TtQcorov erog TtiTtrei rrjg ißdo^r^g oXv^Tnddog (752/1).

vgl. I 71. II 2. ISolin. 1, 27.

8erv. in Aen. I G C((to in Originibus hoc dicit . . . primo

Italiam tenuisse quosdam qui appellabantur Aborigines. hos

postea adventu Aeneae Phnjgibus iunctos Latinos uno nomine

nuncupatos.

Dion. I 11 ot dt loyicotazot rav'Pco^ai'xcov 0vyyQaq)eoyv,

iv otg eöTL IIoQxiog re Kärcov , 6 rccg yeveaXoyiag xav ev

^IxaXia TCoXecjv eitL^ekeCxaxcc övvayayojv, xcd Fchog Ee^i-

TrQojvLog xcd d).).oi övxvoi/'EXlrjvag avxovg (xovg^^ßoQtytvcig)

eivcci XiyovöL xcav ev '^xatcx TToxe oixr](jdvxcoi^, TToXlaig ye-

veccig TCQoxeQov xov Tcokeaov xov Tqcolxov aexcivaöxdvxag.

Serv. in Aen. XI 715 Calo Originum^ cum de Liguribus lo-

querctur: Sedis ipsis unde oriundi sunt exacta memoria, inlite-

rati mendacesque sunt et vera ?nimis meminere [Sedis Mo.

ipsae M. Hertz, sed ipsi codcl.) vgl. Dion. I 10.

Charis. II p. 202 K. M. Cato originum II: Pleraque

Gallia duas res industriosissime persequitur , rem militarem et

argule loqui.

Plin. NH III 130 Venetos Troiana stirpe ortos auclor est

Cato; Cenomanos iuxta Massiliam habitasse in J'olcis.

Serv. in Aen. X 170 Cato Originum, qui Pisas ienuerint

ante advetdum Etruscorum negat sibi conperlum , sed inveniri

Tarchonem Tgrrheno oriundum, posfquam j curundem scrmonum
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§ 7. ceperit, Pisas coiulidissc , cum ante regionan candcm Tctttanes

quidam Graece loqueiites possederint.

PJin. NH III 51 . . . coloniae Falisca Argis orta, ul au-

ctor est Cato . . .

Serv. in Aen. V 564 (Polites) de quo Cato in Originibiis

dlcity quod ad Italiam vene?it et segregatus ab Aenea condiderit

oppidum Politorium a suo nomine.

Solin. 2, 7 (conditum) Tibur, sicut Cato facit testimonium,

a Catillo Arcade, praefecto classis Evandri.

* 8chol. Veron. ad Verg. Aen. VII 681 (Ca^to in Origini-

bus ait, Caeculum virgines aquam petentes in foco invenissa

ideoque Vulcani <^ßiu?n ex)istimasse; et quod ociilos exiguos

haberet, Caeculum appellatum. hie colle(cticiisy pastoribus (urbem

Praene^ste fundavit.

Serv. in Aen. VII 682 Cato dicit: quia is locus montibus

praestet, Praeneste oppido nomen dedit.

Gell. III 7 pulcrum . . . facinus . . . M. Cato libris Origi-

nwn de Q. Caedicio, tribuno militum, scriptum reliquit. id pro-

fecto est ad haue ferme sententiam: Imperator Poenus in terra

Sicilittj bello Karthaginiensi primo (496/258); obviam Romano

exercitu progreditur hanc Q. Caedici tribuni virtutem M. Cato

tali suo testimonio decoravit.

Non. s. V. duodeuicesimo p. 100 Cato in quarto Origi-

num: deinde duoetvicesimo anno post di?nissum bellum, quod

quattuor et viginti annos fuit, Carthaginienses sextum de foedere

decessere, vgl. Gell. V 4.

Gell. X 24, 1 et historiam autem et verbum hoc sumpsil

Coelius ex Origine <7F)> M. Catonis, in qua ita scriptum est:

Igitur dictatorem Karthaginiensium magister equiium monuil:

^mitte mecum Romam equitatum: diequinti in Capitolio tibi cena

cocta erit\ II 19, 9 M. Cato in quarto Originum: Deinde

dictator iubet postridie magistrum equiium arcessi: Unittam le,

si vis, cum equitibus\ 'sero est% inquit magister equitum, Uam
rescivere\

Plin. NH VIII 11 Cato, cum imperatorum nomina an-

nalibus detraxerit, cum [elephantum)
,

qui fortissime proeliatus

esset in Punica acie, Sui^um tradidit vocatum altero deute mu-

tilato.

Liv. XXXIIII 15, 9 von dem treffen bei Emporiae

559/195: Valerius Antias supra quadraginta ?mlia hostium caesa
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CO die scribil: Calo ijt^if, haud sanc dctractdtur lauduni siuirum, § 7.

midtos caesos ai(, numcrum uon adscribit,

Pliit. Cat. 14 von dem gefechte an den Thcrmopylen

503/ 191 6 da Kdxcov dsl ^ev rig rjv , w^ i'oLXS , xojv iölcov

iyxco^iicov clcpeLdrjg xcd t})v ccvriXQvg }i6yakccvx^c<v cog enaxo-

A()i'0-)/|u« tfjg ^eyakovQyCag ovx ecpevye, Tcküorov öl zalg

jcgcK^eOi zavTCiig oyxov Tcagirid^eixe . . .

Gell. VI, o, 7 (587/ IGT) M. Calo . . oralionmi . . indu-

tam dicH, quae ei seorsum ferlur inscj'iplaque est pro Rhudiensi-

bus et in qmntae Orifjinis libro scripta est.

Cic. Cat. 11, 38 (604/150) septiinus mihi Origiuum über

est in manibm. Brut. 23, 89 M. Calo . . in Galbum niulta

di.vit ((305/ 149) : quam orationem in Orifjines suas rettulit, pauris

a)itequam mortuus est diebus an mensibus. Liv. per. XL\'IIII

extat oratio et in annalibus ipsius inclusa.

3) L. C a s s i u s H c m i n a vcrfaszte annales.

HPeter CLXVIII. 95.

Solin. 2, 10 nolutn est — constilxdam — Ariciam ab Archi-

locho Siculo, unde et nomen. ut Heminae placet, tractum.

Serv. in Aen. VII 631 Cassius Hemina tradidit , Siculum

quendam nomine uxoris suae Clytemestrae condidisse Clytemestrum,

mox corrupto nomine Crustumerium dictum.

Solin. 2, 14 nee omissum sit Aenean aestate ab Ilio capto

sccunda Italicis litoribus adpulsum, ut Ilcmina tradif, sociis non

amplius sexcentis, in agro Laurenli posuisse caslra. ubi dum
simulacrum, quod secum ex Sicilia advexerat , dedicat J'eneri

matri, quae Frutis dicitur, a Diomede Palladium suscepit . . .

Älacrob. sat. I 16, 33 Cassius Servium Tullium fecisse nun-

dinas dirit, ul in urbem ex agris convenirrnt urbanas rusticas-

que res ordinaturi.

Ebend. I 13, 21 quando autem primum inlercalatum sit,

varie referlur. . . luditanus referl libro lertio Magislratuum,

decemviros, qui decem labulis duas addideru)it, de intcrcalando

populum rofjasse. Cassius eosdem scribit auctores.

Non. s. V. i)lcuitaleni p. 149 Hemina in ann.: {ndcumque

propter pleuitatcm a(jro publico eiecli sunt.

Plin. Nil XX\'1I11 12 Cassius //emina ex antiquissimis

auclor est
j
primum e medicis venisse liomnm Veloponneso Ar-

eficifjathum Lysaniae /iliumj L. Acmilio M. Livio coss. anno ur-
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§ S.Ois JJÄÄÄ'J', cique ins Quiritium datum et Uibernam in conpilo

Acilio empt(i?n oh id publice. . . .

Priscian. VII p. 347 H. Cassius Emina annalem siium

quartum hoc titulo inscripsit: Bellum Punicum posterior.

Plin. NH XIII 84 Cassius Hemiiuij vetuslissimus auctor

inuwUum, quarto conmi libro prodidit Cn. Tercntium scribam

ar/rum suum in Janiculo repastinantcm effodisse arcam , in qua

Auma, qui Romae rcynavit, Situs fuissel. in eadem lihros eius

repertos P. Cornelio L. F. Cethego, M. Baebio o. F. Tamphilo cos

(5^3/181), ad quos a regno Numae colliguntur anni DXXXV. . .

Censorin. de die nat. 17, 11 von den vierten säcularr

spielen: at Piso Censorius et Cn. Gcllius, sed et Cassius Be/nina,

qui illo tempore vivebat
,
post annum factos tertium adfirmant,

Cn. Cornelio Lentulo Lucio Mummio Achaico cons., id est anno

DCVIII (146).

Non. s. V. moliri p. 346 Cassius Hemina de Censoribus

lib. II: et in area in CapHolio signa quae erant demolivit.

§ 8. Die pragmatisclie gescMchtsclireibuiig des Polyblos

Ausgilben von Is. Casaubonus, Paris 1609. fol. lo. Schweighäuser. 8 voll.

Leipz. 1789 — 95. I. Bekker. 2 tom. Berl. 1844. Ludw. Dindorf.

4 voll. Leipz. 1866-68. Fr. Hultsch. 4 vol. Berl. 1867-72.

Wilh, Henzen, quaestionum Polybianarum specimen, continens vitam.

Berl. 1840. K. W. Nitzsch, Polybius. zur geschichte antiker poli-

tik u. historiographie. Kiel 1842. Mommsen RG. IF' 448. W. Mark-

hauser, der geschichtschreiber Polybius. München 1858. Heinr.

Missen, krit. Untersuchungen über die quellen der IUI. u. V.

dekade des Livius. Berlin 1863. Ders., die Ökonomie der geschichte

des Polybios. Rh. Mus. XXVI. 241. 1871. Aug. Metzung, de Po-

lybii hbrorum XXX -XXXIII fragmentis ordine coilocandis. Mar-

burg 1871. I. M. J. Valeton, de Polybii fontibus et auctoritate.

Utrecht 1879.

Suidas: noXvßiog, Avxoqxov viog, aito MeydXrjg no-

Xeojg rr)g 'AQy.aÖCag, xcc^riy^öd^evog Z!xrj7CL(Ovog rov 'ArpQi-

xavov, üTS y.cd navaitiog 6 (fikoöofpog^ yeyovag xazä IItoXs-

Hcdov xov iTttxlYjd-svta EvsQyerrjv. ovrog syQutl's rrjv ^axQav

[aroQUiv 'Po^ncüxrjv ev ßißXcoig ^'. ccQxexca Öl dito zrjg cpvyijg

Kkso^evovg rov XnagTidrov, xccl rrjg 0tXi7t7tov, rov nsQöeojg

<^ft£y TCCiTQog, zJr]^r]TQLov dh Sehweighäuser zu Polyb. I 3, i}.

viov ÖLadoxrjg tcov Mccxedovcov, zd i\Y\g STTLövvdTtzav'Pcj^cäojv.

Polybios, geboren um 210 v. Chr., ward 181 als Jüng-

ling mit seinem vater Lykortas für eine gesand tschaft der
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Achäer zum Könige Ptolemaeos V Epiphancs von Ägypten § 8.

anserselien, Polyb. XX IUI G, 3 (XXV 1). Er war in Ägypten
zur zeit von Ptolemaeos VII Physkon (Euergetes II), welcher

von 140-117 regierte: XXXIIII 14 b. Strab. XVII p. 797 s.

160 ward P. zum liipparchen des aeliäischen bundes erwählt.

166 unter den 1000 Achitern nach Italien abgeführt, lebte

er zu Rom im hause des L. Aemilius Paulus als väterlicher

freund seiner söhne P. Scipio Aemilianus und Q. Fabius

Aeniilianus, XXXII 9. im j. 151, im celtiberischen kriege,

begleitete er Scipio nach Hispania und Africa. 150 ward ihm

und den übrigen Achäern die rückkehr in die heimat ge-

stattet, im 3. punischen kriege ward Polybius ins römische

haui)tquartier berufen und stand Scipio zur seite, nament-

lich 147; G bei der belagerung und einnähme von Karthago.

im herbst 146 war er zeuge der plünderung uad Zerstörung

von Korinth und vermochte die Kömer zu einer schonenden

behandlung der achäischen gemeinden, nochmals begleitete

Polybios Scipio zum numantinischen kriege und f um 127.

Polybios schrieb über Philopoemen 3 bb. (s. I i? 54); vtco-

iii^rj^ccrcc negl rägra^eig (Villi 20); schlieszlich eine besondere

Schrift über den numantinischen krieg (Cic. ad fam. V 12, 2).

Arrian. tact. 1: {öDyyQc'c^aara vtcIq raxTixcjv)- svQotg

d' «V . . y.cd noXvßiov xov ^Agycdöog^ ög xcd 2^zi7ticovL ra 'Pco-

jLi«tcj ^vvsysvsro TcoXkovg xcd (ieydlovg TcoXe^ovg öcaicoke-

pLOVVTL aXXovg rs -/.cd ev ca KaQX}]d6v(c Ty]v 8V Aißvi] elXe zs

xcd TqvdQcctodiösv.

Sein hauptwerk 'Iötoqlc(l in 40 bb. Hievon bilden l

und II die einleitung (TCQOTCaQaaxsvrj) von 264—221 ; XXXV
—XXXX den abschlusz (151-144. ol. 157 u. 158).

Polyb. 11,5 rtg yclQ ovtcjg vTCaQ^Ei cpavXog rj Qad^v^og

civd^QCOTtcov 6g ovx äv ßovXoLTO yvavai, Ttcog xcd tCvl yivei

TtoXiTSiag 87tiXQaTr]d^evTcc C5iad6v ciTtavxa rcc xara rrjv oixov-

^evrjv tv ovx okotg 7C8vr)}xovTa xcd tqcöIv steölv (220— 168)

VJtO IIUCV KQXl^V STteöS Tt)v 'PcOflCilCöV.

c. 3 ciQ^eo de xrjg Tcgay^icczeiccg rj^tv rcov (.ihv xqovcov

oli^fiTiucg ixaroörr) xal TSTrccQccxoört], rcov de 7Tqcc^&o^i> naQcc

^Bv rotg "EXXrjöLV 6 nQO(}C(yoQ8vd-Hg Z!i^^^c(xtx6g noXs^og^ ov

TiQCOTOv 8^r]veyx£ ^et' 'Axcdcov irgog AircoXovg ^CXiitiTog . . .,

Ttaga de rolg Tr)v Aoiav xaroixovöiv 6 tcsqi KoCX)]g HvQiag^

6v AvTioxog xcd flToXe^cdog 6 ^iXoucctcoq i7toX8^)]aai> TtQog
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§ 8. ciXX}j?.or^. ei' öl Totg xccro: x))v ^IralCav xal ^ißvrjv toTtOLg

6 CvOTCig 'Pco^ccLüLg xai KccQxt]ÖovLOig, ov oi Ttkelöroi tiqoö-

ayogevovaiv '/Ivvißcd'xöv. rccvra ö' bOtI 6vv8%yi totg tsksv-

rciioig zijg ^Agdrov rov I^ixvaviov övvrd^ecog (vgl. Uli 1,

9

—

2, 11). , . dno ÖS rovrcov tc5v xcaQCJv olov et öcj^aro-

€td)j ov^ißcUvei yiyveö&ca t}]v iötoqlkv, öv^nlexeöQ^aC xe rag

iTCcXixdg xal Aißvxdg Ttgä^eig rcdg T£ xarä rrjv ^Aaiav xal

Taig'ElXrjvixalg^ xal TCQog 'iv yiyvE(5d^ai raXog ti^v dvacpogav

dncivrcov (vgl. HU 28. V 105). 8i6 xal rr^v ccQirjv trjg

avTCöv TTQay^aTEcag aTtö rovtov TCfTtoirj^sd'a xcov xatocjv. —
i> 8. dvayxaiov vneXdßo^iEv aivai (jvvxd^aod^ai xavxriv xal

xijv e^ijg ßißkov tcqo xrjg LöxoQtag, Iva ^r]d£lg eitLöxocg iit

avx)]v xijv xojv TtQay^idxcov s^-^yrjöiv xoxs dcaTtOQiJ xal ^rjxfj^

TCOiotg dLaßovlCoig yj noCaig dvvd^söi xal %OQ)]yiaig %Qricid~

ILEVoi 'P(D^au)i TiQog xavxag b}Q^r](5av xdg iiußoldg^ (3t' cov

xal xrjg yfjg xal xrjg d-aldxxr]g xrjg xad-' rjiidg iyevovxo ndörjg

ayxQaxetg, aAA' ex xovxcov xcov ßiß?.G}v xal x^g iv xavxaig

TTQOxaxaöxevijg drjXov
XI

• • •

c. 5, 1 vTtod-r^ao^ed-a öh xavxtjg aQxrjv trjg ßißXov xrjv

TtQcoxrjv öcdßaöLv s^ 'IxaXiag 'PayLaCcov. avxrj d' iöxl avvexVS

HSV xotg dq)' cov TC^aiog dni\i%e ^ niTixet dh xaxd x-qv ^'

xal X TCQÖg xalg q' oXv^TtidÖa (264). vgl. c. 12, 5 fF. 13, 1

— Xeyeiv aga Tcegl xc5v tiqoxsl^svcjv^ im ßga^v xal xe(pa-

Xaiaöcjg JiQoax^e^evovg xdg iv xrj TtQOxaxaöxsvij jcgd^etg . . .

II, 71, 7 ff. III, 1 9 xcov ÖS xaxd fiSQog iv avxfj (xrj jCQay-

uaxeüi) ysyovoxojv agy/lg ^ev eivai öv^ßalvsi xovg TtgosLorj-

^ivovg 7to?.i^ovg (jov xe av^^a%ixov xal xov 'Avvißa'Cxov^

TCQog Ö£ xovxoLg xov tcbqI Koilrjg 2JvQiag Ttöke^ov), xaxaöxgo-

q)})v öh xal övvxiXeiav xi^v xaxdXvöLV xrjg iv MaxeöovCa

ßaöLlsiag, XQOVOV öh xov ^exa^v x^g dgx^Q ^^^ ^ov xiXoifg

ixr] vy . — tcbqI cov diio xrjg q xal ^i oXv^mdöog (220) dg-

^d^svot xoLCivöe xtvd 7iotf](y6u8&cc xrjv icpoöov xrjg i^rjyrjöecog.

Es folgt c. 2. 3 die inhaitsangabe bis auf xov FlegGLXov ito-

?.8^ov xal XT^v xccxciXvöLV xrjg iv MaxeÖovicc ßaöileCag. c. 4

entwickelt, weshalb P. über dies sein ursprüngliches ziel

hinausgegangen sei, bis zur Zerstörung von Karthago und

dem schlieszlichcn misgeschicke von ganz Griechenland

(c. 5, 6 x6 xoivov dxvyr]^a 7td6r]g xrjg 'EkXdöog): § 13 vichg

^ff (^1?? fifra xavxa ndXiv imyevo^ivrig xagaxrjg xal xlvtj-

oscog) Öid x6 ^iyed^og xcov iv avxfj ngd^scov xal x6 Jiagd-
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öo^ov Tcov öi'^ßccLvövTcyv^ t6 da ^iyiörov öicc ro toju nXet- % 8.

XfiQi()T)]g yeyovevca 71qo)]X^)]v olov ccQyjiv TtoDjacc^i^vog cclXijv

yQC((f£LV.

Aus dem epilog XXXVIIII 19 (XL 14) e^a&e^s^cc, .

SV aQXCii^g ort rrjg ^uv TtQOxciTaaxevijg 7toiy]0(')^8^a rijtf aQxrjVy

drp^ av Ti^cdog dnäXinsv . . . eTtrjyyeiXccueda dtdrt ncihv clno

TOiTov TcJv xaiQav aQ^d^evoi ^ xr^O-' oi>g riv oXv^niccg ivärr]

xai TQtaxoöT)) TtQog rcdg txaxov (224), dLeE,i^sv rccg xoLvag rtjg

oixovuev)]g 7rQC(^8igy :T6QtyQcc(fovTeg xct' oXvuTriddag xfd

dLccLQOvvreg xaz^ srog xcd avyxQivovxeg ex 7CaQaßoh]g r«i?

xatcikXt]Xovg a'cog r^g KaQxyi^ovog dXcjöecog xcd Tijg W;|^fac.5v

xcd 'PcouccLcov Ttegl rov 'la^^uov uccxyjg, an de xrig eTtiyevo-

^8V}]g ex Tovtcov dTCOxaxaöxciöecog Ttegl xovg 'EXXrivag.

i(3X0Quc xc(d^oXixr] xcd xoivtj \ III 4, 11. djiodeLXxixtj:

III 1, 3 TteiQccöö^e^cc xovg 7tQoeiQ)]^evovg jtoXe^ovg xcd xdg

aixCag £'5 oSv eyevovxo . . . ^£t' ciTioöeL^ecog e^ayyeXXetv.

II 37, 3.

faxogia itQayacixixi]. IX 1. 2; c. 1, ü: xdXXcc ^egt] x^g

lOxoQLCcg d::todoxiuciaccvxeg avxd xd y.axd xdg ngd^eig (§ 4 xcov

i^vcov xcuTCoXecov xai övvaöxcov) TCQoeiXö^e^cc ygdcpeLV.

Polybios will das walten der xvxr] an der geschichte

seiner und der väter zeit darstellen: I, 4, 2. 58, 1. ^ III

4, 3. XV 20, 5—8.

I 63, 9 von der geschichte des ersten punischen kriegs

:

ei, (ov drjXov x6 TtQoxe^ev i^atv e^ o^QX^lS' ^i ov tvxU Pa-

^aioi . . oijd^ ccvxoucixcog^ dXXd xcd Xiav eixoxojg ev xoiov-

xoig xcd xrjXLXovxoig TCQcr/^ccaiv evccöxriciavxeg ov ^ovov en-

eßdXovxo xfi X03V oXcov rjye^iovicc xcd Övvcc0xeicc xoXutjQcog^

dXXd xcd xad^Cxovxo xrjg TiQo^eöecog.

Cic. de rep. II 14, 27 sequamur enim potissimum Polybium

nustrum, quo nemo fuU in exquiraidis temporibus diligentior.

Polybios benutzte Urkunden, z. b. die römisch-kartha-

gischen vertrage III 22—28; Hannibalö bcricht im tempel

der Hera am lakinischcn Vorgebirge bei Kroton c. 33, 18.

56, 4.

Polybios urteilt herbe über frühere geschichtschreiber —
Ephoros, Kallisthenes, Timaeos — namentlich im XII. buche.
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§ 8. über Philinos und Fabius als gcscliichtschreibcr des ersten

punisclien krieges I 14. 15; über Fabius darstcllung des

bannibalischen krieges III 8—9, 5. über andere Schriftsteller

des hannibalischen krieges (Chaereas und Sosilos) s. III 20.

III 47 h'ioi de tcov ysygacpOTCov jt^qI rrjg vneQßoX^g

TCivrrjg (Hannibals alpenübergang) . . xataöTQoipijv ov övvd-

HevoL Xa^ßdveiv ovÖ' e^oöov rov il^evöovg d^sovg xcd d'toiv

TTcddccg eig iiQayaarixriv löroQUiv iruQeiödyovöLV. vgl. XVI 12.

Xiphilinos p. 41 St. (D'io Cassius ed. L. Dindorf V 51, 9)

TCO Iloki'ßico — , öoxig . . . (wda^ov xegaroloy^v cpaCverai

ovöe 0)]HHC(. Tcdg XoLTtaig nöleoi tiqo tcov öv^(poQcov ysvo^svcc

dirjyovfievog.

Polyb. III 48, 12 rj^stg ös Ttegl tovtcov svd-aQöojg dito-

(pCCLl'ÖuSd^Ci Öld t6 71£qI tcov 7rQdlE,6CDV TCCCq' CCVTCOV lÖTOQYJXe-

vca TCOV TtciQCiTETSvxoTCJv Totg xaiQotgy Tovg öh TOTtovg xax-

co7tT£vxeica xcd Trj ÖLa tcov "A/.itecov avTol xe^Q^^^^^^ tioqslcc

yvcoöscog svsxcc xal d-eag.

IV 2, 2 von den hellenischen begebenheiten . . diu to xcd

TOvg 'x^Qovovg ovtoj (JVVTgaieLv TOvg i^rjg xcd rot'g TCLJtTOVTag

VTiö xriv r]ueT8Qav föTOQcav Sots TOvg uev xa^^ rj^dg slvat,

Torg de xcixd TOvg jtuTeQccg t^ixcov ah, ov övußatvsi Totg ^hv

avTOvg rjuäg TtccQccyeyovevca,^ r« de nagd tcov eogcixoTCOV

dxrjxoevcit.

Über die reisen des Polybios vgl. II Uff. IUI 40, 1—3.

III 59, 7 TO tiIhov tovtov yd^iv V7t£dei,d(i£&a Tag xa-

xoTCW&eCag xcd xovg xtvövvovg xovg öv^ßdvTag i^uiv ev TtXdvr}

Tj7 xciTd yiiß-V}]V xcd xaT 'Ißr]Qiav. stl de FaXccTLCcv xcd Tr]V

etco^ev TccvTULg Tccig ycoQaig övyxvQOvöav d^dlaTTav, ivcc Öloq-

d^coöciuevoL TYiv TCOV TtQoyeyovoTOJV dyvoiciv ev TOVTOig yvco-

Qi^cc TCOLtjoco^ev Totg "EkXricjL xcd Tccvxa tc\ ^eQrj r?]^ oixov-

fievrjg.

Ausschlieszlich geographischen und chorographischen in-

haltcs war b. XXXIIII.
Plin. XH V 9 Scipione Äcmiliano res in Africa gercnti

Pülybius annaUum condilor ab eo accepla classe scrulandi illiiis

orhis fjraüa circumvccius prodidit ...

Paus. VIII 30, 8 MeyccXoTColuTULg de ^nl Trjg dyoQäg

eöTiv oTCLOd^ev tov 7t£Qiß6?.ov Tof' dvet^evov tco AvxaCcp zJu

dvi^g eTteiQyciO^evog eitl (jt^Itj, UoXvßLog Avxoqtcc yeyga-

TiTCii öl xal e?.eyeta en amco ?.eyovTa^ ag enl yijv xcd d'd-
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kciööav Ttäöav 7ikavt]&6it], xal ort av^i^i«xog yevoLTo'Poj^icdcoT {? 8.

xal navCEiBv avxovq 0Qyi]g eg rö 'EXktp'ixov . . . 'EXXt'ivcoi>

Öl OTToCai Ttölstg eg to ^^iicäxov Gvveztlovv^ tiuqu. 'Pu)\iidon>

6VQC(VTü ((in CiL llokvßiov OqjtOi nolnaCag re xaTfcOrrjauodcct

xal vo^iovg ^eivat. vgl. c. 37, 2. 9, 1. 44, 5. 4H, 8. Polyb.

XXXVIIII Uff. (XL Stf.).

Basis zn Olympia mit clor iiischrif't (nr. 112. arcli. zeit.

1878 s. 31): i) nökig rj IIXelcov IJoXvßtov Ai^köqtu MtyaXi)-

7iokeiri]v.

[Lukian.] makrob. 22 UolvßLog öt 6 AvKOQxa MsyaXo-

7toXtT}]g dyQod'Sv dvaXrfcov dq)' Innov xaziTieöE xal ex tovtov

voöijoag djts^avev trcov ovo xal oyöorjxovra.

Erhalten ist b. I— V, die geschickte von 264—216, und

der erste teil des VI. buches, von der römischen Verfassung;

aus den übrigen büchern nur bruchstücke. vgl. u. § 162.

Cic. de off. III 32, 113 Polytnus, bomis auctor in piimis.

Liv. XXX 45, 5 fnmc regciti (Sypliacem) in triumpho ductum

Polijbiiis, haudquaquam spernendus auctory tradit. XXXIII 10,

10 Polybium secuti snmus, non incertum auctorem cum omnium

Romanarum rerum tum praccipue in Graecia gestarum.

Für die zeit vom ausgange des kannibalischen krieges

bis zur auflösung des achäischen bundes ist Polybios sowohl

von den späteren griechischen Schriftstellern als von Livius

als gewährsmann angesehen und ausgeschrieben worden,

namentlich für die begebenheiten in Griechenland und den

hellenisierten ländern. Livius benutzt A'ora 31. buche an ab-

schnittweise Polybios und die römischen annalen. Auch in

der zeit des hannibalischen krieges schildert Livius nach

Polybios die kämpfe um Tarcnt und Syrakus und die Vor-

gänge in Griechenland, vgl. W. Michael, de ratione qua

Livius in III. decade opere Polybiano usus sit. Bonn 1867.

Streitig ist ob Livius auch für den })unisch-römischen

krieg in Italien Polybios benutzte. Dies ist behauptet von

F. Lachmann, de fontib. bist. T. Livii. II 7— 14. Gott. 1828.

K. Peter, üb. d. qu. d. XXI. und XXII. buchs des L.

Xaumb. 1863. kr. d. qu. der KG. s. 82. Ed. Wölttlin,

Antiochus u. Coelius Antipater. Winterthur 1872 (s. 81 f.)

u. a. ; in abrede gestellt von B. G. Niebuhr, vortrage üb.

RG hgg. V. Isler I 49. K. W. Nitzsch, Kieler monatsschr.
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§ 8. 1854 s. 67. rh. mus. XXIII GOl. 1808. annal. s. 13. H. Nissen,

qii. (l. IV u. V dekaclc des L. s. 84. K. Böttcher, qu. d.

L. im XXI u. XXII b. Leipz. 18()9
{
jhb. suppl. V 351) n. a.

O. llirschfeld (zeitschr. f. (isterr. gynm. 1878 s. 1) verniuthete

dasz Livius eine epitonie aus Polybios benutzte.

Suid.: BQOVTog — syQCiil^ev STnöTokccg xcd t(^v Tlolvßiov

TOV 10TOQIXOV ßißXcOV illLTO^ljv. Vgl. Plut. BlUt. 4.

Snid.: 2rxi;A«| KaQvai^dsvg ävTiyQacpriv TCQÖg

Ti)i' no?>i^ßiov lÖTOQiaV.

Fortsetzungen der Polybianischen geschiclite von Posei-

donios und Strabon s. u. § 24. 40.

III. Von (lern triljiiiiat des Ti. Semproiiins (Tracclins bis

zum eiule der bürgerkriege 133—30 v. Cli.

a) Röraische gescliiclitschreiber.

§ 9. 1. L. Calpumius Piso Frugi.

trib. pl. 605,149. cos. 621/133. censor 634/120.

Herrn. Liebaldt, de L. Pisone annalium scriptore. Naumburg 1836. 4.

M. Hertz, phil.-klin. streifzug s. 13 ff. Niebuhr, RG. I 2G1. 263.

II 10 f. HPeter CLXXXVHI. 118.

Cic. Brut. 27, 106 L. enim Piso trihunus plehis legem

]jri?mts de pecimüs repetundh Censorino et Manilio consulihus

tulit . . . Piso et causas egit et mullarwn legxnn mit auctor aitt

(lissuasor fnit; isgiie et orationes reliqnit
,
quae iam evamieritnt,

et ann(des seine exiliter scriptos. vgl. de leg. I 2, 6. de oral.

II 12, 51—53.

Piso bekämpfte die gesetzesanträge des C. Gracchus

(631/123).

Nach seiner censur schrieb er nnncdes in sieben büchern

vom Ursprünge Roms bis zu seiner zeit.

Auf Piso {Ilu(5cov Ka?,7tovQVLOg, UiLöcov AevxLOg 6

rL^r]Ttx6g) beruft sich Dionys. I 79 (o. s. 12, von den

söhnen der Ilia). II 38—40 (zum ehrengedächtnisz der

Tarpeja). IV 7 (bei den Zeitverhältnissen der Tarquinier)

:

ax^^ ^£ Jf«^ ccXlug nvccg ro TCQccyua (die ansetzung von Aruns

und Lucius als söhnen des Tarquinius Priscus) droTttag, äg
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ov ^lerä ^lxqoi' tQc5 Tovvo^a. . . tovto^v drj to3v ddvvcitcjv

T8 xcd clroTriov f'xaöTa tniXoyit,6^evog ovx viovg tivai Tag-

xvvCov ygacpoj Tovg naiÖaq äXV vicovovg^ AiVKioi IhCdavi

TW QiQvyl avyxc(Tu^t^i8Vog. txnvog yuQ tv ratg fviavijioig

TrQuy^LCiTsCcag rovto iaroQijxs ^lovog. 15 cjg dh IJeiaoiv yiev-

XLog IV rfj TtQCOTtj Tcov tviavöCfoif uvayQafpiov lOroQU . . .

(von der Statistik des Servius Tullins). XU 4 (dasz C. 8er-

viiiiis nicht als niagister equitnni , sondern als Privatmann

den Sp. INIaelius getudtet habe). XII J> in der erzähhing

von den sühnungen bei der pest 355/399.

Varro. de ling. lat. V 149 Piso in annalibus scrihitj

Sabhio hello, qtiocl fuil Romiilo et TatiOj vintfn fortissimwn

Metliwn Curthim Sahhimn, cum Romidus cum suis ex superiore

'parte impressioncm fecisset, in locum paliistrerriy qui tum fuit in

foro fintequam cloacae sunt factae, secessisse atque ad suos in

CapiloUum (se/ recepisse. ab eo lacu?n invenisse nomen. vgl.

Dion. II 42. Liv. I 12.

(Jell. N. A. XI 14 simpHcissima suavitate et rei et ora-

tionis L. Piso Frufji usus est in primo annali, cum de Romidi

regis vita atque victu scriberet. ea verba, quae scripsit, haec

sunt: 'pAindem Romulum dicunt ad cenam vocatum ibi non

m\dlmn bibisse
,

quia postridie negotium haberet. ei dicunt'.

Honiule , si istud o?tines liomines faciant, vinum vilius sit. Ins

respondit: immo vero carum, si quantum quisquc volet , bibat;

nam ego bibi quantum volui'.

PI in. NU II 140 vetus fama Etruriae est . . evocatum [ful-

men) et a Vorsino suo rege, et ante cum a Numa saepius hoc

factitntum in primo annalium suorum tradidit L. Piso, gravis

anctor
,
quod imitalum parum rite Tullum J/ostilium ictum f\d-

mine. XXVIII 14 L. Piso primo annalium auctor est, Tullum

Hostiliwn regem ex Numae libris eodem quo illum sacrificio

lovem caelo devocare conatum ,
quoniam parum rite quaedam

fecisset, fulmine ictum. XIII 84— 87 (von den im j. 578/181

angeblich aufgefundenen und öffentlich verbrannten büchern

des Numa): hoc idem tradit Piso Censorius primo commentario-

ru?n, sed libros septe?n iuris ponti/icii, totidem Pijthagoricos

fuisse; Tuditanus quattiiordecim Numae decretorum fuisse.

Liv. I 55, 8 von der zu den substructionen des Capitols

verwandten pometinischen beute: eo magis Fabio, praeter-



32 III. VON DEN ORACCIIEN BIS AUGUSTrS.

§ 9. qufiin quoil nttliquiur es/, credidtTirnj quadraymta ea sola ialenla

fuisse quam Pisoni, qui quadraginia müla pondo argenii scpo-

siia in cam rem scrllrit. Dem letzteren folgt Dion. IV 50.

Liv. 11 58, 1 (283 471) tum primum (ributis comitiis creati

trlhuni sunt, numero etiam additos tres, perinde ac duo antea

fuerint, P/so aticlor est. nominot quoquc tribimos, Cn. Siccium,

L. Niimitorhitn, M . BueUhmi, Sp. Jcdimn, L. ß/eciihmi.

Gell. VII 9 (450/304) qitod res vidchatur memoratu digna,

quam fecisse Cn. Flavhun, Anni filhnn^ aedilem curide?n, L. Piso

in tertio annali scripsit^ eaqiie res perquam pure et venuste

narrata a Pisone, locum istum totum huc ex Pisonis annäli

transposuimus . . . vgl. Liv. IX 46. Plin. XXXIII 17—19.

Censor. de die nat. 17; 13 testis est Piso, in cuius annali

septimo scriptum est sie: Roma condita anno I)G septimum

occipit saectdu?n his constdibus, qui proximi sunt: consules M.

Aemilius M. fitius Lepidus C. Popilius II ahsens (596/158).

Plin. XVII 244 7iec non et Romae in Capitolio in ara

lovis hello Persei enaia palma victoriam triumphosque portendit.

hac tempestatibus prostrata eodem loco ßcus enata est M. Messalae

C. Cassi censorum lustf^o (600/154), a quo tempore pudicitiam

subversam Piso gravis aiictor prodidit. Fest. p. 285, 25.

Cic. ad fam. IX 22^ 2 at vero Piso ille Fingt in anna-

libus suis querilur adulescentes peni deditos esse.

§ 10. 2. C. Sempronius Tuditanus.

praetor 622/132. cos. 625/129. triumpli. de lapudibus.

HPeter CCX. 142.

Cic. Brut. 25, 95 Gaius Tuditanus cum omni vita atque

rictu excultus atque expolitus, tum eius elegans est hahilum etiam

orationis genus.

Dionys. I 11 von den Aborigines: ot b\ Xoyi(6zaxoi

TCQv'Pco^arjccjv OvyyQacpecov, iv olg iötl IloQxiog re Kdrcov . .

xat rdiog UtuTtQcSvLog aal akXoi öv^voC^ '^'EXXrjvag avxovg

UvuL kbyovöi Tc5v iv ^Ay^dta Ttozs OLXijöävrcov ^ TtoXXatg ye-

vtcctg TiQOTSQov Tov Ttokt^ov Tov Tqcolxov ^BravaöTuvtag xts.

Ascon. in Cic. Cornel. p. 68, 13 K. ceterum quidam

non duo tribunos ])lebis, ut Cicero dicit , sed quinque tradunt

creatos tum (260/494) esse, singulos ex singulis classibus. sunt

tarnen, qui eundefn illum duorum numerum quem Cicero ponant

:

inter quos TudHanus et Poinponius Atlicus, Livius quoque noster
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(II 33, 2). i<h'tii hie ft Tudi/finus adiriujit /res praeterea aO § lu.

////.v (htobiis aihi collvfjas crcaloa esse, nomina duorutn, qui primi

rrciili simly hncc IrcKhutlur: L. Sicinius L. f. felulus (BekXovTog

Dion. H.), Z. Albin iUS (\ f. Palerrulus.

Gell. N. A. V^II 4, ] (juod salis celebre est de Atilio Re-

yiil<t, id nuperriine legmus in Tuditani libris . . . von den quälen

«les Regulas.

Plut. Flamin. 14 dvayQacpovöLV ot %£qI Tovdixavov von

dem triuniplie des T. Quinctius Flamininus 560/194.

Maerob. sat. I 13, 21 quando autem primmn interccdatwn

Sit, varie refertur . . . Tuditanus refert libro teriio mayistratuwn,

decemviros
j
qui decem tabulis duas addiderunl ^ de intercalando

popidum royasse.

§ 11. 3. C. Fannius M. f. Strabo.

Th. Mommsen CIL I p. 1Ö8. HPeter CCII. 138.

Fannius, Jugendfreund des Ti. Gracchus, Schwiegersohn

des C. Laelius, zuhörer des Stoikers Panaetios, ward auf be-

trieb des C. Gracchus zum consul erwählt, trat aber in seinem

consulate (632/ 122) zu der partei der optimaten über.

Cic. Brut. 2Q, 99—102 will irrtümlich zwei Schrift-

steller d. n. unterscheiden: horum aetatibus adiuncti duo

C. Fannii, C. et M. filii, fuerunt; quorum Gai filius, qui consid

cum Domilio fuit (632/122), unam orationem de sociis et nomine

Latino contra C. Gracchurn reliquit^ sane et bona?n et nobilem

(Jul. Victor in d. Khet. lat. min. ed. Halm p. 402): . . . praeser-

tim cum Fannius numquam sit habitus elinyuis. nam et causas

defensilavit et tribunatus eius (c* 612/142) arbitrio et auctoritate

P. Africani gestus non obscurus fuit. alter autem C. Fannius,

M. füius, C. Laclii yener, et ?noribus et ipso genere diccndi

durior. is soceri instituto . . . Panaetium audiverat. eius o??mis

in dicendo facultas ex historia ipsius non ineleyanter scripta

perspici polest, quae neque nimis est infans neque perfecte

diserta. vgl. ad Att. XII 5, 3.

Cic. de legg. I 2, 6 j^ost annales pontificum ynaximorum . .

si aut ad Fabium aut ad . . Catonem aut ad Pisonem aut ad

Fannium aut ad Vennonium (schrieb nach Dionys. I\' 15 dem
Servius Tullius die eintheilung des römischen gebietes in

31 tribus zu) venias, quamquam ex Ms alius alio plus habet

virium, tarnen quid tam exile quam isti omnes?

ScHAEFER, QucUenkunde. 2. abteil. 3
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§ 11. Citiert wird das VIII. buch der annalen. Die frag-

menta beziehen sich nur auf gleiclizeitige begebenheiten.

Fannius galt für den zuverlässigsten gewährsmann für die

zeit der gracchischen Bewegungen.

Victorin. in Cic.Rhet. Ip.57 0r. (Sallust.hist.Ifr.3p.4Kr.)

Sailustius — tribuit — Catoni hreviUUem, Fannio vero veriiaiem.

Plut. Ti. Gracchus 4 von der erstürmung von Karthago:

(ü TißsQiog) rc5v vicov nävtcov iTCfjcotsvsv svta^ia xcd

ayÖQia' xcd tov ye xsCiovg sTCsßrj rcov TtoXa^LCOv TtQcoros,

€jg (p}]öi (^ccvvLog, Xaycjv xal avtog tc5 TißeQtc) övvsjnßrjvai

xal av^^etaöiatv iKsCvrig tilg ägiaTsCag.

Cic. Brut. 21 , 81 Q. Metellus, is cuius quattuor filii con-

sulares fuerunt, in primis est hahitus eloquens, qui pro L. Colta

(Uxil accusante Africano, cuius et aliae sunt orationes et contra

Ti. Gracchum exposita est in C. Fanni annalibus (621/133).

vgl. Plut. a. a. 0. 14.

M. Brutus fertigte eine epitome Fannianorum an. Cic. ad

Att. XII 5, 3.

§ 12. 4. L. Coelius Antipater.

B, A. Nauta et Gull. Groen van Prinsterer i. d. comment. acad. Lugd.

Bat. 1821 s. 0. Meltzer, de L. Coelio Antipatro. Lips. 1867.

E. Wölfflin, (Antiochus v. Syrakus und) Coelius Antipater.

Winterthur 1872 s. 22 ff. Otto Gilbert, die fragmente des L. Coe-

lius Antipater. Jhb. Suppl. X 363. Wilh. Sieglin, die fragmente

des L. Coelius Antipater. ebend. XI 1—92. G. F. Unger Phil.

XL 183. HPeter CCXIII. 147.

Coelius schrieb die geschichte des hannibalischen krieges

{helli Punici libri I — VII, von den graramatikern als annales,

auch als historiae citiert), welche er C. Laelius widmete.

Cic. orat. 69, 229 sed maynam exercitationem res ßagitat,

ne quid eorum, qui genus hoc secuii non tenuerunt, simile facia-

mus, ne aut verba Iraiciamus aperle , quo melius aul cadat aut

volvatur oratio: quod se L. Cadius Antipater in prooemio belli

Punici nisi necessario facturum negat. . . . et hie quidein, qui

hanc a Laelio, ad quem scripsit, cui se purgat, veniam petit, et

utitur ea traiectione verborum et nihilo tarnen aptius explet con-

cluditque sententias. de legg. I 2, 6 Fanni aetati coniunctus

Antipater paido inßavit vehementius habuitque vires agrestis itle

quidem atque horridas, sine 7Ütore ac palaestra, sed tamen ad-

monere reliquos polud, ut adcuratius scriberent. de orat.
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II 12, 54 itaullutum se ercxit et addidil hhloriae maiorem § 12.

sofium vocis vir oplmus , Crassi famüiarh^ Anliputer. celeri

?i(m exornalores verum sed tantum modo narralores fuerunt.

Esty int/uit Calulus, nl dicis, sed iste ipse Caelius neque dislinxil

historiam vavictale locorum nequc vevbovnm collocaüone et tvuctu

ovatioiüs ietü et aequabili pevpolivit illud opus; sed ut homo

neque doctus neque muxime aptus ad dicendtmij sicut potuit,

dolavit; vicü tarnen, ut dicis, supeviores. Brut. 2Q>, 102:

L. Caelius Antipatev scriptov, que?nadmodum videtis, fuit ut

Ulis temporihus luculentus , iuris valde pevitus^ multorum etiam^

ut L. Crassi (geb. 614/140 f 663/91), magister.

Pompoii. de orig. iuris Dig. I 2, 2, 40 Coelius Antipatev, qui

histovias conscvipsit j sed plus eloquentiae quam scientiae iuris

operam dedit.

Front, ep. ad Caes. IV 3 p. Q>2 N. Ennius eumque

studiose aemidaius L. Coelius (in dem pcriculum, verha industrio-

sius quaerendi).

Vell. II 9, 4 vetuslior Sisenna fuit Caelius.

Coelius gründete seine darstellung auf römische und auf

punische berichte, von letzteren namentlich auf Silenos (I§ 52).

Priscian. VIIl p. 383 H. Coelius: ex scriptis eorum qui

veri arbitrantur.

Ascon. in Cic. Pison. p. 2, 24 K. video — in annali-

bus eovumj qui Punicum bellum secimdum scvipserunt, tvadi

Placentiam coloniafn deductam pridie Kai. lun. pvimo anno eins

belli, <^P.y Cornelio Scipione . . Ti. Sempronio Longo coss. p. 3, 5

Placentiam autem sex milia hominum novi coloni deducti sunt,

in quibus equites ducenti sqq.

Liv. XXI 46; 10 von der lebensrettung des P. Scipio

in dem gefechte am Ticinus : servati consulis decus Coelius ad

servum natione Liguvem delegat: malim equidem de ßio verum

es.'ie, quod et plures tradidere auctores et fama obtinuit.

Gell. X 24, 6 suppetit etitm Coelianum illud ex libro

historiarinn secundo: ^Si vis mihi equitatum dare et ipse cum cetero

exercitu me sequi, diequinti Romae in Capitoliutn cut^abo tibi

cena sit coctcC. Aus Cato's origines s. o. s. 22,

Liv. XXVII 27, 12 (546y208) vom tode des M. Marcel-

lus: multos circa unam rem ambitus fecerim, st, quae de Mar-

celli morte variant auctores^ omnia exequi velim. ut omittam

alios, Coelius iripUcem gestae rei ordinem edit : unam traditam
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§ V2. fama, alteramsniptam luudntionc ßlii, qui rei gesiae inierfuerU,

terthim, quam ipse pro inquisita ac sibi conperta adferl.

Träume, zeichen und wunder:

Cic. de divin. I 24 redeamus ad so?nnia. Hanmbalem

Caelius scrihit, cum columnam auream^ quae esset in fano lunonis

Laciniae, aufevre ve.Uet ...,ei secundum quietem visam esse lunonem

praedicere , ne id faceretj minarique^ si fecisset, se curaturam,

ul eum quoque oculum^ quo bette vide?^e( , amitterel; idque ab

liott^ine acuto non esse neglectum. . . . Iioc item in Sileni, quem

Caelius sequitur, Graeca historia est; is autem diligentissime res

Hannibalis persecutus est: Hannibalem, cum cepisset Saguntum,

Visum esse in somnis a love in deorum concilium vocari. quo

cum venisset, lovem imperavisse, ut Italiae bellum inferret

ducemque ei unum e concilio datum, quo illum utentem cum

exercitu progredi coepisse. tum ei ducem illum praecepisse , ne

7'espiceret, illum autem id diutius facere non potuisse elatum-

que cupiditate respexisse: tum visam beluam vastam et immunem,

circumplicalam serpentibus, quacunque ineederet , omnia arbusta

virguUa tecta pervertere. et eum admiratum quaesisse de deo,

quodnam illud esset tale monsirum: et deum respondisse, vasli-

tatem esse Italiae, praecepisseque ut pergeret protinus; quid

retro alque a tergo fteret, ne laboraret. vgl. Liv. XXI 22, 5—9.

Sil. It. III 168—214. Zonar. VIII 22 p. 408^.

Ebendas. I 2^) beispiele von traumgesichten : omnes hoc

ftisloricij Fabii , Gellii, sed proxume Caelius; cum bello Latino

ludi votivi maximi primum fierent (264/490) . . . itaque somnio

comprobato a senatu ludos illos Herum iiistauratos memoriae

proditum est. C. vero Gracchus multis dixit, ut scripttmi apud

eundem Caelium est, sibi in somnis quaesturam pete(7'e nol}enti

Tiberium fratrcm visum esse dicere, quam teilet cunctaretur,

tarnen eodetn sibi leto, quo ipse interisset, esse pereundum. hoc^

ante quam tribunus plebi C. Gracchus factus esset, et se audisse

scribit Caelius et dixisse ?nultis. vgl. Val. M. I 7, 6 ... .

Caelius etiam, certus Romanae historiae auctor, sermonem de ea

re ad suas aures illo adhuc vivo pervenisse scribit.

Cic. de nat. deor. II 3, 8 C. Flaminium Caelius religione

neglecta cecidisse apud Trasumcnnum scribit cum magno rei

publicae volnere. de divin. I 35 quid? bello Punico secwido

nonne C. Flaminius consul Herum (537 217) neglexit signa rerum

futurarum magna cum clade rei publicae? . . . itaque tribus iis
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horis coucisvs rxercitm alquc ipse hUerfeclm eal. HKKjnum illiid § 12.

ctiam quod addidit Caclius, eo tempore ipsOy cwn hoc calamito-

su?n proeliian ßeret, tanios terrae motm in Liyuribus , Gallia

cofnpluribmque insuUs totaque hi Kalia factos esse, ut midta

oppida corruerint, multis loch lahes faclae sint terraeque de-

sidermi fluminaque in contrarias partes fUixerint atque in amnes
marc infhixcrit. vgl. Liv. XXll 3, 11. 5, 8. Plut. Fab. 3.

Zonar. VIII 25 p. 413*.

Im I. buche erzählte Coelius die hispanischen kriege

der Panier und die einnähme von Sagunt (fr. 3—10 Peter),

ferner die ersten beiden feldzüge Hannibals in Italien; im
IL die Schlacht bei Cannae; 111 begann mit dem Jahre 540/204;
im VI. ^Yard die landung Scipios in Afrika geschildert

550/204; VII umfaszte die drei letzten jähre des krieges

551/203-553/201.

Phantastische Schilderung der überfahrt und landung

des P. Scipio: Liv. XXIX 25, 3. 21, 14.

Das geschichtsvverk des Coelius bildet die grundlage

der späteren darstellungen des zweiten punischen krieges.

Livius nennt ihn eilfmal (XXI 38, 7. 46, 10. 47, 4. XXII
31, 8. XXIII 6, 8. XXVI 11, 10. XXVII 27, 13. XXVIII
46, 14. XXIX 25, 3. 27, 14. 35, 2) und einmal Silenos ^^ei

der einnähme von Neu-Karthago) XXVI 49, 3. Über Plu-

tarch vgl. Wilh. Soltau, de fontibus Plutarchi in secundo hello

Punico enarrando. Bonn 1870, über Dio Max Posner, qui-

bus auctoribus in hello Hannibalico enarrando usus sit Dio
Cassius. Bonn 1874.

M. Brutus fertigte eine epitome Caelianorum an, Cic. ad

Att. XIII 8.

Spartian. Hadr. 16, 6 Hadrianus amavit . . {/enus vetustiun

dicendi . . Salluslio Coelium praetulit.

§ 13. Sempronius Asellio.

Nipperdey Philol. VI 134 (opiisc. 403). W. Stelkens, der röm. ge-

schichtschreiber S. A. Crefeld 1867. 4. HPeter CCXXXXVIII. 178.

Asellio, trib.mil. im numantinischenkriegc620 134,schrieb

historiac (oder rermn geslarwn libri), wenigstens 14 bücher.

Cic. de legg. I 2, 6 ccce autem successere lutic {Caelio)

Gellii (codd. belli), Clodius, Asellio: nihil ad Caelivm, sed potivs

ad aniiquonnn languorcm et inscitiam.
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Gell. V 18, 7—9 — scripif/m est in lihro Scmproni Asd-

liouis primo— ; 'verum hUer eos\ iuquit, 'qui annales relinquere

vohiissenf, ei eos, gut res gestas a Romanis pcrscribere conati

essent, omnium renim hoc interfuit: annales libri lantvm modo

quod factum quoque anno gestum sit, ea demonstrabant ita,

quasi qui diarium scribunt
,
quam Graeci i(p)]u.eQCdtt vocant.

nobis non modo satis esse video, quod factum esset, id pronun-

tiare, sed etiam, quo consilio quaque rationc gcsfa essent, demon-

stran'\ Paulo post idem Asellio in eodem libro: 'nam neque alacri-

ore^^ inquit, ^ad rempublicam defendundam neque segniores ad rem

perpcram faciundam annales libri commovcre quicquam possunt,

scriberc aufem bellum iiütum quo consule et quo confectum sit

et quis triumphans introierit ex eo, et eo libro quae in bello gesta

sint non praedicare aut interea quid senatus decreverit aut quae

lex rogatiove lata sit^ neque quibus consiliis ea gesta sint itcrare:

id fabulas purris est narrare, non historias scriberc'.

Dcrs. XIII 3 , 6 . . . cum legerem Sempronii Jsellionis,

veteris scriptoris, quartum ex historia librum, in quo de P. Africano

Pauli ßio ita scriptum est: *nam se patrem suum audisse dicere L.

Aemilium PauJum , neminem bonum Imperatorcm signis conlatis

decertare, nisi summa necessitudo aut summa occasio data esset\

Ders. II 13 ... in Ubro Sempronii Asellionis rerum ge-

Starum quinto . . . is Asellio sub P. Scipione Africano tribunus

militum ad Xumantiam fuit resque eas, quibus gerendis ipsc

interfuit^ conscripsit. eius verba de Ti. Graccho tribuno pL,

quo in tempore interfecius in Capitolio est y haec sunt: ^na?n

Gracchus domo cum proßciscebatur, numquam minus terna aut

quaterna milia hominum sequebantur\ alque inde infra de

eodem Graccho sie scripsit: 'orare coepit id quidem, ut se defen-

derent liberosque suos; cum. iiucm virile secus tum in eo tem-

pore habebat, produci iussit populoque commendavit prope flens^.

vgl. App. b. c. I 14.

Ders. I 13, 10 von P. Crassus Mucianus (cos. 623/131):

is Crassus a Sempronio Asellione et plerisque aliis historiae Bo-

manae scriptoribus traditur habuisse quinque rerum bonarum

maxima et praecipua: quod esset ditissimus, quod nobilissimus,

quod eloquentissimus , quod iuris consultissimus
j
quod pontifex

maximus ....

Ders. XIII 22, 8 Sempronius Asellio in libro rerutn ge-

. starum ÄlIIl : 'crepidarium\ inquit, 'cultellum rogavit a crcpi-



darin sulorc'*. vgl. Apj). h. c. I 3(3 von der cnnordniig des § 13.

Volkstribunen M. Liviu.s Drusus 6(33 Ol.

§ 14. 6. Cn. Gellius.

Nipperdey Thilol. VI 131 (opiisc .399). H. Peter CCXXXVIII. 16.5.

Cn. (Jellius schrieb annales von den ältesten zciten an,

deren 97. buch citiert wird.

M. Cato hielt eine rede pro L. Turio contra Cn. Gellium.

Gell. XIV 2, 21.

Cic. de legg. I 2, ß cccc mttcm succcsscrc huic (Antipa/ro)

GcUii (codd. bcUi), Clodins, Asellio: nihil ad Cacliutn, sed potius

ad antiquorum lanyiiorcm et insciiiam.

Cic. de divin. I 2^^^ 55 von den ludi vtAivi 490,264:

omnes hoc historici, Fahii, GcUii, sed proximc Caeliiis: cum hello

Latino ludi votivi maximi primum fierent sqq.

Censor. de die nat. 17, 11 von den vierten ludi saecu-

lares: al Piso Censorius el Cn. Gellins, sed et Cassius Htmina,

qui illo tempore vivcbat, post annu?n factos tertium adßrtjiant,

Cn, Cornelio Lcntulo L. Mummio Achaico consulibus, id est

anno VCVIU (146).

Mar. Victor. VI p. 23 K. reperiores lilterarum Cadmus ex

Phoenice in Graeciam et Evander ad nos transtiderimt a b c d

e \h] i k l m n p \(f\ r s t u litteras, numero XVI. posiea quas-

dam (I Palamede et alias a Simonide adiectas implesse numerum

XXllll fjrammaticij praeterea Demetrius Phalereus, Hermoerates,

ex nostris autem Cincius, Fabius, Gellius tradiderunt.

Plin. NH VII 198 mensuras et pondtra (invenit) Phidon

Argivus aut Palamedes , ut mahnt Gellius. Plin. ind. auct.

1. VII p. 26 S. Gnaeo Gellio.

Serv. in Aen. VIII 638 Cato autem et Gellius a Sabv Imcc-

daemonio trahere eos (Sabinos) originem referunt.

Dionys. II 31 vom raube der Sabinerinnen: ravTu de

}'£vt0d-cct TLvlg ^£v yQcccpovöi y.ard rov jiqcoxov eviccvrov rrjg

'Pio^vlov ((Qi^g, Fvcdog dh re?.?.iog xara top reTCiQtov o

xcd ^Lä?J.ov Eixög.

Gell. XIII 23, 13 . . Cn. Gellii annalcm tertium, in quo scri-

ptum est, llcrsiliam, cum apud T. Tatium verba faceret pacemque

oraret, ita precatam esse: Neria Martis, te obsecro sqq.

Dion. II 76 iTe?.evry]68 (Xo^ag)^ — yei'suv — xccrcc-

XiTToiv, cog — FelXiog Fvcdog lOroQei ^vyccrsQcc ^ovrjv, i^ ^g
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§ 14. ^yevsTO "Ayyiog MdQxio^ o tqCto^ cIk ixsivov yfvo^evog

'Pcouauöv ßc(ai?.£vg.

Gellius und C. Licinius Maeer: Dionys. IV 6 itaQayivetai

d' elg 'Pcj^tjv {TccQxvvLog) "Ayxov MaQKiov ßaaiXevovrog,

dg ^av FeXliog iötoqsl xaxä xov ngatov iviavrov rijg ßaöi-

Xetag, co>g dh AiXivvLog ygacpet xcctcc xov oydoov. söxco dy]

xcixd xovxov eh]?>vd^ag xov Iviavxov xa^' ov yQucpeu AixCv-

viog, xal {.u) jtQÖxsQOV iv vaxsQa ^ev yaQ ovx dv eli] iQova

TtaQayayovcog, eiye dy) xaxd xov evatov eviavxov xijg "Ayxov

d'^vccaxelag i:t7teoJV yjyoviiavog inl xov TtQog AaxCvovg noke-

^lov vTio xov ßciöLkecog ne^TtexciL, cog d^cpoxsQoi. Xeyovöiv ot

avyyQCicpstg. VI 11 von der schlacht am See Kegillus

258/496: Aixivvtog ^hv yaQ xal oi tisq! FelXiov ovölv

it,i]xaxöxBg ovxs xc5v eixoxcov ovxe xcjv övvaxcjv avxbv

siüccyovöi xov ßaöilia Tagxvviov dycovc^ö^evov icp' ltcttov

xal xLXQCOöxo^evov, dvÖQa ivevyjxovxa heöL jrgoodyovxa.

VIT 1 von der gesandtschaft nach Sicilien 262/492: zvQavvot

Ö6 xoxs xaxd Tcoksig ^ev rjöav , — ovyl AiovvöLog 6 ZvQa-

xovöLog^ cog AixCvviog yeyQacpe xal FeXkiog xal äXXoi öv^vol

xoDV 'Pcöuaiav avyygacpscjv, ovd-hv e^rjxaxoxag xav Ttegl xovg

XQOvovg dxQißcog. cjg avxo dyjXot xovQyov, dXX' eixrj x6 ngoö-

xvyov aTtocfaivo^evoL.

Geht auf ihn Gell. II 1 1 {scriptum est in libris amialibus)

und Plin. VII 101 die geschichte von dem Achilles Romanus

L. Sicinius (oder Siccius) Dentatus?

Livius hat auf Cn. Gellius nirgends bezug genommen.

§ 15. 7. L. Cornelius Sisenna.

L. Cornelii Sisennae vitam conscripsit C. Lud. Roth. Basel 1834.

H. Peter CCCXXIII. 277.

Sisenna war praetor 676 78 (CIL I nr. 203. Ascon.

in Cic. Cornelian. p. 66 , 7 . . Z. Sisenncun qui res Romanas

scripsit). 684/70 war er unter den anwälteu des C. Verres.

Er starb als legat des Pompeiiis während des seeräuber-

krieges 687/67.

Vell. II 9, 5 (um die zeit des Cimbernkrieges) histo-

riarum [Jlilesianmi 0. Jahn) auctor iatn tum Sisenna erat

iuvenis; sed opus belli civilis Sullanique post aliquot annos ab

eo seniore editum est, Plut. Lue. 1 nennt ihn als genossen

von Hortensius und LucuUus: Xiöivvav xov loxoqlxöv.
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Sisenna übersetzte die schlüpfrij^on erzälilungen des § 15.

Aristeides von Milet {Mihjöiaxd). (^vid. Trist. II 44o

verdi Atistiden Sisenna, nee ohfiiit Uli
\

historiae lurpes inse-

ruisse ioeos.

Seine hisloriae galten als das Hauptwerk für die suUa-

nische zeit.

Cic. Brut. 64, 228 L. Sisenna, doclm vir et stvdiis optimis

dedifus, (jnanis i'eipvhlicae, hene Latine loquens, non sine facetiis . .

.

iiuius oinnis facultas ex historia ipsiiis perspici polest: qitae cum

l'acile omnis vincat sitperiores, tum indical tarnen, quatttwn absit

a siim?tw, quamque genus hoc scriptionis notidum sit satis Latinis

litteris illustratum. de legg. 12,7 Sisenna . . omnes adhuc

nosiros scriptores . . . facile superavit. is tarnen ... in historia

puerile quiddam consectatnr, nt xmmn Clilarchxim, neqne praeterea

qnemquam de Graecis lefjisse videatur , enm tarnen velle dnm-

(aj'at imitari: quem si adsequi posset , aliquantum ab optimo

lamen abesset.

Front, ep. ad Ver. I, 1 p. 114 ]S\ historiam — scripsere

— Sisenna longinquc . .

Sali. Jug. 95 T^que enim alio loco de Sullae rebus dicluri

sumus , et L. Sisenna, optume et diliyentissume omnium qui eas

res dixere persecutus, parum mihi libero ore locutus videtur.

Cic. de divin. I 44, 99 Cacciliae Q. füiae somnio modo

Marsico bello templum est a senatu lunoni Sospitae restitutum.

quod qiiidem somnium Sisenna cum dispittavisset miriftce ad ver-

bum cum re convenisse, tum insolenter, credo ab Epicureo aliquo

inductuSj disputat somniis credi non oportere. idem contra ostenta

nihil disputat exponitque initio belli Marsici et deorum simulacra

sudavisse et sanguinem fluxisse ... II 25, 54 {ostenta) muUa

ante Marsicum bellum a Sisenna collecta attulisti.

Gell. XII 15 aus dem VI. buche der historiae: nos una

aestate in Asia et Graecia gesta literis idcirco continentia man-

davimusy ne vellicatim aut saltuatim scribendo lectorum animos

impediremus.

Tacit. bist. III 51 proelio, quo aput Janiculum adversus

Cinnam pugnatum est (607, 87), Pompeianus miles fratrem suum,

dein cognito facinore se ipswn interfecit, td Sisenna memorat.

vgl. Liv. per. 79 in quo bellu duo fuilres , aller ex Pompei

exercitu, alter ex Cinnae, ignorantes concvrrerunt, et cum victor

spoliaret occisum, agnito fratre, ingenti lamottatione edita, rogo
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§ 15. ei cxtnicto, ipse sc supra rogum fransfodif et eodem igne con-

sutnplus est.

Non. p. 468 Sisenna histor. Hb. XXIll: multi populi,

phirimae contionis dictaturam omnibus animis et studiis suffra-

gavenmt (672 82).

§ 16. 8. Q. Claudius Quadrigarius.

Lud. Giesebrecht, Q. Claudius Quadrigarius. Prenzlau 18.31. H. Peter

, CCLXXXVII. 205. Th. Mommsen, forsch. II 426". G. F. Unger

Piniol. Suppl. III 2, 3 ff.

Vell. II 9, 6 veUisiior Sisenna fuit CaeliuSj aequalis Sisennae

Rntiliiis Claudiusque Quadrigarius et Valerius Antias.

Q. Claudius schrieb annales , mindestens 23 bb., bis in

die sullanischen zeiten. Das I. buch handelte von dem

gallischen brande und enthielt noch den zweiten Samniten-

krieg; Y. und VI. betrafen den hannibalischen krieg; im

XIII. war die rückkehr des Q. Metellus Numidicus 655^99

erzählt; im XIX. die bestürmung des Piraeeus durch Sulla

und das siebente consulat des C. Marius 667/87.

Livius hat vom VI. buche ab Clai»dius benutzt, des-

gleichen Dionysios.

Gell. XVII 2, 2—26 haec verba ex Q. Claudi primo annali

— notavi . . . darin § 13. 14 von M. Manlius: simuJ forma [actis

eloquentia dignitate acrimonia confidenlia pariter praccellebat,

ut facile inlellegeretur magnum viaticum ex sc atquc in sc ad

rem publicam evertendam habere. . . . nam Marcus Manlius,

quem Capitolium servasse a Gallis supra ostendi, ciiiusque operam

cum M. Furio dictatore apjud Gallos cumprime forlem atque

cxuperabilem respublica sensit, is et generc et vi et virtute bellica

nemini concedebat.

Liv. VI 42, 5 (387,367) bellatum cum Gallis eo anno circa

Anienetn ßumen auctor est Claudius, inclitamque in ponte pu-

gnam, qua T. Manlius Gallum, cum quo provocatus manus con-

seruit, in conspectu duorum exercituum caesum torque spoliavit,

tum pugnatam.

Gell. IX 13 Titas Manlius summo loco ?iatus adprimeque

nobilis fuit. ei Manlio cognomenium factum est Torquatus.

causam cognomenti fuisse accepimus torquis ex auro induvies,

quam ex hoste quem occiderat detractam induil. sed quis hostis

et quid genus, quam formidandae vastitatis et quantum insolens
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provocalor et ntimodi fucril jnif/nn dcccrlaium , 0. Clnudixis § 16-

prlmo (DUKilinm pwissimc altjKc hihis/rissi?nc siftiplicique et in-

compla oralionis anliquac suavitatc descripsit ... - § 19 quo

ex facto ipse posterique eins Torquati sunt cognominati.

Liv. IX 5, 2 (433/321) ilaquc non, nt vuUjo credunt Clan-

dimquc etiam scribit, foedere pax Caudina, sed per sponsionem

facta est.

Gell. II 19, 7. 8 Claudius Quadrigarius in primo annali:

. . . id uhi rescierunt propinqui ohsidum, qnos Pontio traditos supra

dctnonstraviinus, eorum parcntcs cum propinquis cupillo passo in

viam provolarunt. XVII 2, 21 {verha ex Q. Claudi primo an-

nali): ^cum tanlus^ —^ Uirrabo penes Samnites popiäi Romani

esseV. arrahoncm dixit sescentos ohsides. vgl. Liv. IX 5, 5.

14, 14.

Gell. III 8 schreibt nach Valerius Antias von dem an-

schlage des Tiinochares, den könig Pyrrhns zu vergiften.

Quadrifjaritis autem i?i lihro tertio non Timocliarem sed Niciam

ddisse ad consulcm scripsil, nequc legalos a senalu missos, sed

a consu'ibus^ et <^Pyrrumy populo Romano laudes atque gratias

scripsisse captivosque omnes
^
quos tum liabuit, vestivisse et red-

didisse. consules tum fuerunt C. Fabricius et Q. Aemilius. Litteras,

qiias ad regem Pyrrum super ea causa miserunt , Claudius

Quadrigarius scripsit fuisse hoc exemplo:

^Consules Romani salutem dicunl Pyrro regi^ . . .

vgl. Mommsen, forsch. 11 499°.

Gell. V 17, 5 Q, Claudius annalium quinto cladem iUam

pugnae Cannensis vastissima?n factam dicit ante diem quartum

nonas Sextiles.

Liv. XXXIII 10, 7—9 (557/197 in der schlacht bei

Kynoskophalae, nach Polybios) caesa co die oclo hostium milia,

quinque capta. ex victoribus septingenti ferme ceciderunl. si

Valerio quis credal, — XL milia hostium eo die sunt caesa,

capta — V milia DCC . . . Claudius quoque duo et XXÄ milia

hostium caesa scribit, capta IV milia et CCC. Ahnliche Über-

treibungen des Claudius s. Liv. XXXVIII 23, 8. Oros V 3

p. 290 [Claudius historicus refert),

Oros. V 20 p. 348 (672/82) Sullae etiam et Marii. adu-

lesccntis maximum iunc proelium apud Sacriportum faif , in

quo de exercitu Marii caesa sunt XXV milia ^ sicut Claudius

scribit.
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§ 16. ^[oiiinisen und G. F. Ungcr a. a. o. halten Q. Claudius

Quadrigarius und den bearbeiter der annalen des C. Acilius

(o. s. 17) für denselben Schriftsteller.

Plut. Num. I sagt von den alten Stammbäumen: KXc6-

dtdjj Tig Bv iXiyxGi iqovcov {ovrco ycKQ Ttcog eniyByQanraL

t6 ßißXiov) iöxvQi^etccL rag ^hv agiaiag exslvag avayQacpag

iv TOig KekTixoig Ttccd-eöi rrjg Ttokscjg iq(pavi6%^ai (vgl. Liv.

VI 1). Niebuhr RG II 2 f. bezog dies auf Q. Claudius.

Appian. Kelt. 1, 3 citiert für die niederlage des consuls

\j. Cassius vor den Tigurinern (647/107): ag sv yQOvtxatg

öwTccleöi doxsi riavla tc5 Kkavdcco. Auf diesen hat H Peter^ 4 4 4

s. CCC f. das citat Plutarchs zurückgeführt.

Über Clodius Licinus s. § 33.

§ 17. 9. Valerius Antias.

Hern». Liebaldt, de Valerio Antiate. Naumburg 1840. 4. Nissen s. 43 ff.

Nitzsch, annalistik s. 346. Unger a. a. o. s. 13. HPeter CCCV. 237.

Valerius Antias (nachkomme des befehlshabers L. Va-

lerius Antias bei Liv. XXIII 34, 9 im j. 539/215V) schrieb

historiae seit der gründung Roms, von denen das 75. buch

citiert wird.

Gell. VII 1, 6 Acca Larentia — tcslamento, ut in Antia-

tis historia scriptum est, Romulum regem . . . bonis suis bere-

dem fecil.

Plut. Rom. 14 vom raube der Sabinerinnen: a.Qiia'o^ii-

vai ds cpaöLv ot ^ev tQLdxovxa (lovag, a(p^ cov xal rccg cp^a-

TQiag ovo^iaa^rivai ^ OvaXeQLog de ^AvzCag ercra xal eIkoöl

xal TTevraxoölccg (= Varro b. Dionys. II 47), ^loßag dh tQslg

xal oyöoijxovta xal s^axoöiag nag^^Bvovg (== Dionys. II 30).

vgl. Ad. Kiessling rh. Mus. XXIII 672. 1868.

Plin. XH XIII 87 Antias secundo {libro tradit Numae)

libros fuisse XII pontificales Lalinos , totidem Graecos praecepta

philosophiae continentes \ idem tertio et senalus consulfum ponit,

quo comburi eos placuerit, Plut. Num. 22.

Liv. XXXX 29, 8 adicit Antias Valerius, Pythaguricos

{libros Aumae) fuisse^ volgalae opinioni, qua creditur Pythagorae

auditorem fuisse Numam^ mcndacio probabiti adcommodata ßde.

Ascon. in Cic. Pis. § 52 p. 12 K. na?n <(M.y Valerio Maximo,

ut Antias tradidit, inter alios honoi^es domus quoque publice aedi-

ficata est in Palatio, cidus exitus, quo magis insignis esset, in
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jnihlinmi vctsus derlinaretur , Jioc est extra privatum aperiretur. § 17.

Dion. V 39. Plut. Popl. 20. vgl. das eloginm des Manius

Valerins Maxinnis (dict. 2G0/494) CIL I p. 284 Minninson

lind O. Hirschfeld Philol. XXXIV 85. 1876.

Dionysios benutzte Valerius Antias vielfältig. Livius

hat ihn an 35 stellen namentlich angeführt. Plutarch schrieb

ihn vornehn)lich im leben des P. Valerius Poplicola aus.

s. Ad. Kiessling, de Dionysi Ilal. antiquitatum auctorib. la-

tinis s. 20 ss. H. Peter, die quellen Plutarchs s. 172. 45—50.

Liv. III 5, 12 (290/4(34) von der Schlacht gegen die

Aequer: dif/icUe ad fidem est in tarn antiqua re, quol pugna-

verint ceciderintve , exacto adßrmare immero. audet tarnen An-

tias Valerius concipere summas . . .

Die gefälschten Censuszählungen vor dem gallischen

brande scheinen von Valerius herzurühren. 8chweglerRG II 689.

Gell. III 8 erzählt von Timochares als Verräter des

königs Pyrrhus : hoc ita, uti diximus, in Vale?i Antiatis histo-

ria scriptum est. Quadrigarius aulem ... s. o. s. 43.

Liv. XXVI 49 (544/210) nach der einnähme von Neu-

Karthago: tum obsides civitalium Hispaniae vocari iussit (Scipio):

quorum quantus munerus fuerit piget scribere, quippe cum alibi

trecentos ferme, alibi tria milia septingentos vigintl quattuor

fuisse inveniam. aeque et alia inter auctores discrejyant. prae-

sidium Punicum alius decem, aiius septem, alius haut plus quam

dnum milium fuisse scribit. capta alibi supra quinque

et vigintl inveiiias. scorpiones ?naiores minoresque ad sexaginta

capfos scripserini, si auctorem Graecum sequar Silenwn; si J'a-

lerium Antiatem, maiorum scorpioman sex millia, minorum decem

tria millia: adeo nullus ?nentiendi modus est, ne de ditcibus qui-

dem convenit. plerique Laelium pracfuisse classi, sunt qui M.

Tnnium Silanum dicant. Arinen pracfuisse Punico praesidio de-

ditumque Romanis Antias Valerius, Magonem alii scriptores tra-

dunt. no7i de numero navium captarum, non de pondere auri

atque argcnti et redactae pecuniae c(mvenit. si aliquis adsentiri

necesse est, media simillima veris sunt.

Liv. XXX 19, 11 (551/203) idem consul {Cn. Servitius)

cum Hannibale in acjro Crotoniensi acie conflixit. obscura eius

pugnae fama est. Valerius Antias quinque milia hostium caesa

ait. quae tanta res est, ut aut impudenter ficta sit aut negle-

genter praetermissa.
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§ 17. Liv. XXXIII 10, 8 (557/197) von der schlacht bei Ky-

noskej)lialae: si Valer'io qui creilal (mininm i'erion imnodicc ?m-

mi'ium äugend^ quadragmla milia hosthmi eo die sunt caesa,

capta {ibi 7)wdestius mcndacium est) quinque milia septingenti,

Signa miUlaria ducenla widequinquagmta.

Liv. XXXIV 15, 9 (559/195) von dem siege des con-

suls M. Cato bei Emporiae: Valerius Anitas supra quadra-

yinta milia hoslium caesa eo die scribit. Cato ipse, haud sane

detractator laudiim suarum, miiltos caesos ait, nxanerum non ad-

scribit. ähnlicli übertrieben XXXVI 19, 12 quid si Antiati

Valerio credamus — quadraginta in de milia cecidisse . . . 38, 6

duodelt^iginla ??iilia hostitim occisa Antias Valerius scribit ....

ubi ul in numero scriptori partim ßdei sit^ quia in augendo eo

non alius inlemperantior est . . . XXXVIII 23, 8 Claudius . . .

Valerius Antias, qui magis inmodicus in numero augendo esse

solet . . Oros. V 3 p. 290. 16 p. 327. vgl. Nissen s. 93 ff.

Ascon. in Cic. Corn. p. 61 von der anweisung der sub-

sellia senatoria bei den Schauspielen im zweiten consulate des

P. Scipio Africanus 560/194: videtur in hac quidem oratione

hunc auctorem \Antiatem) secutus Cicero dixisse . .

Über die gefälschte Schilderung der Scipionenprozesse

(seit 567/187) bei Valerius Antias (Liv. XXXVIII 50—55.

58—60; Gell. VI 19, 8 Valerius autem Antias contra hanc

decretorum memoriam contraque auctoritates veterum annalium —
dixit — —) s. Mommsen, forsch. II 417—510.

Liv. XXXIX 43 von der nota censoria des M. Cato

gegen L. Quinctius Flamininus 570/184: Valerius Antias ^ ut

qui nee orationem Catonis legisset et fabulae tantum sine auctore

editae credidisset, aliud argumentum ^ sifnile tarnen et libidine et

crudelilate peragil . . .

Liv. XLV 40, 1 (587/167) von dem makedonischen

triumphe des L. Aemilius Paulus : summam omnis captivi auri

argentique translati <^sestertium} miliens ducentiens fuisse Va-

lerius Antias tradit, qua haut dubie maior aliquanto summa ex

numero plaustrorum ponderibusque auri argenti generatim ab

ipso scriplis efßcitur . . . c. 43, 8 von dem illyrischen triumphe

des L. Anicius: sestertium ducentiens ex ea praeda redactum

esse auctor est Antias^ praeter aurum argentumque, quod in aera-

rium Sit latum. quod quia unde rcdigi poluerit, non apparebat,

auctorem pro re posui.
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Gell. VI 9, \2 Probtis l'alcrium Anliatem llbro hkloriarum § 17.

XXII ^^pcinjHiU'rnnC srrt'/jst'sse aibidUivil vvrbaqur eins liiicc po-

siiit: ' Tibi'rius Gracchus
y

qiü quaeslor C. Mancino in Hhpdniu

fueral (Gl 8/138), el celeri qui pacem speponüeranl\

% 18. 10. C. Licinius Macer (Calvusj.

H. Liebaldt, C. Licinius Macer. Naumburg 1848. 4. Mommsen ehrouol.

s. 93. Nitzsch, annalistik s. 351. HPeter CCCXXXVIII. .iOO.

Trib. pl. 681 73; nach seiner praetur repetnndarnm an-

geklagt, entleibte er sich selbst 688^60. sein söhn war der

redner und dichter C. Licinius (Macer) Calvus.

Cic. de legg. I 2, 7 nam quid Macrum numerem^ cuius lo~

quacilas habel aliquid (tryuiiarum ^ nee id tarnen ex illa erudita

Graecorum copia sed ex librariolis LaUnis, in oraliunibus autem

mulla sed inepta Aatio^ siwima ininidenlia (em. Mommsen).

Brut. 67, 238 von seinen reden: C. Macer auctoriiate

semper eguil, sed fuit patronus propemodum diligeniissumus. huius

si viia, si 7nores, si vollus denique non omnem commendationem

ingeni everteret , maius nomen in patronis fuisset. non erat

abundanSj non inöps lamen, non valde nilens, non plane horrida

oratio; vox
j
gestus et omms actio sine lepore; at in inveniendis

componendisque rebus mira accuratio, ul non facile in idlo dili-

yentiorem maioremque cognoverim, sed eatn, ut citius vcteratoriam

quatji Oratorium diceres. his etsi etiam in publicis causis pro-

babatur^ tarnen in privatis illustriorem obtinebat locum.

Eine tribunicische rede Macers aus Sallusts historiae s.

Sallust. ed. Kritz III p. 272. (fr. III 82.),

Licinius s,Q\iv\eh annales ab urbe condita^ von denen das

XXI. buch angeführt wird.

Gellius und Licinius bei Dionysios s. o. s. 40.

Dionys. V 47 von der ovatio des P. Postumius Tubertus

COS. 251/503: xoxs de tiqcöxov^ coq AiKiwiog lötoqsl, roijTov

i^evQOvörig tov ^gia^ßov zrig ßovhjg.

Liv. IV 7, 10 (310/444): T. Quinclius Barbalus interrex

consules creat L. Papirium Mugilanum L. Sempronium Atrad-

num. his consulibus cum Ardeatibus foedus renovatwn est. idque

monumenti est consules eos illo anno fuissCj qui neque in anna-

libus priscis neque in libris magistratuum inveniunlur. credo,

quod tribuni militvm initio anni fuerunt, eo perinde ac si totum

annum in imperio fuerint, suffectorum iis consulum praetermissa
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§ IS. nofnina. Licinius Maccr auctor est et in foedere Ardeatino et

in linleis libris ad Monetae inventa. vgl. Dionys. XI 62 von

den consulartribunen und consuln jenes Jahres: avxai duo

'naxa. xov avzov iviavrov «();tfa 'Pco^aCcov at to ^sytOtov

E^ovöaL XQär.og iyevovTO. 7th)p ovx iv azdöccig ratg 'Pai-

^lalxatg xQ^^'^'^VQ^^^^^'s cc^cpot^Qac (psQOVtac, cell ev alg ^hv

Ol x^kCccQXOi ^lövov ^ 8v alg d' ot VTcaroi^ iv ov noXkalg d'

d^cpozegoL^ alg r)^£tg ovx dvsv koyco^ov avyxccTCiXLd-e^sd'a^

7tL()TfvovT£g da ratg ex tcjv leqcjv ts xal dTtod-ETCOv ßLßXcjv

^ciQTVQiCiLg. dXko ^6v ovv ovöav STtl rfjg rovxcov ccQX^g

0VT6 Ttoks^iXÖv OVTS TCOkiTiXOV EQyOV LÖTOQiag CC^tOV BTtQäx^y}^

övvd^tjxai da TCQog rijv 'Agdearav nökiv ayavovro Tta^l (pillccg

re xal öv^^iaxCag xza. s. Momrasen chron.- 93 if.

Liv. IV 13, 7 (315/439) — et Lucius Minucius praefectus

annonae seu refeclm, seu, quoad res poscer^j in incertum crea-

tus: nihil enim constut nisi in libros linteos viroque anno

(c. 12, 8) relatum inier magistratus praefecti nomen.

Liv. IV 20, 5— 8 (317/437) omnis ante me auciores se-

cutus A. Cornelium Cossum tribimum militum secunda spolia opitna

lovis Feretrii templo intulisse exposui. ceterum . . . titulus ipse

spoliis inscriptus iltos meque arguit consulem ea Cossum cepisse.

. . . qui si ea in re sit error, quod tarn veteres annales quodque

magistratuum lihri, quos linteos in aede repositos Monetae Macer

Licinius citat identidem auctoresj septimo post de?num anno (viel-

mehr 326/428) cum T. Quinctio Penno A. Cornelium Cossum con-

sulem habeunt, existimatio communis o?nnibus est.

Liv. IV 23, 1 (320/434) eosdem consules insequenti anno

refectos lulium tertium Verginium Herum apud Licinium Macrum

invenio. Valerius Antias et Q. Tubero M. Manlium et Q. Std-

picium consules in eum annum edunt. ceterum in tarn discre-

panti editione et Tubero et Macer libros linteos auctores pro-

l'Uenlur; ncuter tribunos ?nilitu?n eo anno fuisse traditum a scri-

ptoribus antiquis dissimulal. Licinio libros Jiaud dubie sequi

linteos placuit , Tubero incertus veri est. sed inier cetera vetu-

slate cooperta hOc quoque in incerto positvm.

Liv. VII 9, 3 (393/361) dictatorem T. Quinctium Pennum

eo anno fuisse salis constat et magistrum equitum Ser. Cornelium

Maluginensem. Macer Licinius comitiorum habendorum causa

et ab Licinio consule dictum sc?ibit, quia collega comitia bello

praeferre festinante, ut conlinuaret considatum ^ obviam eundum
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pravac cupiditali fueril. quaesHa ea propria familiue laus le- ^ ig.

viorem auclorcm Lichüum fudl. cum mcntionem eins rei in

vc/us/ioribus annalibus mdlam inveniatn j mayia ut belli Gallici

causa diclalorem creatum arbilrer inclinat animus.

Liv. IX 4G, 3 (450/o04j von Cn. Flavius vor dessen

cunilischer aedilität: . . quem aliquanto ante desisse scriptum

facere arguil Macer Licinius tribunatu ante gesto tiiumvirati-

busque, nocturna altero, altera colaniae deducendae.

Liv. X \)y 10 (455/299) in eum annum cum Q. Fabium

cansulem nun petentem amnes dicerent centuriae, ipsum auctarem

fuisse Macer Licinius ac Tubera tradunt differendi sibi cansu-

latus in hellicosiarem annutn: ea anno maiori se usui rei publi-

cae fare urbano gesto magistratu. ita nee dissinndantem quid

mallet nee petentem tarnen aedilem curulem cum L. Papirio

Cursore factum, id ne pro certa ponerem, vetustior annaliu??i

auctor Piso effecit, qui ea anno aediles curules fuisse tradit Cn.

Pofnitiufn Cn. f. Calvinum et Sp. Carvilium 0. f. Maxitnum.

id credo cognomen errorem in aeddibus fecisse, secxdamque fa-

bulam mixtam ex aediliciis et consularibus comitiis convenientem

errori,

§ 19. 11. L. Voltacilius Plotus.

Suet. de rhet. 3 p. 124 Rf. L. Voltacilius Plotus ser-

visse dicitur . . . donec ab Ingenium et Studium litteran/m manu
?nissus (iccusanti patrono subscripsit. deinde rhetoricam profes-

sus Cn. Pofnpeium Magnufn docuit patrisque eins (Cn. Pomjjeius

Strabo COS. G65/89) res gestas nee minus ipsius comphiribus

libris exposuit, primus omnium libertinarum , ut Cornelius Nepos

apinatur, scribere historiatn orsus, nonnisi ab honestissimo quo-

que scribi salitam ad id tempus.

Ilieron. a. 193<) (= 81 v. (Jli.) Vulfacilius /infus latinus

rJietor . . , scJialam Piomae aperuit.

12. Q. Aelius Tubero.

Nipperdey, Philol. VI 137 (opusc. 406). HPeter CCCLV. 811.

Pompon. de or. iiir. Dig. I 2, 2, 4(3 post hos (0/ilium

Trebatium Cascellium) Q. (Moninisen, quoque cod.) Tubero fuit ..

.

transiit a cau<is agendis ad ius civile, maxime postquam Quin-

tum Ligarium accunavit nee optinuit apud Gaium Caesarem
(T08/4G) . . . Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici

ScHAEFER, (^uelleukuude. 2. abteil. -i
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§ 19. et privat i et complnres utrmsque operis libvos reiiquH: sermone

etiam [tarnen Mommsen) antiquo usus affectavU scribere et ideo

parum lihri eins grati liahentiir.

Tubero schrieb historiae von den ältesten zeiten, von

denen das XIV. buch citiert wird.

Dionys. I 80 von der Jugend des Romuhis und Remus:

cog da Toi'ßsQcov y^i'ltog, dscvog dvyjQ xcd tcsqI rr]v övvaya-

yyjv rrjg LötoQiag eTtLueXjjg. ygacpet, TtQosidözsg ol toiJ Ns-
*f

^LBTOQOg . . .

Livius nennt ihn einmal mit Antias, zweimal mit C.

Licinius Macer zusammen; s. o. s. 48. vgl. Dionys. I 7.

Gell. VII 3 Tuhej^o in historiis scriptu?n reliquit^ hello

primo Poenico Atilium Reguliim consulem in Africa castris apucl

Bagradam flumen positis, proelium grande atque acre fecisse

adversus unum serpentem in Ulis locis stahdantem invisitatae

imnanitatis . . . (vgl. Liv. XVIII b. Val. Max. I 8 ext. 19).

c. 4, 2 eundem Regulum Tubero in historiis redisse Cathaginem

novisque exempdorum modis excruciatum a Poenis dicit: Hn atras\

inquit^ ^et profundus tenebras eüm claudebant . .
.'

Suet. Caes. 83 Quintus Tubero tradit heredem ab eo

[Caesare) scribi solitum ex consulatu ipsius primo usque ad

initium civilis belli Cn. Pompeium, idque militibus pro contione

recitatum. c. 56 feruntur^ ut ait Tubero, et ab adulescentulo

quaeda?n scripta . . . (Reifferscheid ind. schol. hib. Vratisl.

1870 p. 5).

§ 20. 7. Denkwürdigkeiten und autobiographien.

Ludw. Wiese, comm. de vitar. scriptoribus Romanis. Berl. 1840. 4.

W. H. D. Suringar, de Romanis autobiographis. Leiden J864. 4,

Cic. ad fara. V 12, 8 scribam ipse de ?ne, mxdtorum tarnen

exemplo et clarorum virorum. Tac. Agric. 1 sed apud jiriores

ut agere digna memoratu pronum magisque in aperto erat, ita

celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam

sine gratia aut ambitione bonae tantum conscientiae pretio duce-

batur. ac plerique suam ipsi vitam narrare fiduciam potius fno-

rum quam adrogantiam arbitrati sunt^ nee id Rutilio et Scauro

citra fidem aut obtrectationi fuit. adeo virlutes isdem temporibus

optime aestimantw\ qiiibus facillime gignuntur.

i
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1. M. Aemilius Scaurus, geb. 592/102, cos. 639/115 § 20.

und princeps senatus, tr. de Galleis Karneis. censor 645/ 1U9.

t gegen 666/88.

HPeter CCLII. 185.

Cic. pro Sest. 47, 101 propygnalores . . reiimhlicae . .

tales, qualis pater iuuSj M. ScaurCj fuit, qui a C. Graccho us-

qtie ad Q. Varmn sedüiosis omnibus reslititj quein numquam

Ulla vis, nllae mviae^ vlla invidia labefecit.

Sali. lug. 15, 4 <^M.y Aemilius Scaurus, hämo iiohilis im-

piger factiosus, avidus potentiae honoris divitiarum , ceierum

vitia Sita callidc occtdtans.

Cic. Brut. 29, 112 . . in Scauri oratione, sapienlis Jtofninis et

reclij gravilas summa et naturalis quaedam inerat aucloritaSj non ut

causam j sed ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret .

.

huius et orationes sunt et tres ad L. Fußdium lihri scripti de

vita ipsius, lectu sane utiles, quos nemo legit. Plin.

XXXIII 21.

Valer. ?klax. IV 4, 11 M. autem Scaurus quantulam a

patre hereditatem acceperity in primo lihro corum
,
quos de vila

sua tres scripsit. re/'ert. ait enim sibi sex sola mancipia iotum-

que censimi quinque aique triginia milium nummum relictum,

vgl. (Aar. Vict.) de vir. illustr. 72.

2. P. Rutilius Rufus, cos. 649/105.

H. Nissen qu. des Liv. s. 43". HPeter CCLXI. 187.

P. Rutilius diente 620/134 als tribunus railitum im nu-

mantinischen, 645 109 als legat des Q. ^letellus im jugurthi-

nischen kriege und stand 656,98 als legat dem proconsul

Q. Mucius Scaevola in der provinz Asia zur seite. Auf die

anklage der publicani ca. 062 92 verurteilt lebte er seitdem

als verbannter in Mytilene, später in Smyrna, wo Cicero

ihn noch 676/78 sah.

Rutilius schrieb de vila sua wenigstens fünf bücher und

in griechischer spräche eine Pcoaa'Cx.)] laroQUi.

Cic. Brut. 30, 113 Rutilius autem in quodam trisli et severo

genere dicendi versatus est . . . muUaque opera multaque indu-

stria Rutilius fuit; quae erat propterea gratior
j

quod idem

magnum munus de iure respondendi sustinebat . . . doctus vir et

Craecis litteris eruditus, Panaeti auditor, prope perfectus in

stoicis. de orat. I 53, 229 rufn esset ille vir excmplum . . /«-

nocentiae cumque illo nemo neque integrior esset in rivitate ne-

4*
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§ 20. Que sanctior . . . A^ell. II 13, 2 P. RulUium^ virum non saeculi

sui, sed omiiis aevi oplimum. Gros. V 17 p. 334 Riililius quo-

que , vir integerrimns . . per'mrio iuäicum condenmalus est: qui

S/Nf/rnam commif/rans litlerantm studiis intenius consenuH.

Cbaris. II 195 K. P. Rutüius Riifus de vita sua libro 1:

Pompeius elahor((vit, uü populwn Romanum nosset ewnque arti-

ficiose scdutaret (Q. Pompeius cos. 613/141. cens. 623/131).

Athen. IV p. 168'', aus Poseidonios, von dem schwelger

Apicius: ovxoq d' eörlv '/^iiLXiog 6 xal zrjg (pvyrjg al'tiog

ysvo^isvog 'PovxlICuj tc5 ry]v 'Po^a'Lxrjv löTOQiav exdsdaxott

rfj 'Elkrjvcov (pcov]]. VI p. 274*^: 'Povrikiog 'Povcpog 6 rrjv

TiÜTQLOv LöTOQiav ysyQacpag. XII p. 543^^: diaßötjtog d ijv

TidQcc Pco^aioig xul HiXTiog btcI XQVcpjj xcd ^akccxia, wcj g)rj(3L

'PovtiXiog. Ttsgl yccQ ^Atclklov TiQoetQrjxafxsv.

Liv. XXXIX 52, 1 (571/183) Scipionetn et Polyhius et

Rnlilius hoc anno mortuutn sciibunt.

Gell. VI 14, 8 sqq. von der gesandtschaft der drei philo-

sophen aus Athen (599/155) : ttun admirationi fuisse aiunt

Rutüius et Polyhius pMlosophorum trium sui cuiusque yeneris

facundiam. violenta, inquiunt, et rapida Carneades [ex acade-

mia) dicehat, scita et teretia Critolaus (peripateticus) , modesta

Diogenes (stoicus) et sobria.

Appian. Iber. 88 von dem numantinischen kriege: 6 dh

(ZlKtTiicovj 'PovtlXiov 'Povcpov, övyygaipsa rcovÖs tc5v egycov^

toTS y^iXiaQiovvra ixslsvös raGöuQag lztcscov tXug kaßovra

avaözalkai tovg ivoxkovvtag . . .

Plut. Mar. 28 cog Ös 'Povtikiog föTOQst, tä ^Iv äXka

cpLkaXr]d-)jg dvrjQ y.al XQy]Gr6g^ iöCa da tc5 MaQia tcqoOxe-

KQOVxcjg, von dem stimmenkauf des Marius für das sechste

consulat (654/100).

Plut. Pomp. 37 von den gelieimen papieren des königs

Mithridates : ^aocpävi^g Öh (u. § 2G) xcd 'Povtl/u'ov köyov

SVQS&YJVCiL (p)](5i TCaQO^VVTLXOV £7Cl ri]V CCVaLQEÖLV z(3v fV

^AöCa 'Pco^aCcov. o xuXag slxat^ovöiv ol Ttkatövoi xaxotjd^av^a

TOI' 0eocpdvovg aivat. zä^a (lav ovöav avza zöv 'PovzCXlov

aoLxöza piöovvzog^ aixog da xal öid no^TtrJLOv, ov zov ira-

ztQCi (Cn. Pompeius Strabo cos. 665^ S9j na^TtovriQov aTt-

aöat^aif 6 'PovzCkiog av zatg lözoQiaig.



DENKWÜRDIfiKKITKX IND Ar'I'r>l?IO(4KAPIIIKX. 53

§ 21. 3. Q. Lutatius Catulus.

COS. 652/102 mit C. Marias: f ^^^ Mariitnisclien bürgerkriege

667/87.

UPeter CCLXX. 191.

Cic. Brut. 35, 132 ütm O. Cafuhfs, Twn antiqtio illo niore,

scd hoc noslro, nisi quid ficri potcü per/'ectim, eruditus. multac

UHcrae, mmwia non vitac solum atquc nalurac , scd orationis

ctiam cumitas, incorriipta quaedam Latin i sermonis integritas;

quac perspici cum ex oralionibus eius potesl, tum facillume ex

CO libro. quem de consulatu et de rebus r/estis suis con-

scriptujn molli et Xenophonteo genere sermonis misit ad A. Fu-

rium poetam, familiärem suum: qui über nihifo notior est quam

Uli tres, de quibus ante dixi, Scaiiri libri. In Form eines Send-

schreibens: Front, ad Ver. imp. II p. 126 N. . . . extant

Catxdi literae . . . H. Jordan Hermes VI 68.

Auf den bericht des Catulus wird in Plut. ]\Iar. 25. 2^

(foj xov KaxXov avxov lörogstv leyovöLv). 27 bezug ge-

nommen.

Über die communes historiae des Q. Catulus vgl. AI.

Riese rh. mus. XVIII 448. HPeter jhb. 1877 s. 749.

4. L. Cornelius Sulla Felix. L. Licinius Lucullus.

HPeter CCLXX VI. 195.

Sulla (cos. mQiS?>. 674,80. dict. 672— 675/82-79.

f 676/78) schrieb kurz vor seinem ende seine denkwürdig-

keiten: rerum gestarum libri, welche er dem L. Lucullus wid-

mete. Aus diesen hat Plutarcli in den biographien von

Sulla und Marius vielfach geschöpft.

Gell. I 12, 16 Z. Sulla rerum gestarum libro secundo ita

scripsit: P. Cornelius , cui primum cognomen Sullae Impositum,

est flamen Dialis captus (praetor 542/212).

Priscian. IX p. 476 H. Sulla in vicesimo primo rerum

suarum: ad summam perniciem rem publicum perventurum esse.

Plut. SuU. 6 XvXkug de ov ^ovov rjöacog iTQoOiB^evog

Tov toiovTov evöaitioi'iöuov xcd ^ijlov^ d^ld xal övi'av^ojv

xcd r)i've:ri^eidt,cov rd ngaTTo^iercc rijg rv^yj^ i^r]7irev ^ eiTc

xo^ijrcp XQ(^!^^-vo9 f'i^' ovTCog ä'xcov r/] d6t,fj TCQog ro ^etov.

xcd ydg iv rotg vjro^vrj^ccat yiygacpev^ ort rc5v xcdcjg avxc)

ßeßovlevod^ca Öoxovvxodv cd ^u) xaxd yvc6^)}v dl?,d TtQog

xcuQov djcoxoX^co^evca TtQa^eig eitLTCxov eig d^sivov. ext dh
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§ 21. Tccd dt' c6v q)}]öl TTQog tvx^^^ ^^ necpvxivai ^ällov i] TtQog

TtoXs^ov rfj tvxil "^^S aQETijg Ttliov s'oLxe vs^elv xal oAcag

iavTOv Toi) öccL^iovog Ttoistv . . . ä'n dh Aevxollcp ^ev iv rotg

vTTo^vijfiaaiv, cjv ExeCvcp t}]V yQatpriv clvazed^eLxs, TCa^aivel

^lyjdei' ovTog rjyeiöd-ca ßsßcaov , cog o n äv avra TtQoatd^rj

vvxTcoQ t6 dcd^ovLOv. Vgl. Plut. Luc. 23.

Ders. SuU. 19 von der schlacht bei Chaeronoia 668/86:

6 de JlvXXag keysi reööaQag xcd dexa £7nt,r]rr,öca rcjv ccv-

xov öTQCiTLOTOJv , siTCi xal TovxGiv övo TtQog Trjv EÖTtSQaV

jtKQayevBöd'ca. öio xal toig TQonaCoig ETteyQaipev "Aqi] xal

Nlxiiv xal 'AfpQOÖixriVj ag ovx rjrrov Evzvyia xatoQd-coöag 'rj

deivotrjTi xal Övvd^ei töv itoXe^ov (vgl. App. Mitlir. 45.

Eutrop. V 6).

Ebend. 28 von der schlacht bei Sacriportus 672/82: iv

ravtt] TT] ^idxt] 2!vX?iag q)r]ölv eixoöiXQeig yiovovg ditoßaletv^

dnoxxHvai öl xojv noXe^Ccov dtö^vQiovg xal laßetv t,covxag

oxxaxiöxtXtovg.

Ebend. 37 6 dh 2JvXXag ov ^ovov TtQOtyvo xyjv eavxov

xeXevx^v, dkld xQOTtov xivd xal yeygacpE tceqI avxfjg' x6 yaQ

ElXOOxdv xal ÖEVXEQOV XC5V VTCOllVYl^dxcOV TCQO dvELV rj^EQCJV

rj ExsXEvxa yQdcpcov ETtavOaxo. xaC (p7](5i xovg XaXdaCovg

avx(p TCQOELTCEiv , cog ÖEOi ßEßiaxoxa xa?ic5g avxov iv dx^t]

xcjv Evxvx^^dxcov xaxaCxQE^ai' kiyEi Öe xal xov viov avxov

xE&V)]x6xa ^LXQOV E^TtQoöd-EV Tj^g MExHhjg cpavrjvat xaxd

xovg vTtvovg iv iö&iixL cpavXri jtaQEöxcjxa xal öeo^evov xov

TtaxQog Ttavöaöd^aL xcjv cpQovxiöcov, iovxa dh övv avx<p TtaQcc

x)]v ^YjxEQaMExilXav iv rjövjfca xal dirgay^ovcog t,7]v ftfr' avxrjg.

Sueton. de gramm. 12 Cornelius Epicadus L. Cornelii

Syllac libertus . . lihrum . ., quem Sylla novissimiim de rebus

SUIS impcrfectum reliqiierat, ipse supplevil.

Plut. Luciül. \ dh AovxovXkog TJaxrjxo xal liyEiv

ixavcog ixaxigav ykojxxav, aöxE xal 2^vXXag xdg avxov

7CQdh,ELg dvayQacpcov ixEivip TtQOöEcpcjvrjöEV, cjg övvxa^o^iva

xal dtad^rjöovxL xr]v löxoQiav d^Eivov.

P^incr von L. Licinius Luculliis (cos. 680/74. f 697/57)

in jüngeren jähren in griechischer spräche verfassten ge-

schichte des marsischen krieges gedenken Cic. ad Att. I

19, 10. Plut. Luc. a. a. o. ÖLaöoi^ExaL — 'EXXrjVLXrj xig

löxoQLa xov MaQöcxov jioXi^ov.
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§ 22. 5. M. Tullius Cicero, s. u. s. 72.

6. C. lulius Caesar.

Ausgaben v. F. Oudeiidorp. Lugd. B. 1737. 4. Karl Nipperdey. Leipz. 1847.

B. Dinter, ed. 3. Leipz. 1876. Fr. Kraner (1853—56), de hello

Gallico 11. Aufl. besorgt v. W. Dittenberger, ßerl. 1879. de bello

civili 7. Aufl. besorgt v. Fr. Hofmaun. Berl. 1878.

1. co?ntneniarii de hello Gallico, VII bücher von den feld-

zügen der j. 69G/58—702/52, herausgegeben 703/51. buch

VIII (üb. d. j. 704 und 705) fügte A. Hirtius hinzu.

2. cotnmentarü de hello civilis III bücher, von d. j. 705

und 706 (49^48); geschrieben confecto hello (701)^ 7 K)/ 45/44

V. Gh.). III 18, 5. 57, 5. GO, 4.

Nach Caesars tode schrieb wahrscheinlich A. Hirtius
das hellum Älexandrinum\ von anderer band ist das hellum

Africanumy wieder von anderer das hellum Hispaniense verfaszt.

Suet. Caes. 56 reliquit et reihum suoriim cotnmentarios

Gallici civilisque hellt Pompeiani. neun Alexandrini Africique et

Hispaniensis incertus atictor est: alii Oppiwn putan t, alii Hir-

tinm, qtd etiam Gallici hellt novissimian imperfectumqxie lihrum

suppleverit.

Cic. Brut. 75, 2^2 [Caesar] etiam commentarios quosdam

scripsit rerwn suarum, valde . . prohandos; niidi enim sunt,

recti et venusli, omni ornatu orationis tamquam veste detracta.

Hirtius praef. comiii. VlII de b. g. Caesaris nostri com-

mentarios rerum gestarnm Galliae , jion cohaereniihus superiori-

hus atque insequentihus eins scriptis, contexui novissimumque in-

perfectum ab rehus gestis Alexandriae confeci . . . constat enim

inter omnes nihil tarn operose ah aliis esse perfectwn, qitod non

horum elegantia commentariorum superetitr. qui sunt editi , ne

scientia tantarum rerum scriptorihus desit; adeoque probaniur

omniam iudicio, ut praerepta, non praehita facultas scriptorihus

vidcatur. cuius tarnen rei maior nostra qvafn reliquorum est

admiratio: ccteri enim, quam hene atque emendate , nos etiam

quam f'acUe atque celeriter eos perfecerit scimus.

Suet. a. a. o. Pollio .isinins paru?n diligenter parumquc

intcgra verdate compositos putat, cum Caesar pleraquc et quae

per alias erant gesta temere credideritj et quae per se, vel con-

sulto vel etiam ?nemoria lapsus perperam edideril; existimatque

rescripturum et correcturum fuisse.
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§ 23. App. Kelt. 18 von den Usipetcrn und Tencterern: Kd-

Tcova . . rav tic; övyyQafptav cpi](5l . . . 6 dh KalöccQ sv tatg

idCcag dvayQacpaig tav e(pr]^eQcov egycov . . .

Vgl. K. E. Chr. Schneider in Wachler's Philomathie I 180 flf. Eyssen-

hardt jhb. 1862, 755. H. Glöde , üb. d. h1st. glaubwürdigkeit C/s

in den comni. v. bürgerkriege. Kiel 1871.

Fz. Fröhlich, das bellum Africanum, sprachlich u. historisch behandelt.

Brugg. 1872. Jos. Degenhardt, de auctoris belli Hispaniensis elo-

cutione et fide historica. Würzb. 1877.

A. V. Göler, Caesar's gallischer krieg und teile seines bürgerkriegs.

• (1854—61.) 2. Aufl. 2 teile. Heidelb. 1880. Napole'on lll, bist.

de Jules Cesar. Tom. II. Paris 1866.

§ 23. 8. C. Sallustius Crispus.

Ausgaben von Gottl, Corte. Lips. 1724. 4. Sig. Haverkanip. Amstclod.

1742. 4. Fr. Kritz. Voll. III. Leipz. 1828. 34. 53. R. Dietsch. Voll. IL

Leipz. 1859. 11. Jacobs u. H. Wirtz (1852) 7. Aufl. Ucrlin 1878.

W. Jordan (1866) ed. II 1876.

Sallustius war geboren 668,86 und starb 720/34.

Hieronym. chron. ad a. Abr. 1930 (87 v. Ch.) Sallustius Cii-

spits scriptor historicus in Sahinis Ämiterni nascitin\ ad a. 1981

(36 V. Ch.) Sallustius dietn obiit quadriennio ante Actiacum hellum.

Chronic. Pasch. I p. 347 . . VTtätcov MctQiov xb ^ xal

KCvvtt ro ß' (668/86) I^aXo-ü^xios iysvvrj&r] aciXccvöaig 'Oxtcj-

ßgCaig. p. 359 vitchav Ksvöoqlvov xal Zaßlvov (715/39)

I^alovöTLog (XTted-ave TtQO TQiav löcjv Matcov.

Gell. XVII 18 ßl. Varro ... in libro quem mscripsit

' Pius aul de pace\ C. Sallustium scriptorem seriae illius et severae

orationis, in cuius historia notiones censorias fieri atque exerceri

videmus, in aduife?'io deprehensum ab Annio Milane loris bene

caesiim dicit, et, cum dedisset pecuniam, dimissum.

Sallust war volkstribun l()2/b2, Ascon. in Milon. § 45

p. 43 K. (. . tribuno plebis . .): sunt autem contionati eo die (quo

Clodius occisus est\ ut ex Actis apparet, C. Sallustius et Q. Pom-

peius [Rufus), utrique et inimici MVonis et salis inquieti. vgl.

zu § 14 p. 39, 16. § 47 p. 44, 7. § 67 p. 45, 12. argum.

p. 33 inter primos et Q. Pompeius et C. Sallustius et T. Muna-

tius Planem tribuni plebis ini?nicissimas contiones de Milane

habebant, invidiosas etiam de Cicerone, quod Milonem tanto studio

defenderet . . . pastea Pampeius et Sallustius in suspiciane fuerunt

redisse in gratiam cum Milane ac Cicerone,

Dio XL 63 (704/50) von dem censor Appius Claudius
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Piilcher: avivvv^ öl xcä rcjv tcuvv yei'v«uov, aklov^ re xcd § 23.

ror KoLönov Tüi^ l^akovöriov rov ttjv idrogCav yQcci^'ccvza^

diieXdoavTt sk tov övveÖQiov.

Caesar führte Sallust wieder in den senat ein, indem er

ihn zum quaestor ernannte.

Salhistius befehligte in Illyrien 705/49. Gros. VI 52

p. 41G; suchte als praetor 707^47 vergebens die meuterischen

legionen in Campanien zum gehorsam zurückzuführen (Dio

XLII 52. App. bürgerkr. II 92;; befehligte unter Caesar

in Afrika (bell. Afric. 8. 34) und ward 708^46 pro consule

cum impcrio in der provinz belassen (c. 97). Diu XLIII 9

(KuLöaQ) roi);? No^döag Iccßcov £g ra tu vTtrjxoov i:irjyay£

xcd Toj XalovOxCoi X6y(p ^ev ccqx^lv, £Qyo3 da äyatv xal (pi-

Qaiv aitaxQai'av. d^aXai xcd ado3Qoö6xy]6£ no)J,u xcd ijorcciaar^

cjOre xcd xurtjyoQtjd^r^vca xcd cciöxvviiV cd6'/L6Ty]v 6cp?S]öca^ otl

roLCiVTCc ovyyQd^uciTCi avyyQd(i.'ccg xcd nokXd xcd itixQa Tcagl

rcjv axxccQTCov^avcov Tivdg aiTiojv ovx a^iurjöaTO to3 agycjJ rovg

Xoyovg. od'av ai xcd rd ad).L(jTa dcfaC^y] vno tov Kaiöagog,

dXV avrög ys iavtov xcd jtdvv rfj övyycjucpii aörrjloxoTtrjöav.

Vgl. [Cic] in Sallust. invectiva c. 5— 7.

Nach seiner rückkehr hielt Sallust sich von staats-

geschäften fern. Er kaufte Caesars tiburtinische villa und

legte -die hord Sallnstiani auf dem Quirinal an.

Sein adoptivsohn Sallustius Crispus (f 20 n. Ch.): Tac.

Ann. III 30 Crispian equesiri ortum loco C. Salluslius, reium

Romanarum florentissimus auctor, sororis nepotem in nomen ad-

scivit. atque ille . . . incohimi Maccenate proxirtins , mox pracci-

puus, cui sccreta imperatorum inniUrenlnr . . . Horat. Carm. II 2.

Sat. I 2, 48.

Seine historischen Schriften verfasztc Sallust nach Cae-

sars tode: Cat. 4. 53, 6. 54, 1—4.

Suot. de gramra. 10 Z. Aleius Philologus Ubertinns Athcnis

est natits . . . De eodem Asinius PoUio in libro, quo Sallustii

scripta reprchendil ul nimia priscorum verhörum affectatione

ohlita, ita tradit: ^in eam rcfn adiutorium ei fecit maxime qui-

dam Atcius Praetcxtatus, nobilis grammaticus Latinus ....'..

coluit postea familiärissime C, Sallustium et eo dcfunclo Asinium

Pollionem, quos historiatn componere aggrcssos alterum breviario

rcrum omnium Romanarum , ex quibus quas reitet eligcretj in-

struxit, alterum praeceptis de ratione scril/cndi . . .
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]. De coniuratione Catilinae.

§ 23. R. Dietsch, quo tempore quoque consilio Sallustius Catilinara seripserit.

Grimma 1856. W. Ihne, verhancU. der Würzburger Philologenver-

sammlung. Leipz. 1869. s. 105.

Cap. 3 sed ego adtdcscentnhis initio sicuti plerique studio

ad rem publica?n latus sinn, ibiqxic mihi multa advorsa fiierc ....

if/itur tibi animus ex multis miseriis atque periculis rcqxiievit et

mihi rcliquam actate?ji a re publica procul habcndam decrevi . . .;

a quo incepto studioque me amhitio mala detinucrat ^ eodem re-

gressus statui res gestas popidi Eomani carpti?n, ut quaeque

memoria digna videbanlur ,
perscribere; eo ?nagis, quod mihi a

spe , metu , partibus rei puhlicae animus Über erat, igitur de

Catilinae coniuratione quam verissume potero paucis absolvam.

Cap. 11 sed postquam L. Sulla armis recepia re publica

bonis initiis fnalos eventus habuit, rajiere omnes^ trällere^ domum
alius alias agros cupere, neque modum neque modestiam victores

habere, foeda crudeliaque in civis facinora facere . . .

Quint. III 8^ 9 ^. Sallustius in bello lugurthino et Cati-

linae nihil ad historiam pertinentibus principiis orsus est,

2. Bellum lugurthinum.
Mommsen RG. II 146". 155". Herm. I 427 ff.

Sallust tadelt bitter die dermaligen zustände c. 3. 4.

c. 5 bellum scripturus sutn, quod popidus Bofnanus cum

lugurtha rege Nu7nidiae gessit, primum quia magnuvi et atrox

variaque victoria fuit, dehinc quia tunc primum superbiae nobi-

litatis obviam itum est . . .

Benutzung punischer Schriften c. 17: ex libris Punicis,

qui regis Hiempsalis dicebantur, interpretaluni nobis est.

3. Historiae, fünf bücher, von 676/78—687/67.

In der Sammlung von reden und briefen Sallusts sind

aus den historien vier reden und zwei briefe erhalten, vgl.

H. Jordan Rh. Mus. XVI II 585. über die Beliquiae Beroli-

nenses aus buch II, Vaticanae aus buch III (in Jordans aus-

gäbe p. 124-128) vgl. dens. Hermes II 81. V 396. XIV 634.

sämtliche fragmente bei Kritz vol. III. Dietsch vol. II).

Die historien sind benutzt von Livius, Valerius Maxi-

mus u. a., von Plutarch im leben des Sertorius, Pompeius,

Crassus, von Dio. Um 400 schrieb lulius Exuperantius sein
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opmculnm von den bürgcrkriegen des ^larius, Sulla, Scrtoriiis § 23.

aus Saliust zusammen.

RKöpke, die anfange des königtums b. d. Gothen 1859 8. 208. HPeter

qu. Plutarchs s. 61 ff. 106 tf. 409. 112 ff. Tb. Wiedemann, forsch,

z. deutschen gesch. IV 171. Thilol. XXI 473. XXII 495. Max. Gras-

hof, de fontib. Dionis. Bonn 1807 p. 3—10. F. W. Lauer, de

scriptor. belli Mithrid. tertii. Wetzlar 1871. G. Linker, de Sallustii

historiar. prooeraio. Marb. 1850. ders. üb. Exuperantius. ak. ber.

Wien 1854. XIII 286. ausg. d. Exuperantius von Konr. Bursian.

Zürich 1868. 4.

Auson. Idyll. IV 61:

htfu fac'mus , Calilina, iuum Lepidiquc tw?iuUum,

Ab Lepido et CcUulo iam res et tempora liomae

Orsus bis se?ios serkin connccto per annos\

Iam lego civili mistum Mavorlc duellwiij

Novit quod socio Serlorius exul Ibero.

Der eingang der Historiae lautete; t"r. I 1 Kr.: Res

poptdi Bomani M. Lepido Q. CcUulo considibus iic delnde mili-

tiae et domi (jestas composid.

I 6 p. 5 neque me divorsa pars in civHibus armis movil

a vero.

I 9 p. 7 res Romana plurumum imperio valuit Ser. Sid-

picio et M. Marcello considibus (703 51), omni Galiia eis Rhe-

num atque inter mare nostrum alque Occanum, nisi qua a palu-

dibus invia fult, perdomila. oplumis aulem moribus et tnaxvma

concordia egit res publica inter secundum et postremum bellum

Carthaginiense.

I 19 p. 20 quippe vasta Italia rapinis fuga caedibus.

39 p. 33 quo patefactum est rem publicum praedae, non libcr-

tati rePetitum.

III 6 p. 205 sed Pompeius a prima adulescenlia sermone

fautorum similem forc se credens Alexandro regi facta consul-

taque eins quidem aemulator erat.

III 16 p. 211 (von Lucullus) laudal Sallustius duces qui

victoriam incruento exercitu rcportarunt.

III 65 p. 242 von dem vater des triumvirn ]\I. Anto-

nius : ^J. Antonius perdundae pccuniae genitus et vacuus curis,

nisi instantibus.

vSuet. de gramm. 15 Lenaeus, Magni Pompei libertus, —
tanto amore erga patroni memoriam extitit, ul Sallustium histo-

ricwn, quod cum ^oris probi, animo iuverecundo' scripsisscf, acer-
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§ 23. hissfffifi salura laccraverit , lasianrum et lurconcm et nehulonem

popinonemque appcllcois, et vita scriptisque monstrosum , prae-

terea priseonim Catotüsqite verboru?n ineruditissimum furem..

Gell. IV 15, 1 elegantia orationis verhorumque fingendi et

novandi stitdiwn eum inidta prorsus mvidla fxiit, multique non

medioeri ingenio viri couati sunt reprehendere pleraque et ob-

trectare. in qiiibus phira inscite mit maligne vellieanl . . .

Front, ep. IV 3 p. 62 N. M. Poreius eiusque frequena

ü^ctator C. SaUiistius.

Senec. controv. III pr. 8 orationes Sallustii in honorem

historiarum leguntiir. Trogus Pornpei. b. Inst. XXXVIIl 3,

11 tadelt die einsclialtung directer reden.

Gran. Licin. p. 43 Bonn. Sallustii opus nobis oeeurrit,

sed nos ut institui?nus moras et non urgentia omittemus . . nam
et tempora rcpreliendit sua et delicta carpit et contiones inserit

et dat in ecnsum loca montes flumina et hoc genus amoena et

cidte comparat disserendo (vgl. H. Jordan Hermes VI 210).

Vell. II 36, 2 aemulumque Thucydidis Sallustium.

Quint. X Ij 101 nee opponere Thiicydidi Sallustium verear

(vgl. c. 2, 17). § 32 illa Sallustiana brevitas, qua nihil apud

aures vacuas atque eruditas polest esse perfeclius. § 102 immor-

talem illam Sallustii velocitatein.

II 5, 19 Livium a pueris magis {legi velim) quam Sallustium,

eist hie historiae maior est auctor, ad quem iamen inteUegendum

iam profectu opus sit.

Martial, XIV 191 hie erit, ut perhibent doctorum corda

virorum,
\

primus Bomana Crispus m historia.

Hieron. op. III p.202. Isid. Orig. XIII 21, 10 auctor certissi-

mus. August, de civ. dei I bSallustius, nobilitate veritatis historicus.

In Hadrians zeit übersetzte Zenobios (Suid. u. d. n.)

Sallusts Schriften ins griechische.

Untergeschoben sind dem 8allust die beiden reden ad

Caesarem senem de republica (vgl. H. Jordan, de suasoriis ad

Caes. comm. Berlin 1868. Schenkl z. f. d. öst. gymn. 1871

s. 668) und die invcctiva in Ciceronem (eben so die Cicero

beigelegte invectiva in Sallustium),

§ 24. 9. Historische Compendien.

1) T. Pomponius Atticus (als adoptivsohn seines

mütterlichen oheims: Q. Caecilius Q. f. Pomponianuö Atticus)
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geb. 645 109 j 722 32) verfasztc einon Annalis, eine jalirtafel § 24.

der röniischen goschichte bis 70()/54 (mit geschlechtsrogistern),

welche er kurz vor 7OS/40 seinem Freunde Cicero widmete,

vgl. Fr. Schneider z. f. d. AW 1839 s. 33.

Nep. Att. c. 18 summus — fuit antiquilatis amalor; quam

adeo dilif/entcr hahuit coynUam, ul ea?n tolam in eo volumine

exposuerit quo mayistratus ordinavH. nuUa ruim lex neque

pax neque bellum neque res illustris est populi liomani
,

quae

von in eo suo 1e?jipore s/t notata, et quod difficillimum fuit, sie

familiarum oriyinem sublexuit, ut ex eo clarorum virurum pro-

payines possimus eognoscere. fecil hoc idem separatim in aliis

iibris . . .

Cic. orat. 34, 120 cognoscat eliain (orator) verum gesta-

rum et memoriae veleris ordinem, maxwne scilicet nosirae civi-

tatis, sed etiam imperiosorum populorum et regum ilhistrium;

quem laborem nobis Attici nostri levavit labor ,
qui conscrvatis

notatisque temporibus, ni/iil cum illustre praetermitteretj annorum

septingentorum memoriam uno libro colUgavit. Brut. 3, 11— 4,

15 ... illius libri . . . quo iste [Atticus) omnem rerum memoriam

breviter et . . perdiligenter complexus est ... ille vero . . . eam

utilitatem {habuit , ut exjjlicatis ordinibus temporum uno in con-

spectu omnia viderem. Ebend. b, 19 ad veterum rerum nostra-

rum memoriam comprehendendam. 10 sq., 42—44 (über das

ende Coriolans) — quem reru7n Bomanarum auctorem laudare

possum religiosissumum. 18 sq., 72. 74.

Nep. Hann. 13 {Hannibalem) Atticus M. Claudio Marcello

Q. Fabio Labeone consulibus (571/183) mortuum in annali suo

j^eliquit.

Ascon. in Pison. § 52 p. 12, 9 K. tradunt et Antioclii

regis ßio obsidi domum publice aedificatam , inter quos Atticus

in annali, quae postea dicitur Lucili poetae fuisse.

Cic. ad Att. XII 23, 2 quibus consulibus Carneades et ea

legatio Ro?nam venerit scriptum est in tuo annali.

Solin. 1 , 27 Eomam . . placet conditam . . . Pomponio

Attico et M. Tidlio ohjmpiadis sextae anno tertio (= 753 v.

Chr.). Diese berechnung nahm ]\I. Varro an (aera Varroniana).

vgl. Mommsen, chron. 145 ff.

2) Cornelius Nepos.
Ausg. V. Karl Ludw. Roth (Aemilius Probiis de excell. ducib. exterar.

gentium et Cornelii Nepotis quae supersunt ed. Car. Lud. Roth.
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ij 24. Priiemissa sunt Guil. Fr. Rinckii Prolegomena in Aemilium Probum,

Basil. 1841). K. Nipperdey. Leipz. 1849 (n. a. v. B. Lupus. Berl. 1879).

K. Halm. Leipz. 1871. R. H. Eijss. Wichers, de fontib. et auctoritate

Com. Nepotis. Grouing. 1828. Rud. Hanow, de C. N. Züllichau 1840. 4.

Plin. NH III 127 Nepos — Padi accola (aus Ticinum?

^lommsen Hermes III 62). N. war befreundet mit Catullus,

Cicero, Atticus, den er überlebte (Nep. Att. 19, 1. Hannib.

13, 1).

Hier, ad Euseb. a. Abr. 1977 (40 v. Chr.) Cornelius

i\epos scriptor historiarum clarus habetur.

Schriften: 1. Chronica 3 bücher, vor 700/54 heraus-

gegeben: CatuU. 1 quoi dono lepidum novum lihellum
|

. . .?

Corjieli , tibi: na?nque tu solebas
\
meas esse aliquid pulare

nuyas
\
iam tum, cum ausus es unus Italorum

\
omne aevum tribus

explicare chartis,
\
doctis, luppiter^ et laboriosis.

Auson. ep. 16 apologos Titiani et Nepotis chronica, quasi

alios apologos (nam et ipsa itistar sunt fahularuni) . . misi . .

ad institutionem tuorum.

TertuUian. apolog. 10 Saturnus . . neque Diodorus Graecus

aul Thallus neque Cassius Sevej^us (?) aut Cornelius Nepos . .

aliud quam homine?n promidgarunl. vgl. Lactant. instit. I 13, 8

{Latini Nepos et Cassius et Varro).

Solin. 1, 27 Romam . . placet conditam . . Nepoti et Lutalio,

opiniones Eratosthenis et Apollodori comprobantibus ^ olympiadis

septimae anno secundo (750 v. Chr.) vgl. s. 21.

Hier, ad Euseb. a. Abr. 1104 (= 913 v. Chr.) Homerus

poeta in Graecia claruit . . . ut ait Cornelius Nepos ante OUjm-

piadem primam ann. C. vgl. Fischer, gr. Zeittafeln 46—48.

Mommsen, abh. d. Leipz. ges. d. wiss. I 690, 10. ehr. 143°.

Grell. XVII 21, 1 excerpebamus ex libris, qui chronici

appellantur, quibus tetnporibus floruissent Graeci svnul atque Ro-

mani viri ... § 3 Ho?nerum . . vixisse — a7inis post belhmi

Troianum, ut Cassius in primo annalium de Hotnero atque Hesiodo

scriptum reliquil, plus cenium atque sexaginta, ante Romam
autem conditam, ut Cornelius Nepos in primo chronico de Homero

dicit, annis circiter centum et sexaginta.

Gell. XVII 21 , 8 Archilochum autem Nepos Cornelius

Iradit, Tidlo Hostilio Romae regnante^ iam tum fuisse poematis

darum et nobilem. vgl. § 24 f.

Plin. NH III 125 Melpum .
. ,

quod ab Insubribus et Roiis
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et Sen07iibus deletutn esse eo (Jic
^
quo CamUlus Vetos ceperit, § 24.

Nepos Cornelius Iradidit.

Interpol. Solin. 40, 4 p. 2P>7 AI. {Alexander nutgnus) orifur,

ut Nepos edity M. Fahio Amhusto T. Quinlio Capitolino cos.,

post Rotnam condilam anno trecentesimo octof/ensimo quinlo (viel-

mehr 40(3/3o4). vgl. Mommsen praefat. p. LXIV.

2) Exempla, zur Sittengeschichte. (Jell. VI 18^ 11 Cor-

nelius . . Nepos in libro exetiiploriityi quinlo . . lilleris man-

davit . . .

Plin. XXXIII 146 Cornelius Nepos tradil ante Sullae Vic-

toriam duo tantum triclinia Romae fuisse argenlea, repositoriis

argentum addi sua memoria coeptum. XXXVI 48 primum Romae
parietes crusta marmoris operuisse totos domus suae in Caelio

monte Cornelius Nepos tradil Mamurram . . . praefeclum fahrum

C. Caesaris in Gallia . . .

Verloren sind ferner fauszer einer geographischen schrift)

:

3) eine ausführliche lebensbeschreibung des älteren Cato

(Nep. Cat. 3, 5). 4) Leben Ciceros. Gell. XV 28 Cornelius

Nepos et rerum memoriae non indiligens et M. Ciceronis ut qui

maxime amicus familiaris fnit. atque is tajnen in lihrornm

primo, quos de vita illius composuit^ errasse videlur . . .

5) Das hauptwerk des Cornelius Xepos handelte Be viris

illustribus, wenigstens in 16 büchern. Hieraus sind erhalten

u. d. t. de excellentibiis ducibus exterarum gentium 20 biogra-

phien griechischer feldherrn (darunter XIV. der Karier Da-

tames), dem Atticus gewidmet: s. die praefatio § 3 . . nos

in Graiorum virtulibus exponendis mores eorum secutos. 8 in

hoc exponetnus libro de vita excellentium imperatorum. de regib.

I, 1 hi fere fuerunt Graecae gentis duces qui memoria digni

videantur praeter reges, namque eos attingere noluimus, quod

o?nniiim f^es gestae separati?n sunt relatae.

An die skizze königlicher feldherrn schlieszen sich

lebensbeschreibungen des Hamilkar Barkas und Hannibal,

nach dem tode des Atticus (722/32) verfaszt: Hann. 13^ 1.

vgl. Jul. Asbach, analecta bist, et epigraph. Lat. Bonn

1878 p. 34.

Hann. 13, 4 sed nos tempus est huius libri facere finem et

Ro?nanorum explicare itnperatores, quo facilius collatis ulro-

rumque factis qui viri praeferendi sint possit iudicari.

Don schlusz bilden die biographien des M. Cato (ein
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§ 24. auszug aus der groszeren biographie) und des T. Pomponius

Atticus, beide dem buche de Jusloricis latinis entnommen, die

letztere nach dem tode des Atticus mit einem naclitrage ver-

scheii. Att. 19, 1 Jiaclenus Aiüco vivo edita a nohls sunt,

nunc quoniam fortuna nos superstites ei esse voluit, reliqua

persequemur . . .

Aus demselben buche entlehnt: verba ex epistola Cor-

neliae Gracchorwn matris ex lihro Cornelii Nepotis de Latinis

Mstoricis cxcerpta p. 175 sq. Roth. Diese bruchstücke sprechen

der Cornelia ab Heeren VVW. III 91". A. G. Lange, verm.

Schriften 1U8 ff. L. Mercklin, de Corn. Gr. m. Dorpat 1844.

Bernhardy RLG. s. 229. Sörgel bl. f. d. bayr. gymn. 1866

III 101. 144. Die echtheit verteidigt Nipperdey, spicil. crit.

in Corn. Nep. Leipz. 18öO p. 84 (op. s. 95); desgleichen

Mommsen Bergk Nissen Teuffei.

Das buch de Imtoricis Graecis citiert Nep. Dion. 3, 2

de hoc (Philislo historico) in eo lihro phira sunt exposita , qui

de historicis Graecis conscriptus est,

B. Griechische schriftsteiler.

§ 25. 1. Poseidonios von Rhodos.

Jan. Bake, Posidonii Rhodii reliquiae doctrinae. Lugd. Bat, 1810.

Paul Töpelmann, de P. Rh. reriim scriptore. Bonn 1867.

R, Scheppig, de P. Aj). rerum gentium terrar. scriptore. Berl. 1869.

Müller FHG III 245.

Suidas: Tloa^LÖcjvLog ^ATta^svg 8x 2JvQtag ij 'PoÖLog,

(piloöocpog öTCJiKog, og a7texXrj&7j 'Ad-lrjxrjg' axo^rjv 6' e6%BV

iv Poöw, öidÖoiog yeyovag kuI aad^t]Tr]g IJavccLtiOV. rik%'£

Öe '/Ml tig 'Pcj^7]v inl Mccqxov MaQKellov (cos. 703/51).

tyQaijJS TtolXd.

(Iloasidcoviog 'AkBE,avÖQ8vg^ (pikoöofpog arcoixog^ ^a^i]ziig

Zrjvcovog rov KitLSCDg.) syQa^ev 'löroQlav tc5v fierä TloXv-

ßiov iv /3//3Afcotg vß\ 6Gjg xov TtoXe^ov rov KvQYjvai'Tcov y.al

IJxokbaaCov. CMüller vermuthet: sog 'AnCcovog rov Kvqtj-

vui'xov rov y.al IlroXs^aiov (f 658. 9ö).

Poseidonios geboren zu Apameia in Syrien, schüler des

Stoikers Panaetios, lehrte zu Rhodos, ein hochangesehener

mann, 668^86 gesandter zu Rom. G7G/78 war Cicero sein

Zuhörer, Pompeius besuchte ihn 687/67 und 692/G2.
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Von seinen 'löroQua führt Athen. IV p. 1G8'' das 49. § 26.

buch an. Sie reichten wenigstens bis zum j. G68y86 und

enthielten viel länder- und völkerbeschreibung.

Athen. VI p. 252'' Uoa^idcSvioq . . 6 'Jnaiiivg. vötsqov

öh'Poöiog xQt]nc(TL6c(g. Strab. XIV p. 6oD rioö^LÖcoinog d' bJio-

kiTSvoaro ^tv iv Püda xal ^aocpiöTevöev , }]v 6' '^Tca^itvg

ix T-^g EvQLCcg. XVI p. 753 ivrev^iiv {ix tijg 'AnaatCag^

()' iöxl noaetdcoviog 6 övcoLKog, dvrJQ ro52^ xad'' rj^äg cptko-

(jücpav 7Tokv^a^80tcctog.

[Lukian.] jMakrob. 20 JloasidcovLog 6 ^Anaiievg rrjg

ZvQLug, v6^(p dh Poöiog, (pilööofpög rs a^a xcd löTogCag avy-

YQccfpsvg ö' xcd tc [hrj ißCcoösv).

Strab. III p. 147 (von Turdetania fr. 48) HoaeidfovLog

dt, t6 Tilijd^og xav ^exäXkcov eTiaivcov xal rriv agsxrjv^ ovx

u.Tiiy^bxai xrjg övvtjd^ovg QrjxoQSÜig, akkä öw^v^ovötä rcctg

vTtegßokcdg .... Über seine darstellung des lusitanischen

und celtiberischen krieges vgl. Max. Hoffmann, de Viriathi

Numantinorumque belle. Greifswald 1865 p. 9 s.

Geschichte des sklavenkrieges auf Sicilien (619/1.35):

Athen. XII p. 542'' IloösLdcovtog öh ev xtj iq xcov lüxoqlcov Ttegl

zlauoffiXov Xeyav xuv 2^ix£kic6xov, öl' ov 6 öovkixog axLvyjd^t]

Tiöks^og .... Aus Poseidonios Diodor XXXIV fr. 1. 2

(2—20 Bk.).

Fr. 25 b. Athen. IV 36 s. p. 151^—152' IloöeiöcSviog öe

6 uTCo xr}g Oxoäg av xatg lözogtaig ag övvb^^xev ovx aklo-

XQicog t'ig TtQotJQr^xü cpLko6ßq)tag nokXa itaQu nolXoig a^L^a

xal vü^ii^a dvuyQäcpav 'KaXxoC, cpfjot, rdg xQO(pdg TCQoxi-

^ai'zaL xal xovg d-aovg ttqoöxvvovölv aitl xä öa^id

öxQecpü^avoL. axt da 6 IIoöaidcovLog dirjyov^avog xal xov

AovaQvCoi) xov BixvLXog TtaxQog nXovxov rov vjro ^Pa^aitov

xa&aiQa^avxog (pr}öl avagyaöLag dv^Qco^TOig (paQaL\

xavxa ^av ovv av xfj y xal x löxoQr^Oav. Strab. IV

p. 185. 191. Blxvlxov . . . o TCaxYiQ AovaQViog . . . Betuitus,

König der Arverner, wurde von dem cos. Q. Fabius Maxi-

mus Aemilianus 633/121 geschlagen. Vgl. fr. 26. 28.

Strab. IV p. 188 (fr. 27) über die von Q. Servilius

Caepio cos. 648/106 zu Tolosa geraubten gold- und silber-

schätze: TtL^avcöxaQog (als die erziihlung des Timagenes)

()' iöxlv 6 noöatdcovtov Xoyog' xd ^av ydo avga&tvxa av xij

ScHAKFtK. Qmlleiikuiule. 2. abteil. 5
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§ 25. Tolcoööfj' XQ^I^^T^^ ^ivQtcov nov xcd Tcevta'ia6%ikCGiv xaXdvTav

ysvEöxtca q:i](jL . . .

Athen. IV p. 153« (fr. 32) reQficcvol ds, dg iötoqsi

Iloöeidcöviog iv rij X\ ccqlötov 7tQoa(pB()OPTca xgea ^ehjddv

(OT(T>iu.bva xcd tTTLTTLVOvöL yäka xai toi' oitov axQatov.

Poseidonios bestritt die meinung, dasz die Kimbern

durch eine Sturmflut (d-akdrrtjg Ecpoöov dd-Qoav av^ßäöav)

aus ihrer heiraat vertrieben seien. Strab. II p. 102. VII 2

f. 292—294 {?,t]aTQLxol ovTsg xal nldvijreg).

Athen.IV p. 168^' (^fr. 38) TtaQcc de 'Pco^ccioLg uvi]^ovsv£rca, cjg

gjrjOi IloOsidcovLog sv rrj ^' xccl /u.' rcov löTOQiav, 'AtcCxlov

TLva aTcl döcoxCa ndvzag dvd^QGjjtovg vTtsQrjKOvtLxavaL. ovxog

6' tCzlv ^ATtiXiog 6 xal rrjg cpvyrjg ahiog yevö^svog 'Povtl-

h'oj . . (ca. 662/92).

Plut. Mar. 45 (fr. 40) von dem tode des C. Marius 668/86:

eig lüOov xarrjvsx^y] TtksvQtnv , dg iötoqbl TLoöSidcoviog o

(filüöocfog^ avTog SLöakd-stv y,al öialex^^vai tcsqI cov stiqs-

ößevev ijöt] voöovvn q)döxcov «urco.

Aus dem ersten mithridatischen kriege die gewaltherr-

schaft des peripatetikers Athenion (= Aristion) zu Athen:

tteqI ov xad-' exaöra iCtOQet TloöefdcovLog 6 'Ajta^svg.

Athen. V 47—53 p. 211-^—215^ (fr. 41).

Plut. Marc. 9 6 öe noösidcoviög cprjöi roi' ^av ^dßiov

d^vQEov xalelö^ai^ xov da MdQxa?J,ov itq)og (Fab. 19), und

mehr über M. Marcellus c. 1. 19 f. 30 (fr. 43—46).

Plut. Brut. 1 (fr. 47) von dem geschlechte der lunii

Bruti: Uocaiöcoviog d' 6 (ptkoöocpog xovg [lav ivrjlixovg (prjölv

uTtolaO^ca Tov Bqovtov (cos. 245/509) Tcaiöag^ . . xqCxov da

vTtoAaLq^d-rjvciL vtJtclov, d(p^ ov x6 yavog coQ^rjö&ai- xal x(dv ys

xa^' avxGv ax xijg oixiag yayovöxcov anixpavcov dvögcov dva-

(paQaiv avCovg itQog xov dvÖQidvxa xov Bqovxov xt]v o^olö-

XYjxa xrjg idaag.

Strab. II p. 94 (fr. 68) l'dcoaav da xal Tloöaiddviov ^ a

q)}]6LV av xotg TtaQi dxaavov. doxat ydg av avxoig xd

Tcolld yacoyQcccpaiv j xd uav OLXSicog, xd da ^ad^rj^axixco-

xaQOv xxa.

Ders. XI p. 491 s. (fr. 89) von dem isthmos zwischen dem
Pontos und dem kaspischen meere; nocaiöcoviog da (öxadtcov)

XikCcöv xal Tcavxaxoöicov ai'Q}]xa xov lO^^ov, oöov xal xov

djid Tli]Xov6Cov L0&n6v ig xr)v 'EQvd-Qdv ^doxco db\ (p)]6L, '^rj
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TToXv ÖLatpsgeLv ^irjdh xov dito rijg MciLcoTLÖog sigrov'flxsavov'. § 25.

ovx olda ds nag civ rtg tcsqI xav dörjXojv avra TtLötevüSLe

UYjdhv Eixog s'xovtl sinstv Tttgl ccvrojv^ orav ttsqI tcov cpava-

Qav ovxco Ttagalöycog Xtyr^ ' ocal xavxu cpCXog IIo^Tnitoj yeyo-

vcog xa öxQCixtvöccvxt tnl xovg "IßijQccg xal xovg ^A).ßavovg

^it'xQi TTJg eip' axäxeQa &ukdxxi]g xrjg xs KaCTtCag xccl xrjg

KoXxixijg. (paol yovv iv ^Poöa yavo^avov xov IIo^7C)]iov^

7]VLxa inl xov Xijöxgixov JtoXs^ov e^r]?^i^8v {ev^vg 6' ffifAAf

xal im Mi^Qi8dxy]v oQurjöfLV xal xd usxql xrjg KaöTtic/.g

8^vr]) itaQuxvieiv dicckayo^eva tc5 noöEidciVico' dniövxa ö'

bQEÖ^Ca^ et' XL TlQOÖxdxXSL' xov d' EITCELV ^ CCilv dQLÖXEVHV Xal

vTtSLQOxov E^nsvai 'dkXov\ TtQOöxidEL Öe xovTOLg, ort xcd

X7JV iCxoQiav övvEyQa^E xrjv Ttsgl avxov. diu drj xavxu

EXQr^v qjQOVxiöai xd/.rjd'ovg tcXeov xi.

Aelian. takt. I (u. Arr. takt. I) 6 öe axcoixog TIocjELÖonnog xcd

XEXV)]V xaxxixrjv EygaipEv. Küchly, gr. kriegsschriftst. II 1,74 ff.

Auszer von Diodor Strabon Plutarch Athenaeos ist die

geschichte des Poseidon ios benutzt von Livius luid Trogus,

von Josephos und Appian.

Ein anderer Poseidonios schrieb bald nach 168 v.

Ch. eine geschichte des königs Perseus. Plut. Aemil. 19

IIoöEtdcSviög xig av EXELVOig xotg XQÖvoLg xcd xcdg Ttgcc^Eöt

yEyovEvca laycov (ob der von Suidas genannte rioGEidcovLog

'OXßLOTtoXLXYjg^ öocpiöxrjg xal iöxoQixog?).

§ 26. 2. Theophanes von Mytilene,

Müller FGH III 312.

Strab. XIII p. 617 sq. von berühmten Mytilenäern:

xad"' Yj^äg Öe (ayavExo . .) 6 övyygcccpEvg QEOCpdv)]g. ovxog

ÖE xal Ttolixixog dvi^Q VTtrJQ^E xcd no^7ii]i(p rc5 yjdyva xaxaaxij

(pCkog ^dliGxa öid xi]v dQEX)]v xavxr]V xal ndöag ovyxaxaQd^o?-

öEV avxa xdg ngcch^Eig. dg)' cov . . . iavxov Ttdvxcov xav 'EXXrj-

vcov E7tL(pavE(jxaxov dvEÖEi^EV viöv XE dTtakmav Mccqxov Iloa

TcyJLov, ov xrjg 'Aöcag ETtCxQOitov xaxaöxyjaE ttoxe KatöccQ o

2JEßa()x6g, xcd vvv ev xotg TCQcoxoLg a^Exdt^Exai xcdv Tcßagcov

cpUcov. Über die katastrophe der familie im j. 33 n. Chr. s.Tac,

ann. VI 18 Nipperdey. Vgl. G. Kaibel eph. epigr. II 19 f.

Theophanes schrieb die geschichte des mithridatischen

krieges und wurde von Cn. Pompeius mit dem römischen

bürgerrecht beschenkt.
5*
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§ 2G. Cic. pro Archia 10, 24 quid? noster hie Magnus . . . nonne

Theophauem Myiilenacum, seriptorem rerwn suarwn, in contione

7niUtum civitate donavit?

Plut. Pomp, 37 über ein xaxoij&sv^cc rov Ssocpdvovg

gegen P. Rutilius s. o. s. 52.

Strab. XI p. c03 iv dh rotg vtieq Trjg 'AkßavCag oQeöi

Tial Tag ^J^a^ovag oixstv (puöC. @£0(pccvr]g ^hv ovv, 6 avßtQazav-

öccg TW no[Lit)]L(p xcd ysvo^svog iv rotg ^Alßavolg
^
^Eza^v

"^iv ^^^at,6vav Ticd rcov ^AXßavav (prjöl FrjXag oikbiv xal

jdtjyag ^y.v^ag ...

Caes. b. c. III 18 (706/48) Libone et L. Lueceio et Theophane,

quihuscum communiearc de maximis rebus Pompeius eonsueverat.

Theophanes war beim tode Caesars noch am leben.

Über Memnon von Herakleia s. u. § 46.

§ 27. 3. Cornelius Alexander PolyMstor.

Müller FHG III -206. J. G. Hullemau, comm. de Com. AI. Polyhistore-

Utrecht 1849. Westermann in Pauly's Real-Encykl. P 734.

Siiidas: ^Akei^avdQog 6 MilrjöLog (Mvvöcog'^], og Tlolv-

CörcoQ i7t£X?.yjd't] xcd KoQvrjliog, ölötl KoQviqXta AsvxovXo)

(diaalcoTLöd-Big ETtgad^rj y.cd avra naidayayog eyivBTO, eixa

ijXevd-SQicod^}]. r]v öa ev 'Poj^t] btcX tcov Z.vXXa xqovcov Tcal

bJil rdÖE. dv}]Q8d-rj da iv AavQavxcdg vtco Ttvgog rrjg oixiag

(fd^ciQai07]g ... T^v da yga^i^atixog tcov KQC4Tr]T0g accd'rjTcov.

ovTog awiyQaips ßißXCa aQi^^ov x^blttco, xcd ttsqü 'Pco^rjg

ßißkta a . . . .

• Serv. ad Verg. Aen. X 388 Alexander Polyhistor quem

Lueilius Sylla (Hulleman: Lentufus Si/ra) civitate donavit.

Suet. de gramm. 20 Hyginus (u. § 60) . . . studiose et

audiit et imitatus est Cornelium Alexandrum grammaticum Grae-

cum, quem propter antiquitatis notitiam Polyhistorem multi, qui-

dam Uistoriam vocabant.

Alexander verfaszte grammatische, historische und peri-

cgetische vverke u.a. überChaldäer und Juden fvgl. J. Freuden-

thal, hellen. Studien. I. II. Bresl. 187;')) und über Rom in fünf

büchern. Er erfand die namen der albanischen könige:

Servius ad Aen. VIII 330 (fr. 27) quod Livius (13, 8)

dicit ab Albano rege Tyherino Tybrin dictum, non procedit,

ideo quod etiam ante Albam Tybris diclus invenitur. sed hie

Alexandrum sequitur, qui dixit Tyberinum Capeti filium venan-
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tem in hunc /Imium inciüissic. vgl. Kicbuhr RG I 226. Momm- § 27.

seil clir. ir)(j.

rillt, (pi. Rom. 104 p. 289» (fr. 150) öia xC rov Jiövv-

öov yJcßsQov^ TtciTQe^ xciXovöLv; ... ^', ojg ^j4Xe%avÖQ6g (ptj-

OLV , ciTCo rov Ttag' 'E?.£v&eoag rrjg BoiarCag 'E?.£v^£Qboig

zJlovvOov :TQ06ayüQevou8Vov;

Glosse zu Isid. er. IV 7, 34 (M. Haupt op. III 330)

AlexaniJcr historiographys ail * Vuhcos qu'uJam appcllalos aiunt •

(1 Vulsco Anliphalac Laeslrygonis fUio\ Fabius quoquc a Skulls

profcctos corrupto nomine Vuhcos ait dictos.

§ 28. 4. Kastor.

C. Müller, Ctesiae et chronographonim fragmenta p. 153. Jo. Braiidi.'*,

de tempor. gr. antiqu. rationibus. Bonn 1857 j). 32 sqq. Clinton,

FH. 111^ 5G6 L. Bornemanu, de Castoris chronicis Diodori Siculi

tonte ac uornia. Lübeck 1878.

Suidas: KdözcoQ Podcog, rj ag rtveg rakätrjg, ag dh

äkXoL eTcXavtjd^rjOav Maa6akiG3T)]g, qtjtojq^ og ixß.yjd'r] Oikoga-

^ciLog. yr/^ag de ovzog z]y]LOzuQov rov övyxkrjTixov (^i) d^vya-

TEQCi dvtjQed}] VTc' avtov cc^a r/J ya^ixi], ölozl ccvzov KaCoaQi

öie'ßcckev. eyQccjl^a 61 dvayQa(fr]V BaßvÄcovog xcd zcjv %cc?m(5-

aoy,Qazr]0ävzüJV iv ßißktoig ß\ '^f^QOViv.d dyvoyjfiaza xzi.

Appiaii. Mithrid. 108. 114 {Uo^nyJLog) d:t8(f}]Vc . . . zov

0ccvayoQ8Ci KdözoQa 'Pco^aicov cpCkov,

Strab. XII p. 568 FoQßsovg, ro rov KdözoQog ßaöikeLOv

tov Z!acoxovddQOv , ev w ya^ßQov övzcc zovzop aTciöcpci^e

zJrjiozaQog xal zrjv dvyazegu z)]v tavzov.

Kastor verfaüzte xQovLxd in 6 bücliern ol. 181 (=56—53

V. Chr.), Avelclie bis 693,61 herabgingen; s. A. v. Gutschmid

z. Euseb. chron. ed. A. Schöne I app. p. 241^. Diese be-

nutzten M. Varro (b. August, de civ. dei XXI 8, 2), Diodur,

Josephos, Eusebios u. a.

Wahrscheinlich entnahmen daher Diodor (VII) und

Dionysios I 70 f. die regicrungsjahic der künigc von Alba

Longa (zusammen 433 jähre). Euseb. chron. arm. I p. 295 Seh.:

h'astoris de Romanorum regno: Romanorum reges singillatini

exposuimus , initium facientes ab Aenea Anchisae ßio secundum

tempus, quo Latinis imperavit, et in Amolium SUvium deduximus,

quem Romulus . . occidit. Mommsen ehr. 156 ff.
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C. Hilfszeiignisse aus der gleichzeitigen

Litteratur.

§ 29. 1. Die saturae des C. Lucilius,

geboren wahrscheinlicli 574/180, f 651/103.

Fragm. ein. et adn. Luc. Müller. Leipz. 1872. C. Lachmanu. Beii. 1876.

Is. Casaubonus, de satyrica Graecor. poesi et Romanor. satira.

Paris 1605. 4.

Horat. sat. II 1, 69 Luc?lhts . . . priinores popidi cnTipuil

jmpiihimque iribiähn,
\
scilicct vni aeginis virüiti atquc eins ami-

ds. I 4, 1—8.

Lucilius, freund des Scipio Aemilianus und Laelius,

widmete seine satiren dem L: Aelius Stilo.

§ 30. 2. Grammatiker und antiquare.

1) L. Aelius Praeconinus Stilo.

J. A. C. van Heusde, disquisitio de L. Aelio Stiloue. Utrecht 1839.

Suet. de gramm. 2 sq. instruxerimt auxcruntque ah omni

parle fjrammaücam L. Aelius Lanuvinus generque Aelii Ser.

Clodius, uierque eques Rom. muUique ac varii et in doctrina el

in rep. usus. Aelius cognomine duplici fiiit; nam et Praeconinus,

quod pater eins praeconium fecerat, vocahatiir et Stilo
^
quod

orationes nobiiissimo cuique scribere solebat; tantns optimatium

fautor ut Metellum Nimiidicum in exilium comitalus sil (654/100).

Cic. Brut. dQj 205 fuit is (Z. Melius) omnino vir egregius

et eques Romanus cum primis honestus, idemque eruditissumus

et Graecis litteris et Latinis, antiquilatisque nostrae et in inven-

tis f^ebus et in actis scriptorumque veterum litteratc peritus.

quam scientiafn Varro noster acceptam ab illo auclamque per

sese, vir ingenio praestans omnique doctrina, pluribus et illustriori-

bus litteris explicavit.

L. Aelius verfaszte u. a. eine erklärung der zwölftafel-

gesetze: s. Rud. Scholl, legis XII tabular. reliquiac. s. 26 fF.

2) M. lunius Gracchanus.
L. Mercklin, de luuio Gracchano I. II. Dorpat 1840 sq. M. Hertz, de

Cinciis p. 88.

De potestatibus libri.

Ulpian. Digest. I 13, 1 Gracchanus deniquc lunius libro

seplimo de potestatibus ctiam ipsum Romuhim et JSumam Pom-

pilium binos quaestores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed

populi suffragio crearent, refert. vgl. loa. Lydus, de mag. I 24.
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Cic. de logg. III 20, 49 de polest(dum iure . . scripsit ad § 30.

palrcm fuutn {Pomponium) M, lunius sodalis, perile fneo quidem

iudiclo el dilif/enter.

Plin. XXXIII 2, 35 s. von Irossuli als benennung der

römischen ritter: idque duravit uKra C. Gracc/utm. Juuius

certe, qui ab amicitia eins Gracchanus appellatus est, sciiptutn

reliquit . . .

YüYV. de 1. 1. VI 95 , . inliciu/n scriptum iiivetii in M.
lunii co7nmenUiriis.

§ 31. 3) M. Tercntius Varro, geb. 638/116 zu Rcatc,

legat des Pompeius im seeräuberkriege 687/67, in Ilispania

ulterior 705^49, f 727,27.

K. L. Roth, über das leben des M. Terentius Varro.. Basel 1857.

Fr. Eitschl, die schriftstellerei des M, T. V. Rhein, mus. VI 481. 1848.

G. Boissier, etude sur la vie etles ouvrages de . , . Varron. Paris 1861.

Cic. Brut. 15, 60 Vchto noster dilif/entissu?Jivs investif/ator

antiquiialis. Acad. post. (ad M. Varronem) I 3, 9 nos in

fiosira urhe peregrinantes crranlesquc tamquam Jtospites tut libri

quasi domum reduxerunt ... tu aetatem patriae^ tu discriptiones

Icmporum, tu sacrorum iura, tu sacerdotum, tu dornesticam , in

hellicam disciplinam , tu sedem regionum, locormn, tu omuium
divinarum humanarumque rerum nomina fjenera officia causas

apcruisti . . . Über die aera Varroniana s. o. s. 61.

Plut. Rom. 12 OvaQQcova rov q)U6ao(pov, avdga 'Pa^cacov

iv laroQLcc ßißlLaxcoTCcrov. Gell. III 10, 1 M. Varro in

primo librorum qui inscribimtur liebdomades vel de imagini-
bus . . . § 17 addit se quoque iam duodecimam annorum heb-

domadam ingresswn esse et ad cum dicm septuaginta hebdoma-

das librorum conscripsisse.

Erhalten sind von den 25- büchern de lingua latina

IL V—X (nicht vollständig) und rerum rusticarum IL 111.

unter den verlorenen schritten betrafen die Zeitgeschichte:

legatiomm IL 111; de Pompeio IL 111; Tricaranus; de sua

Vita IL 111.

Die ältere geschichte (namentlich die culturgeschichte)

behandelten:

Antiquitatum iL XLl, und zwar rerxm humanarum IL XXV,
rerum divinarum IL XV1. Augustin de civ. dei VI 3 s(|.

Annalivm IL 111. De vita populi Romani IL IV. De gente
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§ 32. popuU Homnni II. JV. de familiis Troianis. Jctia. Rcrvm

urbanarum IL 111 (O. Jahn, Hermes II 235). Tribiimn über.

Imaginum //.AT oder hebdomaäcs, 700 bildnisse berühm-

ter Griechen und Römer mit metrischen elogien. vgl. Ritschi

op. III 508.

§ 32. 3. Reden, briefe, gedichte.

A. "Westermann, geschichte der röm. beredbamkeit. Leipz. 1835.

Oratorum ronianorum Irngracnta, coli. H. Meyer. Turici (1832)

1842.

AiifschAvung der politischen bercdsamkeit seit der zeit

des M. Cato. Hervorragend Ti. und C. Gracchus. M. An-

tonius cos. 655,99. L. Licinius Crassus cos. 659^95. Q. Horten-

sius COS. 685/69. C. Julius Caesar.

M. Tüll ius Cicero, geb. 648/106. cos. 691/63. 1711/43.

Von Ciceros Reden sind 57 erhalten, unter ihnen die

vier reden gegen L. Catilina (691/63), die 14 Philippicae

gegen M. Antonius (710 u. 711/44. 43).

Cicero schrieb 694/60 die geschichte seines con-

sulates: ad Att. I 19, 10 commentarimn constilatus mei Graece

compositum misi ad ie . . . Latinum si perfeccro ad te miltam.

tertium poema expectato, ne quod genus a me ipso laudis meae

practermitlatur . . . quamquam iion iyzco^uiöxLxd sunt haec,

sed löTOQLxcc^ quae scribimus. vgl. II l, 1. Plut. Caes. 8.

Dio XLVI 21.

Im Brutus de claris oratoribus (708/46) gibt C. eine ge-

schichte der römischen beredsamkeit.

Theoretischen inhalts sind die büchcr de repuhlica (VI bb.

;

gröszere bruchstücke derselben entdeckt und zuerst heraus-

gegeben von Angelo Mai. Rom 1822); von der schrift de

legibus sind erhalten 11. I—III (unvollständig)

Sammlungen der Briefe sind nach Ciceros tode heraus-

gegeben.

Bernh. Rud. Abeken , Cicero in seinen briefen. Hannov. 1825. Gast.

Boissier, C. et ses amis (1865). 2. ed. Paris 1874. Br. Nake, liistoria

critica M. Tullii epistolarum. Bonn 1861; de M, Caeli Rufi epistul.

i. d. symb. philol. Bonn. s. 373; de Planci et Cic. ep. Berl. 1866.

der briefwechsel zw. C. u. D. Brutus, jhb. suppl. VIII 647. 0. E.

Schmidt, de ep. et a Cassio et ad Cassium datis. Leipz. 1877.

K. F. Hermann, vindiciae Latinitatis epistolar. C. ad M. Brutum et

Bruti ad C. Gott. 1844. 45. abh. d. ges. d. wiss. eb. 1845 s. 180.

1846 s. 143. Ferd. Becher, de C. quae feruntur ad Br. ep. Har-
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biirfr 1870. Cobet Mnem. n. b. VII 1879 s. 2Ci-2. L. Gurlitt, de C. § 32.

epistiilis earumque pristina collectione. Güttingen 1879. Ders., der

brielweehsel zw. C. u. D. Brutus, jhb. 1880, 609.

Erhalten sind

:

Epistolanim ad familiäres II. X VI (von 091— 7 1 1 . 63 - 43
)

;

ad Altictun IL ÄVI (G8G—710. 68—44). ad Quin tim fratrem

IL in (694-700. 60—54). ad M. Brulwn IL II (711/43).

Corn. Kep. Att. 16, 3 volumina epislolarum ab consvlatu

eius ad exlremum tempxts ad Atlicum missarum: quae qui legal

non midtiim desideret kistoriatn contextam corum lempornm.

M. Tuliius Tiro, Cicero'« freigelassener, verfaszte ein

leben Cicero's und gab eine Sammlung von ioci Cicerotiis

heraus.

Drumann, RG. VI 405. HPeter, qu. Plutarchs s. 129.

Ascon. in Milon. (§ 38) p. 43, 10 ul ler/imus apud Tironem

liberlum Ciceronis in libro IUI de vita eins . . .

Gell. IV 10, 6 aus Caesars consulate: . . Uro Tuliius,

M. Ciceronis libertus , refert itaque sc ex patrono suo audisse

scribil.

Quint. VI 3, 5 . . ulinamque überIns eius Tiro aut alius

quisquis fuil, qui tris de liac re (de iocis Ciceronis) libros edidit,

parcius dictorum numero induhissenl et plus iudicii in clegendis

quam in congerendis studii adhibuissent.

C. Va 1 e r i u s C a t u 1 1 u s aus Verona, geb. ca. 667/87,

fca. 700/54: poetische invectiven gegen Caesar und Caesarianei*.

IV. Grieeliiyche und römische Schriftsteller,

von dem principate des Augustns bis zum ausgange Trajans

724/30 V. Ch. - 870/117 n. Ch.

A. Eömiöche geschiehte seit den ältesten

Zeiten.

§ 33. 1. Dionyslos von Halikarnass.

'Pcö^cd'xrj aQfCiioXoyCa in 20 büchern.

Ausgaben von Fr. Sylburg. Frankf. 1586. fol. Jo. Jac. Reiske. vol.

I-IV. Leipz. 1774 s. Ad. Kiessling. 4 voll. Leipz. 1860-70.

W. Busse, de Dionysii H. vita et ingenio. Berl. 1841. 4. F. Kuschel,

de fontib. et auctoritate D. H. I (in primo antiqu. rom. libro).
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§ 33. Bresl. 1846. A. Kiessling, de D. H, antiquitatum auctoribus latinis.

Leipz, 1858. K. Peter, quellen s. 25. Über die rhetorischen Schriften

vgl. 0. I § 26. 45.

Einleitung I 1— 8. cap. 5 . . tavri] . . rfj ygcccpf]^ dt'

Yig EXkrivdg re avrovg (Pco^awvg) ovrag e7tidsii,£LV vniG%vov-

^ai xal ovx ix rcov Ela%i6Tcov rj q^avloTazcov ed^vcjv övv~

sXrjXvd^OTag . . . ^ad^ovöC ys d>) Tcagä rrjg lOxoQiag^ ort ^vQtag

. rjvsyxsv cIvöqcjv dgetag sv^vg e^ ^QXVS ftfr« toi^ olklC^ov.

.^ Ol de av^Ttavxeg oC roöovto TtSQid^evreg avrfj dvvaözsCag

liiyed^og dyvoovvtai :;r()6g ^Ekh]VGiv ^ ov rvyßvxeg dl,LoX6yo\)

övyyQcccpecog. ovöf^La yccQ dxQißi^g i^sXyjXvd'a negl avtcav

'EXh]vlg fötOQLa iiB%Qi rcov xad-^ rj^äg %q6vov^ ort ft?} X£-

q)Ci)MLc6öeig eTCixo^al Ttdvv ßQccxEtat . . c. 6 dtd tavtag . . t«s

ccLTcag 800^,8 (xoi ^uf] 7taQ8k^8iv KCiXrjv lötOQiav 8yxaraX8L(p%'8i-

(5av V7t6 rcov 7tQ8ößvT8Q03v d^vrjuovsvTOv, 8!^ ^g dmQißcog yga-

qj8Lörjg 6v^ßijö8rccL xd xQarcöra xal dixaioxura xc5v 8Qycov

f'aot (^f , og ovyl xoXaxsCag xuqlv 87tl xavxriv ditexkiva x^v

TtQay^axsiav ^ dlXd x'^g dli]d'£tag xal xov ÖLxatov tcqovoov-

^8vog . . . xaQLat}]Qiovg d^ioißdg ^ ag i^ol dvva^ig^ dvxano-

öovvcii xfi TtolBi TCaidstag xs ^s^vrjfisvco xal xav dXXcov

dyad^cov oöcov dniXavöa ÖLaxQtipag iv avxfj.

c. 7 iyco xaxanXBvOag 8lg 'IxaXcav d^a xa xaxaXv^rjvai

xov l^cpvXiOv tcoXb^ov vtco xov Z!8ßa6xov Kalöagog^ sßdo-

ui]g xal öydorjxoöx'^g xal ixaxoöxrjg oXv^Ttidöog ^söovörjg

(ol. 187 2/3. 30 V. Chr.), xal tov i^ ixsLvov xqovov hcov

dvo xal 8LX061 iii%Qi tov TtaQovzog ysvö^svov iv 'Pcj^t] öia-

xQiil^ag, didX8Xx6v xs xy)v Pcona'iKrjv ix^a^av xal yga^^axcov

xcov 87tiXC0QLC0v Xaßcjv i7tL0xiq^i]v^ iv Ttavxl xovxa X(p XQovoi

xd (jvvxsCvovxa jCQog xrjv vito^söiv xavxriv dcsxsXovv TtQay^a-

x8vö^8vog. xal xd ^hv Tcaqd xc5v Xoyicoxdxcov dvÖQCov, olg

8ig ofiiXiav i^Xd'OV, ÖLÖaxfj TtagaXaßcov. xd d' ix xav löxo-

QLcov dvaXs^d^svog, dg ol Ttoog avxcov sTCaLvov^svoi Pa^uatav

avviyQail-'av, IJoQXLog xs Kdxcov xal Qdßiog Md^t^og xal

OvaXsQiog 6 'Avxisvg xal yhxCvviog yidxsQ, A'lXloC xs xal

nXXiOi xal KaXTCOVQViOi xal sxsqol övxvol Tcgog xovxoig

dvÖQsg ovx d(pavsig' dn ixsCvov OQtico^svog xav itQay^a-

xsLCov [siöl ÖS xatg ^EXXriVixatg XQOvoyQaipcatg ioLXvlai) xoxs

iTCSxsLQrjöa xfj yQa(pfj. vgl. c. 3 von der Entwickelung des

römischen reiches : xavxa ös tcsvxs xal xsxxagdxovxa rjdi]

TtQog snxaxoGioug sxsöCv iöxiv sig vjtdxovg KXavÖLOV JSsQcova
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To divrsQov vnarevovtu xcd IJiöcova KccXtcovqvlov^ ot yiuTcc § 33.

TYiv TQtTr]v inl rcdg avsvrjxovtec xcd txuTov oXrimidaiv

c(7t£deix^t]Gciv (747 Varr. = 7 v. Ch.).

c. 8 ccQxouccL ^£V ovv tfjg löTOQiag drco rcov TCCiXaiotd-

Tcov uvd^cov . . . xcitccßißcc^co ös rrjv ÖLrjyrjöiV ijil xriv olq^yiv

tov TtQCOtov 0OLVLXLXOV TtoXeiiOv Tr]v ysvofitvrjv eviavra

TQlta trjg oyöörjg xcd eixoöxrig enl ratg exatov öXv^TCidöLV

{== 266 5 V. Chr.) .... 6 ös avvrd^ag avri]v ^jLovvöLog slai

^Ake^dvÖQOv 'AliKaQvaöevg.

Photios bibl. cod. 83 p. 64 13k. dvsyvdad-r] /iLovvoCov'AXi-

xaQvcc66scog ßiß?,ca lötoqixojv Xoycjv el'xoötv. ccQyExav dno rrig

AivaCov (lerd TgoCag dkcoöcv eTtl ri^v 'IraXiav dipC^eoig xai

öie^eiöiv SV TCoXkfi IsrcxoXoyCa xi\v re rrjg 'Päurjg ol'xLötv

xcd x-qv 'Pe^ov xal 'Pco^vXov yevvrjöLv xcd djtXcog ecpah^rjg

ajcavxa
, ^^XQ'^S oxov 'PcoiiaCoig 6 TtQog IIvqqov xov Htisl-

Qcoxrjv jioXeiiog cvvaCxri. ÖiBQyjxciL Ös xcd avxov ixslvov

xal xsXavxä sig xr^v q' xal xrj' oXv^itidöu^ exovg avxrjg eveöxij-

xoxog XQLxov (266/5 v. Chr.)* dcp rjg xaC (priOiv dndQ^aöd^aL

xov MeyaXoTtoXCxYiv UoXvßiov xrjg idxoQiag. cod. 84 p. 65

dvsyvcoöd-t] xov avxov (TuVo^tff xcov xrjg löxoQiag x ßißXCojv

iv e' ßcßXioig.

Von der archacologie sind vollständig erhalten b. I—X;
b. XI hat eine lücke c. 51 b. j. 307 447 und bricht ab 31 1^ 443

vor der erzählung von der einsetzung der censur.

Die erhaltenen bücher benutzte Plutarch im leben des

Komulus und Numa und Coriolan, die verlorenen im leben

des Camillus und Pyi'rhos: ferner benutzten ihn Juba

Appian Dio.

Als vorzügliche gewährsmänner galten dem Dionysios

Piso, Valerius Antias, Licinius Macer und Varro.

Zur beurteilung s. K. G. Krüger^ Dionysii H. historio-

graphica. Halle 1823 p. XI sqq. Xiebuhr, vortrage üb.

RG. I 44: „ich bin überzeugt dasz D. auszer in den

demegoricn und pragmatischen reflexionen durchaus nichts

erfunden und nichts absichtlich versäumt hat; er ver-

arbeitete seine quellen, freilich ohne auswahl, und sah

-nur darauf, wie reichlich die materialien waren die ihm ge-

boten wurden'^

Verloren ist eine schrift des Dionysios tzeqI xQovav,

welche Clemens AI. str. I p. 320 und Suidas u. EvQLTttdrjg ß'
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§ 34. anführen. Vgl. arch. I 74 ort de eiöiv ot xavoveg vyLstg,

oig 'EgccTOö^ivyjg TiexQ^zai^ xcd jccog av rig dnevd^vvoi roug

Pco^cdcov XQÖvovg TtQog rovg 'EXXrjVLXOvg, Iv irsQOJ ösdrjkc)-

TCCL iLOi hoya . . . . y\ \i\v ovv dxQLßaia iv exeCvco drjXovtat

TCO Xoyco^ XeiQ^riötTCii Öe öid rijöde rrjg Tcgay^attCttg avxä

xdvayxaLÖzaza ...

§ 34. 2. C. Clodius Licinus cos. sufiF. 757/4 n. Ch.

HPeter CCLXXXXVIII. 170. M. Hertz, ind. schol. aest. Bresl. 1871.

p. 3-9.

Clodiiis Licinus schrieb verum Romanarum libri^ von

denen das 111. Xll. u. XXI. buch citiert wird.

Suet. de grainm. 20 Hyginus fuit . . fa?mlianssi?nus Ovidio

^ poetae ei Clodio Licino consulari historico.

Liv. XXIX 22, 10 (550/204) httnc Plemmhm Clodim

Licinus in libro tertio verum Romanarum referl ludis votivis,

quos Romae Africanus Herum consid (560/194) faciehaty cona-

tum per quosdam, quos pvetio cotTupevat, aliquot locis uvbem

incendeve , ut effvingendi cavcevis fugiendique hahevet occasio-

nem; patefacto dein sceleve dclegatum [deiectum Äladvig; deli-

gatum . . et deiectum M. Hertz) in Tidlianum ex senatus con-

sulto. vgl. XXXIV 44, 6. 7. .

§ 35. 3. T. Livius.

Ab uvbe condita tibvi CXLII {histoviae ab uvbe condita

Plin. NH. praef.).

Ed. princeps Romae 1469. fol. B. XLI—XLV zuerst in der ausg. v.

Simon Grynaeus. Basil. 1531. fol.

Ausg. c. scholiis C. Sigonii. Veuet. 1555. fol. lo. Fr. Gronovius. 3 voll.

Lügd. Bat. 1645. 1679. Arnold Drakenborch. 7 voll. Lugd. Bat. et

Amstelod. 1738-1746. 4. 15 voll. Stuttg. 1820— 1828. Wilh.Weissen-

born. 6 voll. Leipz. (1850) 1860 ff. erklärt v. dems. zuerst Berlin

1853— 66 (n. a. v. Herrn. J. Müller). Mart. Hertz. 4 voll. Leipz.

1857 ff. J. N. Madvig u. J. L, Ussing. 4 voll. 3. a. Kopenh.

( 1861) 1873ff. (MadvigiiemendationesLivianae. Kopenh.i 1860J 1877).

Fr. Lachmann, de fontib. historiarura T. Livii comm. II. Gott. 1821 f.

Heinr. Nisstm, krit. Untersuchungen über die quellen der IV. und
V. dekade des L. Berl. 1863. C. Peter, L. u. Polybius; über die

quellen des XXI. u. XXII. b. des Livius. Halle 1863. 4. Ders. zur

kritik der quellen der älteren RG. Halle 1879. K. W. Nitzsch,

die röm. annalistik. Berlin 1873. K, Böttcher, üb. d. quellen des

L. im XXI. u. XXII. b. Leipz. 1869 (jhb. suppl Vj. Ed. Wölfflin,
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fAntiochus von Syrakus und j Coelius Antipater. Lcipz. 1872. G. F. § 35.

Unger. die röm. quellen des L. in der IV'. u. V. dekade. Götting.

1878 (Philol. suppl. III 2). vgl. § 1.8 s. 29.

Hieron. a. 1958 (= 695^ 59): Messuhi Corvinus orator

nascitur et Titus Livhis Palavinm scriptor historiciis. a. 2033

(770 '17 n. Ch.) Livhis historiofjraphiis Patavi moritur.

Livius begann seine litterarische laufbahn mit philoso-

phischen und rhetorischen schritten fin dialog- und briefforni).

Die römische geschichte gab er nach und nach in einzelnen

teilen heraus.

I 19, 3 lan}is . . his deinde post Nutnae regnum clausus fuH,

stmel T. Manlio consule post Punicum primum perfectum bellum

(519^235), Herum . . post bellum Actiacum ab imperatore Cae-

sure Augusto pace terra marique parta: 725/29. Der name
Augustus ward dem üctavian erteilt 121 21] der Janus-

tempel ward von ihm abermals 129/2b geschlossen.

Buch VI beginnt mit einer neuen einleitung; wiederum

b. XXI.
XXVIII 12, 12 Hispariia . . prima Romanis inita provin-

rlarufn^ quae quide?n coniincnlis sinl
, postrema omnium nostra

demum aelate duclu {121—729/27—25) auspicioque (730 24)

Augusti Caesaris perdomita est; noch ein feldzug des M.
Agrippa 735/19.

Perioch. LIX exlat oratio eius (Q. Metelli censoris a. 623^ 131),

quam Augustus Caesar^ cum de maritandis ordinibus ageret

(736/18), velut in haec tempora scrijAam in senatu recitavit.

Perioch. p. 1^)2 J.: ex lib. CXXJ qui editus post excessum

Augusti diritur.

Plin. NH. praof. IG T. Livium auctorem celeberrimum in

hisloriarum suarum, quas repetit ah origine tirbis, quodam volu-

?nine sie orsum: satis iam sibi gloriae quaesitum, et potuisse se

desidere, ni animus in quiete pasceretur opere. Die erzählung

von dem Gaditaner Plin. ep. II 3, 8.

Einteilung des werkes (vgl. II. Nissen rh. mus. XX\'I[
539. Ed. Wölfflin, Philol. XXXIII 139;:

I—V die königszeit und die republik bis zu der gal-

lischen katastrophc 364 390.

VI

—

XV bis zur Unterwerfung Italiens 489/265.

XVI—XX bis zum ausbruche des zweiten punischen krieges

535 219.
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§ 35. XXI—XXX der zweite punische krieg — 553/201.

XXXI—XLV bis zum ende des dritten makedonischen

krieges 587/167.

XLVI—XC bis zu Sulla's tode 676/78.

XCI—CXX bis zu den proscriptionen der triumvirn

721/43.

CXXI—CXLII bis zum tode des Drusus 745,9.

CVI III—CXVI (vom beginn des Caesarischen bürger-

krieges bis zur ermordung Caesars) werden als civilis belli

libri ^'III bezeichnet (cod. Nazarianus).

Die bezeichnung decades gibt zuerst Pabst Gelasius

(492—496) ep. adv. Andromachum senatorem Mansi concil.

VII 197'' Liipercalia aulem propier quid mstitula sunt . . Livius

secunda decade loqnilur . . .

P^rhalten sind 35 bücher:

I—X bis in den 3. Samnitenkrieg 461/293.

XXI—XLV 536 587 = 218,167^ vom beginn des zweiten

punischen krieges bis zum makedonischen

triumphe des L. Aemilius Paulus; b. XLI/XLV,
mehrfach lückenhaft, in einer einzigen hand-

schrift aus dem VI. jhdt. , früher zu Lorsch,

jetzt zu Wien.

Die fragmente sind gesammelt in den textausgaben von

Weissenborn, MHertz, Madvig.

Jo. Freinsheini (f 1660) verfaszte Supplemente zu den verlorenen

büchern: supplementor. Liv. decas (b. XI—XX). Stockholm 1649,

12. supplementor. libri LX. Argent. 1654. 4, vollständig von 105 bb.,

zuerst gedruckt in Doujatius ed. in usum delpliini. Paris 1679 — 82.

4. wiederholt u. a. von Drakenborch.

Revision des livianischen textes

:

Subscription der bb. I—X Victorianus v. c. emenddbam

domnis Symmachis. 1. III. IV. V Nicomachüs Dextcr v. c.

emendavi ad exemplum parentis mei ClemenUani. I. VI. VII. VIII

Nicomachus Flavianus (vermuthlich oheim des Nie. Dexter)

V. c. 111 praefect. urhh e?nendavi apud Hennam (vor dem j.

431). vgl. 0. Jahn, ber. d. ges. d. wiss. Leipz. 1851, 335

J. B. de Rossi und Borghesi, annali del instituto arch. XXI
283—363. Reifferscheid rh. mus. XVI 22.

Unabhängig von dieser revision sind die zu Verona ge-

fundenen fragmente : T. Livii ah nrhe condita lih. 111— VI
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quae supet^sunt m codice rescripto Veronensi, descripsit et edklit § 35.

Tli. Mommsen. Berlin 1858 (Abli. d. Berl. Ak.), veriinitlicli

aus dem IV. jlidt.

Zweck des sclirit'tstellers

:

Liv. praef. 1 facturusne operae prelium sim, si a primor-

dio urhis res popidi Romain perscrij}seri7n, nee satis scio, nee si

seia?n dieere ansim . . . lUcumque erit, iuvahit tarnen verum

(jestarum memoriae principis terrariim populi pro vtrili parte et

ipsum consuluisse . . . ego contra hoc quoque lahoris praernium

petam, nt me a conspectu malorum, quae nostra tot per annos

vidit aetas, tantisper certe, dum prisca illa Iota tnente repelo,

avertam. . . . quae ante condita?n condendamve urhem poeticis

magis decora fahulis quam incorruptis rerum gestarum monu-

mentis traduntur, ea nee adfirmare nee refeilere m animo est . . .

ad üla mild pro se quisque acriter intendat animum, quae vita,

qui mores fuerint, per quos viros quihusque artihus domi mili-

tiaeque et partum et auctum Imperium sit; lahenie deinde pau-

latim disciplina velut desidentis primo mores sequatur animo,

deinde nt magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praeci-

pites j donec ad haec tempora
,
quibus nee vitia nostra nee re-

media pati possufnus, perventum est. hoc illud est praecipue in

cognitione rerum saluhre ac frugiferum, omnis te exempli docu-

menta in inlustri posita inonumento intueri . . .

XXXI 1 ?ne quoque iuvat , velut ipse in parte lahoris ac

periculi fuerim, ad finem belli Punici pervenisse. nam etsi pro-

fiteri ausum perscripturum res omnis Bomanas in partibus singu-

lis tanli operis fatigari minime conveniat, tarnen, cum in mentem

venit tres et sexaginta annos — tot enim sunt a primo Punico

ad secundum bellum finitum — aeque multa volumina occupasse

mihi, quam occupaverint CCCCLXXXVIl anni a condita urbe

ad Ap Claudium consule?n (Mommsen ehr. s. 119—121), qui

primum bellum Carthaginiensibns intulit , iam provideo animo,

velut qui proximis liltori vadis inducti mare pedibus ingrediun-

tur
,

quidquid progredior , in vastiorem me allitudinem ac velut

profundum invehi, et crescere paene opus, quod prima quaeque

perficiendo minui videbatur. vgl. X 31, 10.

XLIII 13, 2 von der aufzeichnung von prodigien: et

mihi vetustas res scribenti nescio quo pacto antiquus fU animus

et quaedam religio tenct, quae Uli prudentissimi viri publice sus-
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§ 3ö. cipienda censuen?it, ea pro indigjiis habere qiiae in meos annaJes

referam.

IV 20 ... iilidus ipse spoliis inscriptus illos {omnes ante

me auctores) meque arguil consulem ea (spolia opima: cos.

326^428 A. Cornelium) Cossum cepisse. hoc ego cum Augiistum

Caemrem , templorum omnhtm conäitorem ac reslitutorem , in-

yresstim acdem Feretrii lovis, quam vetustate dilapsa?n refecit

(mon. Ancyr. c. 19. 20), se ipsiun in Ihorace linteo scriptum

iegisse audissem, prope sacrilegiimi ratus simi Cosso spoliorum

suorum Caesare?n . . suhtrahere tesiem.

Y 21, 9 in rebus tarn antiquis si, quae si?nilia veri si?it,

pro veris accipian/ur satis habeam.

VII 40, 2 nondum eranl tarn fortes ad sanguinem civilem,

nee praeter externa noverant bella, ultimaque rahies secessio ab

suis habebatur.

Tac. Ann. IV 84 T. Livius, eloqucniiae ac fidei praecUirus

in primis, Cn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum

cum AugustUS appellaret; neque id amicitiae eorum offecit.

Senec. nat. quaest. V 18, 3 quod de Caesare maiori volgo

dictatwn est et a T. Livio positmn, in incerto esse, ntrum illwn

magis nasci reijmblicae profuerit an non nasci . .

Senec. suas. VI 17 die Schilderung von Ciceros tode aus

Livius. ebend. c. 21 s. quoties magni alicuius (viriy mors ab la-

storicis narrata est , toties fere consummatio totius vitae et quasi

funebris laudatio redditur. hoc ... 7". Livius benignius omnibus

magnis viris praestitit: sequentes historici multo id effusius

fecerunt. Ciceroni hoc, ul Graeco verbo utar, iTtitdcpLov Livius

reddit. T. LI VI. ^ Vixit tres et sexaginta annos si quis

tarnen virtutibus vitia pensaret, vir magnus ac memorabilis fuit

et in cuius laudes exequendas Cicerone Jaudatore opus fuerif.

ut est natura candidissimus omnium magnorum ingeniorum

aestimator T. Livius plenissimum Ciceroni testimonium reddidit.

Senec. de ira I 20, 68 apud disertissimum virum Livium.

Tac. Agric. 10 formam totius Britanniae Livius veterum,

Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores oblongae scu~

tulae vel bipenni adsimulavere.

Quint. X 1, 101 at non historia cesserit Graecis, nee op-

ponere Thucydidi Sallustium verear. neque indignetur sibi LLero-

dotus aequarl T. LJviiwi, cum in narrando mirae iucundilatis

clarissimique candoris tum in contionibus supra quam enarrari
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potest eloquentem ; ita quae dictintttr omnia cum rchus (um per- § 35.

sonis accotnmodata sunt, affectus quidem, praeciptieque eos qui

sunt duiciores, nemo historicorum commendavit magis. ideoque

immortalem illam S(dlmtii velocitatem diversis virlutibus consecu-

tus est. nam mihi egregie dixisse videtur Servilius Nonianus,

pares eos magis quam similes. § 32 illa Livii lactea ubertas.

Quint VIII 1, 2. 3 ut sint (rerba) quam minime pere-

grina et externa . . . in T. Livio, mirae facundiae viro^ putat

inesse Pollio Asinius quandmn Patavinitatem. vgl. I 5, 56.

Liviiis erztählt die ältere geschichte nach römischen

annalisten^ vornehmlich nach Claudius QuadrigariuS; Valerius

Antias, Licinius Macer ^ Aelius Tubero. Von der dritten

dekade an benutzt er, zunächst für griechische angelegen-

heiten, Polybios (vgl. o. s. 29), später auch dessen fortsetzer

Poseidonios.

Livius galt den nachfolgenden als vollgiltiger gewährs-

mann, sein werk als ^historia'. Ulr. Köhler, qua ratione

T. Livii annalibus usi sint historici latini atque graeci.

Götting. 1861.

Von auszügen aus Livius sind erhalten die periochae

(verloren von b. 136 u. 137; vgl. Mommsen ad mon. Ancyr.

p. 84), lulii Obsequentis prodigiorum Über (hiervon verloren

die prodigia von 505y249 bis 564/190), Cassiodorius' chroni-

con (s. u. § 137*^): darin die fasten des Livius.

T. Livi ab urbe condita librorum CXLII periochae.

lulii Obsequentis ab a. u. c. DV prodigiorum liber, rec. et

em. (). Jahn. Lips. 1853. E. Wölfflin, die periochae des L.

comm. Momms. Berl. 1877 s. 337.

§ 36. 4. C. Velleius Paterculus.

Historiae Romanae ad M. Vinicium cos. l. IL
VA pr. von Beatus Rhenanus. Basil, 1520 fol. (nach der einzigen, seit-

dem verlorenen Handschrift des klosters Murbach im Elsass). Dav.

Ruhnken. Lugd. 1779. Fr. Kritz. Lips, 1840. F. Haase. ib. 1851. K.

Halm. ib. 1876. H. Dodwell, aunales Velleiani. Oxon. 1698. H.

Sauppe in d. Schweizerischen Museum f. bist. Wißs. Frauenfeld

1837. I 133. Altr. Pernice, de V. P. fide historica. Lips. 1862.

Velleius diente unter dem Oberbefehle des Tiberius in

Germanien und Pannonien und verdankte demselben im j. 14

die beförderung zur praetur. Seinen vornamen bezeugt eine

Inschrift in der provinz Africa: C. VELLEIO PATERCVLO.
ScHAEFEH, Quellenkunde. 2. abteil. 6
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§ 30. LEG. AVG. LEG. IIL AVG. (Renier, Rev. arch. 1875

p. 388 ft.) Velleius schrieb unter dem consulate des M. Vini-

cliis 30 n. Chr.

Velleius gab einen kurzen Üüchtigeii abrisz der geschichte^

mit rücksichl auf die cultur- und litteraturgeschichte.

Buch I (vorn^ in der mitte — c. 8. 9., und am Schlüsse

verstümmelt) handelt von den Griechen und Morgenländern

und führt die römische geschichte bis zur Zerstörung von

Karthago; buch II geht von 146 v. Chr. — 30 n. Chr.

I 14 slalui — huic loco inserere, quae quoque tempore posl

Romam a Gallis captcmi deducta sit colonia iussu senatus —
c. 15 ext. . . i?i Bagiennis Eporedia Mario VI Valerio Flacco

coss. (654/100). neque facile memoriae mandaverim ,
quae nisi

milüaris post hoc tempus deducta sit. c. 16 cum haec parti-

cuJa operis velut fornmm excesserit, quamquam intellego mihi

in hac tarn praecipiti festinatione . . . paene magis ?iecessaria

praeteretmda quam supervacanea amplectenda ... — II 55 ad-

monel promissae hrevitatis fides, quanto omnia transcursu di-

cenda sint.

Das zweite buch (an mehreren stellen lückenhaft) be-

handelt c. 1—40 die zeit bis zu Pompeius' rückkehr aus

Asien und triumph; c. 41—88 von Caesars erstem consulate

bis zum ende der bürgerkriege ; c. 89— 131 von der rück-

kehr des Augustus bis zum consulate des M. Vinicius.

c. 127 sq. Ti. Caesar Seianum Aelium . . . singularem princi-

palium onerum adiutorem in omnia hahuit atque habet .... in

huius virtutum aestimatione iam pridem iudicia civitulis cum

iudiciis principis certant.

B. Allgemeine geschichte und geographie.

§ 37. 1. Diodor.

Ausg. V. P. Wesseling. 2 voll. Amstelod. 1746 fol. Ludw. Dindorf

(c. annotat. iuterpr.). 5 voll. Lips. 1828/31. K.Müller. 2 voll. Paris.

1842. 44. 1. Bekker. 4 voll. Lips. 1853 s. L. Dindorf. 4 voll.

Lips. 18G7 s.

Ch. Gottl. Heyne, de fontib. et auctoribus bistoriarum Diodori. Gotting.

1782 sqq., wiederholt in L. Dindorfs Ausgaben 1827. 1867.

F. R. C. Krebs, lectiones Diodoreae partim historicae partim criticae.

Weilb, 1832. Ders. , comm. de post. parte reliquiar. libri octavi

bibl. bist. Diod. ebend. 1856. reliq. 1. XXXVII. de bello Marsico.

Weilb. 1862.
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Chr. Aug. Volquardscn, Untersuchungen üb. d, quellen der griech. u. s 37
sicil. geschichten ])ei D. b. XI—XVI. Kiel 1868. vgl. \d. Holm,

gesch. Sicil. II 867. R. Klüber, üb. d. quellen des D. im 9. buch.

Würzb, 1868. Wilh. Collmann, de Diodori S. fontibus comm, crit.

Lips. 1869. G. Jul. Schneider, de D. lontib. 1. I— IV. Berl. 188a.

G. F. ünger, die jahrepoche des D., Phil. XXXIX 305. D.'s quellen

im XI. b ebend. XL 48.

Aug. Haake, de Duride Samio Diodori auctore. Bonn 1874. A. F.

Rosiger, de Duride Samio D. S. et Plutarchi auctore. Gott. 1874.

Ed. Rössler, de Duride Diodori, Hieronymo Duridis auctore. Gott.

1876. G. F. Uuger, die quellen D.'ä f. d. diadochengeschichte.

Ak. ber. München 1878. I 368 ff. L. 0. Bröcker, Untersuchungen

über Diodor. Gütersloh 1879.

Diodoros aus Agyrion in Sicilien schrieb unter Augustus

(nicht vor 733/21 Mommsen, forsch. II 549"^^ die allgemeine

geschichte in 40 büchern bis zu Caesars gallischem kriege.

Erhalten sind b. I—V. XI—XX (480-301 v. Chr.).

Der text ist mehrfach lückenhaft. Insbesondere fehlen

XIII 113 (sicil. geschichten;, XVII 84 Wess. (begebenheiten

von anderthalb jähren, mit dem archon Hegemon ol. 113,

2. 327): vor XVIII 44 (39?) fehlen die italischen und sici-

lischen geschichten unter den archonten und consuln von

ol. 114, 3. 4. 422. 423 d. St. 322. 321 v. Chr. vgl. XIX
3. 10. Wesseling zu d. St. Niebuhr RG. II l09^ :\Iommsen

ehr. 127. Droysen Hellen. P 2, 358 ff. (über den als dev-

raQOV turj^a des XVII. buches bezeichneten abschnitt s.

373 f.). L. 0. Bröcker a. a. o. s. 7 ff.

Die den erhaltenen büchern vorgesetzten inhaltsangaben

beruhen auf dem vollständigen texte.

XXI—XXX umfaszte die geschichte bis zur schlacht bei

Pydna 168, XXXI—XL bis na(*h der rückkehr des Pom-
peius aus Asien.

Hieron. a. 1968 (49 v. Chr.) Diodorus Sicidus Graecae

scriptor hisloriae clarns habetur.

Plin. NH praef. § 2b apud Graecos desüi mujari Dio-

dorus et ßißho^rjxijg historiam suam inscripsit.

Euseb. praep. ev. I 6, 8 o ^txe^ucorrjg JiodcoQog, yvcjQc-

^cjTßrog dvrJQ rotg 'EXXrjvcov ?.oyLCOxäxoig^ ag av vtco ^lav

avvayrjoxcog anaaav trjv [avoQLxrjv ßLßßuo^rjxrjv.

Phot. bibl. cod. 70 p. 35 Bk. dveyvcoöd^i] ^loi ^tadcoQov

XiKskicotov ßcßXcoi' LötoQixdv {ßißXiod^rjxtj iOtoqlx?]'!) iv
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§ 37. Aoyoig II , oixov^svixt]v jTSQiexov^iv löroQiav xts. Cod. 244

p. 377—393 gibt Photios auszüge aus dem XXXI. und den

folgenden büchern der bibliothek.

Suidas : zJioöcoQog Z^LXsliarrjg löroQLXog eyQa-tpE ßcßXio-

d^yjxijv. bGtl öe löroQia 'Pco^Lal'xrj re xal tcolxlXi] sv

ßiß?u'oig (.i'. yeyove öe im tcov xQOVcjv JvyovGxov KaCöagog
xcd eTcävco.

Diod. 13.. Ei yaQ xig rag eig ^vijii}]v nagaösöo^evag

TOi"' avy.'jtavxog xöö^ov irgd^stg (aöitsQ tivog ^iiäg TtoXscog,

ccQ^auevog clno rav ccQyaiorärcjv XQÖvcov , dvayQcc^paL . . ^e-

XQL TCOV xci&' avTOv xaLQcov . . . TCQay^atELav . . TtaOcov

evxQi]6roTdTriv ovvrd^aiTO rotg (piXavayvaGxovGtv . , . cap. 4

öl6:t£q i]^ii^g OQCovxeg xavxi]V xriv viiod'Böiv XQy]6t^c3xdxrjv

^Iv ovöav, TtoXXov de tcovov xal y^Qovov TtQoödeo^evrjv ^ X
\iev exY] Ttegl avxr^v BTCQa.y^axevd'rj^ev. ^exd öe Tto^.Xrjg xaxo-

Ttcid-eiCig xal xlvövvcöv inrjld^ouev 7Col?.i}v xrjg xs ^AoCag xal

x^g EvQCOTttjg, Iva xav dvayxaLOxdxav xal •zleiCxav (legdv

avxoTixai yevrficoiiev' noXkd ydg itagd xdg dyvoiag xc5v xoTtcav

öiyj^aQxov ovx oC xvyßvxeg ^övov xc5v GvyyQacpecov , dXld

XLveg xal xcjv xfj ööh,r] TteTiQcoxevxöxcov. dg)OQ^rj öe JCQog j
xijv £7tißo?.})v xavxi]v exQy]Odu.ed^a adltöxa iiev xfj TtQog xrjv |
TTQay^axeiav e7n^v{.iLCf.. dt' ijv TtdöLv dvd^QOJTtOig x6 do;(oOi' t

ccTtOQOv eivai xvyxdveu övvxeXeCag^ siteixa xal did xrjv ev xfj

'Pcour] y^OQYiyCav xcov Ttgog xiiV v7toxeL^evr]v VTtöd^eöiv dvrjxov-

xcov. 7] yaQ xavxrjg xrjg nökeag VTteQoyj] öuaxeCvovöa xfj

övvd^ei TCQog xd jiegaxa xrjg oixov^evrjg exoiuoxdxag xal

TtXeCöxag rj^tv arpog^dg TtaQeöyexo TiaQeTaöri^rjöaöLV ev avxfj

7i}.eCo ;|^()oVoi/. i]^elg yaQ e^ 'JyvQiov xd yevog xrjg ZixeXCag

ovxeg, xal öid xt^v eTiLui^ucv xotg ev xfj vtjöc) tcoXXyjV i^TCei-

QLav xrjg ^P(0^aCcov öiaXexxov TtegiTteTtoirj^evoL , Ttdöag xdg

x^g rjye^ovLag xavxrjg jcgd^eig dxQißoig dveXdßo^ev ex xav
Ttag' exeivoig VTCO^vrjiidxcav ex tioXXcjv %q6vg)v xexrjQrjaevav.

TteTtoDJaed'a öe xrjv doxrjv xijg iGxoQiag aTCo xav ^v&oXoyov-

^tvojv Ttag' "EXXriöC xe xal ßaQßdgoig, e^exdöavxeg xd TtaQ*

ixdöxüLg löxoQOv^eva xaxd xovg aQy^a.iovg ;f(>oVot'g £9' oöov

rj^tv övva^ig.

eitel ö^
ri [lev vTto^eöig ex^i xeXog, ai ßißXoL de {leyQi

xov vvv dvexöoxoL xvyydvovGiv ovöai^ ßovXo^at ßgax^a TtQO-

öiOQLöat Ttegl o?.i]g xijg Troayuaxeiag. xc5v ydg ßißXcjv riuiv

t,' ai TCQcoxai TteQte'xovöL xdg Ttgo xav Tgcocxav 7tQdh,eLg xal
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av^oXoyi'ag, xcd rovtcov ai ^ev 'TTQOtjyov^tvat rgetg ßccQ- § 37.

ßuQLXc'c^y CiL d' i^fig öxsdov tag xcov 'E?,h]vo^v uQ^aioloyiag.

8v de rcdg usrcl rccvrccg la rag ano xav Tqcolxcov xoLvag 7tQäE,£ig

dvciytyQciffanav eag tilg ^^Xe^dvögov relevtr^g. iv öe zcdg

e^ijg x' xal y' ßißkocg rag Xotjcdg djtdaag xarerä^c/.uev ^tXQi

rijg dQxrjg tov CvGxdvtog Ttoke^ov 'Pco^aLOig JtQog KElzovgj

xaO"' ov iiyov^evog Fdcog ^lovXiog KcdouQ 6 ölc/, xäg TtQcc^eig

TTQoOayoQsvd^slg &£6g xaxanolt^i]6e ^Iv xd itleiöxa xal ^axt-

^icöxaxa xoiv KeXxcov sd-vtj, TtQoeßißaös dh xrjv ^ya^ovLav xt]g

^Po]^}]g ^^XQi tcov BQixxavixcov vtjacov. xovxov ö' ai ngo^xai

Ttgat^eig inexeleö^riaav okv^Ttidöog xijg q' xal tc' xaxd x6 a'

6Tog (Ti' aQxovxog 'A^)]vri6iv 'Hqcoöov (60/59 v. Chr.).

Aus deni epilog XL fr. 8 [Exe. Vatic. 21. III 142 Df.]

oxL xcov ßißXcov xiveg :tQ6 xov diOQd-CDdrivao xal xr^v dxQißij

övvxeXetav laßetv x?M7tei6ai TtQOs^edödTiaav, ovjtco GvvsvaQe-

axov^evav y]^av xij ygacpfj, dg rj^etg UTCoitoiov^ed^a , . .

Die grieehische geschiehte bearbeitete Diodor haupt-

sächlich nach Ephoros und seinen fortsetzern, die sicilische

nach Timaeos. In der geschiehte Alexanders liegt Kleitarch

zu gründe. Neben jenen Schriftstellern sind Kallisthenes

und Duris benutzt.

Diodors nachrichten über die ersten Jahrhunderte der

römischen republik beruhen auf Fabius (vgl. 0. s. 13).

Für den 1. punischen krieg hat D. Philinos benutzt^ für

die begebenheiten nach dem hannibalischen kriege vornehm-

lich Polybios und Poseidonios. vgl. Nissen s. 110 ff. Über
Kastor vgl. o. s. 69.

§ 38. 2. Timagenes von Alexandria.

Müller FHG III 317.

Suidas : Ti^ayevrjg, ßaöihxov aQyvQa^otßov viog, 'Ake-

^avÖQevg^ grjxoQ («g da rti/fj, AiyvnxLog)^ og im riouTtrjLOv

xov ^aydXov aix^c^kcjxog dx^^lg iv 'P<^^!] ^^0 tov FaßivCov

(699/55) 8^(OV)]9r] VTto Oav6xov ^ xöv i;tov Z'tUAoi», xal

eGocpiaxavöev ev Poo^i] izti xs avxov IJo^ityjCov xal ^isx'

avxov, inC xe KaCoaQog xov Avyov(5xov xal (lexeTtacxa dua
Kexikia. IxTceOcov de xrjg öxokrjg did xd 7taQQ}}(jLa(jxrjg aivat

iv dygoj dcrjys Tovöxkdva Xeyouevoj. ixskavxrjöe dh ev

^Akßdva a^ieOaL ßovkrjd'elg ^exd öeiTCvov xal Gcprivco^tCg.

ßtßkca de eyQaipe nokkd. vgl. u. FlcokCcov b 'AoCviog XQ^~ •
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§ 3S. ^ccTiöag, TgcclXtcivog . . diadelä^ievo^ rrjv öxolrjv Ti^a-

yavovg.

Quint. X 1, 75 lon^o post intervallo temporis naius (nach

Kleitarchos) Timagenes vel hoc est ipso prohahüis, qitod inier-

fiüssam historias scribendi industriam nova laude reparavii.

Senec. controv. X 5, 22 Timagene . . fiomme acidae lin-

guae et qui nimis Über erat, . . . disertus ho?Jio et dicax, a quo

multa improbe sed venmte dicta. vgl. Horat. ep. I 19, 15.

• Senec. de ira III 23 Timagenes historiarum scriptor qiiae-

dam in ipsum {Augustum), quaedam in iixorem eins ei in toiatn

domi/m dixerat , nee perdiderat dicta: magis enim circumfertur

et in ore hominum est temeraria urbanitas. saepe illnm Caesar

monuit tit moderatius lingua utcretur: pe?^severanti domo siia

interdixit. postea Timagenes in contubernio Pollionis Asinii

consenuit . . . historias postea quas scripserat recitavit [et com-

bussit'] et libros Caesaris acta contitientes in ignem posuit . . .

Ders. ep. 91, 13 Timagenes . . aiebat Romae sibi incendia ob

hoc iinttm doIo?i esse, quod sciret meliora surrectura quam

arsissent.

Liv. IX 18, 6 periculum erat, quod levissimi ex Graecis,

qui Parthorum qiioque contra nomen Romanum gloriae favent,

dictitare solent , ne maiestatem nominis Alexandri sustinere non

potuerit populus Romanus.

Gust. Schwab, de Livio et Timagene. Stuttg. 1831,

Steph. Byz. Milvca, oC TtQOtSQOv ZoXv^ol, ag Tc^ayevrjg

TCQfOTCi ßaaiXecov.

Quint. I 10, 10 Timagenes auctor est, omnium in litteris

Studiorum antiquissimam musicen extitisse.

Timagenes diente Q. Curtius als eine quelle für die ge-

schichte Alexanders des groszen: Curt. IX 5, 21 Ptolemaeum,

qui postea regnavit, huic pugnae (gegen die Maller) adfuisse

auctor est Clitarchus et Timagenes: sed ipse . . afuisse se missum in ex-

peditionem memoriae tradidit. vgl. A. Eussner philol. XXXII 160.

Strabon, Josephus'und Phitarch entnehmen aus Tima-

genes nachrichten über syrische und ägyptische fürsten.

Amm. Marc. XV 9, 2 ambigentes super origine prima

Gallorum scripiores veteres notitiam reliquere negotii semiplenam,

sed pjostea Timagenes, et diligentia Graecus et lingua, haec quae

diu sunt ignorata collegit ex mxdtipUcibuslibris . cuiusftdemsecuti. .

.

Über die plünderung der tolosanischen schätze durch
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Q. Serviliiis Caepio (648/106) aus Timagenes Strab. IV § 38.

p. 188.

Timagenes quelle für Trogus Pompeius? vgl. u. § 42.

§. 39. 3. Nikolaos von Damascns.

Müller FHG III 343. L. Dindorf, bistorici graeci minores. Lips, 1870

p. I. jbh. 1869 S. 107. H. Ewald, gesch. v. Israel IV^ 544. K.

Jacobj, comm. sem. phil. Lips. 1874 p. 191.

Suidas: yixoXr.og ztcmaöKrjvög, yvcJQiaog 'HqojÖov roij

Tcov 'lovdca'cöv ßccöLX^'cog xcd AvyovGxov KciLöagog, (fL?.66o(fog

7t£Qi7tccrrjTLx6g [_r} nXaroivix6g\ ^'ygail'sv lötogcav VMd^o-

ItxrjV iv ßißXCoLg 7t' -f, xcd [rov ßtov^ KaCöaoog dycjyrjv. . .

syQccil's xal ttsq! tov löiov ßi'ov Kai rrjg iavrov dycoyfjg.

Nikolaos, sehn des Antipater, war um 64 v. Chr. ge-

boren , und stand in diensten Herodes des groszen (f 4

V. Chr.). Er begleitete Herodes auf mehreren reisen, auch

nach Rom, und begab sich 4 n. Chr. wiederum als Sach-

walter von Herodes' söhn Archelaos an den hof des

Augustus.

Nikolaos verfaszte auf anregung des Herodes eine all-

gemeine geschichte — aQ^aioloyia — in 144 büchern; ferner

schrieb er nccgadö^cov e^tov övvayayrj] ßCog KaC6aQog\ TCeQi

xov lölov ßiOV.

loseph. XVI 7, 1 NixoXaog 6 xar' avzov (HqcÖö^v)

i6toQLoyQccg)og . . . ^o5v re lydg iv rrj ßaGilsCa xcd (Svvav

avT(p^ x£](^aQL6^8vcjg ixscva xal xad-^ vitiqQeöLav dvsyQucpsv,

^ovcov aTtro^svog rcjv evxXeiav avta cpegövrav, noXXd ös

xcd xav eiicpavcog ddCxcov dvTLxaraöxsvd^cov xcd ^szd 7td6t]g

öTiovdi^g snixQVTtTÖ^evog. XVII 5, 4 X. o zJaucc(yxr]i'6g

rfikog TS ojv rov ßaCikbcog xal xd jtdvxa Cwötauxco^avog

avxa.

Constant. Porphyr, de them. I 3 p. 22 Bk. JSl. 6 zi.

o yhyovGig VTCoyQacpsvg xov ßaCiXicog 'Hqcoöov.

Athen. VI p. 249^ NcxoXaog ö' 6 zJaaci6xr]v6g, sig ö'

rjv xc)v ix xov TtSQiTcdxov (N. 6 ThQinaxrixixog Ath. VI
2.52 f. u. ü.j, iv xi] TCüXvßtßXa iöxoqlcc, 9' ydg xal ^' eiöl

TTQog xcdg xiööccgoi . . .

1. Die geschichte hob an von den ältesten zeiten und

gieng bis auf die gegenwart herab. Die namentlich in den

Constantinianischen auszügen erhaltenen bruchstücke des
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I
3f> I—VII biiohes betreffen die gesclnchte der Assyrier und

Meder, der Lyder und Griechen. B. XCVI ff. handelte vor-

nehmlich von Mithridates dem groszen und von syrischen be-

gebenheiten, für welche er Strabon und Josephus als quelle

diente. B. CXXIII. CXXIV betrafen d. j. 16 v. Ch.

2. Phot. bibl. cod. 189 p. 145 s. . . avvaveyvcoö^i] kccI

J^LKoläov Xöyo^^ 'Hqcoöij t(p lovdaCcov ßaailel Tigoaitecpca-

vrjiievos, iv C3 Ttccgaöo^av id^cjv iotl övvaycjyij . . . 6 ix

^a^aöKOV 6' iarlv ovtog ol^ai Ncxö^aog, 6 iitl tc5v Av-

yovöTOV xQovcov dx^daag xccl cpUog avta iQ^aazLaocg . . .

o^Tog xccl 'j0(jVQUiKi]v löTOQiav iv Ttolvöziia ßißXCtp . . .

XCCTCcliXoLTtSV.

Auszüge aus der id-cov övvaycoyrj gibt nur lo. Stobaeos

in der Anthologia: deren echtheit bezweifelt Konr. Trieber,

quaest. Laconicae I. Berl. 1867.

3. Von dem leben des Caesar Octavianus {ßiog

KciiöciQog) sind erhalten die abschnitte über Octavians Jugend-

erziehung {7t£Ql T)]g KaCcaQog dycoy^g): von seinem aufent-

halte in Apollonia bis zu seiner rückkehr nach Rom; die

Verschwörung des Cassius und Brutus und die ermordung

Caesars; Octavians verhalten bis zum aufgebot der Veteranen

in Campanien im October 711/43. Fr. Bürger, de N. D. frag-

mento Escorialensi quod inscribitur ßiog KaicuQoq. Boun 1869.

4. TtBQL xov löCov ßCov. die fragmente dieser lobschrift

sind von Orelli, Korais, Ewald Nikolaos abgesprochen und

einem freunde oder bruder beigelegt.

§ 40. 4. luba, König von Mauretanien.

Müller FHG. III 465. Aut. Görlitz, de lubae II regis Mauretaniae frag-

raentis. I. II. Bresl. 1848. 62. HPeter, üb. d. wert der bist, schrift-

stellerei von könig luba II v. Mauretanien. Meiszen 1879.

luba (söhn des königs luba von Numidien, welcher sich

nach der schlacht bei Thapsus 708/46 entleibte) ward als

kind in Caesars triumph aufgeführt und in Rom erzogen.

Augustus setzte ihn 729y25 als könig von Mauretanien ein

(mit der hauptstadt Iol= Caesarea, jetzt Scherschel) und ver-

malte ihn mit Kleopatra Selene, der tochter des Antonius

und der Kleopatra. luba f 23 n. Chr. (vgl. Fz. Rühl jhb.

1878 s. 117). Seinen Stammbaum (von Masinissa) s. C. I. L.

II 3417. vgl. Avien. or. marit. 276 ss.
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App.bürgerkr. II 101 von Caesars afrikanischem triumphe: § 40.

svifa xcd lüßa Ticctg, loßag 6 övyyQcccpavg
,

ßQtcpog wV f'rt,

7iaQy]yeT0. Plut. Caes. 55 rdrf y,cd 'loßag vCog o)v £K£lvov

xo^cdfi vyJTtLog ev ra5 d-QLcc^ßcp naQ}]x^r]^ uuxaQiondxYiv aXovg

aXcoöiv, ex ßccQßuQov xal vo^ddog EXXrjvcov rotg TtoXv^a-

d-söräxotg ivccgC^^iog yeveöd^ai övyyQCicpevötv. Ders. Anton.

87 (OxzaßCa) KXeoicdxQav rrjv ix KXeondrQag 'Loßa ro) xagie-

ördro) ßccöiXecov (jvvcoxiöev. vgl. Dio LI 15. LIII 2Q. v.

Gutschmid Kh. Mus/xiX 178".

Suidas : 'loßag, Aißviqg xal MavQovöCag ßaöcXevg . . .

eyQailfe nokkd Tcdvv.

Historische^ geographische, antiquarische Schriften lubas:

1. Jißvxd.

Plin. NH V 1, 16 Inha Ptolemaei palei\ qiä piitmis utri-

quc Maurelaniae imperilavit^ studiomm clariiatc memorahilior

ctiam quam regno, si?nilia prodidit de Ätlanle . . . vgl. Solin. 24, 15.

Ders. V 9, 51 Nihis . . originem, tit luha rex potuit ex-

quirere, in monie inferioris Mauretaniae non procid Oceano habet,

lacu protinus stagnante, quem vocant Nilidem. Amnaian. XXII
15, 8 rex auiem luha Punicorum confisus textu librorum a monie

quodam oriri eum {Nilum) ex])onit, qui situs in Mauritania

despectat oceanum . . . vgl. Solin. 32, 2.

Athen. III p. 83''
. . 'loßav xov MccvqovoCcov ßaailea,

dvÖQa TtoXv^ad-eöxaxov , sv xotg tisq! Aißvrjg övyyQdii^aac

^vt]^ovsvovxa xov xixgtov xaXetö&at cpdGxsLV avxo naoa
xotg ACßvöi ^rjXov iöTceQLXOv dip cov xal Hgaxlaa xonCoai

Eig xrjv ^EXkdöa xd XQVöea did xrjv iöeav Xeyo^sva ^rjXa.

Plut. Sertor, 9 Tiyylxai de ^vd-oXoyovöc 'Avxaiov xe-

Xsvxr^aavxog xrjv yvvatxa Ttyyrjv'HQaxXet avveXd^etv, I^ocpaxcc

d' £^ avxav yevo^evov ßaöLXsvöaL xfjg x^Q^^S ^cil noliv

STCoivv^ov xrjg urjXQog aTCodet^af Z!6q)axog dh natda yeveö&at

AiödcöQov, CD Tcolld xcov Aißvxav ed-vcov vTtrjxovaev, 'EXXrj-

vixov s'xovxi (jxgdxsv^a xcov amod-t xaxcoxiaasvcjv vcp* ^Hga-

xXeovg ^OXßiavcov xal yivxr]vaL<x>v. dXXd xavxa ^Iv dvaxeiö^o
xtyivßa xdgixi xov itdvxcov löxoQixcjxdxov ßaGiXdcov ixsivoif

ydg löxoQOvOi rovg HQoyovovg Acodcogov xal I^ocpaxog dito-

yovovg Hvai.

2. über Arabien und das arabische meer.

Plin. XII 14, 56 luha rex iis voli/minihus quae scripsit

ad C, Caesarem Augusti ßium ardentem fama Arahiae. XXXII
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§ 40. 1^ 10 hiha in iis voluminihns qiiae scripsit ad C. Caesarem Au-

gusti /i/ium de Arab/a. VI 21 , 141 und Öfter angeführt.

Augustus sandte seinen adoptivsohn C. Caesar 753/1 nach

dem Orient; er starb 757/4 n. Ch.

3. :r£Qi 'AöövQtcjv.

Tatian. or. ad Graecos c. 58 BrjgcoGog ös iörtv dvrJQ

ixavaraTog^ xcd rovrov TSXurJQiov '7o/3ag, og Ttsgl 'Agövqlov

yQcccpcov TtaQa B)]qcoGov (pi]Ol ^ef-iad^y^xavcct rrjv CötOQiav. eiöl

0£ avTco ßißXoL TceQi ^AöövQicov ovo.

4. 'O^OLoryjTsg, mindestens XV bücher, Zusammenstellung

römischer sitten und einrichtungen mit denen anderer völker,

namentlich nach Varro.

5. 'Pcoixcd'xrj löTogla.

Steph. : ^AßoQLylveg^ E^vog ^Ixaliy.ov ^ cog loßccg iv 'Pa-

^a'i'xTJg iöTOQLag TTgayvip. fts'^pt ^hv ovv rov Tqoolxov tcoXb-

^ov . . . aus Dionys. arch. I 9. vgl. Ad. Kieszling Rh. Mus.

XXIII 672.

Steph. No^avTLa, Ttolcg ^IßyjQiag. 'lößag iv öevrsQC) ^Pco-

ucd'xrjg clQxcaoXoyLccg.

Plutarch beruft sich auf luba im leben des Romulus,

Xuma, Marcelius (vgl. v. Pelopidas und Marcellus c. 1), Sulla

(c. 16), Sertorius; auszerdem öfters in den altCaL 'Pcj^iaV-

xai c. 4 {ravra xal 6 'lößag [öxoQrixe xal Bccqqcov) 24. 59.

78. 89.

Herrn. Klapp, de vitar. Phitarchi auctoribus Romanis. Bonn 1862.

Fz, Leo, de Plut-irchi quaestionum Roraanarum auctoribus. Halle

1864. Alb. Barth, de lubae 'Ofiotörrjaiv a Plutarcho expressis in

quaestionibus Romanis et in Romulo Numaque. Göttingen 1876.

W. Soltau, de fontibus Plutarchi in IL bello Punico enarrando.

Bonn 1870 p. 59 ff.

luba ward von Appian und von Dio für die panischen

und hispanischen kriege benutzt. L. Keller, de luba Ap-

piani Cassiique Dionis auctore. Marburg 1872. Ders., der

2. punische krieg und seine quellen. Marburg 1875.

§ 41. 5. Strabon von Amaseia.

Ausg. der rfüoypaqptxa von Is. Casaubonus. Paris 1620. foL Th. Jansson

van Almeloveen. Amsterd. 1707. fol. Korais. 4 voll. Paris 1815— 19.

G. Kramer, 3 voll. Berl. 1844—52. Aug. Meincke. 3 voll. Leipz.

1852 f. (1866). Karl Müller u. Fr. Dübner, 2 ptes. Paris 1853. 57.

Fragm. der vnofiv^iiaTcc. Müller FHG. III 490.



STRABON VON AMASEIA. 91

Heeren, de fontibus geograph. Strabonis. Göttingen 1823 (comment. § .n.

80C. Gott. nov. tom. V). G. Siebeli?, disputatio de Strabonis patria,

genere , aetate, op. geographici instituto. Bauzen 1828. Clinton,

FH. III 553 (581) u. z. j. 14 n. Ch. Bened. Niese Hermes XIII 33.

Steph. 'J^döeia^ TtoXig IJovrLxrj ^ acp' TJg l^tgäßojv o

öTCOLxog (fiXööocpog. Strab. XII p. 561 {'J^daeia) ri rj^a-

reQtt TCÖXtg.

Suidas: UrQaßcov 'Aiiaösvg, (pLkoöocpog, yeyovav anl Tl-

ßegCov KaiöaQog. ayQaipa raayQacpCav av ßtßkcoig it,' . Zusatz

zu Suid. riokvßiog . . . ayga^a öa xal ZrQaßoDV 'J^ccöavg xd

\x,axd IloXvßiov av Xoyoig \iy'

.

Strabon, geboren zu Amaseia im Pontes um 60 v. Chr.,

begab sich 725 '29 über Delos und Korinth (X 485. VIII 377.

379) nach Rom. Er verweilte in Alexandria und bereiste

Aegypten um 729 25 in der cohors amicorum des praefecten

C. Aelius Gallus (II 118. XVII 806. 816. 818. vgl. I 58.

101. XI 518. XV 706).

II 117 a7CrjXd'0(iav . . aTtl övölv ^av ano tilg '^Q^^^f^^S

(la'xQt rcjv xaru I^ccgÖova roTtoov trjg TvQQrjvtag, aTtl (laörj^-

ßotav da aTto rov Ev^acvov (iaxQ( xcov v^g Ai^ioitCag oqcov.

V 224. VIII 377. 379.

Strabon verfaszte 1. 'TTtouvijuaTcc iöroQtxd, und zwar be-

handelte er in 4 büchern die frühere zeit, in 43 (?) büchern

die zeit nach Polybios.

Strab. II p. 70 cÜTtavtag ^lav roCvvv oi Tiagl rr]g 'Ivdixrjg

ygdil^avtag ag am xo tcoXv ^avdoXöyoi yayovaOt .... xal ri^iv

d' vnrJQ^av aTtl nXeov xaxidatv xavxa VTto^vrj^axi^oaavoLg xdg

^^Xa^dvÖQOv TtQd^aig.

Ders. XI p. 515 aigtjxoxag öa itokld Tragi xcjv Uag^ixcov

vo^C^av av xfj axxt] x(öv iaxogixcov v7to^vr]^dxG)v ßißkcp^

Öavxagci da xcov ^axd TloXvßtov —

.

Josephus beruft sich auf Strabon (^Zxgdßcov 6 KaTtndöo^)

für begebenheiten von 168 v. Gh., aus den mithridatischen

kriegen und den folgenden zeiten bis 716/38 v. Chr. , Plu-

tarch im leben des Sulla, Lucullus, Caesar.

2. Facoygcccpixd in 17 büchern.

Strab. I beginnt: r^^ xov (ftXoaöcpov irgay^axaCag alvca

vo^i^ouav , al'Ttag dlkriv xtvd^ xal x-qv yaaygacpLxriv . . p. 13

dionag rjaaig TcanoLrjxoxag VTio^vtjuaxa iCjtogixd xg^<^f'i^^y ^S

vitoXa^ßdvo^av , aCg xrjv 7)d-Lxrjv xal noXtxLxrjv (piXo0og)tav,
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§ 41. Eyvaiiev TrQoöd^Etvat xal T}jvda trjv övvra^LV . . sri dh top

aVTOV TQOTtOV, OVTtSQ ixBl Ttt 71£qI tovq ETtLCpccvetg CLVÖQag

xcd ßCovg Ti^yydvei ^v)\^t]g^ ra da ^lxqo. xcd ädo^a naQa-

keCnarai^ xavtav^a dei ra ^ixqu xal za K(pavrj TcagaTCe^Tiatv,

ev de toig ev86t,OLg xcd ^eyäloig xal iv olg rö TtQccy^axLxov

xcd 6vnvr]^6vsvTOV xcd 7)dv dLccxQißeiv. XVII 809 t6 Tr]g

(pvösag «fiß xcd z6 z^g TCQovoCag sQyov sig ^v öv^cpsQOvzag . .

Strabon schrieb die geographica unter Tiberius und zwar

IT 206 im dreiunddreiszigsten jähre nach der Unterwerfung

der alpenvülker durch Tiberius und Drusus (739/15), also

18 n. Ch. ; VI 288 z. e. vor dem tode des Germanicus 19;

VII 291 s. nach dem triumphe des Germanicus und vor dem
tode des Arminias (17—21 n. Gh.); XIII 627 nach dem erd-

beben vom j. 17 und den von Tiberius gewährten Unter-

stützungen; VI 288 bei lebzeiten, XVII 831. 840 nach dem
tode des königs luba von Mauretanien (f 23).

Einteilung des werkes: I. II. allgemeine geographie.

III—X Europa (nicht vollständig erhalten VII: von Make-

donien und Thrakien nur Fragmente); XI—XVI Asien;

XVII Aegypten und Libyen.

§ 42. 6. Pompeius Trogus.

Nipperdey, opusc. p. 441. J. Becker PMl. VII 389.

lust. XLIII 5, 11 in postretno libro Trogus maiores suos

a Voconliis originem ducere^ avum suum Trogum Pompeium

Sertoriano hello civitatem a Cn. Pompeio percepisse dicit, pa-

truum Mithridatico hello turmas equitum sub eodem Pompeio

duxisse, patrem quoque suh C. Caesare militasse epistularumqiie

et legationumj simul et anuli curam habidsse.

Trogus schrieb unter Augustus u. a. de animalibus (nach

Aristoteles), woraus Plin. NH XI 274 ff. eine stelle anführt:

apud nos Trogus, et ipse auctor e severissi?nis.

Sein hauptwerk waren die Mstoriae Philippicae in XLIV
büchern. Hieraus ist erhalten die von Justinus vermut-

lich unter den Antoninen angefertigte epitoma und die pro-

logi (aus dem VII jhdt. ?).

Ausgaben des Justinus von K. H. Frotscher (m. d. commentarii

doctor. hominum). Voll. III. Leipz. 1827—30. Just. Jeep. Lips. 1859.

A. V. Gutschmid, üb. die fragmente des Trogus Pompeius und die
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glanbwürdigkeit ihrer gewilhrsraännor. jlib. suppl. II 8. 202. 1856. § 40.

Fz. Kühl, die Verbreitung des Justinurim mittelalter. Leipz. 1871.

Ders., die textesquellen des J, jhb. suppl. VI, 1. 1872.

lust. praef. vir priscae eloquentiae, Tro(/us Pompeius, Grae-

cas et totius historias orbis Latino sermone composutt . . . quae

historici Graecorum . . inter se segregati occupaverunt , ea om-

nia Pompeius divisa temporibus et serie rerxim digesta composuit,

horum igitur quattuor et quadraginta voluminwn {neun totidem

edidit) per olium, quo in urbe versabamur , cognilione quaeque

dignissima excerpsij et omissis his, quae nee cognoscendi voluptate

iucunda nee exemplo erant necessaria , breve velut florum cor-

puscidum feci . .

Trogus ging von osten nach westen und verweilte na-

mentlich bei dem Zeitalter der diadochen.

lustin. XLIII 1, 1 Parthicis orientalibmque ac totius propc-

modum orbis rebus explicitis ad iniiia Romanae urhis Trogus . . .

revertitur . . . breviter igitur initia Romani imperii perstringil.

Prolog. Tertio et quadragesimo volumine continentur origines

priscorum Latinorum, Situs urbis Romae et res usque ad Priscum

Torquin tum, origines deinde Liguriae et Massiliensium res geslae.

Quarto et quadragesimo volumine continentur resHispaniac etPunicae.

Trogus erwähnte die rückgabe der römischen feldzeichen

von Seiten des Phraates 734^20. lust. XLII 5^ 11.

Keine directen reden: lust. XXXVIII 3, 11 Pompeius

Trogus . . . in Livio et in Sallustio reprehendit
,
quod contiones

directas pro sua oratione operi suo inserendo historiae modum

excesserint.

Trogus Pompeius legte seinen ^, Philippischen ge-

schichten^', deren titel er von Theopomp entlehnte,^ das

werk eines sehr belesenen griechischen Schriftstellers zu

gründe (des Timagenes, nach v. Gutschmids Vermutung in

Zarnckes centralbl. 1872 s. G58), welcher aus einer groszcn

reihe älterer geschichtswerke geschöpft hatte, darunter

Ephoros, Theopompos, Deinen ; Timaeos, Phylarchos, Poly-

bios, Poseidonios.

Über die quellen vgl. Heeren, comm. de Trogi Pompeii fontib. et

auctoritate. comm. soc. Gott. XV 1804 (in Frotschers Ausg. Ij.

Hilar. Wolffgarten, de Ephori et Dinonis historiis a Trogo Pom-

peio expressis. Bonn 18G8. C. Raun, de CUtarcho Diodori Curtii

lustiui auctore. Bonn 1808. AI. Enmaun, Untersuchungen üb. d.

qu. d. P. Tr. für die gr. u. sicil. geschichte. Dorpat 1880.



94 IV. VON AUGUSTUS BIS ZUM ENDE TRAIANS.

§ 43. 7. Valerius Maximus.

Factorwn et dictorum memorahilium L I—IX.

Ausg. V. Car. Kempf. Berl. 1854. C. Halm (lulii Paridis et lauuarii

Nepotiaui epitomis adiectis). Leipz. 1865. H. E. Dirksen , die

liistorische beispielsammlung des V. M. (1845) Sehr. I 109, F. Zschech,

de Cicerone et Livio V. M. fontibus. Berl. 1865. Bergk Rhein.

Mus. IV 7-20 if. 1846.

Valerius war im gefolge seines gönners Sext. Pompeius

^es freundes von Ovid, cos. 14 n. Chr., proconsul v. Asia

ca. 27) in Asien. II 6, 8 in insula Cea . . animadverti
, quo

tempore Asicun cum Sext. Pompeio petejis lulidem oppidum intravi.

vgl. IV 7 ext. 2.

I prooem. ürhis Romae exterarumque gentium facta simul

ac dicta memoratu digna ... ah inlustribus electa auctoribus

digerere constituiy ul documenta sumere volentibus longae inquisi-

tionis labor absit.

Die beispiele sind vornehmlich aus Livius Trogus Sal-

lustius Cicero entnommen.

Buch I ist lückenhaft (c. 1 ext. 4 — c. 4 ext. 1).

VI c. 1 prooem. ist noch bei lebzeiten der Livia (f 29)

geschrieben; IX 11 ext. 4 nach Sejans tode (32): . . . omni

cum stirpe sua populi Romani viribus obtrilus etiam apud inferosj

si tarnen illuc receptus est, quae meretur supplicia pendit.

Auszug des lulius Paris (um 500) : prooem. decem Valerii

Maximi libros dictorum et factorum memorahilium ad unum volu-

men epitomae redegi\ des lanuarius Nepotianus (um 600):

recidam . . eius redundantia et pleraque transgrediar, nonnulla

praetermissa coneciam (erhalten bis Val. M. III 2, 7).

§ 44. 8. Q. Curtius Rufus.

Uistoriarum Alexandri Magni Macedonis libri III—X.

Ausgaben von Jo. Freinsheioi mit Supplementen. Strassburg 1639 u.

1670. C. G. Zumpt, Berlin 1826. Braunschweig 1846. Jul. Mützell.

Berlin 1841. E. Hedicke. Berlin 1867. Th. Vogel. Leipz. (1870) 1880.

Über die quellen des Curtius: vgl. o. I § 33. Jul. Kaerst, beitrage z.

quellenkritik des Q. Curtius Rufus. Im allgemeinen : Ad. Eussner

Jahresbericht. Philol. XXXII 155. 541.

Curtius bearbeitete unter Claudius nach einem griechi-

schen schriftsteiler die geschichte Alexanders des groszen.

Verloren ist b. I und II (bis zum anfange des j. 333);

lückenhaft b. X. Der darstellung liegt Kleitarchos zu gründe.
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vermutlich im wesentlichen vermittelt durch Timagenes § 44.

(vgl. Eussner a. a. o. s. 160

—

\i)2).

Curt. X 9, 2—6 r/uod impcriu?n suU uno slare po/iassei,

dum a pfun'l/us sustinelw n/iL proinüe iure ineritoque populus

Ho?nanus salutein se principi suo debere pro/itetur , qui noctis

quam paene supremam habuimus novum sidus inluxit. huius

lierctde, non solis ortus luce?n caliganti reddidit mundo, cum sine

suo capite discordia membra trepidarent. quot die tum exiinxit

jaces^ quot condidil yladios, quantam tempcstatcm subita sereni-

tate discussit! non ergo revirescit solum, sed efiam /loret im-

perinm. absit modo invidia^ excipiet liuius saeculi tempora

eiusdem domus utinam perpetua, certe diuturna posteiitas.

Hiernach bestimmten als zeit der abfassung (von Aid.

Manutius, A. Hirt Berlin 1820, Zumpt unter Augustus, von

Perizunius unter Tiberius, von Rutgers, Freinsheim, Ph.

ßuttmann ßerl. 1820 unter Vespasian , von Niebuhr, kl.

sehr. I 305 unter Septimius Severus angesetzt) die regierung

des kaisers Claudius Just. Lipsius zu Tac. Ann. XI 21

(Antverp. Plantin. 1585 p. 114). Barn. Brissonius de regio

Persarum principatu. Paris 1591 p. 51. Mützell I XLVII ff.

Th. Wiedemann Philol. XXX 2-il. 441. XXXI 342. 551. 756.

Fr. Schulthess, Hermes VIII 572.

Von dem (vermutlich mit dem geschichtschreiber iden-

tischen) rhetor Q. Curtius Rufus hatte Sueton gehandelt.

Suetonii reliquiae, ed. Reifferscheid p. 99. 128.

§ 45. 9. Cornelius Bocchus.

Th. Mommsen ed. Solin. p. XVI sq.

Plinius citiert C. B. unter den lateinischen Schriftstellern

in dem index auctorum für B. XVI. XXXIII. XXXIV.
XXXVII und entnimmt seinen Schriften (de admirandis

llispaniae?) merkwürdigkeiten von Hispanien.

XVI 216 Sagunti temphim Dianae a Zacyntho advectae cum
conditoribus anno CC aide excidium Troiae, ut auctor eratBocchus..

Solinus benutzte ein unter Claudius abgefasztes chrono-

logisches werk des Bocchus, den er 1, 97. 2, 11. 18 mit

namen citiert.

Eine lusitanische dedicationsinschrift L. CORNELIO C.

F. BOCCHO, von Em. Hühner herausgegeben Hermes
I 397. C. I. L. 11 35; eine zweite Eph. epigr. I 182 nr. 291.
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§ 46. 10. Pomponius Mela

de chorographia l. III.

Ausg. V. C. H. Tzscbucke. VII voll. Lipz. 1807. Gust. Parthey.

Berl. 1867. Karl Frick. Leipz. 1880. vgl. K. ßursian jhb. 1869.

s. 629.

11,1 orhis sifum dicere aggredior , impediinm opus ei

^acundiae mlnlme capax . .

II 6, 96 Carteia — atque unde ?ios siimus Tmgetifera.

III 6, 49 Britannm — tamdiu clausain aperit ecce prin-

cipum ?naximus, nee indomUanim modo ante se, verum ignoiarum

quoque gentium Victor propriarum rerum fidem ui hello adfectavit

ita triumpho declaraturus portat. Seit Caesars zügen ging

Claudius zuerst wieder im j. 43 nach Britannien hinüber

und triumphierte 44.

Plinius nennt Mela unter seinen gewährsmännern für

die naturalis historia; auch Solinus hat ihn benutzt.

§ 47. 11. Sex. Julius Frontinus.

Ausg. der strategemata v. Fz. Oudendorp. Leiden (1731) 1779. de aquis

urbis Romae 1. II von Fz. Bücbeler. Leipz. 1858. Fr. strateg.

1. IV. eiusd. de aquae duct. U. R. 1. rec. Andr, Dedericb. Leipz.

1855. vgl. Z. f. d. Altertumsw. 1839 s. 834. 1077. Köcbly, gr.

kriegsscbriftst. II 1, 95. Em. Hübner Rh. M. XII 52. Nipperdey

op. 520. W. Henzen epb. epigr. I 193.

Frontinus war praetor urbanus, unter Domitian consul,

als legat befehlshaber in Britannien (ca. 76—78) und gegen

die Chatten, nach Nervas tode 98 an dessen statt cos. II

mit Trajan, mit demselben cos. III 100, f 103.

Tac. Agric. 17 . . sustimiiique molem lulius FrotUinus, vir

magnus quantum licelxit, vcdidamque et imgnacem Silurum gen-

tem ar7Jiis suhegil . .

Plin. ep. IV 8, 3 lulio Froniino, principi viro. vgl. V
1, 5. .Aelian. tact. praef. 3: tTiEi b\ im tov d-eov Ttargog

60V ]\'8Q0vtcg TtaQo. OQOVTvva Tc5 STtcörj^oj VTiatixa ev 0oq-

fiLULg 7]^8Qag xivccg öuxQi^a (vgl. Martial. X 58), doi^av

dTteveyTia^ivtt TceQi rriv ev rotg TtoXe^LOig i^TteiQCav ....

Frontinus verfaszte unter Domitian eine nur teihveise

erhaltene schrift, de agrorum qualitate (C. Lachmann, röm.

Feldmesser I 1—58. II 101—131) und streuegemctton 1. IV.
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Strateg. praef. cum ad instnicndain rcl mililarh scienüam § 47

nnus ex )iumero studiosorum eins accesserim eiquc deslhiato, quan-

lum fiostra cura rahiit , safisfcc/ssc tisus sim (vgl. Veget. I 8.

119), dcheri adhuc institutac arbiträr operac, iil sollcrlia dumm
facta, quae a Graecis una (5xQaxr]yii^axL7iav adpellatione cotn-

prehensa sunt, expeditis amplectar commentariis /// tres

tihros ea diduximus. in primo cnint exempla
,
quae competant

proelio nondum commisso; in secundo, quae ad proelium et con-

fectam pacationem pertineant ; tertius inferendae solvendaeque

obsidionis habebit strategemata : quibus deinceps fjencribus suas

species adtribui.

L. IV praef. multa lectione conquisitis strategematibus et

non exiguo scrupulo digestis, ut promissum trium librorum im-

plerem, . . . in hoc exhibebo ea
, quae . . . era?it exempla potius

strategematicon quatn strategemata. B. IV erklärt für unecht

C. Wachsmuth Rh. Mus. XV 574. 1860. Wölfflin Hermes

IX 72. 1874.

Frontinus benutzte u. a. Sallustius Livius Trogus.

Als curator aquarum unter Xerva 97 schrieb Frontinus

de aquis urbis Romae l. II, vollendet und herausgegeben nach

Nervas tode 98 unter Trajan (c. 93 ext.; vgl. 87. 118).

c. 1 cu?n omnis res ab Imperatore delegata intentiorem exi-

gat curam . . sitque nunc mihi ab Nerva Augusto . . aquarum

iniunctum officium . ., primum ac potissimum existimo , sicut in

ceteris negotiis institueram, nosse quod suscepi. 2 . . quapropter

ea, quae ad untrersam rem pertinentia contrahere potui . . in

hunc commentarium conttdi, quem pro formxda administrationis

respicere possem cum inter initia administrationis meae

scriptus Sit, in primis ad meam institutionem regulamque proßciet.

3 ac ne quid ad totius rei pertinens notitiam praetermisissc videar,

notnina primum aquarum, quae in urbem Eomam influunt, ponam;

tum per quos quaeque earum et quibus consulibus, quoto post

vrbon conditam anno perductae sint; deinde ....

§ 48. Memnon von Herakleia.

Memuonis excerpta rec. lo. Casp. Orellius, Leipz. 1816. Müller FHG
III 525: 'vixerit Memno primo vel ineunte secuudo post Christum

saeculo'.

Photios bibl. cod. 224 p. 222 dveyvcoöQi] ßißUov Mi-
ScHAEFER, QueUenkunde. 2. abteil. 7
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§ 48. ^povog löTOQLXov, uTto Tov ü' koyov icog ig'' t^ öe TCQay^azaia,

iiaa ttsqI rr)v TlovTixijV 'HgaTiXeLav övv)]vii^ri^ oxokov dvcc-

yQccil'ca 7tQ0Ttd-£TCii, TOvg iv avTTJ tVQccvvTJöavzag ccvaXsyo^svrj

y.ai 7tQÜ^8ig avrav yicd yj&i}^ xal tovg akXov ßCovg xal rcc

Tth] olg ixQyjociVTO^ xcd oaa tcjv sl^jj^uvcov s^}JQt)]rat.

Die bücher Villi

—

XVI enthielten die geschichte von der

tyrannis des Klearclios (ol. 104, 1. 363) bis zum tode des

Brithagoras (46 v. Chr.). Auszer dem auszuge des Photios

tst von Memnon nichts erhalten.

Über Nymphis als gewährsmann für die ältere zeit s. o.

I § 51 sqq.

C. 30 ff. (p. 230—240 Bk.) enthalten auszüge aus Mem-
nons berichten von dem kriege der Römer mit Mithridates.

Phot. a. a. 0. p. 240 söri ös
?J

övyyQacp}) vovvexVS ^^^^

y.cd TOV Löxi'ov ^sradicjxovöa %aQuxrYiQay ov ^iqv ovÖa tov

Gucpovg dus/.ovöa^ avkaßov^av}] Öh Tag ixßoXäg^ Ttkriv si ^rj

Ttov Tig dvdyxYi 6vvvcpaCv£Lv xal xd l\,ixi%8v ^yxsXevstKL

T}]g TTQod-eöecog . . . xdg öh nrpoirßg ij löTogiag xal tag

U6td TTjv ig' ovTtco einelv elg ^eav i^^cov dcpty^evag e'xo^ev.

C. Zeitgeschichte.

Tac. ann. I 1 veieris populi Romani prospera vel adversa

claris scriptorihus memoraia sunt; temporibusque Augusti dicendis

non defuere decora ingenia, donec gliscente adulaüone deterreren-

lur. Tiberii Galquc et Claudil ac Neronis res, ßorentihus ipsis

oh meUim fahae, posiquam occideranty recentihus odiis com-

posilae sunt.

Aug. Weichert, imp. Caesaris Augusti operum reliquiae 1. Grimma 184G.

A. E. Egger, examen critique des historiens anciens de la vie et

du regne d'Auguste. Paris 1844.

a. Selbstbiographien und denkwürdigkeiten.

§ 49. 1. Augustus.

De vtta sua L XlII.

Suet. Aug. 85 . . . aliqua de viia sua, quam iredecim libris,

Cantahrko tenus bello, nee ultra, exposuit.

Plut. comp. Dem. c. Cic. 3 — tovg tcov onlcov xal

GTQaxonidcov xvQLOvg ötla^ai . . KixiQcnvog . . . KaCöaga rot'

vioVy (og avTog 6 KalOaQ iv Totg TiQog '^ygiTtTrav xal Mat-

xrjvav vjco^vrj^aöLV tLQYiXtv.
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Suet. Aug. 101 (nach Augusts tode) testamenium ... § 49.

(lepositum . . apud sc virgmes Ves/aies cum irihus sigyiatis aeque

volwninibus pt^oiulermU: quae omnia in senalii apcrta atqxic recl-

lala sunt . . . trihm voliiminihu^, vno mandata de finere sro

romphwus est, alicro indicem kerfm a se gestarim, quern

teilet incidi in aeneis lahulia, quae ante Mausoleum staluetentur,

terlio breviarium totius imperii, quanium mililum sub signis

ubique esset, quantum pecuniae in aerario et fiscis et vectigaliorum

residuis ...

Xiphil. p. 94 St. (Dio LVI 33) eösxo^i'a^}] ds kuI ßißXCa

TtööaQCi' y.cd avxä 6 ^govöog dvayvco. tybyQuitro da av ^lav

rcj TtQCjta ööcc rrjg TCi(prjg a'LxarOj av öa tw davraQOj xä agycc

ä sTCQa^a Tcdvra, cc y.cd ag x^^-'^^g Gxr]Xag ^Qog xa TJQcoa

ccihov (jxad^aiöag dvaygacpijvai axäXavöa' x6 xqCxov xd xe

xojv öxQaxLcoxcüv .... ai^E ^ yal xd xaxuQxov avxo?,dg xal

aniOxrjjl^aLg xa TißaQco) xcd rc5 xocvci xxa. vgl. Zonar. X 38

p. 544*.

Erhalten ist von dem index rerwJi ab Augusto gestarum eine

— freilich lückenhafte — copie in dem tempel des Augustus

und der Roma zu Ankyra in Galatia mit einer griechischen

Übersetzung; entdeckt von Augerius Gislenius Busbeq und

Antonius Wrantzius 1555. die vollständigste und genaueste

copie nahmen Geo. Perrot undEdm.Guillaumel861 (exploration

archeologique de la Galatie et de la Bithynie, Paris 1862 fol.).

Bruchstücke der griechischen Übersetzung sind auch zu

Apollonia in Pisidia erhalten: veröffentlicht von Arundell.

London 1834, am besten von W. H. Waddington in Lebas,

voyage scient. en Asie mineure III nr. 1194.

Ausg. V. Andr. Schott (z. Aurel. Vict. de Caesaribus). Antwerp, 1579.

V. Jo. Franz u. Aug. Wilh. Zumpt. Berlin 1854. Th. Mommsen.
Berlin 1865 u. im C. I. L. III p. 769—799. 1873. Th. Bergk.

Göttingen 1873.

Überschrift: Benim gestarum divi Äugusti
,

quibus orbeni

terra(rum} imperio populi Born. subiecH , et impensarum
,
quas

in rem publicam popidumque RoOna^num fecit, incisarum in du-

abus aheneis pilis, quae sunt Romae positae, exemplar sub-

(jyectutn

.

Anfang c. 1. Annos undeviginti natus exercitum privato

consilio et privata impensa comparavi, per quem rem publicam

(ßoyminatione factionis oppressam in libertatem vindic((avi^.

7*
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§ 49. c. 35 {cum ücriypsi haec, annum ageOham aepiuagens^imum

sex/uffi/ == OTS aygacfoi' ravicc rjyov erog ißdo^iyy.oördv

§ 50. 2. M. Vipsanius A^ppa, geb. 69163 f 741/13.

P. S. Frandsen, M. V A. Altona 1836, Fr. Ritschi, die vermessuDg

des röm. reichs unter Augustus, die \^eltkarte des Agrippa u. die kos-

mographie des Aethicus. Rh. Mus. X. F. 1 181. 1842 (op. III

• 743 ff.). Chr. Petersen Rh. Mus. VIII 378. IX 85. 1853 f. Alfr.

V. Gutschmid eb. XII 619, 1857. K. MüUenhoff, üb. d. weitkarte u.

chorographie des k. Augustus. Kiel 1856. Hermes IX 183. J. Partsch,

die darstellung Europas in dem geogr. werk des Agrippa. Bresl,

1875. F. Philippi, de tabula Peutingeriana. accedunt fragm.

Agrippae geographica. Bonn 1876. Ders. zur reconstruction der

weitkarte des Agrippa. Marb. 1880. E. Schweder, beitrage zur

kritik der chorographie des Augustus. 2 theile. Kiel 1876. 78.

Marquardt, röm. Staatsv erw. II 200.

Philargyr, zu Verg. Georg. II 162 Agrippa in secundo

vilae suae dicit excogitasse se ui ex Lucrino lacu portum faceret.

Füll. isH III 16 s. longitudinem Universum eius (Baeticae)

prodidit M. Agrippa CCCCLXXV M passuum, latitudinem

CCL VJJI M . . . Agrippam quidem in tanta viri diligentia prae-

terque in hoc opere cura, orbem cum terrarum orhi spectandum

propositurus esset, errasse quis credat et cum eo divom Augu-

stum? is namque cotnplexam eum porticum ex destinatione et

commentariis .V. Agrippae a sorore eius inchoatam peregit.

§ 51. 3. M. Valerius Messalla Corviims.

geb. um 689/65 f 761/8 n. Ch.

Ludw. Wiese, de M. Y. M. Tita et studiis doctriuae. Berl. 1829.

K. ^'ipperdey. op. s. 289. HPeter, quellen Plutarchs s. 137 ff.

K. Wichmann, de Plut. in vit. Bruti fontib. Bonn 1874. s. 36 ff.

Auf denkwürdigkeiten des Messalla bezieht sich Plut.

Brut. 40. 42. 45 (über die schlachten bei Philippij.

Tac. Ann. YV 34 Messalla Corvinus imperatorem suum

Cassium praedicahat.

Als greis schrieb Messalla de familiis.

PIm. XXXV 8 exiat Messallae oratoris indignalio quae

prohibuit inseri genti suae Laevinorum alienam imaginem. similis

causa Messallae seni expressii volumina, quae de familiis

condidit ... § 137 verba ipsa , . Messallae senis ponam: ^Servi

liorum familia . . .'.

q
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Senec. controv. II 4, 8 fuH aulem Messalla cxaciissimi § 51.

ingenii qukJem in omnia sliidiorum partes, Lulini uliquc scrmonis

ohservdtor dilifjentissimtis.

4. Von M. Brutus handelten Schriften seines Stiefsohnes

L. (Jalpurnius Bibulus und des P. Volumnius. Q.

Dellius {f[uem Messalla Corvmiis desultorem bellonun civiUmti

vocat, quin . . . Senec. Suas. 1, 7. vgl. Vell. II 84) beschrieb

den Partherkrieg des M. Antonius. Strab. XI p. r)23. vgl.

HPetcr a. a. o. 137—139. 144. Wichmann a. a. o. s. 33-47.
50 ff. Drumann GK II 106.

§ 52. 5. Tiberius, geb. 42 v. Ch. f 37 n. Ch.

Suet. Tib. 61 commentario, quem DE VITA SVA summatifn

breviterque composuit , ansus est scribere Sektman se punisse,

quod comperisset furere adversus liberos Germanki filü suL

vgl. üomit. 20. •

6. Claudius, geb. 10 v. Ch. f 54 n. Ch.

lleriu. Lehmann, Claudius u. s. zeit, üotlia 1858. Herrn. tSchiller,

gesch. d. röm. kaiserreiclis u. d. regierung des Nero, Berlin 1872.

Fz. Bücheier, de Tib. Gl. Caesare gramn^atico. Elberfeld 1856.

Suet. Claud. 41 historiam in adidescentia, hortante T, Livio,

Sidpicio vcro Flava etiam adiiivankj scribere adgressus est . . .

in principaiu qiioque et scripsit pluriinum et assidue reciiavit per

lectorem. initium autem sumpsit hisioriae post caede?n Caesaris

dictatoris, sed et transiit ad inferiora tempora coepitque a pace

civili, cum sentiret neque libere neque vcre sibi de superioribus

tradendi pofestatem relictam, correptus saepe et a matre et ab

avia. prioris ?noteriae duo volumina
,

posteriore XLI reliquit.

composuü et DE VITA SVA octo volumina, magis inepfe quam

inerudite ... c. 42 . . denique et Graecas scripsit historias,

TvQQtjvLTCcjv XX, KaQxrjdovcaxcjv VIII . . .

Aus der rede des Claudius über das ins honornra der

Gallier (v. j. 48. Tac. Ann. XI 24) ist ein teil auf zwei

erztafeln zu Lyon erhalten. J. B. JMonfalcon^ monographic

de la table de Claude. Paris 1853. abdruck zu Tac. ann.

v.Nipperdey, in Bruns fönt. iur. Rom. p. 156 (s. Revue erit. N.S.

X 125. 1880). vgl. B. G. Niebuhr (1811) kl. sehr. II 2Q.

7. Agrippina die jüngere, geb. 14 f 59.

Tac. Ann. IV 53 (von der Unterredung ihrer muttcr

Agrippina mit Tiberius) id ego, a scriptoribus annalium non
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§ 52. Irndilum, rcpperi in commctUanis Agrippinae filiae, quae, Ncro-

nh principis mater , viiam suam cl casus suorum posteris memo-

ravit. Plin. VII 46 von der geburt Neros (im j. 37): unter

den quellen des VII. b. (p. 26 Sillig) : Agrippina Claudi.

8. Denkwürdigkeiten verfaszten u. a. die feldherrn

Domitius Corbulo (f 67) und L. Antistius Vetus unter

Nero, Suetonius Paullinus, C. Licinius Mucianus (vor-

nehmlich über seine reisen : Leop. Brunn, de C. L. M. Lips.

^70) und Pe tili US Cerealis unter Vespasian.

Denkwürdigkeiten des Vespasianus und des Titus werden

in bezug auf den jüdischen krieg angeführt von Joseph,

vit. 65 p. 340, 18 ßk. %ai iv xolo, 'H^OitaGiavov rov avtoxQcc-

TOQog v7to^vi]iia(5iv ovrco yayQccTtrai (vgl. p. 343, 9). g. Apion

I 10 Totg TCJV avtoxQCitoQcov VTto^vyj^iaötv.

Vi pst an US Messala (von Tacitus im dialog de ora-

toribus u. d. j. 75 redend eingeführt), stand im beere Vespa-

sians gegen die Vitellianer. vgl. Nissen Rh. mus, XXVI 529 ff.

Tac. bist. III 25 (von den kämpfen um Cremona) rem

nomlnaque mictore Vipsiano MessaUa iradam. vgl. 28 (51).

b. Geschieht swerke.

§ 53. 1. C. Asinius Pollio.

J. IL Thorbecke, disput. historico-critica de C. A. P. Lugd. Bat. 1820.

P. Bailleu, quomodo Appianus . , . usus sit A. P. historiis. Gott.

1874. G. Thouret, de Cicerone, Asinio PoUione, Gaio Oppio. Leipz.

Studien z. cl. philol. I. 303. 1878.

C Asinius Pollio, geb. G78 76, stand seit beginn des

bürgerkrieges m diensten Caesars , trat später auf die seite

des M. Antonius und war consul 714 40; nach dem dalma-

tischen feldzuge triumphierte er 715 39 ex Parthineis. Hierauf

zog er sich ins privatleben zurück und starb 759;6 n. Ch.

Hier. a. 2020: Asinius Pollio orator et consxdaris
^

qui de

Dalmatis triumphaverat, LXXX aetatis suae anno in villa Tibur-

tina moritur.

Pollio schrieb historiae^ geschichte der bürgerkriege von

694 60 an. Er verfaszte sie bald nach dem ende derselben

724/30 und führte sie vermutlich nicht über die schlachten

bei Philippi hinaus.

Suid. 'AöiVLog IIcoXlov ^Pco^cdog fatOQiag 'Pcj^cüxccg ovv-

tzu^av iv ßißXwLg tj'(^)'
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IJojXtcov o 'JaCviog . . ttsqI rov i^xpvlCov rijg 'Poi^itjg § 53.

7roX8(.iov, üv enola^riOav KataccQ xa Tccd IIo^Tirjl'og.

llorat. Carin. II 1 iVotwti ex Mctcllo consulc civicuni

beUique caiisas et vitia et modus
\
luchnnque Fortimae (/ruvesquc

\

principum omicitias et arma

nondwn e.rpiatis uncta cruorihxis,
\

periculosae plenum opus

alcaej
\
tractas, et incedis per ignes

\
suppositos cineri doloso.

Appian. v. bürgerkr. II 82 (von der schlaclit bei Phar-

salos) ^JölvLog de TlcokCav^ vtco KaCöaQi rrjg ^cc^yjg axetvrjg

OxQarriycdv, e^ccKKJiiliovg avayQacpei vaxQOvg avQsd-rjvai xoiv

nonTtr^iOv.

Seine Charakteristik Cicero's bei der erzählung von dessen

tode s. Senec. Suas. 6, 24 (§ 25 adßrmare volm possian nihil

esse in historiis eins hoc quem retidi loco disertiiis).

Tac. ann. IV 34 Asiiiii Pollionis scripta egregiam eorun-

dem {Bruti et Cassii) memoriam tradunt.

Pollio's gescliichte ist von Livius, Suetonius, Plutarch

und namentlich von Appian benutzt.

§ 54. 2. A. Cremutius Cordus.

Abhandlungen v. Jul. Held. Schweidnitz 1841. Karl Ilathlef. Dorpat
1860. Nipperdej Philol. VI 139 f. (op. 409 ff.). Fz. Ritter eb. 752.

Cremutius Cordus schrieb noch bei Augusts lebzeitcn

eine geschichte der bürgerkriege (seit Caesars tode?) und

des principates des Augustus.

Tac. Ann. IV 34 (25 n. Ch.) Cornelio Cosso Asinio Agrippa

consulibus Cremutius CordiTs postulatur, novo ac tum primutn

audito crimine
,
quod edilis anmdibus laitdatoque M. Druto C.

Cassium Bomanorum idtimum dixissel .... 35 egrcssus dein sc-

natu vilam ahstincntia ßnivit. libros per aedües cremandos cen-

suere patres; sed manserunt occultati * et editi.

Cass. Dio LVII 24 KQS{.LOvxLog de drj KoQÖog avxoiaiQ

iccvxov yevsöd^ccL, ort xa Ur^iavip TCQOöexQovaev, i^vayxdad-r]

(vgl. Senec. cons. ad Marc. I 22). ovxco yaQ ovöhv ä'yxXrj^cc

inaCxiov ?Mßeiv ijövvrjd-t] {xcd ydg iv nvkaLg rjd}] yyJQOjg

rjif xcd ijiieixeaxaxa tßeßLcöxEi) cjöxe Inl xf] iöxoqCcc^ ijv

Ttälai Ttoxe negl xcov xco Avyovöxa rcQai^ävxov avvexed-aixai

xal TJv avxog exetvog avayvoixai^ XQLd-^vca, ort xov xa KäööLov
xcd xov Bqovxov aTtf^vaöa, xcd xov ötJ^ov xi^g xa ßovh]g

xad-rjijjaxo , xov xa KatöccQcc xcd xov AvyovOxov aina ^Iv
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§ 54. xccAOV ovöev, ov ^bvtoi '/mI VTreQeöe^ivvve. tccvrcc te yaQ

{iTicid^yj, xcd Ölcc tavta ccvtog rf djrad^avs xal tu övyyQd^^arK

avxov xoTB fihv ev rf] jroAft evQe^evTcc ;rp6g xoSv ayogavö^ojv

xcd r« fjtö V7i6 Tcov ixaöraxöd'L «^;|<o^'Tca^' exczvd'r}' vöteqov

Ö£ 8^£Ö6d-t] T£ avd^ig, cilXoL TS yciQ xcd ^dkiOta rj d^vydtrjQ

ciVTov MciQxici övvexQVil^ev avzd. xcd noXv d^ioöTtovöacStoteQOi

im' avzijg rrjg tov KoqÖov (jv^cpoQug iyevero.

8ueton. Calig. 16 [C. Caesar] Tili Labien!, Cordi CremvH,

Ö^issi Severi scripta, senatus consultis aboliia, rcquiri et esse in

manibus lectitarique permisit.

Senec. consol. ad Marciam (die tochter des Cremutius)

c. l mortem A. Cremxüii Cordi parentis iui quantum poteras

inhibuisii . . ut vero aliquam occasionem mutatio temporum dedit,

ingenium patris tui. de quo siwitum erat supplicium, in visum

hominutn reduxisti et a vera illum vindicasti morte, ac restituisti

in publica monumcnta libros^ quos vir ille /ortissifnus sanguine

suo scripserat. vgl. c. 22. 26 patrem tuum . . illo ingenio, quo

civilia bella deflevit ,
quo proscribentes in aeternum ipse pro-

scripsit . . § 5 iuvabat unius me saecuH facta cotnponere.

Quint. X 1, 104 habet amatores, nee immerito, Cremuti

Ubertas
,
quamquam circumcisis quae dixisse ei nocuerat, sed

elatum abunde spiritum et audaces sententias depi^ehendas etiam

in his quae manent.

Senec. suas. 6, 19. 23 führt aus Cr. C. stellen über

Cicero^s ende an; Suet. Aug. 35 über die von Augustus vor-

genommene lectio senatus (72^/28).

§ 55. 3. Aufidius Bassus. Servilius Nonianus.

Quint. X 1^ 102 mihi egregie dixisse videtnr Servilius

Nonianus , pares eos {Sallustium et Livium) magis quam similes.

qui et ipse a nobis auditus est, clari vir ingenii et sententiis cre-

ber, sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. quam

paulum aetate praecedens cum Aufidius Bassus egregie, utique

in libris belli Germanici, praestitil, genere ipso probabilis

in Omnibus, sed in quibusdam suis ipse viribus minor. Tac.

dial. 23 vobis utique versantur ante oculosj quibus eloquentia

Aufidi Bassi aut Servilii Noniani ex comparatione Sisennae aut

Varronis sordet.

Proben aus Aufidius Bassus (über Cicero's ende)

gibt Senec. Suas. 6, 18. 23. Aufidius Bassus schrieb a fine

1
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T. Livi die geschichte der zeit des Augiistus, Tiberius (und § 55.

Calignla?) und darin die germanischen kriege. Mommsen,
Cassiodor. s. ö58 f. chronol. 118". Reifferscheid , Siiefc. reliq. p. 382.

Wold, Harless, de Fabiis et Aufidiis. Bonn 1853 s. 49.

M. Servilius Nonianus. cos. 35 j 59.

Tac. ann. XIV 19 seqinmtur virorum illustrvnn mortes,

Domitli Afri et M. Sei^vilii, qvi summi's honoribiis ei muUa elo-

qiienüa viguerant. Hie orando causasj Servilius diu foro, mox

tradendis rebus Romanis celebris et elegantia vitae; quam cla-

riorem effecit, ut par ingenio ita monim diversus.

Servilius schrieb unter Claudius. Plin. ep. I 13; 3.

Vit. Pers.: A. Persius Flaccus (34—62) . . cohnt iit patrem

Servilium Noniammi.

% 56. 4. Römische geschichtschreiber aus der zeit der Flavier.

K. Ed. Peter, de fontib. bist. imp. Flavianorum. Hai. 1866.

Tac. bist. II 101 von der verrätherei des Caecina gegen

Vitellius: scriptores temporu?n, qui polienie rerum Flavia domo

monimenta belli huiusce composuerunl, curam pacis et amorem

reipublicae, cofTuptas in adulationem causaSj tradidere . .

1) M. Cluvius Rufus.
Mommsen Hermes IV 318.

Cl. consul vor 41, augenzeuge von Caligula's ermordung,

begleitete Nero in Griechenland 67; wurde von Galba 6S zum

Statthalter von Hispania Tarraconensis ernannt; ging mit

Vitellius nach Rom und vermittelte für diesen einen ge-

heimen vertrag mit Vespasians bruder.

Tac. bist. IV 43 Helvidius . . a laude Cluvii Ruß orsus,

qui perinde dives et eloque?iiia clarus mdli xinquam sub .\erone

periculum faressisset. I 8 vir facundus et pacis artibus, bellis

inexpertus.

Cluvius Rufus schilderte in seinen historiae Caligula's

tod und schrieb die folgenden begebenheiten bis zum ende

des Vitellius. Tac. ann. XIII 20. XIV 2 citiert Cluvius

für die neronische zeit; Plutarch Otho 3 über Otho; quaest.

rom. 107 über die' ableitung von hisirio; Plin. ep. IX, 19,

5. 6 erwähnt seine Schilderung des L. Verginius Rufus.

2) Fabius Rusticus.

Tac. Agric. 10 formam totius Rritanniae Livius veterum,

Fabius Rusticus recentium eloquentissitni auctores oblongae scu-

tulac vel bipenni adsimulavere.
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§ 50. Tac. ann. XIII 20 Fabius Ruslicus auctor est scriptos esse

ad Caeeirunn Tiiscum codieillos , mandaia ei praetoriarum co-

hortium cura, sed ope Senecae dignationem Burro retentam. PH-

nius et Cluvhts nihil dubitatum de fide praefecti referunt. saue

Fabius incUnat ad laudes Senecae j cuius amicitia floruit. XIV
2. XV 61 (von Seneca^s tode).

Quint. X 1, 104 scheint F. R. im sinne zu haben: super-

cst adhtic et exornal aetatis nostrae gloriam vir saeculoriim memo-

rla dif/nus, qui ülim nominabitur, nunc intellegitur.

3) C. Plinius Secundus.
Ausgaben der Naturalis historia von Jul. Sillig. Gotha 1853—55

(voll. VII. VIII indices comp. Otto Schneider. 1857 sq.). L. v. Jan

und C. Mayhoff. 6 voll. Leipzig (1854) 1870 ff. D. Detlefsen.

5 voll. ßerl. 1866 sqq.

Heinr. Brunn, de auctor. indicibus Plinianis. Bonn 1856. L. Urlichs,

die quellenregister zu PI. letzten büchern. Würzburg 1878. H.

E. Dirksen, die quellen der N. H. des PI., insbesondere die römisch-

rechtlichen Schriften I 133. Gust. Oehmichen, de M. Varrone et

Isidoro Characeno, C. Plinii in libris chorographicis auctoribus pri-

mariis. Acta soc. ph, Lips, III 399. 1873. Ders. Plinian, Studien,

Erlangen 1880.

Plinius geb. 23 f 79 Aug. 24 beim ausbruche des Ve-

suvs. Plin. ep. VI 16. 20.

8uet. reliq. ed. Reifferscheid p. 92: Plinius Secundus

Novocomensis equestribus militiis industrie functus procurationes

quoque splendidissimas et conti?iuas sum?na indusiria administravit,

et tarnen liberalibus studiis tantam operam dedit, ul non temer

e

quis pluria in otio scripserit . . . jmriit clade Campaniae.

Gell. IX 16 Plinius Secundus existimatus est esse aetatis suae

doctissimus.

Plin. ep. III 5, 3 zählt die Schriften seines oheims nach

der Zeitfolge auf; darunter de vita Pomponii Secundi l. II;

bellorum Germaniae XX, quibus omnia quae cum Germanis gessi-

mus bella collegit. inchoavit, cum in Germania militaret, somnio

monitus . . .; a ßne Außdii Bassi XXXI (41— 71 n. Ch.?), na-

turae historiarum XXXVII, opus diffusum, ^ruditum, nee minus

varium quam ipsa natura. V 8, 5 avunculus meus idemque

per adoptionem pater historias et quidem religiosissime scripsit.

Tac. ann. I 69 (15 n. Chr.) tradit C. Plinius^ Germani-

corum bellorum scriptor, stetisse {Agrippinaiti) apud principium

pontis, laudes et grates reversis legionibus habcntem. vgl. R.
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Köpke, die anfange des königtums b. d. Gothcn. Berlin § 5(5.

1859. s. 223 f. Suet. Calig. 8.

Plin. N. H. praef. (an Titus) 19 s. vos (jxüdcm otnnes,

palrem, te fratremque diximm operc iusto, tcmponrm nostrorufti

hhtorhim orsi a fine Aiißdii Bassi. übt sit ea quaeres ? icim pridem

per acta sancüwn et alioqui stalutmn erat heredi mandarc , nc

quid amlMtioni dedisse vita iudicaretur . .

Beziehung auf seine erzählung von wunderzeichen vor

Ncro's ende II 199. 232.

Tue. ann. XIII 20 (im j. 55) Plinius et Cluvins. XV
53 (im j. 53) . . . quod C. Plinius memoral, nobis quoquo modo

tradüum non occultare in am'mo fuit, quamvis absurdum vidc-

retur . . hist. III 28 Hormine id ingenium, ut Messalla tradit,

ac potior auctor sit C. Plinius, qui Antonium incusal, haud facilc

discreverim (von der erstürmung Cremona's durch die truppen

Ve.spasians 69).

Auf die historien des Plinius führt H. Nissen die über-

einstimmende darstellung der begebenheiten der jähre 68

und 69 bei Plutarch (leb. des Galba und Otho), Tacitus,

Sueton zurück Rh. Mus. XXVI 497 ff. vgl. Detlefsen Philol.

XXXIV 40.

§ 57. 5. Die jüdischen schriftsteiler Flavius Josephus

und Justus von Tiberias.

1) Flavius Josephus.

Ausg. V. Sigb. Havercamp. II voll. Amstelod, 1726. fol. Willi. Dindorl'.

11 voll. Paris 1845. 47. Imm. Bekker. VI voll. Leipz. 1855 s.

Suidas: 'Ic6(jr]nog 'lovdaiog Max^Cov Ttcdg iSQsag

ih, IsQOöoXv^ojv ^ o yQail'Cig tyjv ^lovdcd'xrjv \4Qicaol6yCav h'

ßißXioig x'. ovrog aXovg itaQcc Oveönaöiavov [lexa TCxov xov

viov civxou BTil xfj xav^IegoGoXv^av aXcoöei xaxEleCcp^Y]^ xat

övv avxohg etg 'Pco^riv ekd^av ^' Xoyovg xrjg 'ItQoöoXv^Lov

cdcoaeag xotg ßaCilevöi Tigoaijveyxev , olxivsg xfj öi^fioaüi

ßiß?uod-}jxrj 7iciQ€Ö6d-r]aav, y.cd dicc xtjv öo^av xrjg avyyQC((prjg

ch'ÖQtdvxog rj^toi^rj. sygail'E öe xcd ....

Josephus, geb. 37, phari.säcr, kam 63 nach Koni und

erreichte seinen zweck durch Poppaea Sabina: 67 befehligte

er zu lopata in Galilaea und prophezeite Vespasian das

kaisertum; war im lager des Titus zeuge der einnähme von

Jerusalem und lebte seitdem am hofe der Flavier in Rom.
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§ 57. Bell. jud. III 8, 9 JSeqcovl ,af jisiiTteig] xC yäQ\ oi uetä

\eQCOvcc ^^XQ^ ^^^' ^^^i^o^oi ^isi'ovOi ; öv Kataag^ OveOitaOLavb^

xal ccvro'AQC(T(OQ öv xccl Ttatg 6 (?og ovrog . . . öeöTtotrjg ^ev

yaQ Ol) iiövov e^ov öv. KateaQ, dXXa xa\ y^g xai d^aXccöör]g

xai Ttavrog dvd-Qa:tcov yevovg: vgl. VI b, 4.

Tac. bist. II 1. 78. Suet. Vesp. 4. 5. Appian. XXII b.

Zonar. XI 16 p. 575 ii. a.

Josephus schrieb 1. Ttegl tov 'Iovöklkov Ttoke^ov {rj ^Tov~

dcaxijg larogiag ttsqI dXcoöeag) 7 bb., bald nach der Voll-

endung des lemplum pacis Ib herausgegeben (VII 5, 7).

praef. II... iTQOvd-s^rjv eya totg xatcc trjv 'Pco^aicov rjys^o-

viav ^EXXdöi yXdööt] ^erccßaXcov ^ « zotg ävco ßa^ßccgoig xy

jtctxQia övvxd^ccg dvsTte^ipa itQoxegov ^ dcprjyrjoccöd^ca . . .

§ 12 xavxci Ttdvxci neQilccßav iv STtxd ßißXiocg xal ^rjde-

liLKv roig BTCLöxa^bvoig xd TtQay^axa xal 7taQaxv%ov0i xa

Trolf'nw TiaxcikmcSv r} ^e^ul^Bcog dcpoQ^rjv rj xaxrjyoQiag^ xolg

ys xriv dkrid^eiav dyaTtcoöiv, dXXd ^rj Ttgog rjdovr^v dveyqa^a,

vgl. g, Apion. I 9 f. Photios bibl. cod. 47. Eine quelle

für Tacitus s. Lehmann Claudius s. 33— 37.

Lateinische bearbeitung aus dem ende des vierten Jahr-

hunderts (von Ambrosius?). ausg. von C. F. Weber (mit

der Verderbnis des namens in Hegesippus) u. C. Jul. Cae-

sar. Marb. 1864. Fr. Vogel de Hegesippo qui dicitur I.

interprete. Erlang. 1880.

2. 'lovöaLKri dQxaioXoyia 20 b., bis zum 12. regierungs-

jahre Nero's (65/66), verfaszt im 13. regierungsjahre Domi-

tians (93/94) und Nero's freigelassenem Epaphroditos ge-

widmet mit der rechtfertigungsschrift über sein leben,

arch. XX 11, 2. vit. 76.

Ludw. Mendelssohn, senatus consulta Romanorum quae sunt in I. A.

disposuit et enarravit. Acta philol, Lips. V p. 87. 1875. vgl.

B. Niese, Hermes XI 466 ff. Ferd. Bloch, die quellen des Fl. I.

in seiner archaeologie. Leipz. 1879.

Ferner sind von Josephus erhalten: %eqI dQXccioxrjrog

lovdaCcov TCQog tot}^ "EXXrjvag (xaxd 'ÄTiCcovog) 2 b.: s. Jac.

Bernays Theophrastos' sehr. üb. frömmigkeit s. 23. 154; Big

Maxxaßaiovg koyog -^^ Ttagl avxoxQaxoQog Xoyiö^ov.

2) Jus tu s von Tiberias.

Müller, FHG III 523 ^ AvGutschmid jhb. 1860, 703-708.

Photios bibl. cod. 33 p. 6 dvByvcjad-r} 'Iqv(5xov TißeQLScog

XQOvocov, ov rj ^TtLyQacprj 'lovötov TLßsQtecog lovöaCcav ßccöc-
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?.tc}V Tcjv iv xoZg özt^^aOLV. ouro^ arco rroAfcog rjjs' ^'^ §
5'

rcikikaCa Tiß8QLuöo>g (üqucIto. uq/stul de tijs iCroQLug dno

Mcoi'aHog, y.arah]yei öa ecog rEkevT}]g 'AyQLiCTtci tou ißdö^ov

U6V Tcov cItto TTJg otxucg IIqcÖöov, vördxov öl av rolg lov-

daccjv ßu6iXav()iv^ ög . . . . xekavxä . . axei xQixcp Tgaiapov^

ov /.cd 1] [(SxüQLCi xccxalrj^av .... dvxaTtoktxavöuxo da Ico-

(jrJTCOj .

.

. xal xi]v löxogCav da, r/V axatvog aygatpa, TtanXaö^a'vr^v

xd TtXatöxd cpyjöL (ßk.; cod. cpaac) xvyidvaLv ^ xcci ^d?,L6xu

olg xov Pco^cäxov Tcgog 'lovdaCovg diä^aiöi TCÖXa^ov y.ccl xrjv

' laQoaoXvuoDV a/.o^oiv.

Steph. u. TLßaQLÜg' ax xavxrjg rjv 'lovöxog o xop Iov-

öai'xov Ttola^ov xov xuxd OvaöTtaOiavov löxogriöag.

Gegen Justus Joseph, vit. c. 65 f.

Das X9^^^^^^ ^^s Justus war die älteste weltclironik.

§ 58. 6. Cornelius Tacitus,

geb. ca. 55/56 praetor 88, cos. 98 f nach 117.

Ausg. der werke zuerst vollständig von Phil. Beroaldus. Rom. 1515. lol.

Just. Lipsius, zuerst Antverp. 1574. lo. Fr. Gronovius. Amstelod.

1672. 1685. Imm. Bekker. Leipz. 1831. Franz Ritter, ;i834) eb. 1864.

J. C. Orelli u. J. G. Baiter. Zürich 1846. 8. Karl Halm. Leipz. (1850;

1874. Fr. Haase. eb. 1855. Karl Nipperdey. 4 partes. Berl. 1871/76.

C. Lud. Urlichs, de vita et honoribus Taciti. Würzb. 1879. Ed.

Wölfflin in Bursian's jahresber. XVIII 215.

Hist. I 1 mihi Galba Otho Vitellius nee heneficio nee in-

iuria cogniti. digniialem nosiram a Vespasiano inclioalam a Tito

auctam, a Domitiano longius proveclam non ahnuerim\ sed in-

corruptam ftdem professis neque amore quisquam et sine odio

dicendus est.

Agric. 9 von dem consulate des Agricola 77: .consul

egregiae tum spei ftliam iiweni miJii dcspondil , ac post consuUt-

liun collocavit, et statim Britanniae praepositus est.

Ann. XI 11 is quoque (Domitianus) edidit ludos saeculares,

isque intentius affvi sacerdotio quindeeimvirali praeditus ac tunc

praetor (88).

Nach mehrjähriger abwesenheit fals Statthalter von Bel-

gica?) kehrte Tacitus im herbste 93 nach Rom zurück.

Plin. ep. II 1 , 6 Verginius Rufus . . laudatus est a con-

sule Cornelio Tacito (98): nam hie supremus felicitati eins cu-

mulus accessit, laudator eloquentissimus.
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§ 58. Ebend. VII 20^ 4 equidem adulesceniuhis , cum iam tu

fama gloriaquc floreres, ie sequi, tibi ^longo sed proximus inter-

rallo^ et esse et haberi concupiscebam. vgl. Villi, 23.

Ebend. II 11, 2 (100) Marius Priscus accusantibus Afris,

quibus pro consule praefuit, omissa defensione iudices petiit. ego

et Cornelius Tacitus adesse proimcialibus iussi .... 17 respondit

Cornelius Tacitus eloquentissime et, quod eximium orationi eius

inest, ös^vdg. ... 19 Comutus TertuUus, consul designatus . . .

ce?isuit .... quod ego et Tacitus iniuncta advocatione ddigenter

et fortiter functi essemus, arbitrari senatu?n ita nos fecisse^ ut

dignum mandatis partibus fuerit . . .

Schriften: 1) Dialogus de orntoribus. A. G. Lange, dialogus

de or. T. vindicatus (1811), verm. sehr. 1832, s. .S if. Franz Weinkauff,

de T. dialogi — auctore. Köln (1857. 59) 1880. H. Sauppe Piniol.

XVIIIl 256 ff. ausg. v. Ad. Michaelis. Lips. 1868.

2) De vita et moribus Cn. lulii Agricolae (f 93), geschrieben

nach Nervals tode im ersten jähre Trajans 98.

Ausg. V. Geo. Ludw. Walch (mit einer abhandhmg üb. d. kunstform

der antiken biographie). Berlin 1828. K. L. Roth. Nürnb. 1838. Fr.

C. Wex. ßraunschw. 1852. L. ürlichs. Würzb. 1875. K. Peter.

Jena 1876. Vgl. Em. Hübner, zu T. Agr. Hermes I 438 ff. (1866).

G.Andresen, die entstehungstendenz des Tac. Agricola. Berlin 1874.

L. Urlichs, de vita et honoribus Agricolae. Würzb. 1868 u. de

vita Taciti 1879. p. 18 sqq.

Agric. c. 1 Clarorum virorum facta moresque posteris tra-

dere, antiquitus usitaturn, ne nostris quidem temporibus quam-

quam incuriosa suorum aetas omisit . . at nunc narraturo milii

vitam defuncti hominis venia opus fuerit, quam non petissem in-

cusaturus tarn saeva et Infestu virtutibus tcmpora ... c. 3 non

tarnen pigebit vel incondita ac rudi voce memoriam prioris ser-

vitutis ac testimonium praesentium bonorum composuisse. hie in-

terim über, honori Agricolae soceri mei destinatus, professione

pietalis aut laudatus erit aut excusatus.

c. 42 sciant, quibus moris est inlicita mirari, posse etia?n

sub malis principibus ?nagnos viros esse, obsequiumque ac mode-

, stiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis escendere, quo plerique

per abrupta, sed in nullum reipublicae usum^ ambitiosa ?norte

inclaruerunt.

3) De origine ac situ Germanorum, herausgegeben 98.

Ausg. V. M. Haupt. Berl. 1855. K. MüUenholf (cum aiiorum veterum

auctoruBtt locis de Germania praecipuis). 1873. erläut. v. A. Baum-

stark. Leipz. 1875/80.
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c. 37 sescentcsimum et quadrcujesimum annxm (= 641 Varr.) § 58.

urhs yiostra ayebat , cum primum Cimhrorum audita sunt arma^

CaecUio Melello et Papiriu Carltone consulibiis. ex quo si ad

(ilterum imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti

ferme et decetn auni colligutitur. tamdiu Germania vincitur.

Trajan trat sein II. consulat Jan. 1. 98 zu Köln an,

als College von Nerva, welcher am 2b. Januar starb.

c. 4 ipse eorum opinionihus accedo, gut Germaniae populos

nullis aliariim nationum conubiis infecto^ propriam et sinceram

ei tantwn sui similem (/entern arbitrantur. c. 19 netno enim illic

vitia ridet, nee corrumpere aul corrumpi saeculum vocatur.

c. 33 nach der meidung von der Vernichtung der Bructerer

durch innere fehde (vgl. Jul. Asbach, jhb. des Vereins v.

altertumsfr. d. Rheinlande 1880. LXIX Ij: maneat, quaeso,

durelque genlibus, si non amor nostri, at certe odiiim sui, quando

urguentibus imperii faiis nihil iam praestare forluna maius polest

quam Iioslium discordiam.

Allgemeiner teil c. 1—27 : haec in commune de omnium

Germanonmi origine ac moribüs accepimus: nunc singularum

gentium instituta ritusque, quatenus differant
,
quaeque nationes

e Germania in Gallias commigraverint expediam bis zum schlusz

c. 46 quod ego ut incompertum in medio relinquam.

4) Historiarum 1. I—V (erhalten in dem cod. Medic. II

von Monte Cassino aus dem XII jhdt.; mit Ann. XI—XVI
als 1. XVII-XXI).
Ausg. m. deutschen Anmerkungen von K. Heraeus. Leipz. (1864) 1877 f.

Ilieronym. ad Zachar. III 14 (VI 2 p. 913 Vall.) Cor-

nelius Tacitus, qui post Augustum usque ad ?nortem Domitiani

vitas Caesarwn triginta voluminibus exaravit, 0. Ilirschfeld

zeitschr. f. d. üsterr. gymn. 1877 s. 811. (mit Fz. Ritter):

Ajinales 18 bb,, Historiae 12 bb.

TertuUian. apol. IG Cornelius Tacitus in quinta Historia-

rum suarum.

Ilist. I 1 inilium triihi operis Servius Galba Herum Titus

Vinius consules erunt (822 69j. nam post conditam urbem oc-

tingentos et riginti prioris aevi onnos mulfi auctores rettulerunt:

dum res populi Uomani memorabantw, pari eloquentia ac liber-

tate; poslquam bellatum apud Actium atque omnen potentiam ad

unum conferri pacis interfuit, magna Uta ingenia cessere; simul

veritas pluribus modis infracta, primum inscilia rei publicae ut
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§ nS. alienae , tnox lihMme ad^entandi aui rursus odio adversus domi-

nantes: Ha neutris cura posieriiaiis mter infensos vel ohnoxios . . .

quod si vita suppeditet, principaliun dir/ Nervae et imperium

Traiani, uheriorem securioremque materiam , senectuti seposui,

rara tempontm feUcitaie, tibi sentire quae velis et quae sentias

dicere licet.

Der erhaltene teil bricht ab in den Verhandlungen

zwischen Petilius Cerealis und Civilis im j. 70. Benutzt

sind die historien von Sulpicius Severus (u. a. für die ge-

schichte der Zerstörung von Jerusalem): s. Jac. BernayS; die

Chronik des Sulpicius Severus. Berlin 1861 s. 57 ff. v. Gut-

schmid jhb. 1863 s. 711 ff.; ferner von Paulus Orosius s. Th.

von Mörner, de Orosii vita. 1844 s. 155.

Sein zweck I 4 ut non modo casus eventusque verum, qiii

plerumque fortuiti sunt, sed ratio etiam causaeque noscantur.

Plin. ep. VI 16 peiis et tibi avunculi mei exitxim (beim aus-

bruche des Vesuvs Aug. 24. 79) scribatn, quo verius trädere

posieris possis. 20 ais te adductum litteris, quas exigenti tibi de

morie avunculi mei scripsi, cupere cognoscere
,

qiios ego Miseni

relictus casus pertulerim. VII 33 auguror, nee me fallit augu-

rium, historias tuas immortales futuras; quo magis Ulis, ingenue

fatebor, inseri cupio.

Die Historiae scheinen nach und nach herausgegeben

und etwa 109 vollendet zu sein. Xissen Rh. Mus. XXVI
535 ff'. Urlichs, de vita Taciti p. 16.

5) Ab excessu divi Augusti libri {XVIII?).
Buch I—VI sind allein erhalten in dem cod. Medic. I

(aus dem XI. jhdt.; früher in Corvey). Es fehlt der gröszte

theil des V. und der anfang des VI. buches: die fortsetzung

der geschichte des j. 29 bis gegen ende des j. 31. s. Fr.

Haase Philol. III 153. Buch XI—XVI, am anfange und

ende verstümmelt, die geschichte der j. 47—61, sind (mit

den Historien) erhalten im cod. Medic. II (und dessen ab-

schriften). vgl. s. 111.

Erklärt v. K. Nipperdey u. G. Andresen. Berlin (1851 f.) 7, u. 4. A.

1879. G. Ft. Sievers, Tacitus und Tiberius (1850 f.) i. d. stud. z. gesell,

d. röm. kaiser. Berlin 1870. H. T. Karsten, de T. fide in sex pri-

orib. annalium libris. Traj. ad Rh. 1878. J. Froitzheim, de T.

fontib. in c. I annalium. Bonn 1873. Ders. z. quellenanalyse des

T. Jahrb. 1874 s. 201 fi'.
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I 1 consilium mihi pfiuca de Augmio et extrema iradere, § 58.

7nox Tiberii principatimi et cetera, sitie irrt et studio, quoru7n

causas procul habeo.

II Gl gcscbricben um 115, während Traj ans Partherkrieg:

Elepltantinen ac Syenen, claustra oIi??i liomani imperii
,

quod

uunc rubrum ad mare pateacit.

Herausgegeben nach Vollendung der historien: XI 11

(von den säcularspielen des j. 47) utrimque principis [Augusti

et Claudii) rationes praetermitto ^ satis narratas libris quibus res

imperatoris Domitiani composui.

III 65 exequi sententias haud institui nisi insignes per hone-

stum aut notabili dedecore; quod praecipuum munus annalium

reor, ne virtutes sileantur, utque pravis diclis factisque ex posteri-

täte et infamia metus sit.

IUI 32 s. ?ie?no annales nostros cum scriptiira eorum conten-

derit, qui vctercs populi Bomani res conposiiere . . . cunctas na-

iiones et urbes popuius aut primores aut singuli regunt : delecta

ex iis et consociata rei publicae forma laudari facilius quam

cvenire, vel si evenit , haud diuturna esse potest.

im 71 ni mihi destinatum foret suum quaeque in annum

referre, avebat animus antire statimque memorare exitus ....

verum has atque alias sontium poenas in tempore trademus.

Zusammenfassender bericht von auswärtigen begcbenheiten

mehrerer jähre oder vorgreifende erzählung II 88. VI 38.

XI 8. XII 40. 44 ff. XIII 9. 53. XIV 23.

III 55 . . nisi forte rebus cunctis i?2est quidam velut orbis,

vt, quemadmodum temporum vices, ita morum vertantur ; nee

omnia aput priores meliora sed nostra quoque aetas ?nuJta laudis

et artinm imitanda posteris lulit,

XIV 12 Thrasea Paetus silentio vel brevi adsensu priores

adulationes transmittere solitus exiit tum scnatu , ac sibi causam

pericidi fecit, ceteris libertatis initiwn non praebuit.

Flav. Vopisc. Tue. K) {Tacitiis) Corneliu?n Tacitum , scri-

ptorem historiae Augustae, quod parentem suum eundem dicerety

in o?nnibus bibliothecis conlocari iussit et, ne lectonim incuria

deperiret, liörum per annos singulos decies scribi publicitus ....

iussit et in bibliothecis poni.

ScHAEFEB, QiieUenkunde. 2. abteil. 8
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§ 59. GriecMsclie geographen.

a) n^QiTTXovg Tfjg SQvd^Qag ^ciXä6ör]g.

Ausg. in K. Müller, geogr. Gr. min. 1855 I 257—805. prolegg. XCV fF.

E. A. Schwanbeck Rh. Mus. VII 3'il. 480. 1850. A. Dillmann

ak. ber. Berlin 1870 s. 413.

Die küsteiibescbreibung, fälschlich Arrian beigelegt^ ist

von einem kauffabrer in AgyjDten verfaszt, wahrscheinlich

fti Berenike, etwa zw. 70—75.

b) Dionysios 6 TtsQLrjyrjrrjg.

OLKov^evijg TtSQnjyrjöLg in 1187 hexametern.

Ausg. m, d. Paraphrasen und commentaren in K. Müller geogr. Gr.

min. 1861. II 103-457. prolegg. XV ff.

H. üsener Rh. mus. XXV 613. Tycho Mommsen progr. Frankf. a. M.

1879 s* 59.

K. Müller setzt die abfassung zwischen 8G— 96 n. Ch.,

T. Mommsen in das erste Jahrhundert vor Christus, etwa in

Sulla's zeit.

Die periegese ist lateinisch bearbeitet von Avienus im

4. jhdt. (§ 84), um 500 von Priscianus (§ 116), commentiert

von verschiedenen grammatikern, namentlich von Eustathios

erzbischof von Thessalonich 1160—1198.

§ 60. Plutarch von Chaironeia.

Ausgaben der Werke von Xylander. 2 voll. Frankf. 1599. 1620. fol. J. J.

Reiske. 12 voll. Leipz. 1774—82. J. G. Hütten. 14 voll. Tübing.

1791—1805. Th. Döhner u. Fr. Dübner. 4 voU. Paris 1841—55.

vitae ex rec. K. Sintenis. 4 voll. Leipz. 1839—46. 5 voll. L. 1852 ff.

(1874). I. Bekker, Lips. 1855 f. Moralia, i. e. opera exceptis vitis

reliqua. Graeca emendavit . . animadversiones explieandis rebus ac

verbis, item indices cop. adi. Dan. Wyttenbach. Oxon. 1795 — 1830.

(9 voll. 4. oder 15 voll. 8. abg. Leipz. 1796—1834, 5 tomi in 10

partes.) ex rec. Rud. Hercheri. vol. 1. Leipz. 1872. Verzeichnisse

Plutarchischer Schriften: A. Schaefer, commentatio de libro vitar.

X oratorum. Dresd. 1844. Der sogen. Lampriascatalog der Plutarch-

schriften von M. Treu. Waldenb. 1873, R. Volkmaun, leb., Schriften

u. Philosophie d. PI. 2 tie. Berl. 1869.

Plutarch war geboren unter Claudius (ca. 46), hörte in

Neros zeit den peripatetiker Ammonios zu Athen, war unter

den Flaviern lehrer der philosophie in Rom, befreundet mit

Q. Sosius Senecio (cos. ord. 99. 107), welchem er u. a. die

ßvoi naQdXXi]loL widmete, lebte später hochangesehen in

seiner Vaterstadt und f ca. 120.

4
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Suidas: IJXovrciQxog XaiQcovavg rijg BoicotCagy ya'yovc3g% 60.

tTil ZMV TQd'Cavov rov Kcciöagog xqovcjv xul tri TCQoCd^tv. —
vgl. Clintons F. R. u. d. j. 120.

Euseb. a. 2135, 3. j. Hadrians (119120) Pluiarchm

Chaerunai'us — jthi/osoi/fti c()gnosceban(iü\

Plutarch schrieb biograpliien der römischen kaiser von

Angiistus bis Vitellius. Hiervon sind erhalten Galba
und Otho.

Ferner schrieb er das leben von Artaxerxes IL, von

A rat OS und dem älteren Scipio.

Später verfaszte er in seiner lieimat die ßCoi TraQcUXyjXoc:

der Griechen: Theseus, Lykurg, Selon, Themistokles,

Aristeides, Kimon, Perikles, Nikias, Alkibiades, Ly-

sander, Agesilaos, Pelopidas, Dion, Timoleon, Demo-
sthenes, Phokion, Alexander d. gr., Eumenes, Demetrios,

Pyrrhos, Agis und Kleomenes, Philopoemen;

und der Römer: Romulus, Numa^ Poplicola, Coriolanus,

Camillus, Fabius Maximus, Marcellus, T. Quinctius

Flamininus, Cato Censorius, L. Aemilius Paulus, Ti. u.

C. Gracchus, ^larius , Sulla, Sertorius, LucuUus,

Crassus, Pompeius, Caesar, Cicero, Cato Uticensis,

Brutus, Antonius.

Verloren sind die parallelbiographien von Epamei-
nondas und dem Jüngern Scipio, jene angeführt Ages. 2S,

diese Ti. Gracch. 21. C. Gracch. 10.

Plutarch gab die biographien paarweise in einzelnen

büchern heraus:

Dem. 3 ygäcpovrEg iv ro5 ßißXiip roi'rw, xcov TtccQcckhj-

kiöv ßicju ovzi Ttt^Ttra j TTegl zJ}]^ioOd^tvovg xcd KixBQcovog.

Perikl. 2 edo^ev ovv xal i]^iv ivöiarQi^'ca Tt] Ttsgl rovg

ßCovg avayQucpf]^ xal rovto rö ßißlCov daxatov öwreräxcc^isv

rov TleQixXtovg ßCoi^ xul rov QaßCov . . Dion und Brutus

bildeten das 12. buch. Dion 2. Drei bücher in hand-

schriften R. Scholl Hermes V 114.

A. Lion, comm. de ordine quo PI. vitas scripserit. Gott. (1819) 1837.

C. Th. Michaelis, de ordine vit. parall. PI. Berl. 1875.

Demosth. 2 . . rj^etg da ^itXQccv oixovvrag Tiöliv xcd

u'Ci ^rj ^iXQoraQU yavijTca (piXoxfOQOvvrag ^ av öa 'Poi^ij xcd

xcdg ttsq] t)]i> ^Izccliuv ÖiarQißcdg ov Gxo^iijg ovOtjg yv^vd-
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§ f)0. ^eöd^cct, TteQi ti]v ^Pcoucdxrjv didXexTov vjto xQSicdv itoXinKav

xal Tcjv Ölcc (piloOocpCav 7r/.r]()LCit,6m(ov, 6jIj8 jiots xal JtoQQCJ

r^g rjXiXLCig 7]Q^d(.ie^cc 'Pco^cäxolg yQcc^^aöiv ivtvy%dvsiv.

Tial TtQccy^a d^av^aötov ^sv, dXX dA,7]d-hg eTtdö^o^sv. ov yccQ

ovtcog ix tav ovo^drcov rd TtQdy^ava öwievai xal yvoQi-

t,siv avveßccLvsv {]^tu , cjg ex rcov Tcgay^drav, cov d^cjöye-

Ttcjg £l'xo(.i£v e^TCSLQLag, ejcaxoXovd^slv \did tavxa] xccl rotg

Zweck der lebensbeschreibungen: einlfeit. z. leb. des

Timoleon u. L. Aemilius Paulus 1: i{.iol ^ilv rrig rwv ßCxx)v

cii^'aad'aL ^6v yQcc(prjg Ovvsßr] di^ hsQOvg, iittfibveiv ds xal

(piko%GiQStv ijörj xal dt' s^avrov, Sotcsq sv iööjtTQo) rfj löroQua

7ceiQc6^8vov d^cjöysTiag xoö^stv xal dcpo^oiovv itQog tag

exeCvcov dgerdg top ßCov . . Per. c. 1. 2.

Alex. 1 Tov ^Ake^dvÖQOv rov ßaöilacog ßCov xal xov

Katöagog^ vcp^ ov xazeXv&r] no^jtrfCogy sv rovra rc5 ßißXia

yQdcpovxeg . . TtagaitriGo^sd^a xovg dvayivdöxovxag, tav ^^
Ttdvxa ^r]d£ xad-^ fxaoxov i^siQyaO^svcog xt tc5v jtsQißorjxcjv

dnayyikXco^ev y dXV STCixa^vovxeg xd TtXetöxa^ ^rj övxocpav-

xEiv. ovxs ydg iöxogcag ygdcpo^sv , dXXd ßiovg, ovxs xatg j
iTticpavsöxdxaig TCQd^sGi Tcdvxcog sveöxt örjXcoöLg aQexfjg 1

7] xaxCag^ dXXd TtQay^a ßga^v TCoXXdxig xal Qrj^a xal Ttaidid ?

xig f)i(paaLv ijd^ovg STtoirjGs ^dXXov rj ^d%aL ^vqlovsxqol

.... rj^tv doxsov £ig xd x'^g 'i(jvx7]g örj^eta ^dXXov avdvs-

öd^aL xal öid xovxcov siöoTtocstv xov ixdöxov ßCoVy idöavxag

ixtQOig xd ^eyed^Yj xal xovg dycjvag.

Nik. 1 dg yovv &ovxvöiör]g i^rjvsyxs TC^d^sig . . ,

iitLÖga^ojv ßga^Bcog xal dtd x(5v dvayxaCav . . ., xd dia-

(pevyovxa xovg noXXovg, vcp^ exsQCov d' eiQrjfisva 67tOQdöi]v rj

TtQog dva^^j^aöiv ?}' ipi^cpLö^aötv avQrj^ava TCaXaiotg jtSTiBiQa^ai

övvayaystv, ov x^v diQriöxov d^QoCt^av löxoQiav ^ dXXd xr)v

TCQog xaxav6r]0LV ij^ovg xal XQOTtov jtaQaÖLÖovg.

Vgl. Sympos. V 3, 3 p. 677'^ eya yovv dv£7t£id-6^r}v

xal TtQoöetxov, Söxs xal xc5v ^aQxvgCav ix^a^stv noXXd

xal ^vr]^ov£V£iv. coniug. praec. 48 p. 145® 6v d\ cj Evqv-
dixi], ^dXcöxa 7t£LQco xotg xav ao(pcov xal dyad^cjv yvvatxcjv

dnofp^ay^aöLV o^iXelv xal did öxö^axog d£l xdg (pavdg '£%£iv

ix£ivag cov xal TtaQ^avog ovöa Trag' rj^tv dv£Xd^ßav£g.

de tranq. an. 1 p. 464' dv£X£^d(irjv n£Ql av&v^lag ax xav vno-

^vi]^dxcov (OV a^avxa JtaTtoirj^avog ixvy%avov, de cohib. ira 9

i
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]). 457' . . CvvdytLv ail TtSLQCj^at xcd dvayvvoiOxsiv ov xavta § GO.

ö)] fiovov r« Tcou (fLlo6i)(fü)v [TcaQuöeCy^aTcc) . ., dkXu fiäXkov

zd Tiüv ftccOilecov xcd rvQcivvcov.

TtüXiT. TCdQo.yy. 17 p. 814'' nol?AC yd.Q iuriv äkXa
xav TiQozBQov 'Ek?ii]V(ov ÖLe^iovTCi roig vvv tjd^oTiOLelv xcd

ij03q?Qovit,iiv' c<jg ^-Jd^ijvrjöiv vTto^t^vyjaxovtcc ^it) tojv Ttola-

uixojv, «AA' o'ioi^ ioxL ro il'tjfpio^cc x6 xrjg d^v)i(5xiag inl xcov

xQLc/.xovxa xxL

Kiinap. vit. Soph. proocrn. p. 4 Boiss. ro xd.XXiaxov

avxov {lIXovxciQXOv) xcov övyyQa^^dxcov siölv oi xalovy^evoL

nc(Qdkh]koL ßioi xcov dgcüxcov xccxcc eqya xcd ngcc^eig

dvÖQCOV.

Plutarchs quellen: A. H. L. Heeren, de fontibiis et

auetoritate vitariim parallelarura PI. Gott. 1820. Mart.

Hang, die quellen PI. 's in den lebensbeschreib. der Grie-

chen. Tübing. 1854. Herrn. Klapp, de vitar. Plut. auctorib.

Romanis. I. Bonn 1862. IlPeter, die quellen PI. 's in den

biographien der Römer. Halle 1865. Ad. Schmidt, das

Perikl. ZA. Jena 1879 11 46flf.

Die dnocp^tyaaxK ßccöikecov xcd öxQccxrjycjv und die

ditocf^ey^cixa AaxcovLxd sind von jüngerer band groszeuteils

aus Schriften Plutarchs ausgezogen.

Wyttenbachs commentar; K. Schmidt, de apophthegm. quae sub Plii-

tarchi nomine ferimtur collectionibus pari. I. GreifswalJ 1879,

Historischen Inhalts sind unter Plutarchs Schriften u. a.

:

yvv^LXODv cl^exciL. cdxica 'Ellijvcov. cdxCca Pco^cäxaC. vgl.

o. s. 90.

Rhetorische schulübungen sind die Schriften: TtöxsQOv

'Ad^rjvcdoL xccxd TroXeuov )j xccxd GocpCuv ivöo^oxsQOL. ttsqu

xrjg 'AXet,di'ÖQov xvx^S ^] aQexrjg Xoyoi ß'. negl xtjg Pcj^ccicov

xvxr]g i] dQSxrjg. Die geschichte der befreiung Thebens

o79 v. Chr. ist verwebt in den dialog KacpeiOtccg [rj Tiegl

xov 2JoDXQdxoi.^g öaLuovLOv].

Die ßioL xc5v df'xcc QtjxoQcov rühren nicht von Plutarch

her. Unecht sind die 7t(iQCi?J.r]?,cc 'Ek?.y]VLxd xcd Pcoficcixcc

und die schritt tcsqI Ttoxcc^cov, beide von demselben Ver-

fasser, s. R. Hercher, PL libellus de fluviis. Leipz. 1851.
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4. H i 1 f s z e u g n i s s e. Grammatiker. R h e t o r e n.

Dichter.

§ 61. Fenestella. Verrius Flacciis. Hyginus.

Fenestella nahm in seinen antiquarischen Studien Varro

zum vorbilde und schrieb auch annales,

Hieronym. a. Abr. 2035 (19 n. Chr.) Fenestella Imtoria-

nun scriptor et carminumseptuagenariusmorüur sepelitnrqueCwnis,

Plin. NH XXXIII 146 Fenestella . . qui obiit 7iovissmo

TWerii Caesaris principaiu, ait ...

Diomed. I p. 365, 7K. apud Fenestellam in libro epi-

fomarum secnndo. vgl. H. Jordan Hermes III 403.

L. Mercklin, de Fenestella historico et poeta. Dorpat 1844. 4.

Verrius Fl accus.

Suet. de gramm. 17 M. Verrius Flacciis lihertimis docendi

gcnere maxime inclarnit . . . quarc ah Augusto quoqiie nepoti-

bus eins praeceptor electus, transiit in Palatiimi cum tota schola

. . . decessit aetatis exactae sub Tiberio. statuam habet Praetieste,

in siiperiore fori parte circa hcmicyclium , in quo fastos a se

ordinalOS et marmoreo parieti incisos publicarat.

Bruchstücke der Fasti Praenestini (lan. Febr. Mart.

Apr. Dec.) geschrieben zwischen 752—763 C. I. L. I. p. 295.

311-319. 363. Vahlen ind. lect. hib. Berl. 1877.

De verborum significatu. Daraus gezogen Sex. Pompeius

Festus de verborum significatione 1. XX, um 150. Hiervon ist

(in dem cod. Farnesianus saec. XI zu Neapel) ein teil er-

halten (von B. XII- XIX, M-V).
Fest. V. porriciam p. 218^, 3 . . cum propositum habea?n

ex tanto librorum eius nnmero intermortua iam et sepulta verba . .

.

praeterire et reliqua quam brcvissime redigere in libros admodum

paucos . . .

Hiervon fertigte wiederum Paulus Diaconus gegen ende

des 8. jhdts. einen auszug an. vgl. GWaitz MGH. Script,

rer. Langob. p. 19 f. Mommsen n. Archiv V 55.

Pauli ep. ad Carolum regem p. 1 Sextus . . Pompeius . . .

tarn sermonum abditorum quam etiam quarundam causarum

origines aperiens, opus suwn ad XX usque prolixa volumina

extendit: ex qua ego prolixitate superflua quaeque et minus

necessaria praelergrediens et quaedam abstrusa penitus stilo

proprio cnucleans, tionnulla ita ul erant posita relinquens, hoc
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vestrae celsitudini legendwn conpendium obtuli\ in cuius sen'e . . § 61,

quacdam sccundum artem quacdam iuxta cthimologiam posita

non inconvcnieulcr invcnictis, et praccipxic civitatis vcstrac Ro-

mulcac poriarum vianmi ?nonfium locorum trihxiumquc vocabula

discrta repperietis , ritus praeterea gcntdium ei consuctiidines

varias, dictiones quoque poematis et historiographis familiäres,

quas in suis opusculis frequentius postiere . . .

Ausg. V. Fulvius Ursinus. Rom. 1581. K. Otfr. Müller. Leipz. 1839. 4.

Festi cod. quaternioneiu XVI. Ueniio ed. Th. Mommseu, ak, abh.

Berl. 1864 s. 57 tf. vgl. Bruns, fontes i. K.^ p. -261.

C. lulius Hyginus.

Chr. B. Bunte, de H. vita et scriptis. I Marb. 1846. Ausg. d. fabulae

in A. van Staveren auct. mythogr. Latini. Leid. 1742, 4. B. Bunte.

Leipz. 1857. M. Schmidt Jen. 1872. astronom., rec. Bunte. Leipz.

1875. Ex llyg. geneal. excerpta a C. Bursian restituta. Zürich 1868.

Siiet. de gramm. 20 C. lulius Hyginus, Augusti lihertus,

natione Ilispanus . . . studiose et audiit et imitalus est Cornelium

Alexandrum (s. o. § 27) .... praefuit Palatinae hibliotitecacj

nee eo secius plurimos docuif; fuitque familiarissimus Ovidio

poetae et Clodio Licino consulari historico (o. §33* s. 76) ....

Ilieron. ad a. Abr. 2008 (=8 v. Chr.) C. lulius Hyginus . .

grammaticus habetur inlustris.

Ascon. in Pis. (§ 52) p. 12, 6 Varr07iem autem traderc

M. Valerio, quia Sabinos vicerat, aedes in Palatio tributas lulius

Hyginus dicit in libro priore de viRis clakis (ety P. Valerio

Volesi filio Publicolae . . .

Gell. I 14, 1 lulius Hyginus in libro de vita kebusque

INLUSTRIUM viKORUM sexio legatos dicit a Samnitibus ad C.

Fabricium . . venisse ... VI 1, 2. vgl. u.

Ders. X 18, 7 Hyginus in Exemplis refert.

Ders. I 21, 2 Hyginus autem, non herde ignobilis gramma-

ticus, in Commentariis^ quae in Vergilium fecit, . . . X^'I 6, 14

Hyginus autem lulius, qui ins pontificum non videlur ignorasse,

in IV librorum, quos de Vergilio fecit . . .

Serv. ad Aeii. V 389 . . secundum Hyginum, qui de Familiis

Troianis scripsit; III 553 secundum Hyginum qui scripsit De

situ urbium Italicarum. ii. a. sehr.

Die fabulae genealogiae] und die bücher de astronomia

sind von späterer hand überarbeitet, verschieden ist der

gromatiker Hyginus (unter Trajan).



120 IV. VON AUGUSTUS BIS ZUM ENDE TRAIANS.

§ 62. Q. Asconius Pedianus.

Hieron. cliron. a. 2092 (= 7G) Q. Asconius Pedianus scri-

pfor /u's/oricus cfarus habclur, qui LXXIII actalis suac anno ca-

plus luminibus XII poslca annis in summo onmiuni honore con-

senescit. Uciftcrscheid Suet. rel. p. 91.

Erhalten sind die coramentare zu Cicero's reden contra

L. Pisoncm, pro M. Scauro, pro Milone, pro Cornelio de

laaiestate, in toga Candida.

Q. A. P. oratioiium Cicerouis quiiique cnarratio rec. A. Kiessling et

K. ScliocU. Berl. 1865. Nie. Madvig, de Q. Ascouii Pediani et

aliorum vetenim iiiterpretum in Ciccronis or. commentariis disp.

crit. Kopeuh. 1828.

Asconius, geboren im j. 3 n.Chr. zu Patavium (in Cornel.

p. 68; 17 Livius nosier)^ schrieb unter Claudius und Nero

und t 88.

Auszer den commentaren zu Cicero's reden verfaszte

Asconius eine vila Salhislii und eine schritt contra oblreciaiorcs

Vergilii.

Aus Asconius' commentaren sind teilweise geschöpft

die erklärungen ciceronischer reden von späteren gramma-

tikern : scholia Bobiensia (zuerst von A. Mai hgg. Mediol.

1814), scholia Gronoviana (vgl. Mommsen Rh. Mus. XVI
140. 1861) und die pseudo-asconischen scholien zu Cicero's •

Verrinen.

Cicerouis opera ed. Orelli et Baiter. vol. V: Ciceronis scholiastae,

Zürich 1833—35.

§ 63. M. Fabius Quintilianus, lehrer der redekunst"

(auch des Tacitus und des Jüngern Plinius), verfaszte unter

Domitian (um d. j. 90) insfitutionis oratoriae l. XII.

C. Plinius Caecilius Secundus, geb. 62 zu Comum,
cos. 100, legat in Bithynien 111-112 oder 112—113, fca.llS.

Jo. Masson, C. P, S. iunioris vita ordine chrönologico digesta. Amster-

dam 1709. Th. Mommsen, zur lebensgeschichte des jüngeren PI.

Hermes III 31 if. 139. 1869. H. F. Stobbe, zur Chronologie der briefe

des PI. Philol. XXX 347. 1870. C. Peter, eb. XXXII 698. 1873.

Jul. Asbach Rh. Mus. XXXVI 1. 1881.

Ausg. V Heinr. Keil (accedit index nominum cum rerum enarratiouc

auct. Th. Mommsen), Leipz. 1870.

Paiiegyricus {dictus Traiano Awjusto 100). Epislidarum

/////7 AY (aus den Jahren 97— 109), in gruppen herausgegeben.
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/'////// ad Traianum imperalorem , Traiani imperaloris ad § 63.

IHinhun cpistiüarum libcv (98— IKJ).

C. l.L.V2,5262 r. PI.INIVS. 1.. V. OVF. CAECILIVS.
secundus. COS. AVGVK. LEGAT. PRO PK. PKOVINCIAE
PONti et bithyniae CONSVLAIU. POTESTAtc IN. EAM.
PROVINCIA^L Ex sc. missiis ab BIP. CAESAR. NERVA.
TrAIANO. AVG. GER:MANicü dacico sqq.

§ 64. PampMla.
Müller PHG III 520.

Suidas : LJa^ipCXr] 'ETndavQUi öo(pr], ^vydrrjQ HcjtijQtÖov^

ov keysTCii sivccl kccI tcc övvräyfiara, cog ^LOvvöLog iv to5

A' rrjg ^ovöixijg iGxoQiag' (og öl ezeQOi yeyQcUfaöi^ 2Io3XQCiTiö(c

tov cd^dQog avrrjg. 'lötoQiZcc VTio^vij^aTcc iv ßißXiOLg Xy\

'E7tLro^r]v rG5z/ KTr]6Cov iv ßißlCoLg y' . 'ETCiTouäg iötoqlcov rs

xcd erigoiv ßißlCodv Tta^TtXsLötcig. Uegl ccucfioßriryjöacov, II^ql

cc(fQOÖL0tcov, xcd ällow TtüXlav. vgl. u. 21coTr]QCdag yQdfi-

[latixog^ avYiQ Ua^q^tli^gj ?} xcd rccg löroQtag TCSQiriipev . .

.

—
EcoxriQLÖccg ^ETCiöcwQiog, naxriQ UaacpCk^g^ y xa vjto^vrj-

^ccxcc ijiiyQccijjsVy cog ^covvötog iv X x^g ^ovöLxrjg laxogCag^

ßißUcc y' (1. ky').

Pliot. bibl. cod. 175 p. 119 dveyvcjöd^yjöccv Uccucfikrig

ÖV^^LXXCJV lÖXOQLXCOV v7to^vr]^ccxcov ?,6yoL 1], avx)] ccvÖqX

fihv övv(px£L, «g xal avxri xow v7COfivr](ic<xcov TiQOOL^LCc^o^iv)]

i7nat]ucdvExca' cp xcd Ly exrj ix Ttcaöog csvußtovöu rjdt] xijg

VTTO^vrj^ccxix^g xavxrjg GvyyQacprjg ?Jy8t ccTtccQ^ciö^ccL , övy-

yQCiipat, Ö6 a x£ tcccqcc xov ävögog ^äd^oc^ xa ly ixr] övvejicog

ccvxa (Svvovöcc xcd ayjd^ rj^i^c^v fi^;(5' cjqc<v cl:to},ei7Co^iv)]^

xcd ä TtaQ^ aXkov XLVog dxovoca 6wißt] xcov tcuq' c(vx6v

cccpixvov^ivGJv {jcokkovg Öh cpOLXccv ovo^cc xal do^av exovxag

inl TcatÖeia) xal öri xal Ö6a ßtßP.LCOv avxri dveki^axo. xavxa

dh Ttccvxa^ oOa Xöyov xcd ^v}j^t]g avxfi ä^ia edöxet, eig vito-

ILvr'i^axa öv^^Lyrj xcd ov TCQog xdg iöCag vnod^iOEig öucxaxQi-

liivov ixccaxov ÖLsletv^ dXX ovxojg etxij xcd cjg bxcc(5xov

i7trjkd-£v clvayQCiil'ccL, cog ovxl xcckeTTov f;|<OL'(T«, cpyjOL, x6 xax'

eidog ccvxd Öiekeiv^ iitLXEQuiöxeQov öa xcd xaoiiöxagov x6

dva^aiiiynivov xcd xiqv noLXikCav xov ^uovoaidovg vo^t^ovöa.

yQr']OL^ov da x6 ßißkiov aig ^lokv^a&tccv. avQoc yaQ dv xtg

xcd xcov LöxoQLXCov ovx okcycc dvayxcdccj xal öri xal dnocp&ay-
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64. ^ccTCOv Kcd QrjTOQLxrjg diaTQißfjg evia kol cpikooöcpov d'ecjQcag

Kcd TioDjTLxijg ide'agy xcd £i xi tolovtoi' e^TteöOL. AlyvitrCa

öl t6 yivog t] Ha^cpCh]^ rjx^aös öh xad-' oug xQovovg Nbqcov

6 ^Pco^cdcov r]K^LCit,ev avroxQatcoQ. rj de (pQciöLg, cog sötlv ix

rav TCQOOi^LCöv öv^Xcißetv xcd iv olg aXkod^C tcov Iölov xl

kiysL^ xal ^d?.L0xc( xaxa x))v dcdvoiav, ola drj xcd yvvatxog

Exyovov ov(5a^ xijg clcpsXovg iöxlv ideccg, ovda xi] le^£i TtQog

xi]v idsav cikloxQiov^ivr]^ iv olg de xcc xc5v ciQXcaoxeQcov

^7Coy.v)]^ovevov6a kiyei^ noiXLkcoxeQOv avxfi xal ov xad^ ev

elöog (jvyxBLXca 6 koyog.

Ebend. cod. 161 p. 103* . . ixXoycd ZconccxQov . . 6 de

öevxsQog (^Xoyog) ex xe xcov Xcoxyiqlöcc Ua^rpilrig i7axo^c5v

TiQcJxov Xoyoi^ xal xad^e^rjg ^i%Qi xov dexc(xov . . .

Gellius XV 17 Alcibiadcs Alhcnicnsis, cian apucl avun-

ciilum Periclen .... scriptum hoc in Commcnlario Pampliilae

nono et vicesimo.

ib. 23 HcUanicus Herodoim Thucydides (o. I 16) . . . scii-

ptiim est hoc in libro undecimo Pcimphilae.

Diogenes Laertios citiert das II. V. VII. XXV. XXXII.
buch der vTto^vrj^axa.

§ 65. Dion ClirysoStornos.

Dion aus Prusa in Bitliynien, von angesehener familie,

widmete sich dem Studium der rhetorik und philosophie nach

dem vorbilde von Piaton, Xenophon, Hypereides, Aeschines,

Demosthenes. Nach Rom kam er in der zeit der Flavier,

wurde durch Domitian verbannt und wanderte in dieser

zeit am nordgestade des Pontus und bei den Greten. Mit

Nerva befreundet (daher Cocceianiis. Plin. et Trai. ep. 81. 82),

von Trajanus geehrt, lebte er später in Prusa und vornehm-

lich in Rom als hochangesehener mann: seine beredsamkeit

trug ihm den beinamen 6 xQVöoOxoiLog ein.

Mit Dion hebt eine neue periode der griechischen schrift-

stellerei nach den alten mustern an, namentlich auch der

geschichtschreibung.

Über Dions leben Philostr. leb. d. sophisten I 7. Synes.

ziicov rj Tcegl xi^g xax' avxov duiycoyi^g.

Dion. or. XIII p. 219 M. öxe (pevyeiv övveßrj ^e cpiXCag

evexev keyo^evi^g ävögog ov TCovrjQov, tcov da xöxe evöat-

(lovcov xe xal äQ%6vzcnv iyyvxaxa ovxog^ dtä xavxa öe xal
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ccTto&avovtog, dt* cc TtokXoig xcd Cxadov ttccöiu iduxai itcixtxQLog^ % 65.

dt« tiiv ixELVOJv oLXELOTtiTcc x(d övyyeveiccVj ravtrjg eve-

X^ai(yt]g 'cn i^h T?]g aniag, ag Ö)] rdvÖQl (pilov ovtcc xcd

6v}ißov?.ov.

Unter Dions namen sind erhalten 80 reden, von denen

XXXVII. KoQLV^iccxog unecht ist.

Vgl. A, Westermann, gesch. d. beredsamkeit 1 189. 317. Jak. Burckhardt,

üb. den wert des D. Ch. f. d. kenntniss seiner zeit. NSchweiz.

Mus. IV 97. 1864.

Ausg. von F. Morell. Paris 1604. fol. J. J. Reiske. 2 voll. Leipz. 1784.

Ad. Eraperius. 2ptes, Braunschw. 1844. L. Dindorf. 2 voll. Leipz. 1857.

Verloren sind Dions Ferixccj geschichte der Geten.

Phihjstr. a. a. o. I 7, 1 wg öa xcd Larogtav ixavog rjv

^vyyQä(paLv diqlol ta ranxcc. xcd yciQ öt] xcd ig Ftzccg r^X^av^

oTtöra ^jAß^o. vgl. Dion. or. XXXVI BoQva&avLTixog p. 437.

XII p. 198 xcd yccQ örj xvyxävco ^laxgciv nvcc odov t« vvv

TtaTtOQav^avog, avd^v rov "Iötqov xcd rrjg Faxav xcoQccg.

lordanis de or. Getar. c. 5 . . w/ refert Dio, qui hislorias

eorum [Gothorum] annalesque Gracco stilo composuH ... c. 9 Dio

historicus et cinliquHatum diligentissimus inquisitor, qui opcri suo

GETICA tiluhmi clecUt ... c. 10 (über den feldzug Philipps II

von Makedonien) Dioiie historico dicente . .

Trajan überreicht vor dem dakischen kriege? v. Gut-

schmid jhb. 1802, 145^^.

§ 66. Römisclie dichter.

F. Vergilius Maro, geb. zu Andcs bei IMantua am
15 Oct. 684/70, t zu Brundisinm am 21 Sept. 735/19.

BucoUca (cclofjae X) 713/41—715/39. Gcorgica 1. IV

717/37-724/30. Aeneis 1. XII. 725/29-735/19.

Vgl. Schwegler RG. I 289. Kuschel, üb. d. quellen von V.'s Aeneis.

Bresl. 1858. 4.

Commeutar zu A'ergils gedichten von Servius Honoratus

(aus dem 4. jhdt.) s. u. § 105.

Q. Iloratius Fl accus, geb. zu Venusia am 8 Dec.

689/65, t am 27 November 746; 8.

Satiraclll- 1713,41-719/35; 11719/35—727/27; A/w^/;

cpodon lihcr 713,41— 724,30; Carmina 1. I — III 724/30—

731,23; Carmen saeculare 737/17; carm. 1. IV nach 737,17;
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s 66. i'pistulae 1. I 733/21— 734/20; in den nächstfolgenclcn jähren

die cpisluUt ad Pisoiws de arte poelica und epislul. 1. II.

Acroniö et Porpbyrionis qui circumt'eruutur commeuturii in Q. H, Fl.

ed. Feld. Uauthal. 2 ptes. Berl. 18G4. 66. AV. Meyer, PompoDÜ
Porj)hyiionis comm. Leipz. 1874. Karl Frauke, fasti iloratiani.

Berl. 1839.

Die Elegiker Albiiis Tibullus (f 735/19) und Sex.

Propertius (j ca. 730 15).

P. O vidi US Naso, geb. am 20. März 711/43 zu Sulmo

im lande der Paeligner, verbannt nach Tomi 8 n. Chr.,

f daselbst 770/17. verfaszte u. a. Metatnorphoseon 1. XV,
Fastomni I. I—VI, als verbannter Tristiu?n 1. V, Epistidarum

ex Ponto 1. IV.

lo. Masson, Ovidii vita ordine chronologico — delineata . . Amsterd. 1708.

Gust. Gräber, qu. Ovid. I. Elberf. 1881. 4.

L. Annaeus Seneca, der philosoph (f 65), schrieb

nach dem tode des kaisers Claudius (54) die satire aiio-

xoloxvvTcoöig divi Clandi.

Petronius Arbiter schrieb unter Nero. Von seinen

Satirae sind erhalten excerpta ex IL XV et XVI (darunter

cena Trimalchion is)

.

A. Persius Flaccus, geb. 34, f 62: satirae.

M. Annaeus Lucanus, geb. 39, f 65, Seneca's neffe.

Pharsallae 1. I— X.

Scholia in Lucani bellum civile ed. Herm. Usener.

Pars prior Comraenta Bernensia. Leipz. 1869. Andere scholien

in der ausg. von C. F. Weber, vol. III. Leipz. 1831.

Herrn. Gentbe, de Lucani vita et scriptis. Berl. 1859. Gust. Baier,

de Livii L. in bello civili auctore. Bresl. (Schweidnitz) 1874,

Ti. Catius Silin s Italiens, geb. 25, cos. 68 f um
101, schrieb unter Domitian Puniconmi 1. XVII.
E. Wezel, de C. S. 1. cum foutibus tum exemplis. Leipz. 1873. M. Hey-

nacher, üb. die quellen des S.'I. (Jen.) Ilfeld 1874. 1877. H. Blass,

jhb. 1874, 471. Jo. Schlichteisen, de fide historica S. 1. Königsb. 1881.

P. Papinius Statius, f ca. 96.

Thehaidos 1. XII. Achilleidos 1. II. Silvanun 1. V.

L. Friedländer, darstellungen a. d. Sittengeschichte Korns III 390.

M. Valerius Martialis, y um 102.

Liber spectaculorum, Epigrammalum 1. XIV.
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L. FriedUinder, de temporibiis libror. M. Königsb. isr>2. 18G5. sitten- § 00.

geschiehte III M2. H. F. Stobbe das. s. 657.

1). Inniiis luvenalis (ca. 57—138).

Salirarum 1. V.

Cmii scholiis veteribus recensiiit 0. .Talin. Uerl. 1851. Friedländer, de

nominib. personarum in I. satiris. Künigfib. 1872. Der?., de I.

vitae temporibus. eb. 1875.

V. Von Iladriaii ]n*s zur teiluiifi; des reiches dnrch

Theodosiiis 117—395.

1 . R()iTiisclie geschiclitschreiber, altertüniler

und geograplieii.

§ 67. 1) C. Suetonius Tranquillus

(ca. 70 - ca. 150).

Ausg. der vitao von Franz üudendorp, Lugd. 1751. J.. A. Ernesti,

Lips. (1748) 1775. F.A.Wolf, 4 voll. Lips. 1802. D. K. W. Baiim-

ga^ten-Cru^ius. Storni. Lips. 1816 ff. S. quae supersunt omnia

rec. K. Lud. Roth. Lips. 1858. Suetonii praeter Caesarum libros

reliquiae ed. Aug. Reifferscheid. Lips. 1860.

Suet. Oth. 10 inierfuil huic hello {Othoniano) pater mens

Suetonius Laelus, XIII Icgionis iribwius angusliclavius.

Plin. ep. I 24 Tranquillus, contuhenialis meus, vult emcre

agellum .... scholasticis porro dominis, ut hie est, suß^icil

ahunde tanium soll, nt relevare capttt, refwere oculos . . .

possint.

Ebend. I 18 Suetonio TranquUlo suo S. Scrihis te perierri-

fiitn so?nnio vereri ne quid adversi in actione patiaris, rogas ut

dilalioncm pctam . . .

Ebend. V 10 scripta iua . . appcllantur cotidic et flagi-

tantur .... perfectum opus ahsolutumque est .... patere ine

vidcre tilulum tuwn, patere audire descrihi legi venire ro/uinina

TranquUli . . .

Plin. ad Trai. 94 S. Tr.y prohissimum honestissimum erudi-

tissinium virimi, et mores eins secutus et studia iam pridcm, dowine,

in contuherniufn adsumpsi . . .

Spart. Hadrian. 11, 3 Septicio Claro praefecto praetorii

et Suetonio TranquUlo epistularu?n magistro multisque aliis, quod

apud Sahinam uxorem iniussu eins fa?niliarius se tunc egerant
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§ 67. quam revcrentia domus aulicac postulahat, successores dedit (im

j. 121).

Von Suetons werke de vhis illustrihus sind auszüge er-

halten bei Diomedes und in der chronik des liieronymus

(u. § 102), ferner bruchstücke der biographieri von dichtem

und historikern und ein teil des abschnittes de (jrammatlcis

et rJietoribus s. Reitferscheid a. a. o. s. 363 ft".

De vita Caesarum l. VJJL Verloren ist der anfang

nSt der widmung an den praefectus praetorio (119— 121)

C. Septicius Clarus (lo. Laur. Lyd. de magistr. II 6 p. 171).

I. Divus lulius. IL Divus Augustus. IIL Tiberius.

IV. C. Caesar. V. Divus Claudius. VI. Nero. VII. Galba

Otho Vitellius. VIII. Divus Vespasianus. Divus Titus.

Domitianus.

Suet. Aug. 9 proposita vUae ei'us relut summa partes sin-

giUalimj neque per tempora sed per spen'es, exseqiiar, quo

distincthis demonstraii cognoscique possint. hella civilia

20 externa hella .... 26 magistratus alque honores ....
61 quoniamy qualis m imperio ac magistratihus regendaque per

terrarum orhem pace helloque re p. fuerit exposui, referam nunc

intcriorem ac familiärem eius vitam, quibusque moribits atque

fortuna domi et inier suos egerit a iuventa usque ad supremum

vitae diem. 97 mors quoque eius, de qua liinc dicam , divini-

tasqne post mortem evidentissimis ostejitis praecognita est ...

100 — funus — 101 testamentnm.

Vopisc. Firm. 1 Suetonius Tranquillus , emendatissimxis et

candidissimus scriptor .... cui familiäre fuit amare hrevitatem.

F. A. L. Schweiger, de fontib. et auctoritate vitarnm XII impera-

torum S. Gott. 1830. 4. Ang. Krause. Berl. 1831. H. Lehmami,

Claudius. Gotha 1858. s. 39 if. K. L. Roth, praef. p. IX—XVII.

2) Hadrianus

geb. 76, kaiser 117 f 138.

Herrn. Jänicke, de vitae Hadrianeae scriptoribus. Halle 1875.

Spartian. Hadr. 16 famae celehris Hadrianus tarn cupidus

fuit, iil LJBROS VITAE SUAE scriptos a se libertis suis litteratis

dederitj iuhens lä eos suis nominibus publicarent. nam et Phlegontis

Tralliani libri Hadriani esse dicuntur . . . Ciceroni Catonem,

Vergilio Ennium, Salluslio Corlium pjraetulit.

Ebend. 1 Hadria ortos 7naiores suos apud Italicam Scipio-
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niun teniitoribits 7'cscdi'ssc in libn's vitae snae Jladrianns ipse % C7.

commemorat. c. 7 tU ipse in vila sna dicit. vgl. c. 3, 3. 5.

Dio LXIX 3 riv öe 'AÖQiavog (pvOei . . (piloloyog Iv

iyiciTbQa r]i yXcGöötj^ xai nvcc xccl ntt^a xcd ev ensöL TCOLtj^aru

TiavroddTca xaraXikoLitsv. eb. 11.

Inschriftlich erhalten ist Hadrians grabrede auf seine

Schwiegermutter Matidia. Momrasen abh. d. Berl. Ak. 18G3

s. 483.

§ 68. 3) M. Cornelius Fronto.

Ausg. a. (1. palimpsest der Ambrosiana (Mailand 1815) und Vaticana

von A. Mai. M. Cornolii Frontonis et M. Aurelii imperatoris

epistolae. L. Veri et T. Antoniui Pii et Appiani epistolarum reli-

quiae. Korn 1823. 1846. Die Mailänder fragm. hgg. v. B. G.

Niebuhr. Berl. 1816; vgl. N.'s kl. sehr. II 52. sümtl. fi-agm. neu

hgg. V. Sam. Adr. Naber. Leipz. 1867. Th. Mommsen, die Chro-

nologie der briefe Frontos. Hermes VIII 198. 1874.

Der rhetor Fronto, geboren zu Cirta ca. 100, cos. 143,

f gegen 180, war in der rhetorik lehrer des ]\I. Aurelius

und L. Verus. Auf die geschichte der Partherkriege be-

ziehen sich die pii?icipia historiac p. 202 N. und de hello

Parlhico p. 217. vgl..Verus an Front. 11 3 p. 131

mandavi Cassio Avidio Marüoque Vero commentarios qnosdam

mihi facerenty quos UM miUam . . .

§ 69. 4) lullus Florus.

Hisloria hellorwn omnium annorwn DCC l. II.

Ausg. V. 0. Jahn (epitomae de T. Livio — libri II). Leipz. 1852.

K. Halm. Leipz. 1854. Der titel in den interpolierten handsehriften:

L. Annaei Flori epitomae de T. Livio 1. IV. L. Spengel, üb. d.

sreschichtswerk des Florus. Abliandl. der Münchner Akad. IX 2,

319 ft". 1861. K. Heyn, de Floro historico. Bonn 1866. Ad. Eussner.

Philol. XXXIV 166. XXXVÜ 130.

Buch I schildert die auswärtigen kriege bis zum Parther-

kriege des M. Crassus, Buch II die bürgerkriege von den

Oracchischen Unruhen an und die auswärtigen kriege unter

Antonius und Augustus bis zu dessen friedensschlusz mit

den Parthern 734/20. Der stoff ist hauptsächlich aus Livius

entnommen, die rhetorische bearbeitung fällt nicht viel später

als Trajan.

I praef. — in hrevi quasi tahclla totam eins [populi Romani)

imayinem (unpleciar, non nihil, nt spero, ad admiraiionem principis
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§ G9. populf conkt/urus, si pajiter atqxic inscmcl iiniverscan mctrjni-

iudincm eins ostendero . . a Caesare Augiisio in saeculwn nostrimi

haut 7Jiidto minus anni ducenti, quibiis inerlia Caesarum quasi

consenuit aique dccoxil , nisi quod suh Traiano principe movit

lacerlos et praeter spe?n ojnniutn senectus imperü quasi reddita

iuveniute reviruil.

§ 70. 5) Granius Licinianus.

Fragmente von annalen der j. 591/163. 076/78 aus b.

XXVI. XXVIII. XXXVI, aufgefunden im britischen museüm
zu London von Paul de Lagarde 1853 (Piniol. IX 394).

Ausgaben: Grani Liciniani annalium qiiae siipersiint ex codice ter

rescripto — nunc primum edidit C. A F. Pertz. Berl. 1857. Grani

Liciniani quae supersunt emendatiora edidit philologorum Bonnen-

sium heptas. Leipz. 1858.

Pag. 8 ed. Lips. aedes nohilissitna Ohjmpii Toris Alheiiiensis

diu imperfecta refnansit , ist nicht vor lladrian geschrieben,

vgl. iMommsen Solin. p. XXVIII. Madvig setzte (1857)

die abfassung in das 3. oder 4. jhdt. kl. phil. sehr.

Leipz. 1875. s. 391.

•

§ 71. 6) L. Ampelius.

Liher memorialis.

Zuerst herausgegeben von Claud. Salmasius. Leid. 1G38, rec. Ed.

WülfFlin. Leipz. 1854. Ad. Eussner Philol. XXXVII 146.

Praef. : Lucius Ampelius Macrino suo saiutefn. Volenti tibi

ofnfiia nosse scripsi hunc librum memoriale?n, ut noris quid sit

mundusj quid elementa^ quid orbis terrarum ferat, vel quid genus

h umanum peregerit.

L. Ampelius schrieb nach Trajan in unbekannter zeit,

den anfang des 3. jhdts. nahm an C. E. Gläser Eh. Mus.

N. F. II 145. 1843, die zweite hälfte des 2. jhdts. Ed. Wülfflin

de L. A. libro mem. quaestiones criticae et historicae. Gott.

1854. undinPauly'sReal-Encykl.r 882, eine spätere abfassung

Herrn, v. Rohden, de mundi miraculis. Bonn 1875 p. 3—29.

§ 72. 7) A. Gellius

(ca. 125-175).

Noctium aüicarum L XX.
. Ausg. V. M. Hertz. 2 voll. Leipz. 1853. Th. Vogel, de A. Gellii vita.

Zittau 1860. L. Friedländer, de A. GeUii vitae temporibus.
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Königsb. 1869. Ders. , sittengesch. III 411 ff. L. Mercklin, die § 72.

citiermethode n. quellenbenützung des A. 0. Jhb. suppl. III

G85. 18G0.

Gellius schrieb unter M. Aurelius, luii JG9. Fz. Rühl,

die Verbreitung des Justin im MA. Leipz. 1871 s. 35.

Buch VIll ist verloren (bis auf den index capitulorum).

Der text ist melirfach lückenhaft; der anfang der vorrede

und der schlusz des XX. biiches fehlt.

Praef. 2—4 usi autern stiinvs ordine verum forluilo^ quem

antea in excerpendo feceramus. nam proinde ut librum quernque

in fnanus ceperam seu Graecum seu Latinum vel quid memoratu

dignum audieram, ita quae libitum erat, cuius generis cumque

erant, indistincte atque promiscue annotaham .... facta igitur

est in his quoque commenlariis eadem verum disparilitas
j
quae

fuit in Ulis annotationihus pristinis, quas hreviter et indigeste et

incondite eruditionihus lectionibusque variis feceramus. sed quoniam

longinquis per hiemem noclibus in agvo terrae Atlicae commen-

tationes hasce ludere ac facere exorsi sumus, idcirco eas in-

scripsimus NOCTIUM esse ATTICARUM. 22 volumina com-

mentariorum ad hunc diem viginti iam facta sunt . .

I 2, 1 Herödes AtticuSj vir et Gvaeca facundia et consulari

honore praeditus (im jähre 143), accersebat saepe nos, cum

apud magistros Atlienis essemus , in villas ei urbi proximas^ me

et clarissimum vif^u?n ServUianmn compluresque alias nostrates.,

qui Rotna in Graeciam ad capiendum ingenii cxdtum concesserant.

§ 73. 8) Septimius Severus,

kaiser 193-211.

Müller FHG III 657. M. J. Höfner, untersuch, z. gesch. d. kaisers

Severus. I. Giesseu 1875; vgl. J. J. Müller centralbl. 1875, 568.

A. de Ceuleneer, essai sur la vie et le regne de S. S. Brüss. 1880. 4.

Aur. Vict. epit. 20, 8 Latinis litteris suffcienter instvu-

ctuSj Graecis sermonibus erudituSj Punica eloquentia pvojntior,

quippe genitus apud Leptim pvovinciae Afvicae.

Spartian. Sev. 1, 4 Latinis Gvaecisque littevis . . eruditis-

simus fuit.

Severus schrieb über sein leben, vermutlich in lateini-

scher spräche.

Spart. Sev. 3, 2 uxovefn funr (unter ^I. Aurelius) Mavciam

duxit, de qua tacuit in histovia vitae privatae. 18, b phitosophiae

SCHAEFER, (Quellenkunde. 2. aLteil. 9
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§73. oc dict'tiili sludiis satis üeditiis, doclrinae quoque Jimüs cupidiis,

vitam suam privatum publicamque ipse cornposuit ad ßde?n, sohim

tarnen vitium crudelitatia excusans.

Ders. Pescenn. 4, 7 in vita sua Severus dicil. Capitol.

Clod. Alb. 7, 1. 10, 1. ]1, 5.

Herodian. II 9 von den träumen des Severus über seine

künftige grüsze: xa ^Iv ovv noXkä fötoQtjasv avrog ts övy~

yQccil^ag ev tc5 xad^' uvrov ßta.

Dion. epit. LXXV 1, 3 vom tode des Clodius Albinus

:

Xäyco yccQ ovx oacc 6 UeovrJQog S'yQccil^BV, dXk' oöa aA?^0^c5g

sysvsTO.

§ 74. 9) C. Julius Solinus.

Collectanea rerum memorahilium.

Ausg. V. Th. Mominsen. Berl. 1864. Claiidii SalmaHÜ Pliuianae exer-

citationes in Solini Polyhistora. 2 voll. Paris 1629. Utrecht 1689 fol.

Solinus widmete sein vornehmlich aus Plinius naturalis

historia, Pomponius Mela, Bocchus ausgezogenes Sammelwerk

(praef. § 2 p. 3, 9 Uher est ad conpendium praeparatus) dem
Oclatinius Adventus, cos. 218; daher das Gloss. Monac.

:

Julius Solinus sub Octiuiano (1. Oclatinio) fuit. Herm.
Usener^ Rh. Mus. XXII 446. 1867.

§ 75. 10) Censorinus.

De die natali über ad Q. Caerellium , verfaszt ol. 254, 2

991/2.38 c. 18, 12. 21, 6. Der schlusz fehlt.

Ausg. V. S. Haverkanip. Leid. 1743. 0. Jahn. Berlin 1845. F. Hultsch.

Leipz. 1867.

Cap. ] , 6 ex philologis commentariis quasdam quaestiun-

culas delegi, quae congestae possint aliquantum volumen efßcere.

Priscian. I 17 p. 13 H. Cetiso?ino, doctissimo artis gram-

maticae.

§ 76. 11) Marius Maximus.

ßorghesi (1856) Oeuvres V 455 ff. J. Jac. Müller in Büdingers untersuch,

z. röm. kaisergeschichte 1870. 111 17 ff'. 194 ff". J. Däudliker eb.

706 ff'. Karl Czwalina, de epistular. actorumque, quae a scriptorib.

bist. Aug. proferuntur, fide atque auctoritate. Bonn 1870. Karl

Kübel, de fontib. IV prior, bist. Aug. scriptor. Bonn 1872.

J. Plew, M. M. als directe u. indirecte quelle der scriptores bist.

Augustae. Straszb. 1878.

Marius Maximus cos. 207 ?, praefectus urbi durch Macrinus

217 (Dio LXXVIII 14, 3); cos. II 223 (CIL VI 1450—1453),
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sclirieb (als Ibrtsotzer Suetons) lebonsbeschreibungen der § 76.

kaiser von Nerva bis Elagabalus.

Laraprid. Comm. 13 veraus in cii7n mulli acripti sunt, de

guiOus t'tiam in upcre suo Marius Maximus gloriatur.

Vopisc. Firm. 1 Minius Maximus Avidiutn Marci tempori-

bus
f

Albimon et Nigrum Severi non suis propriis libris, sed

alienis innexuil . . Marius Maxi?uus, hämo omnium verbosissimus,

qui et 7nythistoricis se voluminibus i?nplicavit . .

Vopisc. Prob. 2, 7 et Juilii quideni id animi fuil y ut non

Sallustios Livios Tacitos Trogos alque omnes disertissimos imilarer

viros in vila p?'incipu?n et iemporibus disserendis, sed Marium

Maximum, Suetonium Tranquillwn, Vabium Marcellinum, Gar-

giiium Martialem ceterosque, qui haec et talia non lam diserte

quam vere memoriae tradiderunt.

Amm. ÄI. XXVIII 4, 14 quidam, detestantes ut venena

doctrinas, luvenalem et Marium Maximum curatiore studio

legunt . . .

§ 77. 12) Innlus Aelius Cordus.

Rubel a. a. 0. 9 f.

Capit. Macr. 1, 3 lunio . . Cordo Studium fuit eorum impera-

torum vilasedere quos obscuriores videbat; qui non multum profecit.

nam et pauca repperit et indigna memoratu, adserens^ se minima

q\iaeque persecuturum, quasi vel de Traiano auf Pio aut Marco

sciendum sit, quotiens processerit
,
quando cibos variaverit et

quando vestem mutaverit et quos quando promoverit. quae ille

omnia exsequendo libros 7nythistoriis rcplevil . . Gord. 21, 3

non enim nobis talia dicenda sunt quae lunius^ Cordus fidicide

ac stillte composuit de voluptatibus dornesticis ceterisque infimis

rebus sqq. Maxim. 31, 4 longum est omnia {ofjiina) persequi^

quae qui scire desiderat , is velim — legat Cordutn, qui haec

omnia iisque ad fabellam scripsit.

§ 78. 13) Scriptores Mstorlae Augustae.

Ausg. V. Is. Casaubonus. Paris (1603) 1620. Cl. Salraasius (1620)

Lond. 1652 fol. H. Jordan u. Franz Eyssenhardt, 2 voll. Berl. 1864.

Herrn. Peter. 2 voll. Leipz. 186.5. Ders. , bist. crit. scr. h. A.

Bonn 1860. Jul. Brunner, Vopiscus lebensbeschreibuugen in ^\\-

dingers unters, z. röm. Kaisergescb. II 1. 1868. A. Dreinbofer, de

foutib. et auctorib. vitar. quae fernntur Spartiani, Capitolini, Galli-

cani, Lampridii. Halle 1875. vgl. o. § 76. 77.

9*
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7«. Vilac diversorwn principufn et Ujrannorum a divo Hadriano

usque ad NumerUnuim a diversis composHae (117—284). vgl.

Momrasen Hermes XIII 300.

Von wem die auswahl und zusamraenstelliing der bio-

graphien herrührt; ist nicht bekannt.

Ausgefallen sind Philippus, DeciuS; Gallus, Aemilianus

(a. d. j. 244—253) und der erste teil von Valerianus.

Ein teil dieser biographien ist Diocletian gewidmet. Als

deren Verfasser werden genannt Aelius Spartianus (Ha-

drian u. and. frühere kaiser), Vulcatius Gallicanus (nur

das leben des Avidius Cassius), Trebellius Pollio (Vale-

riani, Gallieni, XXX tyranni, Claudius, vgl. Vopisc. Aurel. 2

Trehellio PolUone, qui a duobus Ph'dippis usque ad diviim Claii-

diwn et eius fratrem Ouintillum imperalores tarn claros quam

ohscuros memoriae prodidit)^ Flavius Vopiscus aus Syra-

cus (Aurelianus und die folgenden kaiser bis Numerianus).

Unter Constantin schrieben Aelius Lampridius und lu-

lius Capitolinus (Elagabal bis zu den Gordiani).

§ 79. 14) Der Chronograph vom jähre 354.

Th. Mommsen, üb. d, chronogr. v. j. 354. Abh. d, Leipz. Ges. d. Wiss.

II 547 flP. 1850: der text s. 611 ff.; des kalenders auch CIL 1

332 ff., der consularfasten p. 483 ff.

Die Sammlung enthält folgende stücke:

I. den kalender, bearbeitet von Furius Philocalus,

III. fasticonsulares, vom anfange des consulats bis354n. Ch.

IV. Ostertafel, regelmäszig fortgeführt bis 358, mit

späteren schlechten ergänzungen bis 410/1

.

V. Verzeichnis der stadtpraefecten von 258—354: ex

iemporihus Gallieni qiiis quantum te?nporis praefecturam xirhis

üdminütraverit

.

VI. depositio episcoporum. item depositio martyrwn; Ver-

zeichnis der gedächtnistage der römischen bischöfe und mär-

tyrer von 255 (235) an, entworfen 336, fortgeführt bis 352.

VII. Verzeichnis der römischen bischöfe: quü episcojms

quot aiinis praefuit vel quo imperante, bis zum antritte des

Liberius 352; von 231 an auf kirchlichen aufzeichnungen

beruhend, älteste grundlage des liher pontificalis.

Hiemit sind in der Wiener handschrift verbunden drei

im j. 334 geschriebene abschnitte:

1
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IX. eine weltchronik. § 79.

X. eine stadtchronik.

XI. Verzeichnis der regionen der stadt Rom.
Über die Annalen II und VIII s. § 108.

§ 80. 15j Sex. Aurelius Victor.

Ausg. V. Andr. Schott. Douay 1577. Autwerp. 1579, H. J. Arntzen.

Amsterd. 17.33. 4. Fr. Schröter. 2 voll. (or. g. R. und vir. ill.)

Leipz. 1829. .31. J. Mählj , Jahns Archiv XVIII 132. XIX 315.

1852 f. H. Jordan, üb. d. buch origo gentis Romanae. Hermes III

389 ff. Th. Opitz, qu. de S. Aur. V. Act. soc. ph. Lips. 1872 II

197. Ed. Wölftlin Rh. Mus. XXIX 282. 1874. H. Haupt, de auctoris

de vir. ill. libro quaestiones hist. Würzb. (Fkf.) 1876.

Amm. ]\I. XXI V), 6 b. j. 361 (Julianus Imperator Naessi)

Victorem apud Sirmiimi visimi scriptorem historicum exindeque

venire praeceptum , Pannoniae secundae consularem praefecit et

honoravit aenea statua , virum sobrietatis gratia aemidandum,

mulio post (a. 389) urbi praefcctiim.

Inschriften Orelli II 3715: Aurelio Victori XVviro.

sacr. fac. leg. Augg. pro. pr. prov. Pann. inf. patron. R. P.

H. F. Z>. IJ. CIL VI 1186: Theodosio Pia Victori semper

Axigiisto Sex. Aur. Victor v. c, urbi praef.j iudex sacrarum

cognitionum.

Hieron. ep. 10, 3 (I p. 24 V.) Aurelii Victoris historiam.

Vict. de Caes. 20, 5 mihi . . qui rure ortus temiiquc et

indocto patre in haec tempora vitam praestiti, studiis tantum

honestiorcm. quod cquidem gentis nostrae reor, quae, fato quodam

bonorum purum fecunda, quos eduxit tarnen quemque ad celsa

suos (subvectos Opitz) habet: vclut Severum ipsum, quo prae-

clarior in re publica fuit nemo.

Nur in einer Brüsseler handschrift des XV Jahrhunderts

(von Th. Mommsen 1850 wieder aufgefunden) sind erhalten

die origo gentis Romanae und die Caesarcs.

1) Cacsares in der Brüsseler handschrift überschrieben:

Aurelii Victoris historiae abbreviatae, ab Augusto Octaviano, id

est a ßne T. Livi usque ad considatum Constantii Augusti et

luliani Caesaris III (360).

Die historiae sind von Sex. Aurelius Victor im j. 360 ab-

gefaszt: vgl. c. 42, 19: der uns erhaltene text ist ein aus-

zug seiner schritt.

2) Epitomc, Überschrift der codd. Gudiani zu Wolfen-
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§ 80. büttcl: libellus de viia et ?noribits imperaloriim breviatiis ex

libris Sex. Aurelii Victoris, a Caesare Aug. vsqiie ad Theodosiutu.

Cap. 1—11 (Augustus bis Domitianus) entsprechen den

Caesares, jedoch zum teil in ausführlicherer fassung. Von

Nerva ab ist die epitome selbständig; von c. 41 ab liegt

ein ausziig aus Ammianus zu gründe, herabgeführt bis zum

tode des kaisers Theodosius 395.

^ 3) de viris illustribus urbis Rottiae j von Procas, Amulius

und Nuraitor bis M. Antonius, nebst den gegnern Pyrrhus,

Hannibal, Hasdrubal, Antiochus, Viriatus, Mithridates, Cleo-

patra. Der Verfasser dieser schrift ist unbekannt; seine

quelle war nicht Livius : ob Valerius Antias oder L. Piso?

C. Aldenhoven Hermes V 150. Hyginus (o. § 61) nimmt als

quelle an H. Hildesheimer, de libro qui inscribitur de v. i.

u. R. quaestiones historicae. Berl. 1880.

5) die origo gentis Romanae ist von einem grammatiker

des V. oder VI. Jahrhunderts verfaszt.

Aus der origo und den Schriften de viris illustribus und

de Caesaribus ward von einer noch jüngeren band (mit kür-

zungen) das handbuch römischer geschichte zusammengestellt,

welches unter dem Namen des Sex. Aurelius Victor geht,

vgl. Mommsen Hermes XII 401. n. Arch. V 59.

§ 81. 16) Eutropius.

Breviarium ab urbe condita, X bücher bis zum tode des

kaisers Jovianus 364, herausgegeben ca. 369.

Ausg. V. Henr. Verheyk. Leiden 1762 il793). W. Hartel. Berl. 1872.

Hans Droysen (Monum. Germ, histor. Aiict. antiq. tom. 11: Eutropi

breviar. a, u. c. cum versionibus Graecis et Pauli Landolfique ad-

ditamentis rec. et. adnot.). Berlin 1879. W. Pirogoff, de E. bre-

viario ab u. c. indole ac fontibus. I. Berl. 1873.

Widmung: Domino Valenti Maximo Perpetuo Augusto.

Res Romanas ex voluntate mansuetudinis tuae ab urbe condita

ad nostram memoriam
,

quae in negotiis vel bellicis vel civilibus

eminebant, per ordine?n temporum brevi narratione collegi striclim,

additis etiam his quae in principum vita cgregia extiterunt . . .

X 16 Julianus . . Parthis intulit bellum, cui expeditioni ego

quoque interfui.

Suidas: ßL'rpoVtog 7r«A6g (jO(pi()Trig trjv'Paiicäxrjv löto-

QLUV £7tLroy,i'/(c5g rfj ^IraXav (pcovfj Bygaif-'e, xcd äXXcc. Ders.

Ka7tiT(ov AvKLog, löto^txög. ovrog syQail'si^ 'laavQixd /3t/3Afc«
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ri\ ^ittdfpQCiöiv Tt,g STiiTO^rjg EvtQOTtiOV, 'Pcj^cdötl eni- § 81.

rffidrrog Atßiov rov Pco^cdov , xal ji^qI Avxtccg xcd Fla^-

(pvkiag.

Pacanios übersetzte Eutropius ins griechische um das

j. 380. vgl. E. Schulze, Philol. XXIX 285. 1869. Mommsen,
Hermes VI 82 ff. 1871. von einer zweiten Übersetzung (des

Kapito) sind bei Joannes Antiochenus und Suidas bruchstücke

erhalten, vgl. Ad. Köch(?r, de loa. Ant. aetate. Bonn 1871.

p. 17 ff.

Nikeph. Gregor. (Lambec. comm. de bibl. Vindob. VIII

p. 136): 6 öocpbg EvTQOTtiog, ög Ovcilavn uav övyxQovog

yeyovcjg^ "EXh]v d' äv rrjv ^Qrjöxsucv .... EvzQOTtCov . . .

aTCSX^^'s ^X^^VTog TCQog Kai'örccvztvov öuc re ro rrjg d-QrjöxsLccg

KKOLVojvYjTOV Kai Ttgög ya dtä z6 rjXcxLCjtrjv o^ov xcd aiQe-

öicjTTjv ^lovXiavov yeyevrjö^cii.

§ 82. 17) Rufus Festus.

Breviarhim rerum gestarum jwjmU Romain, 369 verfaszt.

Ausg. V. AVendelin Förster (praemittitiir clissertatio de K. breviario

eiusque codicibus'. Wien 1874. R. Jacobi, de Festi breviarii ton-

tibus. Bonn 1874. vgl. A. Eussner, Phil. XXXVII 154. 1877.

Widmung: Pio perp. dorn. Valenüniano Imp. et semper

Augusto. brevem ficri dementia tua praecepit .... res gesias

signabo, non eloquar.

Schlusz: maneat modo .... fclicitas, nt ad haue iugcntcm

de Gothis etiam Bahylonicac tibi palma pacis accedat, glorio-

sissime principum, Valcntiniane Auguste.

§ 83. 18) Itinerarien.

Tabula Peutingeriana.

Eine rcisekarte, welche auf ein original von ca. 136— 150

n. Ch. zurückgeht, erhalten in einer 1265 zu Colmar ge-

malten copie, von Konrad Celtes 1508 an Konrad Peutinger

von Augsburg vermacht, jetzt zu Wien.

Auüg. V, Fz. Chr. von Sclieyb .Wien 1753. fol. Konr. Mannert. Leipz. 1824.

fül. Em. Desjardins. Paris 1860—1878. fol. vgl. Fr. Philippi , de

tabula Peutingeriana. Bonn 1876.

liinerarium provinciarum Antonini Augusti und Imp. An-

tonini Aug. itincraiium maritimum , in Caracalla's zeit ent-

worien; unter Diocletian überarbeitet.
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§ 83. Itincrarium BunVujala Hicrosolymum vom j. 333.

Ausg. V. r. Wesseliug (vetera Romanor. itineraria). Amstelod. 1735. 4.

Itinerarium Antonini Augusti et Hierosolymitanum ed. G. Parthey

et M. Finder. Berlin 1848. Palaestinac descriptioues e saeculo IV,

V et VI ed. Tit. Tobler. 8t. Gallen 1869. Itinera Latina bellis

sacris anteriora I. sumiitib. societ. ilhistr. orientis Latini monumen-

meutis ed. T. Tobler et Aug. Molinier. Genf 1879.

Itinerarium Akwcüidri, um 340 dem kaiser Constantius

o^ewidmet. Der schliisz fehlt. Erste ausg. v. A. INIai. Mai-

land 1817. 4. ausg. V. Diedr. Volkmann. Naumb. 1871. 4.

§ 84. 19) Rufius Festus Avienus.

Proconsul von Achaja und (366) von Africa.

CIA III 635: tov ka^itQoxaxov d\vd']v7iaxov rrig 'EX-

Xddog 'Povcptov (Prjazov xccl 'AQeo7tayeCtr]V CIL

VI 537.

Übersetzung der Phaenomena des Aratos und der peri-

egesis des Dionysios; über die letztere s. § 59^. Ora mari-

tima in sechsfüszigen Jamben: erhalten 703 verse des ersten

buches.

Ausg. von J. K. Wernsdorf, poetae Lat. min. V 1, 165 ff. 1788.

s. Ukert, geogr, d. Griechen u. Römer II 1, 473. L. F. de

Saulcy, Rev. arch. XV p. 54. 81. 1867. K. MüUeuhoff, deutsche

altertumsk. I 73. 1870. A. v. Gutschmid Centralbl. 1871, 523.

K. Müller Philol. XXXII 106. 1873.

Serv. ad Aen. X 388 Ahienus tarnen, qiii loliim Vergi-

lium et Livium iambis scripsit . .

§ 85. 20) Auszüge aus Livius und recensionen des textes

der geschichte des Livius.

Die pcriochac der bücher des T. Livius und des Julius

Obsequens prodigioriitn Über gehören wahrscheinlich dem vierten

Jahrhundert an. vgl. o. s. 81. Die historischen Studien,

insbesondere im anschlusz an Livius, wurden gepflegt von

den Nicomachi,

Virius Nicomachus Flavianus wurde cos. 394 durch

Eugenius und in demselben jähre auf befehl des kaisers

Theodosius getödtet.

Orelli I 1188: Virio Mcomacho Flaviano v. c histo-

rico diseriissimo , Q. Fab. Memmius Symmachus v. c. prosocero

optimo. Das ehrengedächtnis des Kicomachus wurde her-
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gestellt durch Thcoduaiiiö 11 und Valentinian III 431. Or. § 85.

Henzen III 5593.

Z. 19 heiszt es von Theodosius I: cuius in eum cffusa

benevolcutia cl itsque ad annalium quos consecrari sihi a quae-

store et praefccto siio voluil provecta.

Über die Nicomachl und ihre verscliwägerung mit

den Synimaclii vgl. de Rossi ann. dclT inst. arch. XXI
285. 1849. Herrn. Usencr anecd. Holderi 1877. s. 29.

Nicomachus Flavianus der söhn und dessen neffe Appius

Nicomachus Dexter recensierten ca. 427—431 den Text des

Livius. vgl. 0. s. 78.

§ 86. 21) Ammianus Marcellinus.

Herum gestarum libri XXXl. Hiervon erhalten buch XIV
—XXXI (353—378).

Handschr. cod. Fuldensis saec. IX in der Vaticana; cod. Hersfeld. 8. X;

Vjenutzt von S. Gelenius, hiervon briichstücke in Marburg: H. Nissen,

A. M. fragm. Marbnrgensia. ßerl, 1876. 4. vgl. M. Haupt op.

n 371. Mommsen Hermes VI 331. 1872. XV 244. 1880.

Ausg. von A. Sabinus (1. XIV—XXVI). Rom. 1474. fol. M. Accursius.

Augsb. 1533. fol. Sig. Gelenius. Basel 1533. fol. cum notis inte-

gris Frid. Lindenbrogii (1609), Henrici et Hadriani Valesiorum

(Paris 1636. 4. 1681. fol.) et Jac. Grouovii (Leiden 1693) ed.

lo. Augustin. Wagner, Editionem absolvit K. Gottlob Aug. Erfurdt.

Lips. 1808. V. Gardthausen. 2 voll. Leipz. 1874 f.

J. J. Chiftlet, de A. M. vita. Löwen 1627. C. G. Heyne, prolusio cen-

suram et ingenium historiarum A. M. continens. Gott. 1802 (op.

VI 35), beide abgedruckt in Wagners ausgäbe I LXXV u. CXXVI.

G. K. Sievers, leben des Libanius, Berl. 1868 s. 271. Will. Ad.

Cart, quaestiones Ammianeae. Berl. 1868. M. Hertz Herrn, VIII

257. 1874.

Vict. Gardthausen, die geogr. quellen Ammians (jhb. suppl. VI 507). Leipz.

1873. IL Sudhaus, de ratione quae intercedatinter Zosimi et Amuiiani

de hello a luliano imp. cum Persis gesto relationes. Bonn 1870

(vgl. Phil. XXXI 184). Hugo Michael, die verlorenen bücher des

Ammianus Marcellinus. Bresl. 1880.

Ammian war geboren ca. 333 zu Antiochia, ward 353

von Constantius dem ]\Iag. eq. per orientem Ursicinus bei-

gegeben, begleitete diesen nach Italien und Gallien und nahm

teil an Julians Feldzügen in Mesopotamien. Späterhin lebte

A. in Rom und schrieb dort seine geschichte, b. XIV—XXV
in den j. 389—391, die folgenden bücher später.



138 V. VON HADKIAN BIS THEODOSIUS 117— 305.

§ 86. Amm. XXXI 16, 9 hacc ut miles quondam et Graecus a

principaht Caesaris Ncrvac cxorsus ad usqne Valcntis inicritum

pro virfum cxpUcavi mcnsiira: opus veritaicm professwn num-

quam, ut arbltror, scicns sl/entio ausiis cornmipcre vel mendacio.

scribant rcliqua potiorcsy actate doctrmisquc florcntcs . . vgl.

XXVI 1, 1. 2.

XV 1, 1 (b. j. 354) utcumquc potuimus veritatcm scru-

lari, ca quac vidcrc licuit per aciatem vel pcrj)lexe intcrrogando

versatos vi medio scire narravimus ordinc casuum exposito di-

versoriun: residua . . . pro virium captu limatius absolvemus.

Liban. ep. 983 xccc as ^rjXcj tov 'Pco^rjv exelv xdxsLvriv

rov 08 . . . avrog rj^tv iv eitidei^söi tatg ^sv yayovag xatg

d' £<?/;, trjg ov'yyQc<q)rjg sig noXXa TeTp.r]UBvr]g xal rov tpa-

VBVTog i7tcav£r)^8vtog ^eoovg exeQov SLöxakovvrog. dxovco ös

TTJv P(6p.y]v ccvTy)v öiecpavovv 6oi rov Ttövov xal xstödrit

2l,n)(fOV avrfj xav ^sv 6s xexQarrjxevaL ^ rav d' ov% i^zxrj-

öd^ciL. zavtl ö^ oi5 TOI/ övyyQacpia xoö^uet ^övovy dXXä xal

rj^äg, cov eörtv 6 övyygacpsvg . . . roöovtov yccQ jtoXLrrjg

evöoxLp.cjv xoö^st totg avrov rriv TtoXivti^v savtov {eTiacvoig?).

Ders. 235 og vzo ^isv rov Ox^j^drog slg atgaricoTag,

vTto ÖS rav SQycov sig (piXoOotpovg iyysyQajttai .... 6 xaXog

^A^^iavög.

XXII Über Ammians heidentum s. W. Cart s. 23.

Ammiaus urteil über die Christen XXII 11 , 5 von

Georgios dem bischof von Alexandria: professionisque suae

oblitus ,
quae nihil nisi iustum suadei et Icnc . . und von den

märtyrern § 10 qui deviare a religione compuhi periulerc cru-

ciabiles poenas, ad usque gloriosam mortem intemcrata fide pro-

gressiv et nunc martyres appellantur . XXI 16^ 18 (Constantius)

christianam relifjionem absolutam ei simplicem anili superstiiionc

confundens . . . excitavit discidia plurima.

2. Griechische geschichtschreiter und
geograi^hen.

§ 87. 1) Flavius Arrianus von Nikomedien.

Ausgaben der historischeu Schriften von Jac, Gronovius. Leid. 1704. fol.

Geo. Raphelius. Amst. 1757. Fr, Dübner. Paris 1846. der Ana-

basis von F. Schmieder. Leipz. 179S. Jo. Ernst Ellendt.

2 voll. 4\'önigsb. 1832. K. W. Krüger. Berl. 1835 (vol. II.

1



FLAVILS AKRIANUS VON NIKOMEDIEN. 13l>

Kaphelii annotatioues iiitcgras . . alior. electas . . cont. 1848) ii. 1851. § 87.

crkiiirfc von K. Sintenis. Berlin n849) 1860, 63. Scripta minora

FCC. R. Hercher. Leipz. 1854. Indica et Ponti periplus in K. Müller,

peogr. Gr. min. 1,306— 401. Paris 1855. Fragmenta K. Müller

FÜG. III 586. EUendt, de Arrianeorum librorum reliquiis. Königsb.

1836. 4. vgl. A. Westermann in Pauly's RE. P 1762.

Suidas: 'Aggiavog Ntxo^rjdevg, (pikÖGocpog 'ETtLxryjreiog,

6 t7tLKXi]^e\g veog ISavocfcjv. rjv öl iv PoJiir] in' 'Aöqucvov

Y'Aal yiägxov] xal ^Avxavlvov tcov ßaöiXeoJv xcd d^Loouchcov

usTCiXaßcöv xal aexQig avtov zov vnaxevCaL^ xa^d (fi]6iv

Ekixo)VLog^ ölcc tijv rijg Ttaideiag 8s^i6ti]T((. eygail'E Öl ßißlCcc

Ticc^nh']^!]. Ders. u. Alcov 6 Käoöiog — eyQccts . . ßcov

AqQLCCVOV rOV CpLlo^OCfOV.

Photios bibl. cod. 58 p. 17 Bk.: ccveyvcoO^t] 'AgQiavov

nccQ^ixä iv ßißlioig i^'. ovtog Öl övvrdxret Ttdvrov d^etvov

xal rd xard A?.e^avÖQOv rov Maxsöova, src öl xal dXXrjv

TTgayuateüiv, td ndxQia xrjg Bid^vvcag, ih, r^g xal avxog ecpv^

eTcr/Qdil'ag x6 ßißXCov Bi^wiaxd' övyyQacpexai Öl xal xd

xaxd 'AXavovg, rjv i7tiyQail.'Ev 'AlavLxrjv. ÖLEQxsxai öl iv

xavxrj xfj Trgay^axsüi xovg TtoXiuovg ovg iitokiariaav 'Pco^aloc

xal ndg^oc 'Pcouaicov avxoxQdxooog oVrog Tga'Cavov

ndgd^ovg . . . ovg 6 'Pcouaicov avxoxgdxcoQ 'Tgaiavog xaxd

xgdxog xa:teLvc6(5ag vTtoöTtövöovg dtpijxsv, avxog avxotg xöv

ßaöiXia xaxa<jxi]öduevog.

ovxog 6 'Aggiavog cpMcofpog [ilv rjv xrjv iTCLöxrjuyjv. etg

xcov oy,iXrixo)v 'Enixxrixov^ xaxd öl xovg ](^göi>ovg 'Aögiavov

xal ^AvxoivCvüv xov TlCov xal Mdgxov xov 'Avxcjvivov

iyvcogi^exo' iTtcovo^aQov öl avxöv A^i'0(favxa viov. öid öl

xö xrjg Ttaiösiag iTtiörj^ov dl?Mg xe TioXixixdg dgxdg iTtLöxevd")]

xal (ig x6 xc5v vTtdxcov dvißr] xiXog. iygail<€ Öl ßiß?.ia xal

l'xegay xcov (xlv öiaxgtßiov 'ETtixxrjxov xov öiöaoxdXov o6a

iötxev ßißXCa r]\ xoov öl ouiXicov xov avxov 'Emxxrjxov

ßißkCa iß', iöxvog öl xrjv cpgdöLV ioxl xal ^L^rjxrfg ag d?.y]-

^cog A£voq)Cövxog. q:aal öl avxov xal exega ygdil;ai, d ovTta

{ig ijuexigav dcpCxtxo yvojöLV. ÖrjXov Öl cog ovöl grjxogixijg

öocftag xe xal övvdiieoyg dneXeLTCcXo.

Dcr.>>. cod. 91 p. 07 dvEyvcoöd-t] \^ggLavov xd xaxd 'Ali-

\avögov iv Xoyoig ^' . . . p. Qi'^y 41 xal öiaXaußdvet xov xov

\edgxov TiegCnXovv 'lavLxfj (fgdoet )] iTiiygacpouivi] avxor

löicjg Ivötxrj . . . cod. 92 p. 69 Ovvsygdcpr] öl avxa xal xd

H£xd 'AXii^avögov iv Xoyocg t . . . (bis 321 v. Chr.). cod. 93
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§ 87. p. 73 av{yvc6(S^t] zov avrov xa Bi^vviaxa iv ßißUoiq r\
^

iv oig T« T£ ^vd^LXcc ra jreQt Bi^wiag xal r«AAn:, oök

övveört] TtEQi civrrjv, 8ig lejitov avccyQacpsi^ ttj TcatgCöi 8a-

Qov dvci^8QC0v ra TcdxQia' Nixo^rjdeiov yccQ xt x6 yavog

avxov iv xavxt] x^ övyyQacpi^ diOQit,€L, iv avxfj xe y£vv}]d'rjvcci

xcd xQacprjvca xal Ttatdevd-rjvaL xal uqecc xr^g zJrj^r^XQog xal

xr]g Ttaidog ccvxijg, cdg xcd xr^v itokiv dvcixeiöd-aC (prjöi, X9V~
aaxCaca. [li^v^xca ds iv xavxtj xij övyyQacpij xcd higcov

Tcgay^ciTSLCov y cov {] ^hv ööa Ti^oXiovxL roi Koqlv&lcj xaxd

HixsUciv iTtgä'jipY] ducXa^ßdvsi,
?J

dh xd /Itovi oöa d^icccp-

rjyrjxci SQya iTtexsXeod^r] .... cpaCv£xai de xexdQxr^v y^dcpav

xriv xrjg TCaxQidog dq)rjyt]öLV' ^exd yaQ xd negl ^Aki^avögov

xal Ti^oXiovxa xal /ICcava rjöe avxa t] OvyyQacpr] i^eTCovrjd-yj

. . . ciQxexca ^ilv ovv . . dno xcov ^vüixcov xrjg laxoQLag,

xdxeiöt dh iiixQi xelei^x^g xov io^dxov Nixo^TJdovg, og

xelevxav xiqv ßaCtlsiav 'Pco^acoLg xaxd ÖLad^tjxag dnikiTtev

(680/74).

Lukian Alex. 2 p. 209 R. 'jQQiavog yaQ 6 xov 'Etcl-

xxrjxov ^ccd^t]xr]g, dvrjg 'Pco^cäcüv iv xotg 7r()wrotg, xal TCaiÖELCc

nag^ okov xov ßCov övyyevö^evog . . . TiXkißoQov yovv xov

Xr]axov xdxEivog ßi'ov dvayQatjjai 7]^icoa£v. ,

Eb. 55 p. 259 xov rjyov^ivov xyjg KuTtTtadoxiag cpckov ovxog.

Aman war in der philosophie schüler des stoikers

Epiktetos, der zu Rom und^ von Domitian 94 ausgewiesen,

zu Nikopolis lehrte. Von den dem gcdächtnisse seines lehrers

gewidmeten Schriften sind erhalten die ersten vier bücher

der ÖLCiXQißcd 'EtilxxiJxov und das iyiugCdiOV 'ETtcxxrjxov (mit
|

dem commentare des Simplicius). Arrian wurde bürger von 1

Athen und stand unter Hadrian als befehlshaber und als ^
schriftsteiler in hohen ehren.

Ephebeninschrift zu Athen aus dem j. 147/8 (oder

146/147) C. I. A. III nr. 1116 . . IdQxovxog] ^X^aviov}

''AgQiavov Tlaiaviiog [xoö^rjx]£vovxag 'A&rjvaLOV] vgl. Neu-

bauer comm. epigr. p. 96.

Über die fragmente der parthischen geschichte s. vGut-

schmid Philol. VIII 354. 1853 u. in Dierauers Trajan:

Büdinger, unters, z. RKG. I 155°. 176°. Sie diente Dion

als quelle.

Über Arrians dvdßccöig 'AXe^cKvögov uid die 'Jvdixrj s. o.

I § 38 u. 36. Ferner sind erhalten:
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1. Kvvr]yeTix6g § 87.

c. 1 , 1 S8V()(f>covrL TW rQV?.Xov XbXtKTCcL üGu äyu^a

dv^QCüTioig ccTto xvv}]y£6icov yCyv^TUi .... § 4 oöa da tlXeC-

n£iv fiot doxet iv tcj Xoya . . . ravta AfJ«, oucjvv^ög xe

ö}v avT^ xcd Tcokecog rrjg ccvT'^g xal d^rpl ravtd ccno vtov

iöTtovöaxcög^ xvv}]y80u( xal öXQarrjyCav xal Go(fCav.

2. Aus der 'AXavixii] ist ein stück erhalten ii. d. t. tx-

ra^tg xaz' ^Akavav.

3. risQiTiXovg TlovTOV Ev^eCvov.

KMüller, geogr. gr. min. I p, CXI, text p. 370.

Ein berichte welchen Arrian als legatus pro praetore

von Kappadokien an den kaiser Hadrian erstattete, aus dem

j. 131 oder 132, zugleich mit einem lateinisch abgefaszten

amtlichen berichte, welcher nicht erhalten ist: s. cap. 7 (6, 1)

xal ijXd^o^&v . . . 6Lg "A^l-^agov .... xcd ri^v ^iö^ocpoQccv xtj

öXQaxuc eöcoxcc xal xd OTcXa siÖov xal xo xst^og xal xi]v

xäcpQOv xal xovg xä^vovxag xal xov oCxov xi^v TtaQaöxevijv

XYiv Evovöav. rjvxLva ds vtcIq avxav xi]v yvcü^i]v s6xov,

av xotg 'Pco^a'Cxotg yga^^aöL yaygaTtxai. c. 13 (10, 1) ag

Xcoßov Ttoxafxov aiasTtlevöajjLav . . . cov öa ävaxa xal oöa

avxavQa angä^a^av^ dr]?.c66ai Ool xd Pco^a'Cxd ygdfi^axa.

Über Arrians Statthalterschaft s. Dion. ep. LXIX 15

6 ^av ovv xc5v lovdaCcov noXa^og ig xovxo axaXavx7]6av,

a'xagog da a^ ^AXßavav .... xav 'AXßavcov xd ^ai^ dcoQOLg

VTto xov OvoXoyaCöov TcaLO^avxcov , xd Öa xal 0Xaoviov

^jQQiavov xov xrjg KannadoxCag aQxovxa (poßrjd^avxcov anav-

öaxo (136).

Inschrift vom j. 137: widmung zu ehren Hadrians aicl

0[A.] ^AQ\Qi\avov TtQaößavxov xal dvxta[x\Qaxi]yov xov Uaßa-

oxov UaßaöxoTtoXaixcjv xc5v xal 'HQaxXaoitoXaixav aQxovxag

ßovXr] drj^og. hgg. v. L. Renier Revue Archeol. 1877 p. 199ff.

vgl. Borghesi Oeuvr. IV 103 ff.

4. xaxvrj xaxxixrj, deren anfang fehlt.

cap. 44, 3 ag xavxt]v xr]v Tcagovöav ßaciXaiav, ijv 'Adgia-

vog aixooxöv xovx^ axog ßaOiXavac (136/7j.

Der sclüiler des Poseidonios Asklepiodotos verfaszte eine Taxrtx»/,

zuerst hgg. von Herrn. Köchly, gr. kriegsschriftst, II 1, 124. diese

Schrift wurde ausgeschrieben von Aelianos (nicht zu verwechseln mit

Claudius Aelianus u. § 93), welcher unter Trajan die griechisch-

makedonische taktik darstellte (herausg. ebend, s. 199). Aelian

wiederum ward von Arrian benutzt. Über das Verhältnis dieser drei
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§ 87. Schriftsteller handelte H. Köchly, de libris tacticis qui Arriani et Aeliani

feruntiir dissertatio. Zürich 1851. siipplem. 1852. libri tactici duae
— editiones — iiiter se coUatae (abgedr. opusc. aead. I. Leipz. 1853).

griech. kriegsschriftsteller. Leipz. 1855. 11 1, 74 fF. Die behauptungen

Köchly 's über die composition der unter Arrians namen überlieferten

tuktik sind bestritten von R. Förster Hermes XII 42G,

§ 88. 2) PMegon von Tralles.

Müller FHG. III 602. Paradoxographi Graeci, ed. A. W^estermann.
• Braunschw. 1839 p. XL. 117 ff. 197 ff.

Siiidas: QXe'yov TQulXiccvög, ccTtEXsvd^SQog tov Zlsßaötov

KatöccQog (o'i de 'Aöqluvov cpacCv)^ föTOQLxög. syQaijJsv 'OXv^-

TTiddag iv ßißXcoig tg' ' sötl öh iit^Qt Tijg özO^' olvfiTticcdog

(ol. 229 =137 n. Chr.) t« TiQu^^ivra iiavtaiov (r-cc Öe

ciVTa iv ßißkioig if)' "ExcpQaöLV EiKeUag, Jlt^l ^ccxQoßtcöv

xcil ^av^aöLCJV^ Ueq! rai' TtccQcc rotg 'Pcj^cdoLg aogtav

ßißki'a y\ TLeqX tcov iv 'Pco^ij rojtcov xal cov i7CLxixXr]VTaL

ovo^ccTCOv ^ 'E7iLT0^ii)v 'OXv^TttovLxcDv iv ßißkCoig ß', aal

akkcc.

Phot. bibl. cod. 97 p. 83^ ccveyvcoo^i] OXiyovtog T^ak-

ktavov, dneksvd^iQOV tov avroxQäroQog '^ÖQiavoVy Okv^TiLo-

VLKCJV xal iQoviXiDV övvaycoy^. 7tQo6q)Cov£t ro Cvvtay^a

TTQog 'Akxißiädrjv xivä, og slg i^v tcjv slg xriv (pvkccxrjv

TBtay^ivcov roi; 'AÖQiavov. ccQxatai Öh trjg övvaycjyi^g dno

xrjg a okv^jnddog . . .
.' xdtSLöL Öi, «g avrög cprjöL, ^^X9^

TCJV 'AÖQiavov xQÖvcov. i^ol dh dv£yvcj6&}] ^ixQ'' '^^^ 9^^

ükv^TCtddog (ol. 177 = 72 v. Chr.), iv t) ivCxa 'Exarö^vcog

MikijöLog xri. . . . ylavxokkog Öh 'A^töov ijtoktoQxai . . . xal

'Pcü^uLcov x(p TQLXby autfjg sxat (684/70) dTtart^ijd^rjOav ^VQid-

ösg 9 5^^^ «... xal OatÖQov xov ^EjiixovQeiov disdi^axo

ndxQCJv, xal OvsQyCkiog MdQcov 6 Tioirjxi^g iyavvyjd^i] xovxov

xov ixovg aldolg 'OxxcoßQiatg .... XQriö^olg da navxoLOLg ig

vTtaQßok^v ioxi xaxQi]aavog.

Euseb. chron. vers. Armen. I 265, 1 {Romanorum iem-

porä) . . . e XIV libris Phlegonis lihertini Kaisaris, quihus in

compendium reduxit olympiades CCXXIX ....

Geo. Synkell. p. 614, \2V)i.yQd(pai ba xal Okayav 6 xdg

oky^niddag (dvayQdq:o^vy naQi xcov avxcjv iv xa ty Qrj^aöLV

avxotg xdÖa' xa ö' axau xrjg 6ß' okv^TtidÖog (32 n. Chr.)

iyivaxo ixkanpig r^kiov ^ayiöx)] xcov iyvcoa^avcov TCQOxaQov

• öaLöiiog t£ ^iyag xaxd Bi&vvoav yavo^avog xd nokkd
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Ncxatag xanöTQail'aro = P^useb. llieronym. a. 2047 scrihit § 88.

vero super his el l'hlcyini, qul ohjtnpiadum egregius supinitator

oV, iti XIU libro Ha ilfccns: quarto nulcm anno CCII olynt-

pi'adis sf/q.

Steph. Byz. citiert Phlegons oXv^Tticcösg (einmal unter

Kga^ij: XQOvixd) bis zum 15. buche.

Vopi«c. Saturn. 7 (II 208 P.) ne qiüs mihi At'gyptiorutn

irascatur et meuni esse credat quod in lUleras rettuli, Jladriani

epistolam ponam ex lihris F'hlegonlis Uberli eins prodilam , ex

qua penitus Aegypliorum vila deieyilur . . . vgl. o. § 97.

Von den Schriften n^in %av^aGi(ov (verfaszt nach 150.

J. Klein, Kh. ]\Ius. XXXIII 1341.) und zitol uccxQoßLcov

sind bruchstücke (cod. Palat.) erhalten.

§ 89. 3j Appianos von Alexandria.

Jo. Schweighiluser, exercitationes in App. rom. historias (1781) i. d.

op. acad. If p. 3-134. Straszb, 1806. dess. ausgäbe 3 voll. Leipz.

1785. I. Bekker. 2 voll. Leipz. 1852 f. Ludw. Mendelssohn. 2 voll.

Leipz. 1879. 1881. Alex. Domiuicus, de indole A. Graeoi Romanarum
rerum scriptoris. Cobl. 1844. 4. 1. A. Wijnue, de fide et auctoritate

A. in bellis Romanorum civilibus enarraudis. Groning. 1855.

H. Nissen, qu. der IV und V dekade des Livius s. 114 ff. K.Peter,

z. krit. der quellen der alt. röm. gesch. s. 127 fiF.

Photios Bibl. Cod. 57. p. 15— 17 dvsyvdö&i] ^AiiTtLavov

'Pco^cci'xrj laroQicc , iv phv revxsöL tqiöc, Xoyoig öh xö'. cov

6 ^Iv a r6p,og zcou t,' ßciöikbcov .... iQya re xal jtQcc^tig

7itQib%eL .... iTtcyQccff^Tca dt Pod^lcüxcjv fiaöikixtj. 6 Öa ß'

xd eig rrjv ccXXjjv 'IraXücv X^Q'''^ ^^^ TcaQCi rov xökTtov rov

lovLOV ov rj aTCLyQacprj Pconai'xcjv ^Irakixrj. 6 öh e^eh^rig

TiaQuixei xov :;r()6^ rovg HavvLTag'Pcdpcdav nokapov . . . am-
ygacparca öa 'Pcopal'xcjv 2^avvLTixrj. 6 öa ö\ aTtal rov TCQog

Kalxovg Ttagiax^i' 'Po^^cd'av noXa^oi^, amyQdcpaxaL 'Pco^ai'xcju

KalxiX)]. xal oi koiTtul xccxd xov avxov Xoyov ^ 6 ^av £

^Poj^al'xcjv 2JtxaXLxr} xal A}]6iaxixij^ anal TCQog 2Jixa?^ovg xal

vr]öi(6xag^ 6 öa t^'Pcopai'xcJi' 'Ißt^QLxr], 6 ^a t,' 'Pco^ai'xcov 'Avvt-

ßal'xtj, ajcsl xov jCQog^Avvißav xov KaQx^j^oviov naQLaxa noka-

^ov, 6 7j' ^PcjuaVxcüv Aißvxi] KaQxyjöovixi^ xal yo^aöix/] , 6

öa d'' 'Pco^a'Cxcov yiaxaöovixtj (nnd IkXvQcxrj s. App. biirgerkr.

V 145), 6 öa L 'Pcouai'xcüv 'EkXt]VLXi] xal 'Icovtxrj , 6 öa La

'Pco^ai'xcov 2^VQiax)) xal Ilaod^i.xij, 6 öa öoöaxaxog'Pco^aixcjv

JVk^Qiödxaiog. xal xd ^av TtQog dkkocpvkovg 'Pcoiiaioig ini,-
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§ 89. deöeiy^ievci SQya xs xcd oi ttoXsuol iv rovroig xcd ovrco

TvyxdvEi Totg koyoig h'Tccvi^a dL)jQi]^8Vcc' oöa 8a avtol 'Pco-

LiciiOL JtQog cckXtjlovg iöTccoCuöav xcd 8:toX8\u)]Ociv , ai iq)£^ijg

ßiß/.oL dt]kov()LV ^ i7iiyQa(pi]v Ö8t,ccu8vca ^E^ffvXCcov tcqcoti]^

'E^(pvkCav öevTEQCi, xcd a^i^g ^iiQi rijg ^EacpvXCcav iilv ^',

riig de ok)]g löroQÜcg xa. 6 ds xß' Xoyog iTCiygacpSTaL 'Exa-

TovrasTLCC, 6 da a(pE^tjg zJaxixi), xai 6 xö' 'Agaßiog

^ aQiarca (xav ovv . . i] i(jtoqlc< av aTTiögo^f] airo Aivaiov

ciXQi Tcjv Ticadcov d:i6 öa 'Pco^vkov rov oixlötov XaiiTO^aQCjg

djTavTcc öia^LOvöa xäraLöL iis^ql tov Uaßaövov^ ö7tOQa8i]v da

xal a^ ajTidQo^ijg xal aag TQai'avov.

ovTog da 6 ^ATtmavog tö (lav yavog 7]v ^Ala^avÖQavg^ av

Pco^ij da Tcc j[Q(üTa dCxaLg övvrjyoQai. aTtatra da xal ßaaUeav
ajCLTgoTTavacv i]t,tc6d)]. aön da r^v cpQdöLV ciTcaQixxog xal

iöyj'og, xjjv da löxogtav cog olov r' aöxl cpckaXtjd-yjg, xal ötga-

Ttjyixcjv did xijg löxogtag ^aüödav, at xai xig dXXog, VTto-

cf}jxj]g, aitägaC xa Xöyoig xaxaitaivcö^avov (pQ6vi]aa öxgaxov

xal diaTiQÜvvai q)?.ayuatvov xal nddog dyjXcjöat xal ai' xt

aXXo Xoyoig ax^L^ijöaCitat dgiöxog. ijx^aöa da av xotg

Xgövoig TgaCavod xal ^AdQLavov.

Suidas: ^ÄTcniavög .... axu xovg ngog KaXxovg . . . .

TCoXa^ovg xal xdg aixCag avxcov, oöac xa övvd^ijxat xal 6vv^i]~

xcov Ttagaßdöaig i\ aTcavaöxdoaig ayavovro KaXrcov aag aitl

xov raiov, {] d' ßCßXog zagiax^i övXXaßovöa . . .

Andere handschriftliche Inhaltsangaben s. in Schweig-

häusers ausgäbe III p. 10— 12. L. Mendelssohn quaest.

App. Rh. Mus. XXXI 201 ff. vgl. dess. praefatio I p. V—VII.

vgl. App. prooem. c. 14.

Appiau kam unter Hadrian nach Rom und schrieb

gegen 150 unter T. Antoninus Pius: prooem. c. 7 xal a'axc

xal xotada xotg avxoxQdxogöi (von Caesar an) ag xov Ttagovxa

XQOvov ayyvxdxco diaxodCcov axav. c. 9 xcov avaxoöCcov axcjv,

ööa aaxl Po^aCoig ig' xov nagövxa xqovov.

Anlage seines werkes ebendas. c. 12 avxvyxdvovxd fis

xal xrjv dgaxT^v aijxav avxaXrj xa^^ axacxov ad-vog idatv

ad-aXovxa aTcicpagav r] ygacfq noXXdxig aTCo KaQxrjdovog anl

"Ißjjgag xal a^ 7ßyJQC0v am XtxaXiav ij MaxadovCav . . .

djöTrag dXco^avov , xal TcdXiv ax xovrcov dxaXcjv axt övxcov

uaxaq^agav, acog ov xa ^agj] övvtjyayov a^avxa . . . xal xoda



APPIANOS VON AT.EXANDRIA. Hf)

ftoi x«t' sf^vog 6XCC6T0V eTtQax^tJ, ßoi^Xo^itvcD rd eg exdöTOvg § 80.

ftjya T(DV Pio^ic(tcov xccTcc^ad^etv' . . . (ii^yy^äfpio xar' ir'&vog

txaöTGv • oOcc dt tv ^itöco TCQog irtQOvg cciWoig eytvSTO^ e^ca'ga

xcd ig T« exstvcjv ^itTCiTid^tj^n. T()?)t,' dt ;|^()oi'()J'b" ^^' ^^^

Tcdöi TttQLööov rjyov^utp' xcctaXiytiV ^ inl de t(3v B7ii(pavE-

ördrcov tx ÖLCiönjuarog VTCO^ivijöco ... c. 14 Tbxaxxai ö^

(WTCüv (rcov ßißXav) dklr] /ifr' dXlrjv cog txdcrip Tiolt^oi

Tt]v dQX))v TTQo irtQov kaßtiv ovvtTttötv^ ti xcd To rikog rw

td^vti (.itrd TtoXXd trsQa ytyiv)]Tai.

Schlusz des ])rooem.: xig öt cov ravxa övi'ayQcni'Ci, jrolXol

^tv iöaöL xal avtog TCQoe(pY}vci^ (SacptCxtQOv d' tinelv \A7t7tta-

vog ^Akt^avÖQtvg^ ig xd tcqcoxcc ijxcov iv xtj naxQtöi^ xal

öCxaig iv 'Pcj^t] GvvayoQtvöag inl xav ßaöiXiav
, ^iXQ^ f*^

ö(pcüv inixQOTCfutLV rj^LOGav. xcd tl' xa öTtovdrj xcd xd

Xoind liccd-ttv, 60XL ftot xcd tisqI xovxov övyygacpyj.

Fronto ep. ad Antonin. i) p. 170 N. erbittet für Appian

eine procuratio : suppUccivi tibi ictm per hiennium pro Applano

amico meo, cum quo mihi et vetus consueiucio et studiorum tisus

prope quotidianus iiitercedit . . . digtiitatis enim stiae in senectute

ornandac causa, non amhitione aul procuratoris stipendii cupidi-

iale optat adipisci hunc honorem .... (^ae^tas^ orhilas, cui

lenicndae s(playciis opus est. ausim diccrc honcstatem quoque

et prohilütem . . Einen griechischen brief Appians an Fronto

und dessen antwort s. eb. p. 244—251.

Von buch I—V sind nur bruchstücke auf uns gekommen.

Erhalten sind buch VI, VII, VIII, die Jißvxtj bis zur Zer-

störung von Karthago, Villi, XI—XVII, welches mit dem
tode des Sex. Pompejus 719/35 schlieszt; buch X und

XVIII— XXIV sind bis auf wenige vereinzelte fragmente

verloren.

Der titel der von Photios als 'E^cpvXtav g' bis d-' ge-

zäldten bücher (XVIII— XXI) war vielmehr Aiyvicxiaxcav

cc — 6' (co xLid xcov 'E^cpvXiCöv qvxl XoyG) xtXtvxaicp xal Ai'yv-

Ttxog dr]kovxca oig vno 'Pcoacdoig iyivtxo xcd xd 'Pco^aicoi^ ig

[lovaQiCav xal Avyovcjxov inavidQcc^ev. Phot. a. a. o.

p. IG-; 40).

App. bürgerkr. I 6 code ^sv ix öxdcsav noLxCXcov ij

TCokixSLa 'Pco^ciLOig ig o^ovoiav xcd ^ovccQxCav ntQtiöxij'

xavxa ö' OTicjg iyivsxo GvviyQcc^a xal Gvvyjyayov . . . ^idkiöxa

d' ort ^loi xijg yllyvTcxCag övyyQacpijg xdöt TTQO)iyov^itva xal

ScHAKFEK, Quellenkunde. 2. abteil. lü



]4G V. VON IIADRIAN BIS THEODOSIUS 117— 395,

§ 80 TsksvTijöai'Ta ig €xstin]V dvayxcciov )]v TCQoavayQail-'aöd'ccL . .

vgl. :Mitliricl. 114. biirgerkr. II 90.

Fragni. ttüql 'yiQccßcov aavteCag hgg. v. Eman. Miller.

Kev. arch. 1869 p. 101 f. C. Müller FHG. V p. LXV: 'Anmcc-

v6g (pr]Oi Tcö TsXeL rov xd' fiißliov cpavyovxi ^loC tcoxs rovg

'lovdatovg dvcc rov Tcökeiiov rov 8V AiyvitTiO ysvo^svov ....

vgl. bürgerkr. II 90 (to Nef-nöscog reusvog bei Alexandria)

jJ7i8Q in' i^ov xard 'Pcjuaccov avTOXQccroQcc TQcäavov . . .

VTto TCüv 'lovöaifov ig rag rov noXi^ov XQeCag xaT)]QEi(p%-)]

(117).

Appian verheiszt eine TlaQ^vix}] yQcccp)'] bürgerkr. 11 IS.

V 65. die diesen titel führende schritt ist aus Plntarchs

biographien zusammengeschrieben und Appian unterge-

schoben. Schweighäuser III 905 ff.

§ 90. 4j Polyaenos.

Ausg. V. Is. Casaubonus. Leideu 1589. Paucr. Maasvik. eb. 1690.

Ad. Korais. Paris 1809. Ed. Wölfflin. Leipz. 1860.

Erhalten sind ZlTQar)]yixd in 8 bb., verfaszt im j. 162.

B. VI ist lückenhaft und der schlusz von b. VIII fehlt.

Suidas: Tlolvcavog Maxßdcjv
^

QrjrcoQ. Ilsgl &i]ßc5vj

TaxTtxd ßißUa y .

Prooem. I zriv ^ihv xazd UeQöcjv xal IlaQ&vaLCJv vtxrjv^

isQCüTCitOL ßaOiXetg 'Avtavive xal OvfJQS, jtccQd rcjv ^sav

£%6rs (vgl. prooem. VI) . . . iycj da Maxedcjv dvijQ . . ovx

dov^ßoXog v^iv iv tcj Tcagovrc xaiQa ysveöd^aL ßovXofiai . . .

iTtal öi jLtot TTQüy'jXOVöav zrjv fjXLXiCiv ogäts, ov ^r^v Qvda

vvv döTQdravrog Tcavxdnaöiv aTtoXatcpd'ijöo^cd, dXkd rrjg

öTQarrjyixijg ijiLOTTJ^rjg icpoötatavTl TtQOötpaQCOy o6a xcov TtdXaL

yiyova öXQccxr]yrj^axa . . .

Prooem. II xal xoöa v^tv öavxaQov ßtßkCov, laQcoxaxoi

ßaOLlstg 'Avxcöviva xal Ovi]Qa, jtQOöcpaQco xav 2^XQaxt]yrj^d-

t(x)Vj xal avxoig drJTtov övviivai dvva^ivoLg, dcp' oOr^g löxo-

Qiag xal ocTw 7cöv(p xdöa avXXah,d^avog cocpalaiuv 6vvxo^ov

v^tv diÖco^i
f

xal xavxa ö';^oA^i/ ovx dycov , dkXd xal ötxag

i(p' v^iav Xiycjv.

Prooem. VIII . . OvvxsxsXsö^avrjg TJ^g övvxd^aag rjv vjt-

aöxo^yjv . . . ort TtQoaLQSiSai ßiov xal Xoyov ÖLxavixov xqg)-

^ei'og ovx d^iaXco GvyyQdtpaiv, oöa yavoix' dv cafpiXi^a v^tv

TS avxotg xal xij 'Pco^aCai' dgiU • • .
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Prooom. IV xtragrov ßniXiov - h' o) xaraac'c^oirs uv § 90.

t«l; dQtTii^ Tiov i]ueT8Q0iv 7r(joy6uav , o'i rijg Mccxadovcag

eßuCiXavöav.

Über die griechischen und römischen militiirschriftsteller

überhaupt vgl. Fr. Haase jhb. XIV 88. 1835 u. de militariiim

scriptoriuu Oraecor. et Latinor. oinnium editione institnenda.

Berlin 1847.

§ 91. 5; Die geographen Marinus von Tyrus und Claudius

Ptolemaeus.

a) Marinus von Tyrus.

F. A. Ukert, geogr. d. Gr. u. R. 1810. I 1, 227. 2, 191. Ders., üb.

M. T. u. Ptolemaeus. Rh. Mus. VI 173. 313. 1839.

Ptoleui. geogr. I G, 1 doxst dri MaQtvog o TvQtog vöra-

rog T£ T(ov xcid"' tj^äg xal ueru 7cd6i]g (jjcovörjg STCißuXstv

TW y.tQai Tovtoj' cpuCvaraL yuQ y.c/.l nXaCoCLV löxoQLccig nagi-

Ttejtroxcog nuQu. xdg in ävcod^sv eig yvöSoiv O,ifo\j6ag xal

Tug 7tävTo:)v ö^adov rorv tiqo avxov itfr' tTCiiiaktCag ÖLcLXi](fc6g

STruvoQd^cüaaoig ra zrjg öaovOt^g cl^iojöag^ oaa ^t] ttqoOjxov-

rcog azvyxciva naitiOTav^ava xal vtc' axaCvav xal vcp' aavrov

Tu TtQcarov y cog ax rcov axdoöaov avxov rrjg rov yacoyQafpi-

xov TCLvaxog diOQ^cjöacog nkaiovoiv ovöcov avaöXL öxoTtatv . . .

b) Claudius Ptolemaeus von Alexandria.

Ausgaben der uad-quan-Krj Gvvta^tg (almagest) von Halma. 2 tomi.

Paris 1813. 16. 4. Kavojv ßacilEicZv ^ai q>da8ig dnXaväv. Paris 1820;

Theon's corara. Paris 1821 tt'.; der ysoayQacpty.r] vqirjyrjGig I 1828.

tol. geogr. 1. VIII ed. F. W. Wilberg et K. H. F. Grashof. fasc.

1—VI il. I—VI c. 17j Essen 1838-45. 4. K. A. Nobbe. Leipz.

1843—5. Heeren de fönt, geogr. Pt. comm. nov. Gotting. 1828 VI 59.

AI. V. Humboldt, krit. untersuch. I 108 ff. E. Schönfeld in Pauly's

Real-Encycl. P 783.

Sliidas : IJxo^.a^atog 6 Kkavdiog XQ)]^uxL(5ag^ '/ika^avögavg

q:)Lk66o(pog
,
yayovcSg am xc5v xqovcjv MaQxov xov ßaai?.a'o^g

(1(31— 180). ouTog ayQai^a iii]x^^'^^^ ßißkCa y\ Tragi (pccöacov

xal aTCLöyjuaöLCjv daxagcov dnkavcov ßißkCa ß', aTikaoiv aici-

(pavaCag öcpacgag, xavova TCQOxaLQOv, xov uayav döXQOvö^ov

TjxoL övvxa^LV xal äkka.

Marcian. Heracl. peripl. pont. Eux. I § 1. Müller Oeogr.

Gr. min. I p. Oll) tcji^ — coxaavojv ixaxaQCOu xov xa aowv
10*
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^ Ol 5^^^ ^oi) e()7CfQL0V .... ix rrjg yscoyQacpiaq roi) ^eiordzov

xcd ö0(fC0TccT0v UToks^cciov .... TOP TCS^LTckovv ävayQuxl^ccL

7tQO£lk6^sd-a . . .

§ 92. 6) Pausanias der perieget. Dionysios von Byzantion.

a)Pausanias.
Ausg. V. W. Xylander und Fr. Sylbiirg. Frankf. 1583 fol. K. Gottfr.

• Siebeiis. 5 tomi. Leipz. 18-22 ff. I. Bekker. 2 voll. Berl. 1826 f.

J. H. Chr. Schubart und Chr. Walz. 3 voll. Leipz. 1838 f. Sclmbart.

2 voll. Leipz. 1853 f. ABoeckh, de Pausaniae stilo Asiano 1824.

Op. IV 208. F. S. Chr. König, de Pausaniae fide et auctoritate.

Berl. 1832. Gust. Krüger, theologumena Pausaniae. Leipz. 1860.

0. Pfundtner, Pausanias imitator Herodoti. KönigsL, 1866. dess.

P. Lebens- und Glaubensanschauungen. Eb 1868. 4. Dess. histor.

quellen, jhb. 1869, 441. Ukert, Geogr. I 1, 232 fif. Nie. Ulrichs,

reisen und forschungen II 148. C. Wachsmuth, Athen I 130. Paul

Hirt, de fontib. P. iu Eliacis. Greifsw. 1878.

Pausanias' heiraat war Lydien, Avahrscbeinlich Magnesia

am Sipylos. V 13, 7 niloitog ös xal Tavxdkov Trig tcuq^

riiitv svoLKrjoecog öy]^£La hi xal ig röös Ieltistcci, u. a. st.

b. Boeckh a. a. o. s. 209, 4.

Tlegir^yriGig rrjg ^EXldöog in 10 büchern: I ^Axxixd.

II KoQivd'LCizd. III AaxcovLxd. IV M866r]ViCixd. V. VI 'HAta-

xcjv d ß'. VII ^A%cäxd. VIII ^AQxadixd. IX Bolcotixu,

X OcoxLxd.

Die reisen des Pausanias erstreckten sich über Klein-

asien, Syrien, Arabien, Aegy}3ten, Libyen, Italien, nebst den

inseln. Die in Griechenland gemachten aufzeichnungen

redigierte Pausanias zum teil nach langem Zwischenräume

unter M. Aurelius.

Paus. I 5, 5 xßr' £ft£ ridri ßaöiXiog 'AäQiavov . .

V 1, 2 (^KoQivd-LOig) j d(p ov tyiv yiijv Tiagd ßaGckeag

ii^vöLv X exr] xal a xqlcov dsovxa rjv ig i^a (173).

VIII 43, 6 (Avxovivog 6 avösßi^g) dneXiTts Ös xal im
XI] ßa^iXeCa italöa c^covv^ov 6 da 'Avxavtvog ovtog 6 öav-

xaQog [xai] xovg xa FaQ^avovg . . . xal ad'vog xo XavQO-

^axcjv . . xiucoQovuavog iTta^rjld-av. vgl. X 34, 5.

Pausanias sah und beschrieb Athen, später als Herodes

Atticus(t 177; s.u. s. 168) das Stadion erneuerte und schmückte,

aber bevor dieser das odeion zu ehren seiner gattin Kegilla

erbaute (nach 161): VII 20, 6 ifiol öa iv xfj 'Axd-idi övy-
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yQcc(f;f] x6 eg TOVTO nciQei^)] ro codftor, ort ngortQOV ett § 92.

E^ecQyaöTO ^ot t« ig 'A^y]vcdovg fj vjcrJQxto 'HQcoÖrjg roi)

oixodo^irj^atog. Ebenso beschrieb er Olympia vor dem bau
der Wasserleitung und der exedra des Herodes.

VIII 8, 3 tovtOLg 'EXlrjvcjv (Aqxclölv) iycj rotg Xoyotg

aQXÖ^evog fihv rijg Oi'yyQcccprjg evf]^6Lccg eve^ov nXeor, eg dh

Tcc ^Agyiäöcov 7CQ08h]Xv^cog TtQÖvoiav Ttagl aviav roidvöe

iXd^ißavov . . vgl. Lobeck, Aglaoph. I 151.

Zweck der beschreibung:

I 35, 5 onööa öe d^ia icpaCvtro eivaC ^oi d-tag, dirjyyj-

öo^cd. 39, 3 Toöavra xarcc yvco^rjv rrjv f^rjv ^Ad'rjvatoig

yvoQi^cÖTata r]v ev te Xoyoig xal d^scjQrj^aöcv. dnixQiva öh

ditd Tcov TCoXköv 6^ f<^QX^'s ^ Xoyog ^ot rd ig (jifyyQccipi^v

dvrjxovra. vgl. III 11, 1. VIII 10, 1.

b) Dionysios von Byzantion.

Dionysios verfaszte die beschreibung dos thrakischen

Bosporos — dvdnXovg Boötcoqov — vor der Zerstörung von

Byzantion durch den kaiser Scptimius Severus 196. Diese

Schrift fand Pierre Gilles (Petrus Gillius f 1555) um 1549

zu Constantinopel und nahm ansehnliche abschnitte daraus

in lateinischer Übersetzung in seine Schriften auf: de topo-

graphia Constantinopoleos et de illius antiquitatibus 1. IV.

de Bosporo Thracio 1. III. zuerst gedruckt Lyon 1561

und 1562. 4. vgl. DuCange Constantinopolis Christiana

Paris 1680.

Diese auszüge sind (nebst einem griechischen fragmente)

wieder hgg. v. O. Frick. Wesel 1860. 4. K. Müller, geogr.

gr. min. II p. I. 1. ein ferneres fragment v. dems. FHG.
V 188. Neue umfänglichere fragmente fand Ch. Wescher zu

Paris und gab sie heraus in: D. B. de Bospori navigatione

quae supersunt una c. supplem. in geogr. Gr. minores . .

Paris 1874. vgl. KMüUer, Phil. XXXVII ijb.

§ 93. 7) Claudius Aelianus.

Ausg. der nattira animalium von J. G. Schneider. 2 voll. Leipz. 1784.

F. Jacobs. 2 voll. Jen. 1832; der Varia historia von Jac. Peri-

zonius. 2 voll. Leiden 1701; v. K. Gottl. Kühn. 2 tom. Leipz.

1780. der werke v. R. Hercher. Paris 1858. Leipz. 1864. 66.

Ders. de Aeliani varia historia. Rudolst. 1856. 4. Reinh. Schoener,

de Claudio Aeliano. Bresl. 1873.
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§93. Siiidas: JiXiavog äno Ugcavearov rriq'lraUa(S^ a.QxieQevg

Ticd 6o(pL6Ttjg^ 6 iQYi^axiöaq KXccvdiog' og STtexkrj^t] iiEliylcoö-

(jog ij ^eXicpd-oyyog^ xcd löocpcOTevöEv iv Pc6(it] ccvtf] inl

Philostrat. leb. der soph. II 31 p. 624 f. AiUavog öl

'Pcj^alog ^Iv rjv, »jrrt'xtge de aöTteQ oi iv rtj ^eöoysia ''Ad-y]-

vaioi. ETicävov uol doxat aliog 6 ccvi]Q ovrog, TtQcorov ^ev

dTtsLÖ^ xad-ccgav (pcov-qv e^STtovijaE, Tioliv olxcüv ezeqcc q)(x)vfj

XQCO^EVtjV ETtEcd-' Ön TtQOÖQljd^Eig ÖO(pL6T)]g VTtO T(5v lCiQlt,0-

^EVCOlf TU TOLCCVrCC OVK ETILÖTEVÖEV OVÖE ETCOIÜKEVOE Tlijv

ECiVTOv yvcö^r]v ovÖe iit^Q^Y] vno zov ovö^atog ovrco ^sydXov

oVrog, «AA' ECivxov ev öiaaKEipdiiEvog ag ^eXeti] ovk etclt}]-

^ ÖELOV TW ^vyygäcpEiv eue^-exo kccI id-avadod-rj ek rovrov . . .

Ecpaöxs ÖE 6 dvrjQ ovrog ^ijö' dnodEdrjurjxEvai tiol xrjg yrjg

vTtEQ x)]V 'IxaXcov laQCiV ^rjÖE E^ßrjvai vavv ^r]ÖE yvavai

x^dkaxxav, o&ev xal Xoyov itkEiovog xaxd xrjv Pc6^r]v ij^iovxo

cjg xi^cov xd )j^rj. TlavOavCov ^ilv ovv dxQoaxrjg iyEVExo,

id^av^a^E Ö£ xov 'HgaÖrjv ag TtOLXiXcoxaxov qyjxöqcov.

Aelian. de nat. anim. XI 40 iycj öe xcd . . E&Eaadiir^v

dvdd-rj^a . . . iv xfi itoXsL xfi 'AXE^dvÖQOv xfj ^EydXrj . . .

iya dh oöa Eig i^rjv o^%v xe xal dxorjv dcptXExo eIttov.

Verm. gesch. XII 25 el ye 'Pco^cdög eI^l. vgl. II 38.

XIV 45.

Erhaltene Schriften

:

1. noLxiXri löxoQLCi 14 bücher, um 230 vert'aszt.

2. %EQi ^cpcov LÖLÖXTjxog^ 17 bücher.

Beide werke sind vielfach verderbt, die 'vermischte ge-

schichte' wenigstens von III c. 13 an (ort qjiXoLvöxaxov s^vog

xd xdv TanvQOV E^vog . .), auszer einigen bruchstücken,

nur in einem auszuge erhalten.

Ob die dyQOixixal iniöxoXaC von Aelian verfaszt sind,

ist zweifelhaft.

§ 94. 8) Cassius Dio Coccejanus.

Ausg. V. Rob. Stephaiius. Paris 15A8. fol. lo. Lcunclavius. Fraukf.

1592 (Hanau 160ß) fol. Herrn. Sam. Reimarus (comm. de vita

et scriptis Dionis II 1533 ff.) 2 voll. Hamb. 1750-52. fol. F. W.
Sturz. 9 voll. Leipz. 1824-43. I. Bekker. Eb. 1849. L. Diu-

dorf. Eb. 1863—65. BGNiebuhr, vorles. üb. RG. I 61 tt'. H. Nissen,

krit. untersuch, s. 308 ff. K. Peter, quell, s. 138 ff. Rog. Wil-

manns, de D. C. fontibus (libr. XXXVl - LH}. Berl. 1835. Ad.
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Baumgartner, üb. d. qu. des C D. für die ältere RG. Tüb. 1880. § 94.

Miix Po&iKT, quib. auctor. in bollo Hannibalico enarraiido usng

sii D. C. Bonn 1874. Max Grasshof, de fontib. et auct. D. C. C.

(libr. XXXVI—XXXX). Bonn 1867. W. Heinibach, quaeritnr quid , .

C. D. . . inde a 1. XL usque ad 1, XLVll c Livio desumpherit.

Bonn 1878. Egger, bist. d'Auguste p. 280 tf. Heiur. Chribtensen,

de fontib. a C. Ü. in vita Neronis enarranda adhibitis. Berl. 1871.

W. Sickel , de fontib. a C. D. in conscrib. reb. inde a Tiberio

usque ad mortem Vitellii adhibitis. Götting. 1876.

Suidas: z/t'cov 6 KäcöLog xQ)]^(CTi6(iq^ 6 eTiixlr^v KoxxrJLog

(ot df KoxTOjucvog), Nixasvg^ löroQixog, yeyovcog tnl tcjv xQ^^-

vcov [^ke^ccvÖQOv tov Ma^cäag^ eygaxl^e 'PojjjLai'xrjv iötoqCuv

iv ßißkioig 7t' (ÖLCitQOvvTca de xccTa öexdÖag), riEoöLxd^

[FexLxd,] ^Evüöia^ Ta xaxa TQCil'avov, Bcov 'Jqqluvov zov

(fikoöocpov.

Photios bibl. cod. 71 p. 35 clvsyvcScd^r] ßißXtov KaCGuivov

KoxxLccvov rj Koxxlov ^lavog . tv ?.6yotg 7t'. äoxsrai ^uv

äno rijg Aivelov 87tl rrjv 'ItaXiav ix Tgoiag xa^ööov xcd

T)jg xxCöEog "Jkßrig 7t6?.cCjg xul 'Pcj^t]g. dieQX£TCiL da xa^e'^tjg,

cc7t07t(cv6u£i'og eig Tt)v xov 'AvroovCvov
,,
ov 'Ekaydßa?.ov ccTt-

exäküvv, örpayrjV .... ov uövov öe dkka xcd eig rt]v ccqx^]^

xd.rsiOLV \4Xah,dvdQ0V , ög 'Jvtcovlvov öcfaysvTog {övv uvroi

ydg ro xQÜiog six^v, dvaXt^cpd'slg V7t' avtov) [lovog tov S7t'

avxci yLakaxrfiivxa xlvÖvvov (pvycov xrjv ßaGiXeCav ixöex^xcci.

xovxov (prjüL xov \4?^Bt,avÖQ0v xal avvvitaxbvöai avxo) 6 övy-

ygcctpevg xö ösvxsqov, xal x6 vTtsQ xrjg dgx^iS xaxd xo TtQoö-

rjxov dvdkco^a cpiXoxLuCa xfj eg xov övvvTtaxov avxov xov

avtoxgdxoQcc dvukcoöai. ovxog ö' 6 avyygacpsvg Uegyduov

filv xal 2J^VQvr]g (^Maxgtvog avxa xrjV dgx^]^ o avxoxgdxcoQ

eyx^iQi^t^i') i7t£0xdxrjC6v y STteixa xrjg 'yiffQixf^g i^ya^opsvöev,

sixa IlavvovCag riQ^s, xal vTtaxevöag x6 öevxegov, äg SQQyjd^rj^

oi'xaÖe djciJQe .... eöx^ ^^ rcaxQLÖa xi]v iv Bl^vvuc Nixatav,

rjv xaxd iiigi] ?} xakovaevi] kiavi] ^AcxavCa 7teQL?.Luvdt,ei.

iöxL de xYiv (pQaöiv ueyako7tQ£7tcjg xs xal ig oyxov öieöxsva-

a^ivog, öxi xal ^8yd?.cov ägycov ivvoCag aTtayyiklai. aQxai-

xd)v xa avxa 6vvTdt,acov 6 köyog {.laoxog xal ka^aav 7tQa-

TtovOcji^ (layad^aL . . . iv öi ya xatg dyj^tf/oQtaig ägiGxog xal

^lyiiixrig &ovxvdiöov, 7tk})v al xl Ttgog x6 aacpaöxagov dcpoga,

axsöov da xdv xoig dkkoig &ovxvÖLÖrjg iöxlv avxa 6 xavcov.

PcjuaCxr) löxogüc in 80 bb.

Dion war geboren zu Nikaea um 155; söhn des Cassius
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§ 91. Apronianus, welcher unter M. Aurelius kaiserlicher Statt-

halter von Dalmatien und Kilikien war (XLIX 36, 4. ep.

LXIX 1, o. LXXII 7), verwandt mit Dion Chrysostomos.

Dio kam im todesjahre des M. Aurelius 180 nach Rom
und wurde Senator, durch Pertinax 193 zum praetor de-

signiert, von i\Iacrinus als kaiserlicher praefect zu Pergamon

und" Smyrna eingesetzt (cos. sufF. unter Septimius Severus?),

unter Severus Alexander proconsul von Africa, kaiserlicher

l^gat von Dalmatien und Oberpannonien, trat 229 mit Severus

Alexander als cos. ord. das zweite consulat an und starb

in seiner heimat um 235.

Dion ep. LXXIII 12, 2 vzo xov nsQttvaxog tc'c re

akXci iT£Tiny']iii]v oicd 6TQcctr]'y6g ä7CBÖ8Öei}>^i]v. vgl. LXXIV 5.

LX 2, 3 ri^eig oC imccrsvxoreg. ep. LXXVI Iß, 4 VTtatsvcjv.

C. 1. L. III 5587 IMP. DOMINO N 8EVER0 ALEXAN-
DRO AVG III E CASSIO DIONe II COS. vgl. nr. 3510.

3511 (Henzen-Orelli III 5601. 5602. 6611).

Dion. ep. LXXII 4, 2 über die regierung des Coramodus

seit 180: Xeyco de ravrd xs y.cd rä ?.oi7td ovk a^ dXloTQiag

ixi TCCcQCcöoöecog dlX i% olKsiag rjör] xrjQtjoecog. 18, 3. 4. 20, l

ri^stg Ol ßovXevxca. c. 23 beim tode des Commodus 192:

. . ßißlCov XL :teQi xcov ovslqccxcov xccl xav öyi^blcov ^ dt cjv

6 Z!€ovrJQog xrjv avxoxodxoQCi ciQxrjV ijXjttös, ygd^^ag £Ör]^o-

Gievöa' xal avxa xal exetvog Tte^cpd^avxt Ttag^ e^ov ivxvxojv

Ttokkd ^OL xcd xakd dvxeTteöxeiXs. xccvx' ovv eyco xd yQd^-

^ccxcc TtQog iOTiaQav rjdy] Xußcjv xccxädagd-ov, xccl (iol xa^av-

dovxL TCQOOaxah^a x6 dciL^övLOV löxogCav yQd(paiv. xal ovxco

di] xavxa Tiagl av vvv xad^Coxa^aL ayga^a. xal aTiaLÖrj ya

xotg xa dlkoig xal avxa toj 2^aov)']Q03 ybdkLöxa rJQaöa^ xoxa

örj xal xdkXa ndvxa xd xotg 'Pa^aCoLg TtQOörjxovxa övvd'atvaL

a7ta^vy.r]6a' xal dt« xovxo ovxbxl lölcc ixatvo vTCokiitatv^

dkV ag xrjvda xrjv avyyQafpriv e^ßakatv ado^a ^ol, lv^ av

Uta TtQay^axaCa dii aQ'/^rjg itdvxa^ ^a^QLg dv xal TvxV ^^^W?
ygdxpag xaxaXCTtco .... Ovvaka^a da itdvxa xd an d^xv^ ^^^^

'Poj^aLOLg ^äxQi' ^rjg 2^aovi]QOn ^axaXkay^g TCQaxd^avxa av

axaöL L (201 — 211), xal CvvayQa\l)a av dkkoLg dcodaxa

(211—222). xd ydg XoLTcd, öitov dv xal 7tQ0X03Q}jör], ya-

ygdrpaxaL. vgl. Dion ep. LXXVI 2, 1 x-qv KaTtvr^v, av /},

oödxLg dv av xfj ^IxaXCa olxcj, öidyoj . .
• xovxo ydg xb x^^Q^ov

i^aLkö^r^v xav xa äkkav avaxu xal xrjg riCvxLag oxl [idkLöxa,
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Iva öxoXt)v ciiro rcov darixcoi' TtQccy^ärcov aytov tavta § 94.

yQäil'capL. Diun LXXVlll lö, 1. 2.

Dion LXXIX 7, 4 (219, unter Elagabalj rö dt Öt)

xccra Tov aroXov avrog iyyv^ev ex t^g Jl&Qyäfiov clxQcßcoaag

syQailfK, )]g, coöTceQ xcd r/jg Zfivgvrjg, rax^fig vrco tov Ma-
xQLVov ejceörärtjOa' «(/)' ov7t£Q ovdl tcjv ccklav ovdhv aniOtov

^loi xarecpcanj. ep. c. 18, 3.

ep. LXXX 1, 2 (nach dem regierungsantritte des kaisers

Severiis Alexander 222) ravrcc ^Iv clxQLßcjöag^ o^g exadra

i]dvin'i^)]v ^ övveyQai'Ci- xä de ör] loiTiä clxQißcog ene^fX^etv

ovx <^^0j^ ^f iyevo^tjv diel t6 ^y) enl noXvv ;t^oVoi/ iv tfj

'Pco^irj ÖKiTQli'ca. £x xs yaQ xrjg'j4öiccg ig xrjv Bu^vvCav iX^av
t}QQc6(JTt]öc(, xdxeid-8v TtQog Trjv iv xij 'JcpQixrj rjy^^oviav

ii]7teixd^)]v (vgl. LXXV 13, 5), iiraveld^cov re ig xi^v IxaUav
evd^icog cog iiTceiv ig x£ xiiv zl^X^arucp xdvxevd'ev ig xt)v

Uavvovlav ri^v avco ciQE,cjv i7ii^q:0^tjv, xcd ^itxd xavx' ig

rriv Pco^riv xcd ig xrjv Kcc^navCav dcpixöuevog TtccQccxQrj^cc

OLXCcöe i^coQ^yjd^rjv. did ^hv ovv xccvxa ovx i^dvvij&}]v o^OLoog

xotg TiQoöd^ei/ xcd xd Xoiitd övv^Hvca^ xscpccXcacjöag fiivxoc

xavxa^ öacc ys ^ixQi^ ^^S ösvxeQccg ^ov vzaxeiag (229) iTtQdxd-rj,

ÖLrjyrjöo^aL.

4, 2 . . üXL xcjv iv xij TlccvvovCcc axQccxicorcov iyxQccxcog

rJQu,^c. D . . 6 'JXi^ccvdgog . . dXXcog xe iöi^vvvi ^e xcd öevxegov

VTiaxsvaovxci avv ccvxa dTtiöeile .... ixiXevöev €t,co xfjg'Pco-

firjg iv xfi 'IxakCcc jtov ÖiaxQlil'ca xov xrjg vnaxelag xQovov.

xal ovxcj ^exd xccvxa ig xe xyjv 'Pcj^tjv xcd ig xrjv Ka^na-
viav TiQog avxov )]Xd-ov xcd . . . dnrjga oi'xads Ttagi^ievog

im xij xcijv Ttodcov aQQcoöxtc^y coöxs ndvxa xov Xomöv xov

ßi'ov xQovov iv xfi TtaxQidi t,7JaaL . . ep. LXXV 15, 3 iv xij

NixaCcc xij naxgCöi ^ov.

Dion prooem. fr. 1, 2 . . . övviygaxl'a dl ov jrdvxa^

dl^' oö« i^ixQiva, ^r] ^ivxoi ^yjd' ort xfxaXXiSTtrj^ivoig, ig

000V ye xcd xd ngäy^ccxcc inixQE^'Sj koyoig xixQiJ^iai, ig

xrjv dlyjd^aav avxcjv ötd xovxo xig V7iojtx£vö}j, ojceg in

dXlcov XLvcov övußißy^xev iyco yccQ d^Kfoxega, ag olöv xe

rjr, 6[.L0tG)g dxQißcoOaL iönovöccöcc . .

Dion rechnet nach der Varronischen aera (z. b. XL 1.

LH l) und bezeichnet in der kaiserzeit die jähre nach den

consulcs ordinarii: XLIII 46, 6 xcd xd ^ev dkka ovöev öicc-

cpBQO^Ev dXXyjXcov, xy)v öh it,ccQc&}ii]()Lv xcov ixcjv oL xaxd
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§ 94. TrQCJTCig c(VT(ov (sc. tj^eQag) vTtarevovreg xaQTCovvTat. xal

iyco ovv Tcov ^uv ciXki^v xovg rolg Ttgay^aötv dvayxaiovg

ovo^döco^ TtQog da dt) rc5v del tcqcctto^svcov ötjXcoötv rovg

jiQCÖTOvg KQh,avTCig . r

Xipbilin. Aug. p. 41 St. (Dio C. cd. Dindorf V p. 51, 6)

T« ^€v OVV noXXd rcov Otj^eicov totg TEQazoAoyotg TtaQijoc),

cl^BLVCJv d' «V rjv Kcd 6 zJlcov ^t] itBQa toi) diovxog avxcc rsd'rj-

zcog. vgl. p. 58 (72, 29 D.) ei ^tj tu yslotog 6 zJtcov xte.

ep. LXXI 9, 1 rcivra ^ev tcsqI tovtcjv 6 ^lcov q)rjöiv, solks

öa ipevÖEG^aL^ ehe sxcov ehe dxcjv (über die legio /idmhiairix).

uimiöglic'he finsterüisse bei Dion: ep. LXV 8, 1. Zecli, unter-

such, üb. d. finsternisse des altertums. Leipz. 1853 s. 52.

Xipbiliiius tadelt Dions Verurteilung der mörder Cae-

sars p. 26 (31, 3

—

22)'. . . . dnexTeivav, (6g ^ev 6 övyyQcc-

(pevg keyei (XLIV 1), öl' dXirrjQicjdr} rivd oiötqov , rovg

KaCöaQCig dedicjg tcov .... ti^v ^ovccQXiav rijg drj^oxQatiag

VTteQztd^elg . . .

Einteilung des werks : b. I—XL reichen bis zum beginn

des bürgerkrieges zwischen Caesar und Pompejus : XLI—LX
bis zum tode des kaisers Claudius; LXI—LXXX bis 229.

Von Dions römischer geschichte sind erhalten b. XXXVI
(686^68 V. eh.; der anfang des buches fehlt) bis LX 29

iv de (tu) e^rjg eteu 800/47 n. Ch.), von b. LV an vielfach

verstümmelt. Von buch XXXVII—LVII. LVIIIL LXXVIIII
sind inhaltsangaben vorhanden (vol. V XIII—XXVI Df).

B. LXXVIII 2, 2 dW dh'i^eia — LXXVIIII 8, 3 . . ruieQK

(217—219) sind nur in dem zerrütteten cod. Vat. 1288

erhalten.

Auszerdem haben wir 1) bruchstücke des ganzen werkes

vornehmlich in den Constantinianischen excerpten (aus den

früheren büchern von I. Bekker in capitel und paragraphen

geteilt).

2) Die epitome der kaisergeschichte von loannes Xi-

philinos: eTtiTO^rj xrjg zficovog xov Nixaecog Qcct^ccLX^g löxo-

QLdS, rjv övvexeiiev 'ladvvrj^ 6 AicpiXtvog^ TteQiexovöa ^ovag-

xCccg KatöaQcov eixoöLTTevxe, dno noa7tt]tov Mdyvov ^e%QL

^/iXe^dvÖQOv xov Ma^aCag.

Der anfang von Pompeius fehlt.

lulius p. 29 (V 35, 6 Df.) evxev^ev de etpe^rjg Tiegl xcjv

ai'xoxQaxoQCOv diaXr^Ttxeov^ eig roOuvxu ^ieQtt,ovxeg xt]v 6vy-
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yQcttpijv T^}j^i((TC(^ oöofc aidli' X(d 'ot ^ira 'lovXiov KcciöaQa % 94.

iv rfj Piö^ii (cglccvTSg avTOXQCitoQsg.

August, p. 69 (87, 6 Df.) Xe'yoi yc(Q rovto ovxstl o3^ 6

z1i(0v 6 HQOVöaevg . . . «AA* wg 'hodvvi]g 6 ^((jrtAfrog, clÖel-

(fÖTicag coif ^ladwov rov TcaxQiäQXOV ^ im dl Mixai]X avro-

xQKTOQog Tüi) Jovxcc (1071— 1078) tr]v i7iLro^y]v ravrriv tojv

TtoXXcov ßißXicjv rov zjiojvog öwraTto^evog.

Die geschiclite des T. Antoninus Pius und M. Aurelius

bis 172 fand Xiphilinus nicht melir vor (eben so wenig Zo-

naras"): ep. LXX 1 lOteou on xd -xbqX toi) 'Avxovivov xov

Ei'öeßovg iv xoig dvxiyQcccpOig xov ^Ccovog ovx ^vql^x^xcu.. . .

c. 2 xccvxcc ^ova tieqI xov ^Avxcovlvov iv to3 Alcovl öcj-

^£T«t, xcd oxi ... Ol} Ocj^axai dl ovdh xov ^sxd 'Avxavtvov

ciQ^ai'Xog MaQXOv OviJQOv xd tcqcjtcc xcov iöxoqov^evcov . . .

Die Verteilung der auszüge auf buch LXI fgg. ist von

Leunclavius willkürlich vorgenommen.

3) loannes Zonaras [Zcovccgdg) schrieb in der ersten

hälft 6 des 12. jhdts. eine iTiixo^r) CaxoQuov von erschaffiing

der weit bis zum tode des kaisers Alexius Comnenus 1118

in zwei teilen. Die einteilung in 18 bücher rührt von Du-

cange her. Die römische geschichte erzählt Zonaras im

ersten teile von dem Schlüsse des VI buches (c. 29 p. 312 P.)

an im VII. VIII. Villi buche bis zur Zerstörung von Kar-

thago und Korinth 608 i46 v. Ch. nach Dion, unter mit-

benutzung von Plutarchs leben des Romulus, Numa, Poi»li-

cok; Camillus und (IX 23 p. 459'') einer stelle aus dem leben

des L. Aemilius.

Den zweiten teil, welcher die kaisergeschichte ent-

halten soll, beginnt Zonaras X 1 — 12 p. 472^— 492'^ mit

auszügen aus Plutarchs leben des Pompeius und Caesar,

angeblich, weil ihm andere geschichtswerke nicht zugäng-

lich waren: Villi 31 p. 471 ''•''': xd ^tv ovv iiiiQi xovöe

ninQay^iva'Pio^aCoLg, ßißkav xviav xcov TcdXai xavxcc lOxo-

Qfjödvxcjv aQxaCav dvÖQtov^ ixetd^ev ileilrjcpa xax' iiaxo^ijv

xcd xcp 6vyyQd^y.c(XL xovxcp ivxid-SLXcc^ inl Öh xoig f^/]^?, cc

xotg vTtdxüig xcd xoig dLxxdxcoQöiV iitgccixtr] . . . cItioqüc ßißXcov

cdneQ avxd öi£h,ic((jLV .... ccvxog vjifQOQiog cov xcd ttöqqco

xov döxsog iv vrjöLÖup ivöicuxco^uvog . . . 7rc(QeX^cov ovv

avxd xcd dxcov xd xav avxoxQaxoQCOv ovyygdtl'O^ccL, ^ixqcc

XLVcc TiQOÖiy^yrjad^evog . . .
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§ 94. Von Caesars tode bis zum Iriiiiiiphe Oetaviaris 725/29

(^X 12 p. 492*^^ xfa 6 ^ilv ovtcj ö(pc<}'Hg exairo bis cap. 31

p. 531'^^) erzählt Zonaras.aus Dion, mit Zusätzen aus Plu-

tarchs Brutus und Antonius. Dem ihm noch vollständig

vorliegenden texte Dions folgt er auch fernerhin in der

kaisergeschichtc bis zu Severus Alexander XIl 15 p. 619 **,

zum teil in ausführlicheren auszügen als sie Xiphilin bietet,

den er namentlich in der liicke der geschichte von 138— 172

neben Üions texte benutzt; zusätze entnimmt er aus Euse-

bios kirchengeschichte, einzelnes aus Josephos.

Ausg. V. Ducange. 2 voll. Paris 1G86. fol. Mor. Finder, voll. I. IL

(l. 1—XII). Bonn 1841. 44. L. Diudorf. 6 voll. Leipz. 1868 ff.

W. Ad. Schmidt, üb. d. quellen des Zonaras. zeitschr. f. d. AW.
1839 nr. 30—36, abgedruckt in Dindorfs ausg. des Zonaras. "VI

p. I—LX. Ferd. Hirsch, byzantin. studien. Leipz. 1876. s. 377 flF.

In den Constantinianischen Sammlungen folgen in dem
abschnitte tt^qI yvcoiicov (cod. Vatic. rescr. ) auf aus-

züge aus Dion bruchstücke eines ungenannten christlichen

Schriftstellers, von der regierung Valcrians an, welche mit

Constantinus abbrechen. Dieser sogenannte contimtator Dio-

nis wurde von Zonaras ausgeschrieben.

Ausg. V. Ang. Mai, vet. scr. coli. II 234 ff. K. Müller, FHG. IV 191 ff.

Dio Cassiiis ed. L. Dindorf. V 218 (vgl. praef. p IV ff.).

Über Joannes Antiochenus vgl. Ad. Köcher, de Joanne

Antiocheno. Bonn 1871 p. 10 sqq. Über die C. D. beigelegten

Pianudeischen excerpte s. H. Haupt, Hermes XIV 36 ff. 441 ff.

§ 95. 9) Herodianos.

T^S ^ezcc MciQ'/.ov ßciöiksLag lötogiav ßißXui rj'

.

Ausg. von V. H. Stephanus. Paris 1581. 4. Sylburg i. d. scr. bist. rom. Tom.

111. Frankf. 1591 L GottL W. Irmisch. 5 tom. Leipz. 1789—180^.

F. A. Wolf. Halle 1792, I. Bekker. Berl. 1826. Leipz. 1855. vgl.

F. A. Wolf, kl. Schriften I 425. Ed. Volckinann, de H. vita, scriptis

fideque. Königsb. 1859. R. Sievers FhiloL XXVI 29. 253. 1867.

XXXI 631. 1872. Jo. Zürcher in Büdingers unters. I 221. J. J.

Müller ebend. 111 137 S. 181 ff. K. Dändliker, die drei letzten

bücher H.'s eb. III 203. 1868—70.

Photios bibl. cod. 99 p. 84'^ clv^yvcöod-rjöav 'Hgcoöiavov

löTogixol ?.6yoL oxrä. ccQx^TCii i^ ov Mdgxog 6 'PcouaCcov

ßcc6L?.€vg eTe?.iVT)]0£. '/.cd öie^EiOiv on:cog re Koaoöog 6 Mccqxov

viog EßaöCkivöEv .... ot OTQuiiaTai azccaiciOavreg a^äyovöL
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TÖ)v ßaaiXsicov Balßtvov xal yJd^i^ov , xal nuGav avTovg § 95.

(iixUcv ((ixiadusvot dvaiQovöL^ uovov dusiTTovre^ ßaGcXta Fug-

diavov^ tceqI hl] ly' ysyovorw av olg xal 6 öyöoog zeXaiov-

T((L Xoyog (180—238). s'Gtl de ryjv (pQaöLv öcicprjg xcd Xa^itgog

xal riÖvg^ xal Xt^a iQoi^svog öcocpQOvi, ^rjra v7reQccTTixit,ovafj

xcii rrjv s^cpvTOV e^vßQi^ovat] xaQiv toi"? Cvvi'i^ovg^ f^^'^^

TTQOg TO TCCTttlVOV txXsXviLtVI] XCil Ttjv tVt&XVOV VTCeQOQCÜÖlJ

yvcüOtv. 0VT6 öa TcaQiTzoXoyCuig aörl öa^vvvo^avog^ ovra ri

rcöv dvayxccLCJj^ TtaoaXLiLTtdvbiv ^ xcd djiXcjg av ndöcag ridg

xazd rill' lOxoQiav dgaratg ov TroXXcov aörl Öavtagog.

Herod. I 1 prooem. oi TiXatGtoi tav Ttagl övyxo^iöijv

lOxoQLag döxoXyjd^avTOJv . . . rrjg ^av dXt^^acag av raig d(fi]y)]-

öaöLv aXtycüQtjGav , ovx Jjxiöra öa a7t6^aX7Jdr]öav (pQdöatög

T£ xal av(f(oi>Cag . . . ayco da löTogtav ov nag^ ciXXav dno-

da^duavog äyvcoörov xa xal d^dgxvgov, vtco vaaga da xfj xcjv

avxav^o^avcov uinjut], uaxd 7tdö)]g dXr]d^ovg dxgißaCag ijd-goLöa

eg övyygaqjijv , ovx dxagTcrj xt]v yvaöcv xal xotg vGxagov

aöaöd^ai Tcgoödoxrlöag agycov ^aydXcov xa xal :toXXav av oXlyc}

X9^^^ ysvo^avcov . . § ö av axaöcv a^yjxovxa (vgl. II In, 7).

c. 2, b ä öa ^axtt xr)v yidgxov xaXavx-^v Tcagd Jtdvxa xov

a^avxov ßCov aiöov xa xal rjxovöa^ ä(5xi ö' cov xal natga

^laxa'öx^^ ^^ ßaöLXLxatg rj öyjuoötaLg VTtrjgaöLaLg yavo^avogj

xavxa avveygail'a. c. 15, 5 xoxa yovv at'öo^av , oöa av yga-

(palg a^av^dt,o^av (von den spielen des Commodus 192).

III 8, 10 aiöo^av öa in' avxov (Zaßt]gov im j. 204) xal ^aag

TLvcjv TtavxoÖajtcjv d^aaudxcov av jtäöL d^adxgoig ouov . .

Herodian wurde benutzt von den scriplores hisloriae

Augusfae, von Ammianus und von Zosimus,

Capitol. Maximin. 13, 4 . . ?// Uerodianus dicit (VII 2

z. e.), Graecus scriptor, qui ei {Maximinö), qitantum n'demus,

hl Alexandri odhtm pluritnum favil , vgl. dess. Clodius Alb.

12, 14. Max. et Halb. 15, 5 Hei^odianvs, vitae sitae temporwn

scriptor. Lamprid. Alex. 52, 2 ut Herodiauus Graecus scriptor

refcrl in libhs tempontm suorum.

Die Inschrift zu Palermo. Or. Henzen nr. 3760. 5604: Ti. Claudio Ho-

rodiano, c(larissimo) v(iro), leg(ato) prov(inciae) Sicil(iae), iudici

rarissimo, patrono col(oniae) Panhormit(unae), principales viri ex

aere collato d(ono) diederuut), ist von Borghesi Oeuvres III 120

auf den geschiclitschreiber bezogen worden. Sievers a. a. o, a. 30

bezweifelt mit recht die beziehung.
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§ 96. 10) Asinius Quadratus.

Müller FHG III 659. K. Kübel, de fontil.. IV prior, bist. Aug. scr.

Bonn 187-2 p. 32.

Suiclas: KodQccvog 'Pco^atog LözoQtxog syQKxl^ev 'IdÖt dia-

ktaiu) lOroQÜcv Pcj^alxrjv iv ßLßkLOLg ls\ eTnyQacpriv öt Xi-

kieT)]Qiöci^ xcd iteguisi dito XTiöscog 'Pca^ijg sag '^kah,dvÖ()ov

Tov Ma^cUag viov KacöciQog.

« Quadratus schrieb UaQ&Lxd^ deren 9. buch bei Stepha-

nos von ßyzantion citiert wird.

lul. Capit. Ver. 8, 4 Quadratus belli PaiHhici sctiptor.

Vulcac. Gall. Avid. 1, 2 Quadratus in historiis.

Die römische geschichte citiert Stephanos 'Pco^a'Cxri x^-'

kidg'^ p. 493, 24 'O5i;/3tofc . . . Kova^Qaxog rsööaQSöxaidsxdTC)

'Pcj^cäxfjg yiXiaQiCag.

Der kaiser Philippus feierte den amvis millesimus U. R.

mit saecularspielen 248.

A. Q. wird von Xiphilinus (Dion. ep. LXX 3) über

T. Antoninus Pius angeführt, von Zosim. V 27 av ri] xaxd

TOV ßaötlaa MdQXOv lötoQia.

Agathias I 6 p. 17*= oi 81 ^AXa^avoi^ sl' ys xQr] 'JoivCca

Kovccögarco i-Ttsöd^at , dvÖgl IraXiODTt] xal xd Taq\jiavixd ig

xo dxQißag dvaysyQu^^avip
^

^vvrjXvd-dg 8i(5iv dvd^QCOTtoc xal

^iiyädeg, xal xovxo Övvaxai avxoig ri eTtcjvv^ta.

§ 97. 11) P. Herennius üexippus.

Corp. scr. bist. Byz. ex rec. B. G. Niebubrii I p. XIV. 9. Bonn 1829.

Müller FHG III 667. Histor. graeci minores ed. L. Dindorf.

Leipz. 1870. I 191 (praef. p. LXXXII). W. Dittenberger in den

Comment. Momms. s. 245 ff.

C. I. A. III 71G=Cia. I 380 Boeckh . . . xov dgiavxa

xriv xov ßaGikecog iv ^eöiiod^ixaig aQXtjv xal aQ^avxa xrjv

intövv^ov aQx^v xal 7ravi]yvQLaQX^^^^^^ 3<ßt dycovo&axijöavxcc

xav ^aydlav Tlava^^rivaCcov (ol. 260, 2. 262/ 3 n. Ch. Ditten-

berger), oi'xo^ev itQta Ttcvayrj (aus dem geschlechte der Krj-

Qvxsg), n{67tkLOV) EQtviyLOv) zJi^iTtTtov IJxoXe^atov "Eq^siov,

xov Qr'jxoQU xal övvyQacpia , dcQExrjg e'vaxa oi natdsg xxe.

vgl. nr. 717 u. nr. 70a. add. p. 484).

Suidas: z/£'|t;r;rog z/£^t;r;rof , o'EQivvtog XQW^''^^^^'^'>^^^^~

vatog
,

QrjxcoQ, yayovcog ijcl ßakaqiavov xal Faki'qvov xai

KlavöCov ötvxtQOV xal AvQiqXiavov xcov ßaöikiav'Pca^aCav.
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Pliot. bibl. cod. 82 j). G4 civeyvoörid^r] /Ja^CitTTov rä ^itru ^ 97

^AXb^avÖQov^ iv Xoyotg teööccqölv. dviyvc66d-}j dl f^i^TOLi xal

zag xscpccXcao^Öeig TiQcc^eig ßaöLXeuig. dveyvcoö^t] da avrov

xcd Tcc 2.XV&LXCC , iv olg ai 'Pcj^cclojv (cvtc) xcd Ukv^ojv

ccvuyQdrpovraL TiQog dXXt'ßovg ^ccxc4l re xcd d^ioXoyoL TCQd^aig.

iöTL da Tt]v (pQdöLV dTtiQiTTÖg ra xal oyxoo xcd d^icouart ycd-

. ^«?', xcd {cog civ Tig ai'jtoi,) aXkog ^ard xivog ßacpijvaccig &uv-

xrdtd^^i?, ^ccXiörd ya av rcdg IJxvd-ixcy.ig ißroQuag.

dgiaTai de av rotg ^azd 'AXa^avÖQOv dx avtrjg xfjg rov

ßc((jiXtcjg raXavrrjg 'Aqqiccv^ xatd ro TcXaiOxov Ov^l-

(pcova yQÜcpcov.

Eunapios sopli. p. 11 Boiss. . . raXXirivov xcd KXavdiov . .

TdxLTov ra xcd AvQ)]Xiav6v xcd ÜQoßov, xad^' 07'^ (X9^^'^^'^)

7JV xcd zfa^LiiTiog 6 ri]V xQovtxi^v löxoQiav övyyQdil^ag^ dvyJQ

aTtdot^g TicdösLCig ra xcd dvvccuacog XoyLxijg dvaTcXacog.

Trebell. Poll. Gallien. 13, 8 Golhi . . Cyzicum ei Aslam,

ileinceps Achaiam o?7inem vasiciverimt . ei ab Alhcniensihus chice

Dexippo, scriptore horwn temporum, vieli sunt.

Über den kämpf der Athener mit den Herulern (2(37)

s. Curt Wachsmuth, die stadt Athen i. a. 1 707 f.

Dexippos schrieb:

1) rd iiazd ^AXa^avÖgov 4 bb.

2) XQOvixri löTOQia 12 bb. bis zum tode des kaisers

Claudius 270 (Treb. Claudius 12, G).

Treb. Poll. Gerd. 2, 1 Gordiani . . tres fueriinty idque

docente ArriatiOj scriptore Grctccae liistoriae, docente item Dexippo^

Graecfj cmctore . . . qui ctiamsi hreviler , ad ßdem tarnen o?n)ii(i

persecuti sunt. vgl. c. 19, 9. Henzen-Orelli III 5529.

Euagr. kirchengesch. V 24 xal ^a^iTtTCcp Öa TiXalöra

TtaQi To vxcov iraTtovrjxaL, aTto ^vd-cxcjv dg^a^ava xcd X7Jt,c(vxL

ag xijv KXavdtov xov ^axd raXXujvov ßaöLXaCav w öwaicai-

X}]Kxca xcd Tcagl cov Kccqjtol xcd axaQa ßciQßaQa a'x^vt] xaxd

x\]v 'KXXdÖcc xcd &Qdx)]v xcd 'IcovCav dianoXa^dvvtag aitga^av.

Steph. Byz. p. 269, 11 Meineke (von den Herulern):

"EXovQOL^ 2Jxv^cxov aifvog, Ttagl cöv zJa^iTiTiog av xQOvixcjv iß'.

Cramer anecd. Paris. II 153, 20 xt)v %qovlxyiv icSxoQCav

V zJa^LTtTtog iiäxQi xrjg a^ß' oXv^itidÖog (2G9) avyygdi'ccg

zJiovvcSiOV 'AXa^avögaa cp}]Olv am xavxyjg VLxrjöaL.

Eunap. bist, prooem. IV 11 Müll. (I 207 Dindorf)

:
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§ 97. z]8^i:t7Tco TCD ^yi\^)]vcdtp xccra rovg 'yfd^ijvy]6iv aQ^ovrag . . .

iCtoQicc övyysyQaTCTai^ TTgoöccgt^^ov^ievcov xal Tcyv'Pco^al'xcov j
VTcärcov^ xccl tcqo ye avxcov rcov vnärcav rs xcd dg^oiftcov 1

ciQ^ci^avyjg Trjg yQcccprjg Ttdvra df, 6W ngög rs t6 %

xotvov ccTidvTCJV dv^QCöTtcöv ci^ioXoya xccl xaz ccvÖqcc di'

rlQsrijv TteQirrov nvog ovö^arog TeTV%Yix6xa^ kdßQcog iTttÖQcc-

^lav xcd ötad^euEvog ta'Xoyco^ tsXsvtcjv ig Klavöiov xata-

^vsL r}]v övyyQccq)rjv [....]. eira oXvinnddag xarakoyi^Brai

Tooag xal roöag xcd vndrovg xcd aQi^vrag inl ravzatg^ t)]v

Xikiddcc Tcjv 8TC3V VTToßaXcov . . .

3) Exvd'Lxd: fragmente von den Gothenkriegen der zeit

der kaiser Philippus und Deciiis bis Aurelianus (etwa

244-271).

§ 98. 12) Eunapios von Sardes.

Eniiapii vit. sophistarum et fragmenta historiar. rec, lo. Fr. Boissonade

Amsterd. 1822 (vit. soph. it. ed. Boissonade im anh. zu Philostra-

tus Paris 1849). Scr. bist. Byz. ed. Niebuhr I XVIil 477. Müller

FHG IV 7. Hist. gr. min. ed. L. Dindorf. I 205.

Pliotios bibl. cod. 77 p. 53 dveyvcjcjd-r] EvvaTtCov XQO-

VLXfjg lözoQiag Trjg ^ezd zH^ltitcov veag axöoöscog ev ßißXtOLg

LÖ', ccQxazca ^ev zrjg lözoQcccg ditb Trjg KkavdCov ßaöikaiag,

ig ov zJst,t7t7ta i] i6zoqlcc xazcckrjyst, djtozsksvzä de alg zrjv

'OvcöQLOv xal ^AqxccöCov zc5v QeodocSiOv nalöcnv ßaöLkeCav . . .

(404). ovzog 6 Evvdmog Hagdiavog ^lav yivog iözl (zccg yaQ

iv Avöla. ZlagÖBig eöx^ TiazQiöa). dvCCsßrig Öe ziqv &Q}]6x£Lav

chv [zd 'Ekkrjvcov yaQ izi^a), zovg ^hv avösßsui zr]v ßccöi-

ktCav xo6ai](5avzag itavzl zQOTCcp xal dvidrjv xaxi^cjv dcaövQEC,

xal ^idkiöxd ye zov (liyav Kcovözavzlvov ^ i^aC^ei de zovg

övööEßsig^ xal zcäv dkkcov nkiov ^lovkiavov zov TtaQaßdzrjv,

xal öxsdöv zi z6 zrjg uözoQLag avzcp sig zd ixsivov iyxcj-

^uov (jvvza&sv ilaTtovrjd^T]. bcSzl da xakkcaTtrjg zi]v cpQdocv ....

zJvo da TtQay^azaCag zrjv avzrjv TiaQtaxovöag tözoQoav

avvayQdipazo ^ 7tQc6zr]v xal öavzaQav. xal iv ^av zfj jtQOJZt]

Tcokkriv xazd zrjg xad-aQÜg 7]u.av zcov XgccSzcavcov TcCözacog

xazaöTtELQai ßkaöcprj^iav xcd zrjv 'Ekkrjvixi^v dnoöa^vvvai

öeaSLÖaiiiovCav, irokka zc5v atxjaßcov ßacjikicov xad-aTtzö^avog'

iv da zfj davzBQCi. rjv xal viav axdoöLV iTtiygdcpaL^ zi)v

^av Tcokkrjv vßgiv xal döikyatav^ rjv xazd zrjg avöaßaCag

iaxada^-av, vjtozi^vszai, zd da kouicdv zrjg (jvyyQacpfjg (5c5^a
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övveiQag vtav axöoöLV, cog sqjrj^ev, tTCLyQucptL. an jiüU.u xi^g % 98.

ixatöe Xvaatj^ VTtocpaivovOccv. d^g^oti/ da ratg axdoOaOiV av

TtalaLütg avatv^^l^^^ ßiß^tOLg, iöCag axaraga av axtQCp xavxai

xal arago) awraray^avti a^ (6v avrav xal rrjv ÖLUCpOQccv

uvaXa^d^avoL äyva^av. öv^ßaCvei ovv avTtjvacc 1x06(5ai tcoXIcc

rciv x^9^^^ ^^^ ^^'i yayavjj^avag tc5v Qrjrav TtaQLxoTtccg doa-

(fcjg axxaiö^ai vgl. Niebuhr, a. a. o. s. XIX. Die

verschnittene recension der gescliichte ist niclit von Enna-

pios, sondern von einem christlichen censor gemacht.

Eunap. hist. prooem. IV 11 M. I 209 ff. üf. TtgoGaloytt^o-

^ijv ort raXog löroQÜag xal dxojiog ägtötog tu TtQax^ävra

Ötl ^dXiöra 8C%a nvog Ttd^ovg ag t6 dXi]&ag dvacpagovra

yQdfpaiv ^ OL da dxQißatg ?.oyL(j^ol rav XQOvav ... ag xavta

(O(fakov<5iv ovÖav . . ort xav^ xig tcov xal dxQatog y] Ttagl

T^oug XQOvovg ÖLaxQißri xal ayoXi] . . . dvayvcoöaxai yovv xig

öxL xavxa anl xovöa xov ßaötXacog rj xovd' aHQaxxaxo' x«^'

ov öa aviavxov xal rjfiagav, axagog ig xrjv djtdxyjv xoQavaxaC

'\ rtg. aya da f xal t6 TCiGxavatv a^avxa ygdcpco, dvögaoiv

anÖLiavog, o't xov xß-O"' rj^dg ßtov ^axQo) Jigoatxov xaxd nat-

ÖaCav xal ÖLaxaxa^avcog avrjyov ^i] oicojtdv xd xoLvd xcov

agycov xal oöa o xad-' y]f.idg acpaga XQOvog xal xd 7tqo tj^cov

liaxd xrjv zJat^iTCTCOv yga(pr]v ovjico Xoyov xa xal löxoQtag

a^icpavodg xaxvxr]^6xa. ayCyvaxo da axaivoig xa xd^ol xoivov

tö SQyov xoda, xal itdvxa ya ag xov 'lovkiavov dvacpagaiv

adoxat, oj? aßacCkavCa ^av ig)' ?Jf/a9V, ro da dv&QcoTtivov

avxov SöTiaQ xivd d-aov jtQOöaxvvovv dnavxag.

TCQOOL^. xov ß' Xoyov fr. 8. IV 15 M. I 215 D. xd ^av

ovv dno xfjg zJa^Cnnov avyygacp^g ig xovg 'lovXcavov xa&-

yxovxa (^xaiQOvg/ ag ivrjv ^dXiöxa did x(ov dvayxaCtov aiti-

xQaxovöLV Lxavcjg iv xotg a^ngoa^av dadrjXcoxaf (paQaxac da

ivxev^av 6 koyog i(p' ovTcag acpagaxo i^ aQx^i'^i ^"^ dvayxdt,ai

ya xotg aQyotg ivducxQißaiv oiöTiaQ xl TCQÖg avxov agomxov

TTaTTov^öxag^ ovxl ud zJüc xad^aa^avovg rj TtaitaiQafiavovg' xo-

(.iidij ydg yjv 6 ygacpcov xdda Ttaig, rjvixa aßaöiXavOav ....

ivaxaLVxo itaqa'&aQövvovxag ag <^avvya7aXr]ip6^avoL xov Jiövov.

o da ig xd ^dXiöxa yayovcjg avxa yvcoQLfiogj 6 TlaQya^tjVog

dviiQ 'ÜQaißdöLog, ix q)v6LXTJg (fiXo6o(ptag laxQtxijv imxdxxaiv

ciQiOxog xal dgäv exi ^aioxagog^ xal döaßrjaatv ißoa Tcagi-

(pavcog^ ai ^t] Cvyygdq)OL^i' xal xav ya ngd^acov (Tidoag da

li'jjTiöxüxo Ttagcov dndöaLg) ^dXa dxQißoDg virv^imiua övvaxaXai

ScHAEFEE, Quellenkunde. 2. abteil. 11
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§ 9S. TCQog Ti]v yQCiCfTJv wcTtf ovx }]v avaßoh) xcd ßovXoiievo}

Über Oribasios Eunap. vit. soph. p. 104 Boiss. 'lov-

At«i/6s" ^dv ccvTOv ig rov Katöaga tiqoicov övviJQTtaösv im
TTJ rix^li (^Ö LCiTQLxrj). Ö8 TOcJouroi^ iTiXeovexTEL ratg aXkaig

agaralgj ort kkI ßaaiXacc rov 'lovXucvov aTtedei^s' xal tavtu

ys iv Totg xar' ixeivov dxQißiöTEQov siQi]Tai. vgl. H. Haeser,

gesch. d. mediciii. 3. a. I 452 ff. H. Sudhaus, de ratione quae inter-

(^dat inter Zosimi et Ammiani de bello a Inliano imp. c, Persis gesto

relationes. Bonn 1870. p. 93—102.

Fr. 28 TteQi [ilv ovv tcjv TcaXccLOTi^jcjv xal o6a tlqo

y^icjv dvdyxjj 6vyxo3Q£iv totg ygaipaöLV ij rotg TteQi ixeCvcov

Xoyoig ig ij^äg xaxd ^vij^y^v äyQacpov ig diaöoxi]v nsQi-

(psQO^ivoLg xal xad^rjxovGLV oOa de icp' f]^c5v uvxav yiyovsv,

dX^d^SLUv Ti^icovTL^ xdd^ä (p)]6i Ilkdtcov ^ 7iaQa8oxiov rotg

ivTvyxdvo vötv.

Fr. 56 von seiner zeit: 6 öh xad'^ rj^äg XQ^^^S ixiv-

dvvsvösv ovTCjg ijtl totg ovoLg oaXevELv.

Eunapios, ca. 347 zu Sardes geboren, in Athen gebildet,

lebte später in seiner beimat als rhetor und arzt. Sein ge-

schichtswerk gab er abschnittsweise heraus bis zum tode

des kaisers Theodosius. Hierauf schrieb er ßiot (pLXo6Öq)03v

xal öoqjLöTcov^ nach 396, und setzte später (nach 414, fr. 87)

seine geschichte bis zum j. 404 fort.

Eunap. vit. soph. p. 52 tioXXcjv xal d8ii]yriTCöv inixkv-

öd^ivxcov xaxav, dv xd ^hv iv xotg ÖLS^odiXotg riig löxoQtag

ai'QYjraL, xd da, idv ijtLXQaTttj xd d^atov, XaXa^axai.

Fr. 41 kündigt er einen verbesserten bericht über die

herkunft der Hunnen an: iTtid^yjao^av xotg aLQ}]^avoLg xdh]^a-

axaQa, xdxatva öid xi)v iöxoqlx)]v doh^av övyxcoQijöavxag iiivaiv

xal xavxa öid xrjv dXyj&aiav icpaXxvöa^avoL xal jraQa^av^avxag.

Eunapios ist von Zosimos ausgeschrieben worden (u.

§ 118) und auch von Joannes von Antiochia benutzt.

3. Christliche schriftsteiler und ihre gegner.

§ 99. 1) Sex. lulius Africanus.

Suidas: ^A(pQixav6g, 6 I^i^xog XQ^LaxCöag, q)LX66oq)og

ACßvg, 6 TOi)g Kaöxovg yaygacpag iv ßißXCoLg xÖ'. alol da

oioval (pvGLxd^ axovxa ix koyoiv xa xal iTraoiöcov xal yQa-

nxcüv TLVCJV ;|^ß()c<:xr7J()09i^ laöaLg xa xal dXXoLCJv ivaQyaicSv,
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xciTCi TovTOv syQaipsv 'SlQLytvjjg, ivaruöLV Ttoir^aduevog :t£qI § 99.

rov Ttjg 2J(0()dvvtjg ßißkCov xov aig ror zJavitjX.

Photios bibl. cod. 34 p. 7 civayvcSad^i] 'Jq Qixavov lötoql-

Xüv ovTog sOtlv 6 yMt roi)g Xeyo^avovg KaöTOvg av loyoiq

Cvviä^ag lÖ'. aöxi öa övvto^og ^av, uXld y,t]dai' tojv dvay-

XULCOV iazoQr]^i']vai naQtdiajidvcov. aQ^axai öa dno tilg

McovOcd'xijg TioöuoyavaCag x(d xdraiGLV äcog zyjg Xqlötov

Ttagovöiag. aiiiTQOxdö)]V da ÖLCcka^ßdvat xal xd djcd XqiGtov

^laxQi^ xf^g MaxQivov xov 'Poj^caoyv ßaöiXaotg ßaöikacccg^ 6xa

avxa, dg (pri^i, xcd ijöa 1] övyyQucp}) övvaxakatxo, axoiv ovda

aipxy'. xav^t] öa x6 ßißlCov itävxa. ouro^^ xal TiQog 'SlQiyavrjV

yQd(pai TtaQl xov xaxd Ucoödvvav ÖLt]y)jucixog ... d xcd

aitiXvo^avog 'flQcyavtjg dvxayQCiipa. yodcpat öa 'AcpQLxavog

xcd TtQog 'AQL(5xaiö}]v '.
. .

Euseb. a. 2237 (221) Hier, in Palaestina Nicopolis quae

prhis E?funaus vocabatur nrhs condiia est , legationis industriam

pro ea suscipiente lulio Africano scriptore temporum. vgl.

Hieron. de vir. ill. 03. Chron. Pasch, p. 499, 5 na.Xai(5XLV)]g

IWxoTtoXig, 1) TTQoxaQov 'Euuciovg, axxtöd-y] Ttokig^ TTQaößavov-

Tog VTCaQ civxijg xal TCQOidxa^Lavov 'lovXi'ov AffQLxavov xov

xd xQovixd övyygail'a^avov.

In der itavxdßißXog ;^()oroAo}^iz/} setzte Sextiis Inlius

Africanus Christi gebiirt in das 5500. jähr der weit, die

auferstehnng 5531 und schlosz mit dem j. 5723 = ol. 250,

I = 974 d. st. (221 n. Chr.), dem consulate des Gratus und

Seleucus. s. Jos. Just. Scaliger, animadv. in chronol. Euseb.

p. 232. Vossius, de bist. gr. p. 280. W. Ideler, ehr.

II 456. 467. H. Geizer, S. I. A. u. die byzantinische Chrono-

graphie I. Leipz. 1880.

Euseb. chron. I p. 98, 39 . . cjg xal ^AqjQixavog <(6)> navxa

IQovoyQcccfLbiV Gvvd^ccg ßißXicc xd ^aydXa ^01 öia^aQxaiv

av xotg Tigoxai^avoig Öoxal ....

Von lulius Africanus hat Eusebios die oXv^iridÖcov

dvayQcc(pyj ol. 1^249(217 n. Chr.) entlehnt, chron. 1 193-220.

vgl. o. I s. 7.

Die sogenannten excerpta latina harhari gehen auf Afri-

canus zurück (nicht auf Eusebios): f. 3P filosoß autem

cognoscehanlur tejnporibus Artarxerxis Sofochts unde

11*
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§ 00. et Africanus sub Arfaxerxe rege dimimercU filosofos. f. 39'*

Africanus quidem dLvit . . .

Erste ausgäbe von Jos. Scaliger im thesaurus temporum II 58—85:

'excerpta utüissima . . latine conversa ab homine barbaro, inepto,

Hellenismi et Latin itatis imperitissimo^ . Eusebi chron. rec. A.

Schoene. I app. VI p. 175—239. vgl. Jac. Bernays, Scaliger

s. 218— 220. K. Frick, beitrage z. gr. chronol. Höxter 1880

p. 7ft\ Konr. Trieber Gott, nachr. 1880 p. 49 it'. Geizer a. a. o.

, 1 137 tF.

§ 100. 2) Porphyrios von Tyros.

Müller FHG. III 688. Jac. Bernays, Theophrastos' schrift über frömmig-

keit s. I 133. Porphyrii . . philosophi Platonici opuscula tria rec.

A. Nauck. Leipz. 1860.

Suidas : noQ(pvQLog 6 %ara XQtötLavcjv yQdipag\ og KVQLcog

ixaleixo BccöLXsvg, TvQiog (pt^döocpog, ^ad-rirrig 'J^eliov tov

nXcoTivov ^ccd^)]rov, diödöxalog öh 'la^ßkC%ov
,

yeyovcog ijtl

TC3V XQovcov A[vQ7]Xiavov ocal TTo^arslvag sag ^Lox^rjzLavov

rov ßaöiXaoig, sy^aips ßißXCa Ttd^itleiöra^ (piXoCocpa re xal

QfjroQLxä aal y^a^fiatiTcd

Porphyrios schrieb u. a. (piXoaocpog löxoQia in vier

büchern (daraus erhalten ßCog IJvd^ayÖQOv), g)iX6Xoyog töxoQia

in 5 bb., xaxd XQiöxiavav 15 bb.

Porphyrios ward von Eusebios ausgeschrieben, chronic.

I p. 263 s. Romcmorum . . . 7^effes ex Poj^phyrio,

7iost7^ae aetatis philosopho, a capto Ilio usquc ad Claudi regnum

(268-270).

Euseb, chron. I p. 190 IJoQg)VQLOv djtd xov tcqcoxov

Xoyov xrjg (piloöocpov löxoQtag. aTCO xrjg dXcSöscog 'IXlov aTtl

rrjv xav 'HQCixleidcjv eig trjv IleXoTCovvrjöov xdd^odov hrj n

(priölv dvai 6 'AitoXkodoQog vgl. o. I s. 107. 108.

Ebendas. p. 160 ff. ol ^sxd 'AXi^avÖQOv tov Maxeöova

AlyvTtxov xal ^AXe^avÖQeCag ßccöiXsvöavxsg, dito x^g IIoq-

(pvQLOv yQacprjg . . . vgl. B. G. Niebuhr, kl. sehr. I 221 ff.

Ebendas. p. 230 ff. (j^y MaxsdovLxrj ßaöiXsia^ and xcov

UoQcpvQtov xov xad'' rj^cjv q)LXo66cpov

Eunap. vit, soph. p. 2 Boiss. x-qv (pLX66o(pov laxoQtccv

xal xovg xojv cpikoödcpcov dvÖQCJV ßtovg UoQcpvQLog xal

Z!cjxt(ov dveXb^avxo, «AA' 6 ^ihv IJoQcpvQiog ovxa öv(ißdv

eig nXdxcova ixeXavxa xal xovg ixeCvov XQOvovg.

I
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§ 101. 3) L. Caecilius Lactantius Firmianus, unter Dio-

cletian lehrer der rhetorik zu Kikomedien [*Cicero chnsfianus').

^De mortihus persecutorttm' vcrfaszt zu ende 313, ist nur

in einer Pariser hdschr. erhalten (cod. Colbert.), zuerst

herausgegeben von St. Baluze. Paris 1679.

Die schritt ist Lactantius abgesprochen von le Nourry
app. ad bibl. patr. II diss. III p. 571 sqq., Paris 1715 u. a.;

dagegen Lactantius zugesprochen von A. Ebert ber. d. Leipz.

GdW. XXII 115, 1870. gesch. d. ehr. lat. litt. s. 83. Jak.

Burckhardt, die zeit Constantins. 2. a. 1880 s. 39, 4. vgl.

s. 58. 289. vgl. O. Rothfuchs, qua historiae fide L. usus sit in

1. d. ra. p. Marburg 1862. O. Hunziker in Büdingers unters.

I 117.

§ 102. 4) Eusebios, bischof von Caesarea.

Sophron. de vir. iUustr. 81 (Hieron. ed. Vallarsi II 920)

Evöeßwg KcdGccgeicig nalcaöttvrjg iniijxoTrogy iv xcdg ^ecccig

ygcicpatg öTCOvÖatog xcd rjyg ^stag ßcß?uod^tJK7]g a^a IJa^-

(pvk(p T(ß ^aQtvQi eTii^ekeöTccTog dvLyvsvrrjg. i^eöayie TiokXd

revxt]', cjv eial rdöe' EvayysXixr^g d7ioöelh,ecjg köyoL x.

EvayyeXLxrjg TiQOTiaQaöxivrjg loyot te. &£0(pav£iag XoyoL t .

'ExxXr]0LCi6Tixr]g löroQtag koyoi t. Xqovixcov xavovcov jcccvto-

ödTtrjg löTOQucg^ xcd tovzcov tTtito^y]. xal HsqI rijg rav
Evayyeltcov Ötacpcoinag. Eig rof 7tQ0(ptjrijv Höacav köyoi i

.

KccTCi rioQfpvQiov zov t6t6 ovyyQCicpovTog bv XiXEXicc^ ag

Tiveg oiovrccLy Xöyot X . Tojtlxcov koyog a . 'ATCokoyCag vtcIq

'SlQiyevovg Xoyot g'
. Ilegl tov ßtov rov na^tfCXov Xöyot y'.

riegl ^c<QxvQorv tregcc avyyQa^^ara. xcd sig rovg qv '*FccX-

^ovg dedoxipaöfievcc v7Co^V)']^aTCi^ xcd trega TtoXXä. rjvd^yjöe

^dXicjTCi inl KcovöravTLVOv rov ßc(atXacog xcd Kcovötccvtlov^

xcd ÖLcc rrjv cpiXCav zrjv jr()6ij HdyicpiXov rov ^dgrvQcc rrjg

£7Tcovvnu(g ccvtov T^^Loi&rj. Suidas: EvCeßiog 6 naii(f)CXov^

TtgoaxelfLavog trj ^/iQnavcxf] ccigeOei^ enicjxoTCog Kaicjccgeiag

TYJg naXcitözCvYig, an. s. r. d: yg. u. s. w. aus Sophronios.

Photios bibl. cod. 13 p. 4 dveyvdad^r] EvOeßCov iXeyxov

xcd dnoXoyCag Xoyoc dvo . . . zii]v Öh cpgdoLV ovx eöziv ovöcc^ov

ovz£ r]dvg ovze Xcc^7tgöz}]ZL xaCgcov. TCoXv^icCdiig de icziv

6 dvrig^ si xcd zrjv dy^ivoucv xcd z6 Oza%)]g6v zov rjd^ovg^

cog Ticcgd zrji' axgCßeiav zi]v iv zotg doy^aöiv^ evösecjzegog . . .

örjXov cog inl Kcovözavzivov zov ^eydXov ovzog rjv^r^as.
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§ 102. yeyove dh xccl trjs Ila^rpLXov rov leQO^ccQtvQog ccQsrrfg diccTtv-

Qog £QC(6T}jg^ dt' rjv aiTLav (paöl zi-veg avtbv xal xrjg xoif

na^KpClov £7tcovv^Lag iLeteöxiyjiEvai.

Eusebii scr. historica ed. F. A. Heiaichen. 3 tomi. Leijjz. 1868. 70.

Hist. eccles. in Eusebii opera ed. W. Dindorf, vol. IV. Leipz. 1871.

Eusebios war geboren um 270, ward bischof von

Caesarea 314 und starb 340. Zu seinen Schriften gehören:

1. £XKXt]6u(öTi^ lötOQicc 10 bb. bis 324.

Diese ward von dem presbyter Rufinus zu Aquileja

(f 410) ins lateinische übertragen und bis 395 fortgesetzt

(ausg. v.Vallarsi. Verona 1745. Migne patrol. XXI). Andere

fortsetzungen s. u. § 130.

2. TevQCißißXog £ig rov ßCov KcovöravxCvov. vgl. Jak.

Burckhardtj die zeit Constantins des groszen. (Basel 1853)

2. A. Leipz. 1880 s. 307. 331^ 334. 355.

3. Xqovlku 2 bb. (I XQOvoyQcccpüc. II ;|j()Ovt;cofc xccvövsg)

bis 324. Vom griechischen texte sind nur bruchstücke erhalten.

Eine (kürzende) armenische Übertragung ward publiciert mit

lateinischer Übersetzung von J. B. Aucher. Venedig 1818. 4.

und von I. Zohrab und Angelo Mai. Mailand 1818. 4. Neue

bearbeitung von H. Petermann in Schöne's ausgäbe, vgl.

das. II p. XLV ff. Berlin, ak. berichte. 1865, 457 ff. BGNiebuhr,

hist. gewinn a. d. arm. Übersetzung der chronik d. E. (1819)

kl. sehr. I 179. Ein syrischer auszug übersetzt von E.

Rödiger in Schöne's ausgäbe II 200—219.

Hieronymus übertrug und ergänzte die chronik und

setzte sie fort bis zum j. 378.

Hieronymi praef. II 3 Schoene: scicndum clenim esl me

et interpretis et scriptoris ex parte officio iisum, quia et Graeca

fdelissimc expressi et nonmiüa quae mihi interinissa videhantur

adieci, in Romana maxime historia^ quam Eusehins hiiiiis con-

ditor libri non lam ignorasse ut eruditiis ,
quam lU Graece

scribens parum suis nccessariam iierstrinxisse mihi videlur.

Itaque a Nino et Abraham usque ad Troiae captivitatem

pura Graeca Iranslalio est. a Troia autem usque ad XX Con-

stantini annum (325) nunc addita nunc mixta sunt plurima

quae de Tranquillo et ceteris inlustribus in historicis cioiosissime

excerpsi. a Constantini autem supra dicto anno usque ad con-

sulatum Augustorum Valeniis sexies et Valentiniani iterum (378)

toium meum est. quo fine contenius reliquum temporis Gratiani

1
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et Theodosii iaiioris hisloriae stito rescrvavi, .... quoniam § 102.

debaccliantibus adhuc in terra nosfra Ixii'harh incerta sunt omnia.

Ausgaben iü Jos. Just. Scaliger thesaurus temporum Leiden 1606.

cd. 2. Amsterd. 1658. lol. (vgl. Jac. Bcrnays, Scaliger a. 89—101.

217 — 227). Eusebi chronicor, libri II ed. Alfred Schoeue. 2 voll. Berlin

1875.1866. vgl. dess. quaestion. Ilieronymianae. Lcipz. 1864. Alfr.

V. Gutßchnjid, de temporum uotis quibus Eusebius utitur in

clironicis canonibus. Kiel 1868. KFIIermann, de scriptor. illustrib.

quor. tcrapora Hicronymus ad Eus. ehr. annotavit. Gott. 1848.

Th. Mommsen, üb. d. qu. der chronik des H. Abb. der GdW. Leipz. II

669. 1850. Em. Lübeck, H. qvios noverit scriptores et ex quilnis

hauserit. Leipz, 1872. 0. Zöcklcr, H., sein leben und wirken aus

seinen schriften dargestellt. Gotha 1865. Gesammtaiisgabe seiner

Schriften von Desid. Erasmus. 9 voll. Basel 1516. fol. Dom. Vallarsi.

XI voll. (Verou. 1734-42.) Vened. 1766-72. fol.

Hieronymus war geboren zu Stridon in Pannonien um
340, t 420 zu Bethlehem.

H. adv. Rufin. III 6 efjo philosoplius, rhetor, grammaticus,

dialccticus, Hebracus, Graecus, Latinus, trilinguis.

Unter seinen schriften die Übersetzung der bibel ins

lateinische; commentarius in Danielem; de viris illustribus

(d. i. de scriptoribus ecclesiasticis), verfaszt 392, (ed.

Guil. Herding mit Gennadius de viris illustribus. Leipz. 1879)

u. V. a.

§ 103. 5) Römische Juristen.

lurisprudentiae anteiustinianae quac supersunt comp.

Ph. Ed. Huschke. ed. IV. Leipz. 1879. suppl. 1880. Col-

lectio libror. iuris anteiustiniani in usum scholar. ediderunt

P. Krüger, Th. Mommsen, G. Studemund. Tom. I (Gaius).

II (Ulpianus, Paulus al.) Berl. 1877 f.

Gaius (um 161).

Die fragmente der institutioncs wurden in einem codex

rescriptus zu Verona entdeckt von BGNiebuhr 181(i, heraus-

gegeben von J. F. L. Göschen zuerst Berlin 1820, von Ed.

Böcking (1841) ed. V. Leipz. 1865. cod. Veronensis apogra-

phiim ed. Guil. Studemund. Leipz. 1874. 4.

Aemilius Papinianus, f durch Caracalla 212.

Domitius Ulpianus, als praet'ectus praetorio ermordet

unter Severus Alexander 228.

Ausg. d. fragmenta v. Ed. Böcking (1831) ed. V. Bonn 1855. J. Vahlen

Bonn 1856.

lulius Paulus, praet'ectus praetorio unter Severus

Alexander.



168 V. VON HADKIAN BIS THEODOSIUS 117—395.
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4. Hilfszeugiiisse.

§ 104. A. Griechische rhetoren und Sophisten.

Ti. Claudius Atticus Her

o

des, geb. 101, archon von

Athen wahrscheinlich 126. cos. ord. 143, f 177.

K. Keil in Pauly's RE. I'. 2096. W. Dittenberger Hermes XIII 67.

comm. Momms. s. 251. C. I. A. III 3. 664-675. 735. 736.

« P. Aelius Aristides, geb. ca. 117, f ca. 189 zu ISmyrna.

Ausg. V. W. Diudorf (m. d. scholien) 3 voll. Leipz. 18J9, A. C. Dareste,

quiim utilitatcm cont'erat ad hisfcoriam sui teraporis illiistraudam

rhetor A. Paris 1844. Herrn. Baumgart, A. als repräsentant der

Sophist, rhetorik des 2. jlits. der kaiserzeit. Leipz. 1874.

M. Aurelius schrieb als kaiser um 172 selbstbetrach-

tungen in zwölf büchern (sog aavrov) nach den grundsätzen

der stoischen philosophie.

Ausg. V. I. M. Schultz. I. Schlesw. 1802.

Lukianos, geb. um 12(J zu Samosata in Syrien, rhe-

tor und Sachwalter, weitgereist, als philosoph gegner der

Sophisten und der Christen, j gegen 200.

Die schritt IJcog öst lötogCav övyyQCicpSiV verfaszte L.

nach dem Partherkriege des L. Verus 162— 165.

Ausg. V. 1. M. Gesaer, Ti. Hemsterhuis und J. F. Reitz. 4 voll. Amsterd.

u. Utrecht. 1743-46. 4. K. Jacobitz. 4 voll. Leipz. 1836—41 (3 voll.

zuletzt 1871—4). F. Volkm. Fritzsche I—III. 1. Rostock 1860—74.

K. G. Jacob, Charakteristik L.'s. Hamb. 1832. K. F. Hermann

ges. abhandlungen. Gott. 1849 s. 201.

Julius Pollux (noXvdevxi]g) von Naukratis.

^Ovo^aOTixöv in 10 bb., dem kaiser Commodus gewidmet.

Ausg. c. aunot. interpr. V. Wilh. Dindorf. 5 voll. Leipz. 1824. I. Bekker.

Berl. 1846. K. Ferd, Ranke, de PoIIuce et Luciano. Quedlinb. 1831. 4.

Fedor de Stojentiu, de I. P. iu publicis Atheniensium antiquitatib.

cnarraudis auctoritate. Brest. 1875.

Diogenes Laertios.

II£qI ßicop, doy^drojv xcd KTtoipd^ey^dtcov xd^v iv (piXo-

öocfta £VÖoxiut](jo:vT03v ßißXca i'. ^iXöoocpog iöxoqCcc Steph.

B. u. "Everoi. (piloöocpoi ßCoi Phot. bibl. cod. 161 p. 104* 2.

Ausg. V. H. G. Hübner. 2 voll. Leipz. 1828. 31 und commentarii (Is.

Casauboni atque Aegid. Menagii) 1830. 33. M, Bonnet Rh. Mus.

XXXII 583. 1877. H. Usener, ind. lect. lub. Bonn 1880. vgl. Fr.

Nietzsche, de Laertii Biogenis fontibus. Rh. Mus. XXIII 632.

XXIV 181. 1868 f. Diels doxogr. gr. p. 161.
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Flavius Philostratoö, söhn des Sophisten gl. n. von § 104.

Lemnos, lehrte zu Athen und liom, nach Suidas sttI Hfßrjnov

Tov ßaOiliojg (103—211) xcd fco^ (PiXitittov (244—249j. Sein

tochtertjohn, der jüngere sophist Philostratos, f zu Lemnos
in der 2. hält'tc des 3. jhdts.

Der mittlere dieser drei Schriftsteller verl'aszte u. a.

:

Td f'g TOP Tvavta 'AtioIXoivlov^ 8 bb., geschrieben auf

befehl der kaiserin lulia Douina (f 217).

BCoi aorftOTcov, 2 bb., gewidmet dem proeonsul Antonius

Gordianus zwischen 230—234.

rvfivc((3Tix6g^ aufgefunden von Minoides Mynas 1844,

zuerst herausgegeben von diesem und gleichzeitig von Ch.

Daremberg. Paris 1858.

Ausg. der werke der Philoatrati v. F. Morel. Paris 1608. Gf. .Olearius.

Leipz. 1709 toi. K. Lu4w. Kayser. Zürich 1844 (1853). 4. Leipz.

1870 f. (2 voll.).

Athenaeos von Naukratis.

zJei7ivo0O(pLaTcd^ 15 bb. , vom j. 228. Hiervon sind

b. I. II und der anfang des III. buches nur in einem aus-

zuge erhalten.

Ausg. V. Is. Ca.saul)Onus. III voll. Genf 1597. Leiden 1612. 57. fol.

dess. animadversiones. ebend. 1600. 1621. 1664. J. Schweighäuser.

14 voll. Strassb. 1801— 7. W. Dindorf. 3 voll. Leipz. 1827. A.Meineke.

4 voll. Leipz. 1858-67.

H im er i OS, ca. 315—386.

H. reden sind z. t. nur in auszügen bei Photios bibl.

cod. 243 erhalten

Ausg. V. Gottlieb Wernsdorf. Götting. 1790.

lulianus, geb. 331, Caesar 355, Augustus 360, 1363
(6 7lCCQC(ßdTl]g).

Philosophische und sibirische Schriften (darunter die

Kqövlk 7] KraöciQsg, Miöonäyav), reden und briefe.

Ausg. der werke v. Ez. Spanheim, Leipz. 1696. fol. Fr. K. Hertlein.

2 voll. Leipz. 1875 f.

Themistios, praefect von Constantinopd 362 und 378.

Auög. der reden (XXXIV ) v. W. Dindorf. Leipz. 1832.

Libanios, geb. zuAntiochiaca. 313, f daselbst nach 391.

Ausg. der reden u. declamationen v. J. J. Reiske. 4 voll. Altenburg

1791—97. der briefe v. J. Ch. Wolf. Amsterd. 1738. fol. G. R,

Sievers, das leben des L. ßerl. 1868.
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§ 105. B. Lateinische redner, dichter, grammatiker.

Die Panegyriker Eumenius u. a.

Ausg. V. Wolfg. Jäger 2 tomi. Nürnb. 1779. H. J. Arutzen 2 voll.

Utrecht 1790. 97. 4. E. Bährens. Leipz. 1874.

1 . panegyricus Maximiano Augusto dictus 289. 2. gene-

thliacus Maximiano Aug. d. 291. 3. Eumenii (aus Augusto-

dunum) pro instaurandis scholis oratio 296. 4. desselben (?)

panegyricus Constantio Caesari d. 297. 5, panegyricus

Slaximiano et Cönstantino d. 307. 6. Euraenii panegyricus

Constantino Augusto d. 310. 7. desselben gratiarum actio

Cönstantino Aug. 311. 8. panegyricus Constantino Aug.

d. 313. 9. Nazarii panegyrici Constantino Aug. d. 321.

10. Claudii Mamertini pro consulatu gratiarum actio

luliano Augusto 362. 11. Latini Drepanii Pacati pane-

gyricus Theodosio Augusto d. 391.

Q. Aurelius Symmachus^ pract". urbi 384, consul 391.

Fragmente der reden zuerst hgg. v. A. Mai 1815. 1821.

O.Seeckcomm. Momms. p.595; laud.inValentinianumseniorem

Augustum (370) p. 607. epistular. 1. X. ausg. v. Ph. Pareus.

Neustadt a. d. H. 1617 u. ö. (Migne patrol. XVIII). Daraus die

relationes rec. Wilh. Meyer. Leipz. 1872. vgl. o. § 85.

Publilius (3 p ta t i a n u s P r p h y r i u s
,
praef. urbi 329. 333.

Schrieb u. a. in versen einen panegyricus Consiantini.

Carmina rec. Luc. Müller. Leipz. 1877.

Hieron. a. 2345 (329): Porfirius fnisso ad Constantinufn

insi(/7Ü volumiiie c.xilio lihcralur.

D. Magnus Ausonius aus ßurdigala, ca. 310 — ca. 390,

lehrer des kaisers Gratianus, durch ihn cos. 379.

Unter seinen gcdichten idyll. X Mosella (bearb. v. Ed.

Böcking, jhbb. des Vereins v. altertumsfreunden im Rhein-

lande VII. Bonn 1845) , in pro% gratiarum actio pro consu-

latu ad Gratianum imp. 379.

Nonius Marceil US schrieb die compendiosa doctrina

per litteras (um 3(X)?).

Inschrift v. 323: Mommsen Hermes XIII 559.

Ausg. V. F. D. Gerlach u. K. L. Roth. Basel 1842. L. Quicherat. Paris 1872.

^larius (oder Maurus) Servius Honoratus, ver-

faszte in der zeit des Theodosius seine commentare zu Vergil.

Ausg. V, A. Lion. Gott. 1826. G. Thilo und Herrn. Hagen, vol. I

(Aeneid. 1. I—V). Leipz. 1878-81.
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VI. Vom tode des Theodosins bis zum tode Justinians

395— 565.

§ 106. 1) Römische gescMchtschreiber und geographen.

1) Sulpicius Severus.

Chronicorum IL II (bis z. j. 400, verfaszt 403).

Ausg. S. S. libri qui supersunt rec. K. Halm. Wien 1866 (Corp. scr.

eccles. Lat. I). Jac. Bernays , die chronik des S, S. Berl. 1861.

0. Holder-Egger, üb. d. weltchronik des sog. S. S, und südgallische

aiinalen. Gott. 1875. Zaugemeister Rh. Mus. 33, 322 tt".

Chron. 11,1 res a mundi cxordio sacn's litleris cditas

brevilcr consiringcre et cum disdnciione temporiim iisqve ad

nostram mcmoriam carptitn dicere of/gressus sum ... § 4 ceterum

illiid non pigehit futeri mc, sicuti ratio exegil , ad dislinguenda

tempora continuandamquc seriem iisitm esse historicis mundia-

libus (vgl. 0. § 57 s. 112).

§ 107. 2) Orosius, presbyter Hispanus.

Adversus paganos historiarwn L VII ad Aurelium Augustinum,

verfaszt 417.

\ Ausg. V. Sigb. Havercamp. Leiden 1738 (1767). 4. Phil. Tb. v. Mörner,

de 0. vita eiusquc bist. 1. Berl. 1844.

Prosper Aqiiit. ad a. 396 Orosius vir cloquens et historiae

cognitor . . Gennad. catal. vir. ill. 40.

Oros. I praef. praeceptis tuis paruij beatissime pater

Augustine . . ., pracceperas ?miii lU scribcrem adversus vanilo-

quam pravitatcm eorum^ qui alieni a civilate dci . . pagani

vocantur sivc gentiles .... xd ex omnibus, qui haberi ad praesens

possunt , historiaru?n atque äfinalium fastis, quaecumque aiä

beitis gravia aut corrupta morbis aut fame tristia aut terrarum

motibus terribilia auf inundationibus aquaru/n insolita aut

eruptionibus ignium metucnda aut ictibus fulminum plagisque

grandinum saeva vel etiam parricidiis flagitiiaque misera per

transacta retro saecula reperissem ordinato breviter voluminis

textu expticarem.

Scblusz (VII 43 p. 587 H.): expficui adiuvante Christo

secundum tuum praeceptum, b. p. A., ab initio mundi usque in

praesentem diem, hoc est per annos MMMMMDCXVII, cupidi-

\
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§ 107. tatcs et pwütioncs Iwminum peccatorum , conflkiaüoncs saeculi

et iudicia dci quam brevissime et quam simplicissime potui . . .

1 c. 2 p. 10—35 . . . perccnsui brcviler ut potui provincias

et insulas orbis universi, tnmc locales gentium singularum miserias,

sicut ab initio incessabiliter exstiterunt et qualiter quibusque exor-

tae sunt, in quantum su/fecero proferam.

K. Zangemeister, die chorographie des O. Comm. Momms.

^ß77 p. 715. K. Miillenhofif, weltkarte des K. Augustus.

s. 15. F. Pliilippi, z. recoDstruction der weitkarte des

Agrippa. s. 14.

Die quellen des Orosius sind (aiiszer der heil, schrift

und Augustinus) Eusebios' chronicon in der Bearbeitung des

Hieronymus, kirchengeschichte in der bearbeitung desRufinus,

Justinus, Livius, Caesars B. G., Tacitus' Historien, Suetonius,

Florus, Eutropius. eignes bietet O. VII 32 ff. vom regierungs-

antritte des kaisers Valentinian und Valens an, vornehmlich

für die j. 378-417.

§ 108. 3) Fortsetzungen der chronik des Hieronymus.

Ausg. von Tb. Roncalli , vetustorum Latinornm scriptorum chronica,

voll. II. Padua 1787. 4. zusammengestellt von Chr. Fr. Rösler,

chronica medii aevi Tora. I (— 455). Tübingen 1798. vgl. W.
Wattenbach, Deutschlands geschichtsquellen im MA. g 6. P s. 68.

a. Prosper Aquitanus (f 463?).

Marcellin. a. 463 p. 295 Rom. Gennad. vir. ill. 85

Prosper, homo Aquilanicae regionis, . . . multa composuisse dici-

tur, ex quibus ego Chronica illius nomine praetitidaia legi,

continentia a primi hominis conditione . . usque ad obitum

Valetitiniani Aug. et captivitalem urbis Romae a Genserico Van-

dalortim rege factam .... epislulae quoque papae Leonis ad-

versus Eutgchen ... ab ipso dictatae dicuntur.

Prosper schrieb die chronik des Hieronymus aus und

setzte sie für die j. 379—455 fort. Pr. datiert nach den

consulaten (chronicofi consulare). das verzeichnisz der con-

suln (seit 29 n. Chr.) s. bei Momrasen, chronik des Cas-

siodor. Abh. d. Ges. d. W. Leipz. VIII 661. 1861.

Auf Prospers chronicon beruht in der hauptsache das

sogenannte chronicon imperatorum Prosperi Tironis, 379—455,

zuerst herausgegeben von P. Pithou, Paris 1588 (daher

chronicon Pithoeanum genannt).

/
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Die Zeitzer ostertafel v. j. 447 ist hgf^. von Älommsen s 108.

ak. Abb. Berl. 18G2 s. 539.

b. Idatins, ca. 3!)5-470.

. . praef. : Idalius, provinciae Gallaeciae natus in Lcmica

civilale^ . . . summt praesul creaivs o/'/icii (4(j4) . . . pardm ex

studio scriplorum, partim ex certo aliqvantonan relatu, partim

ex cognitione, quam iam lacrimahile propriae vitae tempus osteudit,

quae suhsequuntur adiecinius.

Fasli consuUires (llispani) vom j. 245 d. St./500 v. Cbr.

bis 4G8 n. Chr.

Vgl. G. Kaufmann, die lasten der späteren kaiserzeit. Pbilol. XXXIV
235. 385. 187r..

Reste Ravennatischer Annalen sind in den chroniken

der j. 455—495 entbalten, s. G. Waitz Gott. Kaclir. 18G5,

nr. 4, s. 81. vgl. u. § 109. 5.

c. Anonymus Cnspiniani (Jo. Cuspinianus f 1529 zu

Wien).
Mommseu, chronogr. v. 354. Abb. d. Ges. d. \V. Leipz. II 572 (nr. II).

585 (nr. VIIIj. 610. 656. G. Kaufmann a. a. 0. s. 398. 729. vgl. o. § 79.

Eine chronik von 47 v. Cbr. bis 539 n. Chr. in doppelter

abfassung, die ausführlichere (VIII) von 47 v. Chr. bis 403

n. Chr. und von 455— 496 (in diesem abschnitte von vor-

züglichem gehalte, zu Ravenna geschrieben); die kürzere

von geringerem werte (II) von 47 v. Chr. bis 45 n. Chr.,

77—387; 438—455. 496—539 (in der Wiener handschrift des

Chronographen vom j. 354).

d. Cassiodorius Senator, verfaszte ein chronicon

von Adam bis 519, dem consulate von Eutharich, dem

Schwiegersohne des königs Theodorich. vgl. u. § 111.

Die consulatstafel ist bis 31 n. Chr. entlehnt ^u' T. Livio

et Aufidio Basso; die nachrichten von 455— 495 aus den

Ravennatischen annalen.

Ausg. V. Th. Mommsen, abhandl. d. Ges. d. W. Leipz. YlII '»47. 1801

.

Victor ins Aquitanus, ostertafel (bis 532).

e. Marcellinus Comes, schrieb zuerst von 379—534.

fortsetzungen von anderer band reichen bis 547 und bis 566.

praef. . . . ego vero simplici duntaxat computatione Orientale

tantum secutus Imperium per indictioues perque consutes infra

scriptos cenlum et XL annos — a septima videlicet indictioue
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§ 108. et a consulatu Ausonii et Olyhrii (379) mdictionis undecmae

emmierans et usque in consiilatum Magni (518) . . coUigcns

eon/ndem auctorum (Et/sebü et Hieroiiymi) operi suhrogaviy item-

qne alios XVI atmos, a considatu lustini Aug. primo usque in

consulatum lustiniani Aug. qvartum suffeci (519—534), id sunt

simul auni CLVl, et meutn rusticum opus supposui.

f. Das Kopenhagener Chronicon vom j. 641.

Brosperi Aquitaui Chronici continuator Havnieusis ed. Geo. Hille.

Berl. 1866.

Enthält aufzeichnungen von den j. 455. 456. 457.

475—489 und in einer zweiten fassung für 474—489; in

einer dritten kürzeren für 475 — 480. 490—641.

g. Victor, bischof von Tunnuna in Africa, erhalten für

die j. 444—566.

Isidor. vir. ill. 38 Victor Tunnunensis ecclesiae Africanae

episcopus a principio ?nundi nsqiie ad primum lustini iunioris

itnperium brevem per consules annuos hellicarwn (^ety ecclesiasti-

caru?n reriim nobi/issi?na?n profmdgavit historiatn. cf. Isid.

chron. p. 419 Rom.

//. Joannes Biclariensis, fortsetznng für die
J.
566— 590.

Ausg. b. Migne LXXII 68.3.

Isid. vir. ill. 31 Joannes Gei^undensis ecclesiae episcopus

(591) natione Gothiis, provinciae Lusitaniae Scallabilanus . . .

gründete 586 das kloster Biclaro.

praef. loa. . . post Eusebium . . . Hieronymum . . nee non et

Prosperum . . atque Victoren . . . nos . . quae temporibus nostris

acta sunt . . . studuimus ad posteros notescenda brevi stilo

transmittere.

i. Mar ins Aventicensis, bischof von Avenches 574—594,

setzte Prospers chronik fort für die j. 455—581. Ausg. v.

W. Arndt. Leipz. 1877. Über eine jüngere appendix s. G.

Kaufmann, Forsch, zur DG. XIII 418. 1873.

§ 109. 4) Victor, bischof von Vita, schrieb um 488:

Historia persecutionis Africanae provinciae suh Geiserico

(t 477) et Hunirico (f 484) regibus Wandalorwn,

Ausg. V. K. Halm i. d. MGH. auct. antiqu. III 1. 1879. vgl. Mich.

Petschenig, berichte der Wiener ak. XCVI 637. 1880.
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1 l sexagensimus nunc . . ii(/Hur n)inus, ex quo po//ulf/s § ]of,

iiie crudelis ac saevus U'andalicae yenlis Africae miserahilis

ütlKjit fines.

5) Excerptca Valesiana.

Zuerst hgg. von Henri Valoia im anhange zur ausgäbe des Ammianus

1636; wiederholt in den ausgaben A.'s, von V. Gardthauseu II 280.

vgl. Fz. Kühl, act. aoc. phil. Lips. 1875. IV 368. Frz. Görres jhb.

1875 s. -201. Zangemeister Kh. mus. XXX 309. 1875.

Die excerpte sind aus zwei verschiedenen Schriftstellern

entnommen

:

1. de Constantio, Conslantino aUisque imperalohbus bis 337.

2. de Odoacre et Theodorico 474— 52G, in Ravenna ge-

schrieben; (vermutlich aus der chronik des Majorianus^

bischofs von Ravenna 546, f 55G oder 557). s. O. Holder-

Egger, vorr. zu Agnelli Hb. Pontificalis eccl. Ravennatis M.

G. IL Scriptores rer. Langob. et Ital. Hann. 1878 p. 272.

Agnell. c. 78 p. 331, 7 ... haec pontificis {Maioriani)

verha sunt, post heatum leronimum et Orosium vel (dio^ Imtorio-

yraphos Ute in cronicis lahoravit et ijjsos secutus per diversos

lihros nobUiorwn principum, non soium hnperatorum, sed et re-

gum et praefectorum, suam propriatn chronicum exuravit.

6) Eugippii vita S. Severini (1482), 511 verfaszt.

Ausg. V. H. Sauppe. Berl. 1877 (Mon. Genn. hi.st. auct. antiq. I 2).

vgl. Büdinger, gesch. Österreichs 1858. 1 47 tt". berichte der Wiener

ak. LXXXXI 793. 1878. W. Watteubach I» 39.

§ HO. 7) Q. Aurelius Memmius Symmachus, cos. 485,

praet". urbi unter Theodorich, hingerichtet 525.

H. Usener Anecdoton lloideri. Bonn 1877 s. 4, 7 Sym-

machus patricius et consul Ordinarius, vir philosopJius .... parentes-

que suos imitafus /iiston'am quoque Romanam Septem libris edidit.

vgl. Usener s. 17 tt".

lordanis de or. G. 15 id dicit Symmachus in quinio suae

Jiistoriae lihro, \4Iexandro^, inquit, 'Caesare mortuo Maximinus

ab exercitu factus est imperator . . .'.

§ 111. 8) Magnus Aurelius Cassiodorius Senator

ca. 481— 575. cos. 514.

Ausg. der werke v. Jo. Garetius. 2 voll. Ronen 1679 (Venet. 1729).

Migne patrol. tom. LXIX. LXX. vgl. R. Köpke , königth. b. d.
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§111. Gothen. Berl. 1859 s. Wattenbach 1* § 4. 5. Aug. Thorbecke, C.

S., ein beitrag z. gesell, d. völkerwandernng. Heidelb. 1867.

IL Usener, a, a. o. 1877 s. 4, 66. u. coniru. Mommsen. s. 765.

Die chronik s. o. s. 173.

Geschichte der Gothen, nur im ausziige des lordanis

erhalten.

Var. I praef. duodecini libtis Gothoritm historiam defloraüs

prosperitatibus condidisti.

, Var. IX 25 (v.J. 534) schreiben Athalarichs überCassiodor:

.. .hte reges Golhorum . . latibido vetustalis eduxH, iste Amalos cimi

generis sui claritate resiituit originem Gothicam Uisloriam

fecit esset Romanam , colUgens . . quod per libroru?n ca?npos

passim fuerat ante dispersunt.

Anecdoton Holderi p. 4 Cassiodonis Senator vir eruditis-

simus et muUis dignitatibus pollens . . . scripsit praecipiente

Theodoricho rege historiam Gothicam, originem eorimi et loca

moresque XI1 tibris annnntians. Frz. Rühl, ein anekdoton zur

goth. Urgeschichte, jhb. 1880 s. 549.

Variaru7n 1. XII. hgg. 538.

praef. dicta[ta) mea qnae in honoribus saepe positus pro

explicanda negotiorum qualitate profuderam in unum corpus

redigere suadebant {diserti) . . .

§ 112. 9) lordanis.
TT. V. Sybel, de fontib. 1. lordanis de origine actuqae Getarum. Berl.

1839. K. Schirren, de ratioue quae inter lordanem et Cassiodorium

intercedat. Dorp. 1858. Gutschmid, jhb. 1862 s. 124. Waitz, Gott,

nachr. 1865 8. 97. R. Köpke a. a. o. 1859 s. 44. Wattenbach I^

§ 5 s. 62. Mommsen n. archiv V 75.

I. schrieb 551 und 552 de origine actibusque Getarum aus

Cassiodor und de summa temporum vel de origine actibusque

gentis Tiomanorum aus Hieronymus und seinen fortsetzern,

Florus, Eutropius, Rufus, Orosius.

Widmung der geschichte der Gothen:

lordanis Castalio : . . . relictoque opuscido, quod intra ?na?ius

habeo^ i. e. de abbreviatione chronicorum, suades, ut nost?is verbis

duodecifn Senatoris volumina de origine actibusque Getarum ab

Olim ad usque nunc per generationes regesque descendentia , in

nno et iujc parvo libello coartem .... ad triduanam lectionem

dispensatoris eius bene/lcio libros ipsos antehoc relegi . . ad quos

et ex notmullis historiis Graecis ac Latinis addidi convenientia . .
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§ 113. 10) Gregorius, bischof von Tours.

Ausg. der werke v. Th. Ruinart, Paris 1699. fol. Migne LXXI.; der

historia Francorum in Bouquet, recueil des liiat. des Gaules. Tom.
II. 75. Paris 1738. Übersetzung und Einleitung v. W. Giesebrecht.

Perl. (1851) 1879. vgl. J. VV. Löbell, Gregor v. Tours u. s. zeit.

Bresl. 1839 (2. A. v. Th. Bernhardt. Leipz. 1869). Pt. Küpke, kl.

sehr. Berl. 1872 s. 289. G. Monod, etudes critiques s, 1. sources

de l'histoire Merovingienne I p. 21. Paris 1872. (bibl. de l'ecole

des hautes etudes.)

Gregor, geb. um 540 im lande der Arverner, bischof von

Tours 573, f 594, schrieb (auszer theologischen Schriften)

hlstoriae Francorimi l. X (bis 591).

Praefatio : decedente atque immo perexmte ah urhihm GalU-

canis Uheral'mm cuUura Ulterarum , cum . . nee reperiri passet

qitisquam pcrifus in arte dialectica grammaticns
, qui haec aut

stHo prosaico aut metrico depin(/eret versii, ingemiscehant saepius

plerique dicentes: vae diehus nostris, quia periit Studium littera-

rum a nobis nee reperitur in populis qui gesta praesentia pro-

mulgare possit in paginis . . . quia philosophantem rhetorem

intellegunt pauci, loquentem rusticimi multi, libuit etiam . . .

*

§ 114. 11) Isidorus, bischof von Sevilla ca. 570 bis

ca. 640.

Ausg. der werke v. I. B. Perez u. J. Grial. Madrid 1599 fol. Faust.

Arevalus. VII voll. Rom. 1797—1803. 4. Migne LXXXI-LXXXIV.
vgl. H. Hertzberg, die historien des I. von S. Gütt. 1874. Über die

origines H. E. Dirksen Schriften T 185. II. Dressel, de I. orig.

fontibus. Rivista di filol. 111 207. 1875.

Praenotatio librorum d. Isidori a Braulione Caesar-

augustano episcopo edita: Isidorus . . Hispalensis ecclesiae epi-

scopus , Leandri episcopi successor et germanus, floruit a tempore

Mauritii imperatoris (582—602) et Reccaredi regis (586—601)

. . . vir in omni loculinnis genere formatus . . . edidit . . . cJironi-

corum a principio mundi ttsque ad tempus suum librum 1 . . .

de viris illustribus librum J ... de origine Guthorum et rcgno

Suevorum et Wandalorum historia librum 1 . . etymologiarum

codicem nimia magnitudine, distinctum ab eo titulis, non libris.

quem quia rogatu meo fecitj quajnvis imperfectnm ipse reliquerit,

ego in XX libros divisi . . . ibi j-edundans diversarum artium

e/eqantia, ubi quaecunque fere sciri debodur restricta coUegit . . .

ScHAEFER, QueUenkunde. 2. abteil. 12
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§114. ohiit temporibtts IIf;raclii imperaioris (610—641) et christianis-

simf Chintilani regis ((336— 640).

Das chronikon ist nach den sechs schöpfungstagen in

sechs weltalter abgeteilt; vgl. M. Büdinger in Sybel's hist.

z. \\1 114. sowohl von der chronik als von der historia

liegt eine doppelte recension vor, eine kürzere und eine

erweiterte.

^ Die Origines oder Etymologiae enthalten auszüge aus

Sueton, Plinius u. a.

§ 115. 12) Ausläufer geograpliisclier kenntnisse.

Geographi latiui minores rec. AI. Riese. Heilbr. 1878.

Die cosmographia des sogenannten Aethicus Ister

(VII Jahrhundert). K. Pertz, de cosmographia Ethici 1. III.

Berl. 1853. H. Wuttke, die kosmographie des Istriers

Aithikos. Leipz. 1853; ders., die ächtheit des auszuges aus

der kosmogr. des A. 1854.

Der kosmograph von Ravenna (ende des VII jhdts).

Ravennatis anonymi cosmographia et Guidonis (1118) geo-

graphica ed. ]\I. Pinder et G. Parthey. Berl. 1860. vgl.

Th. Mommsen, her. d. G. d. W. Leipz. II 80. 1851. v. Gut-

schmid, Rh. Mus. XII 438. 1857. Parthey, abh. d. Berl.

Ak. 1858 s. 115. berichte der B. ak. 1859 s. 627.

Dicuil, 1. de mensura orbis terrae a G. Parthey reco-

gnitus. Berl. 1870 (v. j. 825). vgl. Rud. Foss, Z. f. Gymn.
XXXIV 289. Berlin 1880.

2. Hilfszeugnisse aus der römisclien litteratnr.

granmiatiker, rhetoren, dichter.

§ 116. Anrelius Ambrosius Theodosius M aerob ins

verfaszte im anfange des 5. Jahrhunderts commentarii in

Ciceronis sof?itim?n Scipionis IL 11. Saturnaliorum cotiviviorum

L Vll.

Ausg. V. L. von Jan. 2 voll. Quedlinb. 1848. 52. Fr. Eyssenhardt.

Leipz. 1868. Hug. Linke u. G. Wissowa, de M. Sat. fontib. Bresl. 1880.

Flavius Vegetius Renatns widmete die epiiof/iae rei

militarh 1. IV dem kaiser Theodosius II (nach 425).



CLAUDIANUS. FLAVIIS MEROHAUDES. itO

Ausgabe von L. Lang. Leipzig 18G9. s. 0. Se^'ck Hermes XI 60. § 116.

M. Schanz eb. XVI 137. J. W. Förster, de fide Fl. V. R. Bonn 1879.

Claudius Claudiiinus aus Alexandria.

Ausg. V. Jos. Scaliger. Leiden 160.'{. fol. J. M. Gesner. Leipz. 1759.

L. Jeep. 2 voll. Leipz. 1876. 79. vgl. Gibbon's bist. c. 29. 30.

Edni. Vogt, Gl. Gl. carmiimm quae Stiliconem praedicant fides liisto-

rica . . recensetur. Bonn 1863. Ders. die polit. bestrebungen Sti-

lichos. I. Köln 1870. 4. J. G. Zeiss, Gl. Gl. u. das rom. reich von

394—408. I. II. Landshut 1863—65. 4. J. II. Ney, vindiciae Glau-

dianeae. Meseritz 186.5.

CIL. VI 1710 = CrO. III G24G . . Clawr//o Claudiano

r. C. tribuno et notario inter ceteras dece/Ues arles pi^ae-

gloriosissimo ^oetariim, licet ad memoriam ^empiternam carmina

ab €odef?i scripta svfficiant, adtamen testimonii gratia oh iudicii

sui ßdem dd. nn. Arcadiiis et Honoriiis felicissimi ac doctissimi

Imperatoren senatu petente statuam in foro divi Traiani erigi

iollocarique iusserunt . . .

August, de civ. dei V 26 iinde et poeta Clandianus, qiiam-

vis a Christi nomine alieims, in eins {Theodosii) tarnen laudihus

dixit. vgl. Gros. VII 35 p. 561 wms ex ipsis, poeta quidem

eximius, sed paganiis pei^vicacissimus . .

Unter Claudians werken panegyrische gedichte und

invec'ti\'en: 1. /// Probini et (Jlybrii fralnim consulatiun (395).

2. in Rufinum l. IL 3. de terlio consiäatu Honorii Auyusti (396).

4. de quarlo consniatu Honorii Aug. (398). 5. epithalamium

Honorii Aug. et Mariae (der tochter Stilicho's 398); auf die-

selben fescennina. 6. bruchstücke de bello Gildonico, gegen

den Maurenfürsten Gildo (398). 7. in Flarii Mallii Theodori

consxdalum (399). 8. in l'Aitropium l. II (399). 9. in con-

sulatum Stilichonis l. IIJ (400). 10. de bello Getico (403j.

11. in sextum consulatum Honorii Aug, (404). 12. bruchstück

der laus Serenue Reginae, der nichte von Theodosius und ge-

malin von Stilicho (getödtet 408). 13. epithalamium dictum

Palladio v. c, tribuno et notario et Celerinae.

Fla vi US JSIerobaudes aus Ilispanien.

Widmung auf einer basis am forum Ulpium v. j. 435:

CIL. VI 1724 Fl. lUvohaudi v. s. com. sc. Fl. iMerobaudi

aeque forti et docto virOj tarn facere laudanda quam aliorum

facta laudare praecipuo, castrensi experientia claro, facundia

vel otiosorum studio supergresso re?nunerantes in viro

12*
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§110. antiquae nohilitatis, novae glorkte , vel iiulustriatn miUiarem vel

Carmen, cuius praeconio gloria triumfali crevit impcrio.

Carmen de Christo.

Fragmente panegyrischer gedichte (cai^m. V. in ierthim

consulatum Aetii 446) entdeckte BGNiebnhr 1823 in einem

codex rescriptus zu St. Gallen.

Fl. M. carminura oratiouisque reliquiae ed. a Niebulirio. St. Gallen

1823. Bonn 1824. wieder hgg. v. I. Bekker im corp. scr. hist. Byz.
" 1836 (mit Corippus).

C. Lollius Apollinaris Modestus Sidonius, geb. zu

Lugdunum ca. 430, Schwiegersohn desAvitus (kaiser 455—456,

t als bischof von Placentia), seit 472 bischof von Clara-

montium Arvernorum (Clermont i. d. Auvergne), f ca. 488.

Carmina (darunter lobgedichte auf die kaiser Avitus

456, Maiorianus 458, Anthemius 468). Episiularum l. Villi.

G. Kaufmann, die werke des C. L. A. S. als eine quelle

für die geschichte seiner zeit. Gott. 1864. Ders. N. schw^eiz.

Mus. V 1 1865.

Ausg. V. Jac. Sirmond. Paris 1614. u. Sirmondi opera. Paris 1696. I

Migne LVIII.

Magnus Felix Ennodius (473—521) aus Gallien, seit

511 bischof von Ticinum (Pavia) ; schrieb in versen und in

prosa u. a. vita B. Epiphann episcopi Ticinensis (f 496) und

panegyricus regt Theodorico diciits (507).

Ausg. der werke v. J. Sirmond. Paris 1611 u. Sirmondi opera I

Paris 1696. Migne patrol. LXIII. des panegyricus s. o. s. 170 u.

Mauso, gesch. d. ostgoth. reicbs. Bresl. 1821 s. 437. vgl. Rud.

Köpke, königth. b. d. Gotben. Berl. 1859 s. 165 ff. H. Usener, anecd.

Holderi p. 12.

Anicius Manlius Severinus ßoethius.

Usener a. a. o. p. 4, 11: Boethius dignitatibus summh

exceUuU. utraque lingna j)eritissi?niis orator fxiit: qui regem

Theodorichum in senatu pro considatu ßliorum (522j luculenta

oraiione laudavit . .

Boethius, Schwiegersohn des Q. Aurelius Symmachus,

(cos. 485 o. s. 175) war consul 510. 523 verhaftet, verfaszte

er während seiner gefangenschaft die schrift de consolaiwne

philosophiae 1. V und ward hingerichtet 524.

Priscianus aus Caesarea in Mauretanien, verfaszte

zu Constantinopel institutionum gra7nmaticarum 1. XVIII
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(hgg. V. M. Hertz, Leipz. 1855. 59. in H. Keil gr. lat. § 116.

II. III).

Carmen de laudibus imp. Anaslasii (491— 518). hgg. von

St. L. Endlicher. Wien 1828. Scr. hiöt. ßyz. Bonn 1829 I 517.

Dem Symmachus widmete Pr. die Schriften de ßguris

muncrorwn, de mctris Tcrentii, praecxcrcUamcnta (hgg. v. H. Keil

III 403).

Über Pr.'s Übertragung der periegesis des Dionysios

vgl. o. § 59.

Alcimus Avitus, f nach 523 als bischof" von Vienne,

schrieb in versen und in prosa, u. a. briete (87).

Ausg. seiner werke v. J. SiiTuond. Paris 1643. 4. u. Sirmondi op. II.

Migne LIX. vgl. K. Binding, das burgund.-roman. königreich.

Leipz. 1868 1 168 ff.

Venantius Fortunatus, geb. zu Treviso ca. 535,

f ca. 600 als bischof von Poitiers.

Ausg. der werke v. Mich. Aug. Luchi. 2 voll. Rom. 1786. 4. Migne
LXXXVIII. opera poetica rec. F. Leo. Mon. G. bist. auct. antiq.

IV 1. Berl. 1881. 4 vgl. Th. Bormann, üb. d. leb. des V. F. Fulda

1848. 4.

V. F. schrieb in prosa heiligenleben (darunter vita S.

Radegundis) u. a. in versen carminum epistularum expositio-

num 1. XI. andere gedichte bei Leo p. 271 ff. (darunter de

excidio Thoringiae p. 271—275).

Flavius Cresconius Corippus.
Ausg. V. I. Bekker fmit Merobaudes), Corp. scr. h. Byz. Bonn 1836.

Jos. Partscb, Mon. G. bist. auct. antiq. III 2. Berl. 1870. 4.

FL Cr. C. Africani grainmatici lohannidos s. de bellis Li-

bycis (546— 548) 1. VIII: in laudes luslinl Augvstl (565—578;
um 568 geschrieben) l. IV ; beide gedichte am Schlüsse ver-

stümmelt.

3. Griechische geschichtschreiber.

§ 117. 1) Panodoros aus Aegypten, verfaszte ein

XQOVoyQcc(pLov bis 412, für welches er lulius Africanus,

Dexippos und Eusebios excerpiertc. Aus ihm schöpfte Geo.

Synkellos. A. v. Gutschmid in Schöne's Euseb. I app. 242^*.

Geo. Synk. p. 326*^ IlavoöcjQog ös zig xcov xccz^ Aiyv-

TtTLOV elg ^öi^axog lözoQixog ovx ccTteiQog %Qovixilg axQißeCag^
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§ 117. £1' roig XQ^^'^^S axf-iccöag ^AQKaÖCov ßaOiXecjg xcd 0aoq)iXov

'AXe^avdQeiag clQueTiiöxÖTtov.

2) Olympiodoros aus Theben in Aegypten.

Müller FHG. IV 57. Scr. h. Byz. Bonn I 446. L. Dindorf, bist. gr.

min. I 450.

O.'s XöyoL löTOQLXOL umfaszten die jähre 407—425.

Olympiodor ist quelle des Zosimos von V 26 an und wird

c^p. 27 als gewährsmann genannt: 'OXv(X7tt6dcoQog 6 ©rj-

ßcctog. Auch der kirchenhistoriker Sozomenos hat ihn benutzt,

vgl. J. Rosenstein, Forsch, z. DG. I 167. III 210.

Einen auszug giebt Phot. bibl. cod. 80 p. 56—63:

ccve}'V(6cd'i]öccv ^Okv^TtiodcoQov iötoqlkoI köyoL xß'. aQi^xxii

ccTio rrjg Ovcjqlov rov ßccöcXecog 'Pco^rjg trjg VTCaxaCag ro

{ßöo^ov aal ©eodoöiov ro öevragov, KaxiQ%£tca dh ^BXQig

orof BakevTiviavog 6 TD^axidCag xcd KavözavxLov itaig eig

rrjv ßaoCkaiov tijg 'Pc6^r]g dvsQQijd'rj ccQxrjv. ovtog 6 övy-

yQccfpevg ©y]ßcdog aev iönv, ix xcov Ttgog Alyvitrov Grjßav

z6 yevog £X^^ ^ Trocrjrrjg, ag avxog (prjöLj x6 iTiLXfjÖsv^a,

^'Eklr]v xrjv %Q)](jx£Cav aacprjg ^hv x^v cpQaöiv , ccxovog dh

xcil ixXsXvy^evog xcd TtQog xriv TtSTiaxrj^svrjv xaxevrjvsy^EVog

XvdatoXoycav, cjöxe ^rjd' cc^Log sig övyygacprjv dvayQ(i(p£()^ca

6 Xoyog. o xal avxog löcog öwcdcov ov övyyQacpi^v avx(p

xavxa xaxccöxevaüd^rjvaL y dX\d vX^v (yvyyQa(prjg diaßeßca-

ovxttL' . . . vXrjv dh ccvxog löxoQiag xavxa xaXcov o^cjg xal

XöyoLg diaiget xal TCQooiiLLOig TCBLQaxai xoö^etv^ xal Ttgog

©£oöÖ(Slov xov ßaaikki (408—450), ö^ dv£ipi6g £XQri^äxL^£v

'Ovcjqlov xal TlXaxLÖCag^ 'AQxaÖCov dh itatg, itQog xovxov xrjv

löxoQiav dvaq)OW£L.

Olympiodor schilderte seine gesandtschaft zu dem Hunnen-

fürsten Donatus ca. 412 (Phot. § 18 p. 58^ 35) und andere

erlebnisse auf see- und landreisen (§ 32. 33. 36. 37).

§ 118. 3) Zosimos.
ZojöL^ov xo^rjxog xal drco (ptOxoövvYiyoQOv LöxoQca

via, 6 bb.

Ausg. V. Jo. Fr. Reitemeier (disquis. in Zos. eiusque fidem p. XV—
XXXV). Leipz. 1784. I. Bekker scr. hist. Byz. Bonn 1837.

Über den cod. archet. Vatic. gr. 156 s. Ad. Kiessling, Rh. Mus.

XVIII 135. 1863. Rud. K. Martin, de fontib. Zosimi. Berl. 1866.

Phot. bibl. cod. 98 p. 84 dvEyvaöd-rj löxoqlxöv {ißxoQia
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vscc?) Xoyoig f^ ZcoOl^ov xoiiriTog and (ptöxoovvrjyoQOv. e0tl § 118.

öl TYiv dQt](jX£iC(v ccösßrjg xal nokkaxig iv noWolg vXccxtojv

xectcc Tcov evösßcjv, övvro^og Öh xal rr}i/ (pQccOcv evxQtvtjg

te xal xad^aQog, ovde tov Tqöeog dnaxca^evog .... sitcol d

av xig ov ygaipat avxov i(5xoQiav ^ äXXä ^erayQaipaL Tr]v

EvvaTtCov^ TCJ övvxö^a ^ovov öiufp^Qovoav ^ xal oxl ou;^,

cjöTiSQ ixelvog^ ovxco xal ovxog 2^xe}.C%ava öiaöVQei' xa ö

äXka xaxa xtjV löxogiav öxeöov xt, 6 avx6g^ xal ^akiöxa iv

xalg XC3V evöeßav ßaoiXecov öiaßolatg. doxst 08 ^ot xal

ovxog ovo dxdööSLg^ SöTteg xaxstvog^ TtETtOLrjxavai. äXXa rou-

xov fihv xiqv TCQOXEQav ovx sidov eh, cSv ds, rjv dveyvco^sv,

ijCiyQacpe ^veag exdoöecog', öv^ßaXeiv t^v xal exsQav avxoj,

cjöTteg xal xa EvvaTtiC)^ ixÖedööd^ai.

Herrn. Cardauns, diss. de reform. Bern. Bonn 1868. thes. V:

/also opinatur Photins a Zosimo — alteram opcris cditioncm

institutam esse.

Zosimos entnahm die einlcitung und die frühere kaiser-

zeit (I 1— 46) aus der chronik des Dexippos (—270); die

geschichte der jähre 270—404 (1 47 — V 2b) aus Eunapios;

406 ff. aus Olympiodor. beziehung auf Polybios I 1. 27. V 20.

Verloren ist das ende des 1. und der anfang des II.

buchs (die geschichte der j. 282—305 z. a.), stücke aus den

j. 401 und 405, V 22—23. 26; endlich der schlusz des werkes:

VI 13 bricht ab im j. 410 bei den Verhandlungen, welche

der einnähme Roms durch Alarich vorausgingen.

Zosimos schrieb unter Theodosius II (408—450) gegen

die mitte des V. Jahrhunderts, vgl. Clinton FR. I 618.

Euagr. bist. eccl. III 40 eiQYixai ZcoOLy.oD, evl xcjv xijg

e^ayiöxov xal ^lagäg xav'EXXrjvcov d'Qr]öx£Lag . . c. 41 TtoX-

Xotg vöxsQov ;|j()oVotg stiI '^Qxadlov xal ^OvaQiov, ^exQig ov

(f«5i/?) yeygacpag rj xal /li£t' avxovg yeyovcjg. cf. V 24 Z«-

öi^cö lOxoQrjxac ^exQig Ovcoqlov xal 'y^QxadiOV xal oöa fx£r'

avxovg OvvtCkexxai IJqlöxco xco qjJxoql xal exEQOcg.

Zos. I 58 (273) rj iiev ovv aig 'Pco^aCovg ev^eveta xov

d^£iOV xtjg leQag dyiöxeCag cpvXaxxo^dvrjg xoLavzr]. STtscödv

de sig ixeCvovg dtpCxcoiiai xovg iQovovg^ iv oig rj 'Pa^aCcov

ccQXYi xaxa ßQa^v ßaQßaQcod^etaa elg oUyov rt, xal avxo

ÖLacpd^aQBv^ TceQiioxi]^ xr]vtxavxa xal xdg aixtag TragaCxr^öco

xov övöxvx^j^ccxog xal xoi'g XQ^i^^^^^'s ^5 ^^^ ^^^^ ^^ ^
TtaQad-tjöo^ai xovg xcc övvevsx^^^''^^^ ^yjvvöavxag.
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§ 118. IV 21 (377) wird prophezeit: ort te 7tkrixx6[L£va Kai fia-

6TLyov^£vcc diazeXeöSL tcc jtQdy^ara, ^'vxoQQayovötv eoixora,

^^XV^S «^ f^fj '^(^v ccQxovrcov xal BTiitQOTtevövxcov xaxCa reXecog

(p^aQeCri . .

IV 59 (394) rov d^v}]7iolLxov d^ea^ov Xtj^ccvtog xal zav
äkkcDv 00a rijg TtaxQiov TCaQadoöeojg r^v iv a^eXeCa xei^ivcov^

i] 'PcD^aLcov ETtiXQCiXEia xaxa fiEQog eXaxxcod-siöa ßaQßccQov

oixrjxrJQLOv yiyovav ij xal xeXeov ixTtsöovOa xc5v oixtjxoqcjv

iiß xovxo xaxaöx)] öxrj^axog, Söxs ^i^dh xovg xonovg iv olg

yayovciöLV ai noXaig eziytvcoöxeiv (vgl. von den östlichen

grenzlanden III 32 z. e.). äXXä xavxa ^lav aig xovxo x 'xv^

xaxavax^^vxa daC^ai öacpcjg j} xaxä ^agog xc5v JtQay^dxcov

d(prjytjöLg.

§ 119. 4) Priscus von Panion (in Thrakien an der

Propontis).

Fragmente scr. h. Byz. ed. Niebubr I p. XXVIII. 137. Müller FHG IV
69. V 24. L. Dindorf bist. Gr. m. I 275.

Suidas : IlQiöxog IlavLxrjg 0og)L6x}]g, yayovag aitl xc5v

XQOvcju &aoöo6Lov xov ^lxqov (408—450)- ayQai^^av 'laxo-

Qiav Bvt^avxiaxiiv xal xd xaxd ^Axxrikav av ßißXioig ri'j Ma-
Xaxag xa QYjxoQixdg xal ^EntöxoXdg.

Eiiagr. hist. eccl. I 17 av xovxoig xotg XQOvotg 6 TCoKvg

Tc5 koycp Tioka^og axaxivrjxo ^AxxCla xov xav Z!xvd^c5v ßaöi-

Xacog, ov TtagiaQycog xal ig xd (idXiöxa Xoytag IJQLöxog o

QyjxcoQ ygdipat . . vgl. II 16 z. a. Chronic. Pasch, a. 459 p.

588 Bonn. Ttagl ov nola^ov (des Attila) övvaygdipaxo 6

aocpcoxaxog ÜQiöxog 6 &Qa^ . .

Priscus war begleitcr des Maximinus, namentlich auf

dessen gesandtschaft zu Attila 448 (fr. 8). Seine geschichte

wird in den Constantinianischen excerpten als löxogla Bvt,av-

XLxrj und Foxd-cxrj citiert. Sie umfaszt gleichmäszig die be-

gebenheiten des Ostens und des westens von ca. 433—474.
Priscus hatte auch Cassiodor als quelle gedient {Priscus

historicus lorn. c. 24. 34. 35. 42. 49) und ist von Eustathios

und von loannes von Antiochia ausgezogen worden. Vgl.

Ad. Köcher, de loanne Antioch. Bonn 1871. S. 34—38.
Kiebuhr a. a. O. p. XXVIII longc optimus omnium

sequioris aevi historicorum ; ingenio, /ide, sapientia nulli vel

opdmorum temporum posthabe?idus.
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§ 120. 5) Male hos von Philadelpheia in Syrien.

Fragmente scr. bist. Byz. I p. XXX. 229. cd. Niebuhr. Müller FUU IV

111. Dindorf bist. Gr. m. I 383.

Siiidas: MdXx^S Bv^chtcog öocpiötrjg- eyQccil'SV löroQUiv

dito zrjg ßaöiXeucg KavCxavxCvov x(d ecog ^AvaarciOCov (491),

iv i] xä KCixd Zyjvcovcc xal BaOikCöxov ^ xcd xov iaiiQi]-

ö^ov xijg öy]^oaLCig ßLß?uod-rjxr]g (476) xcd xo3V dya?.y.dxav xov

AvyovOxelov xcd dkXcc xtvcl die^eQiBxaL ^iccXcc öe^vcog xal

XQaycpöiag dixrjv ciTCO^Qrjvcov avxd.

Phot. bibl. cod. 78, p. 54 dvsyvdo&r] yidX^ov öocfiaxov

Bvt^civxLCixd iv ßißkCoig 5'. aQ^exca ^av i^ ov Aiovxcc xov

ßaOikaa rj vööog inCet^e^ xovxcp öa xrjg ßaOilaCug axog anxcc-

xccLÖaxaxov (473y4) TCccQaxaCvaxo' öiEQyaxca da xrjv xa ZtjvoDvog

dvc<QQ7]()LV xcd xavxa dia^Loyv dta^aiGL xal xd aTcVPojuyjg

xcd xekog xov aßöo^ov ?.6yov Tcoialxca xov JSanoaxo^ d^dvaxov

(480) . . . ovtot Ol inxd xrjg föxogiag koyoc xal TCQorjyov-

^avovg VTtocpatvovöiv avxa Xoyovg dXXovg dic(7ta7tovij(j&ca'

xal 7] dnccQXYi da xcov aitxcc xov ngcoxov Xöyov Touro Ttaga-

dr^Xot' ov ^rjv clXXd xcd ajro^avovg , at x6 t,rjv itQoöijv rc5

övyygacpai, cog xov aßöo^ov Xoyov x6 naQag avdaCxvvcjiv.

a0xi d' 6 övyyQcccpavg 0iXc(daX(pavg, al' xig dXXog, xccxcc

övyyQacprjV lOxoQiag aQLöxog .... xcd oXcog xccvciv aöxiv

10XOQLXOV Xoyov. 0ocpt6xr]g d' rjv x6 aTitxyjÖav^a xcd Qrjxo-

Qtxrjg aig dxQOv aXrjXccxcog , xcd xrjv d^QrjOxaiav ovx ah,03 xov

XQLOXUiVLXOV ^LCiCOV.

§ 121. 6) Candidas der Isaiirier.

Fragmente scr. bist. Byz. I 472. Müller FHü IV 135. Dindorf bist.

Gr. m. I 441.

Phot. bibl. cod. 79 p. 55 dvayvcocjd^r^aav Kavdidov löxo-

Qiag Xöyoi y'
. aQX^xca ^av xijg icSxogcag dno xijg ylaovxog

dvaQQrjöacjg (457) . . . xaXavxcl d' aig xrjv dvayoQavGiv^Ava-

öxaoCov (491). aöxi da TtaxQiöog ^av löavglag^ cog avxög

(priöL, xi]g xgccyalag- amxrjdav^cc da aöxav vnoyQCicpavg xcäv

av löccvQoig nXaiCxov t(?;|^ro«Vrwi^. xrjv da ^Qr](5xaiav Xqi-

öxLCivog i^v xcd oQd^ödo^og . .

Auszüge aus Candidus in den t'ragmenten des loannes

von Antiochien: Köcher a. a. o. s. 40. 63.
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§ 122. 7) Eustatliios von P^piphaneia in Syrien.

Fragmente Müller FHG IV 138. Dindorf bist. Gr. min. I 354.

Suidas : Evörccd^Log 'Enirpavavg XqovikI^v fTtLTO^Yjv tcov

cItto AiveCov ^i^XQi ^JivaOTccoiov ßaöiXecog ev rd/itot^ -&' {iv

TO^ioig slxoöL Eudocia), xal äXka nvä.

Eustatliios war eine hauptquelle für Euagrios. s. dessen

^irohengesch. V 24, nach aufzählung älterer geschicht-

schreibcr von Moses bis Zosimos und Priscus: aTteg ajcavta

EvöTcc^LO) Tip ^EuLCpavst innix^}]xai TtavccQLöra iv dvo rev-

X^Olv^ ivl fihv k'cog ccXcoöecog'IXiOv, ta ds st8Qcj ecog dcjdsTid-

Tov erovg rfjg ^AvccötccOlov ßa^iXeCag (502).

Eustatliios starb über der geschichte des 502 begonnenen

Perserkrieges: Euagr. I 19 Evörad^LOj rc5 8^ 'ETtLcpavetag toj

Z!vQG} , og xcd rrjv akcoGiv ^A^i8r]g övveyQa^aro. III 37.

lo. Malalas p. 399, 3 negl ov jtoXe^ov Evötdd^iog 6 (5o(f)c6Tazog

XQOvo'yQd(pog övvsyQccil-'CiTO, oöng xcd ev^ecog irEXsvtrjöe

^rjde 8Lg tsIelov t}]v sxd^söcv ccvrov övvrd^ag.
*

§ 123. 8) Hesychios von Milet.

Fragmente Müller FHG IV U3. Vgl. A. Daub jhb. suppl. XI 405.

Suidas: ^Hövxtog Milrjöiog, viogHövx^ov dtxrjyoQOv xal

0cXo6O(ptc(g
y

ysyovojg iitl ^AvaözaGiov ßaötXdcog^ syQaxf^sv

'Ovo^ciTolöyov rj TtCvaxa xcov av Ttaibaia ovo^aörcjv, ov ini-

zoy.}] eöTc tovto ro ßißlCov, xal XQOViX})v löroQLav, rjv di-

alkev Eig c,' ötaarijiiaTa {ovrco yaQ xakah axaözov ßißXCov)

. . aag xrig ßaCilaCag ^AvaözaöCov tov ijcovo^at^o^evov ^ixo-

Qov (t 518). . .

Photios cod. 69 p. 34 dvayvcjöd-rj ^ol ßißXiov lötoQixov

ojg av öwoipai xoo^txrjg t^TOQiag- 6 öa övyyQacpavg 'Höv-

X^og 6 'I?i?.oi'6TQiog, MiXijöLog ^av ax TtaxQidog^ natg da Höv-

Xiov xal ^iko(50(fiag^ xaO'' o xal rj aTnygatpri xov ßißkCov

^ard tov ^iGroQuag 'Pojual'xrjg ra xal TravtoöaTt^g rvyxdvei.

ciQXEraL ^av ovv dito r^g tov BrjXov tov 'Jöövqlov ßaOiXacog

ßaöiXaCag^ xdtaiöL öa ^axQi tilg taXavtijg ^AvaötaöCov . .

diaigaitai 8a avta t6 öTtovdaG^a aig t^yjiiata g' ....

dvayvcoöd-}] da ^oc xal azaga tov avtov ßtßXog, av
fi

TtaQiatxEzo zd ta 'lovozLvcp iCQayßävza (518-527); oncog za

'AvaözaöCov zaXavzrjöavzog avzog dvagorfit]' aiza xal tiqv
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^lovöTLviavov tov nstcc 'lovöttvov eöTiv (xvdQQ}]0iv xaTidetv § 123.

xcd T«s aXkag jiQcc^eig ^bXQig ercov tiviov {tqlodv? IBekkcr)

trjg avrov ßccöiktiag . .

Aus dem VI. buche ist der abschnitt von der gründung

des neuen Roms durch Constantin erhalten, mit dem cxcurs

über die ältere geschichtc von Byzantion: § 2 laxzeov öa tj^lv,

oTtcog te i^ ^QXH's yayovs xal vtco zCvcov ccnorÄCo^r] ^ ix tcov

aQxaCcav jroLrjrav xcd övyyQCicpecov rrjv vTCÖd^eötv jrotoi;-

^avotg . .

Eine fiUscliung neuerer zeit ist die schril't tisqI z(ov tv naidtt'a

diaXafiJpcivzMv cocf^v. s. K. Lehrs Rh, Mus. XVII 453. 1862. die

Pindarscholien Leipz. 1873 s. 158. ausg. v. Jo. Flach. Leipz. 1880.

§ 124. 9) Petrus Patricius.

Fragmeute scr. h. Byz. ed. Niebuhr I p. XXI. 137. Müller FHG IV 181.

Dindorf hist. Gr. min. I 425.

Petrus ward von Justinian 534 zu dem Ostgothenkönige

Theodahat gesandt, 535^—538 von den Ostgothen gefangen

gehalten; wurde 538 zum magister officiorum, 550 zum patri-

cius erhoben; war 550, 562, 563 als kaiserlicher gesandter

bei dem Perserkönige Chosrocs und starb bald darauf.

Suidas: näxQog 6 Q}]tcoQ^ 6 xcd yidyiözQog^ löxoQixog

. . . ayQail'av 'lörogucg xcd TlaQi TtoXitiX^g xataöTccöacog.

loa. Lyd. de mag. II 25. 26 über die magistri: ccQxaöai

TtQog öiöaöxccXtccv TlaTQog 6 nc'ivrcc ^eyccXöcpQcov xcd ri]g xccd^o-

Xov löTOQÜig ciöcpccXrjg 8i8cc6xcilog^ öl' cov ccvtog inl tov layo-

fxevov ^ccyiöraQiov dvayQc<.il.'CCTo . . .

Petrus schrieb iCtogCag von Augustus ab, deren frag-

mente bis Julian reichen.

Ferner verfaszte Petrus einen bericht über seine gesandt-

schaft zu Chosrocs, den Monandros benutzte : fr. 12 ai da ya

ccQa ßovkataC rtg tä oöcc Uagöcov ßacjiXavg (XoOQotjg) xcd

Ilt'TQog tr]Vixccvzci ciXQißoXoyrjOa^avco tjözt]v aidavca^ clvaka-

^äo^co zciVTCc ax zijg avzov Ih'zQov 6vi'C(yojyrjg' dnavza yccQ

ccvzcp civayäyQCiTtzcii ag z6 clxQißag . . .

Prokop. goth. 1, 3 6 ßaaikavg Uhijov^ IkkvQLov z6 yavog,

ax 0ac50cikoviXY]g OQ^cö^avov, ig zi]v 'Izakucv av^vg aozakkav,

avcc ^av ovzcc zcov iv Bv^avzicp QrjzoQcov . . anecd. 24.
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§ 125. 10) Prokopios von Caesarea.

Scr. bist. Byz. Paris. 1662. Bonn 1833—38 (voll. III, v. Wilh. Dindorf).

vgl. W. S. Teuftel, Studien z. gr. u. röm. G. Lei^z. 1871 s. 191.

Fei. Dahn, Pr. v. Caes. Berlin 1865. Aug. Auler de fide Pr. Caes.

in II bello Persico lustiniani I imp. enarrando. Bonn 1876.

Suidas: rjQOXoTiLog 'IXXovOTQiog Kcaöagevg ix IlccXaiörC-

in]g^ QyjrcjQ xcd öocptöTijg, eyQcul'sv'löTOQiav'Pco^cdxrjv rjyovv

Tovg 7To?J^ovg BsXlöccqlov Ttcctorxiov, rä xaza 'Pcoiirjv xccl

yhßvrjv Ttgccx^ivtcc. yiyovev inl rcov %q6v(ov 7ovöTLViCivov

Tov ßadiXtag (527—565), v7ioyQcc(pevg xQy]^aTCaag BehöccQiov

xcd dxöXovd^og xarä ndvtag xovg öv^ßdvtag noki^ovg t£ xal

ngd^eig rag vn avzov övyyQCicpaiöag. eyQa^e xal exfQOV

ßLßXiov, T« xccXov^svcc ^AvEXÖoxcc ^ zav avtcöv jiQd^acoVf wg

eivca d^q)ÖTSQCc ßißXia ^'

.

'Oxi x6 ßißXiov rigoxoTiLov x6 xaXov^evov ^Avexdoxa

il^oyovg xal xco^oiÖiav lovöxiviavov ßaöiXecog TteQUxei xal xijg

avxov yvvacxög &sod(6Qag, dXXd ^i^v xal avzov BeXiöagCov

xal xijg ya^exi^g avzov.

Prokopios schrieb 1. römische geschichte vornehmlich

der Zeit Justinians I in acht büchern, und zwar b. I. II

die Perserkriege. III. IV den Vandaleukricg. V—VIII den

Gothenkrieg (bis 553).

2. 71£qI zav ^lovöziVLavov xziö^dzav 6 b. , über die

bauten Justinians.

3. dvEXÖoza 1 b., 558 herausgegeben.

Procop. bell. Pers. I 1 p. 5 P. flgoxonLog Kaiöagevg

xovg JCoXe^ovg ^vveyQail^e^ ovg lovöxiviavog 6 'Pco^atav

ßaatXivg TCQog ßagßdgovg dirjveyxa xovg xe iaovg xal iöTts-

QLOvg, «g fi?} eQya vTCSQ^ieyed^r] 6 ^eyag aiwv Xoyov fQrj^a . . .

i^Czr]ka ^rjzai . .

de aedif. I prooem. p. 2". iv XQOvoj z<ß x«#' rj^äg 'lov-

axtviavog 6 ßaOLlevg yeyovev, og xrjv TtolixeCav 7tXr]^^eXc5g

xLV0v^8vr]v TtaQaXaßoyv ^syad^et (ihv avxrjv fift^oj xe xal jroAAoJ

SJCL(fav£öxEQav sigyaOaxo, e^eXdaag evd^avda xovg ex TCaXaiov

ßiaoayievovg avxt)v ßa^ßaQovg. cjOTtaQ yioi XeTtxoXoyov^ava

ev xolg VTcag xc5v tcoXe^cjv öaötjXcoxac Xoyoig . . . xd vvv

öa, cjöTiaQ aiTtov , eTtl rag oiKodo^cag zovzov drj zov ßaOi-

Xeag izaov , ^g ^rj aTiLöxetv za xe TtXrjd^av xal xa ^eyäd^et
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sg Tov oTiLa^ev XQ^^t'^'^ 'rofs^ aina ^ea^tvoig ^vfißalrj, ort dy] % 125.

avÖQog ivog agya wy^^vEL ovta.

Anekd. prooem. (III p. 2^) . . dXXd xcd noXXav rav
iv Totg i'fiTtQoörfsjf Xoyotg siQrjuevav d7toxQv4'ua&(a rag
cdrCag tjvayxdad-tjv. tcc rora ö' ovv rtcjg «ppj^r« ^aivavra
xcd rcjv &^7rQ0öd-fv ösdijXa^evcov tvxav^d fiot tou loyov
rdg (dxCag Oj^rjvca ösrjaei.

§ 126. 11) Agathias aus Myrina in Aeolis (ca. 536—582).

'löxoQtai 5 bb.

Ausg. 8cr. bist. Byz. Paris ICOO. B. G. Niebuhr. Bonn 1828. L. Din-

clorf. bist. Gr. min. II 132. 1871. vgl. W. S. Teuflel a. a. o. S. 237.

Suidas: 'Ayad^iag öxoXaatixdg MvQLvatog, 6 y^dil^ag rr}r

liard IJQOxoitiov löroQtav toi/ KaLöaQsa, tovTtözi xd xaxd

NccQörjv iv Ixalüi xal xd iv Acct,Lxfi xcd Bvt,ccvxi(p. ovxog

Ovvixcc^s xcd. f'xsQCi ßiß?.ia, e^^axQd xs xcdi xaxaXoydd}]v, xd

xa xciXov^avcc ^cccfiVUixd xal xov Kvxkov xcov va'cov aTnygcc^-

^dxcov j cjv avxog 6vvrjh,av ix xcjv xaxd xaiQov 7iou]xc3v

(Agath. bist, prooem. p. 3^ aTCLyQCi^naxa bei Dindorf p. 393

—432j. Cvvrjx^ccoa da IJavkcp xip OilavxiaQuo xal Maxa-
öovLcp xo3 vTtdxa xcd TQißovviava inl xcjv 'Iov6xLavov XQÖvciv.

Agatbias sclirieb als fortsetzung der bistorien Prokops

die gescbicbte der jabre 552—558.

Prooem. p. 5'. i^iol ^Aya^Cag ^av ovo^a, Mvqlvcc da

TcaxQig, Ma^vöviog öa naxtJQ^ ta^vy] df xd 'Pco^atcov i'6^il^c(

xal OL XCJV ÖLxaöxiiQLCOv dyavag.

p. 7''. ^i] TtQoxagov ig x6 h,vyyQdq)aiv TTQorjy^at rj ^ovov

i'S OTOt> lovöxLVog 6 viog ri)v avxoxQdxoga ^axrjX&av d^x^i^^

'lovöxLviavüv xad^vrjxoxog (5G5) ... xd ^av ydg TtkalCxa xcov

xaxci xovg 'lovöxunavov ^(poVoiv yayavtj^iavcjv inaidrj TJqo-

X07CLO) xa QyjxoQt xc) KaiOaQaCa^fav ig tu dxQißag dvayayQa-

nxuL^ TtaQixaov ixalva a^oiya . ., xd da ^ax' ixatvov cjg o'iov

xa- dia^ixaov. vgl. II 19. IV 15.

Agatbias benutzte persiscbe annalen: II 27. IV 24 ff.

c. 30 p. 141- at xal IlQoxoTcCcp xa qijxoql (Pers. 1. I) avia

xoh> inl Kaßdöfj dcptjytjd^avxcjv axaQcog ccTC)]yyaXxaL^ dlk'

ri^lv dxokoviytjxiov xotg IlaQOixotg ;^()o?'();'(>ag>ü/s' ^(d xiov

iv avxotg cpaQO^iavav ag dXrjd^aaraQCJv dvxiX)inxa6v.

III 5 Hxacpdvov xov ^aonacstov laQov . ., ov öi] tcqcoxov
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§ l'2C. TcäkciL (paölv VTtl^ Tcjv XQiOrucvotg ccgtöra öoxovvrav id^s-

Xovzi^v dtaxLvdvvsvöavta vtco tdv ivavzCov KaTaXsvöd^rjvaL.

§ 127. 12) Menander Protector.

Fragmeute scr. bist. Byz. 1 XXXII. 279. Bonn 1827, Müller FHG.

iV 200. LDindorf a a. o. II 192.

Menander setzte die geschichte des Agathias fort bis

zum tode des kaisers Tiberins, 558—582.

Siiidas : MivavÖQog UqotCkxcoq iOroQLXog, og Xsysi itsgl

ecivrov' e^iol 7tati]Q EvcpQazäg ix Bvt,avttov oQ^co^svog i^v

ovTog öl) ovv yjxLöra rrjg tav Xoycov ^stSiXrjx^i' TtcadaCag . . ,

coQ^r]%)]v inl rrjvde Tr)v avyyQacprjtf , ccQ^aaifac ^ard xi]v

uTtoßLcoöiv '^ya&LOV xal TJjg laroQiag TtOiTJöaöd^ca ti]v ccqx^^

(öuiöoxyjv I. Bekker).

Die historien des Menander wurden bald nach dem ende

des kaisers Phokas 610 fortgesetzt von Theophylaktos
6 XtyLOxdTzrig in acht büchern bis zum tode des kaisers

Mauritius 602 (ausg. v. I. Bekker, Bonn 1834).

13) Theophanes von Bjzantion schrieb die geschichte

der unter den kaisern Justinus II und Tiberius von 566

—

581 geführten Perserkriege in 10 büchern, von denen nur der

auszug in Photios bibl. cod. 64 s. 26 erhalten ist.

Vgl. Müller FHG. IV 270. LDindorf a. a. o. 1 446.

§ 128. 14) loannes von Epiphaneia.

Müller FHG. IV 272.

Euagr. kirchengesch. V 24 IjQoxoTtCci 81 rw qijtoql

7iSTCoCt]zaL rä aj ixstvov {^AvaözaöCov) sag tcov 'lovönvLavov

XQOvcov xal zä ixo^svu Öe tovzcjv ^Ayu^Cix. tc5 qyi'üoql xai

Icocivvt] i^cj TS TCokiTi] xul övyytvsi xad-' siQ^dv iaz6Q)]TaL

iiixQi rrjg XoOqoov zov vsov itQog 'Pco^aCovg q)vyrjg (590j

xal rrjg sig trjv avtov ßaöileCav dTtoxazaötdöscog . . st xal

^rJTicj axvxov ixöaöcjxozsg (vgl. IV 24 ninQaxzai öl xal

az8Qa Tc5 NaQöfj . . djcsQ 'Aya^Ca ^Iv yeyQanzai tcJ QrjtoQiy

ovTtcj ÖS ig rj^dg d(plxxav).

Das einzige im cod. Vatic. 1056 erhaltene fragment ist

zuerst herausgegeben von K. Bened. Hase im anhang zu

Leo Diaconus. Paris 1819. fol. p. 171. vgl. p. XIII.

'ladvvov axoXaarcxov xal and iitdQX^'^ 'ETticpavicjg tvsqI
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Ttjg rov vtov XoCgöov :TQo6yoiQyiGtcjg 7i(j6g Mccvfjixioi' röi' ^ l2i

'PoJ^CCLOiV CCVTOXQC(TOQ(i lÜTOQLtJV xöuog Cc'

.

§ 129. 1")) Stephan OS von Byzantion verfaszte 'ßO^i/tx«

in alphabetischer folge, von denen in der vollständigen

fassung erhalten sind: ^Jv^rj — z/ojTtoi/ p. 240, 1

—

2^)S , 9

ISIeineke, das übrige mei.stens nur in dürttigem und lücken-

haftem auszuge.

Ausg. V. Abr. Berkel Leiden 1688 u. 1694. iol. c. annot. L. Ilolsteuii,

Abr. Berkelii et Th. de Pinedo ed. Guil. Dindorf. 4 voll. Leipzig

1825. Ant. Westermann eb. 1839. ex rec. Aug. Meinekii. Berlin

1849. vgl. Bened. Niese, de St. B. auctoribua. 1. Kiel 1873.

p. 47, 19 M. jcsqI tou Ai^LÖTtLaoa TckuTvrtQov iv rotg

TCJV 'E^VLK(ov nfJOTaxvoXoytj^aCtv £iQt]rai.

Cod. S. p. 258, 9 adn. Mein.: 2JT£Cf>ävoi^ yga^^ariKOv

KcüvatavTLVOVTroXscog Tisgi noXeoiv vrjöcov Tf xcd i^vcov^

d}j^ojv T8 xal TOTcav xal o^covv^Lag c<vtcjv xal ^ExiovoaaöCag

xal TGJi^ avrevd^ev 7taQt]yuej cov b^vlxcöv tb xcd roizixav /mI

XTijTiXOiv ovofxdTiOV ßißXLOv Kc . ov TCc x8(pdX(au Tccvra xxL

Cod. K. p. 592, 17 vor Xvqc'cxovöul: ßißXiov va.

p. G27 , 6 vor TiTtovEvg- (Iqx^J ßißUov vß

.

Tzetzes Chil. III KX), 815 reo tceqI vrjßcöv^ tcöXecov xcd

dyj^cov T£ ßtßXiOJ
I

l^TScpavog 6 Bvt,c(VTLog . . yQc'ccpti . .

Eustath. z. Dionys. Perieg. 694 (II 341 M.j 6 r« 'E^vixd

ygäipag.

Suidas: 'EQ(.i6lc(og yQu^^aiLKug KcövGxavTivovnökecüg^

yQuil'ccg xr]v i7iLXü^}]v xcov 'E&vixcjv 2^xacfävov yQCi^aaxixov,

TtQOöqjcovti^atöav lovöxLVLavcp xa ßaöiXti. vgl. Meineke zu

p. 61, 4. 5. 93, 1—4.

§ 130. 16) Die fortsetzungen der kirchengeschlclite des

Eusebios (§ 102).

Ausg. V. Henr. Valesius. Paris 1668 und 1686. fol. Will. Keading.

111 voll. Cambr. 1720. fol.

Euagr. kirchengesch. V 24 (5vv -O-fW da y]^iv xal xu

x^g axxkt]6LC(öxLxijg i(jxoQLC<g avövvonxcog cctcoxelxcci öicc xcov

LöxoQ}]^avcov ^äxQL (lav ovv Kovöxavxivov EvaaßCcp xoj Ila^-

(fjtXov, i^ ixalvov Öa iiaxQi &aodo6iov xov vaov &aodcoQ)']xcp

2Jcj^o^8i>oj xa xcd 2JcoxQcJcxai xal cov 6 jraocov ijutv ai,i?.a^a

Ttovog.
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§ 130. a. Sokrates scholasticus. 7 bb. von 306—439, schrieb

unter Theodosius II.

Phot. bibl. cod. 28 p. 6* dvsyvcjöd'r} ZcoxQcctovg exxXyj-

OLCiöTiX}] löTOQLCi, icfs^ijg ovöa Trjg Evöeßiov . . . i^ da cpQuöig

ovd^av ex^L d^iokoyov äXXd xal av rotg doy^aötv ov Xiav

aörlv dxQißrjg.

b. Herraias Sozomenos widmete die kirchengeschichte

jjon 324—415 in 9 bb. dem kaiser Theodosius II. 439. 443.

Phot. bibl. cod. 30 p. 6^ dvayvcoö&r] Zala^dvov 'Eq-

^aiov 2Jcot,o^avov CxoXccötlxov txxX)]Gia6tixri iötOQicc

OLTO^ öa ÖLxag t^v ksycov av KcjvöravtivovTioXai. aötc da

IJcjxQdrovg av rtj cpgdöai ßaXtLCJv, dtcccpcjvat da avta xal

xaxd rivag iötogiag.

Ausg. V. Hussey. London 1860. Migne patrol. gr. LXVII. Vgl.

Rosenstein i. d. Forsch, z. DG I 167.

c. Theodor etos, bischof von Cyrus in Syrien, schrieb

n. a. die kirchengeschichte in 5 b. von 325—429 in den

Jahren 443-450. Phot. bibl. cod. 31 p. 6^

d. Philostorgios aus Kappadokien, arianischen be-

kenntnisses, schrieb ebenfalls unter Theodosius II die

kirchengeschichte von 300— 425 in 12 b. von dieser ist

nur ein von dem patriarchen Photios (f 891) angefertigter

auszug erhalten (zuerst hgg. von Jac. Gothofredus. Genf

1643.)

Phot. bibl. cod. 40 p. 8 dvayvcSad^t] OiXo6xoQyCov 'Agai-

avov rriv %^Qr]6xatuv^ cog öijd^av axxXijataörtxrj lötoQia.

löTOQat da xdvavxCa 6%ad6v änavxa xotg axxXr]6iaaxixotg

löXOQLXOtg.

e. Euagrios. Migne patrol. gr. LXXXVI 2.

Photios bibl. cod. 29 p. 6^ dvayvcoa^y] EvayQiov öxo-

XaöxLxov dito vTtdQiav , noXacog da 'ETCifpavaCag xrjg xaxd

xr^v xoiXr]v XvQiav ^ 'ExxXr]aiaöxLXil] löxoQta av xo^otg g',

aQXV^ TtOLOv^tv}] x6 xaXog x^g 2JcoxQdxovg xal GaodcoQtjxov

löxoQiag xal xaxtovöa ^axQi^ xrjg ßaötXatag MavQixiov, axog

doDdaxaxov av xfj ßaöiXata dtavvovxog (431— 593). a6xt da

x^v (pQaöiv ovx dxaQtg^ aC xai nag TcaQcxxavaöd'aL avCoxe

doxat' av xi] da doy^dxojv ÖQd^öx}]xc dxQtß^g xcjv dXXov

lidXXov lOxoQixcjv. ax^i^ da xal XQV^^'^S TtaQl aixovav.

Euagrios, freund des patriarchen Gregorios (570— 593),
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schrieb zu Antiochia. vgl. AvGutschnud, grenzboten 18G3 § 130.

I 345.

Tiber die früheren kirchenhistoriker vgl. Xikephoros

Kallisti 1 1 p. 35 . . . . o ys ^Iv Eväygtog . . r« TtleCötc)

utQfL TCQcc^eGi ducTQißoDv tcitg xoö^Lxatg , ax t(Sv Evötu^i'ov

Tov HvQov^ ZojöLuov T£ xccl IjQiöy.ov xccl 'Icodvvov , IJqo-

xoTiLov TS TOV KccLöaQacjg^ art dh xal 'Aya^Cov (?), xav xatu

T}]v Toh' X9^^'^'^^ exau'ojv ÖLadoxi]v QyjroQov xal tzEQoyv

ukXcov ovx dyevvoh' ovyyQCiCftcov zeig v?u(g rijg vito^ioeag

TTOQl^ü^SVOg.

§ 131. Mit Theophylaktos endet die politische, mit

Euagrios die kirchliche geschichtschreibung.

Die reihe der byzantinischen chroniken eröffnet die welt-

chronik {xQovoyQcccpCu) des loannes Malalas (bis 565),

welcher unter Justinus IL (56.')— 578) schrieb.

Vgl, L. Dindorf, praef. ed. Malalae Bonn. 1831 p. VI. Köcher, de

loanue Ant. p. 6. Mommseti Hermes VI 381. vgl. Gutschmid

a. a. o.

§ 132. Chronicon Pasch ale (auch fasti Siculi, ehr.

Alexandrinura, Antiochenum u. a. genannt) verfaszt im

20. jähre des kaisers Heraklios 629^630; am Schlüsse beim

j. 628 verstümmelt.

Ausg. V. DuCange Paris 1688 fol. L. Dindorf. 2 voll. Bonn 1829,

Vgl. Clinton FR. II 209. Ideler chronol. II 350. 4G2.

Über die den lateinischen fasten des Idatius entsprechen-

den consularfasten (o. s. 7. 173) s. Mommsen chron. 113.

CIL I p. 484.

Angehängt ist ein Verzeichnis der römischen kaiser

bis 1042.

Georgios Syncellos stand in diensten des patriarchen

Tarasios von Constantinopel. Er verfaszte um 808 ixXoyrj

•/QovoyQCicpiCig T\a.c\\ Amanoii, lulius Africanus, Panodoros u. a.

bis 284 u. Chr.

Ausg. V. I. Goar. Paria 1652. fol. Wilh. Dindorf. 2 voll. Bonn 1829.

vgl. Ideler a. a. o. II 452. 455. Clinton FK I 381. II 335.

SCHAFTEK, «^nellenktind''. 2 3^\tie\\.
'
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§ 133. Bruchstücke älterer geschichtschreiber nahm der

mönch loannes von Antioc hia im 7. jhdt. in seine kq-

XcaokoyCa auf. IMüller FUG IV 535. V 27. L. Dindorf,

jhb. 1869 s. 119. Adolf Kücher, de loannis Antiocheni aetate

fontibus auctoritate. Bonn 1871. Th. IMommsen Hermes

VI 82. 324.

Der kaiser Constautinus \\\ Porph3M'ogennetos
(913— 959) liesz auszüge aus den griechischen historikern

von Polybios bis loannes von Antiochia nach 53 rubriken

anfertigen: 'nttpaKuLcadiäv VTtod'töecJv ßißXua vy . a TteQl

ßaöiklcov clvayoQ&vOscog. Von diesen excerpten sind z. t.

erhalten die abschnitte 27, jtSQl itQtaß^oav (zuerst heraus-

gegeben von Fulvius Ursinus. Antwerp. 1582 und Dav.

Höschel. Augsb. 1603. 4). 50 tceqI ccQ£ri]g xal xaxtag

(Henr. Valesius. Paris 1634. 4) ttsqI yvcj^cov (Ang. Mai

scr. vet. n. coli. II. Rom 1827). Ttsgl BTtißovlcJov (Müller

FHG IL IV. V. Aug. Feder. Darmst. 1848—55.) vgl.

H. Nissen, untersuch, üb. d. qu. d. IV. u. V. dekade des

Livius 1863 p. 3. Ernst Schulze de excerptis Constan-

tinianis quaestiones criticae. Bonn 1866. prooem. cap. 27

p. 2 Hoeschel .... slöl Öe (ot* koyoi) sk tcov vjiotsray^tvav

XQOVixav ' d IJitQov TtazQtKLOV 'HOL ^ayiGxQov. ß VecoQytov

^ova^ov iQOVixrig. y' 'Icoävvov ^AvTLO%icx)g. d' zJlovvölov

'^AXiKaQvccOEcog QOJ^iai'Krjg aQ^^LO^oytag. s . g IJokvßCov Ms-
yuloTtolCxov xcd 'AnTtiavov. ^ ZcoGl^ov ^AöxaXcövCrov. r[

^IcoörjTCov Lovdai'xrjg äQXUioXoyCug. %'' zIloÖcoqov UiXEXiCJtov.

i dicjvog KoxxLavov. id IIqokotilov KuiöaQtcog. iß' IJql-

Oxov ^?^'To^og. ly' MaX^ov Gocpiörov. id' MevdvÖQOv Uqo-

TtxtoQog. LS &tocpvXdxtov djto tTtuQxav xal dvtiyQacpecog

Tov Xi^OKdrtov.

In dem prooemion b. Valesius p. 5 sind unter andern

noch genannt: {y) 'Icodvvov tov eTtiTcXrjv MaXeXa xQOVLX^g.

g' NixoXdov zJa^aöKr^vov üad^oXixijg löroQiccg.

An beiden stellen fehlen Dexippos und Eunapios. statt

des letzteren ist fälschlich Zosimos von Askalon genannt.
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§ 134. Schriften über reichsverfassung. Rechtsbüclier.

Notitia dignitatuin et administrationum omnium tarn

civiliiim quam militariiim in partibiis orientis et occidentis

ed. Ed. Böcking. Tomi IL Bonn 1839— 53. O. Seeck.

Berl. 1876 (accedunt Notitia urbis Cpolitanae et laterculi

provinciarum), vcrfaszt zwischen 411—413.

loannes Laurentius Lydiis.

Ausg. I. L. L. de magist. reip, rom. 1. III nunc primum in lucem

editi a I. Üoiu. l*uss, praefatus est Car. Ben. Hase, Paris 1812.

De ostentis una c. fragm. 1. de mensibus ed. C. B. Hase. Paris

1824. De mensibus rec. W. Röther. Darmsfc. 1827. De ostentis

ed. Curt Wachsmuth. Leipz. 1863. loa. Lyd. ex rec. I. Bekkeri.

Bonn 18.37 (scr. bist. Bvz.). vgl. Hase comm. de I. L. L. (p. VI

Bonn.). H. E. Dirksen, üb. d. bist, glaubwürdigkeit der berichte

des 1, L. verm. sehr. Berlin 1841 I 50. 1. F. Schnitze, quaestiones

Lydianae. Greifsw. 1862.

Joannes Laurentius ^ zu Philadelphia in Lydien 490 ge-

boren, in kaiserlichen dicnsten zu Constantinopel seit 511,

552 verabschiedet;, schrieb nach dieser zeit:

1. Ttegl ^rjvcjv^ im auszuge und in fragmenten erhalten.

2. TtSQi ciQxcov zrjg 'PoD^cilcov nokireiag 3 bb.

3. ;rfpt ÖLoar]^€icov, vorn verstümmelt, vgl. OMüUer,

Etrusker III 2, 7 (s. 37 ff. Deecke).

Phot. bibl. cod. 180 p. 125"^ dvsyvcSöd-rjöav Icodvvov

ylai'tQEvrCov f^LlaÖekfpeog rov Avdov Tcgay^aretai TQstg^

Ihgl dto(jt]^£tci}Vj Uagl ^tjvcov^ Ilegl ccqx^^^ JCoXttLXcjv . . . .

rriv da d^Qrjöxsiav 6 dvrjg eoixe ÖBLöiöaiacov eivat' aeßarcu

^£v yccQ xd 'ElXijvcov xcd ^acd^et,, ^eidt,ai dh xal td tj^eTBQa^

^}) didovg Totg dvccyivcoöxovöiv ex roi) qccötov öv^ßcü.aiv

nuregov ovtco vo^Lt,cov d-aLdt,8t ^ cog ercl öxyjvrjg.

Über seine lebensverhältnisse spricht Lydus de magistr.

III 25-30.

Codex Theodosianus, publiciert von Theodosius IL

438; dazu novellac. ausg. von Jac. Gothofrcdus. 6 voll.

Lyon 1655 fol. G. Häncl. Bonn. 1837-44.
13*
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§ 134. Das CORPVS IVRIS, bearbeitet unter Jiistinian I von

Tribonianus (f 545) und andern rechtsgelehrten enthält:

Codex lustinianeus 1. XII (529).

Digestorum iuris enucleati ex omni vetere iure collecti

s. Pandectarum 1. L.

Institutionum 1. IV.

Novellae {veaQccl dtardh^^Lg^ authenticae).

Ausgaben vou G. Haloander. 3 voll. Nürnb. 1529. 4. Dion. Gotho-
• fredus. Genf 1583. 4. Lyon 1590 u. durch Jac. Gothofredus 1624

fol. Digesta rec. adsumpto in operis soc, P. Krügero, Th. Momm-
sen. 2 voll. Berl. 1870. 4. Institutiones rec. P. Krüger, ed. 2'\

eb. 1867. Novellae ord. cliron. dig. C. E. Zachariae a Lingenthal.

Leipz. 1881. Corpus iuris civilis rec. P. Krüger et Tb. Mommsen.

ed. 2. Berl. 1877.
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